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दैवत-संहिता । 


ए 


[ शरप्यजुःतम.यर्ववेदेके मन्त्ोका देवताजुसार्‌ मन्तर्सप्रह ] 
[ 


५ अशिनो देवता | 


[१] (@ऋ० १।३११-२) 
( १-३ } भयुन्टनदा यैष्वामिन्नः । गायत्री । 
^3 \ र ^ त्पा १ 4 1 
१ अर्थिना यर्जवरीपि द्र्बसाणी शुभ॑स्पती । 
५ 
पर॑घजा चनुस्यतम्‌ १ 
1 श, 
१ अ्िना। यवसैः । दषः | द्रवसाणी इति द्रव॑त्‌ऽपाणी 1 
छ्ुभ॑ः । पत्ती इतिं । पुरुऽद्जा । चनस्यतम्‌ ॥१॥ 
१ अन्वयः- एद स्म ! महती † ददस्राणी नेध्रिना | चज्दरीः दषः 
चनस्य ।]4॥ 
१अर्थ-टे (पुरञुना) दिशाय बाहुदाठे १ हे (छमष्यतो ) टम कार्याके 
पारनक्वा { कौर हे ( दषत-पाणी ) भपने हाधों से मतिश कार्यं करने 
वाले या काश सें शीघ्र जटजानेवाे ( अश्विनौ) भशि देदो | दन मरि 
दिवे ( यञ्वरीः इषः ) यत्त के योग्र भधोत्‌ पाविच्र भेच्नोसे ( चनस्पते) 

सण्ठु्ट हो जाभो । दख भच क्षा सेवन कट के आनन्दित हो जाओ 1 

१ भावार्थ अधिदेव विर युजावादे, देयक म कार्थं ही कनेवाछे 
दोर भारभित व्यै लहिगध्र समाप्त कानेवले दै। चे दमि यत्त 
शार हमारा दिया पवित्र न्न सेवन करद अर दारपेत, प्रसन्नो जाम । 

१ परानवधर्भ- मलुप्य भनी सुज ओते पुष ओर वलकरा बनावे, सदा छम 
वर्मदी को आरभ्य हभ सतव अतिसीप्र पलत उत्तम पन कए कौ परम 
शना अपने हामि सवे, पिन जत खाक आनन्दित, पसनन रदे 1 

गश्िनौ र 


(१) 


९ टिप्पणी पुखनुजा = चयाठ सुव्रते, वहतो ढो भजन देनेगष्ठे\ 
दवत्‌ पाणी = शत्र फा कपनेव ठे, दान देनेफे प्रण जिन द्य महि हए 
दे, वम फले मे दुकठ ! जत्ििनौः = बहुत पेड पास रेषे, पपर दैरने 
वलि, वुडस्वार, पादो दिक्षा हनेर ठ, भशन इषा (देवत) । चनस्यति = 


मानंश्त देन, सदु दाना, म्रषनर दोना । य॒ज्वरो दपः = जिते यत देता 
पेमा अत्त, पवित्र अनन, धेष् अक्न। 


{> 
२ जिना पर्स नरा शवीरया धिया। 
पिष्ण्या चनं गिर॑! २ 
२ जशविना। पुरुसा | नतं । पीरा । पिया । 
धिष्ण्या ] चन॑तप्‌ 1 गि 1२ 


२ अन्ययः- पुरता । धिष्ण्या { नय मरधिना ! शवीरया धिषा गिरः 
धनतम्‌ ॥९४ 


२ अर दे (एरदमा) वहू कायै कलेवल | ( चिष्षा) पे 
युक्त युद्धिवान्‌ । तथा (नरा ञधिवा ) नेषा खश्चिदेवो ! ( चर्या पिया } 
सुत्त बुद्धितते अभात्‌ भ्पान पूरक ( निर षमत) मोरे मापन्न 
स््रीष्रार करो, मधीत्‌ हतार मापणप्रेससे सुनो; 


२ भावाथ भश्िदेव यदत काय करते दै, भे वृदधिमानदै, नेवा षने 
४६, वे भनी सूय वुद्धि इमः श्थन को सुन 1 


२ मानवधस-मनुप्य चहु पयार काथ पूते कर, धैश्ुक्त तथा बुद्धिमन्‌ 
बम, नेता हस्र खहुय भिय के येभ्य सम से चवि, सहत धन्द्र घुमनेवारी 
सूम युद्धि ते भने कमे करे मौर जसुयाियो के उथन शान्दिसे सुभे! 


२ टिप्पणी पुरदद्स्‌ = पुर्‌ =बहुत = दससत = फर कनिना) 
सोकर पकारे उन्म क करव ता । भिष्ण्या =, येधयक्त। परात्रीया = 


सन्तिमान, शूरम पति ते यु । चन्‌ =सेक्न कना, गेम › करना, इभ्या कटुना, 
प्रप करना, स्वी क्ट्शा 


[३] 
३ दसत युवाैवः मुता नास॑त्या वृत्तव्॑दिपः । 
आ यतिं र्रवतेनी द्‌ 


२ दसन । युषार्कवः । सुराः । नास॑त्या । वक्तारः 
आ । यातृग्र । ्रवतैनी इतिं सद्ऽवकनी ॥२॥ 


१ अवयः दश्च] नात्ता ! देद्रवतनी १ युवाश्यः एकयाधपः, सुखाः, 
पाते ५३॥ 


१ स्थ- षे ( दता) तु के विगर ! भार ( नास्या) भक्तघ्ये 
दूष रहने ( स्-वतेनी ¡ ) द शशरुभोको रटानिवाके वीरोफे मासे 
जानिवाङेतुम दोनों धचचि देगो ! युवास्पः वृक्त-परिपः) य मिधित्र भ्पिदुष्‌ 
भौर [जनते तिनके निश्चल चिवि रेने ( सुताः) भमी प्रेणेरे हष सोमरस 
षो पनि षेद ( भायातं) दुर एधाते। 


१ भावाथ भि दैव शचा वध कानेमेंमरपीण, वीरभव्के मानसे 
जानेषाके भीर कमी भक्त्य $ भाघ्रय करनेवकि नही दै । शन्द्‌ भपने पात 
बुकाना भौर (परोढा सोत्र र दूध ज भाविके साथ भिश्रित कर फे उनो 
पोतके लवि देना चाहिये। 


१ प्रानवधर्म- शर्‌ फे मा से जनिवामे, शु का नाश करनेषसे चौर क्म 
भसन्भाद्े जे] नदी नाति, वदे वो दो वुक्‌ उनदो उत्तम रस॒ नेक 
भिम देकर उनवरा कमान करना यो. दै। 


३ टिप्पणी - व ख(=उत्तम कम करने ल. अट्रूत सहायता देगेवार. (श्र 
क) नास कसेवादय, (रोष) द्‌ कलवान (षय 2! नास्य =जे अद्य 
स्मा कर्म श्रव नकी करत, सद्‌ा राय ममं तरे जनिषरले. { नास्य) न, 
क में रनवाले ब्रा भर्‌ उच्छ्पा् । बृक्तं वर्हिपः= जस रण से छाने वाद 
सच तिने निकमे दै, भिन्देनि आन द्षयये है (ओ ज देवो को उनष्ट 
मैढने के च्ि बुलति ईै,) खद्र-घतेनी = भवेम से जनवले, इवीरो हे 
मामे से जाक ततार स्मयं दरनेवाकेर - 


3) ॐ 


(४) 


[£] (> ।६५६६ ति 
मेधातििः फाष्य । (ऋहुसदिदी) । र्यत \ 


9 अश्विना पतितं मधु दीष शुचित्रवा 1 
क्तुन यन्नवाहसा ११ 


४ आधिना) पिवम्‌) मधु| दीच्र इति दीदिञ्धप्र। 
शनिश््रता। वरन । यगऽ ॥११॥ 


8 भन्वय - छचि-वना | य-वारसा ! दीदयत घाना ] रतुना मधु 
पिप्तम्‌ #१ दा 


९ भ्व ( ह्वर) दे शुट्‌ प्रदर भनुष्ठान कलेवरे { ( ष्‌ 
यादा) हे पक्के मी भावि पूय करनेदारे } मौर है (दीवप्नी भिना) 
भधक्ठे हुए भप्नि मरं दवन करनेवङि भश्नदरेदो | { ऋतुना मधु पिषतं ) छतु 
के भलुषूर मधुका, मीडे सोमश्सका पान करो । 


४ मादा पिय चर्मुका व्णचरण कप्देदपे, यको चानया 
सौर सप्र ठीक प्रत्र निभनिवारे अश्रिवीम त्‌ु के धतुद्ूर षौ मधुर 
रसो का एन क\{1 


& मानचधरम- पविते दोगा भनुटन क्‌, घुम कनेक के(, भनि 
प्रपत छर फे यज्ञो को चले, ऋतुके अतुमार्‌ पानपान वर । 

8 टिप्पणी. शछचियतनपधित ततवा अलुष्टन करेनवाय, शुम क्म 
करेवा । दीयग्निनप्रदस अञ्नि लेवल भर्यौते हनन कसनेदाल । मधुर 
गधुर्‌ से मद, दाद्‌ मधुमिध्रित रस । 

ति [५] ० १।२२।१-४९) 
५ प्रातु वि ये(यया--ऽधिनुप्ेह्‌ य॑च्छताप्र्‌ 1 
भस्य सोस्य पीतये १ 
॥ „१ न, 1 
५ प्राहः ऽपुत्रा । वि । चरोभरपु । अधिनी । आ । इह 1 गच्छराषू | 
शरस्य । सोमेस्य । पौदये ॥१॥ 


५, घ्न्यय प्रा. युत सन्नो ति दोय, नस्य सोमस्य पीते ६९ भा 
शष्एताम्‌ १ १) 


(५) 


५ अर्थ- (धातः युजा) पवः काण द्ाममे लुट जानेवाढे यारथ नोडकर 
शेवारे ( भद्रौ पि पोघय) गधि देवोहो विशेष स्षसेजा। दो, 
स्प्ररणकटदोष्िपेदोर्ने ( भ्य सोरष्य पीतये ) एससोनरत क पान 
कने केरिष्‌ ( दद भा गष्टशं } यर एषां! 

५ भाव(ध- परे छायं कतां सद्के उरडर भवने कायं मे नियुक्ठ हेते दै । 
दध्‌ पसे निरटष कायकतीभा दो सारण दाकर उनश्य यथोदित 
सप्र करना शाहिद! ॥ 

५ मनवधर्म- मनुज यड ते उठे ओर निजी दमयं गे सवी जद जाय। 
( अथव। पडे डके उटकर्‌ बेहि पर शवा फर अथवा ग्य ोतकर 
निरक्षण केके व्यि जाय । ) दे कमैतत्र मनुष्य को स्मरण दे देकर रसपान के 
किमि भद्रम्रे बुलना येग्यह। 

५ टिप्पणी. श्ातयुंङ=ातःकाल भे उदक अपे की मँ ठगतनाना, 
सेरी पोट के जति कर्‌ निरीक्षणे चयि जनिषादा। 

[६] 
"क 
६ य सुरथा स्थीठंमो- मा देवा दिविष्टशं । 
॥ १५ 
अधिनातता हवामहे २ 
॥ § [+ ॥३ न, [8 
६ या। सुऽरथ। | रथिऽत॑मा । इमा । देवा । दिव्िऽसूशा । 
अधिनां | ता | ध्वम ॥रा 

६ अन्वयः-था चमा देदा पस्था रथीतमा दिवि स्टशा धन्विना ता हवामदे१ 

६ अधै- (या उमा दे) ओ दोर्नो देव ( कुरवा) भपने पातत उक्तमर्थ 
रखते, जो ( र्थीदमा दिविष्क्ला } रथिरो मेँ अल्यन्त उत्तम महारथी 
भौर युरो जनिविदे ( ता अश्रिना हवामहे) उन दोग बश्रिवो 
षो हम वर्वर) 

६ भावार्ध- अश्वो कार्य उत्तम है, वे स्वये महद्थियों मे मी 
सष्ठ महायो है, ३ दुगोकमें भी जति, उन षीरोकफो दम घुरतिष। 

६ भानवधर्भ- मनुष्य अपने परास उत्तम रथ रख, बडा प्रमावौ महारथी 
भने, पडा के रिष्रोप्र चटकर मी श्नु से ल्े। दषे वीर ९ सत्कार 
सभलगकः्‌। 


(६) 


६ दिष्दणी- सुरथ उत्त रथअद्ने पतत रखनेवाय। रथान 
रथे न उत्त सहा, प्रभावी वोर। दिविस्पृश्‌. = दुठाक यो स्परे करव खा 
परवत शिषएतप भ्रषण कटवार, पव॑त शेसप्पर्‌ रदर्ट ल्टनेव रा । ( इत 
मचे रशा प्रहत देत द्र्य पाठ रन, एर सपान फी पत चैदिकि 
पदति वै अनुपा थौ)) 

॥ ॥ (4 1 
७यावांकश्रा मधुपन्प-श्चिना सूनृत ती 1 
तयौ य॒ भिितम्‌ ३ 
७ चा} याम्‌ 1 षश । मधुऽपती | अशिना । सृरृ्॑यही | 
तय । यक्तम्‌ । पिपिकषम्‌ ॥३॥ 

७ भन्वयः भश्विना। वाया कश( मपु्रती सुदरादती, तय। पप 
मिपिक्षत॥३॥ 

७ र्थ- ( जचिना ) दे धथदिरो 1 (ष्पे ुनदोवोकी (गाद्ता) जो 
दाणी ( मधुमती ) भिदा पूरौ तपा ( सूनूनात्रती ) सचां से युक्त है, 
(क्या) उप्त से ( यक्त पििक्षत ) दव यत्च श्च सेवन फरो, भत्‌ इष 
यज्ञो घ मधुर भच्रपस से परिष वनभो 

७ माचध- भधिदेव अपनी मधुर क्र सल्धुक्त वाणीस गरदो 
पम्रपषरद्‌। 


७ मानयधमे- मनुप्प राद घे भौर गुर म केले । भौ< वसत वाणम 
महे व आं सच पेरे। 

७ टिप्पणी- कशा = चद, वण (निव ११), उप्तद वरप 
माष । सूनृतएवद ( घ॒ उन ऋता बन = मुटु उनत्ति जतिव सू त्था 
पिष ऋत चस्यांसा) जा अग्रिववोद्र्‌ कता दै रेषा पय निषे ट वह कागा। 
मिह =पन। चिडपाता, पीर रग्ना, रसयुच बनाना 1 

~ १. ४ ८ ५ 1 
नदि यामहं द्रफे यत्रा रथेन गच्ठयः | 
अश्विना सोमिनो मदम्‌ 


7 


र 
नदि । पराम्‌ । अस्ति । दूरे । यत्र स्थन । गच्छथः 1 
अश्विना 1 सोमिनः 1 मुदम्‌ 1९ 


(७) 


८ अन्ययः- भषित] यन सोप्निन. गुह स्थेन गष्छयः, यां दूरके 
नहि भक्ति ॥१। 

८ भर्ध- है (भविता ) भेदव | ( यत्र सोकरिनः सरं) अर्घो पर 
घोमयाग कानेदारे फा घर द, प क्पे ( येन गच्छथः ) रथपर से एम 
दोनों जति ते, कपोङि (पा दएयै नदि भक) तुम दोनों केरिप्‌ कों 
सुदूर स्थान प्ठीटै। 

८ भावार्थ भव्िदेपाके पात उत्तम्य, एषीरिप्‌ कोद घ्यान उन 
दो्ोंकफेिष्‌ सुनूर नदीं परीव होता है। सोमवाग करने फै पातत 
जाने दि पेदरोने भने रथपर चग्कदरद्रष्टी पादा क्तेदै। 

८. मानवधमं- ग दुष्य अपने पास उत्तग पो भौर उततम रथ र| जह 
य्ञञपि रतम देणे, वदप पढर्र संघ्र शि पुने जित 
केपसशानगगो प्प केकियिफो$स्थनदृरनरदा 

८. दिप्पणी- सेभिन्‌ = निम के पास सोप, सोपान करमाला, 
यत्त क्रनेवला। 

[९1(क ९३०१७) 

{९-१६) शनः शेप अशजीगर्तिः स एश्रिमो वरेभ्वाभिमे। देवरातः । 

९ आ्धिनावशवव्लये या यतं एषीरया। 
मोम॑द्‌ दस्य हिरण्यवत्‌ १७ 

९ आ । अधिनी । अश्व॑ऽ्वत्या । इषा । यातम्‌ । दषींद्या । 
गोऽमत्‌. । दुखा । हिरण्यञ्यद्‌ ॥१५७॥ 

९. भन्व्‌यः- द्सख। अद्िना 1 शरौद्या भव्श्या हप भायात, गोतस्‌ 
द्विरण्यवच्‌ )। 1७1 

९ अश्यै- हे ( दला ) द्यतु दिनाक ( अद्धिरौ ) भिदेव | ( रबी- 
गया सश्च(वध्या हवा ) गतसिगय बरसे युक्त, तधा घोडे रूपी धन से पूणे 
भप्रपतामभीदो ताय्‌ हुए (माया) कुम दोनों भानो । (गोमय 
द्िरण्यदत्‌) हमारा चर तुभदोनोकी कपास गभो से परण सौर सुवण 
से भरा) 

९ भावा हे भष्ठिदेयो । दे गौव, घन, पोरे भर भप्न तथा थल दो! 


(€) 


९ परालवधर्म- स्तुध्य प पास परमाव बल रे, तथा णव, नेड्‌ ऊर धन 
विपु प्रणते रदे। 


द टिप्पणी- क्स्ला (मन्व ३), शचीर्‌ {५.२7 


{७} 
१० सुमानमेजनो हि वर रथ दावम; । 
सुमद अधिनेय॑त १८ 
१० सपानःऽ 


यजन । हि ! बम्‌ 1 रथ॑ः ! दतो । अम॑त! । 
सप्रे | शधचिना ] ईयते ५१८१ 


१८ अन्वयः दस! भिना ! वां भमल्यैः पयः हि समानपोजनः; पञमे 
ईषते) १८१ 

१० सर्थ- ( दसत भग्ना } दे पयु को) नष्ट कनेर अष्टि कै [ (द 
भमल्य. रयः दि } तम दोन का जदिनातो रथ निश्ववपूषक ( समान-पोजनः) 
मुम दोनो काकी है, वद ( समुद ईयते ) पयुद मेँ जयवे।भन्तीक्ष मे 
भी चा जहाहै। 


१० भावा सछ्ि देच कारयन विषडनेचारा सर्‌ समुद म तभा 
भ्वादि रवार करनेवाला हि 


१० मानवधमे- भनुष्य भध्ने र्थद्ते बनि क्रि, जो वारेवार न विगडे 
भौर समृ्रमे तथा अन्तरिक्षम भ गमने करस्फे] 

१० टिष्पणी- दसा ( ० ३ )। अमर्त्यः मरण धर्मवालो मिं, न 
बिगरनेवाटा, अयू \ समान्‌ योजनः = जिस चे भे के यि येडने के धारन 
हो समुद्र = समुद, जल, अन्तरिक्ष, मेषमण्डल । 

॥ ६ १) 
१९ स्य त्यस्य॑ मुधनं चतरं रथ॑स्य पेमपुः। 
रि चामन्यदीयते १९ 
नि। 


न्यस्य 1 मूधैनि ] चक्रमू 1 रथ॑स्य । पेमधुः। 
परं । चाम्‌ 1 स्यत 1 ईयते ॥१९॥ 


१ सन्वयः- रथस चक्रं जल््यस्य मूर्धि नियेमथुः, अन्यत्‌ चं पद्व 
शयते | १९1 


१९ 


(९) 

१९ अर्थ. ( रथस्पर द ) क्षपते र्यके एक पठि, ( लभ्नय्य 
मूर्नि } भमो पवत को वकरो ( मिवेमभुः) युम दोनों स्थिर स्त 
शफे षो, ( भन्यत्‌ ) रीर उसा दूनरा पहिया ( घ परि दयते ) पुरोस्के 
उपर धूमतादे। 


११ भावा. भगरिदेपेकि रदा एरु षषः पय॑तकी युनिपाद मेमौर 
दूसरा आकाश में पूमता है । 

१९ मानधधर्- र्थ के चक पर्वन पर्‌ भाचल्नेयेग्यं षनने बाटिि। तथा 
भन्तरिकषने संचार कलने गी योजन। उनमें चादभे । 

११ टिष्पणी- अच्न्य=अवभ्य, अभेध, शु रा आ।कमण होना जहा मस॑मव 
छे ता दुर्गम रयन । दु=स्व१, काथ, पवत उने श्रिसएपर षा पदेश्च केषा 
पिन्बत देश्च | मूर्थनू-शिखर, पिए, ( 708 ) तल, चुनैयाद, त९६। 

इष मन्ध ( रथस्य च्रं भघ्न्यस्य गुधेनि, अन्यत्‌ धां परि- 
त ५ 
ह्यते ) गधि देवे रथा एके चक्ष पर्वते मृत्मे भौर दृसरा पर्वे 
श्रिखरपर आकाशम पूमदाषटै, पेता वर्भनटै । रथकदोचक्रदोतेदै। एक 
चक पृथ्वी १ भौर दूसदा चक्र आकारा है भौर हन दोनो चन काम रप्ववे हे । 
ये दोनों चक घूमरेदे६। यष्ुविध दौ अधिदेव! ग स्य 





चक्र धाकाश, रोक 
4 पवेत भन्तरीक्षशोक 
ष्वकर पृष्ती, भूरोक 





थ्वी गौर्‌ आक्राय पक सै घूमने दा ददथ उत्तर धव के परण दी दसत 
्ट। वहा नदान भवुष्य के सिर प्ट श्रदक्षिणाकी गतिच भूपते दे, मदा के समान 
अतिदधिन अस्त उस्य नदीं दते ! इसके यह वर्भन बह साथे दो सक्ता दै। 
इ मन्त्र से रेः मरै खमसचने के सि" मूलि › पद्‌ षः अविद्ध अर्थे छद 
कर्‌ दूसरा करना पडेगा जो ऊपर दिया दै] पव॑त का [एक नोक परर वृ्वस्पा 
एक चकत खगा भौर दूरे ( सिरे पर ) आकाशस्य चक्रस्य दै ओर येद 
चक्र ( ग्दृक्षिणाको ग्िसे) घुग रदे द1? यदौ भदक्षि्ाकी गतिदशेक 
सश्रिनैरे 


(९९) 


चपि › किया \ वल (मूधरनि› पद्‌ का सपे ( 0286) बुनियाद 
रलभाग, तली देता भूमिति मं देनेवाला सथ जे योनो मे ३ वह यदौ केना 
होगा। पका भोर याकम दो चक्रे स्थम वेदे अन्य्रभी वताय ६1 
यो अक्षििय चक्रिया शचीमिः विप्वक्तस्तंम प्रायिधीं उत छां! 
{प १५८१४ } चम क्के गाडी के दोनो पद्ये वेद षटभवी भीरः 
आश उप्तप्रभुने जाड रसदे। वही भी पर््वाको रथन एक चक्र भौर 
भत्रास यो दृता चक मयादै।ये कनि उत्तधुप मे सयनम विद्यमान हनि 


सौर प्रय दौएनेवाला सक्षाषटतद्ध्य री वर्णन क्ते त्तो, क्योकि यदह 
से एेनावर्णत कदने प असमये दो हेते | 


[१९] (क ९,१९।१-१२) 
हिरण्यस्तूप आङ्गिरसः 1 जगती, ९.६० तिष्टप्‌। 


भिधिन्‌ नो युदया म॑वरतं नवेदसा विथु! याम॑ डत रापिरंधिना। 
युषो यन््ं हिम्येव यासंसो ऽभ्यायतेन्या भवतं मनीषिभिः ॥ 
१९; चिद्‌ 1 नः । अच । भवतम्‌ । न्दुसा । 

धिऽ । वृम्‌। यामैः । इत 1 रातिः ! उधिनः ! 

युवोः । हि ! युजम्‌ । दिम्याऽदैव । वाससः | 
भरिञ्जापेतेस्प  मपतम्‌  भनीपिऽभिः ॥१॥ 


^ 


१० अन्वय - नयेदपा भिना { अद्य श्रिः चिदु नः भवते, क पापः डते 


शदिः त्यु , साप्स दहिम्पा दव युको! यघ्रदि, मनीपिभिः भभ्वाधसेन्या 
मेषम्‌ 11 


६२ अर्थ ( नवेदा भन्िा ) हे छानी भि देवो ( भथ ) भाज दुम 
यो द तवत्‌ न म) सीत या दोर दे दषम रह 11 च याम ) 
शुम दोना का रय ( उत्तरानि विभुः) नौर दान बडा होता द, ( घासः 
दिप इर) जसि कषे शा परदे प््दन्य धल्यन्व चनिष्ठ दै ते {धुषो 

म्प्र ठि] तुम दोन किर चिदे्ण हस से घनिष दोव रदे, ( मनीविभिः 


सम्पापसेभ्या भवते ) मननरी्टि रोगो को मुम दोन सष्जषौ चे प्त 
द्रोहे रो 


(६१) 


६२ भावाथे- ्षधिदैव एनी ६ वे (मपि यक्ते मान तीनों चनो 
भाजा । उनकारध भीगद्यहे भौर उनम पासद्नदेने पोग्य धन्‌ भी 
उततस्पमें बहुन रारन 1 सर्दी से फपदे का खम्दन्ध जसे भट्ट रहता 
रै दै भश्िदेवेोंकी निगरानी का पम्यन्यह्मसे ददे । गधि दै स्तै 
स्थता गमनशील रोगोषो सष्गष्टी चे ग्रषठहोती रे । 


६२ भानवधर्म- मद्य साने ्रपतकेर। अगे बहे रथतं दरो षोसदहायताकरन 
दौ प्य सामरा स्ये | पहदिनरमे तरीन वरर अनुतापो फेय दौ देत भाच 
फ । षद मननशीद ज्ञानि चे एदनदीसेमिठनाष्े, उन पा कथनो भौ 
उतपि अपमा ए॒म्बन्ध भटुटर्ते। 

श्द्टिप्पणी- सवेदसर ( नवेद) = गहीदे भभिफ पान जिसने देषा 
अद्वितःम वरिदान्‌, ज कमी पिषरुत ज्ञान नदीं रसता । यामः रथ, सर्ग, गति। 
यासम्‌; = कपट, यसन, ओदने फा यघ् । वल्‌ = पिर, दिम । दिभ्याः = 
सर्दी, सौतछता, दमकल की रानी। यन्त्र = निगरननेण निवपन शरनेवाला सम्बन्य | 
अभ्पायततन्या (भभि-भा-यसेन्या) = चात भरत पूतया निमे द्रा संध । 

[१३] 
अथ॑ः प्रय मधुषा स्थे सोम॑स्य पेनामन्‌ विश्व षट्‌ विदुः | 


("न 


त्रय॑ः स्कम्भासः) स्कभितास रमे न्निनक्तं याथ्धिवशचेनादिव।। 
१३ त्र्य॑ः। प्रवयः | मुधृऽबाहने । रथे । 
सोपय । व्रेनाम्‌ । अब । विश्वे । इन्‌ । विदुः । 
त्रप । स्कम्भासः । स्कगितासंः । अ1ऽरभे | 
भिः] नक्तम्‌ । याथः । विः ई इतिं । अचिन्‌। । दिब|॥२॥ 
१३ अन्वयः- मधुदादने रये वयः पद्यः पिश दष सोमस्य पेनांश्रलु 


विदुः; खन्िना | सारम चपः स्कम्भाकतः स्हनित्मसः नक्त त्रिः चायः 
द्विषावनच्रिः\>२॥ 


१२ अर्थ- नके ( मधु-वादने रथे) म्युकोढोनेदषटेरथ मै (श्रयः 
पवयः ) सीन पदिषे स्मे दे, ( विचेदव्‌ } घमी नवपदो (सोमस्य 
चैना यनु गिः) सोमी चाषो जानते द| हे ( छच्धित ] नश्चिदेवो 

भै 


(१९) 


( भामे शरः छ्कम्माकतः } तुम दोनो के रथपर नार्वे दिष्‌ दीन समे 
( सकमिताहः ) स्थिर क्षि दुष ह, ( सक्त त्रिः याथः ) र्ती के समय श्म 
दोनो कीन वार यात्रा कते ्ो, (दिवा उ तरिः) भौर दवि के समय भौ तीन 
घारपूम्तेष्टौ। 

१३ भावार्थ गभ्यो के रथ फे तीन पिये ए। उतत इट कर्षे 
समके स्थानपर जति कयोलिमे सोम को चाहनेबाले ै। मके र्थे 
पुने के हिवि तीन खम्भ, ये खनने सथिरे | रत्ति चथाद्िनि सतीन 

= (1 
सीन बार वे भक्नदिव एत एथ भें वेदक भ्रण दरे ह । दनक रे पाठ 
मधु रहतादहं। 
[ 
वधम-प्रषएटरथके तं पे द्ं( दो पौ गे 

१६मान, त न पिय धे ( दोगयौरषएरःभगेहो) 
एथ में वरना का पर्क पठने के लवि इसमे तान रन्मि टो । येढेवाले दन 
खम्भ वो प्क षठ । इक रथ पए लनिर्पनेके मधुर पदाथ रं । इ र्थो 
वष्र वीर दिनम व्थारानीरभेतीन तीन धार्मी (यके) विविध नोः 
ज्य ओर याज षो पद्मया फं | = 

९३ टिप्पणी- मधुवादन मर पदार्ोकत के 
ईच्छ१चाद्‌, एर सी ( चद्धमा की पु )। अरम 
स्कम्भ ~स्तम्म। 


जनिव्राटा वाटन। पेना 
भजमन, अघ्रप, सदृ । 


समाने जदन्‌ त्रिरवचमोदन्‌। तरिरव यज्ञे मधुना मिभिकषव्‌ | 
१ तीरों अश्च ना यंस र 
आवना पुवं दोषा चुस्मभ्पय पिन्यवप्‌ ॥ 


मरि; । अय ः च 
तिः । अच । पलम्‌ । मधुना । भिभिशषवम्‌ । 

तरिः 1 वाजैऽववीः । इषः । जनिना 1 भम्‌ । 

म अ (वना 

दषाः । जस्मन्यम्‌ । उपः च॒ ॥ वियत्‌ ॥२॥ 

१४ शन्यय.- भद्ध पोना भग्बिना 1 स्नाने त 
भुना मिमिक्षवा पपं भहयभ्य उपल; दपा; 0 
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(षै) 


१ अर्थ- दे ( धवच-गोदमा भिना ) बि देवो ! नुम दोनो दर्पौ 
यो गुप्त द्नेषाले पते । ( समने भहन्‌ } एकु दी दिन ( भव } भाज ( यकत 
धिः) हरर यलो तीन यार ( पुना मिमिक्षत ) वपु से पूणो; (युतं 
भसनम्म ) पुम दोना षन ( उपषठः दोषाः च ) ्रत्मकाट पथा सावका 
(ानवतीः दषः ) यर वर्प भक्न (त्रिः पिन्वतं) तीन फारभल्र देदो। 

१९ मावार्थ- भष्िदरव हमा कमम दोपभर्षादुद्रुटि री तो उपक 
धवम क्वे 1 पिनमें सोन पन यार यतने नीरम्घु देते ६, तथा 
सवेरे भौर शाम पल पधेकभङ दिनि में तीन पारदे है। 

१९४ मानवधमै- नेना अपने अनवाय ठे दो त स्त ( घ९ पुगन्त 
दमक दृह्‌ कने की परिधि समता दौ) चमाजने उनका अपमान दये देती रिध 
उन दधो फ पोपपान क्रं } दिने हान सीन पार्‌ मलवर्ाः मघुप्भन्न भं 
मधुर पेय अते अनुप्रिये के देतेर। 

१६ षटप्पणी- अवचताद्ना ( अ-ग्य-गोदना) निंव दोप, छदि फी 
शता रत कए उसो दृह फः । उपस -प-ा, दिन । दोपानएतरी 1 

[१५] 
† तरिर॑बते जने पि < 
पिरविरत त्िरुं्ते जने तिः एरय व्रेधयं पितम्‌ । 


्रि नौ यदतेमाश्धना युप त्रः पक्षा अस्म क्वे पिन्यतप्र्‌॥ 
१५; । वर्तिः । यतम्‌ । त्रिः । अयुऽत्रते | जने । 

बिः । सुप्रञशव्ये | वरेषाऽदैव । शिकुतम्‌ । 

धिः । नान्यम्‌ । वहतम्‌ । यशिना } युवम्‌ । 

तरिः । एष; । अस्मे इतिं । अक्षराज्छ । पिवत्‌ ॥४॥ 

६५ अन्वय.- भधिनौ | वर्तिः तरिः याठ, भुः जे गि", सुमस्वे रः) 
भरेयाद्य क्षतः युवं नान्ये त्रिः वतं, मस भक्षरा दव पृक्षः किः 
रिमतम्‌ ॥ ४॥ 

१५ अध्र- रे कथिनी | ( चरिः परिः ठे ) हमारे बरपतपुम दृष सीन 
सरार भागो, { भदुवते जने त्रिः )भद्ुवाथी सों के सभ्य सुम दोनो तीन यार 
जाश, ( सुाग्ये } उत्प रक्षा चरने पोग्य मलुष्वा (परिः) सोन धा 
(प्रेषा इव सिज्तं ) तोन अद्मर दै क्तावद्धो प्रभो) (धुवं) वम दोनों 


0 


(४) 


(लान्धे धिः हद) जनि वन्दनीय पदम को तोन पार डोर इपर.पहंपादो 
भर (भसत) हे (क्षः ) भस्त फो ( लक्षरा दव त्रिः पिन्वत) स्पापी 
परस्ुं के समान्‌ तीन यार्‌ पर्याप्त वात्रामें देरर पृएकरो। 


१९ गावाध~ सष्िदेव भनुबाविर्यो के घरपर तोगं वार दिन स चा, 
धते घातन बार भा जर । जिस ढो सुरक्षा फटनीष्रो तो पीन वार्‌ 
सीम भ्रषार पा क्तात देकर अपनी सुषा करनेको रीति पताव | भान्द 
दनेवयले पदाधं पीन वारदिनसमेंटे भाने जनन भी तीन चार्‌ देकर 
मपु द्रा 

६५ मानपधम - नेता अनुयायि पलतछ दिन तव वर्‌ वरह्‌। 
उगु पयियो वे पनी सक्ष फएनि काञ्ञाग दिनिमे तोन वार्‌ तौन प्रकरे 
देवै (अफो वीनश्रदु द खनसे अपनी रका कलेर जन प्राह केला चदि । 
अपने भान पिक) भप सजर्‌ जागतिकये तीन शतु दूनते वमने 


प।ज्ञाम तानध्यर्‌वा देता ई ।) भनुकायियं पो दिन घीग कसान फन 
देवद उनो पुष्ट र्खाजाष। 


१५ दटिप्पगो- चरति, सत ) अतुद्चत= मगुदरत फर करनेवाटा, 
सना ] एु-पर-लदय=छत्तम रति विदेप घुरद। बरने येव । नान्ध=अनन्द्‌ 
दनेषाटा । पूक्ुःसभन्न, सानपान । वक्षुर=अश्नथ, अविना, जस, जोषेन । 


{६8} 


तिना र्वि यहतमधिना यतर वरिदवताता वरिरुशन॑ते पिषः! 
त्रिः सभव तरित भरवौसि नभि बा द दुहिता रद धष ॥ 
१६. 


त्रिः । नः । स्वपर । वहतम्‌ । यिना । युयम्‌ 

घि! । दुवश्दात् । घ्रः । उद । अयतम्‌ । धिमः | 

त्रिः } समृग्‌ऽवचम्‌ 1 तरिः। इत 1 थौसि | नः । 
विऽस्थम्‌ । वप्‌ । षट्‌ ! दुता ! गा! खद्‌ । र्॑म्‌५५॥ 


हदे अन््रयः- भिना | युपे नः श्रि; यवि वदतं दैवतात। त्रिः उत 
धियः प्रि; भवत । हानमग्रसत्रिः उत प्रवि क्षिः, चां चिटिरयं मरे. दुदिता 
ष्पे ५५॥ 


(६५) 


१९ अर्थ- हे भविनः | (युतः) गुन दोनो हमरे किव (त्रिः रवि 
चष ) सीन पार घन पृटुचादो, [ देववाता भरि) यामे ठन यार मभौ 
{ उव) भीर्वदोके(पिपरप्निः सयत) एदा फो ती वा सुह्ित रमो, 
(सगगणय प्रिध) भष्टा देवद धीन दार ददो, (उन प्रयये श्निः) मर 
भष्ठष्मू हीन वारदो, (चांक्रिस्यं रथं) नुम दोर्नदितीन पियो के 
रथपर्‌ ( सुरः दुदिणा ) सूपे की कन्दरा (ददत्‌) चदगयी हे । 

१९. भाया्ध- भिदेव हमयर दिए तीन वारधनदे, यन्न गें भाङ्ग 
सीन नाद कम्की द्मा शरं, उतम भाग्य तीन वारदे,भीर तीन पारण 
य| हने पीन परियोवलेरथ एसूपेकी दुहिता चदव) 

९ 

६ मानवधर्म- मेता अपने भनु कोत्ीन बार घन दै, उने 
कमो की ताह्वाप्देखमक कर्‌, देधे सौद भन मीडनकेवेद्‌ा 

षद्‌ टिप्पणी - देवता(ता-देमोरा यरा न्स कैगता षर ठुमा यम, यस । 
धोनर्म, इदि । ( षरेः दुददिता र्थं सदत्‌ ) स्व एना प्रभा रयण्द च 
पडीदै। यदं रा रययद्षर्‌ः विध्व, दतत रा एर पदियाष्ट्व अर परग 
जारारदै (मं० ११) दत रथवरसतै रौ पुती अमा चड मेदी ट अरपत्‌. पूं उद्य 
होकर उप गरे पिरण स्र जयत्‌ पर पडे दे । सेर प्रमद काय रणन दै । सरे; 
दददिता = सै गी पुनी, सू प्रभ, परव गरानि} 


[१७] वि 

निने अशिना दिव्यानि मेपजा तरिः पाथिवानि व्रि दत्तमद्धयः। 
ओमानं शंयोर्मम॑काय सूनरं त्रिधातु शभ वहतं छभस्पती ॥९॥ 
१७ त्रिः । नः । अधिना । दिव्यानि } भेषना । _ 

तरिः । पार्थिवानि । त्रिः । ऊतिं । दत्तम्‌ ! अत्‌ऽभ्यः 1 

ओमान्॑‌ । छमूऽयोः । ममकाय } सुन । 

वरिऽधातं । सम । वहतम्‌ । द्युमः । पती इतिं ॥६॥ 

* ९७ अन्वय -- शछमस्यती अशिनः { नः दिव्यानि यना तिः, प्च 

सानि पिः, लदूम्थः चरिः दुत्त 1 ममकाय सूत्र रोयो भोमानं तिधा श्म 
चषहतम्‌ ॥€१ 


(ए) 


१७ जधर- द (श्रुमः पतो सिना) श्म कमो क परालनतर्य अधि देनो | 
(नः) इते ( दिव्यानि मेषः त्रः) षो णे दवाव ता वार ( पथि 
यानि क्षि; ) मून वर फो दोषदं तीन पार मर { अद्यः दरिः दते ) जरा 
धे तोन वार्‌ मोषे का दान फते । ( पतप स्वै कयोः) भदे षव्र को 
शुष्य प्ति देने के रिष्‌ ( मोमा श्रिघात्‌ श्म यते) सरक्षण पथा तीन 
धाभ की सुदित ते भिलनेवाला सुख पर्या दो 1 

१७ मावाथ- मध्व हमरे शरभ मौ की रक्षा कं | पैल, भूमि भर 


जल से दिशा करं भौर वार प्रथो फो सुषा फे भि पातपिसिकककी 
( विषाताको दरक) समतता का सुवरदे। 


८ 

१७ भानेवधर्म- सव समनो शे सौ पापिषां साप्‌ चिरा का मेप्य पर्थ 
ररम परिया जाय विषयत) वावच्यो क) सुरता न्धि विष द प्रबन्ध 
कया चप । (पततनीतत-फफ आ) पिपमता चछ नाम रोदे, इतर दूर्‌ कष घौर 
फ) तीनो धतु! की समत जे सुत मिटना सस्पव दो, बह एषे पो प्ति । 
पितः मच्यो फ रुरिति सपाय रसने दा प्रयन क्रा जाय ॥ 

१७ ष्य - दिव्यं भेवजेत स चेय पर उल देनेद सो ौवधि, 
सकाम द्व प्रात ओौपध । पाव मेपज्जर्रण्वप उलन दूनिवादी वत्ति । 
अद्यः भेषतेनगद चे, अन्तरिक्ष ते, पत कौ तसुद पे, भेषप््दल प प्राप 
मौदध 1 क्-युः=सेग खमन स्प शान्ति एप, अनन्द को- शाप्त । जमाने 


सेर्छण । त्रिधातु दामे -वित घात नात तोन पातु से निलन्ाव 
शान्ति सुस | 


[१५] 
धिन अश्विना यजता दिवेदिवे पर छिदं परथिवीरमयायतस्‌ । 
पिष 


पिता लौपत्या रध्वा प्राषेवं शास्ेवर वातः स्वस॑राणि गच्छतम्‌। 
८ चिः) नुः ) शशिना } यजता 1 द्विमेऽदिव । 
पर ! विश्य । पृथिवीम्‌ । अश्ायुतप्‌ । 
तिसः । तामस्या } रथ्या \ पृराऽव्वः 1 
सारसाऽक्य ! वादैः 1 स्वसराणि । गच्छहप्‌ ॥७} 


१८ अनम्वग्रः- चजतः भावना | नः देवेदिवे चरि एविदीं त्रिघतु पट अशा. 
यते, शष्पा निया} पएदावतः स्वसरि वादः भाला हव तिः गच्छं १७ 


(१७) 

८ अर्थ- (वष भधिगा ६ पू्मीय भधिदेवो!( नः दिवे विरि) 
मरि भतिदन करनेषे (श्निः } पीना यना ( एषिवीं ) पृथ्यी स्पनीय 
पेदीष (त्रिः पि धराय ) तीव दार भार दरो, (रप्यामाणलारषे 
रथास्व भीर्‌ सत्य पाल्वः देषो ! ( परापत } घुदूरपती स्थाग ते भी ( षाठः 
भाता दव ) शण पादुरूपी भामा फे समान ( स्वसरि तिकलः गच्छतं )} 
ह्मदि घरां में सीने ग्रार्‌ घाभे। 

१८ भावाय पूजनीय भद्धि वैव परतिदियफे यश्च सें सीन यार आकर 
भातनेों परभ? जवये दूर देशे षप मीये रप्र चरक, जेत 
प्राण प्रापीर गे घुप्तता है पते, वेगे हमे यशस्थानपर सीत्तठसे भा 
कार्ये { भधात जदां कदी भी ए पं ते वे भवदय आ जारयँ। 

१८ भनवधर्म- नेता कदीम दे, बहार मे अपने गनुयाथिगोफे कर्मो 
की निगनीकएनेफेषठियि, प्राण क्षरो भनि भरी तरह, अ! जये हो रके 
तोदिनिमे तीन बर्‌ भौ ज ज्ये । ( नेता भहुयावि्ो का प्राण दोत्रा दै! नेता 
सका प्रालन कह भौर्‌ दुदधाचारै रदे) 

१८ रिप्पणी- स्वसरद=पर, शरीर, हृदेव गण । 

(९) ध 
तरिरंश्िना सिन्धुभिः सप्तमारिभि खयं आद्ावाघचेषा हविष्कृतम्‌ । 
तिक्ता एथिवीर्परि परया दियो नाकं रके युभिरकुभिधितम्‌ ॥८॥ 
१९ तरिः । अधिना । सिन्धंऽभिः । स॒प्तमात्ऽभिः । 
त्रय॑ः । आऽहावाः । वेधा । हविः । तम्र । 
तिक्तः । पथिवीः 1 उपरि । प्रवा । दिवः । 
नाक॑म्‌ | रकेये इतिं । चुऽर्भिः । अकऽ्भिः । हितम्‌ ॥८॥ 

१९ अन्वयः~ स्चिना { सक्ठमाठमिः लिन्धुभिः पिः, प्रयः भ्यः हविः 
घा तं, विन्नः एथिवीः उपरि अवा द्विः दिते नाकं दुभि; भवधुभिः 
सक्षेये॥ ८॥ 

९९ अथै-- दे घच्ठि देवो 1 ( सतमाः सिन्धभिः ) माहा के समान 
दवित्र सावो नदिय जरसे ( त्ि$) सोन वार, (जयः माहा्राः ) ये तीन्‌ 


पात्र मर विये, ( हविः प्रधा) हविको मी दीन हिस्सों मै चाट चखा 
कचि २ 


(१८) 


है, ( तिष्यः पुभिवपः दपि परवा ५ दन पीनो टोगो भ ऊपर जनेवाले हुम 
रोने { दिषः त नारे ) छरोरू से परस्थापिस सुच की ( पुभिः भवहुनिः } 
दिना भोर रातनियों मे (रकषेथ ) रक्ता कत हो । 

१९ याश्च. आदेवे का स्कार फएने फे सिय सा नादयोकष जक 
भरकर स्स्ाषटै ननि्से य ीन पात्र भरे प्ट] उनके किये हवि भी तीन 
प्रमे रणाहै।ये दोनों देव दीनो लोको मँ मण कते भौपस्णै मे 
र्डे सुख फौ दिन रात सुस! करते सतर । 

१९ स(नवघर्म- नेसा या पत्म क्सके ल्यि बहे बडे निष फा जल 
साया जवि, उनके स्थि देने योर्य भज भी तीन चालये मे रखा जाव, भीर्‌ ब 
उनो तीन वार प्रसा जये } नेता सर्व गमन कर फे दिनरात सभी छुखदायक 
स्थानं दी रक्षा कर। 

१९, दिप्पणी- सकतुच्एी 1 मादावः = पात्र 


(०) 

च श्री चता भरिवृतो रथ॑स्य क्ष चयो वन्धुरो ये सनीराः । 
कदा भें धजितो सासंभस्य्‌ येन यज्ञं नाससयोपयाथः ॥९॥ 
२० । घ्र ] च॒क्रा । मितः 1 स्थेस्य । 

ठ 1 चयं! । वन्धुरः । ये । सऽनीखः | 

कुदा । योगं: । वाजिनः । रास॑भस्य । 

येन । य॒ज्ञम्‌ 1 नासस्या } उपऽयाधः 11९1] 

२० सन्वय नाला १ चष्ट रथस्य चरी चक्का कव ? ये त्रयः; सदी 
कम्धुर, यव ? वाजिन; राप्तभस्य योगः; कदा, चेन यजे उपयाथः ॥। ९॥ 


२० सर्थ- ( नाला ) दे लय क पारन करनेदाठे इवो ! ( चिष्वः 
ग्यष्य ) ठन छोर्वाे स्थ के (शनि चका क्द ) सीन षे स्थिरै (ये 
सनी तरयः ) जो एक टी स्यान मेँ रख इए तीनों ( वघुरः क्व >) क्षेमे 
चे क्ट १ ( व्रजिनः राघ्षयरय ) वरुवान गदभ का नुम्हि (योगः षदा) 


र्थ मे जोन कव दयोगा १ हुन दने ( येन यं दपयायः) निष रथपर चदक्‌१ 
यशे भेष्ठो। 


(९) 


१० भावा्ष- रथ को पूर्णतया तैयार करे तथा रथ की समी वस्तुर्भोी 
मरभोति जच पश्ताट करदो यात्रा छरनी चाहिष्‌ ! 


२० हेष्यणी- सनी = एक रथान में रसा हुभा | 
& ष 
आ नापया गच्छ॑ यदं हवि - मनैः पिबतं मधुपेभिराषभः । 


1 ^ 


युको पूष सधितोषसो रथं मृतय चिद्रं यृतवन्तमिष्य॑ति॥१० 


ध । 


२१ जा । नास॒त्या । गच्छतम्‌ । दयत । हविः । 


9) 


मध्वः { प्रिवृतप्‌ | भधऽपामः 1 असिभः) 
युगः ! हि । पष्‌ । सविता } उपषः 1 रथम्‌ । 
भरताय ! लित्रम्‌ । घतऽव॑न्तम्‌ । इष्यति ॥१०॥ 


२९ अन्यया- नासस्या 1 दविः हूयते, गच्छत) मघुपैमि। भासमिः 
म्व; पितं | भुवः चित्र ध्रतदन्तं रथे हि सविता उषतः प्रथं ऋताय 
ष्यति ॥ १० ॥ 

२९ अथ ( मास्या) हे भस्तत्यसे दूर रहनेवाङे दैवो | ८ दविः 
इयते ) यक्ष हविको लननिमेडाङाजाता ए, भतः(ल। गच्छत) यषा 

„ नना्नो | ( भयुपेनिः भासनिः ) मघ पेये सुखो ( म्यः पिवतं ) 
सीट सोम रक्वका एन छते } (युवः चित्त पृतत्न्तं रय दहि) दम दन्ते के 
विचित्र एदं घीचे युक्त रथ को तो ( सविता उपलः पूरं ) सूयं उपःकारे 
पदछे ही ( वाय दश्यति ) यत्त के दिष्‌ परेए्ति करवा 1 


२१९ भावार्थ प्रातःकारु शोतेष्धीर्यको समज करके यक्त स्थानं फे 
प्राप्त जाना च्ा्धिपु | शग्धिदिव खयः फा के पिके हौ यक्त स्यान पर जति 
| क्योकि सूर्ये दौ उख समय सवद यश्च कएनेके च्वि प्रदत्त काता टै( 
(र) 
आ नासत्या तरिभिरेकादतैरिह देवेर्भ॑यतिं मधुपेयम । 
अबुस्वारि्ं नी सधि खकषतं तेषं देषो मर्तं सचा धय।॥११॥ 
| 


(९०) 


२२ आ । नासस्या । विऽभिः । एकाद्ौः । दं । 
देमेभि। ] यातम्‌ । मुभृभ्पेष॑प्‌ । अधना । 
म्र । आपुः । तापू । निः । रषौपि । मतम्‌ । 
सेध॑तम्‌ । दष; 1 भव॑तम्‌ । स॒च]ऽशवां ॥११॥ 


२९ अन्वयः नापत्या जखिना | तरिभिः प्एकाद्तैः देवैः दद मधुरेव 


भायात, अधुः प्र ताद, र्पति निणक्ष्त; द्वेष सेधत, सवायुवा 
सवत ॥ ११६५ 


२२ अध-(नासर्या गाना) हे तप्ये पाठक गधिदेयो । (तिभिः पश्ाद्तैः 
दपः) सीनवार प्राह भर्थात्‌ तीष देवे साय (दद मधपेषं धाया) इधर 
भोडे सोमरस के पान कएने के दिष्‌ पत्तर भा जाभो। ( घायुः र ति} 
दमार्‌ जवन को सुदीयै करो । ( रपांसि नि सक्षत ) दोपोरो पूर्वया द्र 


षरे दमारो यडा कशे । (द्वेषः सेध ) दरेएमाव घो दूर फरो । ( षा 
शवा भवतत) हमरे सराय रहो । 


२२ भावाथे- भिदेव सस्य का पारन कलत । पदीस दैवो केसराप 
पे मे घ रतपान करने फे छिपे बे धीर एते दीपोयु फ। हमारे 
भम्र दोष यूर कर, देपभाव दूर केर, भौर मिथ शचेे दमरि पापतरे । 


२१ मानवधर्म मनुष्य सञयया प्रन कंद । सती देवकि साय परिचय कदे, 
> + 8 + ४ 
उगसषे दीप भाय दोनेके उपाय जाने । दोष दूर कर्‌ के प्रविन ब्ने, द्वेन क्रे।' 
मिनत सब मिवन् कर ष्टे 


२२९ रखिष्पणी- मघुपेये = मधुर पेय, रसपान, सोमरख का पान | रपस्‌ = 
पोप, नयुता, प्रप 1 सचाञ्ुवा = स्नाव साय रहुनेवलि ॥ भिदेव व है, ये 
६३ देवो के साच अति द| ये ३६ देव उनकी सदयता करे निपाक ह1 
सभौ चेव ३३ देवत. षौ यासि ही विवत्सा स्ट्तेहं। जश्न, जल, जौपधि 
षिणो, याध, स प्रक, नियुत्‌ आदि दे फा निभिरवने दिना उयोर 
हर्दा गद्‌ देय कर ३३ दो देनेवाली विकत्वाकरो पाठक जनि । चिकित्स 
के रीर मन्दि केदोपदृर करन ६, दोय दूर ने से भीरो दोना संभव 
६1 मनबुद्धियेदेष भाव दृर्‌ करने चादि) यह मन सद्धिवी दुद्धता दा; 
दए तरद एता छदना दा चिद्धिसा है भौर्‌ इध्मे दौ मिनी 


दै । कष मन्व 


(२१) 


भ चिवि फे तीन गष्पन-पतये द ( १) देष { शारीरिक तथा मगति) 
दुषना, (२) द्वप भाद्र परर, भौर (३) तिर्मणो ३३ ए्मोष्य 
परहयता लमा देए दा फल दपं ओर नीरोग अयन भिटना 1 


(२8) 
आ नौ धिना दिवृता सेना ऽवं रविं व॑हतं सुवीर । 
शृण्वन्तं बाम जोदवीमि पृषे च॑ नो भवतं वाज॑सातौ॥१२॥ 


२३अा। न॒ः | अशिना । छिऽवृरं । रैन । 
सर्वाम्‌ । रयिम्‌ । वहतम्‌ । सृऽवीर्॑‌ । 
ण्वन्ता । भाम्‌ । अते ! जोध्यीमि । 
पृथे । च ! न्‌? 1 भवतम्‌ । जपा ॥१२॥ 


२९ शन्ययः. भिना ! प्रियता रयेने सुवीरं रयिं नः धवीन्च भवतं, 
ज गुण्यत्ता भवदे जोहेदीमि, वाजघतातौ च मः दे भवतं | १२॥ 


१३ भश. भष्रिदेवो ! ( क्िद्ता रथेन ) तीन छोप्वाकते रथस 
( सुवीरं र्थि) घष्टे प्रोत युक धनको (नः भविं भावदतं) हमि 
समीप पटच दो 1 ( षाँ षण्वन्ता) हम दोना सुननेषस्म को ( भव्से 
ओष्टवीनि ) ओ ध्य रक्षाके दिष्‌ खुरा है 1 (पाजक्तातौ च) भौर युदके 
केषर ( गः वृदे भवते ) हमरो श्रद्धिफे शिप हम ्यश्नशीक नो | 


२६३ भावा्धं- कश्चिदेव सपने प्रिकोणाकरति रधरसे घचीरोकि प्ताय 
र्नेदा्टा धन हमारे पास ठे मदं । दे दमारी प्रथना सुनते है, हमि दम 
डनफो बुति है । युध दिशलनेषर वे धमारी ही सद्ण्ता कर! 


५ 2 


२३ मानवधम- मरुप्य देखा धन धरप्त करं किं जितत केकाध. वीर्‌ रष्ते द 
ओर बालमच्े भौ देते द! नेता जपने अनुखथिये; क] कथन सुने भौ उमग 
निर्द्र न क्रे | युद्ध छिडजाने पर अमुपायिर्यो दौ दर म्वारसे स्दधिक्एतै का 
य्न करना नेत्ता का कर्तव्य ई! 


९९ दिप्प्णीा- अवस्‌ = रक्षा । याजसाति = अन चा दयर्‌, बुदा 
छिषटजाना, युद स समय! चुध्‌ = एदे, उक्रठि॥ 


(१६) 


[९४] (कः १४६।१-६५) 
प्रस्याण्वः फाण्यः। गायन्ती । 
२४ एषो उपा अपुल्छौ व्युच्छति प्रिया दिवा | 
सतुष यौमध्िनः वृहद्‌ ॥१॥ 
२४ एपोदति 1 इपाः। अवयौ | बि। उच्छहि । प्रिया । द्विव 
स्मे । वाम्‌ । अश्विना । बृह्‌ ॥१॥ 

२४ अन्थयः- भिना] पुषा पिया भपूव्यी उषाः दयः ध्युच्छति, धाव्‌ 
स्तुपे ॥१॥ 

२४ अध - रेभ देवो | ( एषा भ्रिषा 9 चं प्रिय (भपप उपा । 
भपूरी दीदनेवाङी उपा ( दिः स्युम्ठति ) पुरोक्से भाती है) भर्भाव 
भन्धक्ार दूर करती षे । दस समय ( व॑ यृद्त्‌ स्तरे ) एग वोन फी म बहत 
स्तुति फरता हं । 

„ २९ भावार्थ- उषा मा कर सन्धकार दो दूर कसतीहै। हे मधि देवो! 
दस समयञओं भाप क) स्तुति फरता हं । 

२४ प्रानवघरमै- पुष्यो भषना अत्तन दुर करना चा्ि। 


[५] 
२५ या दुष्य सिन्धुमातरा मनोतरा रयीणाम्‌ । 
धिया देवा च॑ुनिद्‌। ॥२॥ 
२५ या ] दुसरा । चिन्छुऽमातरा । मनोवरा । रयीणाप्‌ । 
पिमा । देवा । वुसुऽयिद्‌ ॥२॥ 
२५ अस्वयः- मा देवा, दा, दिन्छमातरा, रयीणां "मनोतरा, पिया 
धषु विदा। 
२५ अ~ ( या देवा, दश्च } जो तम दोनो देववारूपी, खधुविनारक्ती 


( षिन्छ-माचरा, रधग मनोतरा ) नदी दो माला समदनेवाङे, धनो को 
सनद देमेदारे सथा ( धिया वञुविदा ) कम भौरबद्धिके अयुक्ता घन को 


तेरे, 


1 


(२३) 


२५ भावाथ सधिदेष शथु का माश करेवा, धना दून एरय 
नष्टो मावा साननैयाते भौर कमं शते ढौ योरयतानुरार घन देने है । 

२५ भनिवधमे- सनुष्य सपने ध्र कोदृर कंदे, धनका दान करे, जाना 
फम करेगा वैप्ता धन उच कमं फो योग्यतनुसार उस सो देता ' रदे, भधथिक कम 
फराकर्‌ थोडा धनन देवे, अप्नेदेष की नदियों षी मताके समन दरक्षा पर| 
कवि उनते धान्य उत्पत होकर मानों फा पण दोता दै ! 


[ १९६] 
२६ पच्यन्ते वां फकुहासो वचृणोयामधिं विष्टरं । 

यदू वु रधो ब्रिभिष्पत।द्‌ ॥३॥ 

२६ व॒च्यन्ते । चाम । ककुहास॑! । जीप । अधि ] विटपि 

यत्‌ 1 वापर । रथ॑ः विऽभिः । पतत्‌ ॥३॥ 

९६ अष्वयः. षां रथ पु विनिः पताव, जुगौयौ, धपि विष्टपि, वा 
कयुहात; पच्यन्ते ॥३॥ 

९६ गर्ध- (पारः) छम वोनोंकारथ ( पत्‌ विनिः पतत्‌ }) जप 
समप पाक्षि ॐ सदश उडत वाला है, ठय ( जूगौयौ ) प्रशंसा कै योग्य (भधि 
विश्रि) दुरो भीि{ वांककुदास वच्यन्ते) तुम दो्मोके स्ान मां 
शला घ्न किया जाताहे। 


२६ भावार्थ भधिदेरषो का रथ पक्षी के सदश भाषा में उढने गता 
छः तथ सवम भी उती प्रसंसाष्ोतोहै। (हर्ष विमान ष्ीहै।) 


२६ भानवधर~ आकादाने गमन करने के ल्यि भक्ङ्च गाधी रथ (विमान) 
मनुष्य बरवे । यह कमे परंप्ना येप्य है { 
[९७] 
२७ हयिप जारो अपां पिर्पतिं पपुरिनंसा । 
पिता इद॑स्य चपेणिः ॥४॥ 
२७ हुधिपां । जारः । अपाम्‌ । पिप॑तिं । पपुरिः । नरा । 
पित्रा । छरट॑स्य । चर्याणिः ॥४॥ 


६२४) 


२७ अन्वयः- न | चपां जः, पपुः टस्य चर्पेगिः पिता विषा 
पिपर्ति । ३-४५॥ 


२७ शथे. हे (नरा ! ) नेवा | ( सपा जारः ) ज्यों को सुखानेबारा 
{ पणेः पितरा ) पोपणकर्तां पिता ( इदस्य चपंणिः } स्यि दए का्मोका 
भिरी्क सयं ( दविपः पिपरि) ह्च से अपके सहु करहा है। 

२७ भावारथ- सरु फो सुखानेदारा, सव क पोषक, कृत कर्मो को देखने 
वाह पिता सूं भिदेव दे घत्नसे सन्दुट करता है । 


२७ मानवधम- मनुष्य अन्न उलन्न फरे, उस से यन्च करे, अनुययौ 
पोपण क, अतुयायिर्ो केचि क्म का निरीक्षण केरे ओर योग्यतानुत्तार उन 
फो धन आदिदेवे। 


२७ टिप्पणी- हुड = छत = करिया कमै । 
` र्थ] 
२८ शदारो वाँ मतीनां नाप्तत्या मतवचसा । 
पातं सोम॑स्य पूष्ण॒या ॥५॥ 


२८ जआऽदारः । वाम्‌ । सतीनाम्‌ । नासस्या । सतऽचजा 1 
पावम्‌। सोम॑स्य । धृष्णुज्या ॥५॥ 


२८ अन्वयः- मववचता नाद्या ¡ वां मतोनौ लाद} पृष्णुषा 
समस्य पात । 


२८ अथ- ( मद-व वा नासस्या ) हे सनन पूं भाषण करनेहि तथा 
भस्य से दूर रहनेवकति शश्चिदेवो ! यह ( वा मतन आदारः) तुम दोनोंकी 
शुद्धि फो मरणा करनेयाका दै, { पृष्व सोमस्य पाते ) पर्क शक्ति 
देनैव सोप खापनकष्ये। 

२८ भावार्थं भषदरेवय मनन पूर्वक भाषण करत है, चे सोम पस पीति 
मो षीरष्व के उत्साह णो बढावा हे। 

१८ मानवधर्म- सदुप्य भाषण कटने के पूवं मनन करे भौर अपना बक्तम्य 
पिशित फरं भीर उतना दी बोरे । बल वर्भृकरसोकापान ण 

२८ टिप्पणी ~ मतवचस््‌ = मनन पूर्वक पिया भपय । चृष्णु =श्रु पर 
हमला कस्म का श्कि॥ 


(२५) 


[२९] 
२९या नः पीर्पर्दधिना न्योविष्मती तम॑स्तिरः । 
तापरसमे रासाथामिषम्‌ ॥६॥ 
२९ या] नः। पष॑रद्‌ । अच्चिना। ऽयोतिष्मती। तरम; । तिरः। 
ताम्‌ । अस्मे इपिं । रासाथाम्‌ । दपम्‌ ॥६॥ 
५९ अन्दः लिना { च। ज्योतिष्मती तम; तिरः नः पीपरत्‌) तां पे 
भरे राह्ताधां ॥६॥ 
३९ सर्ध- रे नष्ठिदेवो [ (या ऽदोहिष्मती } लोभकाशसे पूर्णह्योकर 
( तमः तिरः ) ैषियारो को दूर हटाकर ( नः पीपरत्‌ ) षम बुष्ट करता है, 
( ष धूप) उख लन्न को (भस्म रसायां) ह्मे दे दो। 
२९ भावार्य- सचिव देखा भत्र देते द, जो हसे प्रकारा देगा, -सम्धकार 
दुर करेगा भौर हमारा पाकम भी करेगा । 
२९. भानवधघर्म- मलुष्य सपने जजञानन्धकाए् थो द्र कर, शाने प्रकणमे 
शप्त कर्‌ ओर उक्तम पुष्टि देनेवादा अन्न ्राप्त क्‌ 
[३०] 
३०्अनों नावा सतीनां यातं पाराय गन्तये। 
युलाथामधिना रथ॑म्‌ ॥७।॥ 
३० आ । नः। नावा 1 मवीनापरू । यातम्‌ । पाराय । गन्ते । 
1 4 ॥ 
` युल्ञाथाम्‌ । धिना । रथम्‌ ॥७॥ 
३९ अन्ययः- भिना १ रथं युभ्नाथां, पारय मन्ववे नः मती मात्रा 
भायतं॥ ५१ 
३० अर्भ- हे भच्ि देवो { {रथ युतां ) हम दोर पना रथ सोक्तो, 


( पराय गन्तवे } पार चठे जानि केः छिव. ( नः मतीनां) हमारी पिपर 
रधी एर ( मारा भायातं } नीरासे भामो । 
१३० भायार्ध- सय रो वार करे भना दो ठो नौदसे भवि, वे गौरा 
पूं ठत्तमयुदिसेपैयार शीर! भूमिदादहेरयसोदक्रभाभो। 
भिद 


(२९६) 


द ° मानवधमे- मनुष्य प्रमुद पार फरनेके विये उत्तम॑से उत्तम नौका तैषार 
९ अर सूमापर्‌ संचार्‌ करने त्ति उत्तम रय तैयार केरे 1 


[३९१] 
३१ भुरव गां दिवस्य तीये सिन्धनां रथ॑ः] 
धिया यपु इन्द॑व; ॥८। 
३१ अरतिम्‌ । वाम्‌ । दिवः पयु । तीर्थ । सिन्धूनाम्‌ । रथ॑" 
धिया । युय॒ज्न ¦ इन्द॑व ॥€॥ 
६१ अन्वय.- ठिनपूनौ सीर पा भच वियः शु रथः, दन्दनः भिषा 
युघे ५८५ 


२१ अथं ( सिन्धुना सीं ) नदियों की उतरा के स्मानपर ( वां मरति) 
छम दोनो ङी च्छो यानाय खेनेका दंड (दषः शयु) दुश्ो$ जसा 
विस्तीर्ण ै, ( स्थः > तुम दोनों छा रथ भौ तैयार ६, यदौ चे (द्दृ; भिव। 
युधे) सोमसत कुशङ्ना से तैषारक्यिरै। 


३१ भावा्थ- नदियों ओ अष उदार दोता है, वह भष्छी विस्त 
मद्या याष, भूमि पररय भी तैयार है, यक्षं सोमरस भी हैषा 


गते 
९९ मानधध- नदियोके उतारके स्थानपर्‌ नौका रखनेके चयि सावद््रक 
सापन र्दे, म्ुग्यो सिव रय भी वद रदं जौर सनपनद्म मौ सनत प्रमधरदे। 
[३९} 
३२ द्विब्त॑ष्वास्‌ दन्द्यो वु सिन्धूनां पदे 1 
स्यं व॒निं इहं पिस्सथः ॥९॥ 
३२ दिवः) कण्वासः } इन्द॑वः । वयुं । तिन्धूनापर्‌ । प्दे । 
स्य । वतरिम्‌ । कुं । पित्सु ।॥९) 


५ 


१२९ अन्वय -~ कण्वासः । दिव दष्दवः, हिन्पू्ना पदे वसु स्वं बति 
कुषयिष्पभः १९ 


(२७) 


३९ अर्थ- ( कृण्यातः } हे कण्वपरिवाप्यै लोगो ¡ ( रिवः इन्द्रः ) 
श्रो से सोमर राये है । ( लिन्धनां पदे वषु) नदियों कै तदपर घन है, 
भब (श्वं नीति ) भपने स्वरूप को ( छह धेरघथः ) सला तुम दोनों किधर 
रखधेा चाहवे हो ? 

३२ भावारधै- परव॑तकै क्षिखर पर से सोम ऊाकर पयार्‌ रवा है, नदीपार 
शोनेप्र यष्टा घन भी बहुत है । हे बुण्धेमानों । भाप भव फं जो ? 

९२ मानवधर्म- पर्वतपरते शौपभियां ला क्र उगङ़ेरसर्षनिकेचियि दवार 
करो 1 समुद्र के पार्‌ जाकर धन भी कमाओ । 

[२९] ९। 
द अभद भाउ अंशवे हिर्यं प्रति षः । 
व्यर्यञ्चिह्यार्ितः ॥१०॥ 
३३ अभूत्‌ । $ इवि । भाः । ई हतं । अश्वे । 
॥ 
दिर॑ण्यप्र । प्रतिं । दर्थः 
वि । अख्यत्‌ । जिह्यं । आप्तः ॥१०॥ 

३३ अन्ययः- माः कङ्वे भभूनु उ, सूयः हिरण्यं प्रति; भतितः जिहषा 
वि भख्यत्‌ || ९-१° ॥ 

३३ अथ- ( माः तवे ) यदघ्ाभासोमके ल्थि हो ( भ्भूत्‌य) 
भरष्ट दुष दै, ( सूः दिरण्यं प्रति ) सू सुवभै पुर्ण प्राश से वुत्ता होः रशा 


है, ( भ-तितः ) कख एीकासर पडा हुमा अह्नि ( निद्धया वि शस्यत) अपनी 
अराला से विततेपतया पहाशभानष्टो छुट । 


, ३६ भावार्थ-सोम कार तियार करने के ख्यिष्टो यद र्षा का भ्रकाश्च 
इभा है, दतीदिये सध प्रकाशित हुमा दै, ब्रप्नि मी दसीठियि प्रदीष्व 
हभ दै। 

३३ मानवधर्म- सम, सूच ओर अभे मनुष्यो क सदायता कटने पष 
पिद ( अर्त्‌ मनुष्य एयाय कर्के उने दुख शर्त कटे ! ) 
५ 1 ॥ ३४] 1 
३४ सभूदु पारमेदतरे पन्थ। कृतस्य साधुया । 
अदुशचि वि स्तिरदिवः ॥११ 
कै 


३७ शै (परिजनो युधः) चारे नोर पूतनेवालों तुम दोन की (भरे 
भञ्ज) शोभि पृष्ठे पीडे (उषा उपाचरद्‌ ) उपा प्रकट हो समीप 
सैचार कर्‌ री दै; ( धवतुिः ) राभि रं ( ऋतता वनथः तुम दोनो यर 
पा सेवन करते हो । 

३७ भावार्थ उपः कार के पूं भच्छिदेव चात घोर भ्रमण ररते है! 
कीर राप्रीके समयमे मी यहौकोदेष्ते टै । 

३७ सानवधमै- नेता लेग अदुवायिवो के पै धी उठकर चासं भौरके 
सष करम दी गच्छ तए देखभल कर । रा्नके समयमे भी निरीक्षण कर। 

३७ टिप्पणी- परिज्मा चरो ओर जमण कलिबादा । कुत=खप्त 
वकत, ष्ट कम | मक्त = रात्री। ६ 


<] 
३८ उणा पिपत्तमभिनो-भा नः कम यच्छतम्‌ । 
शगिद्विपाभितिर्भि। ॥१५॥ 


३८ उमा । पतम्‌ । भिना । 

इमा । नः । एम । यच्छतम्‌ । 

भपिद्वियाभिः 1 उविऽर्भिः 1१५॥ 

३८ भन्वय- भविन | उसा विदत, अविप्रिषानिः उतिभिः उभानः 
शाम पष्ट्रतम्‌ 1 १५॥ 


९८ आधे दे सेहे { ( डम वियत) ठम दोनो सोपान करे, (भवि 
द्विभ उतिभिः) निरेक रकषाभं को भावयोजनाभो के साध ( उमः) तुमं 
दोनी (नः पमे यष्छ) दमं घुलदेदो॥ 

९८ भावाप- भवेव सेम पाच रर भौर तिरर्रक्षाभोरेपव फो 
शुखदेद। 

३८ मानवधमर ~ नेता सग आस्व परोषकर अवुवायियोरौ रता ष 
भौ उनो युस ष्ट । बनश्प्िवो चरता पान क्ट 

८ धिप्यणी- यनविद्धिका न्यित्रिन छन्दा, भध विष्धिवान भनिन्ध) 
क्िएल्स रति । 


(३९) 


[३९] (ऋ १.४७१-१९) 
प्रगाथ.न्विषमा) चृएती, (खमा) सते दती । 
9 „१ \: छन । 
२९ अय वां मधुमत्तमः सुवः साम कऋदावृघा | 

तैभश्चिना पिवितं तियो्ह्ययं धत्तं रतानि दशं ॥१॥ 

३९ जयम्‌ । वाम्‌] मधुंमत्‌ऽतमः। सुतः । सोरम । ऋतऽवा । 
तम्‌ । अधना । पिषृतम्‌ । तिरःऽअहयम्‌ । 
रल 1५ षा 

धत्तम्‌ । रत्नानि । दपं ।१॥ 

२३९ अम्घयः- ऋनाषरधा भक्चिना ! अयं मधुमत्तमः सोमः षां सुतः; 
विततेजद्वयं तं पिवतं, दाशुषे रलानि धत्तम्‌ 1 १॥ 

३९ भ~ हे ( ऋवा्रुधा लान्िना ) यन्न को बदानेवाठे भिदेव [ (भयं 
मधुमत्तमः ) यह भखन्त मीरा ( सोमः बा सुतः ) सोम तुम दोनेकि छि 
निचोढाजा बुदा है, ( विरोभक्षयं तं पियतं } भरर नि्योडे हए उस्र रफ 
वम दोनों रौ रो भौर ( दृष्पे रतानि घतं } दाता को अनेकरलन देदो। 

“ ३९ भावाय- यक्त की द्धि करनेदाे शश्चिदेव यषां धाद भौर दमभे 
गाठ दिन तेयार्‌ कर फे रला हुमा यह भदत मीढा सेमष्ल पीव, भौर दाता 
को भेक रन देद। 

३९ मानवधर्म. यज्ञ की वृद करो । योग आदि बनस्पतिर्योक्षा रस धीभो 
भर उदार दातं को बहुत धघनदेदो। 

३९ टिप्पणी- ऋताष्धा = सलक विस्तार करनेवाले, यज्ञ मार्गकता भरचार्‌ 
करनेन, सय धमै फे प्रचारक ! तिरो-अहथे = पत दिन { 

1४०] 
४० तिवनधुरणं तरिवरद॑ सुपेशसा रथेना यंवमश्चिना । 
कम्बांसो वां जद छृष्वन्त्यध्वरे तेषां सु श्रुणुत हवम्‌ ॥२॥ 
४० त्रिश्वन्पुरेणं । घिऽ । सुऽपेशसा । 
रैन । आ 1 यातम्‌ । अश्विनः । 
कण्वः । वराम्‌ । तरं । कृषन्ति । अध्वर । 
तेषाम्‌ । ख 1 शृणुतम्‌ । दरम्‌ ॥२॥ 


(९८) 


३४ अभूत्‌ । ठ इतिं । परम्‌ । एदे ! 

पर्थाः । कृतस्य । साधुऽया । 

अदिं । वि ! पतिः | दिवः ॥११॥ 

३४ अन्वयः ऋतस्य पन्थाः पारं पूते साधुया मभूत्‌ उ दिव. विषति; 
भद्रि ॥ ११॥ 


३8 गर्थ- ( ऋतस्य पन्या › यश्च क माग (पारं एतवे > दुख केषर 
ने के रिष्‌ ( प्राया मभूत्‌ उ ) भस्छा भन सुका ै। ( दिवः ) चुणोक 
से ( विघति; दर्षि ) दिशेष प्रफाशीप्रमादीपसपडी हैष 


२४ भावाथं- षुः चे १२ होनेके किप्‌ यद यश्च का माभि उक्तम रीति 
यन गया । मानो यदस्वगीसे प्रकाशौ जाया 


३४ मानवधर्भ- मनुष्या के दुल द्र कटेन के स्वि यद यज्ञ का म पटा 


दी वल माम दै। इस किसी तरदके क्ष्ट नटी दे। बह स्वका ही 
मागेदे। 


[३५] 
३५ वत्तदिद्श्विनोरवे। जरिता प्रतिं भूषवि 
मदे सोर्मस्प॒ पिप्र॑तोः ॥१२॥ 
३५ ततऽत॑त्‌ । इत्‌ ! अशिनः । अवः । 
जरिता । प्रतिं । भषति । 
मद 1 सम॑स्य । पिप्र॑तोः ॥१२॥ 


३५ अन्वयः सोमस्य मदे प्रिप्रतोः भश्चिनोः तत्‌ वक्तु भव, दृष्‌ जरिता 
मति शति ॥ ९२॥ 

३५ अर्ै- ( सोमस्व मदे) स्रोमरसङे सेवम से उन्न ह्म ( पिप्रतोः 
भिनोः) जनता को न्तु रखने षरे भाश्ेदेषों के (तत्‌ तत्‌ ) उसी ( भवः 
इस्‌) सरक्ष्णङो (अश्च भ्रति भरूधति ) स्मा अच्छे दंगे बृर्गेत 
फरताषै| 

३५ भावयं भिदेव सोत पीटर लानन्दित होते भौर जमहान्ने 
सहु फरकेः उन फी चुरा कते द 1 इष छी स्ठुहि सभी केष ! 


(९९) 


,३५ मानवधर्म- मनुष्य स्वयं आनन्द प्रव रहे, भन्पेसि संत 
सौर जनताकी उत्तम रक्षा कदे} यद परभंसनीय कां है। 
[३६] 
३६ वावसाना विवस्वति सोमस्य पीत्या गिरा। 
दरी, 1 
म॒नुष्वच्छभू जा सतम्‌ ॥१३॥ 
३४६ ववसाना । विवस्वति । सोम॑स्य । पीरा । गिरा 1 
म॒नुष्बत्‌ । दंभ इतिं रस्‌ऽभू । भा । ग॒तम्‌ ॥१३॥ 
६६ अन्धयः-~ शभू. | मनुष्वत्‌ वविवस्वति वावषाना { गिरा सोमस्य 
पील्या भागम्‌ ॥ ५३१४ 
३६ अथष ( दोभू. ) हू देनेवाले मौर ( मजुप्वद्‌ विवह्वति ) सु कै 
स्मान विरेप चेवा करनेवाके के समीप ( वावघाना) रहने की हच्छा करनै- 


बाले भाधरदेशे { ( गिरा ) हमारे भापण से आकर्षित होकर (सोमस्य पील) . 
सोपान कने के निमित्त (भायतं) हषर जानो | 


३६ भावायै-- भधिदेव घषक सुत देते भौर भधापिपोके पष 
गते दै । वे सोनपानके यि यहां भावे) 


३६ मानवधर्म नेता अनुथायिधेको सुख देये, उनके याध रदे, उने 
पृथम्‌ न रे । वनस्यतियों क मधुर रसो का पन कव 
[२९} 
= 1 
२७ युोहपा अनु श्रियं परिज्मनोरपाचप््‌ । 
करता च॑नधो जक्तुरभि, ॥१४५ 
[कका । 
३७ युवोः! उपाः । अचं । धिमम्‌ । 
परिऽ्जपमयोः । उपृऽभ्च॑रत्‌ 1 
भि; ॥१४॥ 
करदा । वनथः । अकृञः 
ध क युषे भि भयु स्पा उपात्पद्‌ भव्यम 


३७ मन्वयः- परिश्मनोः 
ध्रश् २.या॥ ५४ ॥ 


(३९) 


४० भन्धयः- भशिता ¦ सुपेशसा तरिता तिपषनुरेणं रेन धामा, स्वरे 
घां फष्यस यह षूण्बन्ति, तेषां हवे सु श्णुतम्‌ ॥ २ ॥ 

४० अथ-- दे मप देषो ! ( सुदेशसा तृ ) सुन्द्र भाफपबाे, सीन 
छोरवकति, ( चियन्धुरेण रथेन भायात } चीन शिल युक्त रथपर चटक 
साधो ] ( न्वरे ) हिखा रहित छाय मँ ( वां ) छम दोनों फे दिप्‌ (कण्वाः 
प्रह ृण्यन्ति ) कण्व परिवार कै रोग काज्य, स्तोत्र, वनाते है, फरते है, 
(केषां र्व) उनद्धीषुद्ारो (सु ्रूणुतं) भरी भाँति सुनशो। 

४० भावा्थ- हे अश्िदेव ! तम दोन दीने में सुन्दर सोम छोरवाक 
कौर तीन गिखरोवाे भपने रथ भे वैकर ष्ठं भाभो सौर द दिं रदित 
चशमैजोकण्योकामन्द्र पाड्होरहयाहै र्ते ञुगरो। 

४० मानवघमे- र्दद रष तैवार वरो, उन सथ गे वेठकर यज्ञ के स्थान मै 
साओ भौर वहारे पुण्य वम का निरीक्षण वरो) नेता टोग वके कष्य 
गानरते 


४० दिप्पणी- सुयेशस्‌ = सुन्दर, सुरण, जि पर्‌ भिदष चमफः ६ । 
“ च्चिन्रूत = तीन भायरणवान्, तीन्‌ बजवाल | नि चेशयुर र तीन रिखरवाला, 
तान भासन मिषर्ने द, तीन दण्ड विख मे रने दो । अध्वर न= भित्ते दिघरा 
नही शेषी, नेः भरनिदित है, निक मे वषट उल भादि न्दी है । 
[४१] 
४१ अश्विना मधुमत्तमं पातं सोम॑गतावृधा । 
यथाच द॑ वसु बिभ्र॑ता स्थ दु्धांसुरपं गच्छतम्‌ ।२॥ 
४१ अष्विना । सथुमत्‌ऽतमम्‌ १ पातम्‌ । सोमम्‌ । छतुऽ्युषा । 
अथ॑ । अच 1 दुखा । वसुं । विश्र॑दा । रथे । 
दांसैम्‌ । उप॑ । च्छवम्‌ ॥२॥ 
६९ अन्दयः- कडू दा १ भद्धनः ! मधुमत सोमं पातः भय न्ध 
रथे यसु दिम्रता दाश्वीसं ठप्रगच्छतम्‌ 1 २५ 


ठ्स हे ( छवाष्रषा } यक्त द्धो व्रदटानेददे{ ( दला अथिना} 
निन अन्िन्तो 1८ अधदष्ठत्र सोम पाद १ सत्यन्त मीत सो वत्यक्) 


(३९) 


युपर प्रो पानं क्रो । (भध ल्प ) भौर भाजकेद्िनि (प्ये वमु भिन्नता) 
इथे धन रषे दटमु पुम दोनो ( दानं उप यच्छतं) दूनी कै समीप 
हे जाभो। 

४९ भावार्ध- यश्च गो कै परघारफ, दाश का नादा कानेवाफे भश्िदेवो 
मधुर सेध्मरक्त दीनो शीर अपने रथ सें दुव धन रखहर द्ाताको उक्ष 
फा द करो॥ 

४९ मानचधन्न- य मार्ग फा प्रचारफरो | शुका नश्च करो। भनका 
दान करो भौर रसपान करो । 

९ [४२] 
४२ ्िपुषस्ये मर्हिपि विश्ववेदसा मध्वा यं मिंभिकषवम्‌ । 
कप्वासो बां सृत्ोमा सभिय॑वो युवां ह॑वन्ते अतिना ॥४॥ 
४२ त्रिऽद्धस्थे । वृहिपिं । विशवभ्वेदस्‌। | 
मध्या । यकम्‌ । परिमितम्‌ । 
कण्वासः । वाम्‌ । सुवऽसोमाः । आामेऽच॑वः । 
युवापू । हव॒नते । अश्विना ॥४॥ 


४२ अम्धयः~ विश्ववेदसा भश्चिना | त्रिपधस्य पर्िवि यज्ञ मध्वा निनि. 
क्षिव्‌ सिचवः कण्वासः चां सुतसोमा; युवां हवन्ते ॥ ४॥ 

४२ अ~ हे ( विश्वेदसा जापना ) सध कुछ जाननेहारे भधिवेषो | 
( तरिपधष्ये चर्दिवि ) तीन स्यानं पर स्ते ए छुशापसनपर यैदकूर ( यशं मघवा 
भिभिक्षत) यदो मधु खे युक्त करो ( अभिधवः कण्वा्तः }) योदमान 
क्ष्ये शश्र ( दां सुतसोमः ) सुम दोनों फे ठिपु सोमरस विचोदकर ( दुष 
हवन्ते ) ठम कोनो फो य्ह! 

४२ भावार्थं षवैक्च आचेदो तीन कोरनोवाले मातन पर चैटो मौर 
यशं क्टो मधुहिमाप्रय रो | खोप्ररस निचोटकर ये कण्व तुम्हे इते | 


४२ प्रानवधर्म- आन पर भाकर्‌ वैठो, सर्वर भीठा बायुपण्टक बनाथो ॥ 


४२ टिष्पणी- विश्वचेद्‌स्‌= न इछ जाननेवलि. सव भन जिनके पास 
1 सभि तेजस्वी, जिन के चारो मोर तेन ट । 
नछ्चिनी ५ 


(९४) 


एद) 
४३ याभिः कण्व॑सभिषटैभिः प्राव॑तं युवम॑धिना । 


< „1 


ताभिः ष्यमा अवतं श्भस्पती पतिं सोमयृताबधा ॥५॥ 


४३ यामः | क्वम्‌ । जाभिष्टजमः । 
प्र | आवृतम्‌ । युवम्‌ । यच्विता । 
वाभिः | सु] यस्मान्‌ । अवतम्‌ । भः! परती इति । 
४. | 
पातम्‌ । सोमम्‌ श्रतथय्ा ॥५॥ _ 
४२ मन्दयः- कठाद्रचा छमस्पती अच्िना घु याभिः धनिभिः 


क्र परावतत, ताभिः भस्नान्‌ सु लवतं, सोमे पतम्‌ ॥५॥ 


४३ श~ हे ( छरतावृचा ) यक फो बदानेयाङे ( शुभस्पती धच्िना ) 
घण्जगों के पाठक अधिदेवो ! ( शुषं ) उम दोनों ने ( वाभि. अभिनि) 
जिन द्च्छा योगप शाक्ति्ोसे ( कण्व प्र सवत ) कण्व की भद्छी रक्षाकीयी 
(ताभिः भद्मान्‌ ) उन्दी से मपी ( सु बवतत ) मरी प्रकार रक्षा करो 
पौर ( सोमं पातं) सोमक्ापानक्ते। 


४२३ माचाथे- भश्विदेष यक्त प्रषारक भौर शुभ फायौ फे रक्षए है। 


उन्डोनि कण्व कौ जसी रक्षाकी यी, वेपो हवे टमारी रक्षा करे, स्योकि इम 
मी भच्छे कमै कररदे ष 


रे मानवयमं- मवुष्य यज्ञ माम का प्रचार क्रं मौर सदा शुभ वरम करते 
रद । तथा छम कर्म क्लेवः दी रल्ला षरं । 
४३ दष्पर्ण८ भमि = प्रण्सनीय वक्ति, ज ति दर एकके पास 
ष्ठन योग्य ४ । 
{8६ 
४ सदाप्र दसा वसु विश्ता रथं प्रक्षा वहत्मधिमा 1 
गं संमदरादुत् घ॑ दियस्पवस्मे धतं पुरस्‌ ।॥६॥ 


(३५) 
४४ सुष्दत्ति । दन्ना । वषं | विधया । स्यै। 
पृः वृष्टम्‌ । जिना | 
रयिम्‌ । समदात्‌ । उव । वा । दिवः | परि । 
भ, , , 9) २५ 
अस्मे इतं । धतम्‌ । पुरऽसफदम्‌ ॥६॥ 

४8 अनृवयः- द्ग भिना ! स्थे यसु पिन्नवा सुदा श्षः वदतं; सयु 
बराव्‌ उत दिवः परि वा भस्मे पुरस रथं धचम्‌॥ ६॥ 

४8 यथै ( दस्य भिना) एतु नाशक भिदेयो ! (रये वषु 
पिभ्नवा) रथ सँ भन स्वकर भानेवाले ठम दोन ( सुदप्ते धष वदरत ) 
दास फो भप छ्ामप्रो पुनो; ( सथुद्राय्‌ ) सथुन्दरमे से (उव) या 
(दिकः परवा) धुलोक से ( बस्ने ) हमारे रिष्‌ (पुरषं रथिं षतत) बहुतो 
द्वारा स्णणीय धनवेदो। 

४8 भवारम- भिदेव यार का नाश करने ह 1 उन्डोनि भग्ने रथ पर 
बहुत धन रस कर्‌ सुदक्ष छो बहुव ही द्रम्य द्विया या, उपी तरह सथर 
भपवा स्वमते भनराङ्रचेष्नेद। 


६४ मानवधर्म- सनुध्य चदु का ना फं । अपने रथ पर धुते घन बौर 


धान्य र कर अपने भनुायिवों फो वेटि ! वे यह धन समुद्रके पार से, पवतर 
श्रिखप्पर्‌ जा छर्‌ अथवा किसी अन्य स्थान से ठे आदे ओर्‌ उक्त दौ प्रदान कं{। 
४४ टिप्पणी प्र्चः= धत्त) वद्ध = घन । पुसस्णद = षतो 
द्रा परसेसित | 
[४५] 
॥ [3 ( + १4 
४५ यन्नसित्या पराषादि यद्‌ वा स्था अध तुष ॥ 
अतो रथै सुषृतां न आ ग॑तं सकं चधैस्य रक्षिभिः ॥७॥ 
४५यत्‌ । नास॒त्या । प्राऽवरतिं 1 
†~ 1 
यद्र] वा । स्वः] अधि । त््ञं । 
अतं! । र्थन । सुऽडतां । नः । आ । गतम्‌ 1 


साकम्‌ । घस्य । रर्मिऽभिः ॥७॥ 
॥ 1 


(३६) 


४५ शम्वयः- नासस्या पत्‌ सुव॑ये नायेस्यः यत्‌ दा पर्ति भवः इर 
इमेन बुयस्य रद्विमभिः पार्‌ नः मागतं ॥ ७ ॥ 

ष अर- ( नाया ! ) हे घ्य के प्राक धेय ! (वत्‌ त्रे 
अथिस्पः ) लो तुम दोनों समीर रहे दो, ( यव चा ) भयवा ( परावति ) 
सु्ररववी स्थानम रहे हो, ( लवः सुदता रेन ) वदा से; सुन्दर र्थ ॥ 
धरर ( घुपस्य रदिमिनि। साक ) सूरय के किरणो के साय (नः भाप्वं) 
हमारे समीप भामो। न 

४५ भावा जधिद्रेव ष्यक पारग कते । पे मीव षा द्र 
षै, परग्ु ये पने र्थ पर चद र सु्पोदपरे समयी हमे पात भर्व। 

४५ मानवधर्म गतुष्य सय श पराठन करं 1 असत्य मार्ग से म जाय । नेत 
फरो दाभी दल, वे पने बादनोषर चैठकर जदा कार्मक्तौ पर्व क्तेक, 
यष तप क्पुस जि धौप् उत कारमं निरीक्षण ए । 

४५4 रिप्पणी- तुश्यशा\ = तरतत वश दोनेकाल), समीपस्य । परा-वत्‌ = 
पुर्‌ र्ठोषाता 1 

+ पो 1 ४९) 1 {दः । 
४६ शमौश्व षा स्पोऽप्वरभियो बद॑नतु सव॒नेदुप॑ । 
श्न्त ५ टि सीदतं 
सं पृथन्त। पुषं सुदानव आ वर्हः सीदतं नरा ॥८॥ 
४६ अवश्रं । पम्‌ । सप्त॑यः । अष्युरऽभियः। 
म्ह । पव॑ना । इद्‌ । उप॑ । 
पपम्‌ । पृथन्तौ । सुतै । सृष्दान॑मे । 
आ । वरः । सीदतम्‌ । सरा ५८॥ 
४१ भश्ययः- गदा [ भष्वद धिकः सक्तवः दा सवना भमवोद्रा उप षत्‌ 
बण हे एदनय एतं प्न वरटि ्दििदेण्दप 
४६ गण~-६८ ना ) मेवानो ( भष्वमयपः शठः) यद्ध पोना 
अदपमोषसे ष्ठा पोरे( म) तवना) दम दोनो भो पवमन जरदवने 
€ भष। ) भभोष भ्वानेवाठे वनास्प ( सपद्न्‌ दद्म ) सरे सपक डो 
मस क ५२, ( यष गरन) भ्ठ सगा धीर दानोप्ष्र के (प्‌ 
(दरवा) धथ) पूति क्वनु तुप रोन (वरटि मावीदुषं) इषा. 
एवद१व्नाना | 


(३७) 


छद सावा्भ- हे नेहा भाणदेमो ! हर्दे घोरे यश भूमि री सोभा 
यदत 1 ये सुग्टं सोमर नि्ोढने कै समय यश पै पत रे भावे घान 
पुर तुम दोनों भासने पर यैह जाभो। 
छद्‌ सानवधर्म॑- नेवा कय खुदा जह एम फायै चरते दो वहां जय, उस 
फ़ार्य मे कताज क देर प्रकार ॐ) रदयतरा करं । शुभ कार्यो भ जे, वहं ठ, 
घम का निरीकण षट्‌ । 
४६ रिष्पणी- सुरूष्‌ = उत्तम एम यार्यं फरनग्रारा। सुदाय = उत्तम 
दान देगेवाला, उदार । भभ्वरधी यरी रोभा वनेवा । 
॥ [9०] ४ 
4 क 
४७तेनै नासत्या स॑त रथेन सरथत्वचा 1 
(3 (3 १ (-) | 
येन॒ यशद बपु मध्यः सोम॑स्य पीये ॥९॥ 


. ४७तेन॑ । नासत्या । आ 1 गतम्‌ । रथ॑न । ष्यऽत्वच्‌। । 
येनं । शश्व॑त्‌ । उदः । दां । बु । 
मच्य॑ः | सोम॑स्य । पयं ॥९॥ 
+ ४७ जन्वयः- नास्या ] यन सू्ैष्वघा रथेम दाशुषे श्रत्‌ वमु उद्धः 
सेन मध्वः प्तोमरय पीते भागतं ॥९॥ ॥ 

४७ अ्- ( नासत्या ) हि भव्यचे वृर इहनेवाले | ( येन सू्सचः 
रैन ) मिष पुम कान्तिवारहे दप से ( दष्टे शश्व) दानीषे ष 

- हयेषा (वच उदु) धन दोकर हम दोनो परटुचा देत हो, (तेन ) उतो रथ 
पर चेढकर ( मप्वः सोमस्य पीदये ) मीठे सोमरष केपानके किप्‌ (भागते) 
हग दोनों भाने । 

9७ भवां - भभिदेव लवलयकां माध्य कमी नदीं करते । णपने सुभ 
कै समान तेजस्वी रथ पर दैढकर दाता सोभ को धन देने के शिम सदु] जपि 
दै । उसी श्य पर पैठकरये मधुर सोर पीने के स्यि हमारे पकस जा 
लाये! 

७ रानवयमं- कभी मल क आश्वय न करो । पने स्यपट्‌ चढकर्‌ 
सपने दुयायिर्यो दतो धन का अदाम करो 

४७ टिष्पणी- खर्म्वचट्‌ = ससं ॐ रामान लनावालय, तेजल्वी ¡ 


(३८) 


[४4] 
६ ^~ वि 
४८ प्थेतिरवौमवंतेशुस्वद अकश नि यामहे । 
अश्वत्‌ कण्वानां सद॑सि प्रिये दि कँ सोमे पपधुरधिन।॥१०॥ 
1 ३ ह 
४८ इक्येभिः । अधा । अवसे । पृरवसू इतिं परऽय । 
अकैः । च} नि। यामहे । 

कयत्‌ । कण्वानाम्‌ । सद॑सि ! परिये । दि । कम्‌ । 

सोमप । पप; । अधित ॥१०॥ 

४८ अन्वयः पुय भिना { उज्येमिः भः च भवदे भर्वोदु नि 
षाम; कण्वानां प्रिये सदति हि कं सोतं शश्वत्‌ पपुः ॥ १० 

४८ अर्थ हे ( इर्य धिना ) युत धनवा भशिदरेमो | { उकधेनि" 
र्टः च) स्तो्रोते कौर रचनां हम ( भवते) अपनी रक्षाके चिप 
{ न्तर नि हयःमहे ) धमरे सम्युल मदे बला रे दै ( कण्नाने पिमे 
घ्द्ि हि) रण्वो के प्य यक्त समा मेव्पमे तो (कं सोमं) भाननुदायी 
सोमरस को ( शश्रत्‌ पपुः ) सदसि हुम होनें पीते भावे दो । 

४८ सावार्ध- अधिदेवो फे पाप बहुत दी धन रदता है! धपनी रक्षा 
क्षरने टिप उनको ष्टम स्तोश्रो दारा चतिद । क्यो कै यक्तर्मेये सोम 
इतत पीने केलि वारबार बति । 

४८ फ्ानवधे- नेता अपने पाठ महुते धन रते ) उस न्ते सपने धनुयापि्ों 
काष्ठित करे, मटुयायियो से खराक्षेत रखने क लिगि प्रयघ्न कटे । 

४८ टि्पणयी- युयवसु=वहुत धनी! उकफथ =प्तोन, सूक्ता अपू, अना 

[४९] (० १,९९।१६-१८ ) 
गोतमो राह्वराणः 1 उाप्णिक्‌ । 
४९ आश्चैना वरततिरस्मदा गोम॑द्‌ दसा दिःण्यषत्‌ । 
अनीगरथं सम॑नसा नि क॑च्तम्‌ ॥१६॥ 
४९अद्धिना । वृतिः । अस्मत्‌ । आ 1 
गोऽम॑द्‌ । दख] । दिरण्यऽ्‌ 1 
शरषीय्‌ । रथ॑म्‌ । सञ्म॑नका । नि । यच्छतम्‌ ॥१६॥ 


(३९) 


४९ अन्वयः-~ दस्य समनसा | गोमू दिर्प्यवव्‌ भस्म धतिः सा) रथं 
भवौक्‌ निग्रच्छतम्‌ ॥ १६ ॥ 

४९ भद्ध हे (दल समनस्य) शुना नौर समान विचाएवकि भधिदैवो। ` 
( गोम हिरण्यचत्‌ ) गोचन एवं घुदभसे यु दोकर दुम ( भस्मत्‌ वर्तिः 
भा) हमारे परभा जानो, ( रथं धर्याक्‌ } रको हमारी धोर्‌ (नि यच्छत) 
रोककर रणो । 

४९ भावाथ भाधिदेव श्रु कानाश करये भार दोनों मिलकर पुक मन 
से काक्र ह| वे गेवे क्षौर सुवणोदि धन हरमे दद शपे रपे पैठकर 
हमरे चापरनाजाप। 


४९ प्रातवध्मै- मनुप्य अपने शतु को दूर कर । सन मिलकर एकः विनार्सि 
लषन कतेन्य करं 1 गौत भौर घन अनुयायि वार दें । रथ भर बैठकर भनुः 


या्िर्यो के घर जार उन षरिस्थितिका निरीक्षण करं । ध 
४९ रिप्पणी- समनक्ता = ए चारे कर्तव्य करेगवाला । वर्तिः = पर्‌ 
[५०] ् 


५० यावित्था श्वोक़भा दिवो ज्योतिर्जनाय चक्रथुः । 
आ नु ऊ वहतमधचिना युवम्‌ ।॥१७॥ 
५० यौ 1 इत्था । -छोक॑म्‌ । आ । दिवः । 
ज्योतिः ¡ जनाय । चकरुः । 
आ । नः | उज्‌ । वहतम्‌ । अधिना । युम्‌ ॥१७॥ 
„८ ५७ अन्वयः- भष्ठिना । श्या यौ होक ज्योतिः दिवः जनाय चश्धुः 
युष न उरं भावहवम्‌ ॥ १५ ॥ 


५० अय हे लधिदरेयो 1 (षया यौ) इस मंतिजो ठम दोनों (टोकं “ 
इवोततिः ) वणेनीच अक्त को ( दिव; जनाय चक्रथुः ) धुरक से नता 
षिए् कूर चुके टो, पेदे ( युवं न) ठम दोनो दमि दिर (ऊर भावदतं } 
अकरप्रद मन्नढोकरङादो 

५० भावार्थ लषदेव यलोक से उक्तस वर्णनीय कायक मनुष्यो 
स्थि यष्ीक्तेहै। वे दमे पलवधेर भन्न पहुंचा । 


क, 

५० मानवधम ~ नेता अपने जनुयायियें फो परकश क्रा माम॑ वतिं १ यत- 
वर्पक सनदे कर सप्रे अनुयागि्ो षो घ्र प्ट ओर बलिष्ट करं । 

५० रिप्पणी-- ऊर = वर वर्भ़ अन्न, बल । 

श 
3 १ ^ 1 £. 
५१ ह्‌ देवा मयोभु दुस्चा हिरण्यवर्तनी । 

उपगु अहन्तु सोम॑पीतये ॥१८॥ 
५१अआ 1 इद्‌ | दवा। मय्‌ःऽथुवा | ष 

दुघा । दिरण्यवसैनी. इति दिरण्यऽ्बपैनी । = - 

उपृःऽवुधः । वहन्तु । सोम॑ऽपीतये ॥१८॥ 

५१ अन्वय शपचुध दृह सोमपते दसा चेषा सेवा दिरण्यदर्तनी 
णावहन्तु ॥ १८ ॥ 

५९ अथ { उपध ) हे परातकार जागनेवाको ¡ (दद सोमपीवये ) 
यक्षपर प्षोमपान फरनेके रिष्‌ ( दा देवा ) शरु विनाशक, देदपासूपौ 
(मयोञुधा िरण्ययतनी ) भारोग्य देनेवाक भीर सुवणमय रथयाठे भि. 
देषो शो ( भावहन्तु } षहवादे) 

पट माधाम-्िद्रैव प्न को दूर कस्ते, परकश देते, मारोग्प देते भौर भपने 
सुण के र्थपरसे षे मतेः प्रातःकाल जागनेवाकत उनको यष्टा पहुंचा 

५१ सानवधमै ~ शप्रुको दुर फेरे। भने भतुवानिवो फो सष्ठ गा 
यतम, उन यौ नीरोग सदे, अर एषी रपे 1 प्रातदाल ह उरद्रर भनुयायी लोग 
हते नेत्ता फा सवागत्त प! 

५१ रिप्पणी- उपदचुध्‌ = स्येरे उटनेवलि । भयोयु = ठया वनवास, 
सापतोध्र देनेवाल्ा ॥ 

1 (५२] (० २।११२।१-१५) 
कुत्स भाद्निरसः । ९ ( मायपादस्य ) चावाष्रयिव्यो, १ ( पितीध. 
पादस्य) जक्षि, ९ (उचचयर्धस्य) जवनो, २-९५ जिविनौ } 
जगती, २४-२५ प्रिटुए्‌॥ 
५२ टे चावापृथिवी पर्वयिचयेऽपिं षम सरं यान्नि । 


यामिमेरं फारमेशाय जिन्वयुस्तारभिर पु उविभिरथिना 
गष ॥१॥ 


“ (४१) 


५२ हं । चा्पूधिवी हदि । पर्वऽचिचय । | 
अगरि्‌ । परमम्‌ । सुऽर्वम्‌ । यार्भच्‌ । इयं । 
यार्भिः । भरं । कारम्‌ । अ्शाय । जिन्व॑थः 
ताभिः 1 ई श्वि । सु । उतिऽभिः । अशिना । आ | 
ग॒तम्‌ ॥१॥ 


५९ अन्ययः- यामम्‌ दृष्टये, पूदेचित्तपे, सुदं धर्म महति चवा एधिषी इठे; 
अद्धिना | वानि; छां मे मेशाय निन्पथः ताभिः उतिभिःसु भावम्‌ उ॥ 


५२ मर्थ- ( यामन्‌ द्ये) पदिक ही समये यहकरनेके ष्िष्‌ श्रौ 
€ पूचित्तये } भयम ही धपवा चित्त गाने कै कवे ( सुख्च भरम } भष्ठी 
दीक भौर गमे ( भत्ति घाया-ष्यिदी दये) भश्च षीर पाकाट्यिपीकी 
स्तुति भं करता टर हे भव्िदेषो | ( याभिः ) जिनसे (कार) कां भुताठ 
पुर्पष्ठो ( भरे केशाय जिन्वध; ) सेभरास्े सपना दिस्वा पते धै छि 
मरित रते टो, ( ताभि; ऊतिभिः) इन रक्षाभो के साथ (सु लागतं) तुम 
दोर भष्टी मति दसि प्रात भाभो 1 


५२ भावार्थ मेरा षह यक सकरदो भौर दषम मेरा चि्तछग जाव, 
इत व्यि सं पुरक, पष्दी लोक तया उचने रहनेवाठे कपि की सतुति सद 
ख प्रथम कतां | भष्दरेवो ! कुद श्र पुरषो युद में सपना भाग पाह 
करे सेने के छियि जिन रक्षवः शक्तयो फः साथ उसे पुम दोन मेरिति करते क्षो, 
न संरक्षक शक्तियों फे साथ हमारे पास भाभो भौर हमारी बुरक्षा करो । 


५१ मानवघम- अपना सत्त्म सफल वनामे की इच्छते रुष्य देवता फ 
भरथना कर । अपना न्याय्य भाग प्राह करने के चवे जावश्यक हुए युद्ध मे जने के 
चिथ कुषख्ता से युस करनेवलति र प्रस्थ को नेता लोग प्रेरणा बदु नेता उन 
शी ह्‌ प्रकार की साक्षा ओर्‌ शृदायतताका परवधे ॥ 


पर टिष्पणी- यामन्न, गति, सायमन, चढ़ा, पर्थना, सण 
इिश्च्छा, आकांक्षा, त्वर्‌ा, यज्ञ, यजन, सदम । पूर्ववित्ति पिके चित को 
रणाना । कारःनक्रीपर, दुरा, कार्वकर्ता । भरमार, षिपुर संल्या, संग्रह, 
चडा, युढ ( जिन्व्‌ज्तत्पर रना, उत्सादित करना, प्रहणा कटना) गदान 
सन्बुष्ट करना ( 
क्षष्िनो ष 


(४९) ` 


५३] 
५३ युबोदोनायं सभर अतो स्थम तंसथुर्वचसतं न मन॑ । 


~ 


याभिंयोऽवयः क्मनिष्ये ताभिरूपु उतिभिरधिना गतम्‌॥ 


३ य॒प्रोः । दानाय । सऽमराः । अमथ; । 
रथ॑प्‌। आ। त॒स्थुः । व॒चपरभर्‌ । न । मन्त॑वे । 
याभि; ) भिः । अव॑थः । कन्‌ | इये । 
ताभिः; । डु इतिं । स । उततिऽभिः। अशिना । आ गतम्‌ 


५३ सन्धवः-- स्ना ¡ सुभराः भतश्चत; धवसे मन्तवे न, युवोः 
श्यं दानाय भा तस्य; । फमैन्‌ एमे पानिः धिव; जवधः सामभिः उतिभिः शु 
भागतमरूरद॥२॥ 


५३ अ्थं- हे भश्िदेडो | ( सुभरा ससश्वतः ) उत्तम ठंग से भरण 
पोपण कणनेढे दणषुकू भतपूव इधर उधर अमण न करनेषाकते ोग ( षच 
मण्ठवे न) विद्वान के पास उषो सखाष्ट पूतने के छथि मसे जति दै, चैते 
( पं घुः दानाय भादस्युः) तुरदारे रथ के पा तुग्हारा दान पराप्त कटै 
क किये खद रते ह, ( कमेन्‌ ष्टवे ) कमे करने के दिषु भौर दृ्छी प्रषी 
फेषिप्‌ ( याभिः भियः भवथः) जिन से उनद्धी बुद्धिर्योद्या सरक्षण एम 
वोर हो, ( ताभिः उतिनिः सु लागतं ) उन्दी रक्षाभ्तो से तुम दोनों 
डो सष्ह्‌ हषर भामे । 


५२ भाधा्थ-- जो छोग भद्ना भरण पोपण उक्तम पारस करना चाहते 
हि, धे कप्तौ भन्पके पाप दर उघद घ्मणनष्टी करते, चे सीघे मधिद्ेषोे 
प्यके शत महिष भोर उन्छेद्ान मास क्रदि, जित पष विद्वान से 
प्रति माग्ने क ङिष्‌ उत के पाह्सणोष जति ह| जिन संरक्षक शक्तिपात 
सधिदेष उनकी दियो भोर क्मौकी रषा फरते है, उण पक्तिमोते षे 
मारे पाप भि भौर दमारी रकष करं । 


५३ प्रानपपम- भनुपाय। लाग भने नेताके पार जै, ठन श्चहु च्रे 
भौर उन से भावस्वक सदायता मोन ¶ नेतः सोम उन्मा दए प्रकाप्ते सषवता 
कुट्‌ । जत लेण गनुयायियों चो बुद्धे विक्त कट्भौर उनके य॒म ष्मो 
रषा करके उनद़ा एट ६। 


(४३) 


४६ टिप्पणी- सद्व =( गतौ ) गमन करना, सत्कार फरना, समान कर, 
प्वापना, जाना, । असदचत्‌= भनंचय, इधर उधर्‌ न जनधा । वच्चस्‌= 
वका, विद्वन्‌ } 


[५४ 
५४ युवं तासो दिव्यस्यं खास विशं कषयथो अशस्य न्मन | 
याभि्ैलमस्ंम्‌ पिन्व॑थो नरा तारि प ठुतिभिरशिना 
॥ (| 
गतम्‌ ॥२॥ 
५४ युवम 1 ताराम्‌ । दिव्यस्यं । प्रऽशासने । 
विदाम्‌ । श्वयथः । अगरत॑स्य । मज्मना । 
याभिः 1 घेनुम्‌ । अश्वम्‌ । पिन्य॑थः । नरा । 
काभिः! ऊं इतिं । ख॒ । उतिऽिः। अधना । आ । 
गतम्‌ \॥३॥ . ध 
५४ धन्वयः- भध्िना नश ! घुं दिभ्यस्य धष्तस्प भग्ना तातां 
विशां तरस्ाघने क्षवथोः याभिः छस्व चेतु पिन्वथ, ताभिः उतिनिः च 
सु भागम्‌.) ३ ॥ क 
४४ अश्र- हे भषिदरेषो  ( नरा) हे नेताभो ! ( कुषे दिष्य लत्व 
मर्मना ) छम दोनो, सुशोकमे यन्न सोमरस स्पी भग्रतफे बरसे, 
( छा विक मदासने प्तययः > ठन प्रसार्भो का र्य श्रातन च्छाने के 
दद्‌ चनम रवा करते हो, ( याभिः) जिन से ( भ्व पेल ) म्बत न हृं 
मौषो ( दिन्धयः) पुट करके भयिङ््ुचारू घना दिथा, (तानि) उन 
( उत्तिभि) सकषायं से युक दोष (ड ) निश्चय से हमर एष ( सु भागयं ) 
चच्छी सरह भामो । 
चछ मायास- रे देवा भधिदेषो ! ठम दो सोमरस कापान क्षरने से 
अकवान नेष्टो भीर उस वरु फारण दन स्व भरजाजन खा रास्व प्रासन 
चकनेदधि दिये उनमें रदते हो। चम ने निन वचिदिरमा भ्रयोोहे भषृदग 
होनेवादी नोषो भी प्रसूतं होने योग्य बनाकर नुधारूभी पना विया, इन 
दिद्धिपताकी किये से सुम्न दोरूर हने पस जनो 
क 


{४४} 


५७ मानयघम- नेतः सग ीवभि रम का स्तेन फटे पलवान भरन। 
प्रजाजनें का रार्थ शाष्टन चलने के ठिये प्रजाओओंमे दी रहं, कर्मी प्रजाशो शेड 
कर्‌ अन्धदेशनेजाकरनरदे। मौ सतर गवती दोने योग्य पुट यनाने भौर 
दुधार नागि के चित के प्रयोग करके गौभके दधी दद्धि करनी 
स्यादपि । 

५४ टिप्पणी दिव्यं अभत =पवैत शिखपर्‌ पर दनेब्ते सोमका रप, 
वृष्टि षा जल । अस्व प्रसूत न दनेवाली 1 ८ दायुकौ मौको प्रसव टोने योग्य बना 
कर दुधारू षनागा क्र, १।११९1६ ) मज्मनन्नी, सत, मज्जा । विष्यन्द 
अर्यात्‌ रिखरपर्‌ घल्पन्न हुभा, आकाश मे उदन, सदूयुत तेजसी । 


[५५] 
८५ यामि; परिज्पा तन॑यस्य मजञ्मनां द्विमाता तुष तरणिं 
भूषति । याभिछिमन्तुरभ॑बदू बिचक्षणस्ताभेरू पु ऊमिमि 
रशना ग॑तम्‌ ।४॥ 


पप याभिः ] परिऽञ्पा । तन॑यस्य । म॒न । 
दविऽमावा । सू । त॒रणिः । विऽभूष॑ति । 
याभिः । तिऽमन्ुः 1 अभ॑वत्‌ । विऽ्व्तणः । 
ताभिः। ऊँ इति। सु । उततिऽभिः ] अशिना । अ।। ग॒तम्‌॥ 

५५ अन्वयः परिमा द्विमाता दनयस्य मञपमा याभिः तुरु तरणिः तरि 
भति; त्रिमन्तुः याभिः विचक्षणः भमवत्‌, ताभिः उतिभिः अश्विना, सु उ 
सगतं ४१) 

५५ अथे - (वरजम द्विमाता) चरो मोर जानेवारा दोनों मातार्घोे युक्त 
(वनस्य मञनना) पने पुत्रके दर से (याभिः) जिनकी खदावता से (तषु 
तरमिः तिभूषत्ति ) दोढनेवालो मे जाते निकलनेवाला हो कर स्ट होता 
ह तथा (त्रिमभ्वु; चानिः) तीन मनन साधनोदाख जिनसे (विचक्षणः भभवत्‌) 
मदा विद्वान शे गया, ( दाभिः उतिभिः) उन रक्ते युक दोरर हे मि 
देवो । तम दोनों (खड भागते ) दीक प्रकारे दमे पास वाभो 1 

५५ सावा वैर गमन करनेवाखा वायु, दो भरणीरूपी दो माता 
उष्प् टुप्‌ भभने पुतरस्पानीय अभि के षपति युक्त होकर, मिन शक्यो 


; 


(४१) 


गतिमा्नों मँ मो विक्षेप गतिमान होकर सर्वोपरि विजता षै, तथा ध्रिमन्तु 
( कथीवान ऋषि) जिन साघनों से बडा विद्वान वना, उन पेरक्चषण कौ शक्ति- 


सोति सञ्निव बनकर, डे भश्विदेो ! छम दोनो यक्ष हमरे प माओ (भौर 
उनसे हमें छाम पहुंवामो ) 


५ मानवधमे- जित तह द्विजन् अमि ओर वायु परस्पर सदाम्थक होत 
दै भीर परस्मर के यपे प्रतर दी उनति कसते ईँ, इषो तरह दिजन्मा व्राह्ग 
भौर त्रिय परस्परदी सदायता करके समूनी जनता क उन्नति कीर । जिर तरद 
त्रिमन्तरु विद्वान हज, उसी तरद ( व्यक्ति, समाज, जनता इन तीनों की उन्नति द 
भन्‌ कर्नेवामे समौ युवक विद्वान यनं | नेता सेय सव अकर्‌ क़ सरक्षफ़ शक्ते 
भपने अुवावियो फ घदापताये छप्योग मे छथ, भर उष ते जनता की 
उक्षति क! 


५५ पिप्पणी- द्विमाता=यो मातागार, दोम तार्थो से जन्मा, द्विज । दो 
भरगिये ते उन्न होने ॐे कार्ण अमि द्विम अथवा द्वैम तुर है। पष्क भौ( 
शौ रषी दो मातापि उन देने के कारण वयु मी द्विमाता है। बाह्मण ओौर 
्तरिय तथः वैशय भी खपनी जग्भदाती मत, तथ) सरत्वनो ( विया ) दूरी 
साता इन दो मात्तभो से उत्पन्न दोने के वारण द्विज अधवा दिना भत एव 
दविमाता कहतति द ॥ यदौ अस्नि बाह्मण पा भौर नयु क्षतये का सच दै। 
हत्त मैन फा पद द्विमाता * परिज्र ? पातेथा *तनथ ' उ विक्षेपण दै। तनय 
का विदोपण माने भे विभक्ति का व्ययव करना पडता 2 1 परिज्म,=नयु, चर 
भोर गमन कसे वका 1 “ वायोः अक्षिः (पै उ.) वायु ते अपि बनः, 
इस कारण.मायु ऋ! पन गभे गाना जाता) बालु से आमि अज्वलिति किया 
जाता है) भौर जभिके धधक्ने मे वायु मी वदे रमता दै दस तरह वे पिता पुथ्र 
परश्पर के स्रहायक ई । वैसे खर पिता सुन परस्पये के सहायक यने । परते परीरमे 
प्राण ओर (वाणी ) शब्द परस्पर सयक दो] रषट्म मराद्धण ओर क्षश्रव सदायक 
हः । परि-उभा-र्यन गतिमान वायु, स्वेन प्रगति करनेव ला क्षत्निष, प्राण 
तरणिम, एक्स पार्‌ दोनेमे समर्थ, कडिनलओं को पार्‌ कएेदागा। प्रिमम्तुः 
=तीनोका मनन करनेदात्म. व्यक्तिं चैर मन >८ युखि इन तीनो फा मनन 
पूर्वक यिका करएमेवाल", व्यतति-माज अर से ए जनत इन ताने ए उक्ते 
या विचर्‌ करनेवाला । ऊरतिः्=पेरसचर व्यक ॥ 


(४३) 


[ष्‌ 
रेभं निरतं सिवमद्धव उद्‌ ब 
याभिः कषवं प्र सिषासन्तमावतं ताभिर्‌ पु उतिभिः धिना 


५६ याभिः । रेभम्‌ । निऽवतम्‌ । सितम्‌ । अद्ञभ्यः । 
उद्‌ । बन्द॑नम्‌ । देर॑यम्‌ । स्वैः । द्मे । 


1 3 


याभि; | कण्व॑म्‌ । भ्र] सिसांसन्वम्‌ | अष्व॑वम्‌ । 
ताधिः। ॐ इति] सु। उतिऽिः। अधिना। आ। गतम्‌ ॥ 


५८५ 
५६ सन्वयः- भणिता 1 निष्व सित रेमं बन्दन च माभिः षदूम्यः 
ष्वः चयो उष्‌ देरवतः; सिषासन्तं कण्व याभिः भावत, ताभिः इत्निनिः उ 
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द म्ै- हे भग्ेवो । (निष) पूर्य से जू न इभोवे इषु भीर 
(तसे यन्द च) ये दृष्‌ रेम मौर चन्दन दधो (याभिः) जिन साधनों 
से ( भवूभ्यः) जरसे (स्वःद्तेरत्‌ दर्यं ) परकाश्च फो दिला कै 
लिप कम दोनो नेउर उडाका तया ( छिषाखन्ते कण्व ) मक्तिक्ले षी 
च्छा शनेवाे कण्व को ( यामिः र गाते ) जिन साधने तुभ दोननि 
भरीभौति शुर्षित र्या धा, (वाभिः उतिभिः उ) उन्दी रक्षो फे साधनी 
से युक्त दोफर षग दोन(सु काग ) गच्छे प्रहार से दमे पात लाभो] 
` पदु भावार्थ नश्चियोनि चर मद्प्नेवाङे घौर ष्ये रेभ भीर बन्दन 
ष्धोजट से उपर उखाया कौर पाश मे घूमने योग्य बनाया इती सरद 
उपासक कण्व को सुरक्चित विया । यद सद जिन साधनो से क्वा उव 
साधनो स्पते देव हमरि प्रा अरि भोर उन क्तवा से दमी 
सद्टायत्‌ कर ॥ 
^ ५६ मानवधम दे अनुयायो जलं द्रवता दै, किसी ठन रदे वधन 
कं डलदो अपया डर्‌ बताया दे, तो उन सुरक्षा खाधनेति तव्काल 
दे्षायता पटुनानी चाद दौर अनुनयो बो निमे¶ वन मा चिव । 


पदै रिप्पणी- निश्चतनिवारित, अचेष म र्खा, जल मे दकया 


६४७) 


सितप॑धनों च वधा र्स्सियों स जरंडा। सिषासन या मक्त फरने 

केचि तेयार। 

५७] 

५७ याभिरन्तरं जसमानमारणे मन्युं याभिरव्यधिभिनिनिन्वधुः। 
यार्भः ककं व्यँ च जिन्वधस्तार्भर पु उतिर्भिरशिना 
ग॑तम्‌ ॥६)1 

५७ याभि! । अर्व॑कम्‌ । जस॑मानम्‌ । आऽभरणे | 
भुष्युमर्‌ । याभिः | अव्यथिऽभिः । जिजिनवशरः 
या्भिः-। ककन्धुम्‌ । बय्य॑म्‌ । च । जिन्व॑थः 1 
ताभिः; । ड इति | च । छतिऽभः जाश्वना । गतम्‌ ॥६॥ 


५७ अन्चयः- आश्रिना | भय जसनानं अन्तकं यहमिः, सग्यधिभिः 
याभिः सन्ध जिजिन्वधुः, कन्ध वयय च याभिः जिन्वथः) ताभिः सु अत्िभिः 
भागतम्‌ ॥ ६ ॥ 

५७ अर्थ. हे मधिष्ेवो | ( मारणे जसमाने ) गद्देनें पीटित्त ( भन्तं 
याभिः) सन्तक फो जिनसे तुमने घुदाया था, ( मन्यधिभिः यामिः) 
जिन भधक रक्षा्भो से ( ज्यु जिननिन्वथुः ) ठम दोनो ने ुज्यु को सुरक्षित 
कियाय, ( करन व्य च ) गीर्‌ करन्छु त्या वरद का (याभिः जिन्वधः) 
जिन रक्षाँसि त्म दोनोनि समाक क्रिया, (ताभिः सु उत्तिभिः )उन सुन्द्र 
रक्षाणो से (ज गतं) हुम दोनो हमरे पास धो । 

५७ मावाथ- गदे मे पडे मीर षुत पोडिच हपु घन्तक को भवर ने 
गद्दे से दार निकारा, ययक परिम करके युज्य को सुरक्षित करनेके कारण 
प्रत्र किया लर्‌ कन्ध तथा घय्य को संतुष्ट श्या { चह जिन साधनं से 
क्षिया उन साधनो के सायवे हमरे पाल्या जाये क्षौर हमारी प्रहायता करं । 

५७ मानवधमै~ रुने भरने अनुपाधियो फो खाई गि दिवा, जोक 
श्रकार फी पीडा दा, समुद मे दमला क्रिया अमवा अन्य प्रन्नतकेदु त दिये, तो 
नेत। त्वरा से अनुयायि्ो सौ रुदायवा कर मौर उनके कष्ट दूर फर! 

५७ दिप्पणी- आर=्जगाध, दू, ण्डय} जसमानङ्ियमान, दभ्यं 
विमा इमा वीत । सव्यथ = अप । अन्तक, क्ौन्धु, वयस्य इनको भवि, 


(४८) 


देषो ने च्यता पवा पी । ज्यः तुमराजाका पुर 1 यड्‌ देशान्तर मे युद के 
चिवि गया था षह उरी किरती इनन मो । भधिदेषों ने विमानो छे उत 
यो सहायता पहुंचा 1 ( ५१०७९८१; चः, १।११६।३.१) 


[५८] 
पट याः चुचन्ति धनसां सुपंसदं तपन यर्ममोम्पावन्तमत्रये । 
याभिः प्रचि ुरछृत्समार्थतं वाभि पु उतिभिरधिना 
, ग॑तम्‌ ॥७] 
५८ याभिः 1 मुचन्तिम्‌ । धनऽपाभू 1 स॒ऽपंसर्द॑म्‌ । 
व॒प्म्‌ । षमम्‌ । ओम्याऽवन्तम्‌ ! अर्ये । 


याभिः । एश्चिऽगुम्‌ । पुरुऽडतस॑म्‌ । आव॑त । 
ताभिः ! ठ इतिं । स । उतिऽभेः । अधिना। गतम्‌॥७॥ 


५८ अल्वयः- भश्रिना | चानि धनां छचन्तिः सुसंषदं तक्षं घ्म 
भक्तये धोस्थावन्ते; एश्नियुं बुरङ््से याभिः भवते, साभि; उतिभिः सु 
भागतंड॥५॥ 


प८ अर्थ- षे भश्िदेवो | (याभिः) जिन साधनेति (घनत षन 
सुसद) भन वायनेवाके चन्ति को उत्तम रहने योग्य घर दिया नौर (रप 
चमं ) मे भौरत्षपे हुए काराथ को ( लग्रये भोस्यावन्ते ) सप्नि कपि के 
किप्‌ क्षान्त चना दिया, ( पितु एस्कुस्ं ) प्रभ्निगु मौर पुकुध्त फो ( याभि। 
श्वावते ) जिन रक्ता्ष्णे से एुम दोनो ने बचाया, (ताभिः उतिभिः } श्न 
रश्ता्भो से ( ख भागते उ ) युक्त दोकर शुम दोनों मरीर्भोति इधर ्मेपास 
सवद्ही भागो | 


५८ भावार्थ [ भच्रि ऋषि को स्वराज्य का घान्दोरन कवने के कारण 
सुरी ने कारावात्तमें रखा चा मौर वहां भन्नि चछा दिया धा+ भत्र 
इस गर्म फे कारण वदे छयदो स्देये, घतः] क्त्रि को वाराम्‌ देने ढे 
किप्‌ भष्धिदेवो तने उक्त पनि को श्नान्त किया ॥ धन बौरटनेवारे दुवन्हि के 
जर दिया, एक्ञिया भौर पुरषस को सुरक्षित किया ! यह निन साधरि च्वि 
-दगकेसाय ये एमे पास पधं लर दमी स्ाचपा फैट । 


(४६) 


* ५८ सानवघर्म-- तनति दिते स्मि इलचल कटने कार जो करा- 
वामे पड ते दै, उनशनो आराग पएटुंबनिके ल्म नेताका परवल दोना चादिषे । 
ज्ञानि्योफी जानरद्धिके कार्ये लिगरे उनको घन ौर्‌ षर्‌ देना चाद्ये, तथा 
गोपालक्नके घुरक्षितत रखना नादय } 

यट हिप्पणी- ओस्यावान्‌ = पुखर { सुसं तद्‌ = उत्तम वैदे 


स्यान, उत्तम सर्‌ । पृक्षिगुः = जिषे पाच चितक्यते मवे बहुत द । 
क| 
५९ यामि; शचीभिर्ृषणा परावृजं प्रा श्रोणं चक्षस्‌ एवे कृथः 
याभिवतिका प्रसिताम्ु््तं तार्थिरू पु उतिर्भिरधिना ग॑तम्‌ ८ 


५९ यार्थिः । शचीभिः । वपृरणा । पराऽवर्जम्‌ । 
भ | अन्धम्‌ । श्रोणम्‌ । चरध॑से । एवे । कृथः | 
याभिः । विकाम्‌ । ग्रसिताम्‌ । अभवन्‌ । 

ताभिः छँ इवि । सु । उतिऽभिः। यधिना। आ। गृतम्‌॥८ 

५९अन्वयाः- एषणा १ ज्चिमा 1 याभिः शचीनिः परादृजं भन्व चक्षसे, 
शोषे एवते अर हथः प्रहितां वतिं याभिः भयुर्चतं, ताभिः उतिभिः ठ 
सु भागम्‌ ॥८॥ 

५९ अ~ हे ( इण भधिना ¡ ) यरूवान भश्चदरैवो | (याभिः क्वीमि) 
जिन शक्तिस्तु दोनैनि ( परा्रजे } ऋषि परषटक्को ( शन्प्र ) भ्ये 
की ( वक्षसे } ष्टे सपण स्या मौर ८ शोणं एतवे) ङे देको चने 
(किरने योग्य ( प्रषः ) चना दिया, ठया ( प्रसि चर्तिकां ) मेध्यिने सखे 
पफ हु चिदियाको ( याभिः बघयु्वतं } चिन शक्तियो सहायता 
हम दोनें छुद्र चुके, ( ताभिः उतिभिः व } उन सरक्षण भवोजनाभेङि 
समय भवय ( खु जागत ) तुम दोनो दीक ठरह हमरे प्रह मामो | 

५९ भवा्थ- ट व्यान भष्िदेवो! प्रणृर्‌ वि भन्धाक्ीर दला 
था, इसको तुम दोनोनि भव्छी ष्टी दी भौर पून सिने योश चना षिवा । 
सेशिपिने चिध्रियाो सुखे पश था, उस दिति षह धाय दं थी 
उको रसैः सयते दुष्दाया भौर दिद्धियादो भारोग्पयु दिवा वषट 
सथ जिन शक्षिपोि जिया, उन शद्िपोते पुम दोनो हमे राष्ठ साधो भौर 
हमारी खष्ावताक्ये { 

सचिन ७ 


(५०) 


पद्‌ प्रातवघन्न- चिगरिरसा पालक इतनी उति करनी चाहिये कि) मिप 
से मन्पागी टएठी मच्छी होरे, चटी रीकष्टी जाय, रंगे टलोको पौव भच्छ 
अना चलने किन योव बनाया जाय शौर पावले ठीके आरोप्य सप्त 
घनाया जाय 1 यद्‌ विवि जेप मनवो शरैस द पृ्पटि्ोकी भी देनि 1 

५९ टिप्पणी भ्रोणन्गदा दका । 


[६०] 
६० याभिः सिन्ध मधुंमन्तम॑धतं वसिष्ठं यामिरजरावाजन्वतम्‌। 
याभिः छतं श्रव नयैमा्॑तं तार प उतिर्भिरक्चिना 
तम्‌ ॥९॥ 


९० याभिः | सिर्धुम्‌ } मधुंऽमन्तम्‌ । अरसम्‌ । 
वरिष्ठम्‌ । पाभिः । घरजुरौ | अरजन्वदम्‌ । 
याभिः इत्स॑मू । शरतयैस्‌ । नधैम्‌ । आर॑तम्‌ । 
ताभिः छं श्वि। सु। उतिऽभिः। जिना । आ। गतुम्‌॥९ 

६० अन्वय भजर अश्ना ! मधुभन्त्र विन्य याभिः भसघ्रं, यामिः 
पसिष्टे भजिन्वत, याभि. ऊत श्रुतर्यं मयं सावत, तानिः उ उतिभिः सु 
भागतमर्‌ ॥९॥ 

६० अथै- ठै ( भजत भिना !) जराहीन भन! ( म्वमन्तं कन्ध) 
सीदे रससे युकू नदो ( याभि. मक्श्चत ) जिन दाक्तिधोनति तुम दोननि 
अवात करद्विया, ( यासिः वसिष्ठ जिन्वत ) जिनके यक्षिषठको वृत्त कर 
दिवा, ( वाभि; कुरत, श्रुतर्यं नर्यं भवतं } जिनसे कृष्स, श्रुतय तथा न्यं 
षा सरक्षण क्रिया ( ताभिः उ उन्रिभिः) उन्दी . सेरक्षणकी शक्तियोते धु्ठ 
होकुर्( घु भागते ) तुम दोनो दीक प्रकारे हमारे पाक्च लानो | 

द० भावाथै- भशिदेव जराद्ीन द, नित्य तरुण द दन्देन मीडे जलवाङी 
नदिवेतले जरसे भरपूर करङे यहा विया, वतिषठ, ङश, शुवयै भौर न्धो 
शुभे क्ुरक्षिव रसा । भिन शक्ििसि यद कवा उन शक्तियो साधवे 
इमि पास खाकर हमार सहायता करं । 

६० मानवधर्मै- जरवस्याओौ दूर रखना चाहवे, वृद्ावष्यमे भौ तार्व 
का उप्साद रहना चष्धिये | नदियोको बन्ध व्यादि शरा ठक दरद मषादनेषा 


(५१) 


भ्रमन्ध करम चाष्ियि, जिसे उनका येती आदिमे उपयोग अधिके अभ्रिक "शे 
र प्रमो किरी तरद छश्च न पहंवे १ तमा ज्ञान प्रसार कोवा अपिगे 


सर क्षित र्खमा चादिये, जिते उनसे शान प्रसारके कार्यम कोर वित्र ग हो स्फ । 


१० दटिप्यणी- अश्विदेव दिवेति गदर आदि मिका देनेदी दिया अच्डी- 
तरद जानते थे देस इत मन्त्रे प्रतीत होता है। 


[8] 
६१ याभि्विदपलां धनसाम॑यन्यैः सहस॑मीष्ड आजावञजिन्यतम्‌ । 
याभिवेश॑मयं प्रेणिमादतं ताभिरू पु उविभेराश्वना वपर ॥१० 
६१ याभिः । विह्पलम्‌। धन्‌ऽसाम्‌ । युथर््भ्‌ | 
सहस॑ऽमीन्दे । आजौ । अनिन्वतम्‌। 
याभिः । वक्तम्‌ | अुष्न्पम्‌ । प्रेणिमू्‌। अवतम्‌ | 
ताभिः इति । सु । उविऽभिः। भखिना। आ । गतम्‌॥ 


६१ भस्ययः~ अनविन(¡ सदतमीन्डे माजौ यमेः घनता म्र 
विक्षर भजिर्कव; याभिः प्रणि शेष्ये वद भावत ताभिः च ऊतिभिः 
सातम्‌ ११०५ 

६१ गधे दे मधिनौ  ( पषसमीष्डे भाजो ) सहनन रोग पिर 
जदो कते देसे बुदमे (चाभिः) जिन शष्छिपोंते (धनसां यम्यं विद्पल) 
धनतकफा दान करनेष्ाी ओर सिथर रूपसे युद्धम खद एह भयवा भधर कुरमें 
उष्वन्न विपका्ो ( भजिन्वतं ) त॒म दोनोनि सद्ग्यता डी, (यामिः) जिन 
पाक्तियोते (प्रों भङ्ग्यं वा) प्रेणता तया शश्च पुत्र वहा नामक ऋषि 
( णात) चुम दोनेनि सुरक्षित सा, ( काभिः ठ उतिभिः ) रन सरक्षण 

षे प्रक्तियेयेः साथ { छु भागते > सुम दोन रीर सरह मरि पाल भामो । 


६१ भाष्यथ्‌- भधिदेवोनि युद्धमे ज्र छदनेवाटी विद्रा सवरा 
षी भौर भश्च सुच वश्चको संकटद्धि वयाया । यह जिन रक्िथौते दण्डेन 
क्वा उन शक्तियोके खाय बे हमरे पास भा जायं सौर हमारी सदश्वा करं ! 

६९ मानयधर्म- नेता रोग युद्धय रणनेव ॐ धीर्‌ नारियों भीर्‌ ुष्येको पष 
श्रकार्रे सदयत। कट । अपने भद्धयादिवोको संगति पचे { 

श्च 


(५२) 


६१ टिप्पणी सदन्चमीकद। आजिः ~ सदसक संख्याम जद रौकिक 
खडते द दषे धद १ विदपदानयेव परदेशके रालारो सी या पुनी । यद अर 
गुम उन हुईं थ । यह युद्धे जागर श्रुत सटती फो। युद दत भीर 
स्रीरी यंग दूर गमी । अविदमेनि सोदे राग ठ्या दौ, पतर इस वार षने 
युम विजय प्रात ्रिवा 1 ( देषो ९१) ऋ १।११६।१५ ) 1 वद्रा~ देसी, ९५, 
श. १।११६।९१ } 


[६२] 
६२ याभिः सुदानू जौशिजायं वणि दीपैशवसे मधू केशे 
अधुरत्‌ । कधीवन्तं स्छोतारं याभिरावतं ताभिर ए उति- 
भिरिना ग॑तम्‌ ॥१९१॥५ 


६२ याधः । सुदान्‌ इति सुऽ्दान्‌ । ओषिजायं । वणितं । 
दर्थऽशरैवसे ! मधुं । कोशैः 1 अधरत्‌ । 
कुधीव॑न्तम्‌ । स्तोतारम्‌ । याभिः । आव॑तम्‌ । 
ताभिः ! जँ इतिं। घु ! ऊिऽभिः। उधिना! अ।। गतम्‌॥ 


६९ भस्वथः- शुद््नू धथ्निना¡ आौरशिजाप दीरघघ्रवसे चगि यामि 
शीश मघु बक्षत्‌, स्तोतारं कक्षीवस्त यासि मावत) ताभि उत्तिभि, ददु 
घातम्‌} 1)॥ 


६२ भध- टे ( पदान्‌ भिना) भच्छे दान देने अश्रेयो ¡ ( भौवि 
जय दीघ धवसे वाणिजे) उष्टक पुत्र दौर्ध्वा नानक स्यापारीके लिए (वाभि) 
निन शक्तिगोसे तुम देोनोनि ( कोजः मधु अक्षरच्‌ ) शषद्का मण्टार दिषा 
भौर ( स्ोवार ऋक्षीदर्ठ) स्वति कपनेदारे कक्षीवानूको ( यामि ज।यते) निन 
एक्तिरयोसे तुम दोनो सुरक्षित किय ( तमिः उतिभिः उ) उण्दीं एक्षाभकरे 
श्राप (सु खगत ) सुम दोर्नो ठीक प्रकर मदि पात मानो । 


६९ भां - भधिदरेव उक्तम दान देते है 1 दृन्दौने उदिदूपुश्र वेशरहा 
को मुके मण्ड! दानं दिये शौर उपासक षक्षीवानद्ठो श्रुते बदाया । 
मष्ट भित पक्तिपोति दश्दोनि द्विपा न क्ियेरे पाप ये दमि प्रास भा प्रारभे 
भौर मारी सदापवः के । 


(५६) 


दै मानवधभर- नेता उदर भौर दास दने वहि । वे अते अदुयाियौ 
केगधु जे षष्टिकं अन्न देद ओर जन्य प्रसत्वे अपने अनुधावियोको 
सुरक्षिते रच । 9 
(६९ 
६३ याभी रकां धोद पिपिन्वथुरनश्वं याभी रथमा्॑तंमिमे। 


| „र 


याभिछिधोक उच्चियौ उदाजत तामिह पु टतिभिरशिना 

म॑तमर्‌ ॥१२॥ 

६२ याभिः} रसाम्‌ । ोद॑सा । उद्र; । पिपिन्यशरः । 
अनशवम्‌ । याभिः । रथ॑म्‌ । अविप्र । जिषे । 
याभिः । तिभ्टोकः । उच्य! । उत्‌ऽभाज॑त । 
तार्थिः। छँ इति उ उतिऽभिः। अश्चिना। भा । 
शृतम्‌ ५१२॥ 

६३ अल्धयः- भध्धिना ! रसो याभिः ह्षोदषाः उद्धः पििस्धुः चानिः 
भनक्च रथं जिते धावते प्रिणोकः यानि; उस्तिषा; उदाजत, ताभिः उतिभिः 
सु भागम्‌ ॥ १९॥ 

३ अथ- है गश्चिवेशो | तम दोनोनि (रेषां) नद्रीरो (याभिः) चिप 
पराक्िपोसे ( क्षोदछा उने; ) शयो फो कुचडनेवक्े जकमनम्रूहसे ( पिग्रिरधः ) 
परिपूण करारा, ( याभिः भनश्वं रये } जिन शक्ति्ोकी सहायता पोट 
से ब्त रथो ( भिपे भावे ) जय प्रानेके दिष्‌ तुम दोर्ननि सुगषिवीतिते 
चरा दिका योर (त्रिशोकः याभिः) श्रिशोक जिव शको सदावात 
( र्भिपाः उदाजत) नौर पर षका, (ताभिः उतिभिः) उन्दी रक्षा शालेय 
साध देकर (सु भागते ) भच्डी वरह इमे पाक्माभो 1 

६९ भाचार्व- भिदेवोनि भनी शकयसे रला सदीको मदापूरक्े जलत 
^ पदप भर्‌ दिध, विना धोक रयको परेगसे चलायर शगुष्ठो पराप्त णके 
जप प्राप्तका सद प्रिशोक्लो दुपारू गौरे दं । जिन पिस य 
भा, उन श्यति षे दमेव भा लाथ भौर दादी एक्षयता कर्‌ } 

६३ प्ानवधर्म- रान नेता छेय जडे प्रदो दन्द कर भष्‌ जलप्‌ 
कवष नदते मक्षे, पेड आदि त्र थिव तेद किना ट वृ सशि दी 


(१४) 


रथै वेगे चनव | हमा गौओम॑ दुध देनेकौ क्षमता बदा कर्‌ पती मीव लपे 
खनुयायियौ प्रदान कर । 

६३ टिप्पणी. स्योदला उद्तः-दीके दोन तटे पर्यम पटनेवाठे जते, 
मशपूरफे वेगे जनिवाले जख्से । अनभ्वः रथःन पदेके विना चलनेवाा रथ] 


[६९] 

६७ याभिः सै परियाथः रायि मन्धातारं प्रपरये्वा्॑त्‌। 
यारि प्र भरदयजमाकतं वाभि पु ङुरिभिरधिना ग॑तम्‌॥ १२ 
६४ याभिः 1 द्धम्‌  परिऽयाथ; 1 पराभ्वर्िं । 

मुम्धातारंप्‌ । सैत्रऽपेषु 1 आवतम्‌ । 

यामिः । विप्रम्‌ । प्र | भुरत्‌ऽवाजम्‌ | आव॑तम्‌ | 

ताभि; इतिं सु1 उतिऽभिः। शधि । आ। 

ग॒तम्‌ ॥१२॥ 


द४ अन्वयः~ मश्िन। { परवति सूर्यं याभिः परियाथः, क्े्पष्येषु 
मन्धातारं ल्पते) पानिः विप्रे भरद्वाजं भर लाप्रठ, ताभि ऊतिभिः घु 
लागतम्‌ ॥ १६॥ £ 

६४ अर्भ- दे भषिद्रेयो 1 ( परावति सूपे ) दृरस्थानमे भवस्थित सूथेके 
(यानि; परियाथः ) चरे भोर तुभ दोनों जिन क्षक्तियोसे जते हो, ( कैर 
पश्येषु मन्धातारं मावत ) कषेत्रपतिके सम्दन्धर्मेके करने योग्य कर्मों मन्ध 
ताकी रक्षा तुम पोनों कर चङे, मौर { याभिः ) जिन शक्तियोदधी सहायता 
पाकर ( विप्र भरद्वाजं श्र भावतं ) तुम दोन ्षादो मदद्राजकी उक्ृट रक्षा 
फर लुक, (ताने ऊतिभिः) उन्दी रक्षाभारो साध क्केए्‌ र्‌ लम दोनों (श 
मायत्तं ) बच्छ प्रकारे मरे पाप नाभो | 

६९ भावार्भ- लधिदरेव सूरधके चारों भोग पदृक्षिणा करते ह, दन पोर्न दैवो 
ने न्धा किश्रषातिके क्ैर्योको निभाने्मे बडी स्ायतादी, पथा विप्र 
भरद्रानकी रक्षा मी की, चष्ट जिन शक्तित किवि। गया था, उन शक्तियो 
षतो साथलेरूरे वे हमरे पर्त भा जायं भौर हमारी सहाय करं । 


६४ मानयधर्म~- नेवा रोग दे पन कटने विषय ज ओ भावदेयक 


भतैष्य दते दे, उने निभनेमे सम भरवाश्को सदावता का्व्तृभेषि दे 


(५५) 


हिद रका कट्‌ संर उनना सान पराए्वा वामं स्तते रहं । सवशो भरकर 
५ ५ ५ १ सै नि न परोत , 
सय यङे पियवा थवतर पेद, पप्रिः सर्व ह जोवनप। भादि सोत ६, उत्त 
प्रसते जीवम द्रि मिलतती ६} 
६९ रिप्पणी- परि या=दक्षिया करना, चर मोर पूमना1 श्रपत्य॑र 
दे पामे फर पम्बन्धक क्स्य । 
[५] 
प्‌ यामिंहाम॑तिधिगषं कषोद दिदं शम्बरहत्य आरम्‌! 
यार्भः पर्भिं त्रसरद॑स्यमाव॑तं तार्थिरु पु उतिर्भिरधिना 

गतम्‌ ॥१५॥ 

६५ याभिः । महाम्‌ । अतिथिऽग्यम्‌ । कयःऽलुर्धमू । 
दिव॑ःऽदासम्‌  शम्धरऽदयै । आपत्‌ । 

याभिः । पूःऽभिचं । यद॑स्युम्‌ । आरत्‌ । 

ताभिः 1 ई इवि। सु । उतिऽरभिः) अथिना। आ । गतम्‌ ॥ 

६५ अल्वयः- धन्विना ¡ शम्परहतय माभिः जतियिग्वे, कोय, महौ 

दिदे भावत, यानि; प्रदस्य पूर्भितते भायतं, तामि; उतिभिः ड सु 
अगतस ॥ १४॥ 4 

६५ अथे- दे भधिदेवो ! ( शम्बरद्ये ) शम्पा चथ करनेके युद 
( माभिः ) जिन रक्षांसि ( अतियिभ्यं ) भतिधिरव्र { कक्ो-लकं ) कशो-खव 
खरौर ( महं दिवोद्पसं ) मदे दिवोदा्ष्ठो ( भवतत > तुम वोनेनि रक्षा ष्टौ 
भी, ( पानिः ) जिनसे ट चद्यु ) दृष्युभोको डरमेबाटे नरेशे ( पिच 
भवते ) ग्रु नगस्ोको तोढनेके युद्धम तुम दोनोने सुरक्षित बना दिवा या, 
( पाभिः उतिभिः ) उन्दी रक्षाोत युक्त बनकर (सु भागं ) तुम दोनो 
भी प्रकार दमप्रेपास चरामो} 

६५ भावार्थ भध्विदेवोनि वास्बरका वध करनेके कमे क्ये गये युम 
सदियिग्ब, कषरोयुज सौर दिषोदास्की रक्षा की सीर व्रसदेस्युकी मी शत्रु 
कीकते तोडनेके कामें सद्टायता को यौ । चह जन यक्तिरयोसे किए था, ठन 
कषोद वे दमि एस भा जा लौर दमार सद्धायत्ता केर 1 

६8 प्रानवधर््- नेता ॐोग अपे विकी उचित सहायता! युद्धके समय 
भवस्य करं । युदक समय किन चौनकी न्यूनता सीनिकदो न रहं { विचय च्वि 
दख तर्के प्रषरथ कटनेकी असवेत छावर्यकता रै । 


, (५६) 


ध ५ 

दष रिष्पगी- त्तियि ग्व्अतिषि जिषे पाम जति दै, ज अतियिकने 
गीने देता दै ¡ कुलोा-जूः=जरोके प जनिवाता  कक्रास्‌ननठ | त्रस दस्यु 
द्रुग दुल देनेबाला; हुक; ्सचस्त करनेवाला । 


४ [88] 
& याभितरत्रं विपिपानयंपस्त॒तं कठि याभिविंचजानिं दुपस्यथः। 
याभि्व्यध्वम॒त एर[धमाव्तं दाभरूप उतिराधिना गंतम्‌॥ १५ 


६६ साभि । वस्नम्‌ । विऽविपानम्‌ । उपस्तुतम्‌ । 
कलिम्‌ । याभि! । पिचऽजानिम्‌ । दवस्यथः। 
याभिः । विऽञंश्रम्‌ । उत । पएथिम्‌ । आरम्‌ । 
ताभिः । र इतिं । ख । इतिऽयः । अशिना । आ । गतुमू्‌॥ 
६६ सन्धयः लाचिन। } यामिः विरििपाने उपस्तुतं वम्र, याभिः वित्तानि 


कि दुवष्यथः; उतत यप्मिः व्यश्च एुर्थिं मावत्तम्‌, राभिः उतिभिः स्च 
भाग्म्‌ ॥ १५ ॥ 

६६ अर्भ- दे भा्दरेवो | ( याभिः) जिन शक्तियो (विपिपानं उप्तं) 
सोमरसका विशेष पान करनेवाले, समीपस्ों द्वारा पररंधित (वश्च ) चन्न 
पसव प््यिक्े तुम दोनों सुरक्षित करचुके, (सागि! वित्तजयनिं रहि दुवस्यथः) 
जिन श्क्तियोतति विवाहित कङ्लिकी सुरक्षा सुम दोनों क्रते हो, ( उत) प्नौर्‌ 
( पाभिः ) जिनसे { व्यश्च एध सावत ) घोडे शिष्डे इए एथिकी रक्षा तम 
दोनानि की भी, { ताभिः उतिभिः सु भापपतं } उन रक्षामि ुम दों ठक 
भ्रकारसे द्र दमरिपास भाभो । 

६६ आचा भश्िदेदेनि वहुद सोमरस पीनेधाष्, परशेपित यन्न नाग 
पिकी रक्षा फो, कटिको उत्तम धर्मप्रली देकर उत्तको रक्षा, प्रयिके 
घोदे दूर दोनेपर भी उसी रक्षा ङी, ते भपनी स्व शक्तिपोति इमदेपात्त भ 
जायं लोटहमारी रक्षा क। 

६8 मातवधरमे- नेता चाग अपने अनुयायिगर् यरक्षा सदा कते रद, 
किप्तीरो यन्न पान अधिक लग्तादो तो उते वदद, किसीन्चे पर्मपटनी नदिय सो 
उफ ध्यादषा प्रदे द्रे, पोट वितु जनिपर्‌ उरक वे पुनः मिरे एमा प्ररय 

क । अर्थात्‌ अपनी शक्तियो प्ननुयामिोते भणुरक्षित न रद्ने द 1 


(५७) „ 


६६ रिष्वणी- इष भन्ये उपस्तुत, वश्न, किः घ्वभ्व, प्रथि ये च 
द्‌ ऋपिनाम है सा कदो मत दै, हमये पटक शौर चौथे विदेषण सानः ह । 
वित्त-जानिन्यप हुरं छी गिस्क चह वि अदवन्यिदधड अध द जिगर} ' 

[8७] 

६७ याभिर्मर शयते यामिरतये याभ; पुरा मनप गातमीप्ुः 
याभिः शारौराजंदं स्यर्मरदमये ताभिर्‌ पु ऊतिर्िरिना 
गतम्‌ ॥१६]॥ 

६७ यार्भः । नरा । थते । यामिः । अत्रये । 
याभिः । पुरा । मने { गाम्‌ 1 इषु । 

` यार्भः । शारी; 1 जज॑तम्‌ । स्प्मडरदमये। 

तार्मिः। सँ इतिं) ख 1 उतिऽभिः] अध्िना। आ। गतुम्‌॥ 
६७ अन्वयः- नरा पश्चिना | याभिः शयवे, याभिः भघ्रपे, यातिः 
मनवे धुरा सातु दषुः; स्यूमरहपये याभिः शारी: भाजते, ताभिः उ अकिभिः 

सुं भाग्म्‌ ॥ १६ 
६७ स्थ हे (नरा भश्चिना । नेहा भद्धदेवो | ( यागिः शयषे ) 

जिन शाद्धिोसे युक्त होकर शयुकषो मदेदे देतेके लषु, ( याभिः भन्रये ) जिन 

्क्तियोते युक होकर भति ऋथिको काद्यवापते छुशटानेके हिप, ( याभिः 
मवे )} जिन शक्तियो युक्त होकर मनुके किप्‌ ( पुरा गातु दरैषुः ) प्राचीन 
काले दुःखत छट जानिका मा तुम दोनोनि वचानेकी षच्छाषो यी, तथा 
( स्यूमरदमये ) स्यूमरदिमको सष्टायता देनेके क्षिषु ( यासिः द्रापः भाजदे) 
जिन शक्तियो बाणो श्नरुदृकूपर तुम दोनोनि बेहि क्गिया या, ( ताभिः ड 
उतिभि" 9 उन्दी रक्षणकी भगयरेजनाभेकषो ह्यय हरदम दोनो (ष 
श्वापतं ) भष भोति इधर हमारे पात भानो 1 

६७ भावा जिन धात्तपोते भदे हायु, भनि, गत॒, गौर दयून, 
रदवो सायत दी, उन दाक्तियोि सायवे इमारे पाठ ला जायं मौर 
हमा सह्यायता कर ॥ 

६७ मानवधर्म. नेतालोग साधुं परिन्राण कर भौप्दुर्जनेश्च नावा वहिमौर 


सरमर्नोकी रकाकं । (देतो भ° गीता #<) 
सन्िनौी द 


(५८) 


६७ टिव्यणी- शयु =( देख! ९८, छ, ११२६।२६।२२ }1 अत्रि =( ५८,९०; 
८८,१०४।१२३.०१४१.१०८.२०६.२६३१२६५.२६८१३४२.३ ६६.००८) मयु. 
( ६७।६९११२२.४६६,४७७ ) । इन नामो इन म॑ने देखो । 

[६८] 
६८ याभिः पर्व जदस्स्य मन्मनाभिनदीदेचित इद्धो अन्या] 
याञ्निः इयौतमधयो महाधने वाभि पु उतिभिरधिना 


संतम्‌ ॥१७।॥ 
६८ यागः । पठेव । जठरस्य । मज्मना । 
अधिः} न । ददेत्‌ ) चितः} इद्धः । अज्मन्‌ } जआ। 
याभिः । श््पतम्‌ । अव॑थः । महटाऽधने | 
ताभिः ई इहिं। बु ) दुतिऽभिः। यधन) आ। गतम्‌+ 


६८ अन्वय. अश्विना | इद्ध चित भश्भिः न, ठव याभिः भज्मभू 
उठदस्य मरमन। भा अदीदरेत, गहाघने यामिः शयीत भवथ; ताभिः ख 
ऊतिभिः सु जाग्रतम्‌ ॥ \७॥ 

६८ भरथ॑- हे भष्िदेधो ¡ ( इद्धः चितः ) प्रज्वलित सौर खमिघाभेकि 
डालते बते हुए ( णर्निः ने } भाश्च तुट्व, (पररा) पठ नरेश ( यानि; 
भस्मन्‌ ) चिन रक्षामोसे मदद्‌ पाकर सदमे ( जडस्य मज्मना >) धपते शारी" 
कि बरसे ( घा लदीदेत्‌ ) पूणैहया प्रदह षो उडा था; ( मषाधने यानि) 
अधिक्‌ सेपत्ति पानेके जिए किये जानेवाङे युदय जिनसे { शयौतं भवथः) 
तुम दोतोनि शयौचक्णी रक्ता की यी, (ताभि. च ऊतिभिः) उन्दीं रक्षाभोसे 
शुतञन होक ( घु भागते > घुम दोनों हमि सपरीप धाभो | ् 

६८ श्प भव्दिदोद्धो शोको सदये पथः न्द, अवन, 
सहसथ्यं वदागेके कारण युद्धम वड़ा पेजलघ्वी तिद्ध इग, इष तरह शर्वात्तङी 
भी जधरिदैोनि महायुद्धे रक्ता की, श्न दाक्ियिकिपाथ वे हमि पाना 
जार्वं लौ हमसे रक्षा कः 

६८ म्रामवघ्र- तेता लोग जपने वीरको युदके समय पूणं स्पत सहायता 

क जर्‌ शुका पराभ दोनिठक मद्द्‌ करते रद । 
६८ रिष्पणी- अज्मनूतयुदभे 1 महाधन मदद । 


(१९) 


[8९] 
६९ याभिरङ्गिरो मन॑सा निरण्यथोऽग्रं गच्छ॑थो षिवरे गोअ॑पैस। 
(9. ५ 9 [> 
याभिर्मनुं शूरमिषा समावतं तामि पु उतिभिरश्चिना ग॑तम्‌॥।१८ 
६९ याभिः । अङ्धि । मन॑सा | निरण्यर्थः 1 

अग्रप्‌  मच्छयः | विऽ्रे । गोऽधर्णसः । 

यार्भिः । र्यम्‌ । श्रम्‌ । इषा । सम्‌ऽमावतम्‌ । 

ताभिः । ऊ इतिं । सु। उुविऽभिः। अधिना । आ । गतम्‌॥ 

६९ अम्वयः-~ अशिना } याभिः मनत्ता भङ्गाः रिरण्यथः गोभर्णतः 
बिचरे भप्रं गच्छथः श्रं मय याभिः दषा सं भावत, ताभिः उ उिमिःसु 
भागते | १८71 

६९ जथै~ हे मधिदेवो ! म दोनों ( मनसा ) मनपरतक कवि (भङ्गिः) 
भगिरसके स्ोत्रते तंर्ट दोरर ( याभिः) जिन शक्तिपोति नग्नो ( निर~ 
ण्यधः ) सन्तुष्ट कए जुषे तपा ( गोभ्ण॑सः विवरे ) यन्दृरडे हु गौभोग्रे 
डफ पानके किए गुदाके मुदभे जगनेके किए ( भम्र गच्छयः) भवि च्छे 
जति दो भौर ( शूरं मन ) पराकप्री मयु, ( याभिः दषा घ सावत ) निन 
शिति भम प्राप्त करके हम दोनो सुरक्षित रख सुक हो, (ताभिः 
उतिभिः) न्दं रक्षाभोकि युक्त होकर पुग दोनो (घु धागे ) भह्टीमोति 
दधर मास्ते 

६९ भावारथ॑- भव्ेोंी स्तुति भगिरसोनि कौ, उपसे प्रपन्न होकर 
धाशचदेवनि उनो सन्तु विया; जव गौ दये चिद्‌ गुहा जनिका 
भवत भाया, उत समय मधिदेय भगे पठे, शूर मशो युद पर्या भग्र 
घामप्री पुव. \ यह सव जिन श्चक्तियोति कषा उन शक्तियोसि ३ हमरिणस 
जये भौर इये सवदा क । 

६९ मानवधम ~ नेतालोग अपे अदयायियो वो आददयक्‌ सभर देङर संव 
फ, दरवार षार्दमे एवते अगि चडे। दर तरद्‌ अपने भयुयापियोकी छरक्षारु 
उत्प प्रन॑वर्तै 

६९ चिप्पणपी- गो अधी धव } विवरं=गुरा । 


१ 


॥ (६०) 


[७०] 

७० यामिः पलविपरदायं न्युहयुरा घव याभिरसणीरवकषवम्‌ 1 
याभिः सुदासं इदधुः सुदेव्यं ताभिर पु उपिभिरञचिना 
ग॑तम्‌ ॥१९॥ 

७० यामिः । परली; । विऽम॒दाय॑ । निऽ्दधः । 
आ।प्‌। चरा] याः । उरंणीः । अर्वकषतमू्‌ । 
याभिः । सुऽदाि । उदर्ुः । सुऽदेवपप्‌ । 
ताभिः । डं इदि । स॒} उतिऽभिः | अधिमा। आ। गतृम्‌॥ 


७० अल्ययः- भशिता विद्य साजिः प्रनीः नि उषु, पाभिः बा 
भस्णोः च श। घ्ररिक्चते} चाभि; सुषाते सुदेभ्ये उः, ताभिः उ अतिकः ष 
सगतम ॥ ३९॥ 

७० अर्ध- ( भिना ) दे भश्रिेवो ! ( विगद्य ) विमद क्तिए्‌ उपक 
धर (चाः ) भिम शाक्तिपेतति ( पनीः नि उः) उसने भर्ैपषनोको 
पम पोनोनि दीक छर पचा दिया या, (याभिः च।) जिन पात्ति (भरणीः 
ध) भषण सकी घोषियोसो (ला भशिष्षतं ) परतया ति्ाया धा भौर 
{ याभिः सुदासे ) जिनसे सुद््के घरमे ( सुदेष्यं क्यः } अष्टा देनेदोण्ये 
धन कुम दोनेनि द्विया मा, ( ताभिः उ उतिभिः) उन्दी रक्षाभेकि प्राथ प्म 
दोनों ( सु धाते ) रीक प्रकर इनि प्राप्त माभो। 


७० भावार्प~ भण्मिदेवोनि जिन राक्ति्योरे किमदृकी भ्मप्रनीडो इतके 
भर पटुचादा, छार तपो घोध्ोह्ो भष्ठी तरद हिया भौर सुदासो 
षटुत धन द्विया, उन क्ति पे पहं मोरे प्रा भां भौर हमारी 
पहाता एं | 

७० मरानयघर्प- मेता लोग सपने अवुवापिवोकी पठिनयोये शतत सरित 
स्ते, पोधियोश्नो शिक्षित लौट दाने धनदं भीर घर अश्वरदे जनश्चन्ने 
अक्त स्तै। 

७० रिप्पभी~ विप्रदूः=(देषो ००,१०,१२१,४५८.५८०,५८१) ्रणीः= 
लालटदलो भोरे, अधवा पेम । सवाससः पिलमनमा एध) 


(९) 


[७६] 

७१ याभिः वाती भव॑थो ददा भव्यं याभिष्वधो याभिर- 
भरियुम्‌ । ओस्यामरतीं सुसर॑मृतस्तुमं ताभिर पु उतिभिर- 
श्विना गवम्‌ ॥२ना . 

७९ यार्भः । दन्ताती इति शमूऽताती । भवथः । ददाश । 
ध्‌ | याभिः 1 अव॑थः । यार्भिः। अधरः । 
ओम्वाऽवरीस्‌ । सुऽभराम्‌ । कतऽस्तुभम्‌ । 
तारभिः। छँ इतिं । उ। उतिऽ्भिः। अश्चिना। थ(। गतम्‌ ॥ 


७१ अन्वयः- भित! ] ददाशुषे यामिः शन्ताती भवयः, यामिः यरु 
पामि; माधु भवथः; सुभरं भोग्यावतीं कतस्तुभं, ताभि. उ उतिभिः सु 
श्षागते ॥ २०॥ 


७९ अधं- हे लधिदेवो । ( ददाशुषे याभिः) दानी पुरप्े जयि जिन 
शिपि तुम देर्न ( शन्ताती भवथः) सुखदायक बनते हो, (वानिः सुष्छ) 
जिनसे सुण्ठुकी तधा ( यानि; भरित भवः) निने भधियुकी श्क्षा करते 
दो, उसी प्रकर जिनक्ते ( सुमर। बम्प ) मच्छ पुटिकारक तपा घुखद्‌ा- 
पक भ्न पाभप्नौ ( भरवस्तुरम) ऋवस्तुमको दे दारते हो, (वाभि; उ उतिभिः) 
उन्दी रक्षाभोतते युक्त तम दोनों (स आगते) इषर भन्छी त हमे 
प्रात भाभो। 

७१ भावार्थ~ अधिदेोनि भपनी शक्तयोते दृष्तको षस दिया, य॒ग्यु 
कौर भभिगुकी रक्षा टी भौर कतस्तुम को पुष्टिकारक नौर सुखदायक भक्त 
दिवा । जिन वराक्तियोसे उन्डोने यहठक्याहं उन शक्तोंसे पे यहां मरे 
पाप्तभा जप भौर हमारी सक्ायता कृष । 


७ मानवधर्म- नेता लोग उद्‌ दात(ओद्धो सुण देदे, जिग भवय 
उनो पौर सौर आपतग्यवरपर अन देदे गोर सम्प भनुयाविोजो उम रकष रद 


७१ टिप्पणी अुर्युन्यम रागक पुन (देयो ५७, ५३, ५९-८१, ११५ 
११६९, १३१, १४१, १४५) १७१, १५७९ १५८-२०० ३११, ३४४) १५द्‌ 
४०५, ५८९, ९०६, ६३१) अभ्निगु-देनाम सतिता कति । 


६९० 


[७] 
७२ यार्भः कृवानुमरसने दुवस्यो जपे याभिर्यूनो अनतमावम्‌। 


द 


मधु त्रियं मर्थो चत्‌ सरद्भ्यस्ताभिर्‌ पु उतिभिरधिना 
गतम्‌ }२१॥ 


७२ याभिः । कृशाम्‌ । यसे । दुधस्यर्थः 
सवे । यार्भः । पूनः । अर्वन्तम्‌ । आवतम्‌ । 
मधु । प्रियम्‌ । भरथः । यत्‌ । सरट्ऽभ्य॑ः । 
ताभिः । ड इतिं । ख] इुतिऽभिः। थथिना। आ। गृतम्‌।। 


७२ अन्द्रयः~ अशिना } भते एशां याभिः दुस्यथः, चानि? शूरः 
भदेन्त जवे घापरते, यम्‌ सरर्भ्णः प्रियं मधु भरथः पणिः इ ऊतिभिः सु 
स्ते | २१॥ 

७२ भच हे भधरदेषो | ( भने ) युद ( इशत ) एगानुी (वमिः 
हुवस्यथः >) जिने पक्तेति लम दोनों सायण क्ते हो, ( यामिः ) मिते 
भूनः भर्न्त ) युवकषके सोढे ( यवे भावकं ) वेष पूवं दीस्नेमे एम रोने 
ययाचे, भैर ( धू ग्रिये मधु } भो प्यारा गपु (सद्ड्भ्वः मथः) धुः 
मक्षिकाभि तुम दोनो उसपत्त रते हो, ( ताभिः ठ उतिभिः मु भागते) 

नहं रक्षाभेरि साथद्तम दोनों दपर हमारे पा नभो ॥ 


७२ मायार्थ- मदयन युर हृतावडो रणको, दौषटनेषारे मोदेन 
भायः धीर मष्ठमक्षिष्ाभोामे मद्दविया। यह जिन प्रणिति पविः) उन 
श्तपेद्धि प्राप पे दमदिपस भा जि भीर्‌ द्गते स्य क| 


७ मानवधम रेता केय यदम्‌ अप) पतेर सुपा वरषध के, पेषे 
पो उततम चिधित क्ट, ल्प ने ग्ड दौरमे भी यपे २६1 मधुका भी प्रदान 
फर्‌ फवोषिमपु पुष्कर षप्रद। 

७० रिष्परणी" सर्यल्मपुमद्ठिका । अर्पय! वृषम्‌ = पदप, 
सेका घटायता क्ट } धरं = कतत यक्नाः वुद्ध1 


(३३) 


४ 
७२ यामिनरं गेषुषुधं नृषा शवस्य पराता तनयस्य जिस्व॑थः। 
यारी र्था अर्थो याभिर्खतस्ताभिरू प एतिर्भिर्चिना 
गतम्‌ ॥२२॥ 


७३ याभिः ! नरम्‌ । गोपुऽयुधम्‌ ) नुऽषद्े । 
क्षत्रस्य | साता । तनयस्य । जच्वथः | 
श 

याः । रथान्‌ । अर्वयः । याः । अर्धतः । 

ताभिः । ठै इतिं सु! उतिऽरभिः । अविना । जा गतप्‌।। 

७६३ गन्वयः- सद्िना { साभिः गोपु-युधं नर नृषाह्ये, सेग्रस्य तनयसप्र 
साता जिग्य; यामिः रयानू , यानि; नवेतः रवयः, तमिः उ उतिभिः सु 
भातम्‌ ॥ २२॥ 

७३ अध- हे भच्देमो | ( दाभिः) जिन शक्तप्रोति (गोषुयुधं गर) 
गौभि लिए एढनेव नेवाको (नृषाह्ये) युम तथा (क्श्रस्य तनयस्य साता) 
सेवी उप्रजद्य टार करते लप्र ( जिन्वथः ) तुम दोनो सुरक्षित काने 
ह्वार सस्तु फति हो! ( यामिः रथान्‌ ) जिनन्ति स्थेन, (यानि भव॑ता 
भवथः) जिनसे घोरो सुरक्षित रखते हो, (ताभिः ठ उतिभिः) इन्दी कषान 
से युक्त होर ( सु भागते ) सुन्द भकारते भानो । 

७३ भावाय मौर्भोकी सुरक्षा करने किष होनेवष् युद्धम कदनेवाके 
वीरको अशिव हूक्चित रते है, सेत की उपनका रवारा कानेके समय 
विरोध होने नरी देते भौररथों भौर चोरो सुरक्षा करते) ये देव 
निन शक्तियो यड ररते ह उन शक्ति साथ वे हमरे पास भः जाये भौर 
हमारी सदयवा करं 1 

७३ मानवधर्म- नेता लोर गौभि सुरक्षित रं, गौअपर्‌ मला करनवि 
रोके साथ च, एमे युद्धम छडनेवाके वर्तिने सुरदित रखेनेका प्रबंध कृ 
खक उपजका धंटवारा करनेके समय अनुधाप्रिवेमिं क्षणदा दमे न दे, तथाभप्ने 
नारोके घोडा ओर रथेका सुरत रखे। र 

७३ रिष्पणी- गो सु युप्‌ = गोदो रला केत स्थि उप्र रतिदे कड 
षरलः षीद । छ साष्य=गोरोद्ाए दै नो सदा जाता है वह युद} 


(६8) 


[७४] 

७ याभिः कत्स॑माजनेयं श॑तक्त्‌ भर तुर्वीतिं प्र चं दभीतिमार्व- 
तम्‌ । याभिंश्वसन्ि पुरुषन्तिमावतं ताभिर पु उतिभिर- 
चिना ग॑तम्‌ ॥२२॥ 

७४ यामिः । करसम्‌ । आजनेयम्‌ । शतक्रतु इति दतऽकरत्‌.। 
ग्र । तुषातच्‌ । प्र | च । दभावप ¡ अवतम्‌ । 
याभिः । प्व॒सन्िपर । पुर्‌ऽसन्तिमर्‌ । आव॑तम्‌ । 
ताभिः । ऊ इतिं । सु। उतिऽभिः। अश्चिना। आ। गृतुम्‌ ॥ 
७8 अन्वय ~ शतक्तू मश्रिना । याभिः; भङनेध रतं, देति वमी- 

सिं चपर भानत, याभिः वन्ति पुरुषानति भवते ताभिः उ उतिभिः 

ण्मायतम्‌॥२३॥ 

७४ अ~ ( शतक्रतू, सशिना) ए दिको कायं करनेवे अधिदेवो! 
( याभिः ) जिनसे (भानेवे इर्ते) भगुनीकरे एत्र कु, (लुर्षीतिं दभीतिं च ) 
भौर तुरधति तथा(दभीतिको हम दोनों (प भावत ) प्रक्से बचालुके, 
( थानः सनित पुदिति भावकं ) जिनसे धयन्ति भौर घुरधन्तिको तुम 
दोना परघालुके हो ( पामि. ड उतिभिः } उन्ही रक्षा्भोति युक्त होकर (घु 
-भागतं ) वम दोनों इधर हमरिपास्त भानो । 

७४ भावार्थ- भिदेव सेको कम करनय है, उन्हे सर्तुनीके पुत्र 
ष्की, तथा दीति, दीति, स्वलन्ति नौर पुख्यन्विद्ठो सुरा की । 
जिन शक्तियोसि यह स्या, ठन शक्तियोकि सायवे इमारे पाषा जधिं भौर 
हनासे रक्षाक। 

७४ मानवधर्म नेता लोग यैकडों क्म कलने कुराल वर्ने । अपने मडुया- 
पियेक्रि वे भषनी भागरोजनाेत्नि बचाव । 

७8 टिप्पणी- दाते चतु = कड शम क्म करनेवठे । मार्डनेव अर्ुन 
इन, आधैनेय = दन्दका पप्र । तुरवाति = षटवा ना करवाना | तुर्व 
नद करना। दृमीति रषु वो दवनेधाटा । ध्यसात्ति = शटा प्वसन धर्थातत 
नाश षरगेवार। । एुय-सन्ति = बहुन दान दैनेषास ॥ 


(६५) 


[७५] 1 
७५ अर््॑वतीमधिना वाचमस्मे कृते नँ दस्ता श्रपणा मनीपाप्‌॥ 
उघतयेऽव॑मे नि हये वां वृधे चनो ममतं वाज॑सात॥२४॥ 
७७ अ्॑स्रतीम्‌ 1 अशिना । वाच॑म्‌ । अस्मे इतिं । 

कुतम्‌ 1 नः । दस्रा । पृपणा । मनीषाम्‌ । 

अदूत्ये । अर्यते 1 नि । हुये । त्राम्‌ 

यृषे । च । नुः । भृतम्‌ । वाभ॑ऽसातौ ॥२४॥ 

७५ अन्वयः दा । एणा ! अशिना | नः मनीरौ, भस्मे भगस्वतीं. 
वाये छृतं) षा भचूले भवते निवे, वाजसा च नः वपे मवम्‌ ॥ २४॥ 

७५ अर्थ - है ( दला ) शदुविनाकतकती [ { दृपणा भाशरिना { ) षटवानू 
किदरेयो 1 ( नः नीदं ) हमारी दष्छा फो पूण करो, ( णस्ते ) हमारी 
( शर्दतीं धा कृतं ) पाणो कममदुक्त यना दो, (षा) हम दोनोशे 
( भपुषये ) सधम ( वसे निषे) रक्षे निमिष षता ए, ( धागत्ताती 
च) भौर भप्रका दून करते समव (नः एधे मवतं ) हमाती दृचिके रिप 
प्रपरनकशीक बनो। 

७५ मावाथै- हे श्ये नाशकत शा क्िमान मन्देवो | हमारी यही पक 
हच्छारटै 1 वह यह कि मरि मापण छम कमोरो धवानेवारे हो। ष 
संर रारभे सापको हमारी रक्षा करनेके छिपु बुरे ह । ठम दोनों हमरि 
पात भाषो, दष भकषके दान करनेके कामे हसारी साता कणे । हन्ते 


हगापी एदि होतो रहे! 
७५ मानवधर्म गदप्य दारका नास केरे, सामध्पेवान्‌ यने | देते भाषण 


करे कि जिनसे ससवर्मोी समृद्धि हो जाय 1 अन्धकारक समय सव भनुयायो 
सुरक्षित रहं । अनुयायि पर्या यन्न दिया जाय । उनकी वदि होती रहे देषा 
अथ सतत करना बोगध दै ॥ 
७4 रिष्पणी- मन्नस्वतीचकर्मं युक्त 1 भ-दूरय= मरकर, गन्धरा । 
[७६] ५ 
७६ श्भिरक्तमि; परि पातमस्मानरिेमिरधिना सौम॑भेभिः । 
. ब्े। भिन्नो वरणो मामहन्तामदितिः सिन्धुः परथिवौ उव 


चोः ॥२५॥ 
भष्ठिती र 


(६९) 


७९ दयऽभिः 1 जकुऽभिः । परि । पातम्‌ । यस्मात्‌] 
अरिभिः । अशिनः । सौभगेभिः । 
तत्‌ { नः | मिवः | पर्णः । ममृहन्ताम्‌ 1 

अदितिः । सिन्धुः । पृथि । उत । धौ! ॥९५॥ 
७६ अन्ययः~ भ्श्चिना । घुनिः लक्तुभिः भरिटेभिः जस्मानू पररि पातं; 
तद्‌ मिष्र; वरणः जदितिः सिन्धुः प्रथिवी उत घः नः मामदन्ताम्‌ ॥ २५॥ 
अथ हे भषिदेवो ! ( मि; घकतुमिः ) दिन बौर राह ( भषटिभिः 
सौमगेभिः ) अक्षुण्ण अच्छे देदवर्योसे ( भस्ान्‌ परि पातं } हमारी पूतया 
क्षा कशो, ( तत्‌ ) दसरका मिघ्र, वरण, भदिति, सिन्धु, भूखोक तथा धुरो 
( नः मादन) दमि किए भनुमोद्न कूरं) भद्‌ नद्धौ पश्यधतान्े 

हमारी वद पूर्वोक्त द्च्छा रूल ष्टो { 


७६ मावार्थ- दिन रात हमे भटर देश्यं मिषता रदे भौर उसे हमारी 
शक्षाक्षे्ी रदे । सध दैव दस मारी दष्टाशी सफकत। होनेमे सहाप चनै। 


७६ मानवधर्भ- मण्य दिन रात रेते छम "वर्मे करे कि निनते उपे 
भधरिमित दे पिले जीर उमे उस सुरक्षा छे जाय । सम उत्को पदात! फ 
रिप्मणी- दिन ( अकतु=रातरी। अ रिषट<महटुट, भरिभिव, भवि 
शिछिन ) सौभगन्यौभाम्य, दवय, यम्य) 
{५७ } (ऋ० १।११६१-गष) 
कक्षीवान्‌ दैयेतमलं लोशिजः निष्प 
७७ नासंन्याभ्यां वर्दिरिव प्र वृ स्तोमौ यस्य॑ियेव वारव! । 
यावभेगाये विमृदाय॑ जायां सनाकं न्यूहतू रथेन ॥१। 
७७ नास्याभ्याप्र । बर्दिःऽव । भर । वृजने । 
स्तामान्‌ । इयाम । सश्चयाऽदव । वातः 1 
यौ | अर्भैगाय । विऽपदावं । जायापू्‌ । 
परनाभ्लुया । मिश्छदः । स्येन ॥१॥ 


७७ अन्वयः- यौ सेनाजुवर रथेन सर्मयाय व्वेप्रदाप जाया निजहतः 
नापध्यास्त स्वोप्रानू, वाठः अननिया दष इवि, बः इव भ वृक्ते 7१॥ 


` (६७) 


७७ अर्थ॑- (धौ ) जो दोनों भदिदेष { सेनाजुवा स्येन ) सेनक साय 
परमेव रथपरसे, ( भर्मगाय विमदाय ) नेघयुयक परिमदके रिष्‌ ..( जायां 
नि उषतुः ) पल्नीक्ो षरा भाये, उन ( आप्तध्याम्यं ) भवशत रंहि 
भधिदेवोकि किष मं ( स्तोमान्‌ ) स्तोप्रोो, { दातः भद्द एव } पवन 
भेषभण्डकं स्थित जरर जसे मेरि करता रै, या मणे रैना दूता 
चेते ( दवि ) गप्र करता हं, तथा (यिः इव } कशाद्नोकी ` नाद 
( प्ष्म्ने) विस्तारितकरवाषटू | \ 


७७ भावार्थ दोनो भविदेय भपनी सेने साप शचरुषर गदा फरमेवाके 
शथे पिटाकर मवयुयक पिमदकी प्रतीको उसके घर पहुंचा भवि शे, उने 
स्वोघ्रोहो म कैकाता हं, भन्ने गधो वायु भौर भासन यन्तम 
फैराव हे) 


७७ मानवधर्र - जो वर भफे वीरोकी भौर उनके षएवणेकी शरा 
कगे, उन शरसा करना योस्य टै { 


७७ टिप्पणी. सिना-जु=वेनानो चडनिवासु । अर्भगअमैत=तस्ण, ` बास, 
छेद मबुवन्ता । अधियोपेगिं रिथ जल । यदौ शभक विमदी पनी अशवि- “ 
देषोनि उगङ़े षर पहुचे ठे किला दै । अभगका अथ वालक रेखा ग्रति है, वेदै 
मभेभभौ दस भभूर्मैदीयदपद भायार । यदि वदी अथं ज्यि।जायतो "वाल 
चिवाह्‌ का रुचक यद मन्त्र चोपा 1 इये यद इसका छथ " तरण ' किया 
्। पर्व सद भभ विवाद्स्पद्‌ है!" म्म! का धर वेद्‌ गन्तरि निःधदेद 
क्या दस्र निणैयःकरना योग्य टै ॥ कथया ‹ विमद स्वर्यवरफो गया था, उसने 
एकद्ी स्वधवस्मे प्रह ङी । घर्‌ वापस अति स्मय श्रुसेननि उपप हमला 
कि | अ्विदेवोये श्ुमेनाको भगाफर विमद्की पलनीकते विमद्के षप पटुचाया। 
यद्‌ कथा इख मन्त्रसे सूचित होती दै देषा दहते है । इसके परमाण वैदिक बन्धो 
भनेषणीय द| देखे ' विमद ' ००; ७७ १२१, ४५८, ६८० ॥ ‹ शमे." 
पद श्रगयेवमे भोज; ४०1८, १३१, ८१४११ १०२१०, गरभदे) पथ, 
६।५०19, ५1२७।३, ८।४७८, १०।९१८ इतने ११ रधाने दे 1 हो "अस 
एसा दराका ग है । * थमक ' पद्‌ छन्द्मे १।२७११३. ११७।५, ११६१, 
५।२२।२३, ७।३३।६, ८।३०।१, ६।९४५ दते ७ स्थान दै । रम्भे ससी 

१।११६।१ मं ˆ अर्भेग › पद्‌ है 1 देप स्थनेगें ' अर्भकः › दै। सर्वत्र गुण(म 

फम^वाक, पतेञ्चु, अस्पश्वसेर ' एन अय ६। इतनदी नार्‌ये द्र 

भरभ्येदमे ६ । 
,। 


1 


¢ (६८) ४ 


{शद 
७८ ीटुपतमभरटम॑मिवी देवानो वां सतिभिः शा्चदाना । 
तदू रामो नासया सदस॑माजा यम्यं प्रधने जिगाय ॥२ 
७८ वीढ्पत्म॑ऽभिः । खादुदिम॑ऽभिः । बा । 
दवत्‌ । वा । चृऽभिः । शाश॑दाना । 


| 


तद्‌ । रासभः 1 नासत्या । सत्तम्‌ । 
आजा । यमस्य । परऽ । जिगाय ॥२॥ 


७८ अन्धयः- नाष्य † दीद्पर्मनिः वा खाशुदेममिः देवानां जतिनि 
खा शाशदाना, रसतमः त्त्‌ सष यमस्य प्रधने भाजा जिगाय ॥२॥ 


७८ अरं - हे ( नपा ) मलते दर रधनेवाठे भिदेषो 1 ( वीद्पत्म- 
मिः वा ) मादस चेगसे उरनेवारे, भौर (भाद हेमभिः) शोत्रपतिसे जाने- 
चारे, ( देवान जूतिभिः वा ) देशक गदिते केचाकित दोनेवाके यानोसे 
( सादना) सोप तिदे जनिवठे दन दोनो हो; दुम्हरे पानि भता 
(परमः ) स्म ( कव्‌ स्छ ) उस स्स संख्पायारे ्षुदशृषटो ( यम्य 
प्रघने भाजा) यमदषयि टी भिव दोनेवारे युम शुको ( भिगाप ) 
ज्ञीत षका । 

७८ भावाथ सत्या पादन करनेवाले दोनों मधिदेव भरिते भाक 
देवार, भति दीप्र गिते ज्नेवारे मौर ( विधुत्‌ भावि) दवतार्भोकी 
मरित दौडनेवयकते पानोति सति शध गदिते जाते | इनके पानोफो जते 
हष रासमने यमो हौ जानन्वु देनेवाके मयकर युद्धे सदौ ठी सण्णं 
पाशु दैनिक जीत सयाया 
जर भति वश्यु विषुत्‌ आदि) देवताभौकौ शक्ति 
यान भतिीप्र गतिम चकाना योम्य दै॥ मयानक्‌ 
कि, निषे ददे सेनिक पदरथ एंषयामे मर जाद 


७८ भानवधमे- ( 
आाद्धद यानि तथ। भन्यान्य 
मदमे कर देस पकम क 

७८ दिप्णी- यद्ध पत्मन=गल्शाना उश्रण, मददेग। आशुहेमन्‌ 
चति । देवानां जूति = देषवाभोकी दि १ रासमनगपा, खचद्‌, राति देने“ 
यल्‌ सधन । यप्रस्प प्रधने भाजो = यमो प्रिय युद+ भवकंर युद । 


(६९) 


[७९] 
७९ तुग्र ‰ म॒ज्युम॑धिनोदमेषे रथं न क्विन्ममय यवा! | 
वमदधुनौभिसंसन्वतीमिरन्वरिष्चिरपोदकाभिः ॥२॥ 


७९ तुरः । ह । मृब्युमर्‌ । अधिना । उदऽमेधे 
रथम्‌ । न । कः ¡ चित्‌ । ममरऽवान्‌ । अव! अदाः । 
तमू । उद्धुः । नौभिः । आत्मच्‌ऽतीभिः 
अन्त्रिकप्र्ऽरभिः । अपऽउदकामिः ॥३॥ 


७९ अन्वयः भिना कथित्‌ मण्ध्वान्‌ रविं म, उद्नेपे तुमः युञ्यु 
ह भवाहाः) भाव्यन्वतीमिः, भन्तरिक्षतुद्धिः शरपोदकागिः नौभिः तं 
उहधुः ॥ ३॥ 

७९ अधे- है भव्िेो {( फधचित्‌ गण्दान्‌ ) कोह मरनेषाला (रन) 
चिस प्रकार सपनी धनत्तपदाङो ठोढ देता है, उसी भकार (उवमेषे) जोत भर 
परषण्ड समुप ( एम मुख्ये) सुपर नदेशने भने पुत्र सग्युरो श्प 
इमा करतेकै किए ( भवाहा; ) छोड दिया) ( तं ) उत्ते ( आस्मन्वततीभिः ) 
निजशक्तिपोतते युक्ठ, ( अन्तरक्षप्रदुभिः ) भन्तरिक्ष्मेखे जनिवाकछी पथा 
( भपोदकामिः) जर्यो दूर्‌ चरके जर् सी जनिदारी ( नौभिः उद्थुः ) 
मौष्यभोति तुम दोनो उपरते स्धेरकर सगि के चके । 


७९ भावा्ध- जपता मरनेवाका मनुष्प भपने धनकी मारण छोट देता, 
उक्ती तरह [ पने पुत्रही भासा ठोढकर ] तुर नरेनै सपने मुञ्प्‌ नामक 
घश्रो[ शमरुपर शमा करनेके किप्‌] बड़े ग्रे महाप्रागरमे जनेकी 
अश्वी | [ मुश्यु गय। मौर्‌ उस्तका वेडा टूट गया तव] उते त॒म षोगोने 
अपनी भद्कत शच्िवादी, साकार संचार कठनेदारी मौर जक्को वोटका 
अस्प भी जनेवाक्ली नौका, उदाकर उषडो [ पितके पाप 1 
पहुंचाया 

७९ मानवधर्म- राजा जपने सगरके पर रहनेवलि श्चु। पदमव कस 
लिपु भपने वीरं वो किदरिष तैयारके साथ मेन दे। उन वीरे छरक्षाके 
पि देते यानर्खेङिजो मूगिपर, जरै तथा आकारे भ्‌) उक्तम गति 
चल सकं ॥ 


(७०) 


७९ टिप्पणी देत ‹ युज्यु; › गर ५91 उमये भ 
आत्मन्धतीरभप्नौ विरेष यर। दापि दुक । अन्तारेशचश्त्‌=अन्तरिक 
उदवता यान 1 अपेद दज लोड कर्‌ चरेवाी मषा ¡ उतूःऊर्‌.=ज' 
वडागा, भेला, उप उपरे उठाना । 


[८० 
८० पित्रः धुपशतिरदीतितरजद्धिनौसत्या भव्यः पतः ] 
समद्रस्य र्न्वा््रस्यं प्रे तरिभी रः ्तपद्धिः पठन ४ 


८० तिस्रः । धूपं; । त्रिः 1 अय । अतिवज॑वृऽमिः 
नास्या । भज्युम्‌ । उषः । पतद्धैः 
स॒मुद्रस्य॑ । धन्व॑न्‌ । आप्रस्यं । प्रि । 
परिऽभिः । खः । शतप॑तऽमिः । पट्ऽअैः ॥४॥ 


८० अन्वयः नासस्या | धरदवस्य धयुदरस्य पारे धन्वध्‌ तिाक्षपः भिः 
भका भिगनद्धि, पतपदूरिः पठमनः पवक. निभिः रैः सुभ्वु सहु? ॥४॥ 

८० अथे हे ( नास्या ) सश्यके पाड्क भश्रिदेवो 1 (भासय सदुदरह्य } 
जठगय भगाध समुरफे ( पारे ध्वन्‌ ) परे रेतीठे मस्दंशसे ( तिख क्षप ) 
सीन राते शौर (त्रिः भदा) तीन दिनि न उहरते षु (भतिवरजदूभिः } बरावर 
धेगसे जनधा, ( दतप्दुभिः ) सो पियति युक भौर ( पड्‌ भने; ) छदः 
आश्रश्षततिषपहि यधोसे युक्त ( एतक्खः) पक्षी ते उवे हुए जानेवाके ( तिभिः 
रयै; ) तीन यानोत्िः ( सुपु उषधुः } सुश्युको दुम दोर्नो साथटे चकते | 

<० भाचा्थं-- अगाध ससुवरेके परे जषा रेतीरा प्रदेश रै, चद।से तीन 
पदिन भौर सीन रातत अहमव बीच चिरि जगद न टदरते इषु अतिवेयसे जाने 
पारत, सौ परिये युक्त, उः चारक करा यन्त्रे धुत्त पक्षे जैने उद्नेष।ठे 
धीन यानि तुम दोनोनि सुज्युको उषके घर पहुंचाया | 

८० सानिवधम ~ तान अर्ेरान न ठरते इए च्छेदे, पक्ष अप्र धाक 


में उशनेवकि सौ पदिवों ओर छः वादक यन्नेति चयि अनिवले चाद्ध्चवाे 
अनाना सोम्य &। इनका उषधोम दूर देशम गवे धनिको सहायतायै करना 


उनितेदै! 


(७१) 


८० रिप्पणी- धन्वने ला प्रदेश, मर्देदा | भतिप्रज्‌-रे येगते 
जाना। शतयतूचप पयवास। । पर्‌-भश्वन्छः रंचारक फला यंत्रवाला, एः 
पोह निचपरे ठेयत्ते द रेण रथ । शुष्य ! देतो ७१४1 

{<द] 
रम्भणे =, 11 [8 न 1 
८१ अनारम्मणे सद॑वरपेथामनास्धाने अग्रभणे समुद । 
यद॑श्विना इदधुज्युमस्तं शतां नावंमावध्थियांस॑मू्‌॥५ 
८१ अनारम्भणे । तत्‌ । अगरीरयेयाम्‌ । 

अनास्थान । अग्रमण । सुपु । 

यद्‌ । अधिसौ । कुहः । भजयुग्‌ । अस्त॑म्‌ । 

शतऽअ॑स््रिपर्‌ } नार्थम्‌ । आतध्थिऽ्वासम्‌ ॥५॥ 

८१ अन्वयः भिना ! भनाद्याने भनाद्म्मणे भ्रमे सहदे ` शतार 
माव भाददिषिवापं सज्यं पत्‌ भस्तं कुः, सद्‌ सवीरयेधाम्‌ ॥ ५॥ 

< गथ हे भधिद्रेषो | ( भनास्पानि }) स्थान रहित, ( भनम्भणे) 
माङप्यनशूट्य (भ्रमण समुद) दायसे जद किसको पकडना भसंभव द, पते 

माह समुद्रे ( पगथ नाव ) हौ ब्िपोत्े चरायी जानेवाली नौका 
पर ( भातस्थिवा सुग्युं ) चे इए युग्युको ( यत्‌ भष्वं ऊषुः ) जो घुम 
दोगोनि चर पहुंचाया, (तयू) वु कार्य ( नवीर्वरधा) सचमुच षषीदी 
प्रीरतसे पूण॑ष्ठीथा। 

८९ भायार्थ- जदा टहरनेके कथि कोहं स्थान नदीं है, जह। कोह भार 
मही ह भौर जद पढने किये दोह पदां नहीं रेते भयाह महा. 
प्ागर्मेसे जो कम शोनोनि षौ विपो चाधौ जनेवाली नौका विट(कर्‌ 
भुजो उसे घर्‌ पएटूचाया वह सचमुच बडा ही वीरताका छाव? 

८१ मानवधम~ जसीम महासागस्ते सी उपने वराको वचानेका कार्यं श्रू 
पुरपोङा फएरना चादिये | यद काय सौक्राति क्रिया जाय अथवा भाकाश यानते 
क्याजाव। 

८१ रिष्पणी- शतारिश्ना = सो बनि चर्यौ जनिवाली नौका] 
अन्‌-आा स्थान = जहां ठदरेनका स्थान न हो । अन्‌ः रम्भण = जिसका 


आरभ जर धन्त दासता ग हो । अग्रभण = जदा पक्डनेके रिष कुछ सीन हो| 
वीर = पीप्ते करम करना, दुमे दृर्‌ करना ॥ 


(७) 


[८२] 

८२ यमिन ददशः वेतमश॑मधाशच।य ाशवदित्‌ स्वपति । 
तद्‌ बौ दां महिं फीरतन्यं भूत्र पैदठो वानी सदमिदधन्मों 
अर्यः ॥६॥ 

८२यप्‌ । अथ्रिना । द्दधुः । शरेतम्‌ । अवप | 
अयऽअ॑घाय । शश्वत्‌ । इद्‌ । स्वस्वि । 
तत्‌ । ग्राम्‌ । दात्रम्‌ । महिं । कीतन्य॑म्‌ । भृत्‌। ` 

५१ ॥ 
वैदः ! वाजी । सद॑म्‌ । इत्‌ । हव्यं; । अथः ॥६॥ 

८२ अन्वयः भिना ! भधाश्वाव यं चेत लश ददथुः दाशत्‌ दु स्विति; 
वौ तत्‌ दातं गदि कारतनवे भूत्‌ | पैद्ः भयैः वाजी सदमिव्‌ म्यः ॥६॥ 

८९ सथै- हे शष्िदेवो ¡ ( अधाच्राय ) भाश्च नरेश (यं श्रितं भने 
ददथुः ) जप पके घोडेका षान तुम दोनोनि त्रिया (शश्चप्‌ शत्‌) बह दमेकषा 
ष्टौ ( स्वरिव ) कल्याणकारक हे, ( दांतत्‌ दध्र) तुम दोनो वह वान 
८ महि कीर्तेन्यं भूत्‌ ) पषा मारी यणेन करने चोग्पटुभा रै (वेदः भवैः 
वाजी ) वह्‌ पेदुहो दैवा, श्नु सेनापर चदाह करने्रारा घोडा मी (छदुभनित्‌ 
हस्प; ) सदय मीर बुखानेयोग्य है । 

८२ माधाथं ~ शधिदेवोने भवशत शेत घोदा दिया, भौर पेदुको चदा 
करनेके कार्ये निपुण घोडा दिय! । ये दान भरक्ेसष्े योग्यदै) 


८९ मानवधमर पो्ोको विविध कामं उ्तपर शिक्षित करक वदने दानमे 
देना योग्य दै। 


८९ रिप्यणी- दात्रं =दान । कीर्तेल्य = वर्णनके येभ्य । उधाश्व = इत 
"माता सम, "ममी आदतः "पतप ५ मेद, = तु, पदि, स्रीग्रगाम,, ररे 
जनेवाला ॥ 

द 
८३ युवं न॑रा स्तुते प॑ञियायै फषषीवंे अरदतं पुर॑धिपर्‌ । 
कारोतराच्छफादशवस्य वृष्णः तं कुर्मी भसितं सुराबाः॥७ 


(७३) 


८३ युवम्‌ । नरा 1 स्तुव॒ते पृञजियार्यं । 
कक्ीव॑ते । अरदत्‌ । ररमूऽपिम्‌ । 
कारोतरात्‌ । शपात्‌ । अश्व॑स्य । वृष्ण॑ः । 
शतम्‌ 1 कुम्भान्‌ ! असिश्चतम्‌ । सरया ॥७॥ 


८३ अन्वसः- नरा { युयं स्तुवते पद्वियाय कक्षीयते पुरि भरदते; पप्ण्य 
भश्वष्व कारोतराद्‌ शकद्‌ सुरायाः त्तं कुम्भान्‌ भतिश्चदम्‌ ॥ ५॥ 


<३ र्थं- दे ( नरा) नेवृध्वगुगदधे युक्त भष्दिषो | ( युवे ) एम दोनोनि 
( स्सुबते ) स्तुति करनेव्े ( पन्निवाय कक्षीवते ) पञ्च इरोपक्र कक्षीवानष्ो 
( पधं भरदते ) नगरका संरक्षण ॐरनेकी क्षपरहा घदानेवाटी दिषो दे 
छाङा, (वृप्णघ्व धश्रस्य ) वरिष्ठ घोदेके सुरे समान ( कारोतराद्‌ पष्‌ ) 
विक्षि वनते ( घुयाः एते ऊभान्‌ ) सरके सौ धटे ( भपतिशवतं ) तुम 
दोनेनि सरकर रसे । 

८३ भावार्थं प्न नामक ककम उष्पक्त फक्षीवानको, उन्केद्वाराकी 
तुमारी स्तुति सपाष दते ही, म दोनों नेतारो, नगर्के तेरक्षण करने 
समध बुद्धि भौर शक्तिका भ्रद्ान किया। दसी तरद परिषएठ पोदेफै सुर्के 
पमान साकार्वाके विशेष धद वतंनसे शद्ध जल्फे सौ षषे तुम दोनोनि 
भरकर रखे | 

८६ मनचधम्रै- नेत। जेय नागरिकको देशी शिक्ष। दे हि जिसे उनगक्ने 
अपने नगएका शुके हमकेते उत्तम सैरक्षण करने बुद्धि तथः शक्ति प्राप्त 
हो। तथा वे उष्म शध श्रएेजल बठे बद्धे पा्रोमं भरकर रते । 

८३ रिष्पणी- पञ्नियः=पञ छप उतपन्न, पद्चः=आंगिरच छल । 
पुरधि = सगरा संरक्षण करनेकी घुदि शौर रकि, नगर-रक्षा-पचन्य-कारिणी. 

. समिति; सी, विदुषी च । कारोतार-चमदेखा वडा पाथ, वडा पात्र} इफ 
शोका शुर । दुरा = भापसे वना पाना, वर्टौ जल ( क्योकि यद भापते ही वनता 
हे) शण्ा चवते भाक्ता वनाया जक { एाश््रााल्त्‌ जनका ) बुरा 


[८४] 
८४ हिमेना्िं धरंसमबारयेयां पिहुमरीमूर्ैमस्मा मघचमू । 
्रमीञचे अतरमधयिनावंनीतयुर्निन्ययुः सर्गं सस्ति ॥८॥ 
भष्िनौ १०५ 


(७) 


< समिन । अभ्रिम्‌ 1 धरसम्‌ 1 यवारवेथाम्‌ } =. ५ 
पिदुऽ्मतीम्‌ । उरम्‌ 1 जस्त । अथच्म्‌ । 

र्यी 1 अग्िम्‌ । यश्चिना । अ्॑ऽनीच्‌ 1 

उद्‌ निन्यथुः 1 सवऽगणम्‌ } खास्त )\<॥ 


॥ 


६ 


८० अस्ययर- जायन { सस जोत एहमन सवारपेथौ कातीसे धतु 
भातत धवि खदेगन स्थित उव्‌ निन्य", भस्त पिद्ठमतीं ऊज भधत्तम्‌ ॥ ८ 


८४ अध्र- दे भण्पियो ! ( तरत ज्रं) धथधक्ते दुष्‌ भग्नो { हिमेन 
सवर्थ) तुत दोनों वेपते जरसे इटा लके, ( ऋशेसे पनीत ज्रि ) 
पिरे फारागू्से कतय ह पडे ९ चपि मद्रि ( स्वसद ) उने एमी 
आलुगापिेकि साथ ( स्वस्ति उत्‌ निन्यथुः ) उत्तम रीतित्ते उपर खटाल 
रौद ( भस्मे) इत्ते ( पितुम्तीं उर धधे ) पुष्टि कारफ दथा बरपव 
जघ्ने फे ॥ 


< भावाथ [ स्वराज्य प्रा्षिहो दरचल करनेवाछे ] त्रि क्पिरो 
[ नलुरेले अन्धे कामगा सलुय(यियोे सपय वन्द्‌ करके रख। यह स्य 
चिं भोरमाग जादी यी जिष्ठते उनको वदे कष्टो रदे ये। ] भविदैघोने 
जकसे उन चश्निष्ठो यान्त किया [ भौर कारागार तोद करं ] भनुयाधिमो 
दः सा भतिको स्त किमा, तथ। उश [ छश घने ] पिको इिषारक भौर 
बरवधेर जद ( कर्‌ हु पुट) द्विया! 


< मान चघ- नेदाओरो उचित्त द ‰@ वे भरनादितकौ दन्यल कसनेवपि 
कार्यतां कारावास सादि क दनि रागय, अनेक उपयो द्वारा उशन 
आराम देनेका यल कट्‌ नेर कार्यवर्तकि अनुयायियोको भी देर्तरष्‌ 
शद्यता कर९॥ ॥ 

८8 रिप्पषमी- घ = दिन, पञञलिवि { अं ) । क्ुषौसर=उष्ण रथान, 
दण, तदलना, सलगृद अयद दरार, कराद्‌) पितुमती ऊद = पोपण करे 
वाना सन । अत्रि =देखो ६२। अवनीतं स्च = तख्रमे नवि रसे भनि 
ॐ" जहो खडा दनक] मी स्वान न दो दे र्थानभे एवे भनिके । उद्चिन्ययु = 
छर्‌ उठाया, बदर निगाटा । सवेगं = लतरिके सय सव अतुयावियेषधा भौ 
वाटर निरस । 


(७५) 


+| 
८५ परवत नासत्यानुदेामचायुधं चक्रधुरजि्व।रम्‌ । 

क्षरन्नापो न पायनाय राये सदघ्ताय द्यते गोत॑मस्य ॥९॥ 
८५ पर । अवतम्‌ „ नासत्या । अनदेधाम्‌ । 

उ्वा्युधम्‌ । चक्रथुः । विद्यऽर्बारम्‌ । 

क्षरम्‌ } आपः । न । पापनाय । राय । 
स॒दस्ताय । ठ्प्यते 1 गोतमस्य ॥९॥ 

<५ अन्वयः- नासत्या { भतं परा भयुदरेणो, उच्चय भिद्यनार 
चवत्रधुः, परऽपते भोतपरस्प पापनाप, सदाय रपे न, धाप्ः करन्‌ ॥द) 

८५ भर्थ- द ( नात्या ) स्वङो न छोड्मेवाङे ध्व १ ( भवतं प्रा 
भनुडेधा ) दे जक प्रदाको ठु दोगेनि पटुत चूरवणः देज।कर्‌ उस 
( उच्चः घुने जिहावारं चक्रुः ) षठ भागो उवा कर त्था कुटिलगागि 
द्रा ङ प्रवहके ( तृष्पत्रे गोतमस्य पावनाय ) स्थात गोतमके पीनेके 
चिप ( दाय राये न ) भौर सद प्ेटवाक्र धान्पद्प धन मिलने दिप्‌ 
उससे ( भाषः क्षरनू ) जरू धारादु चादृ । 

„ ८५ भावार्थ परथका पान करनेधाले जधिदेव एक स्यानसे कुकेका 
जण बहुत पूरतक ( नरके द्वारा ) ठे गावे, सदेः दिये उन्दोनि रुरू व 
चा षनाय। भौर टेदे सागसे उपसे जख भदा बदा दिये भीर उसं जरो 
रोमक भाध्वमर् पहुंचाया, सव आध्रमवाति्योर पीनेङे स्थि जक मिका 
भौर सल प्रकारसे धान्पादिकी सेपद्‌ा भी प्रा्ठ हर्‌ । 

८५ मानवधर्मै- जदा पानो न हो वह भौ द्रत पने नदर आदि दारा सा 
कर, उत्तम रमणीय आधमुस्थान बनाना चादधिये 1 इता कायक चि नहरच्दे सा 
^ क मैदे सना भवद्वक दो, ठो भी वैखा सना चदिये । इते न फेल 
जाधमकाधियोको निके लिथि पानी दी मिन, बलिम खेती, फलम वृक्ष तधा उयान ` 
„भो लच्छी तर्‌ह्‌ षन सके ॥ 

८५ रिष्पमी- भवतं = कुआ, जक स्थान, दान । परानुद्‌ = द्र केना 
उच्य! धुर =प्नि्म तलं भाग ऊना दो देवा दज । जिह्यधार =वुष्लि, ठेढे 

मात्र, देहे दये, रदी टेदी नदस्ते 1 देखो मन्दरे सन्तर १३२-१३३ 


(ठ. १।८५११०.४१) इन दो मन्नेमिं अर्तूतेनिक गोतम कपिकच्विह अपर 
भैः ^ 


(७६) 


जस स्याने नदर पारा पानी खव देता बर्न ३ । यदौ वदी कार्यं भधिदेषेति 
कियाद) 


॥ 


[ल्द 
८६ लनरूप नासत्योव वचि पर्त द्रापिमिव सपकवनात्‌ । 


प्राचिस्तं जहितस्यायुदेरादि्‌ पर्िमरृणुवं फनीनाम्‌ ॥१०॥ 
८६ ज॒जस्प । नासत्या । उत । वतरिप्‌ । 

ग्र । अमृतम्‌ । द्रापिम्‌ऽदव । च्यवानात्‌ । 

प्र | अतिरतम्‌ । जहितस्यं । आधु; । दला । 

आत्‌ । इत्‌ । पतिम्‌ । अकृतम्‌ । कनान्‌ ॥१०॥ 


<दे छन्वथः- दा नाप्ता ! जचयपः स्यवानात्‌ द्रापिं दव वर्त्र 
प्र स्ुचते, उत जितस्य घायुः प्र स्तिरतं, भात्‌, दतु कनीन्‌। परति 
भह्णुवम्‌ ॥ १० 0 
८8 असे. हे ( दस्त नासत्या ) शुनक तथा भतल रदित भष्देषो | 
( खुप; च्यवानास्‌ ) जराजीवै श्यवानसे ( द्रापिं द्व ) कवचक तुल्प (नि 
प्र भटुचते >) सुदापेको चमदीगो तुप दोरनोने उतार कर्‌ दूरं किया, ( उत } 
पौर उतत { जहित भायुः) परिलक्त की भायु (प भतत) चत दोनोनि दीं 
मना दी, ( भव्‌ दत्‌ ) तदुपरान्व { कनीन पतिं अकृणुत ) उषे तुम दोनोनि 
कमरनीय नाका पति भी चना दिया 4 
८६ भावाभे- पतु नाशक भौर पद्य पाठक धाधदेषेनि भतिषद धत्व 
सब स्रधिपोकि द्वारा प्रष्यक्त च्यदन पिके क्षरीरसे कवच उतार देनेके 
समान बुढापेकी चमदी या दुरे खदार्‌ र्‌ उत्ते पद्ण बनाय नौर दीषौयु 
षनाकर, भनेक सुन्दर चिरयोङा एति मी वना दिया। 
<दे मानयधम- वेधसे उचित दै @, पे बृदेढे शरीरी बदावस्थककी 
* चमर, कवच उतार देने णान, उताष्दे भौर भौवधियोे तेवनसे उस बृदधगो 
युवक धना दे 1 दीर्घो पनाकर उपे दिवादित भ भर्‌ दे । 
< रिप्पणी- जुजुखप्‌ = इद, जीय । द्रे = प्वच, चेष्या, दार | 
घप्रि = लात्ण । जदि = रपत, व्याग दिवा । कनी = यन्या, कनीनां पाति! 
ये बहुवचन पद्‌ बहुपलियोक निवादश सना देते दे । इस मन्ते ददो तदग 
मनामा भेयदीय प्रयोग वरन त्रिया दै । इस प्गोयसे चारीयक च्म, तापको 


(७७) 


सवच उत्‌ जती, उश तरद उतारेदिया जाता मर मुव्य साप्वौ तरद पुय 
तस्ण बनता 1 पररपनेजे प्रयोग उने "च्यवन प्राक्ठा'माभौ प्रयोग! 
कुटि प्रपि विधित वे प्रयोग मिमि जति ६, चम, मूपन रेशा गये भति 
भीर मदुध्य हदय यनतः ६ । पाठक ये प्रयोग देगें | देयो च्यवन 5१५१३३१ 
१,५२,२८२,४४३,३६६१५८६। 
[<] 
ति अ = 1 
८७तद्‌ वां नर शस्यं राप्यं चामिषटिमन्।ससया यक्थम्‌ । 
~क ज 

यद्‌ विांसा निधिपिवापगूच्टृव्‌ देौतादृषयुषन्द॑नाय ॥ ११ 
८७तत्‌ ¦ चाम ¦ नरा । दस्यू । रा्य॑म्‌ । च । 

अभिटिऽमत्‌ । नास्या । बरथम्‌ । 

यत्‌ । पिद । निथिमूऽ्व । अरपऽगृब्दम्‌ । 

उ+ दुर्थतात्‌ । उपधः । बर्दनाय ॥११॥ 

८७ अन्वयः नरा नासया | वां छव्‌ मभिषठिमत्‌ वस्य शयं राप्यं च, 
विद्वा १ सत्‌ भपमूलदं निर्ध इव, दृरीसपत्‌ वन्दनाय उस्‌ उपयु; ॥११॥ 

८७ अथ. हे (नग नास्या) नेग सल्यके पालक लथिष्ैवो | (वां सव) तुम 
दोरभोका वक ( भभिषिमत्‌ ) कान्छनीय (वरूपं ) स्वीफार्‌ करमेयोग्य एषं 
( शस्यं राप्यं च) परसनीय भौर बाराधनीय दे, ( विद्रा } हे कानी भाश 
देवो ! ( यत.) जो ( णपगूढ्ह निधि दव ) दिषाये हुए चजनेके- समान, 


( करोत्‌ ) देखनेयोभ्य गठेते (वन्दनाय खन्‌ ऊपधु) चन्दनो तुम दोनोने 
उपर डडाया | 

८७ भावार्थ- बन्दन ष्ये गहे गदेमे पड। या, उससो भधिरने, य॒त 
स्यानसे धनको उपर उडामेके समान, उर उदया, यह कथिक कार्म 
ऋत हो भर्ेसा करने योग्य हे! ४ 

€७ पानवधममै- कोड मनुष्य ग्टेमे या वेमे पडाद्येतो चसे यिना कष्ट 
पुय कणर उटाङर्‌ साना चाहिये [ इस भायेके किम जावदयफ़ साधन भनुप्य 
भप्रे पस तवः सल] 

८७ टिप्पणी अभिद्धि = षप प्रक स्ते इए । यस्थ = ग्रेट क्म ॥ राध्यं 

आगधनीय, तिद्ध होने योग्य | 


(७८) 


| 
८८्द्‌ व नर तन्ये दषं उदरमािप्डणोमि रन्यहन वथिम्‌। 
दध्यद्‌ह यनध्वथ्णो वामशसय ष्णा प्र यदीमुषाच॥१२ 


८८ तत्‌ । वापि | नरा | सन्ये । दसः । उम्रष्‌ । 
शषिः । कृणोमि । तन्यतुः । न 1 वृष्टिम्‌ । 
दुप्यङ्‌ । ह । यत्‌ । मधुं । आथवेणः । वाम्‌ । 
शश्व ] ्ीष्णौ । भ्र । यत्‌ । ईम्‌ । उवान॑ ॥१२॥ . 


८८ अन्यय - नरा | यत्‌ भाधर्वेणः दृप्यद्‌ भश्रष्य शीष्णः ष वा यथ्‌ 
मधुप उवाच तत्‌ चौ ठ्न दसः, ठम्बुः दृष्टिं न, सनये भाविः 
छएणोमि ॥ १२॥ 

८८ सद~ दवे ( नर ) नेता भच्िेवो ! (यत्‌ माचदणः दध्यद्‌) जो 
थव कु्ोषकत द्रधीची थिते ( बश्रस्य शीष्ण द ) घोदेके पिरवे टी (बौ) 
सुम दोनो (यत्‌ ष्मघु) दत मधविदयाका (श्र उवाच ) प्रवचन करके 
इपदेश किया, ( उत्‌ वौ उप्र देः) तुम दोनेकि उस भोपण कायेको, (सन्य 
तः वृष्टि न ) गरजनेवार] मेघ जसे वर्पाका भाविष्कारक्रता दै, धसे ही 
( सनये भादिः णोन ) जनसेवा षो जाष्‌ दूषलियि ‰ पक्ट करतां । 


८८ भावाथ ~ धथवैकुलमे उष्वन्न दभधीची ऋषिने घोरेका तिर धारण कर 
केम दोनो मघ विचा पडायौ ] दस दिषयननँ जो परुमदे कायं द्गिया वध 
प्चमुच भयानक दी कायं या] जिष्ठ तरह मेघ ग्ना करक शृष्दी सूचना 
देशाद, ख्ख तर्द्‌ घोषणा करेदि उस तुग्दारे रमक परवा करता ह । इत 
से म॒ष्टते जनसेवा षो यहीमेरीदृच्छाहै। 

ट्ट मानवधमर एकक तिर मथवा अन्य अवयव कारक दृसरेषर जोड 
देते परिदा शते क्रियापि साध्म करनेतर गदष्योनो भवद्‌ विक उभति 
कनी चादियि। 

<< दित्पणी(- अश्च =पे(टा, उखवान मनुष्य जिसदा जननेदिय बार्ह गू 
बा दो ( द्वार्‌ खद्‌ ) । खनिः = दान, पूजा, सेवा) इातपयत्ां 
५५।५५५११९ब्‌ उ शनम" पष्क, नप्‌, तेज केयु, भादिव्य, दिहा 
चधा, विवृत, मेष, य कारा, पै, सय, मनुष्य, घाना (जीव) इनमे जा 


(७९) ` 


तेजपिव है सदौ भयत पुर्प ‰, भौर यष मव शु पताका ६1 पएकूषौी 
णात) शन ' भतुचिचा * मामे भविद ६ | दपीची ऋधनि यहु विच 
सथिदतरोरो पदाय), दष विया जामनेते पदिक ततवशान्‌ विदित दो सकद द६॥ 
हग पिथाका पादाल्प दधीच ऋषि द्ययं किय) गौर्‌ उष कपिम मधि 
यह्‌ तिया धिण 1 "ददं वै वन्मधु दष्यङ्गाधर्वणोऽग्विम्यासुषाच । तदेत 
पिः पदयश्रयोचत्‌ 1, यद मधु मिया दयौ कपि भधिद्मेतति कदी । कपिने 
स्वयं सदय पक्षाततार तिया ओर प्रधान उपदेश क्षिया [ यद प्षतपथका वचन 
रौप पाठक वहीं पर भया वृन्खन भदे । इषा न्प तयक यह राप 
व्यया दै । कथा ' हन्ने द्पीयी ऋषिको सपु विथ फा 1 नौर्‌ कहा यदि 
छम किती दररेते फटोगे सो तम्प शिर कष्ट बुरा । अधिदेवेनि दर्षाचीठे यद्‌ 
विदा सीसनेक इच्छा को | द्धौचीने इन्द्रका ययन गद्‌।। तम अध्िदवेनि पेदे 
का चिर फाटकफर दधीयीफे धड्पदतणादिया मीर उका शिर फिगी जगद्‌ 
छिणार रखा । उप्र विदथा प्राप की | तय दन्न ऋषिका तिर कट दिया। 
पश्यात्‌ भचिदेवोने उरा भती सिर उस ऋषिक धढपर जमा दिया | ^ईइष 
मन्म पोडेके सिरस बिद्या कदी देसा जो कदा ६ भौर भयानक कमैका वर्णन दै, 
- षद्‌ दी ६ । यद फथा भालंकारिक दीसती टै 1 
। {९1 
८९ अजञोदवीन्नाततयरा करा वाँ महे याम॑न्‌ पुरजा पधिः । 
शतं चच्छांरिव पथिमर्या दिरण्यदस्तमधिनावदत्तम्‌॥१३ 
८९ अनेहवीत्‌ । नासत्या । करा। चाम्‌ 1 
` मदे । यामन्‌ । पुरुऽभुजा । पुरम्‌ऽधिः । . 
रुतम्‌ । तत्‌ } शाःऽदव । वधिऽमस्याः । 
दिर्॑यशदसतमू । धनौ । अदचम्‌ ॥१२॥ 
८९ भन्वयः- एरसुजा ¡ करा { नासत्या भण्िनौ १ सदे यामच्‌ वां 
शुश्न्धिः भरजोदवीत्‌, तत शु शव श्वत, दिरग्यदस्द वधिनशये भद्त्तम्‌॥१३ 
ˆ „८९ अथ- हे ( पु ्चजा 1 } बडतोको भोजन देनेयाक्ो ( करा) ) काये 
क्षौर भौर ( नास्या भष्िनौ १ ) सल्यतते छमी न पिद्ुदनेवे भश्विदेषो १ 
( भि सामन्‌) बडी मारी वाश्रा वरते समय (वां) तुम दोनोको ( पुश्न्षिः 
सनोहषीत्‌ ) टत उादधेनष्छी नारीने इच्छाया या; ( चत्‌ इहु; इव शव) 
दघ पुकारे मारना छाषक्के कथनको उरद तष्परतासे सुमने श्न क्वा भीर 
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पशात्‌ ( दिरण्यदस्तं ) दिरण्यदश्त नाग -पुश्र उस ( पथिमधि भतं) 
श्रीमती नामक नारको तुम दोनेनि दिपा,। 
८९ भावाय सश्िदेव पने भिषक्तयन भवीण भनेको पाटन पोदण 
रेवा सौर सके पालक है) ये धटी यात्ररभिं मपे थे, उन पप्रय पक 
ुदधिमसी सीने दनम प्रायैना की, वह प्रायेन इन्त रालप्की लान्‌! लेषो 
मानी भौर उच व्ररभ्या खोको उत्तम पुपर होते चोग्ध रं घारण समथ मनाया 
स्ीए उपसे उसको ठत्तस शुष्रहभा। 


८९ पनिवधर्म-- भयुर्दमे मनुष्य इतनी उन्नति केर फ निस्त नपुंप्क 
पुदष पृरपल युक्त हो ओर वषया सी गमे धारण कटने समभे दो । 

८९ टिप्पणी ~ यामन्‌ = यात्रा प्रवास, गमन, उकण, प्रार्थना, समर्पय । 
पुन्थि = बह बुधि युक्त, नगर रणे कर्थम समये । वाभिमती = बधि 
मुख, घधिमती नपुं? पतिक स्र 1 मध्िदेवेनि सौपध प्रयोगत नपसक 
सो याजीकस्ण दुरा पुस्प्व युक्त किया सौर छी फो सम घरण समथ यनाया । 
६९ तष्ट उनको पुत्र भिज । ५ 

{९०} 
९० शरासनो वृस्य वचकाममीषें युवं न॑रा नासयाधुधुक्तय्‌ । 
उतो कवि पुरु्जा युवे ह यमाणमरृणुतं पिच ॥१४॥ 
९० जास्त; 1 वृस 1 वकतिकाम्‌ 1 जमीकै 1 
युवम्‌ । नरा ) नास्या 1 अममक्तम्‌ 1 
उतो इत्च । कविम्‌ । परुऽमजा 1 युवम्‌ । # 
ह । ष॑माणम्‌ । श॒कणुतम्‌ 1 पिऽचक्े 1 १४॥ 


पम्‌ । घिः 
९० मन्वयः- माया नरा| युद भभीके दृरुस्य लासन: वातिक 


सगुगु्ं। पुश-युजा { उत युवे ह पमाणे किं विचक्षे भहयुत ॥ १४॥ 

« ९९ सर्थ- हे { जसिष्पा नरा ) प्यके पाड नेता भश्च | { चुन) 
एम दोनो ( भमी ) योष्प समरपपर ( दृकूस्य भादनः ) भिये ररते 
({ घर्म भयुगुरः ) विडियो चुहा चुके) दे ( पुड भुज ) बटृतहो मोन 
देनेषाको ! ( उक) भोर (पुषे) त॒म पोनोनि निय पूर्व ( कृपमान 


कयि) पा पूरक पा्येनाकरे टुप्‌ छविदो ( विचक्षे भहृणुं ) देखने 
क्विप्‌ ष्टि दुष पनाषरा 


(वद) 


९० भावार्थ- नेहा भश्छियेनि भेध्विे सुतसे धिदियाशो निकारकर 
पाया भौर षहुतोह्ो मोजन देनेवाके उन देषोनि प्रार्पमा करनेवये पुष भ्ये 
कमिको उत्तम देखने दिये षेद! 

९० मानवधम- पय पदिर्पोफा उत्तम संरक्षण करना चाधि तथा मायु" 
वेदम इतनी उन्नति तिम करनी चादिये कि कोरयाध प्वोगसे भयवा श्च करमते 
भन्धफेो भौ देखने योग्य ष्टिदीजास्के। 

९० दिप्पणी- वर्धिका = यिदधिवा) दे ५९,९०,११५७,१३१,५९५ । 
रृपमाणः=एपाो इच्टा कटनेवाला । 


| 
९१ रिश दि ेखिच्छेदि पर्णमाजा सेरस्य॒ परितक्म्यायाम्‌ । 
भ॒या जङ्घामायकती विरपलवै धनं हिते सब भर्य॑भत्तम्‌। १५ - 
१ चरित्रम्‌ । हि । बेःऽ१व 1 अच्छंदि । पर्णम्‌ । 
आजा । खरस्य 1 परिऽततक्म्यायाम्‌ 1 
सवः । जद्पाम्‌ । आर्य॑सीम्‌ 1 विऽपलि । 
धने । हिते । सरमे । । भतिं । अघत्तम्‌ ॥१५॥ 


९६ भन्वयः- षेः पणं हदव भाजा सनेकस्य चरित्र अभ्ठेदि हि; परि- 
सकम्यावा विद्पलावै हिते घने सेवे भायसीं जद्ध सथः अद्यधत्तम्‌ ॥ १५ ॥ 

९१ अथं- (वेः पणं व >) षंछीक! पर ङस गिरजातां रै उसी प्रकार 
( भाजा ) युचं ( जेरुस्य चरं ) खे मरेश्ो संदधिनी चीका पैर 
( भष्छेदि हि) ट शुका था; तद ( परितकभ्यायां ) रारे समयम ढी उतत 
( विश्य ) विदङाके ठिषए्‌ ( हिते घने सरे ) युद श्रू दोनेके बाद 
चदाह करनेङे किप ( सायसीं जहां ) छोहेरी रोग ( चच) तुरन्वदी ( प्रत्य 
धततं ) तुम दोनो दिब्छा वी । 

९१ भावाथ निष्ठ तवद पल्लोका पर्‌ निर ज्ञाता हे उस तरह सेक श्ना 
फी सवधिनी निपा नामक खच्न पैर युदधमे कट गथा भौर गिर गवया था 
भाप दोनोने उत्को रोदे की जौन दिरखारं मीर युद्ध श्रू होनेपर शतुपर 
हमखा डरने छिषए से चङे फिरने योगय चना दिया ! 

९१ मानवधमै- आयुनेदभे वैको इतनी उद्नति करनी चादिये कि किगीका 
पय कट जानेषर, स स्यानपर्‌ रेदेका पाव रुगकट्‌, उस मनुष्यतो अले 
किसे योग्य अना देना सेभव दो जाय | 

भविन १ 


ग 
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९१ दिप्पणी- खख=एक राजाका नम | भाज फल (येल) माम सामा 
पोत पाणे देशम प्रचलित ह उ० ‹ चएवायेल, ईसासेल * ६०! परित- 
क्म्या =जन्पेरा, राच, भयानक स्थिति, अतुरहितता, सतती 1 धननसंपति, 
युद । सुमन, दगला । देखे * विद्पला( " ६१,९१,११२,१३४११९४, 
५९० 1 विदुला युद मयौ थौ । वदं उस पौव फट गया । उरो चेदेक 
ठम लगा उर्‌ चलने किरि योगय बन। दिया । 

1 
९२ तं मेपन्‌ यक शद्ानमृजाश्ं तं पितान्धं च॑कार । 
तस्मा धी" नासत्या विचक्र आधत्त दस्रा भिपजाबन्‌- 

न्‌ ॥१६॥ 9 

९२ तम्‌ । षान । यकं । चधदानम्‌ । 
्रजऽभेशवम्‌ । चम्‌ । पिता 1 अन्धम्‌ । चन्र 1 ` 
चर्म । कौ इतिं । नासत्या ! विऽच । 
आ 1 श्यम्‌ । दघ । भिज । अनर्वन्‌ ।[१६॥ 

९९ अन्वयः- दूषय एतं मेषान्‌ चक्षदानं तं ऋल्नाचच पिता भन्धरं चकार । 
पन्न | दा } नात्य } परत लनवैम्‌ लक्षी पिचक्ष माध ॥१६॥ 

९९ अथर ( के ) वृकोको ( शते मेषान्‌ ) सै! मेरे ( चक्षदतरते 
चाच ) खानेके दयि देनेके भप्राधके कारण उतत ऋच्चाशकोौ ( पिता सन्ध 
पकार \ उकः पिताने दइष्टिीन बनाडारा, हे { भिषजौ ) दधो ¡हे (ष्ला 
ना्रय। । श नाशक पू सत्यको न चोढनेवाके भशि ¡ ( तरीः ) उस 
भयको ( शनवेन्‌ भक्ती ) मतिदघ रदित भसं ( विचक्षे भाचक्त ) विरोषरूप 
से देखनेके किप्‌ तुम दोनो दे चङ! 

९९ मावाथं- अज्रा्ने भपने पिव स्त मेदक भेदियेके सनिवेः 
द्र दिया, दस जपराघके कारण उसके विपे वसे भन्धा यनाना | 
{ । मग्वोनि ङ्से कभी भ विगस्नेचाी माल कगा दीं नीर पिवानू 
कैर ष्दरवा। 

९२ मानवधर्म भन्येद एनः टट देनेतक, (िपम्नियाको उच्चति भदुष्यों 
थौक्टनो चयि ॥ 


९९ टिप्पणी सनयेन्‌= अथन्‌=गतियुक, परिवतनशर, मनेनु=मप- 
सििर्वनर्छल, न विगडनेवाली ( 


(८१) 


[९६] 

९३ अआ वां र्थं दुहिता प्रप्य का्वातिष्दता जय॑न्ती | 

विशव देवा अन्वमन्यन्त द्धिः स धिया नांसत्पा स्ेभे॥ १७ 
९३ अआ । वाम्‌ । रथम्‌ ] दुहिता । दस्य 1 

कापमंऽ्व । अतिष्ठत्‌ । अपरता । जय॑न्ती । 

विशव । दवाः । अवं । अु्रन्यन्त । दद्भिः । 

सम्‌ } ईति ! भरिया । नासत्या । सेये इति ॥१७॥ 

९३ अन्वयः~ नापश्वा ! वां एधे सूपेश्य दुहिता, भता कषम जयन्ती 
भव भामति; रिच देवाः दवूरमेः भन्वमन्यन्त) [भिया स सेध उ ॥१७॥ 


९३ अथ दे नासप्या ) सके पाठक भधिदेवो | ( ष रथं ) गुम वोन 
के रथपर, ( सूरैष्य दषा ) सूथ॑ढी कन्या, ( भ्त का भवन्ती व } 
धोढेङी दौदते पषटुचनेके लररीके स्थानको जीवती हद सो, ( बा भविषठतु ) 
लड रही ( विश्च देवाः ) षमी देव ( इदूभिः अन्वमन्यन्त ) भन्तःकरण 
से उसे भयुमोदित करचुके, पथात्‌ ( धिषा स क्षये ठ ) तुम दोनो शोभ 
से युक्त पन गये। र 

९३ भावाथै-- सैकी पुशरी, घु दौरे भन्तिग मयादाको पहुचनेके 
समान, मधदेवोकि रपतक पहुंची भीर रपर चठ चरै गहं | सव देवते 
सका धनुमोद्न सिया । तय सूर्यकी पुरीसे भवदे परे एोभायुक्त 
दीष्रनेरो। ॥ 

९३ मानवध्र ~ र दोड आदि यीरोतरि सधक चेलो जो जीतेया, 
उसका सथ अन्य थीरोने अभिनेदन करना योग्य दै । (दरस थप के देष बदने 
देना यगय नरी दै।) 

९३ टिप्पणी- काप्य म्न्य स्थानपर जो गा जाती दै वद उकडी। 
५ ्रजापति्ध सोमाय रातति ददितरः ्रायच्छत्‌ ॥ ” (द. न. ५।५) 
भजापति सूने राजा सोगको अपना सुनी देनेका संकल्प किया । सव देवोनि कद 
फरिजोघरड दोडें पिता दोगा, उसे पुच्ीका प्रदान कटन। । अधिदेव पिले भषि 
भतः उनके र्थ पर सु्ंकी कन्या चढकर्‌ वरैढ मथ । सव देवेःने इना भंभि- 
नदन किया ओर्‌ अशिदेष उ कन्याके प्राप्त करनेये शोभायमान इए ] इख क्या 

का सूत्र यद मन्य दै] यद मालेकारिक कथा है ! स्वरी प्री उपाक यद सपक 


# 1 
„~ न 


(८४) 


हे! भश्वि तारका परि खतं द, पश्न्‌उपा मती दै! मधि उवा इस 
तरट्‌ सम्बन्ध द्ोतारै 1 


[९५] 
९४ यदयातं दिकषौदासाय विर्भरढजायश्चिना हरयन्ता । 
उवदुबाद सचनो रथों चां वृषभं विुमार॑थ युक्ता ॥१८॥ 


९४ यत्‌ । अयस्‌ । दिब॑ःऽदासाय । वर्तिः । 

भुरत्ऽवानाय । धिना । हय॑न्ता । 

एेवत्‌ । उवाह । स॒च॒नः 1 र्थः) गाम्‌ 1 

वृप॒मः \ च्‌ । शुम 1 च्‌ । युक्ता ॥१८॥ 

९४ अन्यय.-- हयन्ता अश्विना ! अद्राजाय दिनोदाप्ताय यत्‌ वि; 
धपा; सचनः रेवत्‌ रथः वा उवाह, दवमः च क्विशुनारः च युक्ता }१ना 

९६ अथ हे (हयन्ता) बुरे योग्य भश्रिदेवो ! (सरदाजाय दिषोदापाय) 
भरद्वाज दिवोदास्फे ( चत्‌.) भब ( वर्ति; बपाठं ) परपर दोनो चके गये, 
शेव (सवनः) सेवनीय ( रेवत्‌ रथः } घनसे भरा भा रध (यौ अब्राह ) 
छ दोक षठोते ठा थाश्ोर ( षृपभः च रिद्चुमार. च) यैल तथा मगर 
दना स्स स्थत (युक) जेतेये।\ 

९8 भावाध- हे मश्चिदेवो, भरद्वाज दिवोदासफे घरपर तुम दोनों गये ये, 
तथ शुम्हारे रथम टुत ही घनभर कररलाथ। भीर रस तमय पर्दारे 
रथक्छो एक देर भौर पक मगर जोता या। यष्ट परम्दारा टौ वर्ष्ण 
साम्ये हे। ठ 

९४ मानवघम्न~ जय बडा नेता किसीकि घ्‌ जाय, तवं उसको वेनेकि लिथि 
मेहता भन बद अपने साथ रख भौर बं पटु्रगे पर वद उसको देदे 1 


९४ टिप्पणी िषुार्मपद्‌ । मरद्व(ज=मरत्‌-वाज=मन्न परमा 
आमाण देनेवाला, भक्नक। दाता । रथको चैल लौ मयर जतमा यह्‌ बटेदी 
सम्वत सिदध दोनेब्रालो बति द॥ 


[९५1 
९५ रुधि सत्र स्वपत्यमायुः सुवीर नासत्या बरन्ता । 
आ जृष्रौ समनसोप वैति मागं दधतीमयातम्‌॥ १९ 


(५५) 


९५ य्थिम्‌ । सुड्छत्रम्‌ । सुऽअपत्यम्‌ । आ; । 
सूऽम्‌ 1 नापस्या । वहन्ता । 
आ } ज॒षपरीम्‌ । सऽम॑नम्ता । उप॑ । वर्जः । 
त्रिः ।.अद्ट; । सायम्‌ । दष॑तीम्‌ । अयातम्‌ ॥१९॥ 


९५ भन्वयः-~ नास्या ¡ सुक्षत्र ष्वपयं रथिं सव्यं शापः षटन्त।, घलि 
यद्वः दिः भाने भादधतीं उद्धा समनसा ठप क्षयातम्‌ || १९॥ 


९५ मथ~ हे ( नासष्या ) सले पाठक भधिवेबो ! ( दक्षघ्र ) भण्डी 
्षप्रिपोचित वीरता ( पद्यं रथं} भस्छी सन्तान युक्त धनसंपदा भौ 
( सुवं भायः ) ष्ठी वीरता पूं जीवनको ( षदन्व तुभ दोनो भप 
साय सेकर ( षः ) भग्नो ( महः चरिः सत भादधर्वीं ) द्वन सीने 
विभागों यजन करेवा ( जद्वावीं ) जन्हुकी श्रमणे प्रमीप ( सषमनक्षा ) 
शम दोर पक विचारसे ( उप क्षवातं } व्लेरयेये। 


९५ भावाथ. जनुषी परन। ब्िनसे तीन बार शकतो प्रदान करती है,प्ीनो 
क्षयनेि दपि यजन रूरतो है, एदि तुम दोनों उत्त अजको उत्तम क्षात्र 
मक, उत्तम संतति, उत्तम देशरये, भौर उतम पदाक्रमगय दीपे जीवन उनके 
पाक्त जाकर पूक मतले पेते्। 

९५ मानवधम नेत ठग रेता परचन्व करं कि जिससे उनके भुयाधिर्यो 
कौ उधम बीरता, उत्तम संतान, ए दशय ओर अनुपम शोके वर्म बरे समर्थ 
दौ जीबन प्राप्त दोकेर वे मिश्च विजवीदो। 

९९ रिप्पणी- जद्दाची= जन्हुफे इरमे उपत्न ्रजा । ५ 

[९९] 
९६ प्रविं जाहुषं विश्वैः सीं सुमेभिनेक्तमूहथु रनोभिः । 


९1 


विभिन्दुना नासस्या रथन बि पतः अजरयू अंयातम्‌॥(२० 


९६ परिऽग्रि्टम्‌ । जादुपप्‌ । चिशधतः । सीम्‌ । 
सुश्गर्थिः । न्तम्‌ । उटथः । रज॑ःऽभिः 


पिऽभिन्हुना । नासस्या । स्थेन । 


ह 


धि । पवतान्‌ । अनरयु दिं । अयातम्‌ ॥२०॥ 


(८६) ~ 


९६ अन्वयः भनरयू नरस्य ! विशतः परिविष्ट जाडं शोभि रभोभिः 
भ उदु , विभिन्हुना स्येन पर्वतान्‌ वि भयादभ्‌ ॥ २० ॥ 


९६ सथ. हे ( घजसयू नासर्या ) जरादीन तथा सलक पाठक भधिदेवो ! 
( विश्वतः परिविष्टं ) सभी भोरे राचदराण चेरे हृष्‌ ( जाहुषं ) जाहप नरेश 
चौ ( सुगेभिः रजोभिः ) सुगम रीतिखि गमन करने धोम्य सारमेसि (नक्तं 
उदशवः } रात्रीके भवसरपर्‌ तुम दोन दूरके स्थानपर के व्वठे; भोर लपने 
( विभिन्दुना र्थैन ) विशिप रीति शक्रा भदन करनैवाने रपपर चदकर 
८ पतन्‌. पि भवात } पतो शोमो पार कर मुम दोनों दूर चे गपे। 

९६ भावा्थै- भिदेव सखङे प्राक भोर तरणोकि समान कायं करनेवाले 
द] जहुप राजा श्लु सेनदिषेरागया या उस समय लब्धििवोनि रापरीके 
समय उप राजाक्ो उस चेरते सुष्वाप श्टायः भीर रु पणतु सुगम 
मसे उसको दूरके स्थान पर पहुचापा । स्वय श्पने श्रा पेरेको रोड 
देनेदामे सथपा चद कर, शगरुका घेरा तोडकर, वेगसे पवंदोके मी पारं 
चह गये! 

९६ मानवधमै- शुके दवाय धरे जनके पयात्‌ युक्ति पिरप के, शरातुका 
चेत तोड कर, भयवा रागक समय पूेीतिस युपतापूरवक चुपचाप, शेके धेरेभे 
महर्‌ निकरः पडा योग्य दै । 

९६ रिप्पणी- परिवेशे चारो जप्ये चरा हुमा । गजस्‌-अम्त्रिक्ष 
मानँ, भूमिक विवर्‌ मर्गं । विनभिन्वुवे्ेष रातति भदन बरनेव ख 1 

[९७] 
९७ एकस्या चस्तार्‌ावत्‌ रणाय वरांसश्चिना सनय सहस्रा } 
निरहतं दुच्छुना इन्द्रवन्ता पथुश्रवसो पृषणावरतीः ॥२९१॥ 
९७ एतस्या; । बस्तो 1 आयुतम्‌ ! रणौय । 
सश्चम्‌ । जब्युना 1 स॒नप । सदसा । 
नि! 1 अषवम्‌ । द॒च्छन।ः 1 द्रवन्ता 1 
पथुऽथयसः । वृषण । अरातीः ॥२९॥ 


९७ अन्वयः-- धृपणो भक्रिना | सदच्या सनवे यत्तं रणाय शक्या वसती 
शावतं एथुध्चवसः दुध्युनाः षरातीःु दन्दुवन्वा निः भदतम्‌ 1 २१ ॥ 


(८७) 


९७ मर्य- दे ( युपणौ भच्धिना ) यवान्‌ भवो } ( सहसा समये ) 
स्रो प्रहादैः धतका छाम करनेफे दिष्‌ ( पशं रणाय ) वश मशो पुश 
के एिद्‌( पकप्या परतोः भावत) दरु षो दिन पुम दोनेनि सुषि 
दनाय बौर ( शयु धवः} एएपुषवादे ( दुष्डुनाः घरात्रीः ) दुय देनेवाले 
छगु्भोको ( दम््रयन्ता ) शुम दोनेनि दन्दरकी सावता पकरंद्‌ (निः भतं) 


पूमरूपसे विनष्ट फिय।। 
९७ भावापर~ ण्टवान्‌ भष्धिरेवोनि पश मामक नरेश को सदस प्रकारे 


धम प्राते दषटिष एकद) दिनमे वुदकेष्िप्‌ योग्य षनाया भोर युतम 
युश भी किया, सथा प्भुथधव। नरेशे दुष्ट शगुभकि भी दषकी सहापहा 
पाकर पूण रूपे नष्टक्तिया} 

९७ मानवधर्म- नदो शुके वाय युद्ध केकी उष्य दवारो कनी 
चादिे भौर आवश्सता दतेष९ प्रि राजाच पहययता मौ प्राप्त कए चाद्ये । 
शुका नारा करना ही सद्‌! मुख्य ध्येव रहना चाहिये 

९७ दिप्पणी- चस्तोभ्लदिन 1 दुच्छुना =दुःसवायी । 

[९९] 
९८ शरस्य॑चिदाैतकस्यावतादा नीचादुचा च्॑थुः पतव 
वाः ¡ दायै चिन्नासत्या शचीभिर्जसुरये स्तवं पिप्य- 


युगौम्‌ ॥२२॥ 
९८ शरस्य॑ । चित्‌ । आर्यैत्‌ऽकस्यं । अथतात्‌ ! आ । 

नीचात्‌ । बचा । च॒क्रुः । पातवे । चारिहि वाः। 

शयवे । चित्‌ । नासस्या । वीभि; । 

६.१ + 1 

जष्घरये । स्तयम्‌ । पिप्यधुः 1 माम्‌ ॥२२॥ 

९८ अन्दयः- शरस्य [ स्यङव्स्य सरस्य पतप दीशयत्‌ ध्वा चित 
वाः उच्चा भचक्रधुः, जसुरये ववे स्तर गां चित्‌ लवीभिः पिप्यश्चः ॥१२॥ 

९८ अर्थ षै ( नासष्वा ) सदय युक्त शाशचदेषो ! ( भाचंर्कस्य शरस्य ) 
परषकके स्र क्षर नामवाके उपरसककैः ( पातके ) पीनेके @िद९ ( योचातु 
वताद्‌ चित्‌ ) गहरे डे या द्परमेसे ( वाः ) जक्को तुम दोन (उचा 
भावकधुः ) उप्र छा चुके सोर ( जसुरये क्षववे }) यके मोदे शयु ऋषे 
किष ( स्व्यं गा वित्‌ ) वन्ध्या गायको मी (शचीभिः पिष्धधुः ) भगी 
साक्तियोतति छम दोनो दुधार चनाुके । 


(८८) 


९८ भावाथ षले पारक अधिदेव ऋचष्कके पासे पुध्र॒ शरे 
पिके दिये गरे तसे पानो उपर लवि भोर ठते पीके व्ि विपा) 
छया शयु कवि भदन्त क्षीण दो गमा चा) उप्तको दूध परीनेके चवि मिक 
जाय हक्य प्रसूत न होगेवारी नैको प्रत दने योग्य वनाय नर हुषा 
रूमो चना दिया॥ ध 

ए८मानवधर्म- मदर कवे पानी ऊपर निकाले चिवि विरे अभयोनना 
कटनी चद्धिवे । दाग पस्य परिपुष्ट करके विमि गौ यथेष्ट दूष पौनिके ङि 
देना चदि रौर सौमो दुधा बनाना चादधये ! मौके शक घुधार करना 
न्ये । तपाजोगौ गभर धारण नही परती उसको गर्भषारणक्षम बनाना 
त्रदिये | 

९८ टिप्पणीः वार्‌=जल । जसु क्ण, दुव॑ल । स्तर्य=वन्धरा, गर 
धारण न करनेवाली । श्ाचीनदाक्ते, युद्धि 1 

> 1, 1 1१1 ॥ \ 
९९ अवस्यते स्तवते फण्ियायं करनय न॑सत्या शचीभिः । 

पशं न नष्टमिव द्षनाय विष्णाप्वं द्दयुिशवकाय ॥२३॥ 
९९ जुवस्यते । स्यते । कृष्गियायं 1 

रज्यते । नासस्या । दाचीभिः । 
पुश्ष्‌ । न । नटपूञधव । दश्चनाप । 
विष्णाप्वम्‌ । ददथ । बिशव॑काय ॥२३॥ 

९९ अन्वयः नापया ! स्तुवते भवस्यते फस्णियाप खनुयते विश्चकाय 
पातीति: दित्णाप्दे, नष्ट पशु इव, दसनय दद्यु; \ २३॥ 

९९ सशव दे ( नापष्वा ) सख्ये पारक भविदेवो १ ( स्तुकते भ्यते + 
स्तुति करनेवाले भोर सपनी रक्षको चाह फल्निाठे ( एुत्णियाव ऋनूयते 
दि्काय ) कूस्णके पुश, खरः मागैपरसे चरनेवारे चिच्ककते { प्रवीमि ) 
भपनी दक्तिपोसे उसके विनष्ट हुए ( विष्णाप्वं ) विष्णाप्वं नामक्‌ पुत्रो 
( नष्टं पशं दव ) मानो सोये हु पष्ठ माति ( दशोनाय दवथुः ) दुर्धनके 
ष्प्‌ तुम दोनो दे डके 1 

२९ भावप हे सस्य पारक धथिदेषो ] सरष्ठ गधे जानिवाङे कृष्ण 


पु विषवष्का विष्णव्‌ नामवास्छ एन ^~ षो सवाथा, उष पुश्रको द्रग्कर 
एमन भपनी र „अ कि) ‰ शेन ^~ 


(८९) 


९९ मानवधमं- रमं या नगरम रका प्रप देप उपरम कसना चाहिये 
कि शद्ीका पुपर या गरो दृषेथो सो जम्‌, तो नदा पिमागके पवथ का को स्र 
दनम बे उपक सोच फरक प्रा कट्‌ ओर उको उरकित षर परहुचा दे। तापा 
हुभा पडमभौ इत तदह आप्त देवे । 

९९ टिप्यणी- तऋनूयत्‌-एरल मामहे जननदाठा, यश रतौ । 

[१००] 
१०० दृश्‌ रात्रर्िविना नव शूनव॑नद्ध भयितमप्स्रषैन्तः 
चिप्रतं रेभमुदनि ्रद्टश्निन्यथः सोममिव सवेण ॥२४॥ 


१०० दश | रात्री! | अश्चिवेन ।. नव॑ । चन्‌ | 

अव॑ऽनद्धम्‌ । श्चयितम्‌ । अप्‌ऽसु । अन्वरिति । 

विश्रुवम्‌ । रेभ । उदनि । अभ्युक्तम्‌ । 

उद्‌ । निन्यथुः । सोमंपूऽ्व | सुषेणं ॥२९॥ 

१०० सल्वयः-- भु भन्तः दश्च रधी; नव चन्‌ भरिप्रेन भवन, 
भयिते, उदनि विधुतं प्ट रेभ; सूमरेण सोमे दव उव्‌ निन्पथुः ५२५] 

१०० अध~ ( भष्ठु जन्त; ) जोकि भीतर (दग राप्रीः) इस रतो 
भौर ( तप धून ) नो दिनिचक ( भरिवेन भवनद ) भमेगककाती शकुने जक 
हृष्‌ भतएव वषे ( सथितं } पीपिति, हुए ( चदनि विषते ) जके भीगे हप, 
तथा (अकतं रेभं ) श्थात्ते भरे ह्‌ पवि रेभो, (रवण सोमं इव ) जैसे 
छुवासे सोभ्सको उप्र ठदाकते है, उती परहार हुम दोनो ( उत्‌ निन्पधुः ) 
उपव किषाकूयि। 

१०० भावाश्च - रेम नामक कयिक्तो दुष्ट भघुरोनि पाशप्सयूसे बांधकर 
जरूर दक दिया था । दख रात्री नौर नो दिन ्यतीतं दोनेष्रर अध्िदेवोडो 
इसका पता रूगा, तथ अन्हेनि ताकारष्टी उस भीगे, प्रस्व हए भौर 
पीरितत षने तदेको उर निदा दिया! । ( भौर भोग्य सप्त वना दिया |) 

१०० भानयधमे-~ जलन इवनेवालोको चादर निदठनेकी विवर्म रोग मरवाण 
ने । तैरनने नौर तिनर्मे परवोण बन जार्यै | 

१०० रिप्पणी- श्थितपरीरित, चर्त । अदक्क = संतत, इमी । 

भष्िनौ १९ 


(र) 


[१९९] 
१०१ यां दूसस्यशविनावयेोचमस्य पदः स्यां सुगवः सुवीरं । 
उत पदय॑नशरुथस्‌ दीरथमायुरस्त॑मिवेख॑रिमाणं जगम्याम्‌। २५ 


१०९१ग्र। षाम्‌ } दसौप्ति | अश्विना } अवौचम्‌ 1 
अस्य 1 पत्तिः । स्याम्‌ । स॒ऽगत्रः । सुऽवारः । 
उत 1 पश्यन्‌ । अश्रवम्‌ । दुीधम्‌ 1 आयुः । 
अस्तमरऽदय्‌ । इत्‌ 1 जरिमाणम्‌ । जगम्याम्‌ ॥२५॥ 


१०१ भनि | यां ताति प्र जयोक, सुगव. सुवीरः भस्म पतिः सया, 
स दीर्घ मायुः भद्सुवम्‌ प्दयन्‌ , भस्त एव दस्‌ जरिमाणं जगम्याम्‌ | 

९२०१ अर्थ - ह भधि्रेयो { ( वां दंलांलि ) हम दोर्नेकि का्यौके बारेमे 
द धकर ओ ( ५ भवो ) उत्क दंमदे वणेन कर्‌ चुका हूं इमे ( सुगवः 
गु्रीरः ) भच्छी गायों एवे सन्दर बोर पुघ्रोते युर धोक? ओ (लस्य परि, 
स्था) दूत राटा लसिषति वू ( उत) लौर ({ दुर्ध आयुः भद्ुवन्‌ ) दीपै 
जगनक्षा उवमोग केता हुआ ( पश्यन्‌ ] दक्षन माद्वि सभी श्ाक्तयोते युक्त 
यतर ( शस्त्र एव दत्‌ ) मानों निश्वधरपूषैक शपनेदो घरमे मै प्रवेश एरने 
फे रान ४ { जरिमा जग चुदपे को मर्ह जाम 1 

१०९ भनाध- हे मध्वो । जपे किये कमक मेने दष तर वर्णन 
सियार \ इससे भ उम मायो सोर पर पुरोत युक्त तथा इष राका 
अधिपति भी बनना चाहता ह तथा दीर्घायु होकर, जिस तरष्ट अपने निज 
घर पमे करते ह, उख तरह्‌ ओं छढापेम प्रवेश करना चाहता हं भात्‌ 
भतिद भाधुतक जीवित शना वाद्ता हू | 

१०१ गानवधमे- यर वर ओर्‌ कम कुरर पुष्यके भ्ठ कमेक! इतिषटात 


सने हृष, मे जादि धनो ओर शर पुमरोको परा करके, राषटका श्रा चनक्र, 
दथ मायु प्रस फरना चादि । 


{२०२ (कर ९।११७।१-२५) 
१०२ मध्यः सोमस्याश्विना सदाय गरो होता विवासते मू । 
यिप रविविश्रिता गीरिपा यतिं नासत्योप वाजः ॥१॥ 


(९९) 


?०२म्‌ध्य। । सोम॑स्य । अशिना । मदय । 
रत्नः । होवा था 1 पिवापते। चम्‌ । 
यृहिप्म॑ती । रातिः । विऽधिवां । गीः। 
इषा । यातुम्‌ । नासत्या ! उ । र्थि; ॥१॥ 


१०२ अन्वयः" भ्रदनः होता, मध्वः सोमस्य भद्राय नापत्या भधिना! 
खो भा विषस्ति; गी; पिधिता, रातिः वर्िस्मती, पतिः दपा उपयातम्‌ ॥१॥ 


१०९ अर्थ - { प्रत्नः रोद ) पुराने समयसे दान परनेवाला चट्‌ {भ ) 
धुय ( मभ्वः सोमस्य मद्य ) मीडे स्ोमरक्के पीनसे उत्पन्न हरपुका उपभोग 
रहं देनेके टिप, हे ( नास्या सधचिना } सलके पाल्या शक्षिदेवो{ (चः 
भाविवास्ततते ) तुम दोनो पूणं सेवा करना चात है ( मीः विचिता) 
भेरी स्तुतियां तुम्हरे पास पहुवी षै भोर (रातिः बर्हिप्मवरी ) षुम्दं देभेशा 
दान यो कुशासनपर्‌ रख दिया दे, भतप्‌य ( वाजैः दषा उपयाय ) भपने 
धों तथा भश्नोफे साथ तुमं दोनों हमारे समीप भाथो। 


१०२ भावाथ - दि सलक पाक भधरिदेयो | ञं सुरपत समयते तु्दारी 
केषा करमेवादा तुम्दारा भक्त यहां सोमरस तुमं देने छिएकियार कफे रे 
भा्रा1 ने जो स्युचि की वह चुमने सुनी टै । घ भासनपर तुम्दं वैगेके 
कि यह सोमपान्र भरकर र्ना है ॥ भतः लम दोन भने ब भौर गजो 
के घाथ मेरे द्पारपर भागो भौर मेरी सहायता ॐरो । 


१०२९ मानधघरम- सदुथायी नेतार हेग कटं ओर नेता सवुयायियोदधे यल 
सग्नततथा घनच्दाद) इसत तरह नेता भप अनुयाय परस्पपी सदायता 
करते रहै] 


१०९ दिप्पभी- श्रत्नः=रतन । विवास = सेव! कना । 


[< 
१० यो व॑मधिना मन॑सो जवीयान रथः खश्चो विदा भाजि- 
चति । येन्‌ चच्छयः सुतो दुरोणं देन॑ नरा व्तिरस्म््यं 
यातप्र्‌ 1२॥ 


# 


(९९) 


१०दयः 1 वाम्‌ । अशिना \ मन॑सः । जवीयान्‌ । 
स्थे! 1 सुऽभ्वः । बि्चैः । आऽजिगाति । 
येनं 1 मच्छ॑षः । सुऽकृतं । दुरोम्‌ । 
ठेन॑ । नरा । षति! । अस्मभ्यम्‌ । यातम्‌ ॥२॥ 
१०६९ अन्वयः- भरा धचिना ! दां चः रथः स्वश्वः; मनसः जवीपान्‌ विशः 
भाजिति, येन सुः दुतेणे गच्छथः तेन भस्मभ्वं वर्तिः यातं ॥ २॥ 
१०३ अथै - ह ( न अधिका) नेता भक्रिेवो | (वां) दम देर्नोका 
{ यरः स्वश्वः, मनस" जवीयान ) लो रथ शष्ठ चोदते युक्त, तथा मन 
से भी रैगधानू है, भोरमो ( विशः भा जिगाति } भजा जनेक्कि पाप तुश 
छे भाता रै, (येन ) जिस रथ परर चठकर ( सुषदः इुगेणे गच्छपः ) शुभ 
कापैक्तीकि पर दुम दोन चले जति ष्टे, ( तेन) उप्त र्यपर चका (भस्मभ्य 
वतिः पातम्‌ ) हमे घर भाजानो | 
१५६ भावार्थ भदेर्वोका रथ मनसे भी यैगवानू है उसे उत्तम 
शिष्लित घोट जोते रहते ह, चह रथ उन प्रनाननेकि पाम के जारे भौर 
पम धैटकर हो वे सस्मे ककि घर जाति र्ते ह, उस्र रथपद्‌ चकर षे 
हमारे चर्‌ भा जायें । 
१०३ मानवधमं- नेता लोग अपे परस उत्तम यन रख भौर नमे वैठकर्‌ 
श्नुाभियेक्ि घर्‌ दीव ज्य 
१५९ टिष्पणी- सुत्‌ कम कठा । दुयोण-धर । वर्ति. =षर 1 
न तै [१०४] 
१०४ पि नशवध्सः पाञ्चजन्यमूपीसादग्र युश्वधो गणेन । 
मिनन्ता दस्योरशिवस्य माया अपूर्व वुपणा चोदय॑न्वा॥ द 
(3 [१ रस = 
१०४ क्रपिम्‌ 1 नरौ । धर्षः । पश्च॑ऽजन्यम्‌ | 
यनीर्ात्‌ \ अरम्‌ । मुः ) गणेय । 
मिनन्ता । दस्यो! । अर्धिवस्य | मायाः । 
अनुपम्‌ । वृषणा । चोदयन्ता ॥२॥ 
६०४ शन्वयः- पृपणा नरो 1 पाद्जन्दे तिं भव्र घदसः पीक्ात्‌ परमेन 
सपः, मिनम्ता, मलिवस्य दस्योः मपाः भतुष्ूदं चोद्चन्य ॥ ३१ 


(९३) 


१०४ अध हे { दपण नरौ ) वदि एव येत्य भ्रवौ | ( पाञ्चन्प 
चवि भिं) पंचविध मानव समाजके दितकतौ भप्नि ऋषिको ( घेदसः वी- 
सात्‌ ) कष्ट द्प्यक सेधिरे करग्रहे उसके ( गणेन सुपः ) भनयायियोके 
सपतेत चम दोनोनि चुडाया, तथा ( मिनन्ता ) तम दोनों शचा बिना कले 
चले ष्ठो ज ( भ्र्िवस्य दस्योः ) भितकादी शवुककी ( माया; ) टिल 
शाकानि हो ( लुपं चोदयन्ता ) पुश्फे पीछे पुर हरति जति दहो । 

१८९ भावाथं- घरशरिदेद दकिष्ठहै, नेहा है बौर पतुका नाश करनेगषे 
दै । उन्देनि पंचजमेकि हिते छथि श्रवघ्न करनेवाले मत्रि वपित, कष्ट 
दुभ्यक कारागृश्से उरक भनुवाधिर्योके समेत, ददा प्रिया या सौर लदशौ सष 
चाकराजियोशनो परदिरेषे हो जगनक्ृर उनको दूर किया या 

१०४ मानवधम- नेत। लाप दलवान्‌ हो एवं शात्रुजा नादा करते रद प्चज. 
मका दित करनेवाले राषटतेषकरोको वारावादि कपे छडते रदे, भीत्‌ उस क्ट 
फे समय उनको यथोचित सहायता देते रद्‌ । शत्ुके कपटो अर चवानियेशचि 
पचाने भौर्‌ उनको युत्ति असफल मना द 1 

१०४ टिप्पणी - पाञ्चजन्यः र्ये दितम्त। अशिव द्र्युन=ष्ठम 
श्रु । मायाफपट, चालबाो, उल । देल “अन्न, ५८९०१८४०;१०४,१६१} 

१४१।१०८२०६॥ 
[१०५ 
१०५ अश्व न गृच्दमश्वना दुरवक्राप नरा ध्रपणा रेभमष्छु। 


~ 


संतंरिणीथो पितं दसमिनं वां जुर्न्ति एवय कृतानि॥४ 
०५अश्व॑म्‌ । न । गृण्हम्‌ । याधिना } दुःऽएयैः | 


परिम्‌ । नरा । वृषणा । रेमम्‌ । अपृऽयसु । 
सम्‌ । ठम्‌ । (रणाय; | बरऽन्रुतम्‌ । दसःऽभिः। 


न । जस्‌ । जर्य॑नि । पव्या । कृतानि ॥४॥ 

१५५ गन्वयः- वृषणा [ नशा { सश्निना 1 दुरेषैः भप्पु गृह, तं रेभं श्रि 
विश्रुतं दुस्तेभिः भश्च मसु रिनीयः, चां पत्यो हरनि न दधन्ति ॥४॥ 

१०५ अर्थ- हे ( षणा } यल्वान (नरा भिना) नेता सश्रदवो | 
( छदैः ) दुष्ट कमषतीभोनि ( भप्तु ) जयोति ( पष्य ) क्केष्टद्‌ (रं रेभं 
शपि ) उक्त पि रेभष्लो, जो ( विरुते ) विततेष तिपि दुल धन सुध 
भः, उसो (वेतोनिः) भफने मपल फापोते भीर्मोति (भध्रन) 


(६8) 


घोडे सह ( रिणोधः ) सुश्ड पररीरवार। यनः दिवा या, (वा ) म दोनो 
पे (परया छृतनि ) पदरे समये काव (श वदन्ति ) कमी जीण न्द 
होते ६) कभी भूरे नदीं जाते 1 
१०५ भावाश्च दुष्ट धपुसैने रेम प्षिरो बांधकर जरः भगम सक 
द्विषा था, ईस कारण वद अस्यत दुख वन गया यथा| उषो भयादि 
उपचारे जपने दष्ट पुष्ट प्रहि यना द्विया था । ये जो भाप्ये पूवं सप्रयके 
कायै है पे कमी भू नी जति । ॥ 
१८५ मानवघमै. चमे णत्याचरके कारण लो रोग दुम भौर सैष पन 
शुके ह+ उनफो उनम भ्रौपपोपचर प्रात पुन खुददांग यनो देना चाहिये 1 
१०५ दिष्पणी- दुव दस्म कटेवाखा । यिघ्रुतनकिभिल, इभेन । 
द्‌सस्‌=प्मे, उपचार । 
[१०९] 1 
१०६ पुष्यासं न निरैतेस्पस्ये सूरय न द॑ तम॑सि यन्त॑म्‌ 
५ ९१ ५ 
भे स्कसं न दगीतं निख॑त्॒दृपधुरधिना वन्द॑नाय ॥५॥ 
१०६ सुमुष्वांस॑म्‌ । न 1 निःऽतेः । उपस्थं । 
भम्‌ । न । दस्रा । तमतति | धियन्द॑म्‌ । 
शुभे । स्क्मम्‌ } न । दुशीतम्‌ 1 निऽखातम्‌ । 
उत्‌ । ऊपथुः । जशिना । बर्दनाय्‌ ॥५॥ 
१०६ अन्धयः- दलता शधिना | तमति क्िषन्तं सथ न, निरते; उपस्ये 
छपुप्वते न, देत समं न निखादं शुम वन्दनाय उत्‌ उधु; ॥५॥ 
॥ १०६ अ्- हे ( दला खन्ना) दात्‌ विनाशक अधिदेवो ! ( पति 
षयम) केतं चि पडे ष्‌ (सू न) सूय ठस्य (निशत; उरस्य) भूमिषर 
८ सुपूष्वा्त न ) सोये एके समाव, ( शमे दकव रकन } शोभाके ह्मि 
दुरगोनीय सवणे भूषण्कै समान { मिषा ) जमौनके अन्ध्र गारे ए 
( बन्द्नाथ ) घन्द्नके दितके रिथिर्से (उद उपयु ) चपर दोनो उधर 
खटः सुक । 
१०९ मायां - शन रिन.काक सथिषधेव कवं परे वन्दगको उसकी 
एरयाण इनक्ष छिथ उपर्‌ कार, जितत तरह भरेते पे उदये पूं सयं 
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को उप्र कृति, भूमि पर सोये पुरपरणो ऊपर ठति ह भया सुन्दरं सुतर 
कै भाभूषणको जिघ् सरद उर्‌ धारण करते, इस तरह वन्दुनको ग्ठेसे 
शराद्रर निकाडा। 

१५६ मानवधम. रोई जल्पं दवता ढो, तो उसे कदर निरतना चादि, उरौ 
बाना चदिथे 1 जेमा सद्र आभूयग दारीरपर धारण क्ते द उस तरह उसो 
उठाना चार्दिये, जते सेयेशने जगति ह उष तरह बेखुधगो होपाण्‌ लान, अथवा 
जगाना चाये भौर जसे उगते सूर का तेज वदता जाता {, उस तप्‌ इत 
सनुष्य्रा तेज बता जाय देया परेत करना चाहिये । 

१०६ टिप्पणी- निखात=गदेमे गाड इभा | निरति = भूमि, भषटपय 
स्थिति । वन्दन देखे ५८,८७। 

[६०७] 
॥.। १८ 
१०७दद्‌ षा नर्‌ दस्य पञजियेणं कक्षीवता नासस्या परजमम्‌। 
श॒फादश्व॑स्य वाजिनौ जनाय गं कुम्भौ थ॑सिशचतं मधूनाप्‌।।६ 


१०७तत्‌ । वाम्‌ । नरा । शंस्य॑म्‌ । पथियेणं । 
कीत । नास॒त्या । परिऽन्मच्‌ 1 
शफात्‌ । अश्व॑स्य । वजिर; | जनाय । 
^ ॥ 

छतम्‌ । फुम्माम्‌ । अिश्चतम्‌ । मधूनाम्‌ ॥६॥ 

१०७ रान्वयः- नातस्वा } नर { वां तव्‌ परिञ्मर्‌ पर्चिदेण कक्षीवच। 
श्यं (यद्‌) वाजिनः अश्वस्य शफात्‌ मधूनां इते ङुम्भानू जनाय 

-भतिच्रतम्‌ ॥ ६॥ ॥ 

१०७ अथ हे ( नार्ष्या नरा) सले पारक जेताभो } (वा कष्‌) 
छम दोनोका चह ( परिज्मन्‌ } चार शेर त्रिख्यात दुभा काये दै घ्नो ( पत्नि 
येण कछभ्नीयता ) पद्ध एर टष्प् कष्टीपानफो ( शस्पं }) प्रशसति फरना 
ष्वादिये । ( यत्र वाजितः भश्रस्य) जो वरिष्ठ पोहेके ( रारत्‌ ) घुर सैत्ते 
अदे प्राप्ते ( मघूनी साद ङुम्मन्‌) प्रददे सौ घटो ( जनत्य ममिद्धकं } 
जनहाङके दितकै किप्‌ हम दोनो मर कुकरेभे। 

२६७ भावाथ शमिरण मोप उष्पन्न पञ्च एर्वे दक्नीवान कपि 
स्मि वदतुम्दाराष्म वद्यो कर्ने पोगयभवीतहोता हे र्गो 
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पोटेश्चसः { सरिणीधः ) सुष्ठ छरीश्वाक। सन। दिया था, (बा ) ्रमदोनो 
छे ये (पूरौ कृषानि } पदे समयके व (न नदन्ति ) कमी जीण नर्द 
द्ोचेष्ै। फभी भुङे नटी जहे । 

१०५ भावाथ दुष्ट भघुरतनि रेभ ऋपिो वांघकर जरः मामे ८ 
दिया था, इर काण वद भव्यैत दुब बन गया था। वक्त भ 
उपासंते जापते हृष्य पुष्ट वलि वना दिया था । ये जो भके पूं समयक 
षायै ष दे कभी भूल नहीं जतत} ४ 1 

१९५ भानवधम- धटे जल्याचारके कारण जो लोग दुरम ओर रोगी यन 
सके छ, नगो उम शौपोपचार टार पुनः छुदृदाग वनो देना चादिये 1 

१०५ टिप्पणी दुरेव दुशग्मे करनेवाला । विग्रुतर्शिथिम, दख । 
दसस्‌=स्पै, उपचार । 

१०१] ति 
१०६ सपु न निकरैतेस्पस्ये सून द॑ तम॑सि कियन्‌ । 
५ € व 

भे स्क्मे न देत निखौतुमदपथुरशिना वन्दनाय ॥५। 
१०६ समधनासम्‌ । न । निःऽक्रेतेः । उपऽस्य 1 

खम्‌ । च । द्रा । तमैि । कचियन्तैम्‌ । 

कुमे । स्कमम्‌ । न । दुदीतम्‌ । निऽखाविम्‌ । 

उत्‌ । उपभु । अश्विना । वर्दनाय ॥५॥ 

१०६ अन्ययः- देखा भश्चिना । तप्रति क्षियन्तं सुप्र न, निक्रतेः उषष्ये 

सुपुप्बासि न, दत श्वम न निखातं शुम वन्द्नाप उत्‌ उपशः ॥५॥ 

„ १०६ मथे- हे ( दा धरना ) शकु विनपयक अधिदेवो | ( रमति 

क्षिपन्त) सभर चिरे पटे (पूयं न) सूर्के ठल्य (निचे; उपस्थे) भूमिपर 

( सुपुषवीं न) सोमे दप समान, ( शे देते समं = } सोभाके कि 

दशनो सुवे भूप्णद्े समान ( निखाते ) जमीन जन्दुर याहे ह्‌ 

( सल्पूनाप ) चन्दृनके दिके मवि ज्ये ( उष्‌ उपथु" ) शुभ दोनों उदर 

उ्ढा शुके! 


१०६भया्य ~ चग भनार भिदेव इमे पठे बन्दुनकौ उसो 
करस्था करने किर उपर्‌ प्र, जि तरह कण्येमे पटे दषे पं सू 
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छो ऊपर कते दै, भूमे पर सोये पुरक उपर उदात हु भयव सुन्दर सुरण 
कै आभूषणन्ने जिस चरह उपर भासय करते दह, इष तरद वन्द्नको रहति 
चार निकाका। 1 
१०६ मानवधमे- कोई जलन द्वत हो, तो उत्ते दादर निकालना चादिये, उसे 
मचान। चाद्ये 1 जसा सुंदर अभूपग रीरपर धारण प्रते द उप्त तरद उसको 
उढाना चादि, जैसे सयेद जगति ई उष तरह वेधो होशपर लनः जथवा 
जगना चाहिये जौर जे उयते सूर्यं का-तेज वदता जाता है, उष तरह इस 
भवुष्यका तेन बटता जाय देस प्रवेध करना चाद्ये । 
१०६ टिप्पृणी- निखातगं गाडा हुभ। | निति = भूमि, वटमय 
सिति ¡ बन्दन देसे ५८१८७ । 
{४०५ 
| 9 1. 
१०७बद्‌ थौ नरा वस्य॑ पञियेणं कीव॑ता नासत्या परिजमम्‌। 
शफादश्वस्य वाजिनो जनाय शृतं कुम्मौ अ॑तिश्वतं मधूनाम्‌॥६ 


१०७तत्‌ । वाम्‌ । नरा ! शंस्य॑म्‌ । पृजचियेणं । 
कुीव॑ता । नासस्या । परिंऽज्मन्‌ । 


शफात्‌ । अश्व॑स्य । वाजिन । जनय | 

यवम्‌ । कुम्भान्‌ । असिञ्चत्‌ । मधूनाम्‌ ॥६॥ 

१६०७ अन्वयः~ नारस्था } नश १ वां तत्‌ परि्मन्‌ पर्चियेण कक्षीवता 
शस्यं (यद्‌ ) वाजिनः अश्वस्य शस्तत्‌ सधूनां धतं कुम्मानर्‌ जनाय 

~ भतिद्तम्‌ ॥ ६1 त 

१०७ अध~ ह ( नापष्वा नरा ) सदे पराच्क नेताभो | (चौ तव्‌ ) 
ठग दोनोका चह ( परिज्मन्‌ ) चार मोर्‌ तरिख्याव हमा कार्यं है जो ( पनि- 
पेण कश्लोयठा ) पञ्च दुख खयद्र कक्षीवानङो ( शंस्यं }) भर छित करना 
चाये 1 ( चदु वाजिनः सस्य ) जो यदि्ठ लोञ्के ( शफाव्‌ ) श इसे 
दे पाङ्नते ( मधूनां शतं छम्मान्‌ ) शदे सौ षडहो ( जनाय भिं ) 
जनतन दिके चिप हवम दोनों भर युदय 1 

१९७ मायार्थ- रंमिरस गोघ्ने उष्पच पड ङ्के कक्ीयान क्रपिके 
च्वि प्रद पनदागरक्म यदा दी प्रशा क्ले योग्य भ्रवातदोव हे ङि जो 


(रद) 


तुम दोनों भकनरवोनि जपने यङिषट घोरे चुरफे भाकाप्के समान बडे भाकार 
फे पासे मधे सै घटे सप्र रोमि पीनेके खये मरकररछेये। 
१०७ मानचधर्म- मघुर रसङे यनेक घडे भरकर रखने व्ादिये, जे लेगेन्ि 
" पिके लिये मिरे 1 
१०७ सिप्यणी- मधु = दद, मौढा सोमर 1 पन्चिय = देषो ८३ । 
| 
+ 3 ६.1 ॥ 
. १०८युं नैरा स्तवते ष्णियायं विष्णाप्ं ददयुविश्चकाय । 


योपय चित्‌ पितृषदं दुरोणे पतिं लूपैनत्या अश्विनावदचध्‌॥७ 


१०८युघप्‌ । तरा 1 स्तुवते । कृणिियाय । 
विप्णाप्वैम्‌ । दुदधुः । विरशव॑काय । 
8 र ~ 

पोषति । निष्‌ । पितृऽसदं । दुरोणे । 

पविम्‌ 1 जुर॑न्त्ये 1 उधिनौ 1 अदत्तम्‌ ॥७॥ 

१०८ न्वय ~ मए भध्रिनौ । युतं स्तुते दलिपाय विश्वाय दिष्णाच्दं 
दैगुधुः, पिपर दुरोणे जन्त घोषायै चिद्‌ परि सदर्तं ॥ ०॥ 

१०८ आप हि ( नल भग्न) > नेय सच्चदरेवो | ( यु) घम दोनोनि 
(स्तुषे ) ष्ठति फेरे (कृरिगपाप बि्घ्ठाप ) कृष्णक पुत्र विश्वो 
( विष्माष्दे ) ठमका पिष तानकपु्र (दषयुः) चपर दोषे दर सुरे) घणा 
( पिद > पिता ( दुरोने नू्ल्यै ) घरपददी बूदी रेवारी (पोपाचै चित्‌) 
धोदाफनो भी तुन दोनों ( ए भदत्त) एतिद चुरे1 

१०८ भावाभ- ष्ण पुप्र पिशवरुक्ापुध्रदिर्गाप णुमरहुमाया, उक्तो 
स्मोज भपपदषनि की धोर्‌ उस पुचहो पिदा प्रात पटेषावा । लया पिह भर 
समी भोर एद्‌ सेनेकाष्ठो पोवाद्रो पे सुकूषटे ठमष्टो तरणी सुती बना 
ड्‌ उ सुप्येष्द पति भो जथ्विदिदने द्विषा) 

१०८ मानवघप्न- सनयर्वण दार गुम हुए पंममिपेथ 
तिमर मनुष्य उगनै पवा दना नडवि। दनी तरद्‌ अदुरेद शौ 
कटम्‌ गदे कि, रिद रोगद्ग्पि मर भौर द्रषे तश 
ष ५४। 

१०८ दिनी पिष्लाप्‌ दणे ५९.५६५ । चोदा देने ११ 


शोज करदे 
श्तनी रक्त 
भनाने। सभव 


८९७) 
` [चन्दर । 
१०९ यबे इयाय रुद्तीमदत्तं महः धोणस्यशध्िना कण्वाय । 
्रवाच्यं तद्‌ वुपणा कृतं वां यचापदाय श्रवो अष्यरथ॑त्त्‌।(८ 


१०९ युवम्‌ । यावच । सु॑तीम्‌ ! अदत्तम्‌ । 

मुहः । क्षोणस्य । अध्रिना । कण्वाय । 

त्रञवाच्य॑मू्‌ । तत्‌ । वृपणा } कृतम्‌ । वाम्‌ । 

यत्रू । नादाय । भ्रव; । अधिऽयधत्तम्‌ ॥८॥ 

१५९ अन्वयः- दृपणा अधचिना । शयावाय युन द्रात ब्दत्त, क्षोणस्य 
कण्वाय महः} यत्‌ मापंदाय श्रवः जपि भधत्त, त्‌ वां कृतं अाच्धम्‌॥८॥ 

१०९ अर्थं- टे ( दरषणा मद्धिना } बहि सशिरो ¡ ( शरूयावाय युवे } 
इवावको तुम दोनोनि ८ सशती भदत्त ) वेजस्विनी सुन्दुर मारी दी, ( क्षोणस्य 
कण्वाय महः ) ष्टि बिदीनक्ण्वको नेशन उपोतिका दान क्रिया, (यत्‌) 
जो ( नादाय भवःय भधत्तं) नुप युत्रको श्रवण शक्तिका दान एम 
दोनेभि देषा धा ( तव वाँ ) बह ठम दोनो ( ङतं प्रवा ) काये धष्यन्त 
चूर्णन फरगेयोग् है | वि 

१०९ भावार्थ~ भिदेव इयाव पपिको सुन्दर खी दी, बन्ये कण्वो 
छत्तम सिद सौर दपुर बधिर याखसङको सवण करने दाषिदी। ये 
काद चहे मरसा कटे षोग्य ष! 

१०९ मानवधम. भुवद चिीरस्नमे दे उन्नति कटनी चादिे ‰ [नित 
तरे अन्धके दष्ट, यधि खनने छते अर्‌ दुय रोगीपे। ` प्प सकि 
परफद्धे्छे। 

१०९ रिप्पणी- ख्डनीरतेजस्विनौ रुदर 1 क्षोणनयन्य । श्रव वण 
श्रतं । दयाच सोगी भीर घटन्त कश्च या, उक्षो श्चकिमान वनवा ीर उसगे 
त्नी स्वीकार फटने योग्य पनाया यया । 

[ष्टण] च 
११० पुरू व्ीस्यधिना दधाना नि पेद्वं छदधुराद्यमश्॑म्‌ 1 
सहसरा वाजिनसग्रतीतसदिदनं भयस्य॑ १ ` तर्तरम्‌ ॥९॥ 
सधिनी १३ 


7 


(९८) 


११० पठ । वरपीपसि । अधिना । दधाना । 
नि । पेदवे । उदथः 1 आश्यम्‌ । अश्वम्‌ । 
सहस्रऽसाप्‌ । वाजिनम्‌ ) अप्रातेऽदतम्‌ । 
अहिऽदन॑म्‌ । श्रवस्यम्‌ । तत्र्‌ ॥९॥ 


११० अन्वयः- भिना १ पुरू वर्प दुधा, पेदये सप्रतोत, मदि्नं, 
सदचक}, श्रवस्यं, तस्त्र, वानिने लाश शचं नि उषथु ५९॥ 


१९० अर्थ- है भश्वरेवो ! ठम दोनो ( पुरू वर्पसि दधाना ) अनेक रूप 
घारण करते टो, तुमने ( पेदवे ) वेदुको ( भपरतीतं ) गजेय, ( भटि्नं ) 
पाथर वधकस, ( खदा श्वस्य ) इजारा धनो्ति दात मर यशस्वी, 


( सयस्रं वाजिने ) सरक्षर चलिष्ठ भीर ( णां स्च ) शोप्रगासी पोडेको (नि 
ऊषधुः ) द्विपा था। 


११० मावा भिरेव भात प्रकारके रूथ धारण करके ्रप्रण फरते 
है । इन्दति वेदुको देता घोडा द्विया कि जो कमी युद्धसे पीठे नीं हदता, 
काधुका वथ करता, दजारों धनो प्रास करता, सग्कषण करत।, विष्ट या, 
सथा सीघ्र पतिस्ते दोढनेषाखा था 


११० भानवधम- नाना धकारे रूप धारण करके सय खवर उचित रीति 
शे भ्रा करनी यादि । घोडे उत्तम दिक्षा देना चाहिये । घोडा दुध डरके 
मदि पैषठिनदटे, शुका वथ अपनी ठाति वरता जाय, युदम्‌ विजय परप कर 
कै भनोगोद्ट खे माज, बलवान्‌ दो, चीघ्रामी दो ) 

१० रिप्पणी- चर्पसू~हप, दारीर्‌ 1 अ प्रति इतः = पीछे न दटेनेषाला, 
श्रुत उरथर्‌ पि न भनिवाला । श्चवस्य=व्ेनाय, यशस्वी । तस्र =तैरकर 
प्रार्‌ जा सक्नेवाट। आए दते स्वामीदा चाव कर्‌ शकनेवारा । याजी 
वेषु = देने ८२,११०,१३५११४०,३३६.५९३ ¦ 


(४) 
१११ एतानि यां धयस्य! सुदानू बदय॑ड्गुपं षद॑नं रोदस्यो; । 


यद्‌ वो पजं अधना दव॑न्ते याठमिपा च॑ दुष च्‌ 
वाम्‌ ॥१०॥ 0 


स= रठनाम्‌ 


(९९1 


१११ एतान । याम्‌ । भवस्य! ! युदान्‌ इति ुऽदान्‌ । 

मक्ष । अङ्गिपम्‌ । सदनम्‌ 1 ॥ 

यत्‌ । वाम्‌ । पजा! । जिना । व॑नते । 

यातम्‌ । इषा । च । प्रदुपं । च्‌ । वाजप्‌ ॥१०॥ 

१११ अन्वयः सुदानू ! वां एुवानि श्रवस्या, आङ्गूपं बह्म, रोदस्यौ; 
सदन; भभिन] { यवु प्रासः वां वनते, दपाभा माते च विदुरे 
वाजेच॥१०॥ 

११९ अर्ध- हे ( घुदान्‌ ) भन्छे दान देनेवाले आदेवो । ( यां एतानि) 
हम दोन फ ये ( सव्ये ) सुनने वोग्य कये ह, जिसका, ( भगरूपं ब्रह्म ) 
धोपणीय द्तोत्र थना है, वथा ( रोदस्योः सदर्न ) धुढोक पकं मूजोके दोनो 
स्थानोपर रहना, दे भव्रिदेवो ! ( यवु परन्नस्तः ) चूक समिर रोग (नां 
दवन््रे) तुम दनो दलति द, भवः ( शषा धा याते च ) न्न प्याय शिष्‌ 
हए भाभो भौर ( विदुषे वाजे च) विद्ानकछो भ्नषा दान करो ॥ 

११९ भोवार्थ- अधिदेव दून देनेवजञे है । डनके इन दाका यद बय 
स्तोश्र घन गया है | बे दुरोक्म वथा चोकम भौ रहते ह | भगिरस कुक 
प उ्पत्पत्र लोग लक्चिरवो ढी उपातमा करते है | भतः जवर वे भ।पशो 
धाश्च भक्षक साय लाना क्षीर्‌ उनो वह भक्रदे देना) 

१९११ मानवधर्म नता लेग अलुयापियेकि। लक्रोदि देकर ऽचित स्रदायता 
करै भौर्‌ अतुयायी उनके कायां की योभ्य प्रशसा कटु, उनके छ्क्त धनें | 

, ११९ दिष्पणी- जंमूपम्‌ = एक स्तेन नाम । व्रह्म = रतेध । पद्म = 
दतो ५३,१०७ १ 


{शस्य 

११२ सनोरमचिनाधिना गृणाना यज्ञं विप्राय भुरणा रद॑न्ता | 

अगस्त्य बह्॑णा वादृघाना सं वपल नाप्त्यारिणीतम्‌ ॥११ 
११२ सनो; । मातन । अधित्रा 1 गणाना 

जम्‌ } विप्रीय । भुरणा । रदन्ता । 

अगस्त्ये 1 बदयेणा । ववृघाना । 

सम्‌ 1 विदपराम्‌ ! नासत्या । अरिणीतम्‌ ॥११॥ 

नै 


( १५०} 


९१२ अन्वया सुरणा ! गासप्या दिना { सूनोः सानेन गणाना, विमाय 
चालं रदन्ता, बदणा अगस्त्ये वादृधाना दिखयं स लरिणीतम्‌ ॥१६॥ 


१२२ अपथं हे ( सुष्णा ) सवके पोपणङूता ! { ग।सथ्वा शशिना ) सख 
पैः पारक मधिदेनो ( सूनोः मानेन मूणाया ) पुत्रे प्राह रि मानसे 
स्ति ्ोनेपर उस { विध्राय वां रदन्ता } शानीके स्यि तुमने चद्‌ चछ 
षिवा मौर ( भगस्य ) मगस्खयतेः ( नढणा वादधानाः) स्रो परदधुगव हो 
कर नुम दोनि ( विक्षर सं सप्णीतं ) विदखाक्ो गोम चमा 
कना द्विपा 

१९२ भावाश- भधिदेव सका पोषण करते भौर सत्य पर हिर शते 
६1 मानने पच प्राक किये उनकी प्रधना की, खत शनी शुर उषन्न दोने 
षा चर दिया, भगस्तियेः प्रार्थना करने प्र बिदा का दय पावि ठीके 
क्षिया। 

९१२ पानवघमे. नेता जपने भदुयावियोका पोधण खरे नौर्‌ सय मार्गं षर 
स्थिर र्वै 1 भप्ने पाठदमे वरध रे किजे निथैकको सरल भनाना भौर येग 
दिटमेषर उको टैक क्ए्ना जनते) 

१६२ रिष्पणी- ुरण=भरय पोपण करनेवारा । गणान = स्छृति प्रर्ना 
उपागा करनेवाल। । 

[१९३] 
(+ ~ = 

११३ फुट यान्ता युष्टति काव्यस्य प्देया सपाता धषमा शयत्र । 

दिष्य करं निखातषुपथुदूयमे अ॑चिनान्‌ 11 

प क निखातष्ुटपयुरदगमे अंध्चिनारदन्‌ ॥१२॥ 

११२९६ । यान्ता 1 सुऽस्तुतिमू । काष्यस्यं । 

दि ‡ नपाता । युपा । गरायुऽत्रा } 

हिरण्यस्यऽइव । छरर्शाम्‌ । निऽखाचिम्‌ । 

उच्‌ । इदुः । दुमे । धिना । अरन्‌ ॥१२॥ 

१९१ जन्याः द्विव; नपा ] वृपनः ! पदता सिन | कास्यस्य घु 
छुष् यनया १ बुर सदन, दिरन्रष्य ककत निचातं शव रत्‌ उपपुः 1१२४ 


१११ जम ( व ) सुरे पपे { (षणा) भटव्यय } 
( प्रा भविनः ) दा्युको ष्ने वारः भादनडेवो ! ( काष्यस्व गृष्टि) शक 


(१०) 


्ी स्तुति सुनकर नुम दोनों भरा { छद यान्ता ) ्रिथर जति ठे ? { वरणे 
अहन्‌ } दवे दिन ( दिरण्यस्व कलवा निष्ठां हव ) सुवण कुम्भको नाद 
ज्ञौ शष्ट भा था, (रत्‌ उदभु: } उपर रभ कनो तुम दोनों उपर उड छुकषे। 
चह भी कह रताथा! 

११३ भावार्थ- भिरेव धके पडपोते है । उन्डोनि छुक्की शी स्वडि कहं 
रहकर सून छी भोर प्वनत्‌ दे कटां गये 2 प्रेम पडे रेमको दसवें दिन ऊपर 
खाया भार पश्चत्‌वे कदां गये 

१६३ मानवधभे- नेता के उचित रै नि चह अनुयावियेोकी सद्ायता फरक 
ये क फिस अवयास पैसे र९ते ‰ इसका पता लेते रहै । 

११३ रिप्पणी- दिवः नपाता = ( दिवः न-पाता ) व॒लेक्को म गिराने 
मले, दुरोक फे माधार ( दिवः नपाता ) दुक पचति, दुका पुत्र सूये भीर्‌ 
सूयक थे पुत्र । ' हिरण्यस्य श्र्टशं निखाते › सरणा कलश अर्था 
पुवणासशारेसे भरा घडा जसा यमौगे गाडा हुआ रसते द । द्रे प्रता चेता है 
कि सुवण रतन भभूपग षम वद्‌ करे जमनम गाडकर्‌ रखने का] (वाज इतत 
सरमय कठी स्याने देमा। 

[१९९] 
११४ यवं च्यवानमशिना जरन्तं पुनयुंवानं चक्रथुः शचीभिः । 

युवा रथ दहता म्यस्य सह या नासत्यावृणात् ॥१३॥ 
११४ युवम्‌ । च्यवानम्‌ । अशिना । जरन्तम्‌ । 

पूरनः । सुबानम्‌ । चक्रः । दाचीभः । 

युवो; । रथम्‌ । दुता । घर्यस्य । 

सुद । धिषा । नासस्या । अवृणीत ॥१३॥ 

११७ अन्वयः- नाया सिन! ! युर शचीभिः जरन्तं च्यवानं धनः 
शुशानं चक्षुः) सूरस्य दुददिता भिया सह युनोः रथं मदूणीत ॥ १३ ॥ 

१९४ अर्थ- हे (नासष्या मश्रिना} स्य पारक बादेवो ! (युवं एयीभिः } 
पण षो भपनी दक्तिोसि ८ जरन्तं च्यवानं ) वृषे प्यवानको (पुना 
ददाने चक्रु. ) किससे सर्य यनाया या 1 चथा (सूदस्य दुरिण) चुर्की 
कल्दते { ध्िया सहु ) सपनी रोमन साध (दुषेः रख भषटुणीत ) एम 
दोषो रथश चुन क्विाधा६ ^ 


(२०९) 


९९९ भवप्य- भाचदेोनि घतिषद्र प्यदम पिको किर तरण यनां 
दिया था भीर सूथही पधी दनके ट रथपर चद वदी ध । 

११० मानवधम आदम इतनी उन्नति करनी चादिये कि या तो बुढापा 
ही ज जाने ओर जाया तो उसको दृ क्के पुनः तेयण वननिके प्रयोग सिदध स्थति 
भ रदं। लियो स्वयेयरमे लपने पिको चुन चिव क्ट्‌। ति 

१९४ टिप्पणी देयो "च्यवान * ८६.११४,१३२,२०२ । सर्यपुवी = 
सू पश्रनि भक्विनो से पसंद रिया धा ( देनो ९३ ) 1 

९९५] ¢ 

११५यब तुग्राय पव्यीमिरैः पुनन्यावभवतं युचनेां । 

युचं भज्युमणसो निः संमृद्राद्‌ विभिरदयुकरैजमिरधै॥ १४) 
११५ युवम्‌ 1 तुग्राय । पृष्यानः । ष्पः 1 

पुनऽमन्यौ 1 अरचरतम्‌ युवा 1 

युवम्‌  मुज्युम्‌ । अंसः । निः । सुमदरा्‌ । 

विऽभिः। उदधुः ) कजेभिः । अर्चः ॥१४॥ 

११५ अन्वय.~ युवाना युवं तुपराप पूनः पै पुनरन्पौ 11] 
युधे भुध्यं भग॑न समुदरास्‌ पिभिः नननेभिः भधेः निः उदधुः ॥ १४॥ 

१९५ अथे- ( सुवाना युष } तुम दोना तग्ण ( तुग्राय) तुप्रके कि तो 
( पूञैनिः पमे ) पे स्थि कोसि मान्य ये ही पर (दनः मन्यौ भमवते) 
फिर पके यार सम्माननीय यन्‌ गये, क्योकि { युवे ) तुम दोनेनिः उसके पश्र 
( भश्यु) भ्र ( भणतः समुदरत्त } भधा ससुदमेसे, ( त्रिभि ) पक्षी 
भते जनेवाछे यानि तथा (करद्धमिः स्नः) कत्र गाप्ी भर्ते (निः 
उद्धुर) पूणं रोतिसे उदा कर घर पहुयावा धा 

१९५ जाचा्थ- भच्िद्रेषत्तो तप्र नरेश को पूवं समयश्यि दुभ कतीति 
समान देने वोग्यये ष्टो, परन्तु खव जो वन्दने उत्क युश्र युश्यु1 भधाह 
मात्रागरसे दचा इर पक्षी जेते उडञोवाे यानोति तथा पेशवान्‌ भ्वसि 
उसमे पिताके पाह्ठ॒ पहुंचाया, दषते तमको ये धयिक सेगानषे योग्य 
खन गवे 


१९५ मानवधर्म- वारवार दम वमे दवारा तथा उपकारो द्वश सोमौ 
सद्ापता पटुवानौ अध्ि । ओर भिनत वदानी चादिये। 


(१०२) 


११५ रिप्पणी- तुरः 
2 पणी- ^तु्रः; सुज्युः › देख ५७,०१,०९-८१,११५.१९६, इ. । 
च; = १६३ प्ली जेसे यनि । 


[१९६] ॥ 

११६ अजेोहवीदाशरेना तारन्यो वा ग्रोच्दः समुद्रमव्यथिञजग्‌- 
न्बान्‌ । निष्टमूहथुः सुधुजा रथेन मनोजवसा बृपणा 
स्वस्ते ॥१५॥ 

११६ जेहवीत्‌ । अश्विना । तौम्यः । वाम्‌ । 
प्रऽन्दः । समुद्रम्‌ । अव्यधिः । जगन्वान्‌ । 
निः । त्म्‌ । उयुः ¦ स॒ऽयुजां । रथेन । 

मन॑। ऽवसा । पणा । खस्ि ॥१५॥ 


११६ अन्वय - वृषणा जश्न ! समुद्र भरोढडः तौप्रधः भभ्ययिः जगन्वान्‌ 
वा भजोहमीय; तं मनोजवसा सुयुजा रयेन स्वरिति निः ऊरु ५१५॥ 

११९ अर्ध- हे ( पणा | ) बवान भिदो ! (समुदं भेग्ड प्रयः) 
कुद यात्रा करनेके छि मेला हुभा तुरक पुत्र ( भष्वयिः लगन्वाम्‌ ) किसी) 
अकार की पीडाक्तो न प्रात होकर चकर] गया, ( वां भजोक््योघु ) जत्र उतने 
छन दोर खद्ायतायं सुक्ावा, सच (त) उसे ( सनो जवसा सुयुजा रथेन) 
भनके तुदथ वेगघ्रान्‌ ठथा भच्छी तरह जोते इष रथसे ( स्वस्ति निः उदधुः) 
सपश तुम दोनोनि विके घर पहुंचा दिया { 

११६ भावार्थ सुप्र नरेशे पुर भु्ुको [ रथ॒ पारक रेतो पदमे 
रेमे शदयुपर मका करनेके खयि] मेना धा! वद वही विना कष्ट 
पहु पाया, [ परन्तु दीं पहुंचने पर } उष्टा बेडा टट गय।, उसने मिदे- 

धति सदेश भेजा। पे मने समान वेगवा उत्तम यानोंत्े वौ 
पहुंचे लर उस सुग्युखो वहाते उदा कर उसके पितकि घर पहुंचा दिय। । 

१९६ मानवधर्म. यान देते सैयार्‌ कएने चाहिये गि, जो भन्वरिकमे, पानीने 
तथ। भूति षर भी भतिनेणते च सह 1 जे। जनुधाी जदा कद क्म फटे दो 
वदा इन यानेति जाकर नयो शहायता देना चाये । 

१९६ दिष्पणर-मोच्द. = यावर अना गया । तौग्रचः = यवय युग्य, 
दक्षो ५७,०१.७९०८३५११८्‌ द० | 


(६०६) 


११९ शनम्‌ 1 जन्धाय॑ । भरम्‌ । अद्द्‌ । सा । 
वकी } अश्विना । पणा । नरा । इति 1 # 
जारः । कनीनेःऽइव  च्षदानः। 


कर्ऽथंश्वः । गतम्‌ । एकंमू । च्‌ । मेषान्‌ ॥१८॥ 

१९९ अस्वयः- सा वृकी , अन्धाप्र शुनं भरं इति अब्दयत्‌; दपण ! 
नर्‌ { भिना ! ऋचः, कनीन जरः द्व, शतं पृक च सेषन्‌ 
प्यक्षदनः॥ १८ ॥ 

१६९९ अर्थ" ( सा वृकीः ) षड चको इत (शम्धाय दुन भर) भग्धेको 
सुख भिके इसछिष्‌ ( इति अमभ्द्यत्‌ ) देहा पुकारने टगी कि, ( दृपणा 
नराभणिना।)} दे ्रलिठ नेत्या छशिदेघो { ( कनीनः जारः दष) तदण 
जार जनिप्त तर सर्वस्व देता टै उत तरह पजाधने (शतं एक च मेषान्‌ 
चक्चदानः ) एकौ एक भेडसुक्षे चने दे च्वि । 


९१९ भाधाथ- [ जव कल्वाश्च अन्धा हुआ, तय ] वह बकी आयना 
करने लगी ङि हे बरिष्ठ अन्धिदिवो ¡ जित तरह तरण कायक न्पर [क्प 
खी फो भना सय घन देता हे उस तरह ] शतन एक पौ पण मेड सुक 
खानेके लिगि दीं [ जिसे यह सब कषन्धाद्ोकर पाह ।] ~ 


११९ माननवघर्म- पुषा खडायता कले परएये मी इतक रदे दे। " 
१९९ टिप्पणी - कमनः चुकी ° देलो । ९२,१३१ 
१ {१२० ] 

१२० मदी वामृतिरंधिना मयोभूर्त खासं धिष्ण्या सं रिणीथः 
अथा युवानिदहययत्‌ पुरेधिणमंच्छते सीं वृपणानवोभिः॥ १९ 

१२० मदी । वाम्‌ । उतः । अध्िना ! मयःऽ्मुः 1 
उव । खामम्‌ । धिष्ण्या । समू । रिणीथः "~ 
अथं । युवाप्‌ 1 इत्‌ 1 अहुयत्‌ । पूरपऽधि+ 1 5२ 
आ । अगच्छतम्‌ । सीम्‌ । वपणी । अव॑ःऽभिः ॥१९॥ 


१२९ अन्वयः ~ चिष््या ? चृपणो मिना चां उदि; गदी मधोः उत 
२ दात्र सं िणीथः, भय दुवा दद्‌ पुरन; सम्वत, अवोभिः भागाच्छतय्‌॥१९ 


\ 


(१०७) 


१२० धै- हे ( धिष्ण्या । ) ब॒द्धिमान गौर ( शवमौ भिना ) वलवान्‌ 
साश्रवो [ ( वां. उतः ) तुम दोनी संरक्षण योजना ८ मही मवोमू-}- 
बेदी सुखरारू दै, ( उत } भीरं (खम र॑ हिणीयः) गदे देको तुम दौनी 
म्ली मौति ठीक करदेतेष्ठो,( अयदथुवां व) ज्व तुम दोनो षी 
( पुरन्धिः भक्वयत्‌ ) पुर बुद्धिमती मद्विलाने पुकारा या कि ( भपरोभि भा 
गच्छतं } भपनी दरण शक्तिये्ि साय तुम दोनों भामो । 

१२० भावारथं- भश्िदेव बे बुद्धिमान भौर बटवान है, उनष्ी सरकषक 
शक्ति बही सुश्रदयिनी र| वे ठग लेको भी दीक कर देते ६: । रोगदरस्ता 
श्री भी उनके उपचारोसे नीरे द्यती है । 

१२० मरानवध- मत्य बुद्धिमान जर बलवान्‌ बनं । अपना उनम 
सरग र्ते भप्रना जुख वदा । संग दरखी ठोक करने भौर िपरोके रोगस 
उनकी मुक्तता करने तराम वैय अपनी अधिकते अधिक धमतां प्रप्त कर्‌ । 

१२० टिप्पणीः मयोभूः = सुस दाथ { खगम = नयामि रस्त, रिधिल 
भग, कगडा लूला 1 


(दिश्द््‌ 
१२१ अर्धं दस्ता स्तै विपक्तामपिन्वतं श्रयते भथिना भाम्‌। 
~ युवं शचीभिविमदायं जायां नयूहथुः पुमित्रस्य योर्ाम्‌ ॥२० 
१२१ अपैतु ! .दचा । स्वम्‌ । विऽरषक्ताप्‌ । 
अ्पिन्वम्‌ । शयनं । अशिना । गाम्‌ । 
युवम्‌ । यामिः । विऽपद्‌प्ं । जायपस्‌ । 
निः] ठह; । पुरऽमितरस्यं । योर्पाम्‌ ॥२०॥ 


१२१ अन्वयः देखा शनिना | स्त, द्िपक्ती, ध्येन गं च्यक भ. 
पिनि चीत पुरमिस्रस्व योषं विमदाय जायं नि उश पण्या 

१०१ य~ हे ( दच्या) रूविनारक भियो! (स्वर्यं) गर्भवतीन 
होतेबाली ९ विपो भयेन गो > दवी, दूष न देनेदाखी गायङो ( शये 2) 
शुका कित करने हि ( भदिर्वत ) वम दोनोनि पु घना वरया, (युव) 
सु शोनोने ( सीमि ) अपनी शकि ( एुरगिकषस्पय रोया ) पुरुमित्र 
को चर्वारो ( विमदाय जायां ) विनदुके लिप्‌ पटनीके सपने (7 उयु. } 
पटुः दिया ! 

[| 


(१७४) 


{द्श्णे 
११७ अज्ञौहवीदधिना चिका वापरालो यत्‌ सीमे वस्य । 
नि जु ययथुः सन्दैजौतं पिप्ाचौ अहते विपेणं ॥ १६ 
११७ अनहवीत्‌ । थशिना । व्विका 1 कम्‌ । - 
आखः । यत्‌ । सीम्‌ । अयुतम्‌ । वृकस्य । 
वि । जघुषां । ययथुः । सुं 1 यद्रे: । 
जातम्‌ । पिप्वाच॑ः । अहत्‌ । पेण ॥१६॥ 


१९७ अन्वयः- लश्िना ! विका वौ सजोष्टवीस्‌, चत्‌. सीं वृष 
सात शगुद्रातं, णद्वे, सानु ज्युपा वि पवथ, विषेण विष्वाच जावे 
भत ॥ १६॥ 


१९७ सरथं - हे भव्देवो । ( बिका वा धञोदवीस्‌ ) वर्तिकाने ग दों 
को दकाया, ( यच्‌ ) जग्र ( दां ) उसे ( दकस्य भाच ) मेदियाक्ते ददे 
( भशचव ) तग दोनोनि दाया, ( भङे। सालु ) पाड शिखर षयो (जयुषा 
लि घयश्ु. ) दिवी रथसे तुम दोनो लो र भणे निकष चुके शौर 
( विषेण ) विप्रको सहायतासे (विष्वाच, जात नहत) समी भोर सपार्‌ क्रमे 
वाङ शके दैनिक तम दोनोनि मारदार! ॥ 


९९७ मावा. भिदेव भेके सुखतते ष्टेरको षा लुक} चे प्पे 
विजयी रथपर नेदकर पर्तक्े शिखरे ठाव र परे पठत, सौर दप्तफो 
चेरते शशक सेनिर्को्ो विपदिश्च पाणोतते मार चुके 1 


११७ मानवधे- राज भवन्ध दरा केवर माननी नदी जपितु पञ्च 
पक्वी भी सुरक्षा करनी चावि | रय देते बनाने चाधि पि जो प्ते 
शिखसेको मी संघ कर्‌प्ररेजा म । वाक्च विषते भेर ह, जो शुप्‌ घाव 
दने, श यदि घाक्से न मरे, तो विपे तो भवदव दा मर जाय । 

१९७ टिप्पणी यर्तिका =बटेर, एर जतक्य पक्षा \ यत्का भौर 
युक्त=उप श्यै सूये ( निख्क ण्‌ ६ सायन भाष्य इसी मन्तप्र देयो 9 देखी 
ष्तिंका ग ५९,१०१११०,१३४.. ९५ ॥ जयुप्‌ = विजयशीठ \ चिष्याच्र = 

चार भप्त पेतिवास शु । विप =तिष खगाय शन्न । ॥ 


(१०१) 


{१६८ 
११८ छं मेषान्‌ वक्यं मामहानं ठमः सणीतमिंयेन पित्रा । 
आक नराश अधिनावधत्ं ज्योिरन्धायं चक्ुविनक्ष1१७ 


११८ शतम्‌ । मेषान्‌ वृक्ये । पमहानम्‌ । 
न] 41 = 
वमः | प्रऽनीतम्‌ । अ्िवेन । "पित्रा | 
आ ! अकी तिं । पचऽभंशरे । यश्ितौ । अधत्तम्‌ । 

ज्याः । अन्धाय । चकरुः । विऽनकषं ॥१७॥ 

११८ जन्यः शक्ये शाप मेपान्‌ पदां, अकिचेन पित्रा तमः प्रणी, 
भक्रिमौ | तरौ शप्र भक्षी ना मधत, जन्य विचक्षे श्पोतिः 
सक्युः १५७) 

११८ अर्थ- (एवे षते मेपानू ) दुदी को स) भेदे ( मामहानं ) भकरान 
करतेवारे पष { मशषिबेन पिका) भदियङारी विताने ( तमः प्रणीतं ) 
भग्र बा दिया, दे ( भश्रिना ) भाभरदरेवो ! उस { तर कधि भक्षी ) 
क्रा दोनों णलो वम दनोने ( सा णधततं ) घर दिया, भर्थाव्‌ उस 
[भग्भाषर निचे ) परभेो वि्ोप दरि गिक जप्ये ददिष छम दोभोनि (वो, 
गिः चणसुः) उसके भाल का निमोग कधिया 1 

१९८ भावाथ श्टय्ा्ने वुकीको घ नेट खानक. चि दी, द्यि 
ह होकर पित्ाने दको मण्या मना विपा | भन्िवोनि की दोनों 
ल रोकष्ा मोर जने मच्छीष्टि र्त दी 


११८ मामव. भन्ये यासं टक वननिश्री विदा उक्नत सवस्थातक्‌ 


पहनागी चदे । 
११८ दटिप्यणी- यदिव = भमः 
याते. अन्धता । (ऋच्ाभ्व' देखो ९२॥। 
४) 
मर॑महयव्‌ सा वुकीरधिना वृपणा नरेति । 
न जशः तमेकं च मेषाय्‌ १८ 


भदितकारी । तमः = रण्ये, भष 


११९द्रनम॒न्ाय 
जारः कनीन श्व चक्षदा 
भगिनौ १६ १ ् 


(१०८) 


१९१ भवाय घधिदरतोनि गम चारम करने नमम हुक, दूध तं 
देनेवालो भौको, शयु पुष क्रनेखे छि, इुथारू पना दिया) भस्मिन 
शुमारिकाको विमहृके किमि पणी रूप्ये दिवा द्विया । 


„ ९९१ मानयधर्मै- द्वस गौवो पू कलने जीर दुधार वनने विदा गि 

करनी चादि 1 उत्तम मारो उत्तम पिरे माथ विवह देवे पुन भार 
पुम छख दोप ष्ठो तो उनको दृरवग्ना नस्य ६1 निप क्षौ पपपोका श 
मागम देवे { 


(श्श्श्‌ 
१२९ यद्र वैणाधिना वपन्वेषं दहन्ता मडुपाय दसा । 


अभि दस्युं बड्रेणा भमन्तरर्‌ ज्योरिथकथरासीय ॥२१॥ 
१२२ यवम्‌ } वृण । अधिना । वषैन्ता। 
पम्‌ । दहन्तं । पञुपाय । दृ्ा | 
अभि 1 दस्युम्‌ 1 बडुरेण ! धमन्त । 
डुरु । ज्योतिः | नकु; । आयम ॥२१॥ 


१९९ अन्वयः- दसा भधिना ! यवं पृकेग वपर्ता, मनुषाय धवि वुदन्छा 
दृर्वु वक्रेण भमि धमन्वा घ्या उद्‌ उ्मोविः च्यु 1२१ 


१२२ यथै- दे (द्रा) शिघ्रं पिताक स्रिदेवो | (यने कतरेण 
पन्ता ) जोको दरस बोते ०, { मनुषाय इषं ठुदर्तो ) मानतदः किम्‌ भचर 
स्या दोषन करते दुष्‌ भोर ( दृष्युं चङ्रेण घमन्ता ) दाय सीक्ष्ण हाभेषार्‌ 
सते विनष्ट करते हर्‌ ( भायोय उरं उयोदिः चक्षु) दुष दोनो हाः किनि = 
विषा भकाश्चका स्थान सनाते भवेष्ो। 

१९२ भावाद भधिदरे जै भादि धान को हके चते टे; भनुष्पोप्नि 
करिण भश्रएत देते है, शशका सीष्ण रासते वच करते ष भोर धाद रिष्‌ 
पिस्वृत भकार दिखाते 1 

२९२ मानवधर्द- नेवा लोम भूमिपषर भ्छी तरह दंड नययवर्‌ सतं गर 
भयम दै, जलः तथा भन्न रस परवोक् प्रमाणने निदे पवा करे; शदुष्प मन्ड 
कृले तिमि तीक्षण राध्वके ययोग कट्‌ शीर जयोनो उन्निद्र मार चतनिमे ममि 
विस्तृत प्राश बताये ॥ 


(१०९) 


१९२ रिप्पणी-- पुकार, मेधवा, पर 1 युर ~व, पीव 
यतर्‌ पसन 1 


[४५ 
१२३ शापर्वेणायंभिना दधीचे ऽव्य धिरः प्रैरयतपू । 
दां = चाष र] 1. 4 

घवांमपूप्र मोचहतायन्‌ खा यदू दत्रातपिककष्वंबाप्‌॥२२ 
१२३ धाथु्वेणायं । सुधिना । दधीचे । 

स्यम्‌ । छिरः । अति । रेर्यतम्‌ । 

सः बाप । मघं । प्र । योचद्‌ । फतऽ्यय्‌ | ` 

साट्‌ । यत्‌ । द्रौ । अविऽकयम्‌ । वाम्‌ ॥२२॥ 

१९३ गप्वयः- दृस्तैः | भाशिना | लाधर्दणाग दभीचे भदष्पे सिरः अते 
यस्यतं, परः तायन्‌ घो गु अयोदन्‌ यय्‌ यां मविवयं एवम ॥२६॥ 

१९९ अभे हे ( दतो) पतु धिना्डतौ शकितो { (भाषर्वणाम दधीचे) 
भते वेशोतप वभीषो पिके पिए ( मयं हि ) पोरे (सिर (अति, 
पे्यतं ) गुम यौरनि गा दिना चा, सद ( सः तायन्‌ ) वट कपि यज्ञ 
माका गनात्‌ दरया हुमा { चा म प्रवोवत्‌ >) तुम दोष दव सथ विधा 
का यपदेश करणु, (दय) भौर परती ही (त ) एम योनोको (शपि क्दैर्‌ 
श्व) करदप जोशनेदी विधा, जो कि इनसे प्र हुँ धी पड मी, 
खमते तुप ०इधष्टी | 

१२६९ आयय. भक्विरेष्तेरे सथ कुक उरपतत दभीची श्षिको भोरे 
क सिर सया पिमा, सम डते उक्ते, यकर रार्गगे शरषारफे उदेदयसे, मधे 
विश्या उपदेश किमा ष्टी ददे जपपर्वोश्ये लोढ देनेकी विघामीर्ही) 

१२३ पानसधमै-- मन विधौ मधुर सनन्द मस दै, इसको यमावत्‌ जान 
भेकी म॒घवेशाहो णयतुण दृमीचमे मद्धिदेतवार्भोति पद्मया शद्‌ खनो द्रे भव- 
सने कीक तरद जोग्रनेक निवा भ प्रडड्‌ | 

१९३ टिप्पमौ- सप्विकश्येच्कयाटि पदेशको ओव्येक ज्ञान १ व्वा 
द्यते ता, स्वदामि प्रा 1 दन्नीदी देख ८८,१२३१५५६३ 

[१्र्} 
२२४ सद्‌ कवी सुममिमा चके ज विश्वा भिमो अधिना पराय॑तं 
मे। ये सिं नक॑सत्वा वृदन्द॑मपर्यसाचे त्यं राम्‌ २३ 


(९१०) 


१२४ सद। । कवी इचि । मुऽपति्‌ । आ । चके । चापू । 
चिः 1 लियं, । अष्ठिना 1 प्र । अवतम्‌ मे! 
अस्मे हविं 1 रायम्‌ । नासत्या । बृदन्तम्‌ | 
अपरयऽसप्वम्‌ ¦ श्रुरयम्‌ । राधाम्‌ ।॥२३॥ 
९० यन्वयः- नासस्या { कवौ भद्धिना ! सदा वा सुमतिं घाचके 
पिश्षा" धियः प्र धवत, हन्त अपस्यप्ठाच श्रय राय क्षपे रराथाम्‌ ॥२३॥ 
१९७ अथ टे ( नासत्य) छदी अशिना} सय पोकः क्षयी भ्रमी । 
( खदा ) हगेश्ा (वां ) घुम दोनो ( सुमति भ्राचकै ) भच्छीवुदिकी प्राप्नि 
की कामना करता हु (ते) मेरि (पिश्वाः धियः) सारो. क्रिवाभों 'उथा 
छुदिर्पोको ( भर भवतं ) भच्छो तरह सुरक्षित रसो; ( दहन्तं ) देहे भगी 


( भप्त ) सन्ठान युक्त तथा (शुध रथि ) वर्णनीय घनर्तपदष्छो तुम 
( भष्मे साथा) हसे दै डारो । ॥ 


१२४ भावा्थ- हे प्यके रक्तक क्रयी मधि । दरगे दनम बद्धि तथा 
उन्नम कमे फष्नेकी शक्ति प्रद्रःन कृसरे, ने उत्तम सेतान भौर येषएठ भकास्का 
घन निरत्रा रदे । ॥ 


4 0 = 


१२४ मानयधमे- मभ्य ते उहम बुद्धे उत्तम क्म उत्तम रीक्तिसि" निभनि' 
की सक्ति, उस्‌ संतति तथा रेट धन सषद्‌! प्राप्त पैरेनी चाद्धिये 
[ष्म] 

१९५ दिरण्यहस्तमधिन। रराणा पतरं नरा ब्ेमरय। अदत्तम्‌ । 

धिं हु स्यत्रमश्विना विकृस्तषुज्ीरषं देरयतं सुदान्‌ ॥२४ 
१२५ हिरण्य ऽहस्तम्‌ । अश्विना । रश॑णा । 

पुत्रम्‌ । नरा । वधिऽमत्या+ । अदत्तप्‌ । 

` त्रिधा | ह । इयाम्‌ } अ्रिना । जिऽ्कस्तम्‌ | 
उव्‌ । नीत 1 ररयतम्‌ । यदत इति ख्दान्‌ ॥२४॥ 


"९२५ वभ्वयः- सुद्‌ ? रयगा] नरा अश्ना] वप्मिनयै हिरण्यष्टस्ते 
पुरं भदत, श्यावं प्रिधा पथिरुप्तं ट जीरसे उत्‌ दरयतम्‌ ॥ २५॥ 


(१११) 


१०५ ज्व- ( सुदानू ) हे षच्ठेदाली (रराणा) श्रत उद्र (सरा 
भष्ठिना } जेता भ्िदेवो ! ( चपरम दिरण्ददस्त पुल घटत्‌ } पभीमहीष्ो 
हापमें सुवण धारण केह श्या दृगन तुम दोनोनि क्रिया, ( इषाव परिधा 
विकस्वर ह > इपाव, जो सीन स्थाने खद्िते हो चु था, उते ( नीपे } 
आधित रदनेये छिष्‌ ( उव्‌ देरयत ) तत दोनो उत्ता रीनिसे कपर इदा । 

९९५ भावाय भव्धिदेप उत्तम दुत देनेवारे भर्‌ उत्तम नेता ६ । उन्हे 
ने गरस्वती म टोनेकाङी प्रौकोगर्मधारथक्षण यनाया, पश्यात्‌ सको उत्तम 
पुत्र भा लर उस पु्के दारे शुषणोरडार धारण द्रने योग सपद भी 
दी । दयाव तीन स्यान प जपमी होकर षडा धा ट्षफो रीरु चयौ पौर चसे 
दीर्घायु मी वना द्विवा। 

१९५ मानवधर्म वयक राण्छ को इनो उक्ती करनी चादिये फि जिसे 
यन्प्याघ्ठीदो गर पारण कलते समरं, नुसरये वाजक्रणे द्रा पुपर छक्ति 
से शुक्त, शर उनशे सुतम पराप्त कर्ने तया करितकि प यक हेमे भर्‌ अवयो 
क हुटनेपर उनको ठक फरनेमं उत्तम बिद प्रपत हो जाय । 

१२५ टिप्पणीः वभिमती देपो ८९ 1 विकस्त = टट, मृ । 

[१९६] 

१२६ एतानि वामश्विना वीर्यौणि प्र पूरयीण्या ययऽवोचन्‌ । 
घं कुषवन्तें वृषणा युपुम्यो सुवीरासो विदथमा व॑देम २१५ 
3 ४ 

१२६ एतानि ] वाम्‌ । अशिना । वीर्याणि । 
भर । पुन्यं । आयवः । अयोचच्‌ । 
जद । कुष्व्तं। । वृषणा । युवऽभ्याम्‌ । 

, ~ सुवीरासः । विद्॑म्‌ । आ । वदेम ॥२५॥ ६ 
१२६ अन्वय ~ षणा शश्चिना ! चा एतानि पूढर्याणि वोयोणि सयत्र 

भर अवोचन्‌+ सुकम्या ब्रह्म कृण्वन्तः सुवीरा विद्ध शा वदेम | २५ प्र 
१९६ भ है ( इषणा यन्ना) बरु नाधदेनो | (वा एवमि ) तम 

पोनसि मे ( ख्वोनिःनीरयाणि) पूवे कारम श्रि हपु परारपके कायं (मापव 

भ्र लयोचन्‌ ) सवच सानव वर्मन करते सहै, ( युवभ्यां मक्ष छृण्वश्त, ) 


त्म दोनो रिष्‌ दघ ्वोध्र की रचना कःते हद्‌ ( सुवीर ) भच्छे धीर 
बनकर दम { विदथ ला वदेम ) सभां ठसका द्व भवचन करने 


(९९२) 


१२६ मयार्थ सथिदेव चदान है दव सृके वतत क्रिवि भै स्व 
खनद १२क्मके छर प्ाचीग काठ्से सण मानस नेय प्ते पते ६। 
दमने बह स्वो ठयदी परतसशयि द्वे सा चै 1 दते दग ससम वीर 
पम, एमं उत्तम वीर सेषं भौर इम चुद्रोमे चकषस्मी स्म समाप्तो 
उठ प्रमापी या यने । 

१२६ रिप्पणी- भायचः = मनुष्य चिद्थनयुख. समा । 

{१९७} (कर १।११८१-११) ध । 
१२७अ वर सथो अधिना श्येनर्तवा सुदलीकः स्वरवो शा 
= 8 
खर्वा । भो मल्यैस्य सन॑सो जीयान्‌ श्रिवन्युर ईषणा 
वातरंहा; 1) ९॥ 
१२७ 1 चाप्र । रथ॑ः । जिना । श्येनऽप॑ला | 
सुऽमृरकीकः । स्वऽचान्‌ । यातु 1 भवोद्‌ । 
1 मस्य । मन॑स; । उवीयान्‌ । 
विभ्वनपूरः । वृषणा । वाव॑रहाः ॥१।॥। 
१२७ अन्वयः- बूषप्मा भ्निना ! वौ यः शुयृष्टीङः, स्वाम्‌, मण्ष्म 
प्रत जयीयान्‌, वारर; इपेनपरथा व्रिषन्धुर रथः भवाद्‌ भयाद \१॥ 
१२७ छथ- षे ( पणा भिना) बदिषठ धरतो ! (चौ घ) ) तुम बर्मा 
कालो ( खुखकौकः ) यटुच पुण देनेवारा ( द्यभागू ) भपनो भ्रकिसि शुष 
( मध्यस्य सनस; जयान्‌ ) मान्ये ममतेभी णविेगपानू { माठरः ) 
पायु दुख देयवाला ( पेनय्दा } पवा सीते पमान पेगसे रड्नेवाक् 
(षिदन्धरः रथः ) पीन प्यानं सुदृदकना दगा नार्थ दै, चष (नर्मन्‌ 
भावातु ) मारि सनियम सा क्नाद्‌ | 
२१७ भावाथ सरफान्‌ चचरा दथ वरर दिम्‌ सुप्र सपद भपनो 
ममावय्पेः कारण सुद, गनसे भौर षामुते भी वेगपान्‌, पक्षी प्तमात भारा 
में इटवा, सीन श्यानेनिं भया दुधा दे, चद हमारे खमीपर साल्व शरवत्‌ 
स्प श्ये पेदश्रपे दरे पात माजादं! 
१९७ मानवधर्म दानद दे ान यनम म णो धन्द्र पटने (ए 
छम द गुदकषण द मनत न दूदोका दो, मनिनिगमे नरनेवति दयु, रने 


(११६) 
सीन आन र, वे पक्षि सयान भावा भी ठट षको दो 1 रेषे याने धट 
कट लोण प्षमण फर्‌ । ग 


१९७ रिप्पणी- श्वपचस्य शि सर । धयन पत्या३ेन पीक 
समान भामे उच्नवाला। जो एवेन परिवादी दासि उवा १, भिकनो श्येन 
पदा जति जवि द । ्रिवन्धुर =तीन स्यानोय येषा, तीन भासने युर, तीन 
विशृ विभक्त, तीन भणद प्जावर किया हुभा । “ 

नपरे [१९८] 

१२८ विवन्ु त्वरता रथेन तरिचकरेण॑ भुतरृता य॑उमर्वीक्‌ । 
[का अष ~ 
पिन्व॑तं गा जि्न्ववमधतो नो वर्थय॑तमविना वीरमस्मे ॥२॥ 

१२८ तिभ्बन्पुरेणं । तरिऽवरतं । सथन । ' 
त्िऽ्चमेणं । सुऽवृत'। आ । यातम्‌ । अर्वीक्‌ । ~ 
पिनववम्‌ । गाः । जिन्वतम्‌ ¡,अवैतः । नुः । 

[न 4 
वर्भय॑वम्‌ । धिना । वीरम्‌ । समे त ॥२॥ 

१९८ अन्ययः-- भ्िन। | प्रिवकिण प्रिगन्पुरेण ब्रिष्चता घुणृता श्येन 

र्वाक्‌ भावातम्‌ । नः गाः पिन्वत, भव॑तः एजिन्वत ससी वीर्‌ पर्भपतम्‌ ॥९॥ 

१९८ सर्थं- दे भश्विदेषो । ( ग्विकरेणः ) तीन पदिर्योसि युक्त, (तिवधरेण 
पीन धथर्ोसे युक्त, ( त्रिवूता सुदृशा रथेन ) तीन भाजूयक्ति उत्तम रीतिते 
जानेवाक्ते रथपद चडकर ( लोक्‌ भव्या ) हमारे पात धानो 1 (न गाः 
विन्त ) हमारो गौर दुधारू यनाभो, मारे ( भर्वत; जिन्वते) धोटोरो 
गिमान के, सथा ( भस्मे वीरं वधंयत्त ) हमरे किष "वीर वानो 

ष्दधिकरो। ८ 1 

“ १९८ भावाय दे भविदरेवो । शपने तीन पद्ठियोबाले सीन नानो 

त्रिकोणे अर मते रथ चक्र इमे ए न्वये, अर दपणी 

नैषो दुधारू धनानेकी वथा हमारे घोरो कुशिका शि्ित करके उत्तम 
कगातते दकगोषाके बनानेद्धी मायोजना को दत्ताभो चथा हमे वीर स्तन हो 

दत्ता भी माग हमे वत्मभो 1 
१२८ मानवधर्म विद्वान नेता पने अजयायियोके घरपर ज्ये, उनके 

गौभोको निरय इध। बनानेके तथा भोरोको उत्तम भिषक करफे उपम भतिते 

चलनेमे समर्यं बनानेकरे उपाव बते, तथा चर्‌ के बाल बौद उत्तम तीर धननि 
भच्िनो ९५ 


(१९४) ~ 


क) एरोक्षा दे । ( राज भमथ द्वया ह यह सग होना चाहिये । ) 
१९८ दिष्पण्डे- पिन्व्‌-पुट करना, मयिड ररा शुक्त रना 1 जिन्वू=गति- 
मान करम, छुर्विखा नाना, वेगवान वनान।, युर एधि करना ॥ 


[श्स्य 
१२९ प्रवचांमना सवता रथन दसा॑विमे शतं शोकैः । - 
किमङ्ग वा प्रत्यवर्तिं गमिष्ठाुविभरंसो अश्विना पुराजाः ॥३ 
१२९ परषदऽय|मना । पुऽवृता । रथेन । 
दलो । मप्‌ । शृणुतम्‌ । शोकम्‌ । अदरः 1 ` 
किम्‌ । अङ्ग । याम्‌ । प्रं । जवंरतिष्‌ । गमिं । 
आहः । विरसः । यश्िना । पुराऽजाः ॥३॥ 


१९८. सभ्ययः- दुखी! भधिगा ! सुषटवा प्रवघ्‌-यामना रथेन, षदः प्रमं 
सो शृणुतम्‌ । लग ङि सुरा-जाः विप्रा; घा घवचिं भ्रति गमिष्ठा भाः) ॥३ 

१९९ स्थ. हे ( दसी ) गु विना्तकतं कध्िवेषो १ ( सुण ) सुन्दर 
मसे धनाये हपु (-प्रवष्‌ यामना श्येन ) पहुव वेगत जानेवारे रथे भा" 
शर चरो ( देः इमे छोर णूणुत ) सोम टटनेकेः पण्परेकि इस कार्यको घुम 
दोन घुनको; ( भग [ किं ) जषा 1 क्या (पुराजाः फषप्राः) पू्ेश्चतके 
प्राह्ण (षौ) तुम दोनोरो (भवतिं प्रति) दरखििताके भिटनेके चिवि 
( णमिष्ठा भाषः ) अनेवाे दी कषतेये म! 

१९९ भावार्थ शयुका नाच करेवा सचिव भपने सुन्दर रथे चैरकर्‌ 
पञ्चके सपान पर दत ट शौर णहा सोमरस निकारनेके समध मग्र मान 
सुगते द । ये वदी भवि दै सि, जिमफे पिपयपं भाषोनश्ल्के कानी यार 
सार काते भाय है {३ ' ये ददिव मौर दुःखका नाश कनके स्वि धी 
पमण करत ह ५ 

१२९ मानयधर्म- नेता दधरुभावा नाश कर । श्वम शमे स्पानेमिं लां 
जीर उन मेढे करनेषालो श सदापचा द । अनुवागियेके दारि, षप, ष्ट, 
रोम, तपा न्यूनता दूर्‌ फट्ने्च उपित प्रदं कट्‌ 

१९९ टिप्यणौ- भरवत्‌-पामनु=विेप चिद चसनेवाता यरः तोक 
भावाश्च स्वति, रोग कृतके पत्यसे परया, युर परप 1 मर्तः 
कए, रोण, न्यूनता, दनि, दद्व] 


नदः 


(११५) 


[न्‌ 
१३० अ वाँ श्येनासो अश्विना वहन्तु र युक्तास धापर्ः 
पतङ्गाः । पे अम्र दिव्यासो न गुध शमि प्रयो नासत्या 
बन्ति ॥४॥ - 
११० आ । गाम्‌ । श्येना! । अशिना । वहन । 
स्थ । युक्तासः । आरवः । पतङ्गाः । 
ये । अप्‌ऽतुरः । दिव्याः । न । ग्धाः । ` 
अभि । प्र्यः नास॒त्या । वद॑न्ति ॥४॥ 


१३० अंन्वपः- नात्मा भश्विना | रपे युतः लाशष।, प 
उयेनाषः पा सावदन्ु; पे गृधः गे दिष्पात्तः भप्पुराः श्रयः भमि 
वष्टन्वि ॥४॥ 

१३० अ्थै- हे सलक पारक भविदेवो ¡ ( र्ये पुक्ाष्ठः ) यानपे जोत 
हष ( धाशषः ) शरीप्रयामी, ( इयेनाषः पहना: वां) इवेन पी सुम पोना 
कप ( भावदन्त) के भर्व, (ये) णो (गप्र न) निदोषटी नरं 
( दिम्पास। ) भाक्त तचार एरनेवङे ( भष्ठुराः ) केसे जनिदारे पशौ 
( प्रयः भभि) यतत स्थानके प्रति पम दोर्मोो (षहम्ठि) प्ते दै 
पटुंचति ै। 

१३० भावा -- भशरिद्रेदोि थान छो भत्तिवेगसे जनेदारे देयेन पक्षी 
कोते थे । ये व्वरातते जानेवाे, गीधके समाम पक्षी इनो वल स्थाने 
हे भतिये। 

१३० मानवधरम- यानान भाकाशयानोश्ने भतिवेगे उ्नेवाके पक्षौ 
जोति जथ । धवेन, गौध, यद्ड, मादि पक्षी इस वा्यके लवि उपयोगो द । ( कई 
पक्ष पषटमे २५ ते छेकट १०० व्येएतकॐ वेगे उडत ई 1 ) 

१६९०दिप्पणी- {ख मन्वे कडा दै कि "याद्वः प्येनासः पतगाः स्थे 
शुक्लः धां भावदन्ति ›=शी्माम देवेन परी भथिदवेकि रथको चसे द । 

भर्षा भाकाश्षथान पक्षियेति चये जाते थे । वे पक्षी प्रति षष्ठे १।२ पौ सीय्कै 
वेगे भौ जति ह \ उदानवयुद यष्ट भाकाश्यान ऊपर जावा या गौर पक्ियेति 
चलावा जाताया! (तंत्र भ्य) 
नै 


(११६) 


1९९१) 
१३१ आं वा रथ॑ शुवरिसिषटदवरं बुष न॑रा दुहिदा र्स्य । 
> प्रि वामश्वा वपुष पतङ्गा घो वहन्त्या यरभीदै ॥४। 
१३१ । णाम्‌ । र्थम्‌ । युवतिः । पिषव्‌ । त्रं । 
षी} चरा । दुहिवा । खस्य 1 ॥ 
परि | याम्‌ । अश्वाः । वपुः । तज्ञाः । 
वयैः 1 बहनतु । अस्माः । अमीके ॥५॥' , ' । 
१६१ अन्वयः-- नश । श्वी युतिः सुवैष्य दुहित! पा भत्र रथ भाति- 
एत; लश्ाः चुप भर्प॥। वयः परङ्घुः अभीके वौ पदिवर्न्त ॥५॥ 
१३९१ अ~ हे ( नरा ) नेवानो ¡ (चष्वी युवति) भानन्दिव दरं सुवती 
( षुवैस्य दुदितः) सूयी कल्याः ( घो भत्र रे ) पुम दोनोकि दूत रथपर 
( आतिष्ठत ) चचक, ६स रथको जोते (धशा) घोडे (भरपाः) जद 
सवाह ( वपुषः) शारीरके घाकारसे ( वयः पतङ्गाः } पक्षी जते उदढनेवि 
येवे (वौ भमीके परिवदन्तु ) चेम दोनो यश्च स्थानके समीप के भावं | 
१३१ भावा भष्िदेव धर्मक नेत्य है, उनपर भीति फरनेवाष्ठी सूये 
ष्टी तरणी कन्या उनके एथप्र दकर वैदी है । इस रथको जो घोडे जोततै ध, 
ङे धारो भारारसे पत्तो सखे शाप उडनेवाे है, वे खस र्थन दरस 
क्के समीप के सर्वि । 
, १३१ प्रानवधर्म- आकाशयानोर पक्षी जति हुएले चठ भौर नपरे धे 
यान वेमे चरयि जा \ नेता छनपे वैरकर जघ्न जा) हो वहां जाद 
„ २३६ टिष्पणी- इस मन्नं भी आकाशवानोषो पठ जोतनेशी वात क्ट 
1 ^ अश्वाः वपा; चदुप; वयः पतङ्गाः वां परि वहन्तु ! "पेदे जा 
शरोरेके यपकारसे नाक पक्षो जेय दौखते है वे बुम्हयर्‌ यामनो चति मरकत 
जरि) य्ह ' अथ › पद यगय दौ माव वताता दै। अग्वः = अशते अण्वा 
{ निषूक मेम मामको खा जाता है अर्थात्‌ ज मत्ििगवान्‌ | ` ˆ 
९ ,(१३ब्‌/ 
मभैरत दुवनांभिष्ेभं द 
१२ ४ दुंषनाभिच्दरमं दता वृषण रचीभिः । 
निष्टं पारपथः समृद्ात्‌ धृनश्वानं चक्रधर्यवानम्‌ ॥६॥ 


(१९७) 


१३२३ब्‌ । बन्दन । दरम्‌ । दंसनाभिः । 
उदर्‌ । रेभम्‌ । दस्रा । व॒पणा । शचीभिः । 
निः । तौर्यम्‌ । पारयथः । समूदरात्‌ । 
पुनरिति । च्यवानम्‌ । चक्रुः । युवानम्‌ ॥६॥ 


१६२ अन्वयः-- वुपणा दख ¡ दताः दन्दनं उष्‌ पे, रेभं श्च. 
मिः उत्‌) होप््य समुद्रात्‌ निः पारयथः, ष्यवानं गुनः युषानं पकः ॥६॥ 

१३२ अथ-हे (रपण दए ) वरिष्ठ तथा श्षनुत्रिनष्दाक्तां मद्धद्रेषो 
( द्नामिः } भप्ने रौगर्य पूण क्से ( षन्दुनं उत्‌ दैरतं ) घषन्दुनको 
एम दोनोनि डष्र वरा कियाय, (रेभं षाचोभि, उत्‌) रेमको भनी 
एकिपसे शमने उपर वदा किया या; ( तप्रये) चुपके पुन्न { सम॒दरान्‌ 
नि वारयभः) सदर ठीक धरकारसे पार्‌ किव या, तथा ( ष्यवानं पुनः} 
च्यवानको सिरे ( वुवानं च्यः ) युवा यन। डला था। 

२३२ भावक्थै- भश्िदेव विष्ट दै भौर शुका नाश करनैषेि ष} 
छन्ने धपने भदूभुत सम्यतते चस्दुनको तथा रेभ को वेते निकारा, चुप्र 
कै शुग्र युग्युकशो घसुतरमेसे उटाकर घर प्धचापा था भौर णुद च्यक्रानको इन 
सरण पाया या 

१३९ मानवधम- वेमे पडेकरे ऊपर निकारो, समुद्रम समनेव 
बादर निहालद्दर घर्‌ पहुचाने, भरि श्दधनौ जौषयि प्रयोगत तरण वनाभौ । 

९३९ दिष्पणी- देखो ' वन्द्नः ? ५११८७ इ० । ^ रेभः” ५६,१००, 
१०५ इ० । ^ तौग्यः ज्यु ? ५०, ७१, ७९ ८१ ६० । छयवान › ८६९, 
१९४८६०1 


॥ 
१३३ य॒बपयेऽवुनीताय तप्तमुजेमोमानंमधिनावधकम्‌ । 
यं कण्वायापिरिप्राय चक्ष प्रत्य॑धत्तं सुतं छ॑लप्रणा ॥७ 
१३३ युवम्‌ । अत्रये । अ्ऽनीताय । पम्‌ । 
छर्जषर्‌ । मान॑म्‌ । अधिनो । अधत्तम्‌ । 
युवम्‌ । भर्ण्वाय । अरपिऽस््ाय । चुः । 
श्राति । अधत्तम्‌ | सुऽस्तुतिपर | जञ्पाणा ॥५७॥ 


(१९! 


१२३ अन्वयः- भनौ ! भवनीताय धवय इवं तं भोमारन ऊज भष- 
सम; सुषदि हचपागा युवं कण्वा भरिताय क्षुः प्रति भधत्तम्‌ ॥ णी 

देर भै हे भधिद्रेयो ! ( सवनीताय सप्रे ) करावा नीचे शल 
दिये णश्निके किप्‌ ( युवे तं ) कम दोनोनि गम्‌ करागहह्तो शान्तस लौ 
उतो ( सोमान ऊज धधि ) सुहद्रायक दण्य्ंख भतन दरिया (पटति नु्- 
पना ) भब्डी स्पदिको षद्‌ पूर्वक ब्रहण रते प (युवं ) म बोनेनि 
( फण्डाय भदिरिषपव ) कण्वढे रिपु जो दैखनेने भतम्पंङ्ो गया या ठस 
कौ ( चुः प्रति भधततं ) भोंखोक ठिषए अकाश यठाया 1 

१३६ भावा्थ- भधिेपोनि कारागुदरे तरतमे रसे धक्रि कपिको सुल 
दिनेश टिप जरसे भग्ने शान्व द्विपा, भौर उको पुषिशारक तथा शक्ति 
यथैक शब दिया, दती तरह अन्धेरेने रते कण्वकी धासलोहो मान बतानेके 
दिधि उन्टोनि अर दिखाया | स कारण छथ्िदेवकी छव प्रकारसे 
अरत होती है । 

१३३ मानयत -- जनताके दित फरनेके स्थि जो रोग फारवाघदि षट 
भषते द उनको छख देन्य यत्न छना चादि । अन्धरेम पेड हभ शो प्रशा 
दिखाकर योगय माम बताना चादिये । 

१६३ टिप्पणी- देखो * अधिः › ५८,९७,८४,१०४ इ० ॥ + कण्वा ४, 
५६,१०९. ६० ॥ मन्‌-घलदायरः, रोरक्षर । अपिरितच्वारो भोपत तित 
प्छ, अन्द्‌ किये, जितस तरद आंखपर कषा बधक भासं बन्द करते दै, उस 
तर्द भाष षन्द्‌ भिय हुभा। 


[१३९४) 

१३७ युं यें शयने नाधितायारविन्वतमधिन पूच्धाय्‌ । 
अशते वर्तिकामंहसो निः प्रति अर्या विष्पतांय। जघ- 
ततम्‌ ॥८॥ 

१२४ युवभ्‌ । पेयम्‌ । श्यं । नापिताय । 
अर्िनवतम्‌ । अखि । पुर्यौयं । 
अद्वप । वर्सिकाप्‌ ।अंहसः ! निः। 
प्रतिं ! ज्म । रिखाय५ ! अधचम्‌ ॥८॥ 


(९९) 


` ९३४ भन्ववः- भश्िना | युवं प्णोय भमिता शयथे चेतु भकि्णय्‌; 
विम्‌ भह) निः धुत, विश्वाया जहां प्रति भपच्म्‌ ॥८॥ 


१३४ अर्धं - दे भिदेदो । ( युवं ) युम दोन (कपय नापिाय प्रवे) 
पं क्षमममे पाना कनेपाे भायै क्षिप्‌ ( भर्तु भदिन्वतं ) गायको पुष 
क दिया; ( पतिका भदः 2 ष्टे श्ष्टसे (निः भ्ुचण) पूणंतया 
देण) भोर ( पिदा जह परति अपततं ) विशयो येग दीक परारते 
किणि 

१३९ भावाये~ भकधितोनि भार्यता करेवा क्षुद निवे गौणो हुषा 
अना दिया, पटेरको मेधि स्कसे घुडाया भौ विश्रठारी [ ददी यमके 
स्यान्‌ परलोहेष्ी ] दााष्टमादी । 

१३९ मानवधम शीशे याह यन।ओो, ग्थपसियेको रक्षित रदे, हेरे 
दोग स्यानपर्‌ यमाबड। ठेदिषी दग स्मा दो । 

१३४ दिष्पणी- देते शयु › ६०,९८,१२१ ६० ॥ ' वर्तिका ' ५९११०) 
११५ ९० । " विदपला › ६१,९१,११२ १०॥ 

[१९५] 
१३५ युष शेते पेद इनद्रजूवमटिहनमधिनाद चमर्व॑म्‌ । 
जोहवपरयो अभिभूतिमुग्रं संदषसां वृषणं वी्गम्‌ ॥९॥ 

१२०५ युवम्‌ । श्वम्‌ । पेदे । दन्ऽजूवम्‌ । 

अहिऽ्नैम्‌ । अशिना । अदत्तम्‌ । शश््॑‌ । 

जोह । अयः । यभिऽभूतिम्‌ 1 इग्रम्‌ । 

सहचचऽसाप्र । युप॑णम्‌ । बीटऽ््गम्‌ ॥९॥ 

१३५ यन्वप।- खाच्िना । युवे भदिदन, चत, इन्नु, वीदे, उमे, भवेः 
भभिभूरते जोहर, सहतां इृएणे शश्च पेद्वे घद्त्म्‌ ॥९ 

१३५ सर्थ- षे भशचिदेो ! { युवे ) सुम दोनोनि ( भदन >) दिशा 
माश्च करने) ( शेतं इदयं ) सफेद रंशवाङे, इन्र दादा रेरिव, ( बीड 
नप्र) च्ठ पूवं घरिष्ठ गवा, ( णवः लभिधूर्ति) शश्रे प्मयकतै 
( जषट ) चार मार सप्राममे बुरे योग्य ( षदल्षौ ) दंजारे मकाद 
दाम देेवाके ( दपण भश्च } बलवान ोेको ( पेषे शप्र ) वेके व्यि 
व्रिभराया। 9 


(१२०) 


१३५ मावार्थ ~ षिदेवोने पेदु लिपु एक सकेद धोद द्विषा यी, 
को प्रका चथ करता चा, दनद्रने उत्को सिखाया था, बदा सुध भेगकाछा 


भ।+ देखमेमे उम था, ददुकषा प्ररमव करता या, युदधर्जे वडा उपधोमी चा 
भौर सदो मद्रके घन जीतता या । 


१३५ मानवधसै- षेदेको उत्तम रतिर छिव्कर्‌ तैयार करना चाये निसते 
धह युद्धम धर! उपयेषयी सिद दो सके 1 ( षक मन्म वदे गग कमे रहं दे 
उसे शिक्षा देन चादिये \ } 


१३५ रिप्पणी- अदिनह्नःनशदका कध कप्तवारा, अरि-भ्रयैःन्दुकः। 
देखी * पेदु; ! ८२, ११०११५४५ ९५ ॥ 
[१२६] 
1 1 क 1, 
१२६ता थौ नरा सर्वते सुञ्ञाता वमे अशिना नाघ॑माना।। 
आन्‌ उप॒ बद्ुमला स्थैन गिर पाणा सुनितायं यातस्‌॥१० 
१३६ वा । ग्राप्‌ । नरा । सु । अव॑से ! सुऽजाता । 
हवामहे । अधिना । नाप॑मानाः । 
आ । नुः । उप॑ । बरसंऽमता । रैन । गिरं; 1 
सूप्या । सुविताय । यातम्‌ ॥१०॥ 


९३६ अन्ययः- नरा धञथिना } सुनादा चा वाँ नाधमानाः यु-भक्तते हवा 
सहे; पिर कुपाणा चुम रथेन नः उप सुिताष भापावभ्‌ |) १० 


५५ 4 


शद अथ- हें ( नरा भिना ) नेता भद्रिदेयौ } (सुना ता षां) 
धच्छे कुम रसपन्च विख्या तुम दोनी ( नावमानाः >) सदायताच प्रार्धना 
करत एषु दम { सु-भवसे इवामदे ) सन्छी रक्तादेः शशय सम्हे शरत दै, 
(.गिर जुग ) दमत. सातो भादर यदेक सुनते दुद चपर दोन, (वततः 
गता शयेन ) धन दौलत स्ते इप्‌ भने स्थपर्से (नः) हमरे तमीप 
मषी ( सुरिति उपे भाषते ) भखष्षटे हिर भाष्ये । 

९३६ भावप्य- भश्विदेव सम छकुं दशवष हु है । वे हर्मि -सह- 
याष, दतस्य हम हनी परायना इरे है, एमारा मापण पुनते ही पै 


शने रथस उच्च धन रखकर माहि पास भा नर्य, भीर हमारी सिष्टायहा 
< प्याहुरकाषरा 


ध (९९१) 


१३६ मानवधर्म- मुल परता ररे। । दिग्ध वरि रंत कतो भौर 
उन सदायता प्राह फरो । नेता ठोग धप्ने परा पटुत धत ठेकर्‌ आर्ये भौर 
मे शपे अनुषापियोग सव काप सहायता र । 

१३१ रिप्पणी- सुजात उषम इरे उपर, कुलीन । नाचमान-प्धना 
षा याजना करनेवाला । स्घवस्‌= सु-अवस्‌= उत्तण॒सुरक्षा ! सुवितरउपम 
आपत्य, यन, शु, शस्या । 

ˆ {१३७} 
१३७ आ स्येनस्य॒ जव॑सा जृत॑नेना-स्मे यातं नास्त्या सजोपा॥ 
हवे हि बामधिनु राठहन्यः दाश्त्तमाया उषसो व्यु ११ 


१३७ । श्येनस्य । जवसा । नृत॑नेन 1 ^ 

अस्मे दिं | यातम्‌ । नात्य । सऽनोप्‌।; 1 

ह्व । हि । गाम्‌ । अिना । रातर््दन्यः। 

शशवत्‌ऽतपाय।! । उपसं! ) निऽखंहौ ॥११॥ 

१३७ अन्वयः- भासष्या ! घोषाः इयेनस्य मूतेन जवसा भर्मे भावात 
भष्धिना ! पाशवतमापा शपतः म्यु्ट। रातस्य, वा हे हि ॥११४ 

२३७ मथ हे ( नाया ) स्फ पारक देवो { ( सजोषाः } "एक साय 
काद फनवाले पुम दोनों ( श्येनस्य नूतनेभ जका ) इवेव पष्ठोफे नये वेय 
से ( मस्मै भायाते } हमारे पात भामो, दे भविदेनो | { ाश्रतमायाः 
उषसः ग्यु्टौ ) श्षाश्चव र्नेवाी उपाके प्ादुर्मोव हो चुकनेपर { रावद्ुम्यः ) 
शपेभोय क्रे देकरमं{षो षवे हि) दुम दोनशे उशा रहं) , 

१३७ भावा्थं- दे स्यके पाकनक! घाश्देवो ! तुम दोनों ए ,वेचास्से 
अपने इपेन पक्षी को भिक वेगे ददते हपु मेरे पत मानो । बहुत देरतक 
टिकरेवाड़ो खषा उद्य होति ह म हवि तयार कफे तुम दोर्भको यरा 
रहाद्र्‌( दम षणो भौर दविकेफो।) = 

१३७ मानवधरम- यामौ जति इवेन पक्ष्यो बरेगते चलया जावि । उषः 
कामे उक्र भनादि सादरातिय्य कौ वस्तुबेकी खिदता कके नेता्मके. भाग. 
मनक परतीतः अवुवायी करे ~~~ 

१३७ टिप््रणी- शाश्यत्तभा उषारनिरसनः, बहु ई! दिन, दिकनेकाली 
उथा 1 उत्तरीय श्ुवक्े पास उपा एक मात रदती द इस विये मह शात उपा 

स्चिनौ ६ 


(१२२) 


कदर्ती दे । ' दयेनस्य नूतनेन जवसा मायात "धेन पक्षो नग्रीन भौव 
कयिरणविगतसे आसे \ सविदेवोके यानेक दयेन पक्षी जेति जति भे । दष; ११२, 
१३०१३.१,१३७ 1 


1१३८] (कर ११६९११०) , जवी । 
१३८ तर रथ॑ पुर्मायं मनोव जीरा यहिं जीवस हे । 
। स॒दसफेतु वनिनं शतु श्ष्टीयाने यरिषोधामनि भयः ॥९ 
१२३८ आ । घाप । रथ॑म्‌ } प्रुऽमायम्‌ । परन्‌+ऽदु्प्‌ । 
जीरऽ्श्म्‌ । यशि॑म्‌ । जीवते । इवे । ॥ 
सद॑ ऽफेतुम्‌ 1 वनिनं॑म्‌ 1 शतत्‌ऽ्वसुम्‌ 1 
शष्टाऽवानम्‌ । चरिव्‌;ऽघाम्‌ } समि } प्रयः ॥९।॥ 


३८ अन्धयः- भां पुरमा, सनोद्व, शिच, जोराशव, सफ षरिवो- 
धा, पाषद्रसु) श्व्टोवानं रथं पवः असि श्वस्ते धा टदे ५११ 


११८ अथ. ( वा ) सुम दोनोकि ( प्मरायं मनोजुषे ) स्ने कुशल 
करीरे पू, सनद श्रुरय वेयवान, (क्ति जीगच्ं ) पूभनीच दधा वैरवान्‌ 
सोरे युक्त, ( तदच -केतुं }) नेक क्षेवति ( दरिषोध } घनका पारण 
करमेवसि { पतद्रषु ) सो केके भम प्तनेषाकते, { ध्ीवानं रथे) प्रीप्न 
गतिच सुक्क रथको ( प्रषः क्षमि) हदित्यास्चके यवि ( जीवसे बाहुषे )} 
जीकनफो दीधे बनानेकैक्िपएिस बुरा] 

१३८ भापाये- भष्ठिेर्यद को गाहप युक्त विविध कर्मोते निप्ौण हप, 
वेगक्ान, प्रन, चरद् चोदते यु, भने भ्वजवक्, रल देनेवःछे, धनक। 
पारग कररेवग्े दीञ्चगामी रथकतो मेरे यक्षै परति स कुसा ए। वे यक्त भायै 
भोर एम दीयेभाय्‌ देह 


१३८ मानवधर्मे- मध्य पू दत युगे युक्त स्थ निर्माण कर्‌ दर भु 
कननिके उपाय अपनाये । 


९३८ दिष्पणो- पुर म्य =अनेक टुशरयाभति निर्माण भादोममान युक्त। 
शुक केतु =अनेक प्न निकपर चरा रहे श । यरियः-चा=परल साधने 
वु ‡ इ्तद्वसु भगे थन रददावाला, छापी । युषीवाननपततिमान, पढे. 
बालुगो बरा देनेबाला१ 


(२) 


>| ॥ 
१३९ ष्वा धीतिः प्रत्य॑स्य रयापृन्यक्षापि शसमन्त्पम॑न 
आ दिशः । स्वदामि य॒म परततं यन्त्युक्य॒ आ षाूजीनी 
रथमश्विनारदत्‌ ॥२॥ 


१३९ ऊध्व । धीतिः । प्रतिं । अस्य । प्रऽ्यामनि | 
अधा । शस्मन्‌ । सम्‌ । अयन्ते । आ । दिष्घः | 
खदाभि । पृमेष्र्‌ 1 अरतिं । य॒न्ति । उतय॑ः । 

आ 1 चराम्‌ 1 ऊ्बोनीं । रथ॑म्‌ । अश्चिना । अरुदत्‌ ॥२॥ 


१३९ अन्वयः भद्चिना! भस्य प्रयामनि पीतिः उवं तस्मन्‌ मधावि,दिशिः 
भा स्यन्त) घरं ह्ववुामि, ठ्यः परियन्ति, घां रथं उमोनी भाद्हत्‌ ॥२॥ 


६३९ अथ है भःदेशे 1 ( धस्य प्रमामनि } दस रथफे भागे षठमेपर 
( भोति; खष्वौ वास्मनू भघापि ) मारी धुदधि स्तुति कार्ये उभ्वपदृपर 
धपिष्ितष्ठो उुषटोहे, स्वतिषने षणो टै (दिर धा समयन्त } शीं 
दिश्पाभोके फोग दष्टे होते ै, ( घर्म स्यगरणनि ) पत धाद देषिको स्वाटु 
अन! पता ह, ( ऊतयः अतियन्ति ) रक्षाको भप्ोजवादं केषी हि, ( षा 
रथै ) तम दोनो स्थप्र्‌ ( उजोनी भाद्‌ ) सूधिकी तेजस्वी कन्या 
च्वदक्गकेरीषै। म 
` ९६९ मावा - पभा दते टो हमा उदि भािदेषोषधो प्रशसा शले 
गी है, सम दरिणामोकि रोग इते भिक दए दै । भदन पृनादि पदार्थ 
स्वादु पनाकर यक्षे सण सैयार रखता हूं ¡ यतसे होनेवाली सथ प्रकारह्री 
सरक्षण ्राकतिर्यो चासं भोर लएना प्रसाव दिखा शो ह] भाशरेदेदेदिः रषषर 
सूथैडी पुत्री चटक्र चैटीदटै। 9 
१९९ भानवचभे- प्रभात सम्म सव ठेग तैयार रहै । चात मोरे लोग 
भ कर्‌ चाधिक हौ } यृतादि पद्ष्ये दैवार्‌ क्वि जाय, खव लोग शभ कर्मने 
दनि हो 1 द१पक सकी सर्ता रूएेके लिने कदिबद. दो 1 सब शुरक्षित रदे. 
: १३९. दिप्यणी- ्ास्मन्‌=परीसके कर्थम मन लगाना { ऊजीनी पल 
देनेवदी प्रमा | म 


(९९४) 


{९8०} 
१४० सं यन्मिथः, प॑स्यृधानसो अर्त परमे म॒खा , अर्भका 
न स ॥ 
. जायवो सं । युर प्रमे वेकिते रथो यद॑श्रिना वथः 
सूरिमा वर॑म्‌ ॥३॥ 
१४० समू्‌। यत्‌ ! मिथः । पर्पुधानासं! । अरम॑त। 
शुभे । म्रदा! । आमित । जाय॑! । रणै । 
गुखो; । शई । प्रवणे । चेकिते । र्थ! 1 
यत्‌ । अशिना । बदहः । सूरिम्‌ । आ । वरदम्‌ ॥द॥ 
९४० अन्वयः भकना) यद्‌ चमे रणै मिताः जयथ" मखा मिषः पष्ट 
जानातम स भगत; युच्छेः रथ. अह प्रवणे चेकिते यत्‌ षरं सूरिं भावहथः॥३॥ 
१४० लार्थ- हे भच्िदेदो ! (यत्‌ मे रणे) जब शोकपयाण के ङिष्‌ 
नये जनि पारे धुम ( ममित. जायव ) सतस्य जयिष्णु ( मलाः) महनीय 
न्ीरकोग (मिथ पश्टरचानातः ) परर स्प कते हुए ( घे भारत ) दकटे 
हो जाति हि, त्न (युदोः स्थः भद } शम दोरा स्थमी ( प्रवे चेक्ति) 
पि्जमागसे तरवा दुभा दीलता है, ( यत्‌ ) जिम पुम ( वहं सूरिं भाव- 
इः) मेष्ठ धन श्षानीकै पातके भतिष्ो। 
१४०माघार्थै- जनलाका दित करमेडे र्थि शावद्यक हए युम अव 
कतेक भपिष्णु वीरं परस्पर शधो छते हर्‌ षष्ठे हो जते भोर ष्ने ठते 
+ वप भश्विदेवोखा रथ क्तेः दानै; नीचे भाता भा पीहा है। इत रधं 
वे विद्वान चाजकोंङो देनेके शिवे उत्तम प्रषारकै घन षपतरे खाधरेभतेषै। 
१४० मननवधर्म- जनाश्च दित रुरो लि भावरथक हुए धुदमे अनेक 
भधिष्णु पीर साभि दो लोर यपेयुदध कट । इस युद युदपमान वीरोकी सहायता 
कटनेफे रिभे [ स्वयत्वक | रपे श्राजा् भीर्‌ वे भावय यदायता पूना दै ॥ 
१४० टिप्पणी जायु विनयन) इच्छाबाे। प्रवणस्दतती जगह । 
सृगिः=विद्न, कानी 1 
[९४९] 
१७१ यूथे भुज्युं भुरमाणं विभिगीतं स्वयुकतिमिनिरईन्वा पिदभ्य 
आ । यासि वर्तिभपणा किनिन्यंर दिवोदप्राय सिं तेति 
वामवः 1४॥ 


द (१९१) 


१६६ मानवधक्न- शुत पविपता रत । दिष्य वरो रसा करी भौर 
उन सहाथतां प्राप्त फरो । चेता ऊोग भपने पत्त अहुत थन लेकर भाजा५ लार्‌ 
ये भने भलुयापियेष सष प्रकते सायत्ता कं 
१३६ रिप्पणी- सजात=उत्तम दलम उट, करीन 1 नाधमानन्परादना 
षा याचना करनेवाला 1 स्बघस्‌= छ-अवस्‌= उत्तग॒रुरक्षा । सुववितनउत्म 
प्रा्तन्य+ भन, दुख, इतयाण } 
} (९ {१२३७ 
१३७ आ धयेनस्य जव॑सा नू्व॑नेना-समे यातं नासस्या सजोषा 
ह्ये दि बौमधिन्‌ रातरैव्यः शशर्मायां उपप व्ुट॥११ 
१३७ आ । स्येनस्यं । जव॑सा । नूर॑नेन,। , ‡ 
अस्मे इतिं । यातम्‌ । नासत्या । सुऽजोप्‌।; । 

ह्य । दि । चाप्‌ । अधिना } रतऽदन्यः। 

शश्व्‌ऽवमायः । उपसं? । बिऽ्डरौ ॥११॥ ~ 

१३७ अन्वय६- माषा ! सजोषाः इयेनस्प भूतते सवा भस्मे भावात 
भिना ! शश्च्तमाथा दतः प्युरो रातहष्वः वा हवे हि ॥१५॥ 

१३७ सर्थ- हे ( नाया ) सदे पाठक देवो } ( परजोपाः } पक साय 
काये करनेवारे लुम दोनो ( इपेनस्य नूतनेन जवसा ) दयेन पीके ने वेग 
से ( भर्मे भायात ) हमारे पाख भाक, हे लाशचिदेवो | ( शश्वत्तमाया 
उषः ष्वुहो ) सावत रष््नेवाकी उक प्रादुर्भाव हो चुकनेपर { राव्म्यः } 
हबिभोग को ददर न्ने (पोदहवेषहि) तुमो बुशरहाहू), 

११७ भावार्ध- हे सयक पारनक्ीा भशवो ! तुम दोनों एक वारे 
पने दयेन पश्ची को भजि वेयसे ददाते इ मेरे पात रा्नो | वहत देरतक 
दिकमेवाखी श्पाहा दद्य होते दी एवि तैयार करे तुम दोनो ष्का 
राह { रम भो षौर हविरेरो।) = 

१३७ मानवधर्स- यामेक जेतत स्येन पक्षयो बेणते चया जयि । उषः 
कल उटकर भन्नादि आदरातिथ्य को वस्तुभे सिद्धता कके नेताभेकरि भाग. 
मनकी भतीक्षा भवुयावी फे 1 2.2 

९१७ दिष्पणो- श्ाश्वत्तमा उषा=चिरकाकु, महुत दः दिन, टिकनेवाको 
उपा । उत्ततय धुव के पासि उपा एक मास रद्ती रै इस स्यि वह शाष्वत उपा 


94, € 


(९९६) 


१४२ युवाः { अश्ना । पपे । युवाऽयुजम्‌ । ॥ 
रथम्‌ । वाणी इतिं । येम॒तः । अस्य । शर्ध्यम्‌ । 
आ । षाम्‌ । पतिऽ्सम्‌ । स॒ख्याय॑ | जग्यषीं । 
यापरा । अवृणीत ! जेन्या । युवाम्‌ | पठी इति ॥५॥ 


९४९ अन्धयः- अशिना ! सुवो; वश्ये युवाचु्ज स्थ, भस्य क्व 
याणी मेमतुः सष्पाय जग्युपी सन्धा योषा चां पतिष्वं लाः दुं पती 
वरणीत ॥५॥ 

१४२ अ~ ए भधिदरेवो ! (युतो; वपुषे ) तुम दोनो भोमा बदढानेके 
किष ( युवा युञ्ज रयं ) पुपर दोनकिद्वारा जोते इष्‌ रथको तथा, ( भस्य 
कायं) इसके बको तुण्डा ( दाणी येतु) बाणी नियेत्रिव करनी 
८ सख्याय जग्युषौ ) मित्रता इच्छा करनेवाली ( जेन्या योपा ) पिजयसते 
भरा करनेवोष्य खी ( षां पविसवै ला ) पुम दोन एदिष्वकौ कामना कने 
धारो ( युर पती नदरृणीतर ) तुम दोनकि पतिक स्पे स्वीकार कर घुकी॥ 

१४२ माधाथ- धलिदे्वोनि स्वये अपना रथ जोषा था, उश्च पर्‌ उनके. चद- 
र "ढेक ये बडे सुशोभित दीखने के, केवर पाब्दोकि ह्शोेसे दी वे रथबमो 
कनि जगे । [ पुं चनेके स्मान पर समर दोर्वोति पदिकेपे पषुचे। † दर्वि 
सवे की पु्रीने { सवयवरमे ] उनो एति रूप्से स्योकार किया ( पश्चा 
यष सूथ पुरी खनके रथ पर दक्र षैठ रायी।)} 

१४९ प्रानवधमे- वीर भने रथवो स्वये जोत, उप्प्रर चठकर धैठ जा 
पीडय चिक्षित कटं कि केवल ददरके शन्दोसि दौ वे चलने खगे । स्वयंवर क 
श्त पूणं करके घ्रीको पत्नीरूपये पराप्त करे जर इसे यरात धरम ले भवि । 

[६४३] 
१४३ युवं रेभं परिपूतेरुरप्यथो हिमेन घर्मं परितप्तमत्रये । 
1 ५ 
यु शयोरवसं पिप्ययुरमवि प्र दीर्ण बन्दनस्ता्याबुंगा)द॥ 
१४३ युवम्‌ । रेभम्‌ 1 परऽखतेः । उरुप्यधेः । 
दिनं । धर्मम्‌ । परिख्ठप्तप्‌ । अग्रैये । 
युवम्‌ ¡1 शपा! । अचम्‌ | पिष्ययुः ¡ भवि | 
भ्र । दीर्घेण | बन्दना । तारि । आपुंपा ॥६॥ 


८ 


(१२७) 


१४३ भन्पयः- युषं पीप्तेः सेमं उरप्ययः, त्रये परिणतं धनै पिन; 
कयोः गि युवे श्रवत दिप्यधुः, दीर्देग भायुषा यन्द्नः सारि ॥ ९ 

१४१ सथ- ( युं ) पम दोनेनि ( परते ) सेषय्से ( रेभं उयप्यथः) 
रेभो यथाय, ( भ्रपे ) भव्रिके किप ( परिवतं वम ) भदन्त पमे हयान 
खो ( हिमेन ) बसे ठेदा पनाया, ( शयोः गदि ) शयुकी गौमं ( युर भवस 
पिव्यधु.) तुम दोनेनि सेरक्षणोपयोगो दूध पर्याप्त मात्र्मिं वदाया भौर 


(र्ण भापुपा) दौ जोधन देकर ( यन्यूनः स।रि} पश्दूनफा तुमने 
पर्णि क्रिया ४ 


९४३ भावाथ भन्निदमनि रेभको सकरते मचाया, भत्रिके कारावासी 
„ गर्माहनि पिम दृष्टस शान्त (करिया, परायुके कथि दक्तकी गीको हुषारू मना 
द्विथा मौर वज्दरसको दृरघायु किया 1 


?४३ मानवधर्म सकट पट हुभंरौ रदयता करो, गौको हुषा यनाभो, 
दीपे भायुषकति मे । 
\ १४३ टिप्पणी - देखो “ रेभ ! ५९,१००,१०५ इ० 1 । न्निः › ५८.६०, 

१०४ इ० । " श्यु " ९५५५८,१२१ इ० 1 “ वन्दन † ५६,८७,१०६ इ० १ 

[१६४४] 

१४४ युवं बन्दैनं निक्तं जरण्यया रथं न देता करणा सभि- 
न्वथः | कषत्रादा चिप्र जनथो चिपन्यया प्र चामच्र विधते 
दंसना श्वत्‌ ॥७॥। 

१४४ युवम्‌ । वन्द॑नम्‌ । निःऽकेतम्‌ । जरण्यया । =“! 
रथम्‌ 1 न) दन्ना । करणा 1 सम्‌ । इन्वथु; । 
त्रात । आ । पिप्र॑म्‌ । जनथः । चिपन्यय। । 
भ्र । चामर | अत्रं । विधते । दंसना । भुवत्‌ ॥७॥ 
१६४ सस्वयः- द्या कण्ण 1 जएण्यया लेर्वेव चन्दने चर्व स्थ न 


समिस्वथः, विपन्यया विषंक्षत्राव्‌ सा जनय वां दंघना अव्र विधते प्र 
सवत्‌ पज 


शध अथं - हे ( ददा करणा ) शटुविताशकठां पूवं कार्थं क्क भि 
दषो | ( जरभ्यया निक्त चन्दन > उदावेसे पूतया भ्रस्त बन्दनरो ( सुपर ) 


५ 


(१२९८) 


चुम दोनेनि (रत न, समिन्वथः ) पुराना रथ दुरुस्त करके नयाप्ता"बना देते 
कै, उल तरद, दग षन दिका । ( विपम्यया } स्तीति प्रसन्च होकर ( विभ 
क्षत्राद्‌ भा जनथः ) त्तानीको कषप्रसे,उस्पन्न छिय।, भतः { वाँ दना } चम 
दोनेकि ये कार्यं ( सत्र विषते) यके का्ंकतके किप्‌ (भभूवम्‌ ) गदे 
भमावशाकी ने है] , ४ 
९४४ भावाध-- शबरुका नाश करनेवारे लशिद्ेवेनि, जित तरह यदद पुराना 
र्थ दुत करके नया सा बना देता ६ै, दष तरह मल्यत जीणे वन्दुनको 
तरण यमाय, स्तुतिसे मरसक्न होकर उत दिप्रको, भूमिसे श्क्ष नया ठगताहै 


धसा, तख्ण सा घना देया । ये उनके स्ये यदे कायेकतार्भोष्ठो यहे प्रभाव 
पाली मतीत हष है } ४ 

१४४ मानवधर्म बरदको तपण यनाओ लौर्‌ नवजोवन प्रपत करो। [भादुपैद 
षी यष्टसिद्धि प्रप्त करो॥] 


१४४ टिप्पणी - देखो ˆ बन्दन › ५६ ८७,१०६ इ.॥ । 
[९६५] ध 

१४५ अगच्छतं पमाणं परावतं पितः स्वस्य यजसा निबा 
धतम्‌ । स्रतीरिव ऊरीयबोरहं चित्रा अभी जमवसनभि- 
टय; 1<॥ 

१४५ जम॑न्छतम्‌ । ऊृष॑माणम्‌ 1 परवति । 
पिहुः । स्वस्यं । स्यं । निऽबौधितम्‌ | 
स्वःऽतीः 1 इवः 1 उतीः । युवो । जर । 

„ चित्रा; । अमीर । अभयन्‌ । अभिष्टयः 1८|| 
१४५ यन्वयः- स्वक्य वितु स्यजघा नि वाधिते कगमामं परावति नगच्छ. 
श युको मह उती; इतः स्ववती, भसीढे चित्राः भमिषटयः ससवन्‌ वादा 


९४५ अथ ( स्वस्य पिः सयगला ) भपने ही तपर नामक पित्ाके स्याय 
देगेषे (नि चाधिवं ) पीदित इष्‌ भदः ( वमाणं ) भा्ना करनेवाले शुवु 
कैः समीप (परावति भगच्टतं ) दूरवर्ता देश्ये भी सम दोना चकतेग्दे ये 
(वोः भट) छम दोनो दो वे { उ्कीः) सरक्षण पोननादं ( इता 
स्वेतः ) हस ठर पेते युक भोर ( भमीर ) तुर्व ( चित्राः अभिश्य) 
समवन्‌ ) मदु समिषूपणीय द्रो षुष्ीरै। 


+ ५ 


(६९९) 


१४५ भावार्थ [ एष नोने ] भगे पुष [ ज्यु ] को [तथव 
सकनम पिदर दूर देशे ] मेज द्विया या वट उनको कष्ट रोने कपे, 
स्व उतने प्रायंना फी, ( उसे सुनकर दोन भकलिरेव ) वहां गये ( लार्‌ उत 
ङौ वचाया।) वेह्ौ तुम्हारी केरक्तणद्यी- सायोजनादू वदो अहु तेजस्वी भीर 
सव्लिश्‌ वाप्ठनीवर्हु। 

श्टष्‌ मानधधमै- इष्ते होगे यघाओ । 

१६५ रिप्पणी- देस * चुग्र गौर भुज्यु › ५७,०१०५९-८१ इ. 


¢ [९६] 

_ १४६उ स्पा वां मधुमन्मधिकारपन्मदे सोमस्यौशिजो _ हव 
ल्पहि ५ © + > ^ 
न्यति । युवं दधीचो मन आ विवास्यो ऽथा मिरु भ्र काम- 
इवय रद्‌ ॥९॥ 

१४६ उत.। स्या 1 वाम्‌ । मधुऽमत्‌ 1 मधिका । अपद्‌ । 


मदे । सोम॑स्य । ओकषिनः । हुवन्यति । - 
युवम्‌ । दधीचः । मन॑ः ! आ । विवासथः । 
अथ॑ । शिरः । प्रतिं । वाम्‌ । अक्॑म्‌ । बदु ॥९॥ 


९४६ अन्वयः स्पा महिष्या वों सुमत्‌ भरपदु+ उत सोम्यं मदे 
सौदिजः हधुवश्यति, दधीचः सनः युवं भा विवासतः, भय, सङ्व्पं सिरः ब 
प्रति भवदव्‌ सा = 

९६ अर्थ भिस तरद ( स्या मक्षिका ) वह सधघुम्ली { वां मधुमत्‌ 
मष्पव्‌ ) तुम दोन ङि मघुरस्वरते कूजन कने" कणी { उत ) उष तरह 
(स्नोमस्य मदे ) सोमे भानन्दुमे ( प्नौक्तिजः हुवन्यति ) ` उरिष्ूहा शृ 
कश्षीवान तुमे लाता हे, ( दधीच मनः ) द्यङ्का मन ( युवं भा विवाष- 
थः) तुम दोन चेषा सपनी वोर स्यि कर क्ते षो (भय) 
चासु षो ( अङं रिद षाँ प्रति स्वद्व ) घोडा बनाया इभा एुम 
दोनो उपदेश कर घुक। ॥ 

१४६ भावाथ ~ म्मा जसी मीडे स्वश्से शुंनन करती ह, उत 
सरद, सोमपानके स्यनन्दुमे उजिक्का पुय कष्ीवान मयुर स्थर्से म्द भपनी 

दके षि छुरत । दधीची कपिका मन सुमने मपनी सेषात्ते भरनी 

क्ष्ठिनौ दे ९७ 


(१३०) 


भोर भाकवित्‌ विया या, प्रात्‌ सुमने उपो घोटा तिर गाया सौ९ उप 
क घाद उण्डनि दुग्दं मधु व्चिाकी उपदेश क्रियः । 
१४६ मानवधमे- मधर्‌ स्वरे मापण करो, सेवा कके गुरुको भसन करो 
भौर उसे श॒ वियाकनो प्रा कर । 
१७६ टिष्पणी- द्घीची, दध्यङ देखो ८८,१२३,१७६ ˆ भष्धिका " 
७२१४६ । मधुचिद्या चर उ० २।५ 
४ ` [१४७] 
५ = = ॥ ५ =+ 1 [1 1 
१४७ युवं पद परुवारमश्रिना सपमा तं ततार दुवस्यथः ॥ 
शर्थरभिचुं एव॑नाु दुष्टरं चद्रेत्यमिन्दरमिव चपणीषहम्‌ ॥१०. 
१४७ युवम्‌ । द । पुरुऽवारम्‌ । सिना । 
क । शैवम्‌ । तरुतार॑म्‌ ! दुवस्यथः । 
% £ 1 शमिऽम्‌ । पृव॑नायु । दुस्तरम्‌ । 
वरय॑म्‌ । इन्दर॑म्‌ऽद्व । चपौणिऽसम्‌ ॥१०॥ 
१४७ अन्घयः- भावना! शवं पुरुवारं, भिदु स्थां तरतां, परयै परतनाघ 
„शस्तं, इन्द्रं एष चपणीतरहं, चतं चते वेदे दुवस्पयः ॥1०॥ 


१४७ सर्थै-. हे भश्िदरेवो { ( युवं ) रुम दोन { एुष्वार मभु } बहतो 
द्वारा स्वीकार कने प्ोव, दी्तिमान, ( सद तस्तार ) स्पधौ करनेवाछोको 
पार फे चकनेवाके, ( पार्थः एतना दुस्तरं ) योदारभोसे रडादयोपे भजेय, 
( र्दे दय चपेणह ) इन्द्रे पमान मादु परानवकठ) { चर्य 

, ततं ) भलत काथैशीषठ भौर किद्‌ रगवाे धोरो “(पेद्चे दुवस्पधः) 
पेदु नरेशे किष समर्पित करते षो 1 


१४७ भाषाथ मध्िदेवेनि भरषनीय, तेजस्वी, युद्धम विजयी, शर 


धोतसे भनिक्य, इन्दर्‌ जता युदा शुका पराभव कनेवाछा, चपल श्रेत 
धोटारेदुमरेशकोदियायः! 


१४७ मानवधम पेषते रेषा विदित कटा वधि किजो रुशिक्षा प्रा 
कके पूवो गुणो युक कने । 


४ दिप्पणी- देखो "पेदु + ८२१११०,१३५ ई० | 


(११) 


[१४८] (क ९।१२०१-१२) 
(१९ दुःस्वा्नादानम्‌ )1 \ गायक्गी, २ ककुप्‌, ३ का-विराय्‌, 
४ नष्टरुपी, ५ तदुरक्षिया, ६ उप्णिक्‌, ७ विशर-युदती, 
ट ८छृतिः, ९ वियद्‌, १०-१९ गायत्री 1 
१४८ का रधदधोत्राधिना वां को वां जोपं उमयोँः | 
कुथा विधात्यभ्चेताः ॥१॥ 
१४८ क! । राद । दोत्रौ । अशिना । पाम्‌ । 
फः । वरम्‌ 1 जपि । उमर्ोः'। 
कथा । विधति } अग्र॑ऽ्चेताः ॥१॥ 

१४८ अन्वयः - भणिता ! वां कारोघ्र। सपद्‌ १ उभयोः वाभोवेक-? 
भशप्रे; कथा विधठाति ? ॥२॥ 

४८ अभे- हे भिदेवो | (घ) एम दोनो (द्य शोत्रा राघव्‌) 
किष तरद शी स्तुति प्रसन्न कर सकती टै १ (उमयोऽवां जोषे कः) तुर 
दोर्नोश् तोष करने कौन सक्छ होगा ( भप्रदेवाः कथा विभाति] 
धक्तानी हारी पास्ता किष तरह करे १ 

१४८ दिष्पषयी- ये साधारण प्रघ ढी द इसल्ि इनके नाकार्यं मादिसी 
कोई आवदयकता नदा ६। “ 

. [१४९ 
१४९ विदांसाविद्‌ दुरः प्रच्छेदविंदानित्या्परो अचेताः । 
नु.चिन्लु मते अर्कौ ॥२॥ 
~. ॥ 3 
१४९ चिदया 1 इत्‌ 1 दुरः । पृच्छ्‌ 1 
अरिंदाम्‌ । हर्या । अपः } यचेताः । 
सु । चिद्‌! छ मवं । यकर ५२॥ 

१४९. अन्वय.~ भविद्वान्‌ भगरः भवेत; हव्या बिद्र॑सै। द्‌ दुर. शष्ठ 
मं भकः च व्चेप्‌ च ॥२४ ॐ 

१४९ अ~ ( भविद्ान्‌ ) सानी कीर { भवरः मपचेदाः ) पूवर भपङु 
ये बोन (दृष्या ) इस तद { विद्वो दव) विद्रु भधिद्रेरोसे दी { ईः 
पठेत} मामे शूक विय करं । कया कमी ( सतं ) मनव प्रिदषते ( भ-का) 
नषे याय (वु विद्यु) के कमी करते? (क्भी गध] 

॥ 1 


(१३९) 


२४९ सावा भक्षानी भषवा मपर ये दोनों स्िदरेवोहि भपनी र 
पिक सप पूठदियो' कर, फो पे मनुष्ये दयि छठ नही करगे देसा इ 
मीनकाहै। 

९४९ मानदुध्ै- जनल दित करके भि ज छ सक्ता ६ वट ख्व 
करना चष्टे" 

१४९ रिम्पणी- दुपतद्ार, मागे ¶ गप्र कना, -दघषे 'आकरन्तव 
देना॥ द । 1 

"श्नु वि 
१५० ता विसा हवामहे वांतानेों विदां मन्म॑ बोचेत- 

म॒ । आद्‌ दय॑मानो युवाङ़ः ॥३॥ 
१५०्ता 1 विदयस। | हवामहे । वाम्‌ 1 “ 
.. `तौ 1 न! । धिद्वंस । मन्म॑ । बोचेतम्‌ । अच्च । 

र । श्रार्चत्‌ । दयमानः । युबाः ॥३॥ ~ 

१५० अन्वय ~ ता षो षिद्रासा हवामहे, भय नः! ता विद्रा मनम चोचे. 
सम्‌; युवाकु; दयमानः प्र भयेत्‌ ॥३॥ 

९५० अथै- (जा प) उन विख्यात तुम दोनो ( विद्ंत्ा हवामदे ) विद्वा- 
नामे म काति द, (भय न ) भाज दते (ता विदत ) वे दोनो चिद्ान 
(व (मन्म वोचे ) मननये योग्य उपदेश सुनावे, ( यवाः ) दम दोनो 

सपक) दष्छा करता इभा यद मानव { दयमानः भ्र जरत्‌) दवि सर्पण 
कृता हुषा ठुश्दारी पूजा करतादे । 

९५० भावःथै- दग सदाया्थ विद्वान .भख्िदेवो्ो काते है । ये माकर 
हमर योय उपदे 1 उनकी मि्रलाकी इच्छा करनेवाढ), भदक प्रदान 
कवा टूना, मं उनकी पूजा करदा) 

१५० मासिवधर्मं- गवुप्य विद्वान) सदात। चवे | वे उनयो योग्य मार्गम 


उपदेश वर्‌ । उतम बदले मनुप्य उन विद्रानोका बडा आद्र करे । ष तेरह देनो 
प्रसरद सदायता क्पे उन्नति को प्राकर 

९५८ रिप्पणी- मन्म = मनन करने योग्य उपदेश, स्तोन, अननौय विचार ॥ 
दयमान; = दान देनेवा रा, समर्ेग फटनेगाला । परस्परं भावयन्तः" ( मौता 

३१११)देखो 2- 


(१३३) 


[५ 
१५१ पि पृच्छामि पाक्या न देवान्‌ यषट्कृतस्याद्धतस्यं दस्रा 
पां च सद्चषो युवं च रभ्यसोनः॥भ४्ा 


१५१ पि । पृच्छामि । पार्या | स । देाच्‌ | 
पट्‌ऽरृतस्य । अद्धतस्य । दसा ] 

ष्रातप्‌ । च्‌ } सद्यक्त । युवम्‌ ! च्‌ । रस्यत । मः ॥४॥ 

१५१ अन्वयः- दला | वि षएस्छानि, पाक्या देवान्‌ न, धदूसुतस्य वपटुक- 
व्य हद्यमः; च युं पादे, न रभ्यहः च ॥४॥ 

१५९ अध्व. दे (दस्रः) शरक विनाशन गब्निदेवो 1 सुमदोनोतति (षि 
पच्छामि) ओं विकेप रूपे पूता ह, ( पावया देवान्‌ न ) णन्प घपरिपक् 
बुद्धिवाङे बोस नर्ही पृटन। बाहा | (बद्‌ सुवरव यपद्‌क्तस्व सद्रहः च } 
विचिश्र षर देने्रे, वषटुकार पूरक दिवि इए तथा यक्षे उध्पादुक इम सोभ- 
श्सष्ठा ( छुवं पात} दुम दोना सेवन करो, (नः रभ्यसः च) मर दमेष्डे 
काये करने छम्य वनाभो | ^ 

९५१ भववाथं- ह पतुका साप कलेयाठे भव्रियो। सेरी प्रा्प॑ना तुमसे 
ष्टो, फिक्षी भन्यत्ते नरद 1 भा दू भरे तैयार ङयि सोभरतषा स्वीकार 
दीनिमे भौर स॒क्ि चे काये करने समं वनादे । 

१५९ मानवधर्म [ द्मे ] धिक्षक्ा पेता प्रब्य स्रो ङि जिसे यदे वदे 
काय क्द्नवारे महपपुष्ष नत € ॥ 

१५१ टिप्पणी- पाक्य = परिष रेने या, जे। भान यपू ६। रभ = 
श्रवीरतामे मड प्म करेवाठा 

| ५० (६५२ [3 
श्थरेम्र या घोपिभम॑वणेन तोमरै ययां चाचा यजति प्रह्वो 
याम्‌ । परपु जिन्‌ ॥५॥ 
शपरप्र ] या चे । सृग॑वाणे । न । शोभे । 
ययु | चाचा । यजति । परियः! वाम्‌] 
भ्र । इपञऽयुः । न । परिदढान्‌ ॥५' 


(९३४) 


९५९ अन्वय- षा धोपे गवाणे न प्र शोभे, विदान्‌ दषयुः पत्रिपः न॑ 
अयथा दावा वौ यजति पचध 

९५२ अद्ध- (या) जो वाणी ( घोपे शगवाणे न } चोपष्के श तया 
चागम ( प्र शोमे ) नश्वन्त सुरभित हो रदी दे, भौर { विदन्‌ दपयु। ) 
जानी भौर भत्ततने दापने (रद्धियः न) अभिरत उक्र उध्त शऋषिके 
समान्‌ (यया चाया) जिस वाणोदे यरं (षा यजत्रि) हुमदरोर्नी पूजा 
परता दे, वह पाणो सुह्मं रहै । 

९५२ भावा्थ- चोषा फविका पुपर, द्यु चपि घोर पञ्च कपर उपपद 
कषणिरा हवि जिस तरह की स्वेति करते रहे, उस तरको वणेन पष्ट मेरी 
च्णीप्नषो। 

९५२ मानवधम - प्राचीनमालके भेऽ विदानो समन प्रमवशाली वकतरध्व 
सतुल्य अपेति बहवे 1 

९५२ स्टिप्पणी- घोषा = एक ऋक, विदुषी । श्गवाणः = शयु कपि । 
पञ्चियः = प पुरे उन अगिरत ऋपि+ उनके बुरे उतपन्न पक्षवान्‌ कपि । 


[९५३] 
१५३ श्रुतं गायत्रे तकवानस्याहं चिद्धि रिरेभाकरिन। वाम्‌ । 
॥ 1 
आ छंमखती दन्‌ ॥६॥ 
१५३ रतम्‌ । गायत्रम्‌ । तक्वानस्य । अदम्‌ । 

चित्‌ । हि । रिरेभ॑ । अशिना । वराम्‌ । 

आ । अषौ इदि । दरुमः । परती इदि । दन्‌ ।1६॥ 

१५९ अन्यः छभस्व्ती क्षश्चिना [ वकूगानस्य गायत्रं शतं, भक्षी 
भदुम्‌ भद व चित्‌ हि रिरा५६॥ 

१५९ अथ- हे ( छ्मस्गती ) श्चमके भयिपति भश्िदरैवो ! ( तकवागस्य 
गापग्रं ्त ) प्रति करनेवाङे पि षा स्तोत्र तु दोनोनि सुमक्िया, (भक्षी 
सादन) ध॒मदोनोकीदी हद नेप्र शक्तिद ग्रहण कर्ता भा (जहत) 
ो(वौच्त्‌दि) तुम दोनों) व ( स्रिनि) भ्ररसाषररदाह्‌। 

१५३ मावार्थ-~ दे मकरी लश्चिदेढो । प्रगति करने्ी इच्छा करने- 
धारे षिते यड गायग्र छन्दा घामगान किया या, वह धापन सुन लिया 
है| तुमने उष्रोच्शीदी, दी वह नँभीतुम्हार एुणगान करत।, हू, सुकते 
मी शक्ति संपन्न करो | 


(१३५) 


१५३ दिष्पणी- तक्रवानः=गक्‌-गतौ, त=सति, प्रगति, शीघ्र गति 1 
तकषान=यतिमान्‌, शोघ्रगाम, प्रमतिश्च । 
[१५४] 
१५४ युवे दयस्व महो रच्‌ युव घ्रा यजिरव॑रंसवम्‌। 

ताना वष सुगोपा स्यात पात न्‌ वेकादघायाः ॥५७॥ 
१५४ युवम्‌ । हि । आस्तम्‌ [ महः । रन्‌ । 

युवम्‌ । चा 1 यत्‌ । निःऽअववंसतम्‌ । 

ता।न्‌ः। मपू इतिं। सुऽ्गोपा । स्यातम्‌ । 

पातम्‌ । न्‌; । वकात्‌ । अघऽयोः ॥ 

१५४ अन्वय. वसू ] युत दि मष्टः रनू धस्त, यत्‌युवं षा निः भत 
तस्म; तान. सुगोपा स्थाते, नः भवायोः दृकात्‌ पातम्‌ ॥अ। 

१५४ अर्थ -षे ( वसू ) सवश वनिका भ्व ¡ ( सुवं हि) तम 
दोनों घवञ्चुच ( महः रमू सारतर ) यदा सारी दान देवे रहते हो श्रीर्‌ ( यव} 
जिते ( युवे ) चम दोनों ( निः अतर्तप्तते वा ) षाद जव पूनेतया हदा मी 
तेषो; (ता) देसे पत्ति तम दोनों (न घुगोपा स्पत ) दमारी भष्ठी 
रक्षा करनेवाकि यतो, ( न. भघायो; एव्‌ पाठं ) हे प्रपी मीर मेचके 
शक्य कोधीसे बचाभो। ४ 

५४ भवाथे-- है जथिदेषो ] तम दोनों शिषीको बहाव देते भो 
ष्टो भौर किसी धन्या भीच्तेषो। देते ्याप दोनों हमि रक्षक यनो 
भौर पापी हपाष्ेधीसेष्ट बवामो} 

९५४ मनवधमे~ योग्य मलुष्येक दन देना नाधि, लया दुष्क दण्ड गौ 
देना चादिये । लोभेकौ सुरक्षा करणो चादि । पापी भौर्‌ क्रेभिषोति जनतन 
यचाना चष्धिवि। ) 
` ५४ टिष्पण्ि- रसू (रा दनि )=दान देना । अघायुरन्पद भुना, 
पापी जवनदाला | युक =्टेया, खायची, कूर पृक { 

[२५५] 
५५ मा कस्म घाठमम्य॑मिप्रेगँ नो मातरं नो गेभ्यो धेनवो 
गुः । स्नाने अष्धैधीः ॥८॥ 


(९३६) 


१५५ मा । कस । शातम्‌ । अभि । अमित्रिणं । नः । 
मा । अवुतरे । नः । गृह्यः । घेनतर; । गुः । 
स्त॒नऽथुज; ! अषि ॥८॥ 
१५५ सन्वया- कस्मै लभ्यतसित्रिणे नः मा घाते, ना स्तनाञुजः नवः 
मारोश्यी पदेभ्यः मा छुत्रगुः५८९ 
१५५ भर्थ- ( कस्मै भित्र ) शसि जी शुके (सभिन मा धति) 
सम्धुख म न रलदो, ( नः ) हमारी ( स्तना सुः घेनवः ) स्तनफे दधसे 
भरण योचण कामे दारी ौदे ( मरिचः ) पषटडसे वियुक्त होकर ( गरभ्यः 
„मात्र गु ) वरि कदां न निकक जारे | 
५५ भावा किमो जो प्रकारके पगुकषे पामे दमेन रो ॥ कदु दमाय 


पोपण भपने दूते करती है, भतः पे हमरे घरति दूर न जाद। सषा 
मरि परमे दी र । # 


१५९ मानरघर्म- पने किसी मनुष्यो शदे सामने छोडकर व्य दूर्‌ 
~ जना उचित नदीं है1 मौर ओ सदा भप परे अपन) निगरानी रखना उचित ६। 


१५५ रिप्पणी- स्तनाभुज =स्तनेमि दृध देकर्‌ पोपण कटनेवाली। अ-शि- 
श्वी. उडत विदत) 


१ 


[६५६] 
१५६ दुदीयन्‌ मित्र्थितये युवाद्ध राये च॑ नो मिमीतं वाज॑वसै | 
ये च नो मिमीते येनुमल्यै ॥९॥ 
१५६ दुदरीयन्‌ । मिव्रऽथितये । युवां । 
राये । च्‌ । नुः । मिमीत । वाज॑ऽ्वय 1 
हषे । च्‌ । नः । पिमीतपरू 1 येनुऽमत्यै ॥९॥ 


~ १५६ शन्वय युष तित्राये्तमे दुहीयन, वाजवश्यै राये च पेलुमघ्ै 
दषेन मिमीतम्‌ ५९१ 


४ 


~ 
„ १५६ अथ ( युवाङ्‌ ) तुमसे सप रखनेकी इच्छा करनेवादे कतेग (दिन्र 
पिमे दुहीयन ) मिद्नकरि मरण पोषणाय तुम दोनेोसि प्रयश्च सपत्तिका दोहन 
करत ट, पेष्‌ ( चाजवण्यै राये च येजुमध्य इये च ) बढ युक्तं घन भर 
सेन युक्त म्न (न, मिमीत } दे दे दाटनेका निधरै क्ते । 


(९३७) 


१५९ भावा्थ- दम दण्हरि साथ भदुवायी होकर रहनेषटी दष्टा करते है, 
भत. जिप्न तरह मिरी सक्टायत्ता करते ह, उत तर हमे अलगरधक धमं 
भर गौभि प्रात होनेवारा दू पर्या परिमाणकभे मिषता रहे देता 
भरबल्यकरो। 

१५६ मानवधर्म सदुयाधिये को उत्तम घन भौर चक वर्धक भर्‌ पोषक 
अन्न भयत गायका दुध मिलता रहे दसा प्रवंध करन! चाधि । 

९५६ टेप्पणी- युवाञ्ु-समिभित हेनेवाख, साय रदनेवाला } भिन्न 
घीत्ति,न्भिर्तोदा पालन, मिप्रोका पोपग। 

[१५७] 
१५७ अधिनेरसनं रथ॑मन॒श्वं वाजिनीवतोः । 

वेनाद भूरिं चाकन ॥१०॥ 

१५७ अधि; । अनम्‌ रथ॑म्‌ ] 
अनुश्वम्‌ । साजिनींऽवततोः । 

तेन । अहम्‌ । भूं । चाकन ॥१०॥ 

१५७ अन्वयः- वाजिनीवतोः लनश्च इयं सकन, भदं केन भूरि चाकन॥१० 

१५७ अथ ( धानिनीवदोः ) सेनाखे युक्त भषिदेवोकि ( सनन रथं) 
ढेक विना चलनेवाले रेथद्ो { लसन ) में भात करचुका ह, ( नहं } म 
(तेन भूि चाकन ) उससे टदा यक्त मिर्नेकी द्च्टा क्रतां । 


१५७ मावार्थ-~ भष्िोसि घोढे(के विना चल्नेवारा रथ सक्ते निकला है, 
दसस वहुतसा यश मिलनेकी सक्च जाश हे । 


१५७ फानवध्मै ~ पोडफे विना चजनेवाखा रथ षनाओ, भौर उग्रे बदा 
यश कमाभ॥ 


१५७ टिप्पणी - वाजिनीवत्‌=पेनासे युक्त, सनन्त, भल्युत ॥ अन्‌ 
अश्व.~पेडे विना चल्नेवाला 1 
॥> 3 
१५८ अयं स॑मह मा तनू्याति जनो अं । 
सोमपेयं सुखो रथः ॥११॥ 
मन्न टद 


(८९३८) 


१५८ अयम्‌ । समह । मा ! तन्‌ 1 
(नः न = 
.“ ~ उद्यतिं । जनान्‌ । अनु । 
४.१ | 
समपय । सुऽखः । र्थः ॥११॥ 


१५८ अन्वयः अयं बुखः रथः समदः, सोमेपयै जनान्‌ धनु दयति; 
मातु ५११॥ 

१५८ उ्धं - ( भं सुलः ए्यः ) यड सुखप्रद रथ ( समहः } धनसे युक्त " 
है, ८ सोमपेयं ) सोम पीनेके स्थानको ( जनान भनु उद्यति ) याजक लोगो 
के पास गक्धिदरव इप्पर बैखकर जति है, (मातु) षद मेरी णि करे। 
चह मेरा यकत कैरव । 

१५८ म्पचाभ-- शदे सोमपपनकते स्थानके पाच लपने सुएद्मवी रय 


मंचैरकर जते । उल रपं बडा धर रहता रै 1 षह रथ मेरा यक्ष 
पदानेबाराद्ो॥ 


९५८ मानवधम रथ देता जनाओं कि जितो पढेर पैठनेवाखरो एप दे। 
शोगोकी सहायाय वहुत्त घन उसने रख! जाय मौर जनतकी सहायतायै बद दिया 
7 `पाय। ईप तरद्‌ यद्‌ रथ छेका सुस वदवि । 
४ 5 ~ (द्व्‌ _ 
१५९ अप्‌ स्वमस्य निदे ऽचञ्जतख रेवतः । 
इमा ता बरसति नश्यतः ॥१२॥ ४ 
१५९अ । सवर्स्य । निः । बिद | 
- अशचञ्तः । च । रेवव॑ः। ॥ 


उमा। ता। वससि 1 नुदयतः ॥१२॥ 

१५९ अन्वयः स्वश्र्य दघ भ्युज्ञतः रेवतः 
55१ 

१५९ मर्थ ( श्वद्व ) स्वमशील खो (भव) भौर ( भयुज्ञतः रेवतः 
च >) भोजननदेनेयाछे धनिक फो देखकर ( निरदिदे ) सनन विक्रताद्षोती है । 
बयो (तारमा)ये दूनां दी (यचि नक्ष्यतः ) पीघ्रनष्टोते ह| 

१५९ भावाय गरीयो भोजन न देजेवकते घनिर्कोशनो देप कर तथा 
स्वी पड रष्नेवारखं षो देव कर सुत्त दास्‌ होवा है, कर्मोङि ये निः 
सष सीर नााद्नो गह ष्ोनेवग्े ट 1 


च निर्दे । ता उभा यति 


(१३९) ४ 


१३९ मानवथमे- स्तीति नाय दता दै, अतः मचुप्व उयमा बने । पन 
उप्रयोग गतेबोकी सदययताय कृस्ना चादि, जे वैसा नदी क्सतेवे नदोष! 
अत्तः मनुष्व पने प्रासे धने असहारयोकी सदहययत क्रे । ४ 

१५९ रिष्पणी- स्वदमन्सुस्त, जलक्ठो, सदा सोनेवाया । अमुञ्जत्‌= “ 
( भभोजयच्‌ ) = दूररोमे भोनन न देनेवाल, दषे गरवोकी सावता 
म कटनेवारा, स्व्यं न भोग दृररेद्धि भी. जे सदायतः नदी कटूता 1 
बसिन्नरीध्र। 

[२६०] (क० ९९२९।३-५) 
परुच्छेपो दैबोवाप्तिः । अत्यः, ५ कृती । 
१६० युं स्तोमेभिरदेवयन्तों अश्विना ऽऽ्रावर्य॑न्व इव्‌ श्टोक- 
मापो युवां हृव्यास्याद्य; । युवोर्विश्वा अधि भिवुः 
॥ 
पृक्ष भिश्वबेदसा । प्रुषायन्ते वां पवयौ हिरण्यये र्ये दसा 
हिरण्यये ॥३॥ 


१६० युवाम्‌ 1 स्तोमिः । देवऽयन्त॑ः । अश्विना । 
.आवय॑न्वः ऽव 1 शोकम्‌ । आयव । 1 
युवाम्‌ 1 हव्या ¦ अमि । आयव; । 
युवोः । विश्व! । अधि । त्रिय; । 
पः । च 1 विश्वञ्ेदसा । 
रपायन्ते । वान्‌ । पवयः । हिरण्ययं । 
रथं । दस्रा । हिरण्ययं ॥२॥ 
९६०१4स्ययः- दला विश्ववेदसा धद्िना { म्तोतेनिः युवे देवयन्दा 
भायवः क्षरं भा भ्नाक्यन्तः षव म्या धुव मभि भायवः; युवोः मपि विश्रा 
धिपः प्तः =, यां हिरण्यये रये पवयः धुपायन्ते ॥ १६॥ 
१६० अथं- हे ( दचा ) शदुचिनाशक [ ( विश्वदेद्ता ) स्क भवेव 
{ स्तोमेभिः) स्तो्रसि ( युवां देवयन्द ) चम दोनों देवोको भध्रनी भोद 
श्वीचनेवादे ( धपयव } मानव ( रं भावयन्त हन } मनो क्पका 


ङस्चर्दरसे गन करे हद्‌ ( म्या ) हयनीय पदार्मोक्ो सापे) (चूर्श 
क 


(९६०) 


भमि भायवः ) तम दोनोकि समीप अति ह, ( घुदोः मधि ) तन दोन षी 
(किणः जिवः) सभी सेषत्तिर्यौ (पक्षः च) कौर लच्रसामन्नियोः प्रास होती 
कै, ( का दिर स्थे ) तम दोनो खुबशमयरथमें स्थित ( पवयः धुपायन्ते) 
पिमे जके मी है। # 

१६० भावा्- दे शशु नाक सवे भ्ेदेवो ! दै मक्त रोग ठम 
सोने को जपने पास नेको इष्छसे सुमरि वभन पर्क गान गति दैः क 
दयन सामप्री से हवन करते हं 1 वुम दोनों उनको यथेष्ट धन तथा ण्न देते 
हो 1 तुष्ठि रथे पष्टिये जक स्थान से भने मीने) 

१६० मानवधर्मे- मक्त देवता वभनके मान गापे,"वजन यरे ओर देवताकी 
श्रनि हनि योग्य आचरण के 1 ॥ 

१६९ टिप्पणी आयु=मदप्य । - 


(शदद्‌] 

१६१ अचेति दा व्यपनाकैमृण्वथो युञ्जे वां रपृ दिवि- 
छिष्वध्वसानो दिवि । अधिं वा स्था वन्धुरे सथं दसरा 
दिरण्यये । पथेव यन्तांवनुदा संता रजो ऽजा शासता 
रज; ॥९।॥ 

१६१अबि 1 दुखा । वि ] ई दतं । न्म्‌ । वयुः 1 
गुञ्ं । चा१। रयऽयुज॑ः। दिवि । अष्वस्मानं। दिविष्टिषु 1 
आपि} वाम्‌ । स्थामं 1 वन्ध । 
स्थे । दवा हिरण्यये । 
पथाऽदूव । यन्त 1 ॒नुऽलास॑ता 1 रः । 
अखैसा । शासता । रजः 1४॥ 

१५९ अन्वयः दा { नाकं वि ऋष्यः, भयेति, दिषििपु सष्दप्मानः 
गभरधुडषच दिविटिपु ुजजते, वा दिरण्यये चन्डरे ए्ये भयि स्थारभमता श्नः 
श्षापहा मुासहा रमः पथा दव यन्तो छा 

शद मयै हे (दा) चदु विना भशिदेवो 1 ( नाक मि परण्वथः 9) 
श्व डोतुमदोने। सो देतो, सो दात ( भचति) वहो विदधिन है 
(दिविध) पशोरषटो प्राप्त एन्देः यशोमे जानिके विष्‌ ( भष्यरमानः ॥ 


(६४६) 


पिनाश न निवे ( रथयुजः ) तथा रथे साथ नो जानिवाे पीडे ( बा } 
हम दोनों के रथको ( दिविष्टिषु युद ) यसतो जलेके हिए जोत जाति है) 
( वाँ हिरण्यय बन्धुरे रथे भच स्थाम ) हम दोनेकि सुनदरे, सुन्दर रथ पर 
हस भापको स्थापन करते दे; ( भजता रजः वास्त ) प्र्चदतयथा अन्तरिक्ष 
प्र छान करत दुषु भौग ( भु ब्रात ) शघ्रुभोंका दमन करत हुए (रजः 
पथा दद अन्तौ ) भन्तरिक्षके सायै परते जनके समान तुम दोनों जति षदो) 
१६१ भावाथ. तम दोनों स्वरे काद्वार सोर्वे घो, धुलोकभे जके 


षेये लपने रथक़ो भव्रिनाशी घोडे जोयते है, लपने सुद्णके रथम वेटकरे 
शाशभोश्ा दमन करे सयका दासन कते है । 


१९९ मानवधर्म स्वगेका दार लने योग्य भ कम का, शतु का दमन 
करो ओर जनता उत्तम राप्सन करो! 


[१६९] 

१६२ कचीभिनेः दाचीवसू दिवा नक्तं दशस्यतम्‌ । 

मा वाँ ररपं दसत्‌ कदां चनास्मद्‌ रातिः फद। च॒न ॥५ 
१६२ यचीभिः । तः । शचीवसू इतिं शचीऽव् । 

दिव। । नक्तम्‌ । दयस्यतम्‌ । 

मा] चाप्‌ । रातिः 1 उप॑ । दसत्‌ } कद्‌ । चन] 

अस्मत्‌ । रातिः । कदा ।*च॒न ।॥५॥ 

१६२ अन्वयः- शचीरस्‌ ! नः दियानक्तं छवो दुरश्यतस्‌, क रातिः 
शद्‌।चन मा उपदृषत्‌ कदा चन लसत्‌ रातिः धा 


१६२ अथ- दे, शची-वप्‌ ) शक्तिये(ते घन पात करनेवाखि भधिदेवो 1 
{ मर दिवानक्त) दै रकीदेन {वैः शस्यत ५ सप्ती कीति दोन 
देने रो, (षां गातिः) तुम दोनो दान ( कदाचन } कमी (मा ठपद्त्‌) 
क्षोणन दने पाय, (कद चन श्प्त्‌ रातिः) भौर पभी मारा दान मौ 
भ घटगाप। 


१६२ भावार्थ- भपनी शाक्ते घन प्क कमनिद दे भिदेवो 1 भपनी 
शासे दते सदा धन देते र्ो, क्न दान कमीक्मसदौनीर षमा 
दाग ीक्भीक्लन दो। 


५ (श्४२} 


९६२ मानवधन्न-- अपना समप डाओ, अपनो शकि कमि धनकः 
दान्ते, दल तटे कठी न क्क, कभी दानक्मनक्े1 


[१६३] (र ९,९५७।१-६) 
दीभतमा ओचथ्य । जगती } ८-प्‌ त्रिष्टप्‌ 
=. ४, ५ 
१६३ अवोध्यग्रिज्मं उदेति षयो व्यु पाघद्रा मदो ुचि१॥ 
आयुक्षातामधिना यावे स्थं प्रासावीद्‌ देवः सविता जग॒त्‌ 
पृथैय्‌ ॥९॥ 
१६३ अव्रोधि 1 धधि; । ज्मः । उतर । एति । थैः । 
प 1 उषा; । चन्द्रा । मही । जवः । अर्चिषा । 
अयु्ात्ताम्‌ ) अधना । याते } रथ॑म्‌ ] 
प्र । असीत्‌ । देवः । सुप्रिवा । जमंत्‌ । पृथ॑क्‌ ॥१॥ 
९६६ शन्यय ~ भक्ति उम भवोधि मदो उपा मर्षा चन्दरावि माव, 
क्ध्िना यातवे रथ ननायुक्षातों, सविता देव जगत्‌ एधकू्‌ प्र अवावीत्‌ ॥१॥ 
१६३ अघं (भनि ०५ गोवि) भन्नि सूतिर जाप हे जका है, 
{ मही उपा) वटी उषा ( भननिपा चन्द्रा वि भाव } भप्त तेजसे रोगोढो 
भारदाद दनेवाी होकर कैर चुहीषै दत समय सगिदर्वोनि ( यातवे) 
यात्रा करमेके किद्‌ भवने (रथ भयुक्षछ्य) रथ को कार क्ति ष्ट तम 
( सविता देव, ) सूप देवने ( जगच्‌ एक ) ससास्को णरुग भर्ग दगसे 


( श भक्ती ) उशन्न क्या हे { नयौत्‌ सव्र स्ारको जामत करदे कमि 
सूगायादहै। 


१६३ मध्वा न्न प्रनपकतित हमा उषा भपनने नेनके साधप् गणी 
चै, भिवत लपना रथ पपार किया दे, सध उद्व दोक उतने सव रोने 
घो शपते भने कायोम रगा दिय) हे ॥ 


१६३ भानवध्र रानाक सत्‌ मभि जलत रसे, उप काटमै उना 
हमा, अश्र्व उदित दग, पात सूं उदय छोय तय समी सोेगो्धो अपन वायो 


म लि्यि क वम्‌ 
क्ण चिर 1 इष ल्वि सूबादयके पृथ ८ अपग अवद्यक यार्यं निषाद 
तकार दो ग। 


(४२) 


र शदे] 
र 8 ५ त्‌ 1 
१६५यद्‌ युज्जाये ब्रपेममधिना रथँ चृतेनं नो मुना धव 
क्षतम्‌ ¦! अस्माक ब्रह्म पृतनासु जिन्वत ना शरद्ता 


मनमाह्‌ ॥२॥ 


१६४ यत्‌ । युञ्जा इति । श्रपणम्‌ । अश्चिना । रथम्‌ । 
धुतेन | नः मधुना | क्षत्रम्‌ । उक्षतम्‌ । 
सस्माफम्‌, । घय । पृतनासु । जिन्वतम्‌ । 
चप ] धन। । शुरऽसाता } भजेमहि ॥२॥ 


१९४ अन्वयः- अश्ना | यत्‌ वृषणं रथं बुजा, मधुना पतेय नः क्षत्र 
उक्षत, तना अस्पारं बल्य जिन्वते, शरसादा चयं धता मनमि (1२५ 


६४ अर्थ- है मश्िदेवो | ( यत्‌ देनं रथं युञ्चाये ) चि तम दोनों 
भपने सक्छवान रथको तैयार कर रहे हो, एसक्तिए हम भषसे विनति करते 
क्कि, ( मधुना प्रन ) मोड शददु्े तथा घीसते (नः कषद उक्षतं) हमारी 
क्षात्र सेनाको पुष्ट करो, तया ( एतना मरमाक्‌ व्रह्म जिन्वते }) दुदर 
मदि शानक यशसे युक्त करो ( श्युरलात चयं ) जदा दयुर लोग धनय छप 
यु करते है खत युद्धं इम ( घनाः सनेमदि } धन्ति प्रष्ठ कर । 

१६४ भावार्थ- दे जच्िदरेमो ] भ।पने बाहर्‌ जानेके लवि शना पषवाने 
रथ जोढ कट्‌ रखा ६, दषकिप्‌ हमारी प्राना हे फ तदद्‌ भी पीस मारे 
क्तरियोको यक्तवान बनाने, युद्धे हमारा कषान वशस्गीष्ो भीररहंदुर्‌ 

शी रद्द ह, उन युद्धं ह्म व्रिजय प्राप्तये । 


१९४ मानवधप्र-- धनिने को खदद अर पौ पर्याप मामि मि, उसके 
सेवमततेवे पुष्ट भौर मलिष्ठ मो, तरे युति विजयी दो शोर बहुत घन प्रष्ठ करं । 


“ [१९५] 
१६५ अवाद्‌ घ्रचक्रा मधुवाहन्‌( रया जरान्ना अष्वनायात्र 
सुष्टुतः । विवन्धरो म॒घवा विश्ौमगः; शं न आ व॑धृद्‌ 
द्निपदे चतप्पदे ३1 


(१४४) 


१६५ अवाद्‌ । वरिऽ्चकर; 1 मधऽवार्दनः । रथ॑! 1 
सीरऽअश्वः । अश्िनेो। । यात्‌ सञ्च । 
विऽ्वन्धरः । मघञ्वा } रिश्वऽसै।सगः | 


शम्‌. ¡ नुः | आ । वक्षत्‌ } द्विऽपदे 1 चतुःऽपदं ॥३॥ 
१६५ अन्यय-- प्रिचक् जीरा सुह: लश्चिनो; रथ, सथुवाहनः सदु 
यातु | ग्रिवन्धुरः विश्वसौभगः मघा न हिषदे चतुष्पदे क भावक्षत्र 
१६५ अथ ( त्रिचक्र ) तीन पहियद्धि युक्त ( जीराश्चः सुटुत }) वेगवान 
घोडतति युक्त, मरी भक्ति प्रश्षघित ( नश्धिनो. रथः ) लाधदेवोका रध 
( सधुगादनः स्वाद्‌ यातु ) मिदामद्ते पूण ्हो टता हुभा हमारे प्त भा 
जाय, ( प्रिब्न्धुरः विश्वस्तौ ममः) वद तीन वेढरोप युक्त भौर सभी त्दर्षो 
से युक्त ( मध्या } पेय सप्र रथ ( नः दविपदे चतुष्पदे ) दमारि मानों तथा 
चै(पायोको ( कत भायक्षद्‌ ) सुप पुंघाये 1 
१६५ भावाथं- तीन पदिक युक्त, वेगवान घोरोखे जोला इमा, भधि- 
दोरा रथ शद लेकर हमरि पास भा जाव, तीन भासनोवाका सतिषुन्दर 
द्रथा देश्वैवान रथ मर द्विपदं भौर चतुष्पदो सुख ददे । 
१६५ महनवधमे-- रथो वेगवान पोच येतद, शद प्रत्त करे, र्थमे 
छन्दर वमाओ भौर मानवो तथा पडुञका सुख वदान) । 
[१६६] | 
द्‌ आ न्‌ उरं वहतमधिना यवं मधुमत्या न; कशं 
सिक्तम्‌ । प्रायुस्वारि्ं नी रपांसि मतं सेषं ठेपो भ 
सचाभुवं ॥४॥ # 
१६६ अ 1 न॒ः 1 उरवैषर । वहतम्‌ । अष्चिना । युवम्‌ 1 
भर्धऽमस्या नः \ कर्ुया 1 भिभिक्षवम्‌ 1 
प्र} आपु; 1 दारिष्टम्‌ | न!) रपासि। भूभतमर्‌ । 
सेध॑तम्‌ । देष; । वतम्‌ 1 सचाऽशवां ।४॥ 


६६१ अन्वय सश्चिना | युवं ग उन ष्यधदतं, नः मधुमस्या काया 
मिनित, भाषः शतारः रप्ति निः क्षते, दवेषः सेधतं, सषाजुषा 
मवदम्‌ ४५1 


ॐ ॐ 


(ष्म) 

रद भथ हे मधिदेदो | ( सुवं वः ऊजं आयतं ) चुम दोनो ` हमारे 
दिप्‌ जच्रते गभो, ( नः पघुमल्या कथया मिभिक्षतं ) इनं शदसे पूणे 
प्ते संगुक्त करो; ( घायुः प्रतार ) एमारी भुदो सुवीरं वनाभो, 
( रपांसि निषक्ततं } दोषो पूणेरय। मिया, ( देषः सेधतं } देषकतो दरा 
यो भीर ( स्प्चाञुवा भवते › हमारे सहायक घनो । 

१६६ भावाय - दे भ्रेष ! हमें विपुल अन दो, शहद भ पप्र 
दमे देदो, मारी धबु दीं करो, हमारे दोप वृर करो, प्विपभावरो वृर 
करो छीर सद्‌! एमारे सायक यनो । 

१६९३ मानवधमे- विपुल अन्न तया रददका सेवन करे, जुग षठा, 
दोपि दर करो, दवेषभावको मिटा दो, परस्पर सद्यता ररो + 

१६६ टिप्पण- मघरुमच्या कराया समिमिक्षते= सदसे भेर चावृते 
मे किचत करो । द्दद्से भरे प्ररे हम यु करो, हये निपृल शहद दो मीर 
कमेम परित फरो । यद्।क। * कडा " (चावरृक ) प्रद (चलनि, य्‌ा! प्ररण। कएने + 
सा सूचक ६। जसा चातूफ़ घो्ोको चलाता दै वैमा वुम्दारा शब्द्‌ एमे चसद 1 


[१६५] 
१६७ यबे ह गभ जग॑तीषु धत्थो यमे पिशवेष॒ युवरनष्यन्ता । 


यवमुप्रि च चुपणाविपत्रु वनुस्पतीरध्िनुषिरयेथाम्‌ ॥५॥ 
६७ युवम्‌ । ह । गमम्‌ । जमतत।पु |. युय्‌; । 
युवम्‌ । वश्व । युवनेपु । अन्तारात । 
युषम्‌ 1 आत्रम्‌ [च  व्रपणा 1 अपः च्‌] 
वनस्पतान्‌ । जाश्वेता । पएयधाम्‌ ॥५1॥ 
९६७ अन्वयः ~ षपणौ न्नी । जगतोदु युवं ह गर्म श्यः तिनु 
शु उनेयु अन्तः युक) भनि च रपः च वनस्पतीन्‌ युवं देरयेयां पचा 
१५७ अ्ै- हे (एषण ) परवान्‌ सघ्दरेयो ¡ (जयनीषु युद ह) जगति 
येति, य! नीपं दम वनेष (ग्नं घट्यः) यर्मको दद्देते एो वया ( पिन्षु 
सुशरनेषु अन्तः) श्वरे प्राभर्योङे सीत { युत) पुम दोनों मर घण ङहत्ते षी, 
(भी च भप च) भप्निनने वया अर्लोरो भौ्‌ ( वनस्य ) वनस्यति्णे 


फो (चुं रेषयेया) एम दोनों प्ररि कर्ठ षो ॥ 
भविनी देष 


(कै 


१६७ भावार्थ भोभो तथा सव प्राणिरयोही दियतं गर्भा पान 
घोण करना भश्िदरवोह! कवं है । धप्नि, जक कौर वन्पति्योडो मनुष्पोके 
शियेष्टौ भविदेव प्रेरित करते है | 

१६७ मानवधर्म यसको विका ञान ध्रा करे।, गर्भेकी स्थापन धारणा 
सौर पोषण परनेका ज्ञान प्रा करो, ओ उनका पोषण र! अमिति 


सष्णता, जलसे तृपा शमन सीर घनस्पतियौसे अप रात रके अपनी उन्ततिका 
साधन करो | 


[१६८] 
9, [~ क _ (>) ! 
१९८युब॑द॑स्थो भिषजौ भेगजेमिरथो द स्थो रथ्याः 
राण्यैमिः । अथो ह कषत्रमधि पत्थ उग्रा यो बां हविष्मान्‌ 

मन॑सा दुदाशौ ॥६॥ 

१६८ युवम्‌ । ह । स्थः । भिषजां । भेषजेभिः । 
अथौ इवि । द । स्थः । र्यौ । र्येमिरिति रथ्येमिः। 
अथो श्वि । ह। क्षत्रम्‌ । अर्थि । धुर्थः । उग्रा । 
यः | वाम्‌ । दविप्मान्‌ । मन॑सा । दुदा्ं ॥६॥ 

शद अन्वसाः- मेषजे(नः सुं भिवना द स्वः, भथ रण्येभिः र्या ह स्थः, 
भथ हे उप्रा! त्रै भधि धस्यः, यः दविष्मरानचू मनसा वा ददाश ॥६॥ 

१६८ अ~ (भेषगेमिः युक) भोपियको पाथ रलनेके कारण सुण दोनों 
हो (जिना ह स्थः) निरय पूर्वक देच हो, { भय ) उषी भकार (रथ्येभिः) 
रधक्षो जोतनेपोग्य चोरक कारण (ग्या स्थः> रथो भीक, (भप) भीर्‌ 
त॒मस््रयंदे (प्रा) उप्रस्वरूपवाके अधिदेवो ¡ (क्षत्र जपि धष्यः) कषत्रि- 
योचि्ठ घरता उत्ते देदारते टो, ( यः) जो (त्रिप्मान्‌) इवि क्तादि षी 
(मनक्तावा ददवा) मन.पूंक तुम दोनोको जपेण करता है ॥ 


१६८ भयार्थं - हे मधिदेदो | तम दोनों जपने पात्र उत्तम भवधिषा 
सछनेफे कारण उत्तम वैच हो, उत्तम धोटे भवने रथको जोतनेके कारण दत्तम 
श्थी षो, तुम स्वयं इप्रवीर दो, जतः क्षद्नियोचित्त सहायता क्ते हो} जो 
तर्द मनभ्पूवक हवि धवपंण करता ह उसकी पम रषह्यता काति टो । 


१६८ मानघधर्म- अपेन पास उत्तम भौपधियें रखवर्‌ वैय रोगि्ोकी उम 


(१४५) 


चित्वा क 1 भपने पास पोटे रते जर रथक वे जोति जवि मौर उनको उतम 


तिष्ठे चठविं। वीरता प्रा क्रो छीर अन्यक रक्षा करो । पने अनुयायि 
सहायता करो 1 


[१९९] (० १।१८०।१-१० ) निषु, ६ अचुष्टप्‌ । 
१६९ मर रुद्रा परमन्तं बृधन्त। दशस्य नो वेपणावभिष्टौ 


दस्रा ड यद्‌ रेषणं अच्ध्पो चाप्र यत्‌ सत्राय अकंवा- 
मिरूगी ॥१॥ 


१६९ सू इति। खदा । पुरमन्त्‌ इतिं पुरुऽमन्तूं । वृधन्त। । 
दशस्यतम्‌ 1 न॒ः । यपणा । आभे | 
दसा । ह । यच्‌ । रेक्णः । ओचध्यः । बराम्‌ । 
भर । यत्‌ । सुल्ाधे इतिं । अक्वाभिः । उती ॥१॥ 


१६९ अन्वया- दृपणौ दला ¡ वसू, शद", पुरभन्त्‌ धन्वा भनि नः 
दश्यत) यत्‌ भौचध्यः वां रेक्णः, यत्‌ सकवाभिः उती प्रत्नाय ए ॥१॥ 


१६९ अध~ ३ (दूपणौ दक्र! ) धटवान्‌ शुदिनारारू भधिदेवो ¡ ( वच्‌ 
ढा ) तुम दोन पलानि वारे, शनुर्भोशो रकनेष्ारे, ( पुर्मन्वु टषभ्वा ) 
वहु छान धारे, षदते दुष्‌ भाद (भभिष्टो) वाञ्छनीय दून (नः दुशस्पतं) 
मे दरो, (यप्‌) क्योकि { भीचय्यः रेकः पां) उक्त्या पुत्रा धनके 
ठर तुम दोनो जन प्राधेना करवा है, ( यत्‌ ) वथ ( शच्दाभि, उवी) 
भनिन्दनीय सेक्क्षणी शयोजनाभोङे साय (प्रस्वयेद्‌ ) तुम दोनी 
दौदते इप्‌ भति दहो! 


१६९ भावार्थ- शश्वदेव यान्‌, धारा नाह करनेवारे, स्वरो यथा. 
सोग्य वहानेवि, दु्णोदो रछानेवाठे, शनी, भौर यदे दै वे धनं पये्टदान 
दे उचष्यके पुत्र दौ्ेतननि ज्र धनके ङ्प उनसे र्धा प्रमवे 
दषते हद भायेये। 


९६९ मानवधम - भचिष्ठ, स्र, उदार, सपनी मदान बना । अवयारियोग्र 
यथेष्ट सदाय करो, जो षयि खहायता मागि उसकी उचित श्डावता बठे। 


(१४८) 


[९७०] 

१७० को यौ दावत्‌ सते विदुस्यै वसू यद्‌ धेथे नम॑सा 
पदे गोः। जिगरतम्रसो रेवतीः पूुर॑षीः कामूगरेणैव मनसा 
चर॑न्ता ॥९॥ 

१७० कः । नाम्‌ । दुद्‌ । सुऽमृतय ! चित्‌ { अस्य । 
वसू इत । चत्‌ । धेथे इतिं नम॑सा । पे । गौ; 1 

जिगरतम्‌ । भस्म इतिं रेवतीः । पुरपूऽषीः । 

कामृप्रेणऽदव । मन॑सा 1 चर॑न्ता ॥२॥. 


२७० अन्वयः -8े ष्‌ 1 यत्‌ रोः; पदे नमस, चये, अस्यै वा पुमव्ये चित्‌ 
फः दाशत्‌ काममरेण दव मन्ता चरन्वा भस्मे रेवतीः इरंषीः जिगृतं ॥२॥ 


७० अर्थं -टे { घु ) मप्तनिदारे भिद्य ( यथ) चकि ( गोपै ) ए 
मूहनिपर ( नमसा ) जप्स्डार करनेषर ( पथे )तुम दोना दून देते, 
( ल वां घुमतने चिद्‌ ) दव हदपती नष्टौ बुदिको प्रसक्त करने बिष 
( टः क्त्‌ ) कौन जोर क्वः देने समथ होमा १ ( कामप्रेण व मन्ता 
चरन्ता ) इ्छा पू करनेकी अगिलाप। मनर्मे रल कर संचार करनेवज्ि लुम 
दोन ( नस्ते ) म ( स्वतः पुरण्यीः ) घनके साध गोपं ( जिगृत) दे षो। 


१७० भावाश--हे सपो टीरु तरद वाने पाके भिदेव ¡ दस भूि- 
प्रजो तुम्दे नमन करता उषो कु दन देते ष्ठो, पेषी मुह उत्तम 
युद्धिद्दे1 इस पृह्मदी सुवुष्धिको होर भयिर मन्न फे लिये भखादान 
भीर भविक क्याकर सङ्वादे। ? हुमतो सरको ष्ठः परणं फेर 
ष्टो सव्र सषा षएत्तेषो, दृक्तकिए्‌ दमे धन केः साथ पोषक दुध।रः 
मैय देदो! ह 

१७० मानवधर्भ्‌-अनुकाभिवि तदतः पटु, सवग पदायता केकी 
शुध्ध अपने गने रमे ॥ सर्वत्र चार्‌ क्रे जा जितन्ने सादयता व्यादि बद 
उनेदेदो । धन्व >ते। 

१७० दिम्पणो-गेाः पद ममि, २६, जदं गौय पयार परती दवद एम 
पुवपिः महत पोषम सर्गो यादी दाम), सी, विदुपी नी । 


(६४९ 


[१७९१] 
१७१ युक्तो ह यद्‌ वो तौरन्वायं पेरुविं मध्ये अणो धायि 
पज;। उष चापवः शरण यमय शरा नास्म पतथ पै | 
१७१ युक्तः 1 ह 1 यत्‌ । चार्‌ । रोरत्याप्‌ । पृ 
वि । मध्य | अरग॑सः । षां । पृजः। 
उप॑ । चम्‌ ] अव॑; । शरणम्‌ 1 गमेयम्‌ । 
श्र; । न | अञं । पृतय॑तृऽभिः 1 एवैः ॥३॥ 
१७१ अन्ययः--बा पेदः यत्‌ तौप्न्याय दुः ६, अणेः गध्ये पन्नः वि 
धधि) पतयदूमिः-एतः दारः मन्म चः यां उप अवः शसम ममेवम्‌ ॥३॥ =, 
१७१ अ~ (र्वा विडः } तग दोर्नोका वद एर ठेचरनेवाछ। र्थ ( यत्‌ ) 
जवर ( तौरनथाय दुक्त ह ) त्रके एरक वचचनेके दिष्‌ तैयार दरोचुका तद उसे 
( भर्भेतः सध्ये ) ससुद्के मध्य (पच्च; तरि धामि} बरसे तुमने षहा रसा; 
( तयद्भिः एवैः ) वेगपूर्ैक जाने वारे "गति काधनोते ( श्च नञ्पन) 
वीर पदप मसे बुडगै परवेदा क्ता है उदी अरहर, (वांउर) क्म दोनेषि 
समीप ( भवर; रणे रमेयं ) करक्षण तथा भाश्रवदे डि मै भी जाऊ 
१७६गाचाथे--परग्दारा रथ सेकरोदे यवानेवाखा दै । सुप्रके पुश्च खग्युष्धो 
पाने छिद्‌ तुमने उक्त रथक्तो सदमे देवान यतिस्पधनोत, द्र जसा 
धुरम जाता द, पेते चलाव धा। भवं मी दुद्धपरे पातत सपनी सुरकषफे 
सिप शाताहं। ~ 
१७९१ ग्मनवधम-- देवि अपने जनुवाधियोौ २३।अ। समृदमं मी जाद्‌ 
उमरे वचरम} 
१७१ हित्पणी-तोग्यः= त्रः ५७; ५१, ०९--०१। ११५ द० वेद्ध 
भर्‌ कि ना 
[९७९] 
१७२ उ्षस्ठुविरीचथ्यभुरप्यन्मा मामिमे पतत्रिणी वि दुग्फाम्‌। 
मा मामेधो दद्तयश्चिपो पार्‌ प्र यद्‌ याँ बद्धस्त्मनि खादति 
क्षाम्‌ ॥४॥ 


(९५०१ 


१७२ उषऽस्तिः । ओच्यम्‌ । उरुष्येत्‌ । 
मा। साम्‌ । इमे इतिं । पतत्रिणी इतिं । वि । दुग्धाम्‌ । 
सा] मामू । एषः । द्॑ऽतयः । चितः । घाद 1 
अ । यत्‌ 1 वाम्‌ । बुद्धः । सनिं । खादंति । कष्‌ ॥४॥ 


१७२ अन्वयः-क्षौचध्यं उपस्तुविः उरष्मेत्‌, दमे पतत्रिणी मां मा वि 
दुर्ध दशत्तवः चित्तः एषःमां मा धक्‌, यत्‌ वां बद्ध. मनि क्षा 
सादति ॥8।} 


१७२ भधं- ( भौच्यं ) उचपके पु्ररो अर्धाद्‌ सुक्षघो ( उपष्तिः 
उद्यत्‌ ) तुम दोनो समीप जाकर ९ स्त॒ति सुरक्षित रषे, ( इमे प्तप्निणी) 
ये सूयते वमे दिन एथः रा(म)) सकषम (मापि दुष्धौ 2) निस्तार म 
अगा दाते, ( दशतय. चिवः एधः ) दश यनी समिधां दाङकर प्रदोष्ठ शिया 
इभा यहश्न्नि(मामः चापू ) खनने नजला से. ( यत॒) निषने (वां 
यदः ) गुम वोनकि भक्तरो घा भा (गनि षग लादि ) वदो भव भूनिपर 
भूष ख्राता पडा है] 


१७२ भावार्ध-उचय्यका पुत्र दीर्घवमा कता शि--दे श्धिदेदो 
पर्षएी स्तुति मेरी रकष करे, भाङारमे पक्तीके समान जानेवाले पूरवे निर्माण 
हषे दिन रात शु निरसार न वना, दरगुनी ठकदियां श षर प्रदीप्त दुभा 
यष भनि युते न जख। दे । निने क्षरे शस भक्तरो, सुप्त उघष्यकरो, षच 
कर्‌ जन्तं केक द्रिया था, वहो भव पद सूनिपर्‌ पश धूल खाता हे, यद 
शाके सात्यका भमव । 


६७५ मानवधत्त- देषवप्के भको उधर सुप्दित रसता द, उसको अत 
थाजलमे भी मापरा न्दी पहुंची ।जउसतातादेवदी दुष्त भोयता ट॥ 
[६७२] 


९७२न म। गर नव| गावा दसा पद मन्वा 
धिग यदृस्य धतो वित्‌ श्यं दास उरौ अंसावपि 
म्प ४५४ स ५३ 


(षष) 


१७२न । मा । गरन्‌ 1 नच! । मादऽत॑माः । 
दात्रा । यत्‌ । ईम्‌ । सुञ्॑मुन्धम्‌ 1 अवऽअधुः 1 
सिरः । यत्‌ 1 अस॒ । त्रैतनः। विरवत्‌ 1 
स्वयम्‌ । दासः । उः 1 असौ । अपिं । ज्येति ग्ध ॥५॥ 
२७३ अन्वयः--त्‌ ई सुषञम्धं दासाः भव भघुः मानृतमा नधः मा 


५ ॐ „> 
वि वर र षप 
नशन्‌ । पत्‌ शस्य शिरः गैन दषः स्श्य॒वितक्षतु, उरः भषा 

ग्ध ॥५॥ 


१७३ अथ-( यत्‌ दई } जव दत खुश उचथ्य पुर दरीधेतमाको ( सत्ययं ) 
भी भोति लक्तढकर रौर दांध कर ( दषाः नव श्रुः ) दारघोने नीते सुख 
फे रेक दिया तयमौ ( मातृ तमाः ) मातरहुप उन नदियोनि (मा } सक्ष 
(न गरन्‌ ) नष्टौ हुषोया ( यष्‌ जस्य गिरः } जवर इसका मेरा सर्‌ ( मनः 
दातः) पतत्‌ नामक दास ( स्तरयै पि वक्षत्‌ ) स्वये काटने रगा भौर (डरः 


मेघो भवि ग्ध} छती हया कपोते दोढे कगा। ठवभी भाप हृषि 
यद्च गया । 


१७९ भावाथ - उच्य पुत्र दौर्धेतमाको दाति वोधष्टर नदी फे 
द्विषा ौदश्रेतन नामक्‌ दसन सो उषका विर रावी सीर केष कारनेका यत्न 
किय, ( पर देस दुभाक्ि पितो पका सौर दृग्तकेदो भययव टगये ! यष 
भचर क्पाहि। ) 

१७३ मानवधर्मे- दरक नामे हुमा देना, उसका चिर्‌ तथा कंधे 
काटनाः भादि फक परिणाम यदव हुमा कि अपकार कतोकाहो नाक्न इभा । 
दुसरे नाश करगे जिवि सहन रिया तो अपना नाच होता । 


१७२३ डप्पणी- उचथ्य पुत्र दौतमा वडा वरध जर अन्धा धा। भषुतेन 
उप्त मिमे डाल दिया, पीने चाया, भिर्‌ रथा कंधोंको कटनेका यन किया, 
परर उसरव ना्रानदी हुम, भघुरषटो परास्त इए, यद्‌ आत्म गक्तेक्ा पमाव्‌ दै 
दप कृयके साय प्रन्हाद्की क्थाद्री तुखना करना योस्य है | 


[९७४] 
१७४ दुधैवेमा मामतेयो जलुषौन्‌ द॑शमे य॒मे । 


शपाम यतीन चदा म॑बति सासः ५६ 


(षर) 


१७४ दौषैऽत॑माः । मामतेयः । जुजञचोन्‌ । दुमे । युगे । 
सपाय । अथर ¦ य॒तीनाय्‌ 1 
चा 1 भ॒वति 1 सार॑धेः ॥६॥ 


१७ अन्वयः-मामतेवः दीर्पवमाः वरम युते चुन, यतीनां घर्ष, 
सर्धं बरह्मा सारिः धवति ॥6्‌। 


९७४ अ~ ( मामतेयः दीपैतमाः ) मत्ता पुत्र दीवतमा नामक धि 
( दामे युगे ) द्ये युगे ( गुश्वनू ) द होनेकगा, ( यतीनां णपा भय) 
सघमसे किये जानेवारे कोच प्राप्तव्य वर्प चिप बह (बदा सारथिः गवति 
भ्रह्मा जानी युरष बनकर सग्रदौ चलानेवाला सारभि बनता दै । 


१७४ भावा्थं--ममत्पका एत्र [ उचध्यका पुपर ] दों तमा कपि क्षम 
युगम [भेत्‌ १११ बे वर्प भनंतश] दृध एजे छणा । उतने जो सेयम पूर्वक 
उत्तम क कयि थे, उनि प्रा देने चाके धरम -घर-काम्र मोक्षरूपी पुरूपा- 
यो प्रसत करके, वष सरहयक्षानी दुभा, सयका रेचालन करनेवा्ता सारधौ 
लपताभौ सुयोग्य सचाढकर वद्‌ बन यया 


९७४ मानवधर्म १२० वर्स पूणं जयुतक मनुष्य ज वित रहे,११० वपे 
प्रथात्‌ द्र यने, इस तरद्‌ भपमा जीवन व्यतीत करे, अकाले अपमयते न पर 
संयम पूवक सवकम कम, उनके फर प्राप्त कर, कानी वने लोर सारयीके समान 


सथो उत्तम रोतिते चलति} भयोत्‌ स्वथं समध बने भार सरो मष 
दके चनं॥ 


७ हप्पणी~ युग= ( ज्मेत्तिपमे १२ तको यदवधि ) १२ की मेष्या 
दशमे युगे = १११ से १२० व्प्ृतद्री अयु । < वष तकर वास्य, १दवप 
व परार, ५= वपे तर तल्ण, १०० दे वर्पैतर परिदयाणौ, ११० वे वैतक 
म लार्‌ १११ से १२० तर्‌ सण पश्चात्‌ गृद्युका समय॥ वेदिक प्रणस भ्नु- 
रा।र यह्‌ राव रुधात्ण आयु्मर्याद्‌ा 1 छदोग्य उन्म २४+३६1-४-११५ 
बपौकी आरु मानी दै । इषे ८ वैको वास्य बयायुौ गणन कयन १९० वरे 
दोप ६ । यतीनां सपा अर्य-यतीनपेयन पूवर किया करम; सपःनकर्, जल 
धार्‌] जसा जो रतत द्मे त्रिया नाता द । यती" अपः=सेयमपृषक शतत भिर 
सष दत्तेति विया जति वारा कमे । अद्यः=उकत क्मेि प्राप्तभ्य धर्मृ-अभ्र- काप 


(२५६) 


मोल ङ्प र्थं | धदान्त्य्ञना, यज्ञस प्रयु, शुख्य णनो । सारथिन्र्यता 
चललिदाल, मानवको योग्य मार्गे चटानिवासं नेता । मनुष्य ५१९० वपतक्त 
जोवित्‌ च्दरर उक्तम सये करे, कान। ओर नेता यने) 
[१७५-२९३] (ऋ १,१८०।१--१० ) 
सगरस्य मेत्राकरुणिः ! चिप । 


१७५ युधो रनांति सुयमासो अश्वा स्था यद्‌ वाँ पणीत 
दीयंद्‌ । हिरण्यया बां पवयः प्रपायन्‌ मध्वः पिरन्ता उपस 


सचेथे ॥१॥ 

१७५ युवो; । रलोति । सुऽयमांसः | श्वा 
रथ॑ः} यत्‌ | वाम्‌ ! परि । अपीति । दीय॑त्‌ । 
हिरण्यया; 1 बाम । पर्य; । प्रपायत्‌ ] 


मध्व॑ः | पिव॑न्तौ ( उपः । सचेथे इतिं ॥१॥ 


१७५ अन्बयः-पव्‌ बां रथः भोति परि दीयत्‌, युवो; भधा, राति सुय 
सानः, वाँ दिरस्णाः प्रयवः वुपायनू, उपप्तः मध्वः पिबन्ता सेये ॥१॥ 

२७५ अ~ (चत्‌ वां र्थः) जव तुम दोना रय (अणि परि दीप्‌) 
सञ्द्रमे या भन्तरकष्ं सचार करने छगता है तव ( युवो. भश्च ) हम दोनेशचि 
घोढ़े ( रञंछि सुयमा ) भन्तरिक्षपें 1 वसप चोद वप्र (वांदहिर- 

, प्पया, पवयः ) तद्र सुवणेमय पहिषोके भरे ( शषापन्‌) गोल होने रुते द, 
( डस ) उप-कारर्मे ( मध्व. पिबन्त्य सचेये ) मीदे सोसरसको पीते दुष्‌ हम 
दोनों द्रक रो कर जाते दो । 

१७५ मावा धश्च देवो १ जव हुह्य रथ समुदमे भथा भन्तरिकषभे 
सगर दयतेः रस्त है, त दत रथर चलःने्ष्टे भवय सुक ससि सायन ्द 
अन्तत भपते नियमानुघ्ार चरै छगत ई तुदधारे रथके सुवणे जे चम 
ने ङे प्विये भी भन्वरिक्षस्प मेषमण्डणके जस्ते भीगने करति द तपा 
सपुरं जते भीगते टै 1 ठम तो गधुश्सोपद्स पौर उव कारम ही पेचार 
कने क्णो] 

२७५ मचवधर्म रथ रेरो वना जो भूमिषर, चमुदमे तथा अ-तरिशमें मेने 
व्यंल । तुम उषः कलम उरटकर्‌ सोमरस पकर पचार फटरूमे लग जाओ। 

खनौ द° २० 


( १.४. 


{ १७६} 
१७६ युबमस्यस्थानं नक्षथो यद्‌ वरिप॑रमनो न्यस्य प्रय॑ज्यो। । 


~न 1 


स्वसा यद्‌ वा विश्वगुती भरात्‌ वजायङ सधुषाविष च॥२ 


१७६ युच्‌ । अत्य॑स्य । अव॑ । नक्षथः 1 
यत्‌ । विऽप॑स्मनः । नख । श्रऽय॑ज्यो; 1 
स्स 1 यत्‌ । वाम्‌ । विशवमृती इतिं विश्वऽ्मूतं । मरति । 
वाजाय । द । मप्रऽपौ । छे । च ॥२॥ 


१७१ अन्वयः-- विश्च गृही | मुरौ यत्‌ धुवं भयस्य विपध्मनः नयस्य 
प्रयज्यो; भव नक्षथः यत्‌ घो स्वता भराति; वाजाय द्वे च टे ॥२॥ 


१७६ अध-दे ( दिश्च-गूष ) सबसे प्रंस्नीच । तथा ( मधुपो ) मथ 
पीनेवाङे अध्विदवो ¦ ( युवं ) तुम दोनों (यत्‌ जघ्वश्य ) जत्र गतिशील 
( विपध्मनः ) साकारा पचार करने चाले (नयस्व भयञ्योर) मानय दिह 
छारी भौर्‌ ललयन्त पूजनीय सूरे (अव नक्षथः ) पूर्व॑ही पहुचे हो (थत्‌ 
घां स्वसा ) त तुदपरी बदन उपा ( मराठि ) तुद्ारा पोपण करती टै मौर 
(चाजाच दये च) चक तथा भन्न पनि रिष्‌ तुह्याराहौ ( ईहे ) स्तचन मानव 
करता हे। 

२७६ भावार्थ -सवदः प्ररघ्तनीय तथा सपुर सोमरसका पान कानेवाङे 
भश्धिव्रेयो १ सत गत्तितान, भाङ़ाश सेचारी, मानदा हिसकारी पूजायोष् 
घय नेक पू्दी तुम दोनों सति हो | ठव उपा तुद्यारी सहायता करती षै 


शोर यक्लर्गे पञ्जमान यरु यडाने भौर भन्न मिद्नेफे ङिषएुतुन्नदोर्नोकी मक्ता 
करेहै। 


१७६ प्ानवघम-पूय भनुष्योका दिव करता है| उफ आनेके पूरं उठे, उपः 
या, र ग. ५ पा, य यतित, त्लद्‌ स्य ष्यत खर मि प, चन 
भानूद्ोजाभो। 


{१७} 
१७७युवं प्यं उक्षियायामधतं पकमामायामयर शव्यं गोः । 
अन्व्‌ वनिनो वामूपष्ठ. हारो न शचिरयन॑ते हमिष्य।न्‌॥२ 


८ 


(२५५) 


१७५७ सवप्र्‌ । पयः) उाचचेयायाम्‌ । अधत्तम्‌ 1 
पक्यम्‌ । आसायम्‌ } अव्‌ । पृव्यमू । माः 
अन्तः । यत्‌ । वलिनः । वम्‌ । कतुषपुहत्यतऽप्ब । 
हारः । न । युर्चिः । यजते । हविप्मान्‌ ॥३॥ 


१७० अन्वयः-कएप््‌। यु चिव पयः भधकत, योः अमायां पकं एषं 
भव भवतम्‌ | यत्‌ वां वनिनः अस्तः व्डदः न हद्विष्रान्‌ शदिः यजते ॥र॥ 


१७७ अर्थ-हे ( ऋतप्ष्‌ ) सत्यस्वरूप अध्रि देवो | (युर्व) हुम दोनोनि 
( रक्षिया्ा परयः ) गे दूष (नत्त) रखा दै वथा ( गोः अपरायां >) भपरि- 
पक्व मैन मी ( पक्रं पूर्य भव ) परिष्क दूध पदेसो रखा है । (यद्‌ चा) 
तुम दोनेोकि छि, (वनिनः सन्तः) जगलोकि भीतर ( ब्टारः न ) सपे तुर्य 
घलन्त सावधान रदकर, ८ हविष्मान्‌ शुचि; यजते) हविदरभ्य साथ रखने 
बाला पप्रिन्र यजमान उस दुधका यज करता हे । 


१७७ भावार्थस्य पाकक लष्िदिरो । तुमने नर्म दूष उत्पन्न कियाहै। 
अपक्व गायन भीं त्तम परिपक्त दूध उश्व्न किय है । दसी दधसे, जगल 
न्दर सपि क्षसा सावधान रदता दै, वैसा सावधान रहकर, छुचि होषटर वज. 
मान भश्िदेवोकि उदृ्वसेष्टी यद्व करता ३१ ( भध्िदेषोति निर्माण क्रिय दृध 
उन्दरकि ङिष्‌ भपैण करताटै।) 


१७७ मानवधम गोर दृ ष्टाना चादिये । घावषान रहकर उत दृधका वशं 
चरमा चिवि! 


१७७ षटिप्पणी प्रत -पछ्‌=सत्यक्रा पाठम करने, चनिन=जगलता गक्ष 
समिधा 1 व्ह्ारः=चोए, कमटी, सांप 1 


[१७८] 
१७८ युवं ह यमे मधुमन्तमत्रयेऽपो न कषोदोऽतृणीतमेषे । 
तद्‌ पाँ नरावधिना पशव्टी रथ्यैत्र चुक्रा प्रविं पन्ति 


मध्वः ॥91] 
श 


(१५६) 


१७८ युवम्‌ } ह । घमेभर । मधुमन्तम्‌ । अत्रये । 
अपः । न । क्षोदं; । अपृणीतम्‌ । एषे । 
तत्‌ 1 चाप्‌ 1 नरां 1 जाश्वना । पशथःइदाषटः । 
रण्यांऽदय । च॒क्रा 4 प्रि । य॒न्ति । मध्व॑ः ॥४॥ 

१७८ अन्धयः-नरा भविता । एवे अत्रये युवं ट षग मघुमन्वं भपः क्षोदः 
ज भव्रणीते; तत्‌ षां पश्च इष्टिः मध्यः रथ्या क्रा इव प्रति यन्ति1£॥ 

१७८ अथे ( नश )गेता नरददय! ( एपे लघ्रये ) सुख चादनेवाले 
धमरकैः ठिष (युं ६ ) तम दोनोनि निश्चय पूवक ( प्म) ग्मीको ( मधुभम्तं 
जवृणीतं } मौर मिधक्च बुक् कर दिया] र्मासि चिवारण काके कीत वताया। 
( तत्‌ ) दसद ( गं ) सुन दोक समीप ( पश्च दृष्टिः मध्वः) यक्त गार 
सपुल्भार (र्या च्ल दव ) रयके पद्ये समान (प्रति यान्ति }) चे 
तिद, 

१७८ भावार्थे नेता नदष ! भत्नि ऋषिको सुख देनेके किए पम 
दोनोनि र्गो जस्के पमान शीव भौर गिक सन कुल कारक यना 
दिमा | ततय तुद्धरे लिय वद यज्ञ करिया जाता 1 ( चक्रके समान वारंवार 
चकर यक तुर पातत नावा दै (} 


१७८ मानयधमे -अदुयागरियोको शुग देनेरे विये नेता यसन केर, ओर्‌ अनुषा- 
यौमी नेतका दित फट। 


१७८ रिप्पणी- घमं = गा, उध्णत । प्वःहपि= पृष्ठे दप भादियि 
दोनेषाया यक्षे । 
[६७९] 
१७९ आ! घ दानायं वृतीय दला गोरोदेण तौग्न्यो न निरि 
अपः क्षोणी सचते माहिना वा वृणो ग॒म्रदसो यन्रा॥५ 
१७९ आ 1 चामर । दुनाय॑ । वुवतीय । दुघा ! 
गोः! आदेन 1 त्यः । न । जित्रिः। 
पः । घोण दिं । सचते { माना 1 वाम्‌ । 
णैः । याम्‌ । अशः । यदः । यनु ॥१५॥ 


"& # 2 


(९५७) 


१७९ अन्वयः.दन्ता | यजत्रा | जिरि; सौर्यः न गोःभोदेन वां दानाषभा 
यवूतोय। घां माहिना घपः क्षोणी सचते, जूः, घां भदषः भष्षुः ष] 

१७९ घरे { दसा ) दगुगिनाष्तक तथा ( यजक्रा ) पूजनीय पशचिदेवो ! 
( जिगनिः ) विजयस इच्छु (वौगः न) सुमद पतरजैत (गोः घोहेन) बाणी 
से प्रशसा द्वाश (वां दानाय} ठुम दौगेखि दान केलेनेके दिए प्रत्त हुमा 
मैस्प(भा वदरृतीय } ओ दु्टण्यी मोरे दार केगेके हिएु शद्टत्त हेनाङ; 
( वाँ मादिना ) चस दोनो महिमाच्तेडो (जपः क्ञोणी सवते ) भन्ति 
भौर भूलोक व्यातत हुए है, मे दकारण ( जूः ) वृद्ध होताद्नामी (वा) 
युम दोग कृपात्ते ( अहसः ) जरारूपी कष्से युक्त हो ( लष्ठुः) दीर्ध 
जीती वनू | दन्य ठुम्दी पराथात) 

९७९, भवार्थे शत्रुयिनाशक पूजायोम्य साधे वो[ जिस तमह विजयक्री 
च्छा करनेवार तुरत पुत्र भुञ्फु वुद्यारी स्तुति कसयेसे सृरुसे बच गया, 
फी वुद्धो महिम तो षव यायु एयेवीे मिद्ध हे । इसरिर धति शद 
इभा द तुक्षी फा युढप्रेदो वृर करके दीधौदु सनाना चाहता हं 1 

१७९ मानवधम -- मिजय ओ इच्छा करनेवारलोकी राहवता कते | वि 
द्वारा वृष्दक भीत्या 1 ते प्रयन कराकर सुक विषमे मदस्य पैक 
साव । 

९७९. टिपणी ~ जिवि := एर, सी, पिजथन इच्ुक । सौीगन्यः ल्य 
भन्युः वेना ११०,००,५९.-८१०१६५ ६० 


{६८०} 

१८० नि यद्‌ युवं नियुव॑ः सुदानू उप॑ स्वधार्भिः चृजधः 
ूरभिम्‌ । परषद्‌ येद्‌ वाने! न सूरिरा महे ददे सव्रतोम 
वार्जम्‌ ॥६॥ 

१८० मि ¦ यत्‌। युवेध्र धति । निऽयुः। सदान इतिं सुऽद।न्‌। 
उप॑ 1 स्वधाभिः) सृजधः 1 पृरपूऽधिष्‌ । 
रप॑त्‌ । येष्‌ । वात॑ः । न । मुरः 1 
आ | शदे । दद्‌। रुऽवरतः 1 न । याज ॥द 


(<) 


१८० अन्वयः -सुदानू 1 यत्‌ नियुतः नि युदेये पुरन्धि स्वधाभिः ख 
सत्थ सुवहः न, दरिः महे वाजं हा द्र, परेपत्‌, वावः न वेपत्‌ ॥६॥ 

१८ अश -दे (सुदा) श्च्छे दान देनव माध देवो! (यत्‌) जब (निघ 
नि युवेथे ) घोोको रथन जोत्ते हयो, तव ( पुरस्थि ) बहुतोका धारण कर 
चाष्टौ बुद्धिको (स्वघापि; उप सृजथः) भन्नोसे सयुक्त करडार्ते हो; (सुरः भ 
भच्छे कामै कर्ने हरोकि समान ( सूरिः ) सिद्वानपस्पं ( मदे ) महध्वफे सि" 
(वाने ददे) धकरा मर्ण क्रा हे, ( परेपव्‌ ) स्ह वृह कलतादै भा 
( बात न ) वायुके समान ( वेद्‌ ) हर्दे शोप प्रात हौ जावा है । 

१८० भावा. जच्छ दान देने वषि मधिपेवो? तुम दोनो जक पोको 
धपे रथम जोवते हो तद हुतो पान पोपण करनेकी दद्धि पिदर भर्व 
साथ भरने भक्तों उष्पन्न करते हो| सक्छ करनेवाद्य विदधान हम महस पूपं 
कारयकेदिप्‌ जव जन्न प्रा करत! द, तब उसके दानसे वद तुमह दृ करता है 
भौर वामुके गपितते वह तुम्हं प्रप्त तोता है। 

६८० भाहनचधर्मं -- नेता स्वये बहुत दान मैरे, जौ जपेन अलमासि्योष 
पय अन देकर उनम बहुतरा परान पराषण करनको उदार हद्धि उत्यस्ष कर । 
विद्वान लोग इस तरह शहुतेकि प्टन पोपण करने छम वर्म करे मौर भप 
उषठारतासे देव्वको प्राप्त दे । 

१८० दिप्परण। -- पुर~ि= बेहुतेका ते षण कर्नेकी बुद्धि, नेगरषी 
विदुपीष्ी) 

६ 
१८१ चयं चिद्धि बां जरितारः सुरया विपन्यामहे वि पणिर्हित 


| 
चौय । अरा चिद्धि प्माभ्विनावनिन्या पाधौ हि प्मां 
नृएणावन्विदेषप्र्‌ 1७ 
१८१ व॒यम्‌ । चित्‌ । हि । वाम्‌ । जरितारः । सरयाः 
विपन्यामहे 1 पि । पणिः । हितान्‌ । 
अथं! चित्‌ (दि! स्म्‌ । अधिनी | अनिन्य्ा। 
पाथः! दि। स्तर्‌ । वृषणौ | अन्विषदेवम्‌ ॥७॥ 


१८१ अन्वयः दपण भनिन्धः भश्िनो ] वयं सया वा चिन्‌ दे जिर 
स्पिन्पापरहे, हतदान्‌ पणिः वि, भधा 1 चत्‌ भन्विद्ेवं प्रथः हि ष्म ॥७ ॥ 


(९५९) 


१८१ अर्थं -हे ( बरपगौ ) बङदान्‌ ( सयिन्ा ) भरिन्दनीय मश्चिदेवो ? 
(च्य) हम ( सप्वा) सच्चे ष्ोकर (वां चित्‌ हि जरिजारः ) पुम दोनोकीदौ 
भरणा नकी इच्छात ( वि पन्या ) बहुत स्वति कति है पन्त {हित- 
चान्‌ पणि! वि) धनतंमद करनेधाखा स्यापारी यज्ञे दिरढहो रहा है । (भधा 
चित्‌) जव भाप तो ( भन्ति ददं } द्रा देने योग्य सोम (पथः षि सभ) 
कोही तुम दोनों पीतिषहो। 

१८१ भावाथ-दे दलानरू जनिन्दनीय अधिदेवो ! दम तद्षारे सत्य भक्त 
हः भतः तुषार गुणका वणेन करते ह1 परन्तु यष पञ्जीपति धनका केवल 
देहे करता हे, परन्तु यज्ञ करताही नदीं १ माप तो यज्ञ कतक पच नते 
मौर देवकि टौ पमे योग्य सोमरसका पान करते है ( अर्थात्‌ उस भयाजर 
घनाद्यके पाप्रतुम जातेमी नहीं! 

१८१ मानवधर्म -बलवान्‌. मनो, अनिन्दनीय क कर्ते रदो । रेते का के 
मि जिने म्हारी राव प्ररमा कं) ञ वन्त गदी करता, उम पनाढप के धनक 
दो उपयोग नदी रै सतः ज यन.म्े पा दो उसको यज्ञम समप॑य कना 


चाधि ॥ 
१८१ दिप्परणी-हित-चानूयनकरा धरोहर रखनेवाला, स्थान स्थानपर्‌ 
र्खेवातः । पणि.न्व्यापारी, वैर, देनदेन करे पालम । 


[१८२] 

१८२ गवां चिद्धि प्माधिनावन चन्‌ विरुद्रस्य अ्तणस्य सातौ। 
सभस्त्यो नरां चरेषु प्रशस्तः काराधुनीव चितयत्‌ 
सदसः ॥८॥ 

१८२ युचाम्‌ । चित्‌ । हि । स्प । अश्न ! अं | धृन्‌ । 
विऽरद्रस्य । परऽसवेणल्य ¡ सती | 
अगस्त्यः । नराम्‌ । दुं । प्रऽशस्तः । 
कारधुनीऽदय । चितयत्‌ । षसः ॥८॥ 

१८९ अन्वयः भवनिन ¶ दपु नसं शस्व: भगष्टयः भनु सूत्र विद्य 
भअणवणस्व सारं युवां चिचु हि काद्श्धुनो हव सदै; देतत्‌ एटा 


१८२ भथ-दे धा्रदेवो | (यु नर) साना भोर नेतारमिं ( परशस्तः 
भगष््यः ) प्रगेद्वनीप भगस्य कवि ( भु चवर) प्रहि दिन { वि-दवुरय मघ 


(२६०) । 


धणश्य साती ) विशेष ग्ना ऋरनेवाठे जङप्रबाहको पानेके दिष्‌ ( युवां चिष्‌ 
क्ति) त्तम दोनो्टो ही ( काराधुनीद्द ) चडा ५नि करनेवाके वायक समान 
( सदसतः चितयत्‌ ) सहसो शोको स्तुति कर्ता दै { 

१८२ भावार्भ-मयुष्यों भौर नेतो सुप्रखिदध भगस्य श्दपिं प्रति दिन 
विक्षेप वेगवानू जल भवादको प्राह करनेके लिप, वांसुरी कारीगरीसे पजने 
वाके समान, छोमरः धवनिसे सहस्रो भारापोतते तुद्यारी ही स्तुति गाता ह । 

१८२ मानवधर्म -खव मानवे ओर नेताओं प्रसिद्ध नेता दने । दता मधुर 
गायन करो फि जिद घनकर सब प्रन्ने ज्ये) जल प्रवाहोकनो कामे कञो 

१८२ सिपणी-वि-रुद्धः पर्वणः विशेष शब्द करने वाला वेगवान्‌ जलका 
करना, सोत] कासनी कारा न= वापी धुनी = प्वनी, क्रायाघुनी = बासुर 
का ध्वनि। 

[१८२] 

१८३ प्र यदू वहेथे महिना रथ॑स्य॒ प्र स्पद्रा याथो मपो न 
दोरा । पते सूरिस्य॑ं उत पा समध्वयं नासस्या रयिषाचः 
स्याम ॥९॥ 

१८३ प्र । यत्‌ । व्ये इषि । महिना । रथ॑स्य । 
प्र । स्पद्रा | याथः 1 मुष । न । हैत । 
ध॒त्तम्‌ । सुरिऽभ्य। 1 उत 1 वा । सुऽजद्वप॑म्‌ । 
नास्या । रयिऽसाचः । स्वाम्‌ ॥९॥ 


१८३ अन्ययः-नात्तला १ सन्दा । वर्‌ रयस्य मह्धिना ग्र वहे, नुषः 
होता मप्रयायः, सूरिम्यः्यासु षङृष्दं धततं उव रयि-साचः स्थान ॥९॥ 

१८३ अध~ ( नात्य { स्वन्द्रः } स्यार भीर्‌ मलिनी भष्पिदिनो! 
८ यत्‌) नो ( स्वस्य सद्िना ) स्धश्ची महनीय कारण (भग्ह्ये) सुम 
दोनो दण्ट इतत्ते भनि दवे हो, (मनुः होन } माधनं हवन 
ढे समाम सुत दोना ( पायः } चाश्रा कणन होते गुम (सूरिभ्पःपा) 
विद्नाकनिभीी ( स॒ तर्द धततं } सुन्दर वोडोति पूणं घन दौ (उत रमि. 

नि टां 

प्राचः सथान) भोर हम भी घने युकषा। 


त ^ (श्वं) 


९८३ भावार्थ-- दे सयक पालनकता मौर एकै संचार करनेवारे 
भष्निदेवो ! जुम दोनों भपने उत्तम र्यके वेगसे थन्तकर्ताकि पास मनुष्य 
लोकम यमन करते हो, भदः जो ठत्तम विद्वान्‌ है, उपो शतम धोटे भौर 
धनदो मौर षम मीधनदो 1 ४ 

१८३ मानवधर्म सत्यका पाखन करो, मपने देकषमे सर्वत्र संचार करके 
देल लो फ कषठ क्या है 1 अपने उन्तमर रथ देकर सष्कमेकतीके पा नाभो 
सौर उका उरसाह बढाने ष्ये श्से घोडे लोर घन दो । 


[१८४] 
१८४ तं धौ रथं वयमद्या हुवेम स्तोपररन्विना सुविताय नभ्यम्‌ | 
अरिनेगि परि धाभिंयान विद्यां त्न जीरदानुम १० 


१८४ तम्‌ । वाम्‌ ॥ स्थम्‌ । ष्यम्‌ 1 अद्य । दुदेम्‌ । 
स्तोः \ अशिना । सुविताय । नव्य॑म्‌ । 
आर्ऽनेभिम्‌ । परि । याम्‌ 1 इयानम्‌ । 
विमं । इषम्‌ } ब्जर्नम्‌ । जीरज्दालुमर ॥१०॥ 
१८४ अन्वयः -- सश्चिना } भश्च सुविताय वं न्यं, चां परि यानं, 
धरिनेमिं रथं स्तोमैः वर्य दवेम, नीरदं ह्य षजनं विचाम ॥ १० ॥ 
१८४ खर्थ-- हे भषित | ( भद सुविताय ) भाज्ञ सुविधक्कि क्वि 
( शसं नभ्यं ) तुम दोनो उक्त नये, (चौ परि यानं } ुरोकषके चरो भोर 
जनिवाकके [ मरिटमेमि रधं ] न डिषडनेवाो नेमि्े युक रथको [ स्तोः ] 
स्तोको घ्ायतासे [ ववं हुवेम ] दम इधर इरतेर्दै, [ जीरदृलुं ] शीघ्र 
दानक [ दपं शरूजनं ] भधर तथा दरो [ नि्वाम ] हम प्रात करं 
१८४ भावार्थ मघ्िदेदो ] साजदौ इमे पुलको प्रहि हो, इसषिवे 
शम्हारी परारथना करते, कि दुम््ारा कमी म बिगष्नेवाला रथ हगरि पान 
स्ाजाय कीरं धर्मे भक्त, यथा धनप्रस्तष्टो } 


[ १८५ ] (= २।९८१।१-९) 
१८९ कदु पेषठविषां र्यीणामध्वयन्ति! यदुन्निनीथो अपाम्‌ सयं 
वा यज्ञो अकृत भर॑स्व वसुधिती अवितारा जनानाम्‌ ध 
भअध्िनौ दे० २९ 


(१६९) न 


१८५ कत्‌ । ऊ दति । बरी । इपाम्‌ । रीणाम्‌ । 
अध्वर्यन्त 1 यत्‌ 1 उत्ऽनिनीथः 1 अपाम्‌ । 
अयम्‌ । वाम्‌ । यज्ञः । अकत ॥ परारतम्‌ । 
व्रुधिप्ी इति वसुऽधिती 1 अवितारा । जनानाम्‌ ॥॥ 
१८५ अन्वयः जनानां भदितारा ! वसुधिती ! भयं यज्ञः वाँ प्रशारित 
भरत लध्वयेन्ता प्रेष | यत्‌ सर्पा रयीणां दषा उत्निनीधः कद्‌ ठ ॥ ९ ॥ 
१८५ शथे --े { जनानां भवितार } जने रक्षक चथा [ वसुधिती ] 
धनको देनेदारे भण्िदेवो ! [ जयं यजः ] यह यज्ञ [ वां प्रश्ान्द घकृत ]तुम 
दो्नोकी सराहना कर चुका है; [ सष्वर्यन्ता मेष्टौ] ह लध्वरमे भनेहरि 
स्यन्त स्थो सध्चिदेवों ! [ यस्‌ ] जो [ पां रयीणां इषां ] नरको, धन 
सपदार्भोि मोर भस्नोकी [उत्‌ निनीथः ] ठम दोनों ङे चरते हो, [क्व्‌ उ| 
वष्ट कायै भव किम समय शुरू होनेवाला हे 
१८५ मावाधै-- दे ज्नोके सर्वक सौर उनको धन देनेहारे वेषो | यद्‌ 
यक्त हम तुम्हारे लिये करत दै । हे यज्मे जानेवारे जीर प्रेमे उसकी पूर्णता 
करनेषकति देवो! जो तुम लङ, चन दौर भका दान करतेष्ठो धह काये तुम 
कष करोगे १ [ इय ङसि लाम ध्ाच्त करना चते ई! ] 


१८५ मानवधर्म --- जनताका सरक्षण कते, धनक्ता दान षरो, यक्षम 
जानो, यरतोदधो घदायत्ता करो 1 ४ 


[ १८६ ] 
शदे आ वामभ्वास्िः शुच॑यः पथुस्पा वात॑रंहसो विन्यासो 
अर्या मनोजुवो षणो वीतपषठा ण्डं स्वराजो! अभ्विना 


यषन्तु ॥२॥ 

१८६ आ 1 वाम्‌ । अश्वास: । शच॑य 1 प्रय इप्रा; । 
वात॑ऽरहसरः । विव्यास; ! अत्याः 
मनःऽभुव॑; 1 वप॑णः । वीतऽपषाः 
71 इह । स्वऽरा्ज॑ः । अभ्विनां ! वहन्तु ॥२॥ 


१८६ सन्वयः--े ध्विन)! श्रुलय" दम्या", ल्या धातः रहमःपृपस्पाः 
मनोर, कृपणः, वोतदपया- स्वराजः भश्वामः घां दृह मा व्व 1 २॥ 


श्थदं मय~ हे भधिदै्वो ! [चयः] विशद, [दिम्यासः)] दि्ब, भष, 
[ भव्याः ] गमनश्चील, [ वातरंहसः ] वायु तुल्य केगवारे [पयः-पाः] दृष 
पीने, { मनो-ङुवः } लके समान पेगयुक्त, [दपणः] वदि, [वीत-ष्ः] 
चमकीके पीढवषटे [ स्वराजः भश्वासः † ओर स्वयं तेजस्वी घोडे [बां] हम 
दोनो [ दह भा बहन्वु ] दधर ठे नर्य । 

१८६ भावा्थ-- उक्तं भ्रसारके घोडे भधिदेवोढिः ोते है| वे उनको 
मरि यज्ञे के शाते । 


[ ८७] 

१८७ आ वां स्थोऽवनिनं प्रवत्वन्मपरवैनधुरा सुणितायं गम्याः। 
व्ण स्थातारा मन॑सो जवींयानदपर्वौ य॑ज॒तो रिष्या 
यः ॥३॥ 

१८७ आं । वाम्‌ । रथः | अवनिः । न । भरवर्व्वाय्‌ । 
सुप्ऽवैनधुरः । सुविताय । गम्याः । 
ष्णः ! स्थातारा । मन॑सः । जवींयान्‌ । 
अहम्‌ऽपर्वः \ यजतः । पिष्ण्या । यः ॥२॥ 

१८७ अन्वयः -- धिष्ण्या ! स्याता | वां पर बुष्णः मनक्तः जवीयान, । 
यज्ञतः, ददपभरवन्युरः, भवनिः च अवश्वानू भषह-पूवेः रयसुविताय भा गम्याः॥३॥ 


१८७ अर्थे [ पिष्ण्या{ ] ऊचे स्थानपर रनेयोरव [ स्थाता] 
पमे फद्पर दिपरं र्नेवाठे भशवो । [को यः ] तुनदोनाशाजो [पृष्णः 
मनक्षः जवीयान ] परचकत भर्‌ मनते भी भधिक वेगवान्‌ [ यञज्जतः | पूजनीय, 
( सघवन्धुरः ) सुन्दर लद्रमशणवाक्ा, ( भवनिः न ) भूक ठुर्व [मवत्वम्‌] 
भति विस्तृत, ( भष पू; रथः ) नदमदहनिकसे भनि ददगेयाला रभ दे, पड 
( सुपिहाय भ गम्याः ) भकारे किए दमि पा्तभाजाय | 

१८७ भावार्थ शष्परदूयोंङा उश अकारक रप हमि पशवैः समीप 


काय ॥ 
छ 


(१६५) 


१८९ प्र! वाम्‌ 1 निश्चेरुः । ककुदः । वरचान्‌ । अं । 
पिदाङ्गऽरूपः 1 सदनानि 1 गम्याः । 
हेरी इति 1 अन्यस्य । पीपयन्त 1 याजः । 
म॒ध्रा 1 रजौसि । ज्धिता | वि वेः ॥५॥ 
१८९ भन्ययः~ भधिना 1 यौ पिगद्स्यः दोखदः पान्‌ ककुद भलु 
सदगानि प्र गम्पा । सन्यस्य हते मध्र चारै. घोयैः रजति दि पीपयन्त ॥५॥ 
१८९ गर्भ टे भ्िदेवो [ ८ वा ) तम दोनोतेसे एक्का ( पिश्डसूप, ) 
पौतषणेदाटा नर्पात्‌ सुनद्यं अर्‌ ( निचेर ) सभी जगद जानेदारा र्थ 
( वशान्‌ ककु भनु ) बक्षोभूत दिशाभोँ स्थित ( सदुनानि भर गम्पा }) 
यन्तस्यानोतिं चा जवे, ( भन्पस्य दरी ) दूरे घोदे (मध। ) प्रिसोऽनेसे 
दष्पद्च (वाजैः ) भप्रसि तथा (घोषैः ) धोपणाभोति ( रन्ति वि पीष- 
यन्त ) शोकोको पिरेष दग्से पुष्ट क्रते । * 


१८९ भववार्थ- भष्पिदेव दो 1 उन्मेस एफका र्य सुनदर। दे भो 
दविशाउपदि्षाभेदि य्षस्थानेिं जता दै । दूरे धोद पलोग्नेि उत्पत 
धुतादि भक्तोरो साप देकर सवसो पुट करते टद्‌ परते रै 


[ १९०] 

१९० परव शधन उषम न निष्ाद्‌ पूर्वीरिषश्चरति मध्व 
इष्णन्‌ 1 रवैरन्यस्य॑ पीपयन्त वाजैवेवन्तीरष्वा जयो न 
आगुः ॥३॥ 

२९.० प्र ५ घम्‌ { श्रतऽ्वान । वृपमः । न । निष्पाद्‌ । 
पर्थी । इष॑; । चरति । मध्व॑ः 1 इष्णन्‌ । 

ल ॐ, 
एतैः । अन्यस्य 1 पीपयन्त । वर्जः । 
^ वेषन्तीः । ऊष्वीः 1 ज्यः । त! । आ ! अगुः ॥६॥ 


नि व 
१९० अन्वय ~ वा सरदान्‌ इषम न निष्पत्‌ मप्ड इष्णन्‌ न 
चरति, भयस्य पुै वानरै वेषन्फी सर्वा, पोएयन्त नच नसा भगु 


( श्ष्द) 


१९० अर्य- ( गा} तुम दोनोमसे एक ( शर्दान्‌ इपमः न } घराठन, 
बरवान्‌, लेता चीर ( निष्पाय्‌ > शनुदरूको एटानिना दे भौर ( मध्वः 
प्णन्‌ ) मीडे सोमको चाहता हना ( पूर्वी; इषः भचरति ) गडुतसीः भन्न 
सानम साथ रेकट्‌ सेचार करता टे । ( मन्यस्य } दृष्षरेे (एमैः ) 
गमनकीकः ( वाजः >) भक्ञकि साथ (वेपन्ती ) फैकती इद (ऊध्वो; ) उप 
रको भोर पठनेचाढी ( नः ) नदिर्यो खनको ( पीपयन्त ) पुट करवीर वे 
(नः भा नगु) दमि पस्मीपमा जा । 

१९० भावा्यै- अध्िदेषोमेसे पक पुरातन चीर शुको परास्त करता ह 
लौर मोठ जन्त पने सथ टेर सवेत सेचार कसा हे। दृता भरक्नोको 
उठनेवाली) नदीर्योको वेगसे बढाता द| (एक भक्ते मीटे रकी सप्प्ति 
कष्ताहै भौर दृ्स नदि्ोरो मदापूरते भरपूर कर्‌ देता है।)} 


[१९१] 
१९१ असंजिं वा स्थविरा वेधसा मष्ट अश्विना चेधा 
क्षरन्ती 1 उप॑स्तृताववतं नाध॑मानं यामन्नयांमच्चरषुतं 
ह्च मे 1५1 
१९१ अरस 1 वाम 1 स्थविरा । वेधसा । गीः । 
यन्द । अश्विना । तधा 1 क्षरन्ती । 
~ 
उप॑ऽस्तुती । अवतम्‌ । नाध॑मानम्‌ 1 यामन्‌ । 
त = 
अयौमन्‌ 1 शुणुतम्‌ । हव॑म्‌ । मे 11 ४ 
१९९ अल्ययः- चेचसा अश्विना { वास्परिरा गी त्रेनाक्षनन्ती चन्द 
भस्म; मे वं यामन्‌ मयामन्‌ फुं, उपस्तुत नाधमानं भवतम्‌ ॥७ ॥ 
९.६ शर्थै- टे (वेधसा ) कायैकतां भध्देवो ¡ (वां ) हुम दोनेकि 
ष्प्‌ (स्थविरा गोः 9 भ्राचीन दाणी-स्तुदि-{ त्रेधा क्षरन्ती ) तीन परकार्ते 
षदं प्रात पतेती दर याकदे अध्रिं) चट चदानेके दिषु ख्य हुदै । 
(भष) मेरी प्राषनाक्‌ (षामन्‌ लवामनू) गमनके समय या गमन न करने 


समपनुम (षुव ) नष्टो { भोर { उपस्तुतौ) प्तामित ्ोनेपर दृत 
( कथमन भवत ) मदी रक्षा क्रो 


( २९७ } 


१९१ भावार्थ टे रचनाकार्यमे शर , अश्विदेव 1 यद प्राचीनकाणसे 
चली भावी स्तृत्ति तोन अकरोति वख प्राह केके लवि दुखरि पाठ पहु 
चतो दै [मेरीकी हु दख प्रार्थना तुम सुन को भौर परमन्नाचेत्त होक भेरी 
रक्षा कये । 

१९९१ रिष्पण- स्थ्वित = दद्ध, निह्य, स्थायी, प्राचीन, 
ुरातन 1 स्थावरा गीः = प्राचीनकारसे चली जायी स्तुति | प्राभंनाक। गीत 
ग्ने वर्णका स्तोत्र | 


> { १९२ ] 

१९२ उत स्या वां सुकते वर्द॑सो गीचखिग्रर्हिपि सद॑सि पिन्वते 
सूम्‌ ! उपा वां मेघो परँपणा ठीपाय गोर्न रेके मयो 
दुद्यस्यन्‌ ॥ 

१५२ -उत 1 स्या । वाम्‌ । सचतः 1 वप्स॑सः । मीः} 
चिऽाैपिं । सदसि । पिन्वते । तरन्‌ 1 
ठप । वाम्‌ 1 मेघः । व्रपणा । पीणाय्‌। 
मोः । न । से । मर्नुपः । दृहास्यन्‌ ॥८ा 

१९२ सल्वयः- उद वा सशतः चस्सतः स्या गीः दन्‌ श्रिवर्िपि सदि 
“पिन्वते; वृषणा ! च॑ दृषा मेषः मनुषः दशस्यन्‌ मोः सेके न पीपाय ॥ १८ ॥ 

१९२ मधे- (उत वौ) भौर त्म दोनो ( सकातः वथ्सः ) चमकवालि 
स्वरूयका वणन करनेवाङपि ( स्या गीः ) बह वाण (सून्‌ ) गानर्वोडो (ग्नि 
अष्धिपि सदसि } तीन कुशासनोसे युक्छ यज्ञस्थान् ८ पिन्वते ) पृष्टङती 
हष (इया) यरशारो भश्िदेवो! (वां दपः मेषः) द्रम दोनो 


सिये ष्टि षटरनेवाखा मेघ { मनुषः दक्यन्‌ ) मानवको नल देत्ता (भा 
(सोःसेकेन) मौके बूथके सेन करके समानी ( पीपाय) शोवनग 
करता दहे 

११२ प्राचा लच्िदेर्वोक वर्णग कगनेवाली वष्ट स्यति यश्स्वरानर्मे 
सनुष्पोको भाति यद्रासोटै? तुग्हःरी पेरगाने शष्ट करमेशास्य वड मेभ 
मुष्के णिवे जस देकर, गौ बू देवर गुट करयेष समान, पोषय करना है । 


( प्व). 


ई १६८ > 


ह ईरते हविष्मान्‌ । द्वे 
† ध्ये ना परिरमिभुषां न जरत ई = 

म धी (५ विद्यामेषं वजन जीरदाचम्‌ ॥९॥ 
ठ ( { अण्छि धिः) 
१०३ याम्‌ । प्रूपाऽदव । उगण्विजा 1 भ 

थिम 1 उपास 1 नष जरते । ह ५ 
+त ) सत । यामः । छरिविप्या ¶ शरन" ।९॥ 
॥ {म ॥ जीरऽदाुम्‌ १९५ 


(| 
पियास वजनम्र्‌ + =“ = = 
पि । इषम्‌ । च द्वा दव दविष्माच्‌ युवां उषा धप्निन 


१९२ मन्वयः~- श्ना | छर जीरदाल शनन दपं विचाम ॥९.॥ 
जरते, चत्‌ वपं तरिवस्या गान ध तो ण करने 
हे भश्रिदेवो ! ( उरनियः पथा इव ) बहु्तोंका धारण कर 
छा पूषा जिष्त मक्र सोचण करता हे वैसेषो ( हविष््ान्‌ ) हनि साथ रलने- 
क यजमान (युवां) तुन दोनो (उषो प्नं न>) उपा तथा भर्ने 
खमन ( जरते ) स्ति करता दे, (यत्‌ र्वा वरिवस्या) जोम तुम दोर्नोक्षी 
सेवा करता दुभा ( णनः ह्वे ) स्तुतिपूतक पाना करता ट, व दसकिप्‌ 
किम रोग (जीरदचुं जन दयं) शीघ्र दानद्ारा वकत तथा भक्षको 
( विलाम ) प्राप्त कर्‌ 
१९३ भावार्थ - हे भिदेव ! हविष्पाष्ठ साथ छेक पजमान यञ्च 
करता धा तुम्हारी प्राधेना करता है । दते हरम आशन भन्न, वर भोर 
घन प्राप्षष्टो। 


[ १९४ ] ( प्र. १।१८२।१-८ ) जगती; ६.८ त्रिषटप्‌ । 

१९५ अगदं वयुनमो पु मपता रथो वृपण्वरान्‌ मदत मनी- 
पिणः । धियंजिन्वा पिष्ण्यां वि्पटौचसू व्रिवो नपाता 
सुक्र्ते शिवता ॥१॥ 

१९४ जत्‌ 1 दम्‌ । वयुनम्‌ । ज दाति । घु । एत । 
रथैः | वरुप॑ण्‌ऽवान्‌ । मद॑त । मनीप्णिः । 
पियमूऽजिन्वा 1 धिष्ण्यां । विदपटावसू इतिं । 
दिद । नपाता । सुऽकृतें । श॒चिंऽत्रता ५१॥ 


(१६९) 

१९४ अन्वयः मनीषिणः ¦ टं वयुनं भद्‌, वृषण्वान्‌ रथः, मदत, घु 
भूषत; श्चचित्रठ।, दिवः न-पाता, धिर्ण्वा, विद्पदावसु सुकृते त्रयं जिन्बा॥ ९५ 

१९४ भर्थ- हे ( मनीषिणः } मननशीर विद्रानो ! ८ इदं वयुनं भमूत-) 
य्ठश्तान दमे हभाहै न्धि भ्रषिदवोदधा ( वृषण्वान्‌ रथः } बवान रथ हमरे 
पासं ला पटुचा दै, इसलिए ( मद्व ) भ्ानन्दित होभो ( घु-मूषत } म्ती- 
अति भकङृत होभो, क्योकि वे दोनो भाच्ेदेव ( छ्यचिव्रता ) निदोषं वतका 
भसु्ठान करनेवङ्े ( दिवः न-पावा ) दुकोकका पतन न॑ नि देनेषाके, 
( धिष्ण्या ) प्रंसनीव ( विषल्ाषस्‌ ) विदवलाको चया देनेवलि} ( धुक्ते 
पिये भिभ्वा ) भच्छे कमं करेवा सुबुद्धि देनेषाणे ह । 

१९ मावार्थ- हे मननगीर विद्वानों | हसे पठा रगा है कि, भिदेव. 
का सष्ठ रथ हमारे वश्चस्थानफे पातत घा पहु है, चसे देखकर भान्द 
कोषो, भच्छी तर भरेकृत वनो } के दोनो अक्निदेव छुदध कमं कानेवारे, 
शुशोकको नाधार दैनेबाले, विदपष्ारी सष्टात। करनेवाले, धण्ठे कापेकताको 
ञ्चभमति देनेवफ्ते, एवे परगोखनीय है । 

१९ भानवधर्म- भपने पर कोद बडे वीर भ्र तो उत्तम वेष“ 
भूपा धारण करके उसका स्यागत कष्ना योग्य है । यदा ठतो कहते है कि 
को ठत्तम कमं काता ह, जनायकरी सहायता करत दै, सद्बुद्धि देता है भौर 
क्षशको भाधार देता है 


[१९५] 

१५५ हर्ता हि वपिष्ण्यां मरुत्तमा दा दसि रथ्यां 
स्थीतंमा ! प्रणी रथ॑ वहेधे मध्व आचितं तेनं द्वा 
समषं याथो अश्विना ॥२५ । 

११ इन्द्रंऽतमा । हि । पि्ण्या 1 मरुत्‌ऽत॑मा । 
चुखा 1 दिष्ठा । र्या 1 राथिऽ्तमा । 
एणम्‌ । र्थम्‌ । चदे इति ) मध्व॑; ) आ्चित्म 1 
तेन॑ । दाश्वांसम्‌ 1 उष॑ । याथः। अश्िना ॥२१ 

१९५ यन्वयः- दुघा भाविना १ तिष्ण्या इन्द्रतमा मरूतमा दृष्टा रष्वा 


रथीलमा हि; मध्वः भाचित पूं रय वषये दावसि तेन उप याथःतद्‌ 
भव्िनौ देर्‌ 


(१७०) 


१९५ अधं ~ दे ( दला) श्नुिनासक मध्िदेवो । छम दोनों ( धिष्ण्या } 
श्तुततफे योग्य, (दन्त्रतमा मस्र) इन्द्र पव मर्तो भष्यत शुम गुणोको धारण 
करमेषामे, ( दिष्ठा ) भदन्त कीय्ील, ( रथ्या रमीतमा हि ) रये मेगने- 
धा भौर अतीव चेष्ट रथी षट, दस सखव नटीं { मध्व॒ आचित ) मधुसे 
सरेण ( पूं रय वये) परिपूणं मकरो किष हए हुन दोनो भागे वव्तेष्ो 
खर ( दासि ) दानी प्रति ( तेन उपाध" ) उसी रथके स्याथ जति हो । 

९९५ भावार्थ शुनियाश्कती अश्रिदेवो । तुम दोनों प्रसायोग्य लथा 
ह्र भौर मर्ते सव शुभयुणोका धारण करते टो) तुम सदा श्युम कानन तप्र 
रथ चलाने तप्पर, उरम रथीयोपं घ्रे हो । शुम रथपर शठदके चदे भरकर 
रखतेष्टो भौर्यशक्तकेि समीम उनके साय पटुचकर उसका दान काते ष्ठो | 

१९५ मानचधमे-- सुक नाश करो । श्चभरुरणोको धारण करो, रथ 
चकारे प्रवीण दनो 1 शरेष्ठ महारथी बनो ] शद्‌ भपने पाष रसतो भौर भपने 
अतुधाचियोक्ोदेदो। 

[१९६ } 

१९६ किमत दछा कृणुथः किमांसाये जनो यः कश्चिद्हैषि- 
म॑हीयते) अति कमिषठ जुरतं पणेरसुं ज्योतिर्विभांय कृणुते 
वचस्य ॥२॥ 

१९६ क्रिम्‌ । जच । दुघा । कृणुथः । किम्‌ । जाघाये इति । 
जन॑ः । यः 1 कः । चित्‌ 1 अहविः 1 गहीयते । 
अति । छरमिष्टम्‌ । जुरत॑म्‌ । पणे; । अरम्‌ । 
जयोतिः । विपा॑य । कृणुतम्‌ । वचस्यवे ॥३॥ 

१९६ अन्वय -- दला | भवर कति फणुय { रिं शासाये टय काश्रित्‌ नन 
सहति महीयते, धति ऋनि, पनेः भसु जुश्त, यथस्यये भिरा जयोति 
छणुनम्‌ 1 ३॥ 

१९६ अथं- दै ( दशा ) शदुक्ा नास करनेवले भद्विदेषो { (भत्र कि 
कृणुः ) हषर मला क्याकरतेषो (क्ति मापये) कर्यो होपेरेषोः 
(ष क्रित )जो कों (जन भवि मदयते ) इय यक्त न करता हुभा 
पष्प वनवेदमहे, यते ( अति कान्ट) एव्र भागे गयो भौर {पथे भसु 
श्त } कषण, शोम्यी प्प्रापारीके प्र्मोरो नर करो, सण ( यखष्यदे भिप्राध) 
पुति कनके इन्दु छानी परपर लिप (उथोति षुत ) प्रकाशा करो । 


( २७१) 


॥ 
१९६ भावार्थ- दे शनुदरा नारः करनेवाले कषश्विदेवो ! तुम इभ उधर 
न जानो, विदोषः यत्त॒ न करनेवक्के पान जाभो, उख कोमीके प्राग 
जे दो} बम सदा यञक्तको भका माणे वाजो १ ' 
१९६ मानवधमे- जो सहायवः पहुचाती हो वह भरष्ट सम्नतेदोषटी पथम 
देनी योग्य है । य॑शो सन्माणीवर्तिवोकोद पर्श सर माग बताना 
योग्यै 


[ १९७] 

१९७ जम्भयतमभितो राय॑तः शुने। हतं पध विदधुसतान्प॑- 
श्विना । ` वाचंवाचं जसिति रतिनीं कृतमुभा संसं नास- 
स्पावततं गमे ५४ 

१९७ ज॒म्भय॑तम्‌ । अभितः ! राय॑तः । शुन॑ः { 
हतम्‌ । मृषः । विदुः । तानि । अशिना । 
पायंम्‌ऽवाचम्‌ । जरितुः । रतनिनीम्‌ । कतम्‌ । 
उभा । दास॑म्‌ । नासत्या । अवतम्‌ 1 गग॑ ॥४॥ 

१९७ अन्यग्रः- नासया शद्धिना ¶ छनः रायतः भभितः जम्भय, 
गृधः हते, तानि विद्शुः, जरितुः वाच वाचं रतिनिनों कते, उभा मम शं 
भवतम्‌ ॥४६॥ 

२९७. अध~ दे ( नासद्या ) स्के पाठक ल्रिदरेवो 1 ( छनः रावतः) 
कुत सच्छा काटनेको ानेवारछाको ( भभितः जम्भयतं } चरो भोरेसे विनष्ट 
करो, ( मृधः दतं ) रड्नेवार्छोवो मार इषो, (सानि विदधुः) उ््हत्वा 
दोनो जागते हो, ( जरितुः) स्तुतिस्तोके ( वा वाच) पर्ये भापणसञो 
( रणििनीं हृतं ) घनयुक्तः करो शौर ( उमा) दोन (मम शं भवतं) मेरे 
मशेकाके माप्रणकी रक्षा करो १ 

९२७ मावा - दे स्यनिष्ट धिदेवो | ठत समाग दस्यो नष क्ये, 
जो मप्र हमजा करते उनको मारडारो, ईन सव्को दुम जानतेष 
मुग्धा स्तुति फरनेव्टी भले स्ति रिपे उसे धनप्र दोगा ष्टे, 
पथ) सु भरस्य मी सुरक्षा चये 

१९७. मानयघ्- सलङ्र पाटन करो, दलका भोर चानो्ो जट 


करो ॥ सन्सा्मवतियेरो सुरह्षिफस्स्यो 1 
~. 


(९७२ ) 


[ १९८] 

१५८ युवमेतं च॑कथुः सिन्धुु प्टवमातमन्वनतं पक्षिणं तौरन्याय 
कम्‌ 1 येन॑ देवचा मन॑सा निखद्ुः सुपप्तनी पेतथुः 
क्षोद॑सो महः ॥५॥ 

१९८ युवम्‌ । एतम्‌ । चक्रथुः 1 सिन्धु 1.परवम्‌ 
आत्मन्‌ऽवरन्तम्‌ 1 पक्षिणम्‌ । तैग्याय॑ । कम्‌ | 
येन॑ 1 देवऽचा । मन॑सा । निःऽङऊहथुः । 
सुश्पप्तनि । पेतथुः । क्षोदः महः ५॥ 

१९८. अन्ययः~ एतं भाव्मन्वम्तं पक्षिणं छवं दिन्धुु लैौग्पाय कं चक्रुः 
चेन सुपष्ठनी सनसा देवन्र! निः उदथुः महः क्षोदन्त; देदयुः ॥५॥ 

१९८. सथं- ( एतं भाध्मन्वन्तं ) इस निजी शक्तित युक्त, ( पक्षिणं ), 
पीक तस्य ठङ्नेवाङ, ( छव ) नौकाको ( सिन्धुषु ) ससुधमे ( वौग्याय } 
तुपरुप्रदे, किष (कं षकधुर) सुलकारक वंगसे भना पके, (येन) 
भिस्ते ( सुपश्ठनी ) भष्छे दंगसे उब्नेवारे लुग दोनों ( मनता ) गनभ्पू्वंक 
( देवघर ) देदोक्ि मप्य (निः उहयुः) उपर उपर के ष्ठे भौर (महः 
क्षोदः देथ; ) षदे भारी जकसमूहये वीच ना गदे। 

१९८ भायार तप्र पु युग्वुकी रक्षा कने शपि तुगने निजशप्छ्ति 
चषटनेवारे, पक्षीके समान उढनेवाठे नौका $से दाहनोरो कनाया भौर 
मनद वेगे महासागर मप्य्ते जा पटच ( भीर सखयुषठो थचावा)। . 

१९८ टिप्पणी -- देतो सुग्यु, तुभ ५७, ७१, ७९-८१ १६१५ १. 

[१९९] 
१९० अव॑विद्धं तीग््यमण्स्व १ न्तनारम्मणे तमति पर्िद्धम्‌ 1 
चर्त्॑रो नावो जख्टस्य चुष्टा उवृष्विम्यामिपिताः; परप- 
न्ति ५६५ 

० अवऽविद्धम्‌ 1 तौप्यम्‌ । अपऽसु । अन्तः ॥ 

अनारम्भणे । तम॑सि । प्रविद्धम्‌ । 
घर्त॑ख्ः 1 नावः । जदटम्य । लुं; 1 
उत 1 अभ्विऽ्याम्‌ । दषिताः । शार्यन्ति ॥६॥ 


( १७३) 


१९९ अन्वयः भसु भरन्तः जवदिद्ध, मनारम्भगे तमति भविद्धं चौर्यं 
अढरुस्य जुष्टाः अश्विभ्यां इपिताः चतन: नाकः उतपारयन्ति 1 ६ ॥ 

१९९ भर्थ- ( सु मन्तः } जोकि मध्य ( भवविदधं ) गिरये हृष्‌ 
८ अनारम्भणे तमसि 2 नाख्यरहित अधरेरेनं ( अविद्ध सौर्यं ) पीहित हृषु 
तुप्रफे शुत्रको ( जटलस्व जुष्टः ) सखुदके मध्वततक पटुची इई नौर ( भश्िम्णां 
इधितयः ) भच्िदेवोति प्रित इर्‌ ( चतस्तः नाच ) चार नौका {उत्‌ पार 
यन्ति ) उपर व्र पार पर्वा देती) 

१९९ भावाध- षमुदरके वीच भाध्रयरहित भौर भये जकस्थानरमे षरे 
तप्त सञ्युष्छो चुढानेके किये भशदेवोनि चार नौका चरा भीर उसको 
ससुद्के परार पहुंचा दिया ॥ 


१९९ रिष्पणी- देखो सुप्र मुज्यु,- ५७, ७१, ७९-८१, ११५ इ. 


[२००] 

२०० कः सदृक्षो निरितो मध्ये अरणो यं तरपो नाधितः 
पर्यषस्वजत्‌} पर्णा प्रगस्प॑ पतरोरिवारभ उद॑ग्विना 
उदहशुः भरोमरताय॒ कम्र ॥५७॥ 

२०० कः 1 स्वित्‌ १ वृक्षः । निःऽस्थितः । मध्यं । अर्णः । 
यम्‌ । तीयः ! नाधितः । परिऽअसस्वजत्‌ । 
पर्णा । मृगस्य ! परतरोःऽदव । आऽरमे ! 
उत्‌ 1 अश्विनौ ! उदथुः । श्रोम॑ताय ! कम्‌ ॥५॥ 

२०० अन्ययः-- धणैसः मध्ये कः स्विद्‌ दुक्षः तिष्ठतः कं नापितः तोप 
पय॑षरदजव्‌+ पतरौ; प्टगस्य सरमे पर्णा दरव भिनी घ्ोमलायद उत्‌ 
ऊदुः 1७॥ 

२०० अर्थ~ ( मर्ण; मध्ये) कलम दीच (फः स्वि दषः सि.ष्डितः,) 
भला कौनद्ा बकच भयौत्‌ दक्षसे निर्मिते रथ स्थिर षदा है (यं) जिसे 
( नाधितः तौगन्यः ) प्राना करतः हु वरप्रका प्र गुडु (परयंपस्वन्रत्‌) 
दिपयने छमा, साधित एने ऊमा; ( प्रहरो; प्गस्य धारमे ) पतनशीर सगद् 
शाबनक्े दिष्‌ ( वर्णां इव ) पतो या वख सम्मान ( भन्न भोगरताय ) 
भ्िदेद कीर्षिपानेके दिप्‌ (क) सुखकारक दंगे उसको ( न्‌ उरुः) 
उपर उदा शुके 1 


(९७४) 


२०० भाया. भविदिषोका सुष्ट रथ समुदरके योषे खदा रा, इसपर 
मुग्र पुत्र सुभ्यु चदे सग । जिघ सरह भिरनेवङे पञ्चको पूर्योका सहारा 
भ्निक जाय, उप्त तरह सुञ्युको उस रधक्रा जाधव भिह्या भौर उपी सम्रष 
स्मिदरवोनिं सुञ्युको अष्टी तरद उपर उठाया शौर रथँ विया । दसस 
अश्वो) कीर्तिं षटुत हुं । 

२०० टिप्पणी. देखो भुर्यु, वप्र ५७} ७१, ५९-८९ १६५; १९१६.१३२२१ 
१९१,१४५,१०१,१७२.१९९०-२००.३१ ६१ ३४४; ३५२; ४०५ ५८६१ ६०३ 
६२१। 


[२०९ } 
२०१ तद्‌ वौ नर नासत्याव प्याय मानास उचथमवोचन्‌ । 
अस्माद सद॑सः" सोम्यादा वियगेपं वरजनं जीरदाप्म्‌ 
॥ द 
२०१ तत्‌ । वाम्‌ । नर । नासती । अतं । स्यात्‌ 1 
यत्‌ 1 बाम 1 मानास । उचथ॑म्‌ । अवोचन्‌ 1 
अस्मात्‌ । अद्य । सद॑सः 1 सोम्यात््‌ । आ । 
विद्याम । दपम्‌ 1 वजन्‌ । जीरञ्दांम्‌ ॥८॥ 
२०१ शन्यय- नासप्यौ नर ! यत्‌ मानाः वां उचथ वोचन्‌, तत्‌ 
धतु स्यात्‌, लध सस्मात्‌ सोम्पात्‌ खद; जीरदानुं जनं इषं विद्याम ॥ ८ ॥ 


२०९ अ्थै-- दे (नासस्यौ नरा ) सस्यके पारक, नेका भकश्चिदेवो ! ( यत्‌ 
मानाः) जो सम्माननीय कोण (वां) तुम दोनोकि किष ( उचयं 
भवोचन्‌) स्तोत्र कह छक, ( रच्‌ वा भु स्यात्‌ } वद तुम्हं भनुषटल हो, 
(खच) क्षा ( भस्मरत्‌ क्ोम्यात्‌ सदस >) दष सोमयागवेः यश्षस्भानस्ते 
( जीस्दाजु दजन ) विज, दान, बद, क्रौर ( इष विधाम) भलहो हम प्राप 
क्रं1 


२०१ याचा्थं -- हे सयक पाक भश्िद्ेवो { स्तता रोगोनि जो तुम्हा 
स्तोत्र माये ह उनसे गुम भसद्च हो जाभो भौर इष यक्तसे भिजय देनेबाा 
धन, चट लीर भन्न हे मसदो॥ 


(९५) 


[२०२] ( ° १।१८३।१-१} 

२०२ ते संधां मन॑सो यो जदींयान्धिवन्धुरो वंषणा यधि 
चक्रः । येनोपयाथः सुषरतों इगेणं विधार्तुना पतथो 
यिनं पर्णैः. ॥१॥ 

२०२ तम्‌ । युश्चाथाम्‌ । मन॑सः | यः । जवींयान्‌ । 
यिऽवन्धरः । वृषणा । यः । तिऽचक्रः। 
येन॑) उपऽयाथः। सुऽकरत; । दुरोणम्‌ । 
विऽधातुना ! पतथः { पिः 1 न 1 पूर्णैः ॥१॥ 

२०२ अन्वयः बृपण्य ! यः ` प्रियकः करिवन्धुर, यः मनन जवीषान्‌ ते 
वुञपयाम्‌, येन त्रिघातुना सुकृतः दुरोणं पायः, विः परैः न पतथः ॥६॥ 

२०२ अ्यै- टे ( वृषणा | ) बहवान्‌ अधिदेवो | ( यः प्रेच्करः) जो 
सोन पिवेत ( विवनधुरः ) तीन देडनेकै स्यागेसि युक्त रथ है, ( यः) 
ओ ( मनसः जवीपास्‌ ) मनसे भी भषिक वेगवान्‌ है, ( तं युज्ञायां ) उते 
जोदकषर तैयार करो; ( येन प्रिघात्ना ) निष्त तीन घातुभोये बने रथ. 
परकते ८ सुकृतः दुरोणं उपयापः } इम कमयेकनकि घर तरुम दोनो चक्ञे जति 
ह, घौर (विः परमैः न ) पंठी दैनोसे निष प्रकार उशता रै , चेतेदी (एतषः) 
ठम भन्तरारो उषे उग्तेष्ो) 

२०२ भावार्थ हे चरुवान्‌ भक्विदेवो १ म्द तीन पश्िवोवाका, पील 
वैरकि स्था्े[वाला, भेत वेगवान्‌ रष जोव फर तैयार करो । दष तीन 
धारक दाक्ति्योसे युक्त रेथप्र दैेठकर यक्छकर्वाके घेरपर जामो | द्रम तो 
पक्षिथोकि समानही भाकाश्से दडकर जाते टो | 

९०२ मानयधर्म- शपरने स्यको तिनेगसे चदनेयोर्थ पञ्ज करो | 
आकाशे भी पक्षी सखे सदनेवाक्ते धाकादायान याभो | 

२०२ टिष्यण-निधातु = सोने धारक शक्तित युक्त, तीन धाुभों 
दधार सुशोभित्त । 





[२९३] 
२०३ सुत्रूदथों वतते यन्नमि षां यतिष॑यः करतुमन्ता एके । 
व्ुपुप्या सचतामियं गीद्धो दुहियोषसा सचेथे ॥२॥ 


( १७६ ) 


२०३.“ सुऽगरत्‌। रथं; । वरति । यन्‌ । अभि । शाम्‌ 1 
यत्‌ 1 तिष्ठथः । कतुंऽमन्ता । अरु । पृक्ष । 
वपुः । वपुप्या । सचताम्‌ । इयम्‌ । गीः। 
दिवः । दुषहिचा । उपसां ! सचेय इति ॥२॥ 

२०३ अन्ययः- छतुमन्ता पृक्षे भनु यत्‌ तिष्य", क्षां यन्‌ चुदन्‌ रथः 
आभि वतेते; वपुष्या ष्यं गीः वपुः सचता दिवः दुद्रा खसा सचे ॥२॥ 

२०९ अर्थ ( छतुमन्ता ) कारवसे युक्त हृष छम दोनो ( शकष भनु) 
हविष्य शन्तफे पीठे जनके छिए्‌ ( यत्‌ विव्य) जहां रदर्ते्ो, वह 
(क्षा यन्‌) प्ष्वीपर घृमनेवाखा वुग्हारा ( सदत्‌ रथः) सुन्दर रय ( भमि 
चैते ) यज्ञभूमे पास जाता दै, { चपुप्य षये गी; ) पद सदर स्सणषु) 
स्त॒तिरूपी वाणी ( वपु" सच ) तुम्हारी रघमयी वृत्तो अर्त हो नप्‌ 
ते भानद्‌ देर ( दिवः दुहित्रा उपस ) युकोककी कन्या उपासे ( प्चेये ) 
कुम दों युक्तो हो! 

२०२३ भावाधथै- हे अधिदेवो ! तुन सदा समर तपर रते षो । चेम 
क्वनि यज्स्थानपर जनेके क्ये भपने सुन्दर रथपर चदते हो भौर दह रथ 
यशकर स्यानपर्‌ चला जाता है । तुम्हारा ब्णैन करनेवारी ण्ट साति घुननेत्ते 
व॒म्दे भानन्द ष्टो, तुम तो उपाके साथी भर्पात्‌ स्दृषी रथपर चते षो) 

२०३ रिप्पणी-च पुष्या = सुद्र, रसोको, उत्तम शरीरवाही । वपुः = 
छरीर, सदय, सुन्दरता,ससव, रषमय 1 


[२०४] 
२०४ आ तिष्ठतं सुवृतं यो रथे! वामनु वतानि वाति हविष्मांम्‌। 
येन॑ नरा नासत्येषयध्यै वर्तिंयायस्तन॑याय समनं च ॥२१ 
२०४ आ 1 तिष्ठतम्‌ 1 स॒ऽवुत॑म्‌ । यः । स्थः । घाम्‌। 
*अधुं। व्रतानि \ वर्तिते । इविप्मान्‌ 1 
येन॑ । नरा 1 नासत्या । उपयध्ये । 
वर्तिः \ याथः । तनयाय । स्मन | च ॥३॥ 


(१७७) 


२० गर्वयः- नासघ्या नरा [ यः हदिष्मरान्‌ र्थः वाँ चरतानि धवु वतते, 
सुद्ते भा तिष्ठत; येन तनयाय समने च हपयष्यै वर्तिः यथः ॥ ३ ¶ 

२०४ अर्थ- हे (नासत्या नरा ) स्के परक नैता भश्िदेवो ! (यः 
हविष्मान्‌ रथः } जो हवि्मागसे शू रथ ( दो ) तुन कोनो ( चतनि 
चरतत ) कायोको चलटनिके चिप्‌ छे जाता ट, उल ( सुषटतं छातिष्डतं ) 
खुन्दर वाहमपर्‌ दक्र वैरो; ( येन ) जिसपर ( तनयाय समने च) शत्र 
को भौर उसको ( दषयध्यै ) यक्त गररणा करमेकै केटी उनके ( वरति याधः) 
घर चके भते हो| 

९०४ भावाथ हे सरयदेः पाक भध्िदेवो 1 दविदध्पसि भरपूर मरा 
हणा तुम्हारा श्य सुम दोोको भपने कायै करनेके निवे के जाता हे, सस्पर 
दम मैने कौर यमम्नानको तया खके बारुदर्वोशो यजो मरण करके 
क्वि उनके य्नर्थानके प्रति जातो । 

२०४ मानवधर्म - सयनना पालन करो, रथे भ्नोो रथो, पैर जहा 
यक्तं चते षु बं भाभो रौर उनकी उचित सदायता करो । 


[ २०५} 

२०५ मावा ध्रको मा ठकीरा द॑धर्ीन्मा परिं वक्तमते मा्तिं 
धक्तम्‌ \ अयं वाँ मागो निहित इयं गीदैललाविमे वौ 
तिधयो मश्चनाम्‌ ॥४॥ 

गण्य मा। वाम्‌ बकैः । मा । वरकीः । आ । वृर । 
मा! परि! उक्तम्‌ 1 उत । मा 1 अति 1 धक्तम्‌ । 
अयम्‌ । वाम्‌ । भागः । निऽर्हितः । इयम्‌ । गीः । 
दतती । इमे 1 वाम्‌ ! विऽधय॑ः । मध्रुनाम्‌ ॥४॥ 

२९०५ जन्वयः-~ दै † वां भयं मायः निहितः, हवं गोः, मभूनां हमे 
निष्यः चो; मा परि वक्त, उत माघ्तिधक्त, वां मा बृषः मा बृकीःभा 
दभर्षष18॥ 

भविनी दे 


# (८ ९७८) 


२८५. देः ( दती.) शश्ुविनारकतो सध्िदेवो { ( पां) शम 
दोनो लिए ( भयं मागः निदितः ) चह मागरद्ा दै+ ({ इयं गी; ) यष 
स्तुति तैयार हे, ( मधूनां इमे निधयः ) शन्दोकिये भण्डार (घां) ठरे 
सिष्््ः ( ना परि वक्त) मे नोडदो, (डत } घौर ( मा भति धक्तं) 
न. हमसे भन दूसरेको दान दो, (वा } तुम्हारी छृपसे (मा दृकीः मा बकः) 
शे कियो तथा दिया न ( मा दघपत्‌ ) भादान्त करं | 

२०५ मावार्थ-- दै शघुविनाशकवां लशधिदेदो { शापे लिय यदह एवि- 
भोग रला, यहे स्तुति सुम्हरे चियेही है, ये शष््दके पात्र तुम्हारे किये 
तैयार र्ले टै, हम हसै न छोरो, न दूसेके पास भामो । भेरी या सेदिया 
हमारे उपर हमला न करं { 


९५५ मानवधर्म नेता दोग भनुम। वियोनिं रहे, उनको सुरक्षित र्नेके 
कथि सदु यत्न करर। 


[९०६ ] 
२०६ युवां मोत॑मः पुरुभीव्ठो अच्िदष्ठा हवतेऽप॑ते हविष्मान्‌। 
दिको न द्टमरजूयेव यन्ता मे हवै नास॒त्योप॑ यातम्‌ 4 
२०६ युवाम्‌ । गोत॑मः । पुरऽगरीच्ः । आभैः । † 
दघ्ना । हर्वते । अव॑से । हविष्मान्‌ । 


दिर्शेम्‌ न! दष्टाम्‌ । क्जुयाऽरदव । यन्तां } 
आ 1 भे । हव॑म्‌ 1 नासत्या } उप॑ । यातम्‌ १५॥ 
२८६ अन्वयः~ दद्रा नाप्तला | हितान्‌ नोतमः, गुरमीग्डः, भक्तिः 
वसे युवां दवते। नूय। हव यन्ता द्विश दक्षन मे वं खप यातम्‌ ॥५॥ 
२०६३ अथै-- हे ( दघरा नास्या ) शुविनाद भौर घवयते यु भशि 
देयो 1 ( परविष्मणन्‌ ) दि साय केकर गोतम, चन्र भौर ुरमीढ्द (भवते ) 
रक्षक दिष्‌ ( युवा हके > छम दोनो बुरावा है, ( जपा द्व षन्ता ) 
सर माग॑से जनेवाङा से ( दिश दिशे न>) दर्ायी इदं दिदारी शौर 


माणा हैवैष ( मे दषं) मेरे इकार सुनकर मेर ( रय यातं ) समीप 
मा जभते । 


, ८.९५) 


२०६ भावाथै~- दे शतुविनाशक सयक पारक अध्वनो १ हवि केर 
मोतम, अभ्नि रौर पुरुपीठ ये कपि भपनी सुरक्चके दिये तम्दार माना कते 
1 सरू मानसे लानेयाखा द स्थानको सदनदीसे पहुंचता है। उस वरद 
मेरी भर्भना घुर सरक मासे शषीप्ही मेरे प्रत पहुंच नाष्य} 


२०१ मानवघर्म-- मलुष्य भनी भुरक्षाङा यतन करे । सरल मारते चे 
भौर निवि द स्थानको पहुचे | र ॥ 


[९०७] २ 
२०७ अतारिष्म तम॑सस्पारपरस्य भरति वा स्तोमे अन्धिनाव- 

धायि! एह यातं पथिभिर्दृवयानै्वियामेपं वजन .जीर- 
दासम्‌ ॥६॥ 

` ९०७ अतारिष्म । तम॑सः 1-पारम्‌ । अस्य । 

। प्रतिं । वाम्‌ । स्तोम॑ः । अण्विनौ । अधायि । 
आ \ इह । यातम्‌ । पथिऽभिः । देवऽयनिः । 
विद्यामं । इपम्‌ 1 वननम्‌ । जीरध्दानुम. ।1६॥ 


२०७ अन्धयः- भस्य तमप्तः पारं भतारिष्म, हे शद्विन [ वां मति सतोमः 
धाभि; देवयानैः पथिभिः इ भायातं, जीरदानुं दपं शजनं विधाम ॥ ६॥ 

२५७ अथ- ( भस्य तमसः ) इस अभिरेके ( परार भतारिष्नि) परर दम 
चकते गये, है भिदो { ( व प्रति ) तुम दोनोकि षप (स्ठोमः भधायि) 
रतोष सैयद र्‌ दिय! है, ( देवयद्रैः पथिभिः } देवतागण जिप्तपरसे चरते 
ष पेसे मानसे ( ईह धभायातं ) इधर मामो ( जीददातुं कं कूजनं विचाम } 
शीघ्र विजय शन्न यथा यल हें मिक अय । 

२०७ भावाथ इस भन्डेरे स्याने हम पार हे चुके । वुष्डपि लिव यष्ट 
स्तवन शियः दै । देवो जनिद मागे य हमारि पात घाभो । इमे विजय, 
धच तथा पक्त मिरे । 

२८७ मानवधर्म भग्पेरछा माने शीर समाप्ठ एरो.मषारतें क्षीर भाभो। 
निन मार्भोसि श्रेष्ठ रोग भाते जावे है, खन मग्गो आध सीप विजय 
सन्न भौर षर भ्य शरो ॥. 

. 


(१८०) 


1 २०८ ॥ (० १।१८६।१-६ ) 
२०८ ता वामर तावपरं हुविमोच्छन्त्या पमि वद्धंरुक्थेः । 
9 ॥ 

नास॑त्या कुहं चित्सन्तावर्यो दिवो नपाता सुद्‌ स्त॑राय ॥१॥ 
२०८ ता । वाम्‌ । अद्य 1 तौ । अपरम्‌ 1 दवेम । 

उच्छन्त्यम्‌ । उपसि 1 वहि; । उक्थे; । 

मास्या । कु । चित्‌ । सन्ती । अर्यः । 

षिः । नपाता । सुदाःऽत॑राय ॥ १1 

९०८ अन्ययः- द्ववः न पाला { नासध्या ¡ भच दावा, नपर तौ वेम, 
उष्छन्स्य। खपसि उक्पैः वद्धिः, कु चित्‌ सन्ौ सुदास्तराय भ्यः ॥1९॥ 

२०८ अथे- हे ( दिवः न दाता ) दकोकको न गिरनिवाङे ( नात्वा ) 
सस्ये पारक भश्चिदेषो | ( अय } माज (ता वा) उन विद्यात म दोनोको 
( भपरं ) दूसरे दिन मी ( तौ हुवेम) उन्दी पुमे, दम वङाते द, (च्छ 
न्यौ इषसि ) भनियारी टानेवाी ठपावेकाङे समीष सनेपर ( शकयः 
वद्धिः) स्तोका पाड करते करते भग्नि शज्वङिवि कतिया जाग, दै, (छद 
चित्‌ सन्तौ ) कदी मो तुम विमान रहो, पर ( सुदास्तराय ) उत्तम दनी; 
पास षर नाभो, रेपी (भ्यः ) अगतिरीह्न मानवो मायैना दि | 

२०८ भावायै- दे धुखोकडो भारय देनेवाले शशिदेव ! हम वुं 
जै भाज जुखाते है वैसे कल मीबुखार्वेगे। हम मतःकाकमे भग्निको 
प्रदीप्त करते भर तुम्दरे स्तोत्र गते दहै । ष्ठ एर्प, तुम कटी मी र्देतो, 
धुम्दे्टी भपने पास धुदाचेमा । 

२०८ मानवधघमर- येष नेतार्भोको भाद्रसे भषने पाष बुराभो | 
९०८ रिप्पणी- ख-दार्‌-तर = भिक दान देनेवाा, दाता! 


[९०९ ] 
२०९ अस्मे ऊ पु बंपणा माद्येधामुत्पणीहतमूम्या मदन्ता । 
श्रतं मे अच्छोक्तिभिरमतीनामे्ां नरा निचेतारा च 
कर्णीः ॥२५ 


(१८१) 
२०९ अस्मे इतिं । ऊँ इतिं । छ । वरपणा । मा्येषाम्‌ । 
उत्‌ । पणीन्‌ । हतम्‌ । ऊरम्या । मदन्ता । 
श्रुतम्‌ । मरे । अच्छोक्तिऽभिः । मतीनाम्‌ । 
पष } नरा । निऽचेतारा । च । कर्णीः ॥२॥ 

२०९. अन्वयः नप ! व्रपणा ¡ भस्मे ड घु माद्वेथा, म्प मदन्ता 
पणीन्‌ उत्‌ दत, मे षच्छोक्तिमिः मदीना कर्यै: खत, ष्ठा निचेतारा च 4 ९॥ 

२०९. भर्थ- हे (नरा वृषणा ) नेता तथा चड्चान्‌ शश्व 1 ( भस्मे ) 
हम ( सु मादयेथां ) भी मौनि हरित करो । ( अर्या मदन्ता ) सोम~ 
पानसे भानन्दिति होते इ सुम ( पणीन्‌ उद्‌ हवं ) पणिमोक समू बध 
करो, भौर (मे भच्छोक्तिभिः) मेरी निर्भर उक्तियोंसे उ्पन्न (मतीनां) मन- 
सोय स्तोप्रोो (कमः श्रतं ) भपने कानसि घुनको, ्वोकि तम दोनों 
( ण्ट निचेतारा च ) दवैदनेकषे भौर समह करमोवाके हो) 

२०९. भावार्थ दे बरवा नेता देवो } तुम हम पको सुली करो] 
चम सोमफनसे भानेदित होकर पणियोका नाका करो ) मेरी स्वुप्तिक़ा श्रक्ण 
करो ¶ तुभ भव्छे मनुष्यको ददते है मौर उत्को मदना भाधयदेवेषैः। 

२०९. मानचघम- जनताको घी करो । भच्छे मनुष्यफो दंदकर निकाको 
सीरं जितने अच्छे जोग निकतेगे, उनका प्षम्रह करो । 


२०९ टिष्पणी- ऊमीन होम रसद्धी उदर, सोमान । वष्टा ( ट )= 
्वंढेयाढा 1 निचे = संमरह कषनेवःा। 


[९१०] 
२१० श्रिये पपन्नपुतेव दैवा नास॑त्या वहनं सूर्यायाः । 
वच्यन्ते वा कुहा अष्ड च्छदा युग! सरणे दकस्य 
भूः ॥३॥ 
२१० ध्रिये । पूषन्‌ । इपुक्कतांऽइव । दैवा 1 
~ नास॑त्या । वहतुम्‌ 1 सूयो; 
व॒च्यन्ते । वामर ! ककुहा: । अपूऽपु । जाताः । 
युगा । जुर्णीऽईव ] वरूणस्य । सूरः ॥३॥ 


(१८९) 


२१० अन्वयः- देवा { नापतस्या ! पूषन्‌ ! सूर्थीयाः वदतं धियि द्युकृता 
इव; प्सु जाता ककुहः भूरेः वर्णस्य जूणौ इव दुग वां वच्यन्ते 1 ३॥ 

२९० अर्थ हे (देवा! ) दानी ! (नास्या ) मध्यके पालक भश्चिदेवो | 
(& पव्‌) पोपणूत | (खसौयाः वदतं } सूयंकन्याको रथपर विदद ( धियि) 
यक्नपानेके किए तुन दोनो (दषुहदा इव ) बाणङी तरद सीधे च्केजातेष्ो; 
( भष्छु जाता } सागरे प्रा या उस्पद्र { कडा: ) घोडे ( भूरेः वरूणस्य ) 
जप्यन्त विश्षाख वदणके ( जणा इव युगा ) पराचीन समयके ` रथोकि पमानदी 
( वाँ वध्यन्ते ) तुम दोनके भी परशषंसतितं होते ह1 

२१० मावार्थ- हे दानी सप्यपारुक, पोपणकतो भध्देयो | सथेकी 
प्री्लो घने रथपर चदनिका यज्ञ पराहत करमेके छिये वाणे वेगे तुम दोनों 
गये 1 ष समय स्मुद्रसे धराघ महाम्‌ वरुण्देवफे प्राचीन र्यके वोडकि 
समानी दुम्दरे घोर्योडी स्तुति होती 

२९० मालवधमे- दान दो, मध्यका पाठन करो, भौर अुपायिर्योरा 
पोषण करो । स्पते रयको वेगसे चाभो । 

२१० टिप्पणी-पूपन्‌ = इष्टि करनेवाशा । एस मेश यद प्रद पुक्वदनी 
दै, तथापि यद द्धिवचनी भश्वदेवोहा विकञेषण माना जाता दै। वहतु = 
रथपर विरृलाना, ददेज । दुक्‌ = माणसे उ्पनन वेग । लप्‌ = जल, 
कम, यज्ञ । ककुहः = उत्तम, सवर्म सेए, रथका पक साय, रथ, घोट!। 
अस्पु जात = सबसे उत्पन्न, सघुद्रके परे अरब दशते शततम बोडे भाते 
शै भतः घे जलसे उष्पन्न समक्ते जते दै । युगे = जोरी, दो, सुग, नह घोरे 
जते गति 1 


[९१९] ॥ि 
२११ अस्मे सावो माध्वी रातिरस्तु स्तोमं हिनोतं मान्यस्य 
कारोः १ अन्नु यद्‌ वौ श्रवस्यां युदान्र्‌ सवीयौय चपेणयो 
मदन्ति था 
२१९१९ अस्मे दति । सा। वार । माध्वी इतिं । रातिः। अस्तु । 
स्तोम॑म्‌ \ हिनोत । मान्यस्य । कारेः । =. ` 
अगरु । यत्‌। वाम्‌ 1 घ्रृस्या । सुदत्र इति सुष्वानू । ` 
सुऽ्वीयौय । चपेणय॑ः । मदन्ति 1 


( १८६३) 
२११. अच्चयः- युदरान्‌ ! वसा गाघ्वी रिः स्ते गतु, मान्यस्य 
कारोः स्वाम हहिोतं; चत्‌ चा धनु घखवश्या चर्पगयः सुवीर्याय मदन्ति 18४ 
११९ अर्थ- हे ( घुदान्‌ म्यी) च्छे दान दैनेवाके, मधुर सोम पौने- 
वाङ धिनो} (कशं) हम दोनोकी ( सा राततिः ) वह देन ( भस्मे भस्त) 
हमरे लिपी पे, ( मान्यस्य कारोः ) सानेनीय गौर कार्यश्ीलक्रे ( स्तोमे 
हिनोतं ) स्तोध्रको चत्त भोर पुम प्रेरित करो, ( यत्‌ ) निश्चये (बाजु) 
पुम दोनोंके अञुदूकवसिं रहकर ( श्रवस्या } यश पानके लिष्‌ ( चपणयः ) 
सच लोग ( छुवीर्वाय सदुन्वि } उत्तम परक्रम करनेके जियेही जनंवित होतेह! 
२११ मावा्थ- हे उत्तमः दान देनेवाले, ' मधुर रत ' पीनेवाले भधिद्रेवो ! 
त॒म दोनो दान र्मे भात होता रहे । सन्माननीय कुशल कारीगरका घा 
कषिका स्तोघ्र पुनो मौर उतका,यश् चारों शरोर बदाधो । सव कोग पुरी 
स्ायतसे उत्तम पराम करे जेष्ठ यशा पनिङीही मादे ष्ठा करते है । 
२११ मानचघरम- उत्तम दानदो। मघुर्‌ भव्रक सेवन करो । उत्तम 
कवि काम्यका य व्वा भोर बडे । उत्तम पराक्रम करो शौर यश्च कमाभो | 
२११ रिप्पणी-फार = कका कर्ता, कवौ, कारीगर, कथि, सतोत्रकी 
रचना फरमेवाङा । यणः = मवुध्य, खेती करनेवाके ॥ 
[९९९] ` 
२१२ एष घां स्तोमो आन्विनावकारि मानेभिर्मघवाना सवर्त । 
यातं चतिंस्तन॑याय्‌ तमने चागस्त्ये नासत्या मरदृन्ता॥५॥ 
२१२ एषः; । वाम्‌ । स्तोमः । अग्धिनौ । अकारि 1 
मनिपतिः । मघऽ्वाना । सुऽक्ति॥ 
यातम्‌ । वर्तिः } तन॑याय । सनं । च । 
अगद ! नासत्या ) मद॑न्ता ॥५४ 
२१२९ छन्ययः~ नात्वा सधिनौ | मघवाना 1 एष चां स्तोमः सुदरक्ति 
शकूर) हत्राप्र श्मने च मदन्ता लगस्ते घर्तिः वाचम्‌ ॥५॥ 
२९२ अर्थ दे { सवना ) रशवरयदपश्न ¡ सस्ययरलक लशिदेवो [ ( शषः) 
यष्ट ( घौ सतोमः ) ठम दोनो प्तोव ( सुदि भफाि ) सक्ती भतिकयाद्‌ 


स्त्वाह, र्ण (तनयाय स्मे ) सत्रे एवं गपने कामके दिद ८ मदन्ता) 
हवित होते दद ( भगर्पे ) अगस्त्ये { वर्विः यणं ) घट लापो 1 प 1 


( १८४) 

२१२ भावार्थ- रे देशर्षघपक् भौर सष्यपाकक भशिदेवो | थह युग्हारा 
स्तोश्र मेने भिया है । इससे भानेदि एकर तग दोनो सुश्च भगसयक्षे घए 
प्राणो भौर मेरे पु््राङा तथा मेरा भरा क्रो 

[१ 
२१३ अरत्तारिपा तम॑सस्पारमस्य प्रतिं वा स्तोमो अन्विनाव- 
घावि । एह यातं पयिभिदवरयानिवियमेपं वृजनं जीरद 
तुम्‌ ॥६॥ 
२१६ अतारिष्म ] तम॑सः \ पारम्‌ । अस्य । 
प्रतिं । वाम्‌ 1 स्तोम॑; । अच्िरी ) अधायि। 
आ । इह ! यात्म । प्रयिऽभिः ! देवऽयनिः । 
विद्याम इषम्‌ । वुजन॑म्‌ । जीरऽ्दम्‌ ॥६॥ 

११२ पां सत्र पूष्ैस्थानक्ते भर्पैके साय दियाहे) देखो २०७ वामेतर) 

३७६ मे मोयदी मेक्रदे। 


[२१९४] ( ऋ, २।३७।५ ) 
( २१४.२२५ ) गृवमदः ( ादूगिरसः सौनहोतरः पञ्चाद्‌ ) भार्गवः वोनकः 
( श्तुसददितो } । जगती । 

२१४ अर्वाश्च॑मद्य यय्यं नृवाहण रथं युखाथासिहं व जिोच॑- 
नम्‌ । पक्त हवीपि मधुना हि कँ गतमथा सोमं पिभतें 
चाजिनीवस््‌ ॥५॥ 

२१२ यर्वाश्चम्‌ 1 अद्य । यच्य॑म्‌ 1 तऽवाहनम्‌ । 
रथ॑म्‌ । युश्वाथाम्‌ । उह । वाम्‌ । विऽमोर्चनम्‌ 
पृदस्‌. \ हवीषि । मधुना । आ ! हि। कम्‌ । गतम्‌ 1 

~ अथं । सोमम्‌ । पवितम । वाजिगीवमू इतिं वाजिनीऽ- 
वसू ॥५ 
९१९ अन्वयः वाजिनी-वस्‌ १ श्य दहरवा विमोचनं) य्य नृषाहं । 
रथं भवाच्च युज्ञा्याः हर्वोपि सना पृद्फ, मागतं हि धय सोमं पिकहम्‌॥१५॥ 


(१८५) 


२१६ अर्ध~ हे ( वाजिनी-वस्‌ }) भन्से वयानेवाे भवेव ! ( घ) 

साज ( इह वां विमोचन) षर तस दोनो उतयरमेवष्ठे ( यय्यं ) यतित्रीख 

( द्वा र्थं ) नेवार्भोषो ठे चकतनेवाठे रथो ( सदव युजाथां ) इमारि 

पगौ जोड दो, ( हवीपि भघुना प्दक्तं ) इविरयोठो मधुसे जोह हो, 

( भागते हि ) इभेर जरर भागो, ( मय ) पश्चत्‌ ( सोमं पिषतं ) सोमका 
पानकरो। 

९१४ माघार्थ- हे सवके हिय भत्ता प्रवेष करेवा भशवो 1 भाज 

तुम सपने रथको हमरि पाहो ङे भागो, तुम यहीं रथसे डतरो भौर भने 

~ प्रको यहां खोक दो ! इविरूप भच्नको मधुतते मिभित कूरो भौर पथात्‌ सोम~ 
श पीभो। 


[२१५] ( छ. २।३९।१.८) भिष्टप्‌। 
२१५ यादाणिव तदिदर्थं जदेये गरव वृक्षं निंथिमन्तमच्छं । 
ज्द्ार्णोव विदथं उक्थज्ञासां दूतेव हव्या जन्यां पुरुत्रा १ 
२१५ ग्रावांणाऽदवे । तत्‌ । इत्‌ 1 अर्थम्‌ ! जरेथे दर्ति। 
गूधांऽद्रव । वृक्षम्‌ । निधिऽमन्तंम्‌ । अच्छं ॥ 
वरह्माणाऽइव । विदथं । उक्थऽक्ञासां। 
दनाऽद्व 1 हव्या । जन्यां । पुरुऽत्रा )१॥ = 

२९५ आन्ययः-मरावागा क सत्‌ भं इष्‌ लये, दृक्ष गृ इव निभिमर्ते 
सच्छ; धिये पाणा दव उक्यश्चासा, जन्य दृता धव पुर्ध्रा हस्या ॥ १ ॥ 

२१५ अर्थ- तुम दोनों [ भ्रावाणा इवं ] दो पध्यक्तैकी नाहं [ तव्‌ र्थं 
स्‌ ] उ एकी वस्पुके प्रमि जाकर [ जरेथे ] उसकी स्तुति कते हे, [इं 
शभरा दव ] वेके समीप जैसे दो गिद पी जति द शैसेही तुम [ निषियन्तं 
सस्छ] निधि ध्पने पर्ठ रसनेवाकेके थति जते हो, [तिदे] यकम िक्षाणा- 
व ] दो राह्म समान तुम ( उक्थशासा >) स्तो कहनेवाे हो भौर 
( जन्य का दक) जनेति हित क्तिये भेजे हए हो दूोके समान छन कोनो 
[ शष्तरा ष्या ] दिविप स्यामोत इकनेोग्व हो 1 

ष माचाथे- से दो पयर एकरा स्योमवठीको कूटते हु९ शण्ड करते 
है, उत्त एरद एम दोनो प्के पपेयकी उचा करते शो । जेते शो पक्षी पृषडी 
फोसि षै बृष्टेः पास्न जते ह वैसे दम दोनों भनघाग्यप्म्पल पगमागे 

भिनद" २६ 


(१८४) 
॥ 
२१२ भावार्थ- हे रेशर्वसंपन्न भोर स्वपाक लध्िदेवो | यह तुम्हार 
तोश परने किया है । दृतसते भानदित होकर पुम दोनों सुश्च सारण्यके घर्‌ 
घाभो सौर मेरे पुरक तथा मेरा भक्ताकरे। 
[ २९३1 ॥ 
२१२ अतारिम तमसस्पारमस्य भ्रति वां स्तोमो अग्विनाव- 
धायि । एह यातं पथिभिदू्यनिंविामेयं ऽजन॑ जीरद।- 
सुम्‌ ॥६॥ 
२९२ अतारिष्म । तम॑सः; 1 पारम्‌ 1 अस्य 1 
परति | घाम्‌ । स्तोम॑ः । अचित ! अधायि । 
आ 1 इह । यातम्‌ ! पथिऽभिः । देवुऽयनिः । 
विद्याम । इपम्‌ 1 वृजन॑म्‌ । जीरऽ्दामुम्‌ १६॥ 


२९३ बां मेष पूतैस्थानदें धके साय दिाहै। देखो २०७ वां मेश, 
परछदेमे भो यही मेचहै। 


[२१९] ( छ. २।३७।५ ) 
( २९४.१२५ `) गृच्तमदः( लाद्गिरसः रौयषहोत्रः पश्चाद्‌ ) भागतः नकः | , 
( च्ुसदिहौ } 1 जगती 1 
२१४ अवोचम य॒प्यं सूबा स्थ॑ युखाथामिह वाँ विमोच॑- 
नम्‌ । पृद्क्तं हर्वीपि मधुना हि कं गतमथा सोरम पिबतं 
वाजिनीवस्र्‌ ॥५॥ 
२१२ अर्वाञ्चम्‌ । अदय । यस्पुम्‌ 1 ग्रऽवार्हनम्‌ । 
रथ॑म्‌ । युश्चाथामू । उह । वाम्‌ । विऽमोच॑नम्‌ । 
धम} दरवीपिं 1 मध॑ना 1 आ 1 हि } कम्‌ \ ग॒तम्‌ । 
अजयं । सोर्ममू्‌ 1 पितम्‌ । शाजिरवस्‌ इतिं वाजिनीऽ- 
वसु शच 
ध रेष -सन्धयः- याजिनी-पष्‌ [ अद्य द्वा विमोचनं, पस्य नृवाहणं । 
एषं भर्वाचच युज्या, द्वीपि मयुना प्रस्त, भगतं हि भय सोमं पिषतम्‌४प) 


(८५) 


२१४ र्थ~ दे ( दाजिनी-वघ्‌ ) भत्तसे वनानेवि भष्ठिेको ! { भ्त) 
भाज { इष धां विमोचने) घर तुम दोनों रो उतारने वाहे { यस्यं ) गतीर 
( ऋ-बादणं रथं } नेतार्भोको के चकनेवलि यको ( भवनन युजा ) इमरि 
समीपहौ नोट दो, ( हवीषि शरन ध्रदूक ) €नियोक्ो मधे जोड षठो, 
( भागतं दि ) इषर ज्र भाभो, (भय ) पश्चातु ( सोमं पिबतं ) सोमका 
पानक) 

२१४ माचार्थ- दे सके व्यि भस्नका प्रवेष करनेवाके भश्िदेषो | नाज 
हुम नपे रथको मरि पारी के माभो, तुम यही रथसे डतरो नौर भने 
"र्थो यहां सोर दो ! हविस्प अक्नको मधुसे मिश्रित स्रो भौर पन्नात्‌ सोम _ 

श्छ पभो 


[११५] ( @. २।२३९११८) तिषटुप्‌। । 
२१५ भ्राचोणिव तदिदर्थं जरेथे ग्रैव वृक्षं निधिमन्तमच्छ,। 
वह्माणेव विदथं उक्थशासा दूतेव हव्या जन्यां पुरुत्ा\१ 
२१५ भ्रावांणाऽदव । तत्‌ । इत्‌ । अर्थम्‌ 1 जरेथे इति । 
गृधांऽ्रव । वृक्षम्‌ । निधिऽमनन्तम्‌ 1 अच्छ॑ । 
वह्माणांऽइव । विदय । उक्थ॒ऽशासां। 
दृताऽद्रव । हव्यां ! जन्या । पुरुऽवा ॥१॥ ~ 
९१५ अभ्बयः-प्रावाणा इव सतत्‌ मर्थं दत्‌ जरेये, दक्षं गधा ईद निनिमम्तं 
अच्छ; विदुपे ब्रह्माण इव उक्थशासा, जन्या दूता इष पुरग्रा दृष्या ॥ १ ॥ 
९२१५ अथं- दम दोनो [ प्रवाणा इव ] वो पष्यरको नादं [ सत्‌ अरं 
क्त्‌ ] उष एकटी वस्तुके प्रति जाकर [ जेथे ] उषकी स्वति करते हो, [बकं 
मुधा हव ] पेढ्के समीप लते दो गिद्ध पं्ठी जति हैः वैसेषठौ तुप्र [ निधिनण्तं 
भभ्छ] निनि भपने पास रलनेवाकेदे भति जते हो, [विदये] यके [भह्माणा- 
हय ] चो प्राह्णे समप्नान तुम ( उवधशासा ) स्तोत्र कहनेवरे हो भौर 
( जन्या दूत दव ) सनव दित च्ि भेजे इष्‌ हो दृतोके समान तुम होमो 
{ परस्ता इष्या ] दिदिष स्याने बुरानियोग्य षयो ) 
२९५ भावार्थ - कैसे बो पप्मर प्क सोमवदीको षूटते हुए शष्‌ - कति 
दै" रस साट धम एनो पी पिण्डी चधा कते हो| जसे वो पक्षो एषी 


फलि कदे शुष्के पाप जति वैसे नो. 
म्नौ देर ए भ 


( ८६ } ४ 


पाम जाति हो | यजन जञेसे दो श्राकषण स्तोधरपाठ करे ददते तुम भी कर्ते 
हो । जसे जनकताके हित करनेके किय राजाके दवा सेने दौ दूत रत मनुष्यों 
वारा चादर करनेके योरय घम जते दै, वेसा सुग्ठाय भाद्र षीस टै । 

२९८५ मान वधर्ै- सव सिककर अवत दिपयी चच करो ¦ मरय मिक 
कर भच्रको प्रष्ठ करो ! भिरुकर प्राना उदाना करो । जनतताका हित करने- 
यार्छोा भादर करो। 

२१५ रिप्पणी- अथ = घम, भय, छाम, गोक्षके साय वध रलनेवाषत 
विषय, ब्रावाणः सरसं जरेथे = परर शगरुको क्षीण करते है ( सायण ) 
सथं = एदु निधिमान्‌ = धनवान्‌ 1 जग्य =जनताका हितकत। । एव्य = 
हवनीयं, प्रकषसनीग्र, नाद्रणीव | 


[ २१६} 
२१६. प्रातयोर्वाणा रथ्यैव वीराऽजेव यमा वरमा सं वेधे 1 
मेन इव तन्वा शुम्भमाने दम्प॑तीव फ्तुत्रिकरा जनेष॥२॥ 
२१६९ प्रातुःऽ्या्वाना । रथ्यांऽद्व ! वीरा । ॥ 
अजाऽदव । युमा । वर॑म्‌ । आ । सचेधे इतिं । 
मेने वेति मेनऽदव । तन्वां । चुम्मा इतिं । 
दृम्प॑ती इवेति दम्प॑तीऽदव । क्रतुऽविद्‌। । जने ॥२॥ 


२१६. अन्ययः- जनेषु दुष्यती दव क्रतुदिदा, मेने दव तन्वा शुम्भमान) 
श्ध्पा व घोहाप्राततः चावाणा भजाद्रध यमायरं भापचेपे॥९॥ 

२१६. अ्थ॑-- प्म दोन ( जनेषु }) लभताके मध्य ( दम्पती इव ) 
पलिपनीके समान ({ छतुविदा ) कायं जाननेदाे शो, (मेने द्व) दो मदिरा- 
कोके समानि ( चभ्वाङुममनि ) भपने द्मरीरोदधो सजावट करते दो, (र्या 
क रीरा) मक्षरहपवेकरि समान बोरहो, (प्रत्तः वादाणा} वरातसकारदी 
इनक यात्रा केषा भौर (मन्य दरद यमा) गो वकि ममान युमर- 
भूति पेदे! एम ( चरंभा त्चेये 3 ष्ये पासल्तेप्े। 

११९ भाधासे- तुम जननं पतिष्नीके समाग भपने करवप्र तत्पर, 


कियो पमान शोमायप्रान, मदारपियेदि घमाम षी भौर युग भाद ते 
षि ।येहुमबेष्ट पजमानङ्पा्तभगवेर्हुह्ो 1 


(९८७ } 


११६ मानवधक-- पिपली भरने क्म्य त्र ददे, मवुष्य पीर शते, 
पनी वेषमूपादते सुशोभित रह, भ्रष्ठ पुरपोकी षपति रदं । 
{ २१७] † 
२१७ वद्धेव नः प्रथमा ग॑न्तमर्वकिछकारविव जर्भुशणा 
तरौभिः। सुक्रवाकेव मति पस्तरुघाऽवौश्चा यातं र्येव 
शक्रा ॥३॥ १ ॐ 
२१७ शरद्गंऽदव । नः । प्रथमा । गन्तम्‌ । अ्वौक्‌ । 
शपौऽ्व । ज्ुंरणा 1 तर!ऽभिः । 
चक्रवाकाऽ्व ! प्रतिं । वस्तोः 1 उचा । 
अवौश्व । यातम्‌ । रथ्यांऽउव । जका ॥२॥ 

२१७. अन्वयः- सरोभिः षती इव अशरणा नः भरव गन्त, गा 
दव ्मथमा, प्रति वस्तो; चक्रवाका हव उता शक्रारभ्या इन लरवाद्। यतम्‌ ॥३॥ 

९१७ भ्॑-- ( वरोनिः) वेगो ( शको हद जभुंयणा ) पोषके घुर 
समान सरूब चकनेवाके ( नः अवन्‌ गन्वं ) हमर पाक्त भामो | (रोगा द्र 
भ्रमा ) किप पशे संगो समान पदङेदी इमि पास चे भाभो। (परति 
धस्त) हदादिम (चक्रवाका इव) क्रवाकचकरताकाके समान हमरे परास भाभो 
( खषा धारा) वाचु्भोको हटानेवाे भौर णक्तिमपन्न तुम दोनो (रष्या व 
सर्वान्न यातं ) रथारूढ वीरे मान हमारे पाल चके भाभो ! 

९१७. भावार्थ -- येग्दे घोटकि समान हौर्ते हष एमारे पाल भाभो । 
प्के सग जैसे पदिले पटुचते द खे तुम भी मरि पातत पदर पटु । 
पषा पक्षीयेद्धि समान शीघ्री दमि एस भाभो । शदुरो पराहत करने. 
वटि शक्तिमान वीरि समान तथा मदारथीयोढे समान एम हमरि पात 
क्षीर भा पहुचे । 

२१७ मानवधमं-- पेगते घो । पातर पराहत करतेड प्रतिः भप्त 
पदाभो 1 मदारयी शदीर वनो । 

[२९१८] 

२१८ जाचेवं नः पारयतं युगेव मम्थेव न उपधीव प्रधी! 
श्वर्निव नो अरिषण्या तनूनां सम॑ठिव विरस; पातम 
स्मान्‌ ॥४॥ 

क 


(८१८८ ) 


५ 
२१८ नावाऽईव । नु 1 पा्यतम । युगाऽदइव । शि 
नम्य । मः । उपधी इवेद्यंपधीऽदव । प्रधी इवेतिं 
१ 1 ॥, 
प्रधीऽडद । भ्वानांऽहवं । नः } अपण्य । तनूनाम्‌ । 
खुगंलाऽइव । विऽ्सः 1 पातम्‌ 1 अस्मान्‌ ॥४५ 


९१८. मन्वयः- मः नाव। दव, दुगा युव, नम्या एव,उपधी हवश्रधी दव 
पारयतः श्वाना देव न। तनूनां भरिण्या, अस्मान्‌ सुगा दव विक्लपतः 
पातम्‌ ॥81 

२१८. भर्थ- (नः } षत ( नावा इव ) नैकाभेकि समान, (युगा एव) 
र्भके रकि समान, ( नभ्या हव ) पद्िवेकि केन्द्रे रसे सटोके समान, 
(उपरी द्व ) चक्षे पाम षते तस्तेकि तुस्य, ( भधी दव } चक्रके 
दके समान सेक्षटोसे ( पारयते ) पार छे चको; ( श्वाना दव ) कतो 
समन (नः तनूलौ) दमरि शररीरोक्षो (भरिपण्या ) भदिंत्क होकर रक्षा 
करो, ( भस्मा) इमं ( खग्य हव )} कऋपचके समान ( विक्त पति ) 
जराते पा दिरेपनसे माभो। 

२१८ भावाये- नीके समान सया रथे संगेकि तमान दमे सष संक. 
सोते षारङे चको ऊर्तोङि समान दमारी रक्षा करो भौर कवचकि समान 
इमे रकित रको, नाथसे कचाभो । 


२१८. मानचधर्मे-- वीर घुरप जनताद्गी सप्र परकारते षुरक्ष। क । 


[ २१९ ] 
२१९ वरतिवाजुयौ नेव रीपिरक्षी इव यक्षुपा यातमर्वाक । 
हस्ताविव तन्वे शंभ॑विष्ठा पादे नो नयतं वस्यो 
अच्छ! 41 
२१९ वातांड्दव । अजुया । ज्यऽदव । रीतिः 1 
अश्र दृवेव्यक्षी इव 1 चष्छुपा ! आ । यातम्‌ 1 अ्यीक्‌ । 
दस्तीऽदव । तन्ये । शागरऽर्म॑विढा । 
पाद्‌|ऽद्व । तरः । ज्यतम्‌ । यस्यः । अच्छं ॥५॥। 


(८९) 


२१९. वाता हव बरुर्या, नचा इव रीतिः, सक्षी इव च्श्चुषा भर्वार्‌ मा 
यातम्‌ । तन्वे हस्तौ देव कौ मविष्ठा, नः वस्यः भच्छ पादा दृव नयचम्‌ ॥ ५॥ 

२१९ अथै- ( वाता इव भञुयौ | वायुप्रनादे तुल्य जीण न दोनेवा्ते, 
(मधा दव रीत्तिः ) नदियेकि समान सदा अगे नवनेवले, ({ लक्षी दष 
चश्चुषा ) भशि शल्य दरिशक्तिसे युक्त तुम दुरेनो ( अवाक्‌ भावात} 
हमारे पात्र भानो; ( सस्व हस्तौ एव उेभविष्ठ ) दारीरके दिष्‌ हायि समान 
घुस देनेवाले तुम दोन्‌ (नः) इमे ( ध्यः जच्छ) सेष्ठ धने रत्नि 
(षाद इव नयतं) वेके घमानके च्छो! 

९१९ भावायै- वायु समन क्षीण च होनेषाे, नदियोकि पप्रा भागि 
वदते रषनेषाले, भाखर समान देखनेवारे पुम दोनों हमरे रास भाध्ते। 
हाकि समान पारीण व्यि सुखदायरु टोभो षौर पावो समाने 
कण्ठे भनफे पाठके चो । 

२१९. मानवधर्म- वायुकके समान जीवन दमेव, सदियों पतमान भि 
मदेवसि, भंलेदिः ससान देखनेवाले मनो, पायो समान शततम स्पानदेः 
पाक्त पटु भौर योक तमान सुख दो 1 


११९ टिप्पणी वस्यः = निवासे दिये भावश्च घन] 


[२२०] 

२२० ओणाविव मध्वास्ने बर्॑न्ता स्तनाविव पिप्यतं जीवसे 
नः । नार्सैव नस्तन्वो रक्षितारा कर्णाविव सुध्रुत। 
भूतमस्मे ५६॥ 

२२० षौऽहव ! मधुं 1 जे 1 वदन्ता । 
स्तैऽद्रव । प्िप्यतम्‌ । जीवसे । न 1 
नासांऽइव । जः । त॒न्व॑? । रधितारां । 
कर्णीऽइव । सुऽगुत्ता । भूतस्‌ । अस्मे इति ॥६॥ 

२२० अन्वयः- भास्ते भो दव मधु वदन्ता नर जीयते सनौ हष 
तिप्त { नासा इव गः तन्वः रक्षितपा भरमि कर्मा इव सुधुता यूतम्‌ ॥ ६ ॥ 


(१९०) 


२२०. अरथ॑- ( भारते ) हहे किष (ोषठौ इव ) दिक दव्य (मघ 
पन्वा } निदा मरा वचन कते दुषु तम दोनों (नः जीवसे) हमारे 
वमे लिए म ( स्वरौ इव पिप्यतं ) स्तनोकेः समान पुष्ट करते रो; 
{ नाप्ाद्व) मा्षपुरके तुस्य ( नः चन्दः रक्षितारा ) हमरे शरीरोरि घर 
क्षर प, भौर ( भस्मे) इमरि क्ष्‌ (कणौ इव ) कणेन्दियकेः समान 
( सुषा भूतं ) मरी भोति सुननेवाके बमो 

२९० भावार्थ- सुनके न्यि जसे {5 वैसे बुम मीरा मापण करो, स्तन 
समान दी जीषनके लिये पोषक रमसे एमे इट करो, नालिकासे निसा पाणे 
द्वारा सरक्षण एला है वैस्ी हमारी सुरक्षा करो, कानोकि समान मरि बाथनका 
श्रवण कंरे। 

९२० सानवधमं- भीडा यवण कसे, पोषक लन्नपानन्ते पोषण गरो, 
दीधय वनो, सवे; कथनको सुनो, बहुश्रुत ष्रनो | 


[२९९] 

२२१ हस्तैव शक्तिमभि सैद्वी तक्षाम नः सम॑जतं रनौसि 
इमा गिर अभ्विना युप्मरयन्तीः क्ष्णेघ्रेणव स्वधितिं सं 
दितम्‌ ॥७।॥ 

२२१ हस्ताऽदव। शक्तिम्‌। अभि। संकृवी इतिं समूऽृदी ¦ नः। 
क्षाम॑ऽदव । नः । सम्‌ । अजतम्‌ । रजासि । 
दमाः । गिरः 1 अख्िना । युष्पाऽयन्तीः । 
श्णेन्रेणऽद्च 1 स्वऽधितिम्‌ । सम्‌ शिश्रातिम्‌ ॥७॥ 

२२१. अन्ययः- नट दस्ता दव शाक्त भनि संदरी, कामा दव नः र्जाति 
श्रं भजवम्‌) भिना 1 हाः युष्मवन्तीः तिरः स्वधितिं कषणोप्रेण दव, से कित्र. 
रम्‌१७॥ 

२९१ आ. (नः हस्ता श्व ) में दाधोकि समान ( शक्ति मभि सद्द) 
यष टी$भक्पदे दो, ( क्षामा एव>) चावाशाधेवीके समान (नः रजात्ति 
स भजतं) देम पयि स्थान मरीमति दो, दे शश्व] (दमाः) पे 
{बुप्पयम्तीः निरः } चुम्हाति कामना करानेवाकते मापण (स्वधितिं ईगोत्रेण हव) 


इण्ट।दोगो सानसे जित तरह सीकग वत्त द, वैततेटी ( मै पिषीतं) भष्ठी 
दाष तेत--प्रमावदाष्ीकरदो | 


(१९१) 


२२१ भाया्ध- हायेकि प्रमान स्य र्ति देदो, चावाष्रिदोे समान 
हमं पयि स्यान दे दो, ये सुम्हासै स्तुतिर्यौ, रखे सानस रीक्ण करती है “ 
उक्त तरह, तेजस्वी नादो 1 

२२१. मानवधग्रं -- शक्तेमाय्‌ बनो, का्यकषघ्र वडा दो, सपने ज्ञानको 
तेजस्य रलो तथ गरदो भी तीक्ष्न क्ये ४ 

. {११ । 

२२२ एतानि वामम्विना वनानि बघ्न स्तोमे गरत्समदासों 
अक्रन्‌ । तानिं नर जुषाणोप यातं बरददेम विदथं 
सुषीराः ॥८॥ । 

२२२ एतानि । वापर । ऊण्ठिना । वर्धना । 
ब्रह । स्तोम॑ । गृत्ऽमवास॑ः । अक्रन्‌ 1 

नि 
तानि । नरा । जुजुषाणा । उप॑ । यातम्‌ । 
धृत । वदेम । विदय । सुऽवीरः ॥८॥ 

२२२. उन्वयः- नरा जधिना | वौ वधंनानि एतानि ब्रह्म स्तोभं॑गृसस. 
कासः भक्‌) तानि जज्ञपाणा उप यातं, विदधे सुवीधः ृढत्‌ करेभ ॥ ८) 

२२. अध -हे (गरा) नेता भष्रिहेवो} (वो वभैनानि) क्ट 
यशी इद्धि करनेवाक्ते (.र्तानि } वै ( मक्षा स्तोने ) छानदा्वक स्तोधर 
८ शर्मदा भक्तम्‌ ) गरस परिवारके कोगेनि बनाये है,( तानि श्चलुषाणा ) ` 
खनका स्वीकार कदते हुए हुम दीनो (रप चतं ) हमारे षमी भाभो, 
( विदे ) यश्चै ( सुतीराः } भ्छे वीरस युत दनकर दम (.षृदव्‌ वदेम} 
अहुत स्तुतिका रापण कर । 

१२२. भावाध- हे नेता भ्रेदेको | तुम्कणरा वर्णन करनेवल्ेये स्ोप्र 
गृष्मव शोश्रफे ऋषिवोनि क्ये दै । चुम नका! श्रवण करके हसे पात भाणो 
सौर जक तुम भाभोने त्र दम दत्तम वीर बनकरतुम्दारि वहते स्तोत्र 
गायते} भ 

({२२३-२९४ ] ( दद. ₹२६९।७-९ ) यथध्री 
२२३ गोमंटु पु सासत्याऽ्वावयातमन्विना । 
वर्ती रुद्रा पाप्य॑म्‌ ॥५।} 


(९९०) 


(१९९) 


४ आकृधर्पद्‌ त्रषण्व ॥ 
न) चे लान्तर आगकधषद्‌ = 4 
` २२४ शस अस्ये रषु 11<॥ । 
यद्‌ म्‌ । छं इतिं । छु । नास्या 


परदः ध 
सन्य न यत्‌ । चपययस्‌ ह्ातिं ध्रषणज्वस््‌ 1 
~ दः । पुः ॥ दा २ 
ई; । मरः । चिप ५ गोमत्‌ भच्यबल्‌ नारं 


सल्या 
यः- सड { नात, आधयः न परः न भन्तः भा-द्ध- 


“ ९९१-२९४ क दुम्सः रिः 


तिः सयातं, यच्‌ ्पण्वस्‌ ! 
चंत्‌॥७-८॥ (षदा) कधुक्ो रुलानेवारे ( नाप्घ्या ) स्यपारक 
मम्‌ १ । वम दोन ( मोम भश्ावत्‌ ) गयो घौर घोटते 
(भन्धिना 21 लिः) नेषाभोचि पालन कनेयोप्य चरके पाक्त (सुया) 
पं (चार्य (बत्‌ > जिसे ( शपण्वस्‌ ) ६ घनफी वयौ कानेवे ! 
भरोमोति जानो, ( यत्‌ 2. ् 
( हन्तः षविः ) री भाते कटनेवारा शत्ुमूत ( मघ्यः ) मनव (नष्टः 
ल सन्तर) न पर्या न भन्द्रन्च मारे ऊपर ( मादभयेद्‌ ) शाक्रन्द कट 
५ „ जकः साहम फर स्के । 

२२२२२७४. भावार्थे शुको रनलनिनके स्प्यके रक्षक भध्विवेसो | 
मं होनें मौन भौर घोसो युक्त तथा वीरो द्राप्य पान करनेयोग्प इमि 
प्रे पास भाभो | जिससे, हे धन देनेवाङे देवो } हमारे भन्दुरक। भथवा 
धादर्छय को भो दुष्ट टु मपर भारूमण कनेक लिये समध सहदोगा । 

१२३-२२७. मानवघम॑-- रुधो भयभीत खरो, सश्यका पान 
करो, घरे गहुत गीरदे भौर घोदे पालो ॥ भपनी वमी सुरक्षा करो छि भिप्ते 
किमी ररहक। शतु भाक्रमण न कर सके । 


[ ९९५ ] 
२२५ तान्‌ आ वोन््दमग्विना रथिं पिशद्रसेटशम्‌ 1 
पिप्ण्यां वरिवोषिद॑म्‌ ॥९॥ 


< (१९३) 


२२५ ता । नुः । आ । गेन्डम्‌ ¦ अश्ना । 
रथिम्‌ 1 पिगर्गऽसंददाम्‌ । 
पिष्ण्या । वरिविःऽविरदम्‌ 1९] 
२०५ उन्वय-- धिष्ण्या आदिना 1 न; वशिवोविदं विरङ्कतंदसं रथिं ता 
भा वो्दम्‌ ॥९५ 
२५ मर्थ ह (शिष्या भेन?) उचपदके योग्य म्चे । (नः?) इम 
छथि ( चरिवोविदं ) धनको बढाने हारे ( दिदादषद ) सुव्णवुक होने 
फरण पीठे रेणयाङी (रयिं ) सपत्तिको (ताना वोढं) वेदम दोनों 
धरन भाभो। 
२९५ भावा दे प्रससायोरय भाधिदरेदो ! सुम दोनों द्मे रेषी सपति 
दो कि निमे सवणे बहुत हो शौर जो धनको यवन समर्थं कषे । 
[रद्‌] (क. २।५८१-९) 
(रर्द्‌-२३्‌ गप्थिने वि्वामिश्रः । चिषप्‌। 1 
२२६ धुः श्लनस्य॒ काम्यं दुदन्‌न्तः पुत्र्॑रति द्षिगायाः । 
आ चतन बहति शरुभरयामोपष; स्तोमे। उश्िनौ- 
जीभः ॥ १ 
२२६ येचः । प्रलस्य॑ । फाम्य॑म्‌ । दुदाना । 
अन्वरिदिं । पुत्रः । चरति । दृधिणायाः । 
थ । चचोतनिप्‌ 1 बहति 1 श्रऽयांमा । 
उषसः । स्तोमः । अथिनौ । अजीगरिहिं ॥१॥ 
रर्‌ अन्ययः-~- अलस्य काम्यं दुहाना बेनुः, दक्षिणायाः इत्रः भलत 
घटति, दुभ्रयाम चोदति छा पदति, भषित सोमः उपलः भगीग । १॥ 
२९६ अथै ( अरघ्स्य काम्यं ) पसवन द्ष्टष्धे भुद्र ( दुाना 
भथ: ) दुर जसी इष मौ नौर्‌ ( दक्षिणायाः इतरः) दक्षिणा षी गोका 
सद्दा यश्चस्यलसषि (भन्तः दरति } गोवर पूना है ( शयभ्रयामा > श्चमगति 
वाखा घोर्‌ { चोरं भा वदति ) स्योनो पारण करते, ( भशनिनी) 
अभ्िनौको पंसा करनेके दिष्‌ ( स्तोमः ) स्तो ( उपस) सजीगः ) पादे 


कारण जप्त दष दै, खपञकारुें पदम जाहः ह । 
मगन दे० एय्‌ 


(१९५) 


इदि दमि पास न रहे, हममे उदारता रै ( दमने ववार क्षिपा भज्न हुन 
यहां सार सेवम कतो { 

२२७ मानवधर्म सावािताद समान जनवाको सुपक्षा क ] भ्यापारि- 
योक भिक राम हमनिका भाव न घण" करो, ' उदारतयका माव < मनसे 
सद्मनो ', 1.1, + 9 ~ 4 


[ २१८] 


२९८ शयुम्मरः पुव स्येन दसतौविमं णत शवो 
किमङ्ग वां प्रयि गभिषठाऽऽहु्विप्रसो अधिना 
परजाः ॥३॥ 

२९८ सुुक्‌ऽभिः । अवै; । सुऽवृता । रथेन । 
दसौ । छ्‌ । रुहम्‌ । शोषम्‌ । अदैः । 
किम्‌ । शङ्क । बूम्‌ । प्रतिं । अव॑तिर्‌। गर्मिष्ठा । 
ओषः । विपरा । यधन । परुऽनाः ॥२॥ 


२२८. अन्वयः दौ भश्चिना ! धेः दमं श्लो सुषहा शयेन सुयुणमिः 
भैः शणुवं। ह पुराजाः दिश्रासः वां वतिं प्रवि वमि महुः भङ्ग ? ॥२॥ 

्२८.अधै-- दे (दकौ 1) शषुविनाछक नधदेवेो ! .( घ्रे इष 
रोकं ) पठं (पर चटठानियाङे इत सोम) ठे दत ्षाम्यषठो ( सुवृता 
श्येन } सुन्दर गतरिवाडे बथपरसे, ( घुदुग्तिः भवैः ) ड्म शिक्षित पोको 
कषोतकर, भाक ( शरुतं ) सुनते ह ( ङ इशः विभात ) कि, "पव 
का र्वष कानी छोप ( वा) इहं ( मवति परति गमिष्ठा ) दतििषषरो 
इदानेके हिप जाते द"पृ्ा ( माहूः भंग ) बतकते है न! 

२२८. मायार्थ-- भधेय शुका नार कते हे, सुन्दर रणको र्तम्‌ 
घोडे जोतक्षा यङ धते है, भीर वेदुके काम्यष्ठो पुनते है, ठत काष्यका 
माष पद दोहा दिभविदेद जनवाद द्ितत्को दूर्‌ कानेके छिये जनसाङके 
समीप जते द, ~ ५ ॥ ५२ 

९९८. यमवधमे- सनता दृति वर कद पतन छाना गोग्व ह! 

५. ष 


(१९३) 


[ १२९] 

२२९ आ म॑न्येथामा ग॑तं कचिदेव्धि जनासो भरधिनां हवन्ते] 
द्मा हि वां गे्छनाका मधात म्र मित्ापा न ददृरुल्ता 
अग्रं ॥8॥ 

२२९ आ । मन्येथाम्‌ । ज । गतम्‌ । कव्‌ । चित्‌ । एवः 
विग । जनासः । अधना । हवन्ते ॥ 
इमा । दि । वाम्‌ । गोऽ्रजीका । मधूनि । 
भ्र | मित्रास॑ः | न । ददुः । उः । अप्र ॥४॥ 

९२९. अन्वयः- अशिता } जा मन्वेयां, पदै; भा गते, कष्चत्‌, विषे 
सनासः वन्ते; उखः भ्र इमा गोनजीका मधूनिर्वां हिभिन्रास्मने भ दुः ॥8॥ 

२९९. अथै-- ( हे अधिनी ) ६ लद्विदेवो !( ला मन्येय ) छन (दमे 
हस क्का ) भनुमोदुन करो ( एवैः भागते काञ्चव्‌ }) घोरसि भवद्य 
भासो, करमोकि ( विश्च जनासः दन्ते ) षमी छोग तुम्हे बुति है) ( उः 
तरे ) सूर्यो दयके पदले्ौ ( दमा गोऋजीका मधूनि) इन गोर्मिनि 
मीडे स्ोमरघोको (वादि) वु्हदी ( मित्रासः नभर द्दुः) भिति सामने 
ये यानकदेतेदै) 

२२९. भावार्थ-- भष्िवोंको तय छोग हरति है, वा वे वोदोपर 
सर हिष्चर प्रात छार जांय भोर भित्र जसे याजि दिवे गोरसमिधित 
सोमरस पीये । 

[२३०] 

२३० विरः पुरू चिदश्विना रजोस्याङ्कपो बा. मघवाना जनेषु । 

एह याति पथिभिरदेवयानेदस्रापिमेवां निधयो म्यनम्‌॥५॥ 
२३० तिरः । परु । चिद्‌ । धिना रासि । 

आद्गुपः । वापर । मषुऽवान्‌ा 1 जरनैषु ॥ 

आ । इह । यातम्‌ 1 पथिऽर्भिः । देव॒ऽयरनः | 

=) ~ > 
दसं ! इमे । वाम्‌ । निऽध्॑ः । मधूनाम्‌ ॥५॥ 


(१९७) 


९३० जन्ययः- सधना अशिना | युरू.रजंसि चत्‌ विरः वां भागुपरः 
जनेषु दस्रौ ! देवयनिः पथिभिः इद भायात दमे मधूनां निधयः वा ॥ ५ 

२३० अर्थ- हे ( मघराना) दे्वयंसपन्न अश्विदेव ! ( पुरू रजांसि चित्‌ ,, 
तिरः > बहुतसे रनोधुणों शो मी- पार षके ( वां भागूषः ) तम्हारी स्तवि 
{ जनेषु) जनत हो जाव; दे ( दत्यो ) उ्ुनिनायक वीरौ । ( देवयानैः 
पथिभिः) देवता गण जिनपरसे चकते है खे मार्गसि (इह ना यातं ) इधर 
पथारो, क्योकि ( इमे मधूनां निधया) ये सुरसो भण्डार तुर्दरि 
रिष्रये्टै, ४ 

२१० भावाथ-- सविदरेव, पृष्ठो मिन स्थानोँते पर्‌ होकर जनता 
प्ठुतिको प्रास क । वुका नाच्च छर, देवो मार्गो पाह भोर मीठा भन्न 
सेवन फरं। 

२३० मानवधमै- भूरी स्थाने मनुप्य न रहं । स्तुतिके योर कार्यं कर 
शशका नाञ्च करं। दिम्ब माते भवं भौर जविं भौर मधुर स्राछिक् भक्रका 
सेनक! 

[२३९] 

२३१ पराणमोकैः सख्यं शिवं वौ युवोनिरा द्रविणं जदा्याम्‌ | 
पुन॑ः दृष्वानाः सख्या शिवानि मध्व मदेम सुह न्‌ 
समानाः ॥६॥ 

२३१ पुराणम्‌ । ओकः । ख्यम्‌ । (कीवध्‌ । वाम्‌ । 
युवोः । जर । दरपिंणम्‌ । ज्ाव्यामू ॥ 
पुनरित 1 कृष्यानाः । सरूपा । शिवानि । 


मध्वा । मदेम । प॒द । जु । समानाः ॥६॥ 

०३६१ अन्वय.- नर ] वाँ घुगणे नोक, तष्य शि, युवोः दरविणं ज- 
द्धाप्यो) पुनः क्िवानि स्दपरा कण्वान्‌); समानाः सदतु मध्वा मदेम ॥६॥ 
२३९ अथं -े (नप) नेवा भच्िदरेवो | (वां शुरणं नोरः ) तुम्हारा 
पशन यक्तर्पान तथा तुस्डारी ( खणे ववं }) भिवता कण्यागरारक ह+ 
(षुषो, दरविणं जदवाम् ) र्हास घन गदड पात रवाह; ( पुनः) किस्से 
( कविवाति स्या ) दिवद्रक मिश्रता ( ङृण्याना.) करते दपु ( प्तननाः) 
ष्वमभावसे (स्यु) घव तिल्बरदी ( मध्वा सदेम } सीट ¶त्तपानसते 
इर्दिव ह| 


(१९८) 


२३१ भावार्थ नेता घर्‌ भौर उनका मित्रमाय कठयाणहारी हो, 
शनक भन सनका ककयाण केरे । सव ठोग सममावसे मीठे \ मद्नका,सेवन 
कवते रहं । १% त 

(२३२] 
२३२ अशिना षाधुन यवं सुदा निगुद्धि सजोषा एुवाना। 
नासत्या तिरोभंह्वं जुषाणा सोम पिवतमसिधां वदान्‌ 
1७॥ 
२३२ अश्विना । वानां } युवम्‌ । सुष्टक्षा | 
मिबुतऽथिः । च । सऽजोप॑सा । युयाना ॥ 
नासत्या । रिरःऽअह्वय्रू । जाणा । 
सोमैषू । पिविव्‌। अत्निधां । मुदातर १ि सुऽदान्‌ ॥७॥ 

९३२ अन्वयः-- सुदान्‌ भिना | नाद्या ! सुदक्षा नक्षिवा युवाना 
सुषं वाधुना नियुद्निः च सजञोदतता तिरोभद्धवं लोमे पाणा पियसम्‌ ॥ ७ ॥ 

१३२ अ्थ॑- ह ( सुदान्‌.) जथ्छे दानी भश्रेदेवो ! तुम ( न।घध्या ) स्य 
पूण ( सुदा ) नच्छी सक्तिते युक्त ( भपतिधा ) बिना हती क्ोठिके (युवाना 
सुकं) निष्य युध त॒म दोन ( वायुना नियुद्धि. च ) वायु भौर घोकेकि 
साय ( सजेषसा ) भीपिपू्ैक ( तिपोभक्वयं सोमे ) कक निषोढकर्‌ रषे 

सोमको ( जुषाणा वरिवते ) शाद्रपूवक पान करो ( 

९३२ भावाथ ~ भच्छे दानी यनो, स्वका पजन करो, कारव क्षतिन 
दशमो, सरण जले रताद वीर मनो, घोरोपर सदार होकर वयुत्रेगसे जाधो 
कार कड तियार्‌ करिये सोमरसतका पान क्रो | 


२६९ मानवधर्म दान दो, सस्या पाडन करो, प्रये कायं दुक्षत 
पाय कसे, र्ते श्रुटो रदनेन दो, नीरदाका धारन करो 1 


[९३२1 
२३३ अश्विना परं बरमिपैः पुरूवीरीयुगीभिरयतमाना अगृधाः। 
रथे द वामृतजा अ्िज्ूठः परि चाथाश्थिवी यारि 
सधः 1८] 


८ 


६९९९) 


२१३ अ्िना। परि | वाम्‌ | पः | पृरुची; | 
दयु । गीऽभिः । यतमानाः । अरृध्राः ॥ 
रथः । ह । वम्‌ ! क्रुतऽन्नाः.। अद्धिऽनूतः 


परं । यावा्थित्री इपिं । याति! षयः ॥८॥ , , 

९३३ थन्ययः- भद्चिना ! पुरूचीः इष; वां प्रि युः, यतमानाः भमा 
सीभिः वां ऋतजाः किनतः रथः ह सथः चावा-प्यिवी परि याति ॥ ८ ॥ 

२३३ भर्थ- हे भणष्दे्ो ] ( एरी; हपः ) ` बहुतसी सन्नत्या 
(क प्ररि षुः) तदे चरो भोप्ते प्रपत होती ई, ( यतमानः } प्रपषत्मभीक 
खोग ( धराः) मी अरङारकी कषति या रुकावट न शते हुए, (गीर्भिः) 
सपतेः मापने व॒ग्दापी स्ति करते है; ( बां वजाः ), तुम दोनो सण्यकषे 
कये उत्पन्न ( शद्धिनूतः रथः इ } पव॑त छकदियोसि बनाया रथ स्वसुच 
(सथः चावारविकी ) वरन्त भूरोऽ तथः युषोकढे ( परि याति ) ददेगिवं 
भरयाण करता है । 


[२६ 
२३४ अश्विना मधुपुतत॑मो युवाकुः सोगरसतं पातमा ग॑तं दुरोणे। 
रथो ह याँ शरि वर्षः करिक्रद सुतार्ववो निष्कृतमा- 


ग॑मिष्ठः ॥९॥ 

२३४ अच्िना । म॒धसुवरऽत॑म। (-युचाङ्कः । सोम॑ः । 
वमू । पातम्‌ { आ. गतम्‌ । दुरोणे ॥ 
रथः! ह 1 बाध भूरिं 1 र करद्‌ । 

, सुतऽव॑त । निःऽवृतम्‌ । आऽगंमिष्टः ॥९॥ 
९ भन्ययः- धक्रिना । युवाङ्ः सोमः मघुपुत्तमः, दुरोणे मागतं, तं पाते, 

व र्यः ह्‌ मरि वरः करिकव्‌ घठाववः तिष्ठतं भा गम्रिष्टः 1९।) 

२९४ अर्थं -- हे भशिदेवो | -( युवाङ्‌ः सोमः ). छम्य कामना पूर्ण 

५ कहा हमा सोम (।मघुघुक्तसः ) मीठेदनशटो शूष चदा हे, दरिप्‌.(-दुरोगे 

श्तं ) भाप पनारक्र. (तं पातं) ठता पानकरो; (षा णाद) 

छ्म्हारा कय भवदषदो ( भूरि धर्षः करि्द्‌ ) शुत स्वीकरणीय तेज दप्पच्च 

करता हभा ( सुतापतः ) निचोष्नेदारेके (निष्कृतं भा गमिच्छः >) भ्र भर्व 
पि स्पते भाजालादटैः 


ए (२००) 


[ २३५ ] ( कर ९।९५।९--१०) ध 
( २३५-२४३ ) वामदेवो पोवमः । गायच्री | 
२३५ एष वाँ देवावधिना कुमारः सह्देष्यः । 
दीषोपुरस्त॒ सोम॑कः 1९॥ 
२३५ एषः । याम्‌ । देवा । जिना । 
कुमारः ] सादञ्देन्यः ॥ 
दुीषैऽ्ायुः । अस्त । सोम॑कः ॥९॥ 


२१५ अन्वयः देवौ अश्चिना { एषः सोमकः ाहदेष्यः कुमारः घां दीवायुः 
भस्तु ॥९्‌॥ 


२३५ अथ-हे (देष ) देवतारूपी भष्देवो ! ( एषः सोमकः } यष 


सोमक नामवाला ( साहदेम्यः कुमारः ) स्देवका प्र ( वाँ ) हदयी कृपसे 
( दीर्घाः भस्तु ) दीपे जओवनवाका बन जाय। 


[२२६] 
२३९ त युवे देवावश्विना कुमारं स॑ददेव्यम्‌ । ४ 
दौ कृणोतन ॥१०॥ 
२३६ तम्‌ । युवम्‌ । देवौ । अघ्विना । 
त कुमारम्‌ } सादऽदेग्यमर्‌ ॥ 
दीैऽ्ांयुप्‌ ! कूणोतन्‌ ॥१०॥ 


४३६ अन्वयः- देवौ अविना [ युवे त साहदेम्यं कुमारं दीषगयुषं 
कृणोतन 1१९॥ 


२३६ अथै-हे चोवमान भश्विदेवो । ( युवे ) चुन दोनों ( तं ) उस्रं सट- 
देवक प्रको ( दौघीयुपं क्ृणोदन ) दीष जीवनवाछछा चना दो | 


[२३७] (ऋ० ४।४५।१-७ } जगवी, ७ श्रिष्टुप्‌ । 
२३७ एष स्य बनुरुदियतिं यज्यते रथः परिज्मा दिवो अस्य 


सान॑वि । पृक्षासो आसिन्‌ मिथना अपि अयो दिस्त 
रीयो मधुनो वि रप्शते ॥१॥ 


(रण्‌) 


३७ एषः । स्यः । भाषः । उत्‌ । इयति । युल्यते । 
रथः । परिज्मा 1 दिवः । अस्य । सायपि ॥ 
पृक्षासः 1 आसिच्‌ । मिथुनाः | अथि | त्रय॑ः । 


दविः । तुरीय; । मधुनः । वि । रृष्ठाते ॥१॥ 

२२७ अन्यथः--स्य एषः मायुः उद्‌ दर्वि, भस्य दिवः सानवि परिभना 
रथ, युश्यकतः श्मिन्‌ धधि प्रषः निथुना; शश्सः तुगीयः मधुनः पततिः बि 
रस्शते¶९१॥ 

२३७ अ~ ( स्यः एषः ) चह यह ( मादुः उत्‌ इयर्वि) षूं सपर 
भा रहा षे, ( मस्य यदेवः सानि) इख धुरोकके ठे विभागमे ( परीञमा रथः 
शरञ्यते ) चातो सोर जानेवारा र्थ जोता जाता है; ( भर्मिन्‌ मधि) 
इसपर ( प्रयः सिश्चुनाः धरक्स्ः >) ठीन युगरू अह्न रदे इष्‌ है, ८ ततीयः} 
प्रीया ( मधुनः दति; ) मधुका पात्र (वि शप्टाते ) विविध प्रकारे विरा 
जित होताटे। 


२३८ उ९ गँ पृक्षासो मधुमन्त ईरते रथा अश्वस उपभो 
टपु । यपोरुवन्तस्वम आ परीवृतं सै शूकरं 
तन्वन्तु आ रर्जः ॥[२॥ 

२३८ उद्‌ । बराम्‌ । पृकषासं! । मघुऽमन्वः । ईते । 
स्था; । अश्वासः । उपसं । पिऽशिपु ॥ 
अपऽुबन्त॑ः 1 उम॑ः । आ । पररिश्यतम्‌ 1 
खं; । न) शुकम्‌ । वृन्यन्व॑ः । आ । रज॑ः ॥२॥ 

२३८ भन्वयः-- उपसः य्युष्िषु मनन्त; पक्षाः भश्वासः रथाः परिष 

तमः ला मपङयुबन्तः, शुकः रजः स्वः न भावचन्यन्तस वां उद्‌ ईरते ॥२॥ 

१३८ अर्थे- ( उपशः स्युिषु 3) उपाभेकि निक्छ भानि ( गदुमन्तः 
पष्षासः } मीाक्तसे युक्त भ्न, (मश्रासः रयाः } घोटे तथा रप (पिषतं 
` तमः > चात भोस्से चिरा हुभा भवस्यर्‌ ( भा भष्डणुवन्तः ) पूरणेठया धूर्‌ 
षति हए, ( शकटे रजः } दी ठेजडो { स्वः न ) सुं समान ( भाम्वभ्वः } 


चा भोरककति एए ( फो उत्‌ इहे ) हन होनोप्ने कपर प्ते है| 
मलिनीदेन् एष्‌ 


( २०२) 


[ २३९] 

२३९ मध्व॑ पिवतं मपुपेभिरासर्भिरुत भियं मधुने युञ्ाथां 
रथ॑म्‌ । आ वृं मधुना जिन्वथस्पथो दरिं वये 
मधुमन्तमशिना ॥३॥ । 

२३९ मध्य॑; 1 पिवत्‌ । मधुभिः । आषऽभिः । 

॥ न ॥ 
उत । रियम्‌ । भडुने । युजञाथाप्‌ । रवभ 1 
आ । व॒तैनिम्‌ । मधुना । जिन्वथः । पथः । 
दृतिम्‌ 1 वथ शति । मधंऽमन्तपू्‌ । अश्विन्‌! ॥२३॥ 
२३९ अन्यः भशिता ! मधुपेभिः भासनि; मध्वः पितं, उतत श्निषं 
रथं मुने युजार्थां, सतेनं पथः मुना भा जिन्वथः, मघुमभ्तं हति वदेये॥३॥ 
२६३९. अथ -- दे भश्विदेवो ! ( मधुपरेभिः भ।सनिः ) मीहे रसको पीने- 
वाक्ते सु्ीसि ( मध्वः पिग्रतं ) सीरा ग्स पीनो, ८ उत ) भौर (प्रियं रयं ) 
प्यदि र्यके ( मधुने युद्नप्या ) मघु पने छिये पोट जोत दो, ( वनिं 
पथः ) घरतस्के मामको ( मधुना शा जिन्वथः ) मधुसे पूरी तर भर देवे 
षो ( मधुमन्तं हति वहेथे ) मीस भरे पञ्चको हुम दोनों दे दो । 
२३९ दिप्पणपि-- 'शतिः"=यक् चमदेका पार है, पलाल, माक । सोमका 


रस दस चमैपाश्रमं भरकर रस्ते ये पला इसे प्रता रगत है | भधुमन्तं 
षति 1 मीढा सोमरस जिसमे मरा है रेखा हति, पलार या मशक | 


च ् # २४०] 

२४० हंसासो ये बां मधरमन्तो आक्ञिषो दिरण्यपणी उद्वे 

उषु ह] मद्दिनों य 

पृथुः । उद्तों मन्दिनो मन्दिनिस्णशो मघोन 
मश्च सर्वनानि गच्छयः ॥४॥ 

२४० हसास॑ः । ये । वाम्‌ । मधुऽमन्तः । अधिष॑ः । 
िण्यऽपर्णाः । उहुव । उपःऽ्ुधंः ॥ 
उदऽधतंः । मन्दिनः । मन्दिऽनिस्पश्ः । 
मध्व॑ः | न । मकः । सवनानि । गच्छः |४॥ 


(२०३) ४ 


९४० मण्वयः~- वे दंखाषः मधुमन्तः मातेषः हिरण्यवगीः, उपहुषः, 
अष्टुवः, उदप्रुत, मन्दिनः मन्विनिस्छडाः वा; मक्षः म्यः न, सवनानि 
रष्छधः॥ घ) ५ 

२४० अथै-- ( ये) जो ( दं मधुमन्तः) सदु, मीटासते पू, 
(भक्विधः हिरण््पणौः) दोह न करेतेकारे, सवभत समान चमकनेवष्े पतते 
युक ( उषश॑घः उवः ) श्ातःकाढ जारनेवाङे, वूरतक पहानेनाठे, 
( उवृपुतः मर्दिनि; ) वेगे जानिके कारण पपीनेके वदरो दपकनिषारे, 
भानन्दित्त ( मलिवुनिस्पृष्ः ) हरित कनेषाजिको दूमैवाले घोरे (श) 
छे ठे चर्ये, शम्य ( मक्षःमप्वः न) मधु ममल मधुदो भोर 
कैसे षकी नाती है, पैसे ( सवनानि च्छव ) एमि सवभत्र एम 
जेष्ठो 


[२१] 

२४१ घुष्य मधुमन्तो प्रय पषा ज॑ते प्रि 
भसतोरधिनां |. यजि्स्तस्तरणिविचष्ठणः सें कपा 
सधुमन्तुमद्धिभिः ॥५॥ । 

२४१ सुऽ्धरसं। । म॒ुंऽमन्तः । अपरः 1 
उठा । जरन्ते । प्रविं । वतोः । अश्विनं ॥ 
यद्‌ । निक्त । तरणिः । विऽ्चक्षणः । 
सोम॑म्‌ । सुसं! मुऽमन्तम्‌ । अद्रिभि! ॥५॥ 


२४१ अन्वयः यद्‌ विधक्षणः तकण; निक्तदस्तः रशचुमन्तं सोमं भद्रिभिः 
ह्ुषाव, प्रति उररोः मधुमन्तः स्वप्वरापः भप्तपः उक्ता ष्िना नानत ।१॥ 

२४१ अभ-- ( पव्‌ ) लद { चिचक्षणः तरणिः } शद्धिमान्‌ भौर फा 
पूरा कनेक मानव ( चिक्तहस्तः ) हा्योहो स्वष्् धोक { मधुमन्तं 
स्मोम्‌ सुषाव } मीठे सोम वनस्पतिको निकोर सका दो, केष { प्रि वोः) 
हग मतरा ( सद्ठमन्तः स्व्डरासः भक्नपः ) सीढारसे भूं, भच्छे ईरा 
ददित कामदे युक्त मणिसमान दीिमान्‌ भपरणी रोग ({ उषा भन्िना 
जरन्ते ) साथ रसनेदकि भशिद्ेवोकी स्तुति करते ईै। 

कै 


न्ये 


(२०४) 


[ २४० 
२४२ अफेनिपासो अदैभिर्दविघ्मत्‌। स्वरणं युक्तं तन्वन्त॒ आ 
रर्थः । सधिदश्वाम्‌ पुयुजान दयते विश्वो अञ स्वधयां 
चेतथस्प॒थः; ॥६॥ 
२४२ आक्रेऽनिपासं! । अऽभिः । दुष्यत । 
खं! | न । श॒क्रम्‌ । तन्वन्तः । आ । रजः ॥ 
खर! 1 चित्‌ । अश्वान्‌ । युयुजानः 1 इयते । 
विश्वन्‌ । अं । स्वयां । चेतथः । पथः ॥६॥ 


२४२९ अन्वय,-- शुक्र रज्ञ स्व॒ न भा-तन्वर्तः णदभि दृविष्वत, 


साकेनिषास,, अश्वान्‌ युयुजान" सूरा चित्‌ दैयते, स्दधया विधान्‌ परथ, भजु 
च्वेतथः 1 ६॥ 


४९ शर्थ-- ( शक्त रज >) भदीक्च वेज (स्य न) सूर्भेके तमान 
( शा तन्वन्त >) कषरते हृष्‌ ( घदनि >) दिनोति ( दविध्वत ) भंयियारीको 
हटाते हए ( भादेनिपाषः ) सम्ीष आ निरनेवकि किरण होते है (नश्वान्‌ 
युयुजान ) घो्को जोदता इभा ( सूर वित्‌ दयते ) विद्धान्‌ भी सचार 
करता दै, ( स्वधया) स्वधासे-भपनी घारणाशक्छिहि ( विश्वान्‌ परथ ) 
सभी मार्गो दम ( अचु चेतथ. ) अनुक्मसे जतङवे हो । 
{ २४३] 

२७३ भ्र वमवोचमधिना धियंधा रथः स्वश्वौ अजरो यो 

अस्तिं ! येन॑ सयः परि रासि याथो दविष्म॑न्तं 

तरणि भोजमच्छं ॥७॥ 
२४३ प्र । वाम्‌ । अगरोचम्‌ 1 अधिना | पियप्ऽपाः। 

रथः । सुऽ; । अजर! । यः । अक्सि ॥ 

येन । सद्यः । परं । रजि । याथः | 

हरिष्मन्तम्‌ । तरणम्‌ । भोजम्‌ । अच्छं ॥७॥ 


"२४३ अन्वय ~ भाभ्ेना { धिवघा वाँ प्र भवोच, य स्वश्च; भजा एथ 
शष, वेन हविष्मन्त सरां भोज भ्रड स्च रजांसि परि चाय 1१७॥ 


(९७५) 


२४३ यथै- दे भेदय ! ( ्यिवंधल ) धद्धिरो ध्य करनेवाला 
(वां मर शयोचं) तुम्दारे सपमे मुत इट कह लुका द, ( चः स्वश्रः} 
जोभष्ठे घोगा ( मजदः रथः मि} जणे न होनिवाला गय टै 
(येन) निशपरसे { दिष्पन्तं तरणि ) दक्से युष चारण केव, 
( मोजे ष्ट ) तथा मोज्ञन दैनेयारे [ यक्त] प्रति (सथः ) तुरन्वदी 
( र्जोति परि याधः ) खोरकोको पारक सुम चटे जिद] 


[२९४] (ऋ ४।४२।१-७) 
[२४४-२५७ दमीन्दानमीन्डौ सौहोध्ौ । तरिषु । 
२५४ कं ई भवत्‌ कतमो यश्िर्यानां चन्दारं देवः क॑तमे 
दिन 


लुपि । कस्येमां देषीमतैष परं ददि भरेपाम 
सुष्टुतिं सह्याम्‌ ॥१॥ 


२४४ कः । ठँ इतिं 1 श्रवद्‌ । कतमः । यज्ञियानाम्‌ । 
वन्दारं । देवः । कत॒मः । जपति ॥ 
कस्य॑ । दमाम्‌ । दवीप । यमृतैष्‌ । प्रेष्ठम्‌ । 
इदि । ग्रेपाम्‌ । पुऽस्ातिम्‌ । पु्हव्याम्‌ ॥१॥ 

२४६ भन्वयः- यत्तियानां कतमः कः उ धवत्‌ कतमः देयः बन्दुारे जुपात 
इम सुष्टति घु्व्धा परेष्ो भमूतेषु बस्य हरि पनेपा१ ॥*॥ 

२४४ भध्--(यत्निप्ानां कनमः कु ॐ >) पूजनीय देवोर्मिसे कौनक्ता देव 
(घव्व्‌) दमः प्रर्थत सुर रे १ (कतमः देवः) इनमे मषः कमना देव 
(यन्द शषाते ) बन्द्नीय स्तोत्रका मनप्दधर सेरन करता है १( शमां ) 
दप ( खुषठनि सुदन्थां } सुन्दर भ्टी ( मेषां ) भष्यन्त प्रिय स्तुति (भगृतेषु } 
भमरसि ( सस्य इदि भेपास) भरा कसक ल्यिद्म करं 


[२६५] 
२४५ यो पखाति कतम आग॑मिष्ठो देवाना कतमः शंज॑विषः। 
रथं कर्माहुद्रैषद॑चप्रा्ं यं सस्य दुहिताऽवुीत ॥२॥ 


(२०६) 


२४५ फ़! । मव्यति । कतम$ 1 आऽगमष्टुः | 
देवानाम्‌ । ङः इति । कतमः । सप्‌ऽमविघठः ॥ 
रथैम्‌ । कम्‌ 1 आहुः । द्रवद्‌ऽअ॑शचप्‌ । आश्यम्‌ । 
यमू । शरस्य । दुहिता । अवृणीत ॥२॥ ४ 
२४५ अन्वयः- कः मुष्मलि १ देवानां कतमः घागनिष्टः १ कतमः इं कभ 
चिष्टः{केभदुं द्वदश रथं भाटुः १ सुयश दुदिता यं भवुणीत धर 
२४४ यथै (कः गाति ) दीन सुख देठा है १ ( देवाना ) देवों 
(कतम ागमिष्ठः ) भला एोनसा इधर आने व्यन्त भातुर्ता दशौता 
है? (कतमः उ संमविष्डः) कौनसा देव सचमुच भद्यन्व सुखदायक दै १ 
(कं भु द्रवस्‌ अश्रं रयं भाहुः ) क्सि भरा क्षीघ्नगामी पौरं दीर्नेवाठे 
घोटते युक्त रथ हे देषा कहते है ( सुवै दुहित। ) सूवेकी कन्या (य 
भवृणीत > जिसे स्वीकार कर घुको । 
२४६ 
२४६ मक्‌ दि स्मा गच्छ ईव॑तो च॒निनद्रो न गाक्तं परित- 
कम्यायाम्‌। दिव आजाता दिव्या सुंपणौ कया क्षचीनां 
भवथः शाच्ठा ॥२॥ 
२४९ मश्च! हि! स्म) गच्छथः | ईतः । यद्‌ । 
इन्द्रः । न । शाक्तेष्‌ । परिऽतकम्यायाम्‌ ॥ 
दिवः । आऽजावा । दिन्य। | स॒ऽपणा । 
कया । श्ीनाम्‌ 1 भवथः । रचिष्ठा ॥३॥ 
२९७६ समन्वयः दिम्या सुपां ] दिवः भा जाता ¦ दाचीनां कया दिष्ठा 
भदः, परितकम्पायी दन्दः न दारके, हवः यून नकु दि रष्ठथः सम ॥इ॥ 
९८६ भर्थ- दे ({ दिन्या सुपर्ण 1) दिम्पर तथा सुन्द्र पर्णवाे भौर 
( दिव. भा जाता) चुटोक्से जनेवाङे भश्चदरेवो! ( प्रयचीनां कपा ) भनेक 
शष्पा भरा कि शद्छकेि कारण तुम (रचि मयः) अश्वन्त 
ार्किमन्‌ न लते हो, (परिदकम्याय। >) रात्रिम (इन्द्रः न) इन्र तस्व 
पपर (श्छ) ष्ठ दशचतिदो, ( सवतः पून्‌) धाजति दुषु दिनोमिं भवाद्‌ 


नी शकम्‌ दोनिनटे कपोके प्रति (मष्ठुदि) बहतर सीप तुम 
(गष्ठयःप्प्र )जतेष्टो) 


(२५७) 


१६६ मानवघर्म- रःप्रो$े समय न्धेरा होने श्ारण शटुत कष्ट उत्यशच 
होनेकी भावना है, भह) उसी समय पौरोको धपा यड्‌ प्रवतत करना 
चाहिये { चोर रात्री सप्रय पारा छ भौर वृर पुक्षा करं । 


[ २६७} 
२४७ का वो भदुप॑मातिः कयां न आश्विना गमथो हूयमाना । 
को वां मदि लयज॑सो अभीकं उर्प्यतं मा्वी दुस्ना 
ने उती ॥४५ 
२४७ का । वाम्‌ । भृद्‌ । उप॑ऽमात्ि; । कया । नुः। 
आ । अशिना । ग्यः । दूयमाना ॥ 
क! । वाम्‌ । महः ! चिच्‌ । लयजंसः । अर्भकं । 
इरु्यततम्‌ ! माध्य इतिं । दा । नः । दती ॥४।॥ 
२६७ अन्वयः माध्वी | दच्च | भध्िन। | का उपमातिः घां भूत्‌ कषा 
हूयमाना मः भागम्रयः) वा भमीके कः महः ह्यसतः चिव्‌, उदो तः उर्ष्प- 
वम्‌ (ए 
२४७ मथ - है ( माध्वी । दक्ला। ) मदे छव माववारे सथा प्त्रुविनाश्षक 
भ्िदेषो ! (का दपमातिः) भा नसी उपमा (वामत) म्हि 
[ यणोका वणैन करमेके ] किप प्रयौक्ठ होगी { (कय) हूयमाना) मषा क्सि 
श्ुतिखे दुकानेपर्‌ ( नः धागमथः ) हमद पात हुन भाभोगे १ ( ब नमीके) 
तुम्हारे ८ मदः लयजस्ः चिच्‌) चे भारी फ्रोधको (कः) महा कौन 
स्त करेगा ? (ऊती नः उरुष्यतं } रद्षत्की भायोजनासे एमे सुरक्षित 
श्लो! 
२४७ मानवधर्म जनताकी घुरक्षाकी सायोजना करो 


[२४८] 
२४८ छर मां स्थः परि नक्षति चामा यच्‌ संुदरादुभि वैते 
याम्‌ । भभ्वां माध्य मधु त्रं दुषाय॒न्‌ यद्‌ क्षौ शं पृक्षं 
मुरन्त पक्वा; ॥1५) 


(२५८) 


२४८ उरु । वाम्‌ । रथ॑ः ! परं । नक्षति । चाम्‌ । 
आ । यत्‌ । सुमृदरार्‌ ! आभे । कते । गाम्‌ ॥ 
मर्या । माध्य इतिं । मघं} वाम्‌ । प्रुपायद्‌ । 


यत्‌ । सीम्‌ । वाम्‌ । पैः । भरन्त । पक्वाः ॥५॥ 

२४८ सन्वय - बा ठर रथः यत पसुद्रात्‌ वां मा लमि वतत, धाँ परिन 
क्षति, माध्दी | का गघु सभ्या प्रुषायन्‌, चत्‌ चां क्च सी पक्वा सुरजन्त॥५ 

२४८ अथै - (घरं डर रथ ) सुम दोनोका ववेश रथ (यत्‌) जब 
(सञुद्राव्‌ वां मा भभिषतैते ) सथुदमेसे-अन्तरिक्षमेसे तम्दारी भोर लाता 

ह, तय (धा परि नक्षति ) च॒खोर्मे चारो भोर च्या जाता है, हे ( माध्वी) 
मीडे भविरेणो । (चा मधु) तुम्हारे मीडे रत मद्धो ( मध्वा पुपायनू ) 
मीढास्से भर देते है (यत्‌) जम ( धांषक्च >) तम्दरे भसौको (सी) समी 
कपाहसे ( पथवः भुरजन्त >) पके धान्य प्रास होते है । 
{२४९} ् 
१५ ॥ 
२४९ सिन्धु वां रय सिद्चदशव॑न धृणा वर्योऽरूपास्‌। प्रि 
ग्मन्‌ । चद्‌ घु वामनिरं चैति यानं येन पती मव॑यः 
सीया; 1६] 
२४९ सिन्धुः । ह । वाम्‌ । रसय । सिञ्चत्‌ । अश्व॑म्‌ । 
पणा । वय॑ः । युर्पासंः । परिं । सन्‌ ॥ 
त्‌ । ठं इतिं । सु । वाम्‌ । अजेरम्‌। चेति । यान॑म्‌। 
येन । पती इतिं । भव॑थः । सूयां; ॥६॥ 

२४९, अन्यय - वा धश्वान्‌ सिन्धु ह रसय सिन्द, भर्यास पृणाचय 
परि रनु षा तद्‌ भजर यान सु चति; येन सूयौया परती भवथ ॥६॥ 

२४९ अथै-- (षां श्रन्‌ ) तम्दरे घोरोरो (सिन्धु द>ेषटे भारी 
दीने ( रखया तिश्वव्‌ }) र्ती जल्से सिश्चित्‌ शिवा है, ( भरुपाष ) 
छान रगदाके (पूया दय 9 द्ीघिना्‌ रौर पीके तुय पेगवान्‌ पोदे (परि 
ग्मन्‌.) चते घोर चरे गचे ह, (यो यवु ) तुम्हा षह ( भन्न दान) शीघ्र 
सामी श्प (स वलि) मष्टोमोपि सात हो गया दै, (यन) जितौ सदावदासे 
( सूयः भती जवः ) एष वोन सुषीढे एति--पाठग कतां चनते दो | 


२५० देह यदुुःमना पे सेयमस्मे सुमतिवौनरना । 
पुरभ्यतं भदत युव द तः कम तातत्या पुबद्रिक्‌ 
19 
२५० इहह । यद्‌ । बापू । सुमना 1 पे । 
सा । इयम्‌ । यस्मे इतिं । सुऽमरतिः ! वाजभूत्या ॥ 
इरुम्यत॑म्‌ । जरताम्‌ । युवम्‌ । ह । 
धिः ! काम; । नासत्या । यवद्रिक्‌ ॥७॥ 
२५० अन्धयः- वाभरत्ना } नाश्यः ¡ यत्‌ समना बा पृटके, द्यं सा 
सुमि; भस्मे; जरितां युव उर्यते, कामः युदिक्‌ ह श्रितः ॥७ 
२५० अर्थं ~ हे ( वानर्ना नास्या ) बहरूप अप्च अपने पात्र रेके 
माधरिदेवो } ( मव्‌ सरना बो ) जो सपरा सनवाल तुप ( कषे ) तभ 
भण करवा है, ( दये सा चुमतिः ) यही वह भण्डी बुद्धि दै, पसे (भसे ) 
दमे ( सुख हो ); ,( जरितार धुवं इू्यतं ) श्रोघकको हुम दोनो घुरदित 
स्स, (कामः) दमारी दण्छा { बुवद इ भितः) कुष्ही भोष्हौ 
क्षारहीरै। 
२५९ मानचधर्म- वठङूप रा्नसे तौन्दयं गदान चाषिये ! ए विच।९- 
काक सेगढन करम च्रादिमे । सवो पर्या भम्र गिनः चाहिये । 
(२५१) ( ऋ. ४६९१-७ ) 
२५१ ते त्रं रथं वयमा हुवेम युजपि! संगं गोः । 
यः सूर्या वहति वन्धुरापुगवौदते पुरुतमं वसूभुम्‌ ॥१॥ 
२५१ तमू । याम्‌ । रथ॑म्‌ 1 व॒यम्‌ । अय । दुवे 1 
पृथुऽजय॑म्‌ । अतिना । समूऽगतिमू । गो, ॥ 
यः | स्याम्‌ । पदति । जन्पुरऽुः । 


मिर्बोहसम्‌ । पुर्ऽतर्मम्‌ । वभुऽयुम्‌ ॥१॥ 
भष्िनो दे" रे७ 


(८२१७) 


२५३ जन्वयः~ शश्विना | चां स वसुयु, इुहतमं निर्वाहं गोः समति 
धरयुश्तपं रथे लय हुवेमः यः बन्पुरयुः सूया वमि (प 

२५२ अर्भ-- हे नष्िदेवो ! (वतं) तम्हारे “उत ( चतुय ) घनत 
पू ( पुरत ) विका ( गिवरौदते ) भावक वूरतक प्टुंचानिषक्ि ( मोः 
गति ) गायसि युक्त करेवाके ( शृधुन्नयं रथं ) विरात वेगवा रको 
(धच हुवेम ) धाज् बलति है, (यः चन्धुरघुः } जो छ्वाजा होक ( सूरी 
वहति ) सूर्यीको इष्ट स्थानपर पहुंचता है । 


२५१ मानवधर्मै- गागोको प्रा करना चाये 1 वेगवान्‌ रय वीरे 
पाक्त रदे। 


[ ९५१] 

२५२ युवं श्रियैमधिना देवता] तां दिवो नपाता वनथः 
श्वीभिः । युवोधैपरमि पृः सचन्ते बन्ति यत्‌ 
क॑कुदासो र्थं वाम्‌ ॥२॥ 

२५२ युवम्‌ । भि्॑म्‌ । श्ना । दवता । ताम्‌ । 
दिव॑ः। नपाता । चनुयः । एचीभि! ॥ 
युवो । षुः । मि । पृः 1 स॒चन्ते । 
हन्ति । यत्‌ 1 ककुहासः । रथं । वाम्‌ ॥२॥ 

२५९ अन्वयः- दिवः नपाता लिता | देवता चुं तां धिषे शचीभिः 

वनथः; यष कङ्टप्सः वो रथे ददन्ति दक्षः युषोः दषुः भामि ल्ष्न्ते ॥२॥ 

पर अर्थे दे (दिवः नपादा) चुढोकको न॒ गिरानिवाके भशिदेदो | 

(षता गुदे ) देयतारूपी तुम दोनों (चां धियं ) उत्त पोमाक्रो (शचीभि 

यनः ) शत्तेयंि प्रात करते दो, ( यत्‌) जव ( कङ्दावः ) बडे भारी धोद 

(ष) पर््ं (रमे पदति) रप्र परठनेपर दथ स्थानपर पर्चति है, लव 

( शक्ः ) म्न (वोः वुः भामि सचन्ते ) चुम दोनोकि धरोर्को प्रास होतेच, 

परटक्ए्तेहै) 

२५२ मानवधघमे-- शष्ठ परा दोनेयाटी कोभा प्रा इरनो चाहिये 
पसे भग्रका सेवन कपना चावे †क जिश्ते सरीरा चक ददवा जाय ॥ 


+ 


(९११) 


{२५३} 
२५३ फो वामद्या करते रातहव्य छतयं था सुतपेयाय बारै 
कतस्य व बलु पव्यौय्‌ नमे येमानो अंशिना क॑र्वत्‌॥१ 
९५३ कः ) यपू । यव } करते । रावऽ्दन्यः | 
उतये । बा । सुतश्चेयांय । वा । अर्कैः ॥ 
कतस्य । घ्रा । प्रदं । पृव्यौयं । 
नम॑ः } येप्रानः । अशिना । आ । पर्तत ॥३॥ 

२५३ अन्ययः~ भश्चिना ! रातद्न्यः छ. भे; वो भध उतये का हुलेयय 
वा फते ? पूष्यौय त्य व्रसुपे वा नमः यमानः जा ववतत्‌ ॥३॥ 

२५३ अशवै-- हे नधिदेवो | (रातदय्यः कः} हतिर्माग दे बुकनेपर 
महा कौन ( भैः ) पूजनीय साध्नोति (वा भय) तुम्हारी नान (ऊतये 
वा घुतपेयाय चा) सेरक्षण्देः किप्‌ या निचोडे हृष्‌ सोमको पीनेके क्ष्‌ 
(करते ) मरं करता दहे ¶ ( पुर्पौय चद्वस्य लुम वा ) पू्ंकाङीन कतय 
धर्म) माके दिप ( नमः यमानः) नमन कात) भा (भा व्रपर्तव ) भप्रती 
भोर तुम्रं दौन प्रदरचच करता? 

[९५४ 1 
२५४ हिरण्ययेन पुरम्‌ स्थैनेमं यन्ञं नासत्पोषं यातम्‌ । 
पिषांथ इन्मधुनः सोम्यस्य दष॑थो रत॑ विधुते जनाव॥४ 
२५४ हिरण्ययेन 1 पुरुप इतिं पुरुऽभू । स्थेन । 
इमम्‌ । य्त्‌ । कासुत्या । उप॑ । यतम्‌ ॥ 
पर्यायः । इव्‌ । मधुनः । सोम्यस्य । 
द्थ॑थः । रत्नम्‌ । विधे ! जनाय ॥1४॥ 

२५४ अन्यः परम्‌ नेशसघ्या । दिर्ण्येन रथेन दम यक्तं उप पात, 
मधुनः सोम्य परियाथः द्रष्‌, विधते जनाय रघन द्वधः ५६॥ 

२५४ अर्थं~ हे ( पदधू नासस्या) धदव अह्ने भना भाहतित्व दतङमि- 
दारि कणा स्यपककः भशिवेवो | [ दिरण्ययेन रथेन ) सुयर्णप्रय रथपरते 
(द यक) दृत प्रक (उप्र याते) समीर भागो, (म्नः सोमस्य) 

% 
| न्न 


( ९१९ ) 


मी सोमर्दो ( स्पा; दत्‌ ) पन करो भौर ( मिधते जनाय > घरां 
केदारे कोम ( रसनं दथः ) रन दे दारो 1 
[ २५५] 

२५५ आ तें यातं दिषो जच्छ एृथिष्या दिरण्ययेन सुदता 
स्थेन । मा मन्ये नि मन्‌ देव॒यन्त॒ः सं यदू दुद्‌ 
नाभिः पृव्यो काम्‌ 1५॥ ~ 

२५५ आ । न! । यतम्‌ । दिवः } अच्छं । पृथिव्याः । 
हिरण्ययेन । सुऽवृता । रथन ॥ 
मा। वाम्‌ । अन्ये) नि। यमुन । देचऽ्यन्त॑ः । 
सम्‌ । यत्‌ । दुद । नाभिः । पूर्व्या । वाम्‌ ॥५॥ 

२५५ अन्वयः द्विषे: प्रषिभ्याः नः सच्छा दिरण्ययेम सुवृता रयेन ना 

यात, देवयस्तः अन्ये षामा नियमनू यत्‌ वां पूर्य नाभिः स इदे ॥५॥ 

२५५ अथ - ( दिवः प्रथिभ्या; ) चुलोकसे या मूलोक्से ( नः भच्छ ) 
एमा भोर ( दिर्ण्पयेन सुगतः रथेन ) सुबणमय सुन्दर रथषरसे ( भायादं } 
धामो, { देवयन्तः भन्ये ) देर्वोंकी काएना कठनेहारे दूरे रोग (चामा 
मिषमनू) त दी्मेदी न रोक रके, (यत्‌) भर्योकि (पूया काभिः) 
पू्ेकारसे हमारा शट घर (वां) स्ह (से ददे) भरीर्माति तुम्हे षद. 
कर चुका द । पुम्हारा सवंध हमसे पूर्वकारते चला लावा है 

[ २५६] 

२५६ नू नों रथि पुरुवीरं बृहन्तं दसा मिम।याममये्वस्मे । 
नरो पद्‌ वामधिना स्वोममावन्सस॒षस्तुतिमाजमीष्डार्तो 
खस्मन्‌ १६१} 

२५६ लु । न॒ः । रयिम्‌ । पुरुऽवीरप्‌ । बहन्वमू । 
दतं । मिमाथाम्‌ । उभयेषु 1 अस्म इति ॥ 
नरः । यत्‌ । वाम्‌ । अशिना । स्वो्॑म्‌ । अर्वन्‌ । 
सधञम्तुतिम्‌ । ऽपीब्दासः } अगन्‌ ॥६।! 


(९१३) 


२५६ जन्वयः- उल्ला सश्चिना | नः जु पुरवीरं बृहन्तं रयिं भस्मे उभयेषु 
मिमाय यत्‌ वां स्तोम नरः भादन्‌, भाजमीन्दापः सधस्तुतिं भग्मन्‌ ॥६॥ 

पृषद्‌ अ्- ठे ( दलता) शश्ुविनाश्चक भश्िदेनो ! (नः नु) हसे जल्दी 
( पुरवीरं चरदन्ते रथिं } शनेक वौरोंचे युक्त प्रचण्ड धनको (शस्मे उभयेषु 
भिमार्या) हमारे दोनों द्म द दाो$ (यत्‌ याँ स्तो ) जव विः तुम्हरी 
स्तुतिको ( नरः समावन्‌ १ नेवाभेनि सुरक्षित कर रल। ह तथा ( माजनोच्दरानः) 
भनमीन्दं परविारदे खग ( सधस्तुतिं अग्मन्‌ ) भिरकर की जनिवाली 
प्रशंसां सम्मीरित होने लिये भाग्ये है। 


{२५७ } 

२५७ देह यद्‌ बां सम॒ना प॑पक्षे सेयमस्मे सुंम॒तिनैजरत्ना | 
उरुष्यतं जरितारं यवं ह भरितः कामों नासस्या युव॒प्रिक्‌ 
॥७॥ 

२५७ इदऽह । यत्‌ । घम्‌ । समना । प्रपक्षे । 
सा| इयम्‌ । अस्मे इतिं । सुऽमतिः । वाजऽरल्ना ॥ 
सुरुष्यत॑प्‌ । जरताम्‌ । यवम । ह । 
धितः । कामः । नासत्या । युवद्विक्‌ ॥७॥ 

२५७ [ दृत मघ्रको २५० पर देम्ो ] 


[ २५८ ] (० १।७३।१-१० ) 
( ९५८--२७७ ) पौरं नात्रः । धवुष्टुष्‌ | 


२५८ यदु स्थः परावति यदर्वावत्य॑श्चिना । 

यद्‌ वां पुरू पुरु्र्ा यदन्तरं आ ग॑तम्‌ ॥१॥ 
२५८ यत्‌ ! अच ! खः । पए्राऽवदिं । 

यत्‌ । अर्वाऽवति । अशिना ॥ 

यत्‌ । श्रा । पुरु । पुरुऽमुना । 

यत्‌ । अन्तरिक्षे । आ 1 गुप्‌ ॥१॥ 


४५८ अन्वयः~ पुरमुज्ञा अधिन। [ यत्‌ अरा परावति स्थः गत्‌ भरथवनि, 
मत भन्तल्ति वत्‌ यापषुरूभा गमम्‌ ॥टा 


(२१8) 


श्ट अश्च- दे ( उष्यन)) बटे जोव अदेवो | (यत्‌ भध) जो 
भाज ( परावति सपः ) हूत दूर स्याने तुम दोनों दो, (यत्‌ भरवौदति ) 
या समीप स्यानप्र हो, (यत्‌ भन्तरक्षि ) भथवा भभ्तरिक्े (य्‌ च। पुरू 2) 
या म्द भन्य क्तेक स्याने तुम रदो, पर्‌ ( मागतं ) दधर्‌ दमरि पास 
भामो { ५ 


{ ९५९] 
२५९ इ त्या पुमूत॑मा पुरू देषौति बिभ्रद । 
वरस्या युम्यत्रिमू हुवे तुविष्टमा मृजे ॥२॥ 
२५९ दृह । स्या । पुरुऽभूतंमा । 
पुरु । दसाम । विग्रह ॥ 
वरस्या । यामि । अर्थिगू इत्यधरिऽभू | 
हमे 1 तुषिःऽत॑मा । मजे ॥२॥ 

२५९ अन्वयः- घ्या पुरू दंतालि दिश्नता पुरमूतम। चक्वा भनिप दह 
या१, गुचिरम। मुज इषे ॥२॥ 

२५९ र्थ-- (स्वा) उन देदन। ( पुरू सेदि विभना) शटुनसे कमं 
श्रनेव्े, ( पुदभूतप्रा ) बदुतोको लाद्रपूक रदनेवाक्े, ( वर्या ) ष्ठ 
(८ भधर) विणा सेर भाने यदनेवषे भश्विरेवोके ल्मीष (इट यामि) 
धरे जारा हू, (तुषिष्ट्मा ) बहुत तारी तानप्रोह्ो माध रष्बेधाले इन्द 
(< शनेदधदे) मोनन्केनिषम बुशता द| 

२५९ मानवधम - तितिथ शुग करमोकरो क्रो । प्रष्ठ बतो, टेनी पाति 
ननौ ङि जो (केवीवे रेडी न जाय । पर्वाद्ध सानी अपने वात शनो । 

क 
२६० दमान्यद्‌ वधुपे बुक रथ॑स्य मेमधुः । 
पर्न माद्ैपा युमा म॒हा रनोसि दौमथः ॥३॥ 
२६० दमी । अन्यत्‌ । वधु । वपुः । 
च॒क्षम्‌ । रथ॑स्य । येमथुः ॥ 
प्रि { अन्या | नापा 1 युगा । 
मष्टा । रमामि । दीयथः ॥२॥ 


(१५) 
२६९ अन्वयः रथस्य शन्वत्‌ वदुः चक हयं वदु चययुः; शन्या सहका 
४ ग्तति मदटुषा युगा पहि दीययः॥३।। 
शुऽ अर्थ ( रयस्य अन्यत्‌) रथक् चूक ( वदुः चक) सदर प्या 
(दमा वपुषे) गतिद्धाा लोमा बढाने हिष्‌ (चेगथुः) वग हरनौ स्थिर कर 
शुके, ( भन्वा ) दूरे ( रजति) रोकने ठथा अनेक ( नाहुष युगः ) माननी 
शक्छमिं (म!) भवनी महिमासे (परि दीधः ) तुम चके जल्िहो। 
९६० दिप्यणी- वपुः = शरीर, छोगा, सुन्दरता । ईमा = गति। 
मुषा युराए < नदुषडी सचान, मानवो युग 1 
[२६६] 
२६१ तदू पु धप्िना कृतं विश्वा यद्‌ वामनु श्व 


नान। लातार्वपसा समस्मे बन्धुमेयंथुः ॥४॥ 
२६१ तत्‌ । छं इतिं सु । गम्‌ } एना ] कृतम्‌ । 

विश्वां । यद्‌ । षाम्‌ । अ । स्तवे ॥ 

नान। । भातौ । अरेपसा 1 

चम्‌ 1 यसे शति } नष्‌ । आ । ईयथुः ॥५॥ 


२६१ अन्वयः-- विश्वा] यत्‌ षां भनु स्ते तव्‌ वां उ पुना सुहत, 
सरिस, नोना जात भसे बन्धुं सं भा ईयथुः ॥8॥ 

मेद९ म्भ है (विश्वा) सय देवो! (यत्‌ वाभनु) जो पुम बरोनेकरि 
भनुष्क (स्वे) भें स्तुति कतार, (तत्‌) षड केव (वाउ) चम दोनोकि 
छियेष्टी (एना घु एतं ) भलीमोतिकी है; ( ~या } निर्दोष भौर (नाना 
जासौ) भेक कर्मे किये भरसिदध दुषु तुप दोनों (भष्मे) हमारे ताध 
(बन्स मा हयदुः ) बन्धुभाक्ो दीक पकार द्ोकतेषहो ) 
_ २६९ मानवधर्म ~ जो श्वं निर्दय रहकर अनेक कमं श्रते साथ 
करते है, वेही पर्शायोग्यहै। 

{ ९६९} 
२६२ आ यद्‌ बां गुयौ रथं तिष्ठद स्ुष्यदं सद । 
परं षामरूपा धयो घणा षुरन्त आतपं, ॥५॥ 


(२१९) 


२६२ आ} यत्‌ ! वाम्‌ । सूर्या । रथम्‌ । 
तिष्ठ॑द्‌ 1 रघुऽस्यदम्‌ । सद्‌ा ॥ 
परि ) वाम्‌ । अस्पाः । वर्यः । 
पणा । वृरन्ते 1 आऽवप॑; ॥५॥ 
२६२ उन्वय--यत्‌ सूर्यौ चा सद्‌ा रघु-स्यदररथमा तिष्ठत्‌ पृथा भातप 
अक्षा कयः वा प्ररि वरन्ते ॥५॥ 
शद२ अर्ध ( यत्‌) जद ( सूर्या) सुषैको कन्या ( वा) तुम्दारे (सद) 
हमेदा (-स्धु-ष्यद रथ) शीघ्णामो रथपर (भा तिष्ठत्‌ ) षठ गयी, तब 
(प्रणा प्रदीषठ (बातप } शत्रुभोको परिताप देने्टरे (भर्षा; वथ } 
ख रगवाले पक्षीषदश गतिशील घोदे (वां परि वरन्ते ) तमद चेर त्ते ै। 
[१६३1 
२६३ युधोरश्रैथिकेतति नर॑ सृभ्नेन चेत॑सा । 
घमं यदू वामप नासस्या शरण्यतिं ॥९॥ 
२६२ युचोः1 अप्रः । चिकेतति । 
नर॑ । सृपरेन॑ 1 चेत॑सा ॥ 
समम्‌ । यत्‌ । घाम । अपसम्‌ । 
नास॑त्या । शाला । भुरण्यति ॥९॥ 


२६३ गभ्यय ~- नास्या नय] भत्रि सुम्नेन देतसा युवो चिकेतति, 
यत्‌ भासा दां भरेत घरं भुरण्पति ॥द६्‌॥ 

ग्रे अर्थ- हे ( नरा) मेता बन्रिदरेवो } ( भक्रि; सुम्नेन चेतस। ) ध्रह्पि 
भना धानन्दिति मने { युके चिश्िचति 9 पम्दारी शशक करता है, (यत) 
जव (भाता वा) तदस तुम दोनो स्तुति कके ( भोपस घर्मं ) निवोष 
भागशो ( सुरण्यति ) परात्त करता हि 1 


{ २६8] 
२६४ उग्रोका फो युधिः रषये यर्मिपु संतनिः) 


यद्‌ वुं दंस[मिरिनाऽवरि्नरायष्ैति ॥9 


(२१७) 


२६४ इद्रः । वाग्‌ । ऊकः 1 यिः । 
श्वे । येषु । सुमूऽतनिः ॥ 
यत्‌ | चाप्‌ । दं्खःऽभिः ] अधिना | 
अधिः । नरा । आऽ्ववरैति ॥७॥ 

२६४ अन्वयः सिना { यमेषु वां उप्रः ककुहः संतनिः ययिः शर्वे; 
यध भक्रिः वां देसोभिः धा ववर्ब॑ति 0७॥ 

९६४ सअ्थं-- हे भषिदेषो } ( यामेषु ) चदय ( च ) तम्डि (उमः 
.कङ्हः ) भीषण, ऊचे ( सन्तनिः) एमेशा भागौ दढ़नेवाले (ययिः) गाकिशीए 
रथा ( शण्डे ) श्ट सुना देवा है, (यव) जब भत्रि (वां दंसोभिः) 
प्म दोनो भपने कमस (भं बवतेति ) भपनी भोर भाक्मिव हरता है । 

[२६५] 
२६५ मध्व॑ छ पु मधूषुया रद्रा पिष॑क्ते पिप्युषी । 
यत्‌ समुदराति प्पैयः पक्षाः परकषा भरन्त वाम्‌ ॥८॥ 
२६५ मस्व; ई इति । उ । मधुस्युक । 
रुदर । सिसंत्ति । पिप्युषी ॥ 
यत्‌ । सुमु । अरिं । पैथः । 
पक्षाः । पृक्षः ¡ भ्रन्त । वापर ॥८॥ 

२६५ अन्वयः-- मघुदुवा { सा { मध्वः खु विष्ठुकी द्विषक्ते, सथुवा 
यत्‌ भति प्रचयः चां पश्वः दक्षः भरण्त चदव 

१६५ अयै- दे (सपुपुवा ) मधुको निशित केषा (रका) पुने 
शणेवाणे सश्रिदेषये ¦ (मभ्वः सु विष्युपी }) मधुर रपे भलोर्मौति पुष्ट 
षरमेवाी प्रशा पुरी ८ सिषक्ति) सेषा करती हे, ( परयुता पव्‌ ) 
ससूव दू (भति पर्षथः) शुग दोनों पारकर चे जति हो, (षां) 
रे ( पदाः शष सरन्त ) पके एप भ दिये सते है । 

[ २६६ } वि 
२९६ चर्यमिद्‌ वा ड अधविना युवामेव ? 
सा चा्मचू यामृहुव॑मा यामा स्॑खयत्तमा ॥९॥ 
अभिनी ०९८ - 


८२१८) 


२६६ सुत्यम्‌ । इत्‌ । वै । ऊ श्वि । धिना । 
युवाम्‌ । आहुः) म॒य;ऽथवां ॥ 
ता! यामच्‌ । यामऽहत॑मा 1 
याम॑न्‌ । आ । मृखयत्‌ऽत॑मा ॥९॥ 
एद६ सर्वयः- जश्िना ! युर सदयं इत्‌ सोवा भाहुः के; यामन्‌ ता 
यामहूतमा, यामन्‌ ज। खठयत्तम ॥९॥ 
शदृ६ अधे - हे भ्रधिदेनो ! ( युदा पथ्यं दत्‌ ) तुदं खचयुच ८ म्रयो- 
खवा भाहुः तै } सुखदायक दतरते द, (यामन्‌ ) याप्राके समव (ए) 
यै दोनों ( यामष्ुतमा ) युद्धो द॒कवाने योग्य हं ्सक्िए्‌ ( यामम्‌ लय 
त्तमा ) भाकमणकषे समय ये बहुत सुख देनेवारे बनो | 


२६७ इमा बद्माणि वर्भनाऽश्रिम्यां सन्तु शर॑त॑मा । 
या तक्षाम रथौ इवायचाम वृहनम॑ः ॥१०॥ 
२६७ हमा । ब्रह्माणि । वर्धना । , 
अधिऽभ्याम्‌ । सन्तु । शूऽव॑मा ॥ 
या । तक्ष॑म । रथांन्‌ऽदव । 
अनौचाम 1 वृहत्‌ । नम॑! ॥१०॥ 
२६७ अन्वयः भधिम्प हमा प्द्ाणि केतम वर्धना सन्तु चा रथान्‌ 
दूष तक्षाम, शरदस्‌ ममः गवोचाम ॥१०] 
२९६७ अर्थ-- ( भनिप ) मध्रिदेषोके किप्‌ ( हमा प्रह्याणि) ये स्तो 
( शग्तम। वना सन्तु ) शान्िदपङ तथा उनका वहा वदनिष्टरेष्ो, (या) 
जिदं ( रान्‌ हव ) रकि समान (-कक्षाम ) हम यना लुके ह भौर (कृदय्‌ 
ममः सपोचाम } चषा भारी शक्त मौ पेनेके छिपे काह युफै॥ 
२६७ मानवधर्मे-- काप्ययेसादो ङि जो शान्ति षदानिवा्ा, यकत 
सदतिवाछा भौर नप्नता बदानेदारा हो जपवा भप्त देनेवाका हो 1 
[ २६८ ] ( ० ५।७४।१-१० ) भवुष्टुप्‌ , ८ विचत्‌ । 
२६८ सष्ठ देवावशरिनाऽचा दिवो म॑नावघ्न । 


वन्छूवथो दृपण्वसु अगरंवौमा विवासति ॥१॥ 


(२९९) 


२६८ सुऽस्थः । देवौ । अधिना । 
अच । दिवः । मनाव दति ॥ 
वत्‌ । शररथः । वृषण्वसू इतं वृषण्‌ऽवद । 
अरिः । वाम्‌ । आ । विवासति ॥१॥ 

२६८ अन्वयः-- मनावव्‌ देवौ भक्ठिना | दरः भध दिवः वृषण्यू । 
भग्रिः वां भाविवासति, तत्‌ शवथः | १॥ 

९६८ अर्थ दे ( मनावसू }) उक मनवते भधिदेवो | ( -स्षः ) 
म दोनों भूमिपर दहने दरष्टा कटके (लय दिवः } भाम शलोकं हषर 
आभो । रे ( शषण्वधू ) धनको वषो करनेवन्े ! भनि (य भा विवासति) 
तुमारी सेवा करता दै, ( तत्‌ श्रवथः } उसे घुनढो । 

[२६९] 
२६९ इष त्या इट तु शरा दिवि देषा नारष॑त्वा 
कसिन्ना य॑तथो जने को चँ नदीनां पव॑ ॥२॥ 


२६९ दई । ल्या । इदं} तु । श्रुता । 
दिवि | देवा । नाद्या ॥ 
किम्‌ ! आ । य॒वथुः । जने । 
क; । जाम्‌ । नदीनाम्‌ ) सच। ॥२॥ 


९९९ अन्ययः- नासत्या देवा दिवि, इट उ श्रुता, ला एद, परिमिन्‌ जने 
क्‌। यतधः, षां नदीनां कः सचा परौ 

२६९ अथं ( नलया देव; दिवि) सथदाढङ भश्िदेव धुरोकठै वा 
(ह 3 किधर (चुष्टुवा) विषयात? (चाङ्द) दे दोनोक्शषै१ 
( रसमिनर्‌ उतने ) छिस मनुष्ये धर (भा यतयः) तुन भदत कते 
(षा नदीनं) प्रम्दारी कदियोक् (कः सचा) मठ कौन सत्गानी है? 

[२७० ] 
२७०- कं याथ? कं हं गच्छथ! कमच्छा युञ्जाथे र्थम्‌ । 
कस्य नक्ाणि रष्यथो ययं वाद्ुदमसीटये ॥२॥ 
® 


{२९० } 


२७० कमू । याथः । पम्‌ इ । गच्छथ । 
कम्‌ । अच्छ । युद्वे इतिं । रथ॑म्‌ ॥ 
कस्य । ब्रक्षाणि । रण्यथः । 
वयम्‌ । वाम्‌ 1 उदि । इष्य ॥२॥ 
२७० अन्वयः- व्यं श्टये वां उदमसि, कं द गष्ठभः, फं वायः, रथंक 
अष्टा युक्भाये, कस्य ब्रह्माणि रण्ययर! 7३॥ 


२७० अ्यै- ( वर्थ ) हम ( द्ये ) दच्छित वस्ती प्राधिकषे किष (षा 
उदपसि) म्हारी कामना कते क, ( कं गच्टथः) भष्या पुम किस 
सरमोपलतिहो१ (कंयायः) कके पा च्डे जति दो! (कं भच्छ) 
किसे परति पहुंचने किए (रयं यु्ञाये) रथको जोदते हो भौर (कल्य 
प्रहाणि ) किसकैः स्तोत्रे (रण्ययः ) त्रम रममाण होते शो? 


[२७१] 
२७१ पौरं चिद्धधदधरतं पौर पौराय जिन्व॑थः । _ 
यरद गीतापि सिंहमिव दुदस्पदे ॥४॥ 
२७१ पौरम्‌ । चिद्‌ । दि । उदुऽत॑म्‌ । 
पौरं । पौराय । जिन्वथः! ॥ 
यत्‌ । दम्‌ । गुभीतऽ्तातये । 
सिद । दहः । पदे ॥४॥ 
२७१ अन्वयः- पौर । पौरष उदप्रुत वीरं चिच्‌ दि मिन्यथः, सत्‌ गुभीत- 
सातवे द दुहः पदे विं स्व (४ 
२७९ अर्थ- दे (पौर) नयति! देती दोक ( पौराय) नगरनिवाघ्ी 
सम किप्‌ ( कदपुतं ) जण्मे टूयनेवाढे (परं विव दि) नपगरिकषो पहा 
पथा ( भिस्यपः) पुमने मी भी, (यतरगृभी मतये) भव दारुदता 
भे हक एष्यते क्वि (द) एते (वुदः पदे विं दव) वन विष्के 
पमाने तुप्ने सायत यौ | ४ 
२७१ भातदेपर्म जगवष्धो तदावता कतो, ष्टोतति नाहि सुषय 
क्रो | शश्रे चरे गवे मतुप्पाडो सडागरवा र्ध छडाभो 1 


( १९१) 


[ २७२] द 
२७२ श्र च्यवानाज्ुनुरूपीं वनिमल्यँ न खथ; । 
युवा यदी कृथः पुन॒रा कार्ममृण्ये वरव: ॥१॥ 
२७२ प्र । च्यवानात्‌ । चुजुरुप॑ः । 
त्रिष्‌ । अर॑म्‌ । न । गुथः ॥ 
युवा । यदि । कृथः । पूरन । 
था | कारम्‌ । क्ष्ये । वरष्व॑; ॥५॥ 

१७२ अन्वयः-- चचेपः श्य यानात्‌ ब्र मष्क न प्र सुरथः, यदि पुनः 
युदा दधः वध्वः कामं ना ऋण्वे णा 

२७२ अर्भ- ( ददचरुषः च्यवानाद्‌ } पदे व्यवनसे (वर्ति) दकनेवाषटी 
चमङीष्ठो (भषन्‌) कवचे समान (पर शुघ्वयः) तुसनै उतार दाढा 
{ दि) प्रौर (पुनः) किर (युवा कृथः ) उषे युव वन दषः तमय 
(षभ्व) कामे } वधूकी कासताको करनेयोरय रूपेको (ला क्रण्पे) प्रा हना | 

२७२ भाचार्थ-- भण्िदेकोने पद्ध र्थवग प्रविके परारीरपाते वरी, 
कवचच दतारनेके समान, उतार दी, तथ वह युधा वना भीर वपरो इच्छा 
क्री ख्गा। 

२७२ मानदथमे - भोपप योनमासे वृश्च पीरपरते प्मडी उतार 
दीजाप्र, तो वह करसे त्म तेगा भौर भरद तस्म स्पीकी कतिना 
फरतेयोभ्पे घीरयवान्‌ हो जययगा। ( बयुर्ेदके हानि्ोनो शत भौपधि- 
भोगा विश्वान निशित करना चाष्ट १) 

{७६} 

२७३ अस्ति दि वामिह स्तोता सिं ग पसक्षि धवे । 

श्तं म आ मुतमरभिवाजिनीनद्‌ 11६॥ 
२७३ अकिं । दि । गुपू । इह । स्तोवा । 

3 1 ~ 

स्मा । गाम्‌ । सुमूऽदति । धिये ॥ 

सु । श्रुदम्‌ । मे । आ । ग॒तम्‌ । 

अरव;ऽभिः । वाजिनीवसू रषिं वाजिनी ऽव ॥६॥ 


(१९९) 


२७२ भन्ययः-- षां दृह स्तोता सरित दि, धरि वां कति सि, 
षाभिनीवप्‌ [मेचुटुतं, भवोभिः शा गतम्‌ ६] 

२७२ वर्थ-- (वां ) तुग्शारी (स्वोतयष््द बिद ) शशंस) करनेवाला 
मीं दै, (धियि पा संदन्नि सति) शोमा किप दुम्दारी दटकी क्षामं हम 
रते दै, दे ( बाजिनी-यप्‌ ) सेकारूपी धनसे पृक भध्िदेवो | (मे 
चचश्तं ) मेरी पुकार अव सुन षो भौर (धवीमभिः भागते) मंरक्षणकी 
-भायोजनाभोसे युक्त एकर जाभो } 

२७३ भावार्थ सरक्षकोी सेनासे युक्त वीर भपते सेरक्ष सपनी 
साम भः जय भौर जनता सुरक्षा फे । ति 

२७३ मानवधम सर्र दर तिद्ध रखो मौर सर्षप साधनो 
तारिक सुरक्षा करो । दुटोहषरा नागरि न मरि आम । 


[ २७४] 
13 ४० 
२७४ फो वामि पररूणामा चते मत्यीनाप्‌ । 
को विग्र पिप्रवदतः फो यहैवीनिनीवशन्‌ ।॥५७॥ 
२७४ कः । साम्‌ । अद्य । पुरूणामर 1 
` शा वृते | मस्यौनाम्‌ ॥ 
फः । विग्रः] विग्रऽ्बाहसा । 
कः । यञः । वाजिनी इतिं वाजिनीऽव् ॥७॥ 

२७६ अन्वय. यिप्र-याहस। ] साजिनी वस्‌ ] घय शुरूणा धार्य) कः 
विप्र, के, यक्षेः भावन्ने?॥७॥ 

२७४ अथै-- चे ( वि्र-वादसः ) शानि सेवनीय नोर ( बागिनी- 
य्‌) सेनाको पासन रखनेवाके लकधदेवो ! ( भय पुरूणां ) साज नागरि 
(कः विष) दौन्ानो, तथा (क भदै.) नर! फीग पृदद यद्व(नि 
ना पते) पू्णेत्या (वां) सुरं स्वीकार वरता है! 


{२७५} 
२७५ आ वाँ रधो रानां ये वात्वशिना ] 
णर चिम्पुस्तिर आटूपो मरता ॥८॥ 


(२९३) 


२७५ आ । वाम्‌ } रथं? } र्थानाम्‌ । 
येः । यातु । अश्ना ॥ 
पुर । तित्‌ । अस्मयुः ! तिरः । 
आङ्कयः 4 म््यषु । आ ॥८॥ 

२७५ अन्वयः--मिन(१ रथानां येष्ठः चां रवः भ। पादु सर्वतु भस्मनुर) 
खर चित्‌ तिरः वोगू्ः कः < 

२७५ अर्थं- टे सश्िदेवो { ( रथार्ना) र्थि (चेष्टः वांरथः) विशेष 
वेण्वाङा चम्हास रथ (भा यादु) इधर भानु; ( मस्येतु ) मानवो 
( ध्मयुः) इमारीही कापनेा करनेवाला तथा ( पर्‌ चित्‌ तिरः) भकतेक 
शद्ु्भोकठो भी हदा देनेवाङा ( नागः जा } व अवोसनीय रथ हषर मावे । 

र { ष्७द्‌ ] र 
२७६९ शमू पु वां मधूववाऽस्माङमस्तु चरतिः } 
अवाचीना पिचेतस्ता विरमिः स्यमेवं दौयतम्‌ ॥९॥ 
५ 
२७६ शम्‌ । छ इतिं । छ । वाम्‌ । मुधुऽ्युवा । 
. अस्माकम्‌ 1 अस्तु । चदि; ॥ 
अर्वाचीना । विभ्चेतसा । 
तिऽभिः । स्येनाऽष््व । दोयूतम्‌ ॥९॥ 

२७६ अन्वयः सघु-युत | भस्माकं वां चंतिः शुक भश; पिचतता 
नसोचीना इयेना हव विनि! दौद्लम्‌ ५९॥ 

२७६ अ्प॑- रे ( मघु-दुना ) मयु शुरू भद्धदेवो ! ( सष््माक ) गारा 
(द चहेविः) वहारे छिद्‌ क्या दधा कमं (मुशे भस्तु) मक्षीर्भोति 
सु्पायषट हो! ( विवेका) तुम विति चेहगकक्तिते युक्त हो, सिप्‌ 
(कर्वाचीना ) दमि सामने (शेना व ) दान पीके तुद्य (विनिः 
कीपतम्‌ ) चेगवानर घोरोति भ्‌। जभो ॥ 


[२७७] 
२७७ अशिना यद्ध कं चिच्छुशरृया्निमं ह्वम्‌ 1 
म्वीरषुवां मुः पृथच्िष्ठां एव॑; ॥१०॥ 


( २९४६ ) ` 


२७७ अ्भिना । यत्‌ । हं । किं ¦ चित्‌ । 
दुधरूयात॑म्‌ । इमम्‌ । इव॑म्‌ ॥ 
वस्वीः । छँ इति । स । त्राम्‌ । युजः । 
पृशचन्वि । सु । पाम्‌ । एचः ॥१०॥ 


२७७ अन्वयः भिना ! द्मे हवं यत्‌ कदि चिप ठ छया, वस्वीः 
शन्नः वासु, एचः वां सु पचन्ति ॥१०॥ 

२७७ अध - दे सगिवो! (हम दवं) दव पुडारको (यश) जही 
(कदि चसु) कटी मी तुम रो केकिनि (श्रु) हनो ( वस्वीः 
अजः ) भे्नीय भोजन (षां सु ) युगं ठीक प्रकार शिक इसकिपु रने टै) 
(वःव) भरा तुम्दारे ङिष्‌ (सु न्ति) भरी्मोतिमिधित करवै 

[२७८] (० ५।७५।१-९) 
( ९७८-२८६ >) णमस्युरात्रेयः । परटूकिः 
२७८ मवि प्रियत॑म रथ शष॑णं वसुवार्दनम्‌ । 
स्तोता वौमधिनाषपिः स्तोमेन प्रतिं भूषति 
माध्य मम॑ शरुतं हषम्‌ ॥१॥ 
२७८ प्रतिं । प्रियऽतेमम्‌ । रथ॑म्‌ । 
पणम्‌ । वसुऽवादनम्‌ ॥ 
स्तोता । वाम्‌ । यक्िनो । ऋपिः । 
स्तोभन 1 प्रततं । भृपति । 
माधी इतिं । मम॑ । प्रतम्‌ । ह्यम्‌ ॥१॥ 


२७८ अन्वयः माभ्वो भश्िनी ! स्तोता कपिः वां मियत्रमं वसुबाहः 
एषणे रयं प्रति स्तोमेन प्रति मूपति, मम यं श्वम्‌ ॥९॥ ` 
२७८ अथै-- दे ( माध्वी ) मधुरचातते धुत भाश्ेदेदो } ( स्तोता ऋषिः ) 
परशं कर्नेवार। श्वि ( ब ) तुगहारे (प्रियसमं ) भस्यन्त प्रिव, { वसु 
वादनं ) घन ढोनेवाके भौर ( दषणं रथं प्रति } षवान्‌ रका ( स्तोभेन प्रति 


भूषति >) स्तोश्रसे बणेन करता ह, तुन ( मम दव शरुतं ) मेरी ्रार्कौ 
सुनो 


“ (२९५) 


७९] ४ 

२७९ अत्यार्यातमश्चिना तिरो विश्वा अं सना । 
देखा हिर॑ण्यवनी सुषु्ना सिन्धुवाहसा 

. याध्यी मम॑ श्रुतं व्‌ ॥२॥ 

२७९ अतिऽआर्यातम्‌ । अशिना । 
तिरः । विश्वाः } अह्‌ ! सन ॥ 
दस्रा] दिरण्यवर्तनी इति हिरण्यवर्तनी । 
खश्सुन्ना । सिन्धुंऽवादक्चा । 
माघ्वी इरति 1 मर्म॑ । रुतम्‌ । हव॑म्‌ ॥२॥ 

२७९ अन्वयः- मःथ्वी भक्धिन्‌। ! दिन्धुवा€सा ! हिरण्यवतेनी । घु-घुन्ता) 
दा | मम हतं शरुतं, सति-भायार्, भं सना विष्ठाः तिरः ॥९॥ 

२७९ खथ ~- हे ( मप्वी ) मिडातसे बु ( सिन्धुवाहसा ) नियं 
लानिषले ! ( दिरण्यववेनी ) सुवर्णके स्थे } ( घु-सुम्ना । दघ्ता) भ्ठ 
मनले युक्त शदुषिनादाक अधिदेवो! (मम दहं श्त) मेदी दुरूर घुने 
क्षीर ( भति भायातं) विरघोको लवकर इधर भाजाभो, सथा देखा प्रच 
करोकि (भद) प (सना) मेदा (विश्वाः तिरः) षमी वाधाभोको 
हटा सरव । 


| 
२८० आ नो रतापि भिभरतावत्ना गच्छतं युवय्‌ । 
र्द्रा हिरण्यवर्तनी जुषाणा वजिनीवस्‌ 
माधी मम॑ श्रुतं दर्म ॥३॥ 
२८० आ । म 1 रर्लानि 1 पित्रतौ। 
` अश्विना । मच्छतभ्‌ | युवम्‌ ॥ 
रद्र । दिरण्यवर्पनी इति दिरण्यऽव्नी । 
जुपाणा । वाजिनीषस्‌ इतिं वाजिनीऽवद ¦ 


माष्वी इरि 1. मर्म॑ । रतम्‌ 1 दवंम्‌ ॥३॥ 
मशि दे> २९ ४ 


( ९९६) 


२८० अत्वयः~- दरा ! दिरण्यवततंनी ! वाजिनी -वतू भध्िनो! मा 
रतानि दिश्रौ लुाणा युद भा गच्छतं माप्वी | मम ५. ष्ठम्‌ ०३॥ 
९८० अथे- दे (सदा ) शुको इरानियाके ( दिरण्यवर्ेनी ) सुवणन 
, स्थवाके ( वानिनी यष्‌ ) सेनारूप घनवकते सक्वदेवो } (नः सनानि विश्रत)) 
इरि लिप्‌ स्तो ले तते हुए ( प्या) हमारे कथनको न भ्यानपूवक 
सने ट ( सुद) चम रोनो (आ गण्ठतं ) भामो] हे ( मप्वी ) मबु 
चास्ते युक्त | (मम हवं श्रतं ) मेरी इकर सुनो । 
[१८१] 
२८१ पृषटमो षां वृपण्सू रथे वाणीच्याहिता । 
उव वाँ कुरो मृगः एः कृणोति बापुषो 
माध्वी ममं श्रुतं हव॑म्‌ ॥४॥ 
२८१ सुऽस्ुम॑। । वाम्‌ 1 वृषण्वसू इति एपण्‌ऽवघ्र । 
रथं । घाणीची । आऽदहिंता ॥ 
उव । वाम्‌ । कुदः । मृगः । 
पृः । कृणोति । वापुषः । 
माठ तिं । मम । श्रुतम्‌ । हव॑म्‌ ॥४।॥ 
२८१ अन्वयः- ध्रपण्वष्‌ । वां सु-स्तुम., वाणीचौ रये भादिता, उत 
ककुहं शगः वायु" वौ पृक्षः कृणोति, माध्वी | मम हवं श्रुतम्‌ ५४५ 
२८१ अथै-- दे ( वृषण्ठस्‌ ) धनो व करनेवषे देवो । मै (वा 
सुस्तुभः) तुम दोना अच्छा प्रशलक हू, ( वाणीची रथे भदित) मेरी स्तुति 
तुम्हारे रथके विधयमे हो रही रै( उत) ष्तैर ( ककः सुग) महान्‌, तुम्दारा 
भभ्वेवग कर्ता ( वाप.) षडे शरीर्वारा ( घा ) चम्हरे शिप्र्‌ ( क्ष णोति) 


इविभोगतैय।र करता, दत्चिपृहे ( साध्वी ) मिगरासन्े पूं देवो { (मम 
हव श्त ) मेरी पुर सुन को 


[ २८२} 
२८२ योधिन्मनसा रथ्येपिरा शवनश्रुतौ । 


विरिश्चयवौनमधिना नि यायो उदह्रयाधितुं 
माच्वीन्ममं शतं वय्‌ ॥५५॥ 


(२१७) 


२८२ गोधित्ऽम॑नसा । रथ्य॑ । 
इषि 1 हयन्ता ॥ 
विऽभिः । च्यवानम्‌ । अशिना । 
नि । याथः । अह्यापरिनम्‌ । 
साश्व दवि । मम॑ । श्रुतम्‌ । हव॑म्‌ ॥५॥ 
२८९ अन्वयः-- माध्वी भिना | रय्या, दपिगर, इवन-षटुता, डोभित्‌- ` 
मनद) भद्वपाकिनं ध्यदानं विभिः; नि यायः, मम इवं शुतष््‌ ॥१॥ 


२८९ भर्ध-- हे ( माव ) मिठासते युत्ता भष्ठङेवो ] {रध्या ) रभपर 
चरे (इषिरः) गतिशीक, ( हवन -श्ता ) प्रकार सुननेयके भौर ( गोभि 
मनसा) शानधुक्त मनवे ठम दोनो। ( दवाविनं च्यवानं ) मनने इछ _ 
भौर बादर कु पे पठीद न कामेवाठे च्यवानङे परमीष ( पिभिः नि पापः) 
वेगपूदेर जानेवाटे घोटते प्ुचते टो, इषलिष्‌ मेरी इद्र सुन । 


[२८३] 
२८३ आ ब नर मनोुनोऽश्व॑सः शरपितप्स॑मः । 
बयो वन्तु पीतये स॒ह सुन्नेभिरिना 
माघी ममं शुं हव॑म्‌ ॥६॥ 
२८ आ । वाम्‌ 1 नरा । मनःऽबुर्जः । 
अश्वाः । परुषिततऽप्त॑वा ॥ 
येः । वहन्तु । पीतये । 
सद । सेनि; | अशिना । 
माध्वी इतिं । ममं । युतम्‌ । दव॑म्‌ ॥६॥ 
२८३ अन्वयेः- नरा अश्विना { मनोयुजः भरुवितप्डुवः वयः भश्रामः वा 
शुम्ने(भः सह पीतये भा वष्न्तु माध्वी [ मम यं श्रुतम्‌ ५६॥ 


२९८३ सर्भे- दे ( नरा ) नेता भध्िवेवो | ( मनोथुभ ) मने इगिति 
शार ट आनेषादे, ( शरूपितस्युवः ) धञ्वेवाङे सर्पोदरे ( वयः नच्मसः ) 
षै 


(९१८) 


सतिश्षीक घोडे ( चां ) छम दोनको ( सुम्नेभिः सह पीतये) सुखो साथ 
सोमपाने दिष्‌ ( शचा वहन्त) षर ऊ भारथ | दे ८ माप्यो) मधुस्वात परे 1 
(ममन दवं ) मेरा कुलावा (श्रतं ) चनो । ल 
{ ९८४] 

२८४ अश्विनावेह मैच्छते नास॑त्या मा वि वैनवम्‌ । 

रिरथिदरथपा परि वुवियौतमदास्या 

म्यौ मम॑ शतं हवम्‌ ॥७॥ 
२८७ अश्विनौ । आ । इह । गच्छतम्‌ । 

नासत्या । मा} वि । वेनतम्‌ ॥ 

[~ ४. ५ 

तिरः । चित्‌ । अयंऽया । परिं । 

वृतिः । यातुम्‌ । अदाभ्या । 

साध्वी इतिं 1 ममं । शरुदम्‌ । हव॑म्‌ ॥७1॥ 

२८ सन्बयः~ भदस्या नाव्या माभ्यी भश्धिना। इह भ। गस्छतंर मा 
नि वेनतं भवैया तिरः चित्‌ वर्ति! परि याव, मम वं रुतम्‌ ॥७॥ 

२८४ अर्थ-- दे (घदाभ्या) न दवनेधाडे । सष्यपार्क 1 मपुरिमा- 
चाङे भन्निदेषो | (ईट भा गच्छत ) द्वह भाभो, (सावि वेनत) न 
हवापीन वनो, ( भर्यया ) एम होम भयिपति दो सकष (तिरः चित्‌ | 
र देशसे भी (पर्ति परि पातत ) धर चके भाभो भौर (मम) मेरी (कषश्रृग) 
पुकार सुनो। वि 

२८० मानयघर्म-- दिके द्यावत्ते न दुव जाभो, सत्यका पालन करो 
मीये स्थमाववादे यनो, भयेष्व योग्य दयवषर कतो, कमी उदात च तो" 
धुदुर स्थाने भी भपने घर्‌ भानो ¢ 

{२८५ ] 
२८५ अस्षिन्‌ यत्ने अंदाभ्या जरितारं श्ुमस्प्दी 1 
अवस्युम॑धिना युवं गृणन्तु भूषथो 
भाप्वी म॑ धुं हवम्‌ ॥८॥ 


(१९९ ) 


२८५ अस्मिन्‌ । य्॒ञे । अदाभ्या । ` 
जरितर्‌ । गभः । परती इति ॥ 
अवस्युम्‌ । अश्विना । युवग्‌ । 
गृणन्त । उप॑ । भूषथः । 
माश्ी इं । मम॑ । भतम्‌ । ह्वम्‌ ॥८॥ 
२८५ अन्वयः श्चभस्प्ती | अदाभ्या माभ्बौ श्विना ] भस्मिन परै 
जरितारं भव्यं दवं गुणन्तं उप्‌ भूषथः, मम इवं श्रुतम्‌ ॥ < ¶ 


९८५ अथै - हे ( छमख्ती ) शमोषि पठन्तं ( लदाभ्या माध्वी ) 
म वृषनेवालि, मधुरिमामय धश्चिदेको ! ( घरिमन्‌ यक्ते) इस यन्तम (जरितार) 
प्रशंसक ( भवस्युं ) रक्षणकी इच्छा करने ८ युवं गगन्तं } तम वोनारी 
पकषंसा करने वाङ्के { उप भूषथः } समीप जाकर इसे भहकृत कवते हो, 
इषठकिप्‌ ( मम दवं >) रेरे चलाव (धृतं ) सुनो । 


[२८९] 


~ २८६ अरूण रुढत्पुराधिरयास्यसिर्यः । 
अगोनि वां वृषण्वसू रथों दस्तायमं््यो 
माध्वी मम॑ श्रुतं दव॑म्‌ ॥९॥ 


२८६ अभूत्‌ । उपाः 1 रदौतुऽप्यः 1 
आ । अमिः | अषावि । विवः ॥ 
अयोजि । चम्‌ 1 वस्‌ इतिं वरृपणऽवध्र । 
“ सथः । दुसतौ । जम॑त्यः । 
माध्य इतिं । समं । भ्रुवम्‌ । हव॑म्‌ ॥९॥ 


टद्‌ अन्धयः- मध्स्वी दद्यः) एपण्यष्‌ [ उवा भभूव्‌, कटीव्यः स्शाप्पश्चः 
मन्निः भा भावि; वो जनस्य दथः भदोभि, मम दवै हुतम्‌ ॥द९॥ 


(२३०) 


२८६ अधध -ह (माध्वी दत्तौ) मध॒रिमामय शाभरुविनाशक (षृपण्वस्‌) शठो 
दिधर करनेढारे धश्िदेवो ! ( डपा अनूत्‌ } भरातःकार हो घुका, (ऋष्विः) 
तके भुर ( सशत्‌-पद्चः भिः ) प्रदी तेजा भप्नि (भा भदायि) 
पूर्णतया रक्वा गया दै, (बो ) पुमा ( अमस्यैः रथः) न नश दोनेकासारप 
( भगोजि) बुक करिया गया हे, दषकिप्‌ ( मम ने शरुतं ) मेरौ पकार 


ह 1 
पुन ो। श 


{ २८७] ( ० ५७1१-५ ) 
( २८७-२९६ ) भोमोऽननिः । शिष्‌ 1 

२८७ आ भात्यप्निरुपामनीकयुद्‌ वि्र॑णां देवया चाचों 
अस्थुः । अवी नूनं रध्येद यौतं पीपिवास॑धिना 
घमेमच्छ ॥१॥ 

२८७ आ । भाति । अत्रिः । उपसंम्‌ । अनीकम्‌ । 
द्‌ । विप्राणाम्‌ 1 दतरऽया । वाच॑; । सुस्पुः ॥ 
अमाव । नूनम्‌ । रध्या । इद 1 यातम्‌ । 
पीपिऽ्वासिम्‌ । धिना 1 धुमेम्‌ । अच्छं ॥१॥ 

२८७ अन्वयः उपस। लनीक अत्तिः भा माति, विप्राणां देवया वाचः इत्‌ 
भप) रथ्या सथ्िना ] पीपिदाक्त घर्मं भच्छ नून इह धर्वाः यातम्‌ ॥ १॥ 


२८७ अथ- ( उपसं भनोक ) प्राववेरकि तमीप { धद्निः भा साति } 
भवनि पूणेवय। रदु दो उठता है ( विभ्राणा देवया वाचः) क्ानिपोकि 
पैरो चाहनेषा्े मपपग ( उत्‌ मस्युः ] होने छते, हे (रध्या भद्धिता) 
इथपर चदे षष्‌ शश्रिदेवो (पीपिषोतत चमं भच्छ) पुष्ट होनिवाके भग्ने प्रति 
(नुते श्ट }) केवश्वही हषर ( भ्वसि यातं) दते वास भामो 


{९८८ ] 


२८८ न संस्कृ प्र मिमीतो मगिष्ठाऽन्वि नूनपधिनोपस्तुतेद । 
दिवाऽभिष्तिऽवसार्यमिष्ठ प्रलर्वपिं दाप गरमेषिष्ठा॥र्‌ 


(२३१) 


२८८ न । सुंसकुवम्‌ ! भ ! मिमीठः । गमिं । 
अन्वि । नूनम्‌ । अधि्ना । उप॑ऽस्तुता 1 इह ॥ 
दिव। । जभिऽपितये । अव॑सा । जाऽ्गमिष्ठा । 
परति । जव॑तिम्‌ । दाये । कम्‌ऽभ॑िष्ठा ॥२॥ 


९८८ अन्वयः- संस्कृतं न प्र मिमीत्तः, नून उपस्तुता भिता इह गन्ति 
शमिष्ठा; भवतिं प्रति दिवा भभिप्रिसवे भवस भागनिष्ठ, दाश्चये समद्रा ॥२॥ 
२८८ अर्थ- ( पस्कते न अ पिपी ) लो दस्र वके सिद्धस्य द 
हसे वे दोनो नष्ट गह) करये ह, ( मूनं उपस्तुता ) सवश्वो प्रगत होत्र 
सिद्व ( शह भन्ति गमिष्टा) इधर समी मने तयार रहते द, ( भव्ति 
परति) देखिितपके समीप उसे दटनिके लषु ( दिवाभ्नमभिविष्वे ) दिनके 
भरर ( भवक्ला भावनिष्ठा ) सण्छण्के साय भेवति भौर (द्यवे 
कोमविष्टा } दानी पुहपकेा भष्यन्त घु देनेवक्ते रै । 
२८८ मानव धमे- जो सुस्व टै उश्कामाश न करो, दुरदिताको दूर 
करो, सथकी सुरक्षा करो, दुताहो सुल दो । 
[२८९] 
२८९ उता यौत संगवे प्रचर मध्यंदिन उदिता द॑स्म । 
दिवा नक्तमवसा शंत॑मेन नेदानीं पीतिरश्विना त॑तान॥३ 
२८९ उत { आ । यातम्‌ । स॒म्‌ऽगवे । प्रातः । अ! । 
मुष्येदिने । उत्‌ऽईता । घस्य ॥ 
दिवां । नक्तस्‌ | अरवा) चमूऽत॑मेन । 
न । इदानीम्‌ । पीतिः । अधिनी । आ । ततान ॥३॥ 
१८९ अन्धयः-- उत सगे शष्ठ प्राठः मध्यंदिने, सूधस्य खद्रिता, द्विव 
नर श्वतपेन भवस्य भा पात। ददानीं पीति. न भिना धा रतान ॥३॥ 
२८९ अधै-- ( दत ) नौर ( संगवे भष्वः ) विने ख प्तमय जव कि 
सदु कटौ होती ई, (मात्रः) सुद, ( मष्यैदिनि) ह्ुपहरके घमव, 
( स्स्व खदिका ) स्के उदग्र होनेप (दिवा गक) दिन शोर दात (-शठमेन 
भवस ) सुखदायक सेरक्षणके साध ( भा यतं ) इधर पासे, ( दवन ) 
भद्दी ( पीष्िः ) पद दस्पान ( भद्धिना ) नश्िदेदोके यय (भा दत्तान न) 
हो रहाहेकेसानटोदै। 


(९३४ ) 


{*९०] 

२९० षदं हि चौ परदिवि खानमोकं इमे गृहा अंधिनेदे 
दुराणम्‌ । आ ना दुवा बृहतः पवतुदान्द्धा 
यातुमिपुमूरजं वरन्त ॥ शा 

२९० इदम्‌ । दि । वाम्‌ । परदिवि । स्थान॑म्‌ । ओक॑! । 
डमे । गृहाः । अशिना । इदम्‌ ¦ दुरोणम्‌ ॥ 

आ । नः । द्विव) । बृहतः } पवतात्‌ । आ । 
अत्‌ऽभ्यः । यातम्‌ । दष॑म्‌ । उरम्‌ । वर॑न्त ॥४॥ 
२९० अन्वयः- भश्विना ! इदं भकः वा हि प्रदिवि स्थाने, इमे गृहाः, 
दं दुरोणं; दिवः वृह; पैतात्‌ दम्यः दपं ऊर्ज बहन्ता मः ला चाहम्‌ ॥8॥ 1 
२९० अश्च-- दे ( भश्रिना ) भ्द्रेवो | ( ददं भोकः >) यह चसतिगृह 

(वाहि) त्तम दोनोकर किएही (प्रदिवि स्थानं) उष्छृट जगह है, उती पकार 

(मे गृण) ये घर (ददे दुरोणे) यद गकान भी तुग्र कपुर है। (विवे 

धुणोकसे, { बृहतः पैव ) बटे भा पादस्ते ( मदुम्पः ) मक्तोसे 


( शपे ऊर्ज वस्ता } भक भर्‌ वट रे भाति हु (न. भायात) दमं 
समप भानो 


[२९१] 

२९१ समधिनोरवसा नत॑नेन मयोधुवा सुभरणींती ममेम । 
आनं रयिं वहतमोत वीराना विश्वन्यमृता सौर्मगानि 
५! 

२९१ सम्‌ । अधि! 1 अव॑सा । न्वनेन 1 
भृय॒रऽ्ना । सुञ्म्रनीती 1 गमेम (॥ 
आ । नुः । रयिम्‌ । वहतम्‌ । आ! ! इत । धीरान्‌ । 
आ 1 विरश्रानि । अमृता | सीम॑मानि ॥५॥ 


२९१ अन्ययः- भाजनेन; नूतनेन मयोसुदा भवना सुप्रनीती स गमेम; न 
ए्विंभ। वहतं उत दोतन्‌ चिद्वानि सौभगानि भगृता ॥५॥ 


(९९३) 


२९१ अ्थ- ( भच्चिनोः यूषनेन ) भश्िदेवोकि नये { मघोभुवा घदमा ) 
सुखकर संरक्षणे, ( घुप्रणीचती » सुन्दर नेत॒ष्क्ते ( त गमेम ) हम मरी 
भरङार जीवन दिव्ये; ( नः रिं भा वहतं ) हसे घन के ्ान्रो, (उत) भौर 
वैचेषौ (बौयन्‌ ) कीरो तथा ( विश्वानि सौभयानि मश्व) समी 
सौभाग्य हे देदो । 


^ [२९२] (ऋ ५।७७।२-५) 
२९२ प्रातर्यावाणा प्रथमा य॑जध्वं परा यृधादर॑रुपः पिषातः 
प्रातं य्नमधि्ना दधति प्र शपन्ति कुवर्थः प्वेमारजः 
॥१॥ 
२९२ श्रत्‌) ऽयायाना । प्रथमा । य॒जष्यम्‌ 1 
परा । गृध्‌ । अर॑रुषः । पिबातः ॥ 
प्रावः 1 दि । यत्नम्‌ । अशिना । दधात हि । 
प्र । चन्ति । कवय; । पूषैऽमानः ॥१॥ 
९९२ अन्वयः-~ प्रातः-चावाना प्रथमा यजध्वं, भररपः गृधात्‌ पुश 
पिप्रात्तः, भिना मातः दि यज्ञं दधाते पूवमजिः कवयः भ्र शषन्ति॥१॥ 


२९९ अथं-- ८ भात्त-यावाना प्रथा ) सुह मते पथम शिवा 
सधेददोकी ( यजष्वं) पूजा करो, ( धरस्पः युधा) सदानी हषा 
माककोभीतते ( पुरा पिबाहि; ) पष ये सोमनो पीते है, क्योकि सददध 
( भावः हि) सुवहदी ( यक्घं दधाते ) पर्दे पाप्त भते है नौर (पवमानः 
कच्चयः ) पूरकीन विद्वान्‌ उनकी (भ सेप्नन्ति) प्रेषा केष 


[२९३ ] 

२९३ ध्रातथैनष्वमधिनां दिनो न सायमंस्ति देवया अचम्‌] 
इतान्यो असद य॑जते बि चावः पू्चपूर्वो यज॑मानो 
भनीयान्‌ ॥२॥ 

-भश्धिनौ ३० ३० 


(९६६) 


२९३ प्रातः 1 यजध्वम्‌ । अश्विना । शिेह । 
न । सायम्‌ । गसि । ठेवभ्याः । अट्‌ ॥ 
५ „3 ॥। 
इत । अन्यः । असत्‌ । यज॒ते। षि । च्‌ । आष? । 
पूः ऽपूषेः । यज॑मानः । वनीयान्‌ ॥२॥ 

२९३ भन्वयः-- भक्निना प्रातः प्जञध्वं, एनो, सातं भजु, देषा 
म भारित ठत भस्महतु गस्यः चक्जते वि भावः; च, पुवेः-पू्ैः सज्ञमानः 
वनीषान्‌॥९॥ 

. २९३ र्थ भक्िदेधोके किपु (प्रातः यजध्वं) सुय यभन करो, 
( हिनोत ) परेरणा करो, ( सायं भट } कामको बह भसेवतीय बनता हे 
कौर ( देव यतन भरित ) देवोके समीप जनिवकता नरह रकता, (उत) 
भोर ( भस्मत्‌ भभ्पः ) हमसे पू दूसरा कोद ( यजते ) यजन काहे तो 
(वि भाषः च ) उद) विरोष पुचि कता है, कर्थोकि (पूर्वः-पू3; यज्नानः } 


पके पष्छे छो यजन्‌ करमेवारा होता हे, षहो ( वनीषान्‌ } देवकि रिष 
सादृतणीय वनता रै] 


२९३ मानवधर्म -- प्रान.काक उरो भोर देवोरो पूजाषरो | भवते पूर 


शतश कोह नव्ये भोर वष हमसे पूप पूजानक्रे!जो प्रथ पूजाक्रत। ह, 
ऋसपर देय भतन्रहोतष्। 


भरभात्तो खदनेका यह भाप गगनीषरे। 


[१९४] 

२९४ हिरण्यदयद्मुवरणो धृतस्तुः पष बहा रथे वर्ते 
चम्‌ । मनोजवा अश्विना वावरंहा येनाहियाथो 
दुरितानि विश्वौ ॥२॥ 

२९४ दिर॑ण्पऽस्वक्‌ । मधुनर्णः । पृषरस्वुः । 
एषः । हन्‌ । आ । रथैः । वर्षे । क्‌ ॥ 
मनःऽजयाः । अरिना । बावरदाः 1 
येन । यकिस्यायः । दुःऽवानि । पि्र। ॥३॥ 


(१६५) 


९९४ अन्वथः-वां दिर्ण्य-शर्‌ भधुदणेः दूतस्तु: रथः गृद्धः पन्‌ भा बततेः 
मनो-जवाः वचनाः दे श्विना येन दिश्रा हरिति लति पायः ४३ 

२९४ अर्थ-- (वां दिण्यस्वक्‌ ) तुम दोरनोका सुवे वका इभा 
( मधुवणैः ) मनोहर रेतवाला ( षृत-स्नुः रथः ) घृते टपकाता दजा कथ (पक्षः 
बन्‌ ) भसन दोता भा, [भा वर्तते ) मरि सामने जता है, (अरनो-जवाः) 
वदे मनक तुकप वेगवान ( वातरंहाः ) वाके प्रान तेम दौषतेषाका है, हे 
मष्चिदेवो १ (येन ) जिल रथस्ते ( विच दुरिता } सभो सुरादयो (भति 
याधः ) पार कके चङे जके हो। 

२९४ मानवधर्म-- रथ सुदं जोषा तेअध्वी सौर भवेत पेषचानू घे! 
डतर रखकर भी सभा भस्त रामा जाग भौर उनत्ते सप दुबहा पाप दर्‌ 
मिति जान ॥ 


[१९५] 

२९५ यो भूर्य मार्॑त्या््या विप चर्निषठं पित्वो रते 
विभागे ¡ स तोकम॑स्य पौपरच्छमीभिरनुष्वनासः 
सदुभिच्‌ सत्यात्‌ ॥४॥ 

२९५ यः मूरधिष्म्‌ । नास॑त्याभ्याप्‌ । किमेष । 
चरनिष्टम्‌ । पित्व; । रर॑ते । विऽभागे ॥ ` 
सः । तोकम्‌ । अस्य । पीप्रद्‌ । दमीभिः । 
अन्‌ ध्व ॐ + त्या 9 
४ब्‌ऽभासः । सदम्‌ । दत्‌ । वुतुयाद्‌ ॥४॥ 

२९५ अन्वयः यः त्रिभागे नापश्चान्यों मूविष्ठ चनिष्ठ विवेष विष्व; र्ते 
सः लस्प तो शमीभिः पीप्रत्‌ सदेतित्‌ भन्‌.रेभातः तुनुयात्‌ ॥8॥ 

२९५ भध ( य) जते (विमो) मिमान केके मौष्ष [मत 
सथाम्या) भनिप ( भूषिष्ठे उतिष्ठं वेवेषप }) अयन्त गधिके गात 
भक प्रोससादै भीर ( विष्यः ररते) भष्ठसत दुनि कएना दे, (मः भस्य मोक) 
वट पते पुन्रह्म ( समीनिः वीपरश्‌ ) शम कमोसि शन कटा रदेन, भट 
( भश्निद्‌ ) हमेशा (भनप्न-भत्ना) सहव ्म तेजा) (वपण््‌) 


रििनित करेगा + 
चत 


[९९६] 
२९६ समश्विनोरवसा दव॑मेन ममोच सुमणीती गमेम । 
, आ नो रथि वहतमोत वीराना विश्वन्यसृता सौभ॑गानि 
॥५॥ 
२९६ सम्‌ । अथिनोँः । अव॑सा । नूत॑नेन । 
म॒यःऽथनां । सुऽपनौती । गमेम ॥ 
आ । मः । रयिम्‌ । वहतम्‌ । आ । उत । पीरान्‌ । 
आ । विश्वानि । अमृता । सौम॑गानि ॥५॥ 
२९६ [ दस पेत्ररो ६९१ परदेखो] 
[९९७] ( ऋ, ५।७८। १-९ ) 
( २९७-३०५ ) मतधिराश्रेयः । (१-९. गर्॑खाविष्युपनिषव्‌ )। भनुष्टुप्‌ , 
१-२३ उष्णिक्‌, 8 त्रिष्टुप्‌ । 
२९७ अिनुपरिह ग॑च्छतं नास॑त्या मा मि तनतम्‌ । 
हंसाभिव पतत॒मा सूर्ते उप॑ ॥१॥ 
२९७ अर्थिनौ । आ । इह । गच्छतम्‌ । 
नासत्या । मा । वि । वेनतम्‌ ॥ 
हैसीऽदैव । पतत्म्‌ । आ । सुतान्‌ । उष॑ ॥१॥ 


१९७ अन्वयः-- नासत्या भद्विता ¡ ठ भ। गच्छतं, मा वि चेनत, सुतनू 
श्पहेदो ष्व भा एवतम्‌ 1९ 


२९७ ग्थ- हे भवदेव (दढ भ। गस्ठतं ) इधर भामो, (नानि 
चेनत) उमस म पतो (छुनन्‌ उप) निचोरे हुष्‌ सोति सीप ( एतौ 
दव भा वतन } हयक तुक्य केगपूंक भा जमो | 

[२९८] 
२९८ अश्विना हरिणाविंय गौराविवानु यव॑सम्‌ । 
हनाव पततम सूर्तो उप॑ ॥२॥ 


१२३७ } 


२९८ अशिना | हरिणौऽहय । 
गौेऽई्म । जदं । यव॑सम्‌ ॥ 
इंसीऽक्व । पततम्‌ । आ । सुतान्‌ । उष॑ ॥२॥ 


१९८ भन्वयः- भिना ! यवं धनु हरिणी दव गरौ इर; घृतात्‌ उष 
एसी इव भा पततभ्‌ ॥२॥ 

९८ अर्धे- हे भश्विदेवो | ({ यवसं मनु) तृणके पठे ( हरिण इष) 
दिस्मोकी नादं (नैर हव ) नै्गके समान (सुतान्‌ उप) नियोहे हु 
सोमेष्िप।स (सौ दय भा पततं ) देसोकि पतमान जद्द शा गिरो | 

[२९९] 
२९९ अधना पाजिनीव्र ङुपेथो यक्तमिश्यं । 
हंसाविव पततमा सर्वे उ ॥२। 
२९९ आधिना । बानिीवेमू हविं वाजिनीऽवष् । 
लेथ म्‌ । यज्ञम्‌ । इये ॥ 
दसौ ऽर । पववम्‌ ! आ । सतान्‌ । उप ॥२॥ 

१९९ आन्वयः- वजिनी-वप्‌ अश्विना { द्ये यज्ञं नुपिध। सौ द्व 
सुकषानू उप भ। परततप ३॥ 

२९९ सर्थ- हे ( याजिनो -वय्‌ ) सेनाको वसानेवाके भव्रिदेवो | (द्ये) 
श्रेः दिष्‌ (यश्च ज्पेध!) यजन कते, भौर कलो लतान निषोहे द्‌ 
सोमे पातत भा जाभो। प 

{ १०५ ] 
३०० अ्रि॑द्‌ वामवरदन्नगी पमजोंहवीननार्धमानेव्‌ योपा । 
उयेनस्यं विजना सोन ऽगन्छतमरिना केतेन १४ 
३०० अररिः । यत्‌ । वाम्‌ 1 अवऽरोदय्‌ । कषीस्म्‌ 1 
अनीँहयीच्‌ । नाधंमानःऽदव । योष। ॥ 
शयेनस्य । चिद्‌ । ज्वा । नूर्॑नेन । आ । 
अगच्छतम्‌ । अथिना । छमुऽ्तमेन ४॥ 


(१९८) 


३०० अन्वयः भशन | यत्‌ ऋषीं भदरोहम्‌ अत्रिः न।यमाना 
भोषा व घां भजोहवोष्‌, दातमेन दपेनस्य नूतनेन चितु जका 
ल।गच्छतम्‌ ॥8॥ 

३०० अ्थै-- ए धष्िदेवो । ( यत्‌ ) अर (कोप भवरोदन्‌) भेषेरेते पूण 
जेल शतरते सभय ( अन्नः नापगाना योवा दव ) भत्रे याचना कर्ती हृष 
नारके समन ( वां भज्यत ) तुम योर्नोकठो इलाया, तद (भतमेन) 
शनिवरष्यक (श्येनस्य नूतनेन जवस। चित्‌ ) बाज पष्ठी मवे पेषसेष्ी 
( भागम्डरतं ) तुम दोनों भागये। ^ 

३०० भावा शत्र कषिवो जव कारायुध्म डा गया, तथ 
छसनं स्परोवे पमान मनोभाव भशिदेवोको पराधैता फी । भव्धिदेव पीभावे 
भोर उर्दि सनि विनो सह्मापना पयो ॥ 


{३०१} 
३०१ वरि जिहीष्व यनस्पते योनिः पष्यंन्त्या इव । 
रुते मँ अधित] वं स्वेभि च इश्वतम्‌ ॥५॥ 
३०१ पि। जिदीष । वनस्पते । 
योनिः । प्य॑न्त्पाःऽहय ॥ 
शम्‌ । मे । अश्विना । दवम्‌ । 
सपऽ्॑धिम्‌ । च । मुखम्‌ ।॥५॥ 


३०१ अन्वयः~ वनस्पते । सुष्यन्ध्या योनि दवति निदीष्व, भक्रिता! 
भे हम ष्टुत सप्तवर्रं सर्वत च ५५॥ 

३०१ अथै- ठे वनके अपिपति पेट! (-सूष्य््याः परोनिः द्व) 
प्तयोन्भुभ्च नारो) योनिके समान (चि जिष्टीष्य } श्ुखार्ट 1 रे भश्िदेनो। 
(म. दण. शरु.) फेर), पु, सुन ष्टो, { भ्यव. ुरन्प ०५) शीत मदिपेे 
भुक्त क्यो । 


[३०९] 
३०२ भीताय नाध॑मानाय॒ ऋष॑ये सृक्तव॑धये । 
समाभिरधिन युवं वृ सं च पि चौचधः ॥६॥ 


(स्ष्) 


३०२ भीताय | नाध॑पानाय | 
प्ये । सप्रे ॥ 
मायाभिः । अच्चिना । युवम्‌ 1 
वृक्षम्‌ । सम्‌ । च| विं। चु । अचः ॥ष६॥ 
३७२ अन्घयः- सश्चिना [ कपये हत्वय भीताय नाधमानाय गोपफराभिः 
यु वृक्षं ठेष्वयि च भवचधः॥६॥ 


२०१ अर्थ-- हे भ्यो] ऋषि सवधन जोकि (भीताय 
गाप्मानाय्‌ ) मवभीत हो ( सहायतायै ) परायना कर रहा था, ( मायानि.) 
मपी श।्िथोतति ( धुव } पुम दोनेनि ( वृक्षं) पेदको ( संच विच) (भः) 
धिषरीनं कर दिया। 

[३०३ } 
३०३ यथ बात; पुष्करिणीं समिद्य॑ति सर्व॑; । 
एवा ते गभर एनहु निरैतु दशषमाखः ॥७॥ 
३०३ यथां | वात॑ः । पुष्करिणीम्‌ 1 
घम्‌ऽदधय॑ति । सू्गत॑ः ॥ 
एत । ते 1 मर्म॑; । एनत । 
निःष्येतु । दशंऽमास्यः ॥७] ए 

३९९ अन्वयः पुष्करण) वणा वोतः पर्वकः स इङ्पति, एव ते गभ. 

बुक्ामरस्यर यजतु निः पतु 1७ ॥ , 

अश ( स्कर ) लान्मदको (यथा वातः ) र्ते [| 
( ह त 5 ) समी भोरे रोक पर पिरासा है, (प्व ) वैसेदी 
(ते गर्भः) तेरा गर्भं (दशमास्यः ) दव महिने होक (पज) शरच्‌ 
करेगा शह कर भीर (निः पतु ) भ्र निक्कभातरि । 

[२०४] 
३०४ यथा मातो यथा यनु यया सपद एज॑रि । 
1 1 ] 
एवा त्र द॑शमास्य सृदार्वहि अरायुंणा ॥८॥ 


ह 


(२४०) 


३०४ यथा । माव॑; 1 यथां । सनम्‌ । 
यथ॑ । समुद्रः 1 एज॑ति ॥ 
एव । स्वम्‌ । दुश॒ऽमासय॒ । 
स॒ह । अव॑ । इहि । जरायुणा ॥८॥ 

३०४ सन्वयः-- यथा वातः चभ! वनं, सुद्र: यथा पृशति दशमास्य | 
प्व एवं लरायुगा हह भव दष्ि॥८॥ 

३०४ अरे ( यथा वातः ) यंसते पवन दविकती है, ( यथा चमं ) जञ 
क्तगतः हिता इरत रै, ( समुद्रः यथा एजति } समुन्द्र जे चकायमान 
होदा हे, हे ( दक्षमास्य ) दस महिनकि वने हदु गभे! (पुवच्वं) उसी 
भकार तू (जरायुणा सद ) वेटनके साथ ( भव इहि ) नीचे गिर्‌जा। 


{ ३०५] 
३०५ दश॒ मासान्छश्चयानः मारो अधि मातरि । 
निरे जीवो अध॑तो जीवो जीवन्त्या अधि ॥९॥ =, 
३०५ दवं 1 माचा॑न्‌ । गरग्मयानः । 


कुरः । अर्थि । मातरि ॥ 
निजऽयेतु । जीवः । अवतः । 
जीमः । जीवन्त्याः । अधिं ॥९॥ 

३०५ अन्वयः-- कमारः दश मासान मातरि भयि दायान , भक्षः जीवः 
निः एतु, जीवन्त्याः भनि जीवः ॥९॥ 

३०५ खर्थ- ( कमारः ) वारक < दा मासान्‌ ) दख मदनो ( मारि 
सभि यागः ) माताते सोहा इभा ( भक्षः जीवः } पिन। किती कति चा 
ष्दथकि जीधित दामे (निः पतु ) यहार निश भाये (ओीषश्टवाः भभि 
सीवः ) मातताके जीवित दहते यह जीव निक भये { 

३०५ भरावा -_ ये पीन मेत छख प्रषूतिके | गमे दश महिनो 
माते गभेप्णयमें रहे भोर वसे महिनेमे सुखे भचति दो । मचे वैण 
हवे दस सुषरपसूतिके स्मे प्रषोणहै। 


(षर) 


[३०६] (० ९।६२।१- शद) 
(२०६-३२७) शषदश्सो भरद्वाजः । षिष्डप्‌ 
३०६ स्तुषे नरां दिवो युस्य परसन्ताऽधिना हमे जर॑माणो उग्गः। 
या सय रक्त व्छुपि ज्मो अन्वान्युयषतः पर परोि ए 


२०६ स्तुषे ¦ नर ! दिवः । अस्य । प्रऽसन्त। । 
अधिन।। हे ! जर॑मापः । यकैः ॥ 
या। सवः । इसा । विऽउपिं । ज्मः ! अन्तान्‌ । 
युयुंपतः । परं । उरु । वरसि ॥१॥ 
३०६ अन्वयः-- दिवः नराः अस्य भर्ता गचिन भङ्गैः जरमाणः हुवे 
स्तुवे; सद्यः उस्ना या थ्युषि उमः अन्तान्‌ उर्‌ वरसि परि युपूषततः ॥९॥ 


३०६ अर्थ-- (दिवः नरा) धुढोकके नेतावीते | (लस्य श्रसन्वा 
सथ्िना ) दष दश्यमानं जपसूके प्रु होते हुए सिवो ( धरैः जरमाणः) 
भचेनीय भेतरसि अदित करता हुभा मेँ ( स्वपे) स्ववि रता द्व, ( सयः 
ञ्खाथा) छरन्त शवुर्भोको हटनिवङे ये दोनों देव (ग्युवि) उपकारे 
(शः बन्दान्‌ ) प्ष्वीके अन्तक ( उड बरा ) विशार भेषेरेष्ठो (परि 
युयूषतः ) दया देते है ॥ 


{३०७} 
३०७ च! यज्ञमा सनरिमिशथक्रमाणा रथ॑स्य आतु ईच रनोमिण 
पुरू बरस्यामिता मिमां नाऽपो ष्छान्यतिं याथो अजुर 


३०७ सा । युन्म्‌ । आ । चंऽमिः । चक्तमाणा । 
रथ॑स्य । तुम्‌ । रुषः रर्जभऽभिः ॥ 
पुरु । परासि । अमिता । मिर्माना। 
अपः । धर्न्वानि। अति याथः। अर्चन्‌ ॥२॥ 
म्नो ये ३१ 


(२४२ ) 

३०७ भन्वयः- यक्तं शछ्धिनि7 ता जा चक्रमाणा+ रजोभिः रवस्य मातुं 
रष्युभं भगिता पुस चरा मिना घ्वानि यति भन्नानू जपः चायः ॥२॥ 

२०७ अ्-- ( यकव छदि; ) यके प्रति निर्म तेजोकि साय भते 
हए (जा ) गधिद्रेव ( ला चक्छमाणा } भाते समय ( रनञोभिः ) तेजोसे (रयस्य 
भासु) रथको दिको ( खवः) उदक्च करते है, ( भमिता पुद ) भर्व 
महुषसे ( वंषि मिमाना >) तेजो उपप करते हुए ( धन्वानि लति ) सर- 
प्रदेशो पारक ( म्नामू मपः पायः ) योरभोकतो नकि समीप्रके चरते ह 


२३०७ मानवधम रथक्ता भ्रपास् होनेपर धोडोफो समयपर जकर देना 
चादि । 


[१८1 
३०८ ता ह खद्‌ वुर्तियद््शरथा भियं उदथुः शश्वद! । 
मनोजवेभिरिषिरैः शयध्यै परि व्यथिदौशचपरो मदस्य॥२ 
३०८ ता । हु । त्यत्‌ । वर्विः। यनू ! अर॑म्‌ । इरा । 
हस्या । पिथ: । दहथुः । गाशव॑त्‌ । अंधः ॥ 
मनै;ऽलवेभिः । दरपिरेः । णयर्ध्ये । 
परिं । व्यथिः । द्यप; । मद्यस्य ॥२॥ . 


३०८ अस्वयः-- श्रता वत्‌ भाभे चत्‌ वर्तिः दृष्या मनोजवेभि" * 
{पर भे २ 
दपिरेः भके; श्रत्‌ वियः उदथुः; बु्युषः मर्य॑स्य भ्यधि; परि शवस्य ॥२॥ 


३०८ अथ- (दभ्रा ताष्व) उप्ररूपवाकेवे दोनोंहो पीर (यत्‌ म्न ) 
दरिधूणासे युक भक्तके (प्यव पर्तिः ) घरे प्रति (द्व्या) इम दैगसे 
( मनोक्तेनिः 9 मनफे य पेगवान्‌ ( दपि धशः) दशरितेही चरमेव 
पोषति ( प्रद्‌ } मेता ( भिपः उषयुः) कमोदो चलनि लवे जतं | 
भीर ( दयुपः म्य म्यधिः ) नो मानवको कष्ट पटु्ानेवकतिको (परि 
पापष्यै) रंषो निदा सुषटाते ण 

३०८ मानवचर्म ~~ सर्य छदनैवाल। गरोदभी हुभा सो भी इष्टो 
तदायता पटटवाकू नरे पक्ञक्म्तो तफल धरनाम। चाहिये पौर जो हजर्नोदनो 
पीषहादेते हु उद्धे रोदन चिवि 


(८२४३) 


धि [३०९] 
३०९ ता नव्य॑ जरमाणस्य मन्मोप॑ भूपतो युभुजानर्च्ी । 
छम प्षमिपमूं यदन्ठा देवा यकषत अधुभ्युवाना)४ 
३०९ ता ] नव्य॑सः । जर॑माणस्य ] मन्म॑ | 
उप॑। भषतः । युयुजान इतिं युयजानऽस्ती ॥ 
यम्‌ । एकम्‌ । रम्‌ । उरम्‌ । वहन्ता । 
होत। । यक्षत्‌ । प्रत्नः । अध्‌ ! परथाना ॥४॥ 
२०९ अन्वयः~ शभ पक्षं प अभ वन्ता युवुजानःसपती ता नम्मषः 
जरमाणस्य मन्म उप भूदतः; भध्ुर्‌ भर्तः होता युगाना यक्षत्‌ ५७1 
३०९ अथं-- (शुभं प्रक्ष ) सुन्दर स्न, (पं उम पन्ता) पुरि तथा 
यल दू्रोको पटुानेषठे किए दोते इए (युयुमानसक्ती चा >) घोरोङो नोतमै. 
विये दोनो (नम्यसः) नये ( जरमाणस्य मन्म ) स्तोता मननीय 
स्तोग्रके (उप भूपतः ) समीप जाकर टतो शोमा पठते ह) ( नध प्रलः 
दोक ) दोह न करनेदाा पुराना दवनकतष ( युवाना ) युदक ल्ष्नदेवोकी 
(यक्षत्‌) पूजा करणाद ॥ 


३०९ मानवधर्म -- षटि, बक कर भरोग्य बडानेनाङा घन प्राप्त करो 
ोहनकरो1 


[३१०] 

३१० ता यग्‌ दसा परुलाकतमा प्रता नन्या वचसा विंषासे। 

या दते स्तुव॒ते लम्भ॑वि्ठा चमभूवर्ु्ृणते चित्रराती ॥५ 
२१० त्रा। वर्ग्‌ इदि ] दत्ता । पुरशाकंऽतमा । 

श्रना । नव्य॑स( । वच॑सा । आ । विवासे ॥ 

या। कोते । स्तुवते । शमू्‌ऽमंविष्ठा । 

. चसचतुंः 1 गणते । चित्र इतिं चिव्रऽरती ॥५॥ 
# 


(२४४) 


३१० अश्वयः- शसते स्वुवते या शम्भविष्ठा शरगते चित्रराती षभूवतः; 
ठा षट्गु इ! पदकाकषम प्रत्ना नभ्य बचल भा विवा ॥५॥ 
३१० अश-- ( शंसते ) दूरोके सामने विस्तारसे वणेन करनेवाकेको 
( स्वधे ) स्तवि करनेवासेको (वा) जो दो लश्विदेवे { शम्मवि्ठा ) भलयन्त 
सुख देनेवाले भोर ( यणे प्चग्रयती बभूवतुः ) स्तुति करनेवाेष्टो भदूथुत 
दान देनेवक्ते हो खक, (ता) उन दोनों ( वश्ग्‌) सुन्दर (दका) तु 
विगाश्षकतौ ( पुद्शाकतमा ) बहुत क करनेकी शक्ति रखनेषाछे {प्रसा ) 
पुरातन शश्चिदै्वोको ( नभ्यसा वचसा ) नये स्तोत्रसे ( ज विवासे ) पृथैतया 
समारत 
॥ ११६ 1 । कः 
९११ वा पुन्यं निभिरदधघः ठंुदरातग्रसय सूनुर्‌ रजेभिः। 
[+ अ + ११, (9 ४ | 
उरेणभिरयोज॑नेमिभजन्ता पतप्रिभिरणैसो निरपस्थ।द।।६ 
३११ ता। मुज्युम्‌ । विऽभिः । अव्‌ऽभ्यः । समुद्रात्‌ । 
त॑स्य । सूनुम्‌ । ऊहथुः । रज॑ःऽभिः ॥ 
अरेणऽभिः ! मोज॑नेभिः । मुजन्वा । 
पतृत्रिऽभिः 1 अर्णँसः । निः  उपऽस्वात्‌ ॥६॥ 
३१९अबन्वयः- हुप्रस्य सूनु सुऽ भुजन्ता सा समुदस्य वर्णः द्वयः 
दपप्यात्‌ भरेणुभि, रजोभिः योजनेमिः पतत्रिभिः विभिः निः उहधु; ॥६॥ 
३९१ अर्थ- ( तप्रष्य पत्रे युयु ) वुप्र नरेशे पुत्र युज्युको ( स॒नन्ता 
वे) सुरक्षित रलनेवकते वे दोनो ( समुद्रस्य जणे्ः ) स्मुन्द्रके विशार 
श्रमे (भद्म्यः उपस्थात्‌ ) जलसमूरकि सतीपसे ( मोणुषिः रजोभिः ) 
धूष्िरदित लोकनि ( योजनेभिः ) योजनाभोचे ( पत्निभिः विभि; ) उडने. 
पाठे भतः परीत्य परानोंसे ( निः उदथुः) पूणैतया हे चञ्ञे ॥ 


३१९ भवाथ -- तप्र अभ्युको भधिदेदोने उपर चदामा सौर अपम 
विमां रक्र शरो सुरक्षित एानपर पटुवाया | 


३१२] 
> दं त > त्प 
१३२ वि जषा रथ्या यातम अवं वं वृषणा वभिपुरयाः। 
दुश्वन्वा शयवे पिप्ययुमोमििं च्यवाना सुमति 
श॑र्यू ॥७॥ 


{ २४५) 


२१२ बि । जयुपा। रथ्या । यतप्‌ । अरम्‌ । 
शतप । दवम्‌ । वृणा । बधिऽमस्या! ॥ 
दशस्यन्ता । शये । पिप्यथुः { गाम्‌ । 
इतिं । च्यवाना । सुऽमतिम्‌ । भरण्य इदि ॥७॥ 
३१९ अन्वयः- परपगा रम्या [ जयुषा भिं वि याह, यिय हवं शतः 
" दशस्यन्ता शयने ग्र विष्यः इदि सुमतिं ष्यवाना सुण््यू ॥७॥ 


३१२ स्थै-- हे ( दपण { रथ्या ) यवान्‌ भौर रथप्र चदनिदारे अधि. 
वेव | ( जयुषा) विज्ञयी रथपरसे ( बरद वि यातं ) पद्ठादको लौघकर जाभो, 
(वध्रिमत्या; हवं ) षनिमदीकी कारको {६ अतं) छन लो, { वशस्यन्ता) 
द्म देते ष्‌ तुम दोनोनि ( शयवे गां पिप्ययुः ) शुद्धे लिए गावो बुधा 
याया, ( इति } हेत दंगको ( सुमतिं 6ववान। ) उक्तम युद्धि रखनेषालि तुम 
योनो सवके ( भुरण्यू ) मरणक्तौ घय ॥ 

३१२ भावार्थे-- भष्िदेव बिष्ट भौर रथपर चदनेवक्ति टै । बिजमी 
रथपर्से चे पव॑तको मी लोषते ह, वभिमतिङी प्रायेन सुनते दै) दान देते टै, 
आलुक स्मि गौको दुधार वनाते हँ जौर उत्तम मंत्रणा देते दै। 


[३१३1 

३१३ यद्रोदसी श्रदिवो अस्ति मूमा हेग देवानाम मयत्रा। 

तद्गदत्या वस्वा हद्भयापा रश्चायुज तपुरघ द॑धात ॥८ 
३१३ यत्‌ ! रोदसी इतिं । पऽदिवंः। अस्ि। मूष॑। 

दे! । दधाना । उत । म॒त्यैऽप्ा ॥ 

तत्‌। आदित्याः । वसुव । शृद्ियामुः । 

रृषःऽघूजे । तपुः 1 समम्‌ । दधात ॥८॥ 

३९३ अन्ययः- यत्‌ देवानां उत मव्थंतरा अदिवः भूम हेकः यस्वितत्‌ तपुः 

अधं, घादिष्याः । वसः { सदिवासः } चेदस्पी [ रक्षो युजे दष्यान ॥८॥ 


३९१३ अथै- (यत्‌) जो (देवानं उत मल्मैना ) वेरबोद्यि या सान्ति 
दियमान (अरदिवः खम) अस्थन्त तेजस्वी तथा चटा भारी (डेकः मस्ति) 


( २४८ } 


३१६ भावा्ं~- घरक पास गौभोके सुष्ट पादे दो, उने बहुत नौ 


रहं । देसे घरोकि पाल वीर आरजाय भौर उनके दूष पीने लिय उन बाड 
द्वार खोले जाय। 


[२१७] ( ऋ, ६।६३।१-११ ) 
चरिषटय्‌, १ विश्य्‌, ११ एकपदा त्रिष्टुप्‌ 
१७ कै त्या वदम्‌ प्ररुता दतो न स्तोमोंऽपिदन्नम॑स्यान्‌ । 
आ यो अबोहूनासत्या ववतं ब्रेष्ठा दयसंथो अस्व 
मर्म॑न्‌ ॥१॥ 


३१७ कं । स्या । व॒र्मू इतिं । पुरऽ ! अय 1 
दतः । न स्तोम॑ः ! अविदत्‌ । नम॑स्वान्‌ ॥ 
आ। यः। अवाद्‌ । नास्या । वृत । 
रेष्ठ । हि । अत॑यः। जस्य । मन्॑न्‌ ॥१॥ 
३१७ सन्धयः ~ ष्या पुरता षष्गू कव १ भ नमस्वान रतोमः दूतः न 
खविदत्‌; चः नासता नवौक्‌ भा वचसे, लस्य मन्मन्‌ मए हि धषथः 7 र 
३९७ भथ- (प्या पुर्हूत् ) वे दोनों हुत द्वप सुरापे हुद्‌ (वष्पू क्व } 
सुन्दर सश्चिदेव कष है? (भ ) भाजके दिन ( नमध्वान्‌ स्तोमः ) नमनते 
युक्त स्पोच्र (तृतः न) दूतक स्मान (जविषुत्‌) इन्दं प्रात दोगा, (वः) 
जो ( नासस्या >) भधिदेर्योहो ( भोक्‌ भा चवते ) देमरि सम्गुल भाङ््पिव 


क्‌ च्ुहा ठै (भस्य भर्मन्‌) इतके मननीय कष्यते छम दोनों प्रष्टा हि नप्तथः) 
भह्यन्त रममाण हो जनो॥ 


[ ११८१ 
३१८ अर मे गन्तं हषैनायास्तै र॑णाना यथा पिकांयो 
अन्ध॑ः । प्रि ह स्यद्‌ वरविर्योथो सिन यद्‌ प्रो 
नान्व॑रसततुर्या्‌ ॥२॥ 


(२४९ ) 


३१८ अर॑म्‌ । मे ! गन्तम्‌ । हव॑नाय ] अस्मै । 
गुणाना । यथां । पवः ¡ अन्ध॑ः | 
प्रि! ह । त्यत्‌ । युतिः! याथः । रिषः। 


म। यद्‌ } ११२ न । अन्व॑रः । तुवुयौद्‌ ॥२॥ 

३१८ अन्वयः सै मे हवनाय भः रन्ते, चया गणाना अन्धः पिशपय। 
श्यत्‌ र्विः ह रिषः प्ररि याथः चद्‌ च पटः न भन्तरः हुतुषाव्‌ ।1९॥ 

३१८ अध~ (भपप मे) त मेरे ( दवनाय अर्‌ गन्तं ) बुरानिपर शुम दोनो 
दोक चरक भाकरी, ( यया यृण्पना > जैसे मैस हम नुग्हमदी मश करते हे, 
चैते (भ्धः पिषाथः 9 सोमरको पीते रहो, (ष्यक वठिः ए ) उत चरको 
ध्रवष्यष्ठी ( रिपः प्रि वायः) षक शत्रुवे प्रचाति रहो (प्रु) जिष् षरकौ 
(न परा) न पूरा (न भन्तरः ) न समीपा शर ( पुतुयौध्‌) पिहित करे॥ 

२१८ भावारथै-- दौर दमि रपर भानव, शबुसे उत्त धरकी सुरक्ष! 
करं, भौर प्रंलित होक सोमरस पीये भौर धानन्द प्रसन्न रह । 

४ ,. (ष्या , 
[3 ० ॥ 
३१९ अकारि वामन्धसो वरीपलपस्तरि पर्दिः सुप्रायणतमम्‌ । 
उत्तानहस्तो युययुैबन्द्‌ा वां नक्षन्तो अद्रय मालनू 
३१९ अकरि । चाप्‌ । अन्ध॑सः । बरीपम्‌ । 
अस्तरि। बर्हिः । पुप्रऽथयनतमम्‌ ॥ 
व्ानऽदैस्तः । युवऽयुः । बरबन्द्‌ } 
आ। गाम्‌ । सर्षन्वः ] अद्भयः । भञ्जन्‌ ॥२॥ 

३१९ भन्वयः- व खनधसः बरीमन्‌ भकार, सुपायणवमं बर्हिः स्ताहि 
युयुः उक्नानदस्तः घा ववन्द, अदयः वां बह्लन्तः ध्नर्‌ )३॥ 

३१९ अर्थ (वां) तुम दोनोके छप ( भन्दघ्षः वरीभन्‌ भक्ति) 
क्लोमो निचोड स्वना भरयुष्कृ स्यानं छिव! गथा दै, (घुमण बर्हिः) 
मह्वभ्त कोमल कुशासन तुम्हार पिये ( भसतारि ) पकार रस्य टै; ( युगः 
उत्तान ) तम दोनो चाईनेवारु! दाय ऊपर उठाकर ( भ वदन्द्‌) नमन 
क्‌ रहा है, ( सदयः ) पटधर { वं नक्षन्वः ) तुम दोनो रसप्न करानेकी 
दष्छः करते हु ( भ{ल्चन्‌ } सोमरस निकाल सुक ह १ भयाद्‌ स्येनवछीते 
स्ख निकार दिवा ष्ै॥ 

पश्चिमौ दे०३य्‌ 


वे ( २४६ ) 
कनोष है ( तत्‌ तदः मधं ) वह चापवः दुःख, टे भदिदिषः घुत्रो | पञुभो ! 
सदे इतरो ! वथा चायादटिवी { (रक्षो घुने) राक्षसि साथ रदनेवारेके किष 
( दधात > रख दो, नयेत ह उल कोद्र कए न भिज 
३१३ माया दुका नाच करनेके दिये श्रो करना योग्य है । 


[ ३१४९] 
१४ य ई राजानावृतुथा विदधद्न॑सो मित्रो वरुणधिकेत्‌ । 
गम्मीराय रसे रेतस्य द्ोचाय चिद्‌ पर्चसु आनवाय 
~ ९॥ 
३१४ यः। दग्र । राजाना । क्रतुऽथा । विऽ्दर्धत्‌। 
रज॑सः । मित्रः । चरणः । चिकेतत्‌ ॥ 
गम्भीराय 1 रते ) देतिम्‌ । अप्य्‌ । 
द्रोघाय । चित्‌ । चच॑से । आनवाय ॥९॥ 

३१९४ यन्वयः-~ य. ष रजतः राजानौ कतुथ। विदधत्‌, मित्रा वणः 
चिकेतत्‌ मस्य देति द्रोघाय ानवाय वचसे चित्‌ गंभीराप रक्षसे ॥९॥ 

२९१४ अर्थ-- (षः) जो हन (रजहः राजानो) लोकोके भभिपति 
लनिदेषेकी ( वह्वधा विदधत्‌ ) समयानुार सेवा छता ह, उसके उत 
फायको भिन्र गीर यरण ( चिक्ेतव्‌ } पदचानते है भौर वद (भरस्व दैति) 
स्फः लायो ( द्रोघाय मानवाय वचसे रित्‌) द्रोह करनेवाक्ते मानषवेः 


सपे दिव्‌ सौर (तमीप रक्ते) प्रबल रक्षके छिद्‌ भी उपयोग 
खाताहै॥ 


३९४ भायाध-- दषके मक्ता एथिपार दिद्रोदो हट मानवे भममा 
रक्षसे नारके ल्थि चतौ जाय) 


२१९ रिप्पणी-ष्तुथा = शके भुन! देति = दयिदार | नवः 
८ भनु, = प्राणी पस्य ) = प्राणो, मानद, भर्घसछृत प्रानव । 
[३६५] 
३१५ जन्दरिठकेप्वनयाय व॒विर्युमता यतिं नचा रथेन । 
सनुत्येन त्यजसा म्यस्य यनुष्यदामपिं करीष 
यवक्तम्‌ 1१०] 


( २४७ ) 


३९५ अररः । चक्रैः । तन॑याय । वर्तिः । , 
दऽमतौ । आ । यहम्‌ } नूऽवता । रथेन ॥ ~ 
सुत्येनं €~ 
सरत्येन । त्यज॑सा । मलस्य । 
वनुप्यताम्‌ । अपिं । गरीपौ 1 व॒ृक्तप्‌ ॥१०॥ 

३९५ अन्वयः अन्तः चरः घुमत। चता रेन सनयाय वादः जा पातः 
सल चलुष्यतां पीपा सलुष्देत ष्यभस्ता चदि पटलम्‌ ॥ १० ॥ 

३१५ अर्थ-- ( भन्व॑रः चः } दरवक लगनेचाले प्ियेचि युक्त ( दुगा } 
मश्मरसान (गवत येन ) मानवी वीरसेशचे के सानेधाफे रथपरते (तनयाय) 
सतानको सुख देनेके छिए्‌ (वतिः ला यातं ) घर भाजामो ( मलस्य परुष्यत) 
सानो कष देनेवको ( शीपां ) घ्र ( सलु"पेन त्यजा ) तिषस्रणीय 
फोधपूक ( भपि पयतः) खरग करालो \ , 

३१५ भाषाश्-- पानर्वोको दुःख देमेवकेको दूर करो । वरा पान 
करो 

[३१६] 
३१६ आ परमाभित म॑ष्यमाभिनिुद्धियातमवमाभिरवाक्‌ । 
॥ ^ = 
दण्डस्य चिद्‌ गोमतो पि व्रजस्य इर मर -गृणते 
ती/ चितरर्री ॥९९॥ 


३१६ आ । प्रमाभिः । उत 1 मष्यमाभिः । 


निषु्ऽभिः । यातम्‌ । अवपामि; । युबक्‌ ॥ 
ख्हस्यं । चित्‌ 1 मोऽप॑तः । वि । वजस्यं । 


र । यमम्‌ । गृणते । चिद्रराती इतिं वित्रऽराती ॥११ 

३६ अन्यः पषएमाभि, मध्यमाभि; उत खवमाभिः निचुद्िः भवीक्‌ 
घा यत्व; दरगते चिघ्रशती गोमचः ब्जञस्य दक्डृस्य दित्‌ हरः वि पतम्‌ ॥११॥ 
३१६ अथ ( परमाभिः } मष्यन्त सष, ( मष्यमा मिः) मेक्षे वेके 
(उत भवनानि; > मोर्‌ निम्न भनेणोके ( निधुद्धिः ) बादनोके साथ (र्वान्‌ 
शा धाते) मारे खमोप भाणो 1 ( यणते छियरातो ) स्तोताक्के दिष्‌ विचिश्र 


दन देनेषपे तुम दन ( दन्दस्य चिव गोत प्रणस्य ) गभि धु छब्द 
यादे (दुरति कदे) द्वारव्तोकदो (+ 


(२५०) 


[ ३९०] 
३२० छुरय वा॑पभनिरंष्वरेष्वस्थास रातिरेति वर्णिनीं घृताचीं । 
श्र होत मर्पष॑ना उराणोऽयुक्त यो नार्सत्या दर्वीमन्‌॥४ 


- १२० दुरध्वः । वापर ! अधिः। यघ्यरेषुं ! अस्थाद्‌) 
भ्र| रातिः! एति । जृणिनीं । यताची ॥ 
भ्र | होता । गवंऽम॑ना 1 उराणः । 
अयुक्ते { यः| नासत्या | हवमन्‌ {1४॥ 
९९० सन्घयः-- मध्येषु भङ्निः वां क्यः भस्याव्‌; सूर्मिनी पृताचौ 
रातिः प्र प्ति यः एवीमन्‌ नासया भयुक् प्र होता गृरमना उराणः ॥ ४ ॥ 
३०० भर्थ-- ( भष्येतु ) हिवारदित कायेन भन्नि (वा) तुम वोनेकि 
किप्‌ ( ऊभ््ैः भस्यात्‌ } ऊच हो खदा है, जल रहा है, (नूरगिनी प्रताची }) 
समनी भौर्‌ पतसे लिक्व (राति मर पवि) देन प्रक्पेसेणाो षट रही 
है) (यः दनीमन्‌ ) जो हवी केकर (नाद्षप्या भगुक्त ) भविदरेवकि लिये 
भद्नदान करता है, षह (घ्र होट) सण्छा दानी ( गूतंमभाः) सूत्र मन 


छगाकर काग करनेवारा तपा ({ उराणः ) मिशार मात्रं कारे करनेनार। 
घनता दै॥ 


[३११] 

३२१ आधिं भिये ददिवा स्य रथे तस्थौ पस्था श्ररोर्िम्‌। 
भर मायासिमीयिना भूदमत्र नसं चत्‌ जनिमन्‌ 
य॒क्तिर्यानाप्‌ ॥५॥ 

३२१ आथ । धिये । दुहिता । द्ैस्य ! 
स्थम्‌ । तस्थौ 1 पुरुऽभुजा । सतऽङपिम्‌ । 
पर| मायाभिः । मापित्रा। सतप । अव्र । 


न॑ । नृतू इतिं । जनिमन्‌ । य्॒ियानाम्‌ ॥५॥ 


(टो ¢ 


३९१ अनचः-- प्सुना ! शतोति रथं सूर्यस्य दुहिता शिवे जदि तस्यौ । 
भत्र कनियानौं जनिमन्‌ चरत्‌ जग मायिना मायाभिः प्र भूतम्‌ ॥५॥ 

३२१ अथे- हे ( पुर-सुजा ) बटे सुजायाद्ते भध्िदेवौ | ( शतोति 
कथं ) सतो सेरक्चणोसि पूणे रथपर (सूर्य दुहिता) सू्ंकी कन्या ( वि 
अधि तस्थौ ) शोमाङे छिद्‌ चड़ मयी ( भत्र यक्तिवानां जनिमन्‌ ) दपर 
पूजनो्योकि जन्मे भवसरपर्‌ लानन्दुसे ( तृद्‌ ) नृय कटुनेवाले (नरा 
नेता ( मायिना} कगरु भिदेव ( मायाभिः प्रभूतं } सपनी षदु्त 
शाक्तियोते भलि प्रमवन्नारी बने ]। 


{३९९} 
२२२ युष श्रभिदैकेदाभिरामिः शमे पथिभूदधुः सृर्योयाः 1 
मरवा वयो वपुपेऽं पप्नघद्वाणौ सुष्टुता धिष्ण्या बाप्‌॥६ 


३२२ युवम्‌ । श्रीभिः । दु्ीताभिः । आभिः 


शृग। पुष्टम्‌ । उदयुः । सूयायाः ॥ 
म्र) वम्‌ । यय॑ः। वर्प) जं) पृषन्‌। 
नर्द्‌ । वाणीं । सुऽस्तुता। धिष्ण्या । वाम्‌) ६॥ 
३१२ मन्ययः-- पिप्य 1 युवे भाभिः दशेताभिः; धोभिः सूपाः ह्मे 
परथि सहु; वां वपुपे भनु वयः प्र पन्‌, सुष्टुता वणी वां नक्षत्‌ ॥ ६6 
३२२ यथै-- दे ( चिष्णणा ) पररंघनोय भव्िदेवो | (पुव ) प्रमदो 
( भाभिः) शुन ( दसंतामिः श्रीभिः > सुन्दर शोभने साथ (सूषावाः कुमे) 
घूय+के कदपाणकै टिप ( पुषं उहयुः ) पुटो साय रखते हो) वथा (वा 
चपुषे ) हम्दरि श्रीक परिक द्यि ( धतु वषः प्र पतन्‌) ध्रसुकूट भ तुण 
पाक्ष एवा ह । भौर ( सुष्टुवे। दाणी } भ्टी स्वदिष्टी बाणी मी (व भक्षषू) 
म दोनेदनो पाषठहोवीदे॥ 


{३०३} 
३२२ आ वां वयोऽश्वासो वरिष्ठा अभि प्रये नासत्या बदन्त्‌। 
भरवां रथो मनोँलवा असजीपः पृष्ठ इषिधो अस पूवी !॥॥७ 
६ 


(२५९) 


३२३ आ । याम्‌ । वय॑; । अर्वतः । वरिष्ठाः | 
अमि | प्रय॑ः । नासस्या । दन्तु ॥ 
प्र। चाम्‌ ] रथं; । मन॑ऽजवाः 1 असिं । 
दपः । पृ; । इषि! अनुं । पूर्वी, ॥७॥ 


३२२ अन्ययः- नाषघ्या ] वदिष्ठाः कयः भश्वासः प्रयः भमि वाभा 
वदन्तु; घां मनोजवा रथः पूर्वाः पृक्तः इषिधः दषः; भनु म भसर्जि ॥७॥ 

३९३ अधै- ( नास्या ) दे सध्यदाङक भ्िदेवो | (विष्ठाः वयः ) 
भव्यन्त दोनेवारे, गतिकश्षीर ( भश्वासः ) घोडे ( प्रयः घलि) भ्न (वांना 
वहन्तु ) तुम दोनेषठि समीप ङे माय | (वां मनोजवा रथः) तरुम दोनो 
मने त॒स्य येगवान्‌ रथ ( पूर्व- पृक्षः ) बहुतसी पुष्टिशारर (इषिधः वः) 
चादनेयोय भन्न सामघ्नियोको ( भचु प भसर्जिं) पिशेप रोदिति छार 
रताद ॥ 


[३२४] 
३२४ प्रु दि वां पुरुधजा देष्णं घें न्‌ पं पिन्वतमसंक्राम्‌ । 
स्तुत वां माध्वी सष्विश रसवच ये घाम रातिमम्मत्‌ 


३२४ पुरु। हि। वाम्‌ । प्रुऽभजा । देष्णम्‌ । 
धेनुम्‌ । नः । दपम्‌ ! पिन्वतम्‌ । असंक्राम्‌ ॥ 
स्तुतः । च । चाप्‌! माध्वा इत । सरस्ततिः। च। 
रसाः । च । ये । वाम्‌ । अच 1 रातिम्‌ । अग्म॑न्‌॥८॥ 
३२४ अन्ययः-- बुस्थुना ! व देष्णे दि पुर, नः भेन पिन्वस, भसन 
इष) माध्वी च स्ुत्तः च सुष्टृतिः च रसाः चये वां रातिं अनु भग्न्‌ {८ ॥ 
३२४ अथ-- हे (पुरञुभा ) बदे सुजावाके भिदेव ! ( वा देष्णष्ि9 
परम दोनो दानतो ( पुरु ) षटुत द्योता द, तमने (नः चेतुं > हमरे छिष 
यायदी ह, ( भस इषं दिन्बतं ) दूसरे पा म चनिवाङी लक्न सामम्रीको 
यभेष्टदीहै। (वां) त्तम दोनो ( स्त्वा च माध्वी सुष्टुतिः चरसाः च ) 
भष्छी स्तुति सथा सोमरस भी तेयर रक्षे, (ये) जो (वारादि) व॒म 
दोनोंडी देनको ( भनु अग्मन्‌ ) भनु रहते है ॥ 


(रषद) 


२२९ रिष्पणी-ज-सक्रा = दूरी जगह छंकमण न होनेवारी, पृक 
जगह पुरर रहमेवालो | 


[३२५ ] 

३२५ इत म॑ करने पुर॑यस्य रभ्वी समीन्दे शातं पेस्ये च॑ पक्षा 
शण्डो दाद्धिरणिनः स्मरदिष्टीन्‌ दशं वशासो अभिपातं 
क्रप्वान्‌ ॥९॥ 

३२५ उतत] मे । क्रते इति । पूर्यस्य 1 रघ्वी इतिं । 
सुऽमीब्े । शतम्‌ । पेस्के । च । पृक्ा ॥ 
शण्ड; । दात्‌ । हिरथिन॑ः । स्दऽदिष्टीच्‌ । 
दशं } वशाः । जभिऽसतार्चः । शरप्वाय्‌ ॥९॥ 

३२५ अन्वयः-~ उत बुरयस्य रघ्वी मरे सुनके शवे पेरफे च पक्वा 

दिरणिनः सरदिषटीषू ष्ठान्‌ भभिषाचः दश वशाः प्राण्डः मे द्व्‌ ॥९॥ 


३२५ अर्थ ( उत पुरस्य ) पुरयको (सष्वी कचरे ) शीघ्र जानेषाली, 
पोिर्यो ( सुभीलरे शतं ) सुमीय्दं नेशते विधभान सौ गायं भौर (पेरकै च 
परक्था ) पेद्कके घर पाये जानिये पके फक ( दिरगिन। ) पुवरणभूषण धारण 
करनेवाक्धे ( स्षदि्टीन्‌ ) सुन्द्ररूपवाले, ( स्वान्‌ ) द्ंनीय ८ धभि्ाचः) 
शतके परामवकर्वा (दरा चशान.) दख भाक्ताचुवर्ता सेवक (च्राण्दः 
मदत्‌) शांडने सुतेवेदी॥ 

३२५ भावा्च- [ य दानका पथेन हे । ] 


[३२६1 
३२६ सं ताँ श॒ता नासस्या सुदस्राऽ्धौनां पुरपन्थ। निरे दाव । 
भरद्य॑लाय वीर्‌ न्‌ मिरे दोदवा रक्षांसि पुरुदंघसा स्युः 
॥१०॥ 


(१५४ } 


३२६ सम्‌ । धाम्‌ ¡ शता । नासत्या । सहस । 
अश्यौनाम्‌ 1 पुरुऽपन्थां; 1 गिरे । दात्‌ ॥ 
भरतुऽ्वाजाय 1 वीर्‌ । नु । रिरे । दाद्‌ । 


हता । रक्ष॑सि । पुरुऽदससा 1 स्युरिति स्युः ॥१०॥ 
३२६ अन्वयः - नाष्ष्या } व भिरे पुरुपन्था अश्वानां क्षतः सहेता स 
द्द; पुरदससा ! बोर | भरद्रानाय शिरे नु दात्‌, रक्षांसि दताः स्युः ॥ १८॥ 

३९६ अ्थं- हे सप्यपारक भन्निदरेवो | (वां गिरे ) हरे स्वोता भुत 
षो पुरुपन्था नरेशाने ( घश्ानां शतः सहल। ) सैकटो दरो घोडे (सं दात्‌ ) 
दिषेः दे (पुर्द्सा ) बहुत कां करुनेवाके चोर भधिदेवो (भरद्वाजाय भिरे) 
सुक भग््राजक्नो ( नु) भमी यद दान (दात्‌ ) द्विया दै, भव ( रक्तातिष््वः 
स्यु; ) रक्षतत मारिदी गये ष्ोगे॥] 


[३२७] 
३२७ आ वाँ सुनने वरिमन्तसुरिभिंः ष्याम्‌ ॥११॥ 
३२७ आ । चाम । सुनने 1 वरिभन्‌ । सूरिऽभिः । स्याम्‌॥॥११ 


२२७ अन्वयः वां वरिमन्‌ पुम्ने सूरिभिः धास्याम्‌॥ 
३२७ अथे-. द्रम दोनो दिये रेट सुखने विदरारोकि साथमे रहं ॥ 


{ ३१८ ] ( १० ७।६७११-१० ) 
(३९८-३८३ } मैयावदणिदसिष्ः | त्रिष्‌ 1 


३२८ प्रति चा रथं तपती जरध्यै हविष्मता मन॑सा य॒त्गियैन | 
रो यं दृत्तो न धिष्ण्यावजीयरन्छ। सन्म पितरा 
विचकिमि ५९ 

३२८ प्रति 1 वम्‌ । रथम्‌ । नपती इतिं चरऽपती । जरष्यै | 
हावप्मता । मनसा । युक्ियेन 
यः । वाम्‌ । वृतः । न ! विष्यो | अजीगः | 
अच्छ । सूतुः ! न । पितर । विवि ॥१॥ 


(२५५ ) 


३९८ शन्वयः-- गषत धिष्ण्य | चतियेन पिप्प मनना वां स्थ 
पि जाप्य चा दूतः न भनोणः, सूनुः पितरा न भच्ठ विवक्िि॥ ए॥ 


३२८ र्थ हे (वृष्ठी धिष्ण्य ) जनता पालक पुवं घुद्धिमान्‌ 
सश्धिदरेषो { (८ यश्जियेन 9 पविघ्र हया { इरिप्मता मनसा }) भच्चके साय 
मननपूर्वेक नेवारे (योरयं प्राह } सुम्हरि रयकी (जरप्यै) स्तुति 
केके चिद्‌, (वः) जो{ वा) तुन ( दवः म) दूतक समति ( भजीगः) 
जगः जु है रेशा ॐ, (सूतुः विता स} पुथ मावावितके सामने जैसे खा 
शक्ता है, ही प्रकार, ( श्छ पिवक्मि>) बुम्र सम्य जतिप रीतिने 
भाषण कता ह॥ 


[३१९] 
३२९ अशोच्यः समिधानो असो उपो अद्शरन्तम॑सथिदन्ता। 
अचेति केतुरुषसः पुरस्य दिवो ददितुना॑मानः॥२ 


० 


३२९ अगोंचि । अभ्रिः । सुमृऽषानः । अस्मे इतिं । 
उपो इतिं । अद्थन्‌ । वम॑सः 1. चिद्‌] अन्त; ॥ 
अयति । केतुः । उवसं! । पुरस्ताच्‌ । 
शरिये } दिवः 1 दुष्त; । जायमानः ॥२॥ 
३२९ अन्वयः-- भसे समिधानः न्निः भक्षोचि, चमसः भन्तः वित्‌ 
थ द्धरन्‌) दिकः दुदधितः उपः पुरात्‌ जायमानः केतुः ध्रिये चेति ॥र} 
३१९ अथे (भसे समिधानः) दमि [ऊद्‌ भऊोमौति भञ्बरङिति होता हुमा 
(षष्ठिः णो) छदि कणरः रह, ( ठण्लः कन्तः चत्‌) कषक 
शतिम धिमाग भी (खय अह्ध्वन्‌ >) दिखा देने के ई; लयौच्‌ लश्धकार 
नशटषठोरषा दै ( दिषः दुदितुः उपः ) धुरोकङी कन्या उपाक (पुरस्तात्‌) 
समने (जायमानः) प्रकट दोवा हभ ( केतुः } ध्वजरूप घु (भिये भवेति) 
सोमे दिषु आ्कूटरूपदचे कात हभ ड! 
३९९ भावार्थ -- नदि गदी द्रो गयग है, शके अाशखे अन्धकार ग्ट 
शोत दै, उषा परहट डो गधी वे, उता सुवरूपि ध्वज डरने छया टे! 


( रण) 


{ ३३०} 
३३० आभि घौं नुनम॑शिना सुहता स्तोभः सिषक्ति नासया 


विवक्तान्‌ । पूर्वीभिर्यातं पथ्यामिरवौक्र्विंदा चखा 
स्थेन ॥३॥ 


३३० अभि । वाम्‌ । नूनम्‌ । उश्चिना । सथ्टौता । 
स्तोमैः ¦ पिसक्ति । नासत्या । वियक्षन्‌ ॥ 
पवीभिः । यातम्‌ । पथ्वांमिः । घर्ादू । 
स्वःऽबिद! । वसुमता । रथेन ॥२॥ 


३३० अन्वयः- नासत्या मश्विना [ विवक्वान्‌ सुद्ोता वां भामे नूनं स्तोः 
ति्वित्त, घसुमता स्व विदा एयेन पूर्वाभिः एष्यानि" यातम्‌ ॥३॥ 


३३० अथ -- हे स्वपाक निदेशो | ( विवक्वान्‌ घु्ोत्ता ) वितेष 
ठंगसे बुकनेवार। ( वां नभि ) तग्र सामने { नूनं स्तोमैः ` िसक्ित ) भवे 
यतोत सेवा करता टै} ( वसुमता स्वःविदा रथेन ) धनसे युक्त भौर पकाश्राको 


देनेवाके रयपरसे ( पूदीमिः पध्याभिः 9 पडे विख्यात मागेसिषहौ (यातं ) 
तुम भागे बयो ॥ 


३१० भावाथ - यक्ते भनताकी सेवा करो } धनरा वेदवारा कते हृष्‌ 
भ्रसिद्ध प्राचीन यज्तके मागमे उन्नतिकरे पपर भाक्रमणक्रो। 
[३३१] 
३३१ अवोनी नूनमश्विना युवा यद्‌ वां सुते माष्नी 
वसूः । आ वाँ वहन्तु स्थविंरासो अश्वा, पि््ाथो 
जस्मे सुषुता मधूनि ॥४॥ 
३३१ अवोः । वाम्‌ । ननम्‌ । अधिना ¦ यवाङ; । 
हबे । यत्‌ । चाम्‌। सुते । माध्वी इतिं । वुसऽयुः || 
आ । वाम्‌ । वहन्तु । स्थपिंससः । यशः | 
पिचांयः। अस्मे इतिं । सुऽ्ख॑ता । मधूनि ॥४॥ 


(२५७ ) 


३३९१ गन्वयः- माप्नी सद्चिना १ नूं भवे; नां युताः, यत्‌ वयुः सुते 
वा दुे स्पत्रिशासः भाः द॑ भावटन्त्‌, ससम सुमु मधूनि पिवाथः॥ ४॥ 

९३१ अयै- दे (मापी भधिना ) मघुरमापो भियो ! (सूनं भवोः 
बां ) सच्च म रक्षणकतोणेक्रि साथ { युगाः} संक रषनेवाणः पर 
( यत) अष ( पसुयुः } धनक्ती कामना करता हना (सुते थां पधे ) इव 
सोमयागर्मे वहं घुर हू, दुष्दारे (स्यपिरास्ः भः } युद्ध धोदे (षा 
भा घहन्तु > पुं इघर के धाय, भौर (भसे) हमे पनाय (खुसुताः मधूनि 
पिषाधः) मलीमौति निचोटे टए्‌ मीठे सोमर्ोका पान करो) 

३३१ भवायै ~- मधुर भाषण फरो 1 सरक्षण कएेवा्लकषि साप रो 
भौर धनको प्रात करतेका चलन क्रो । मोडा सोप्ररस पभो । 

{२३३२} 

२३३२ पाची देवाऽधिना भियं मेऽमुां सातये कृतं वसूमरषर्‌ । 
विश्वा अव्र बाज़ आ पुरंधीस्ता नः शक्तं शचीपती 
शचीभिः ॥५॥ । 

३३२ प्राचीम्‌ । रँ दति । देवा । यिना ! भिय । मे। 
अप्राय । सातये । कृतम्‌ । वसुऽयुम्‌ ॥ 
भिश्वाः। अविष्टभू । बज । आ । पुरपूऽषीः | वा । 

म; । णक्तम्‌ । शचीपती इतिं शचीऽपतती । श्चीभिः॥५॥ 

३६१२ -भन्ययः- शघीपी देष! भिना ¡ गे वद्धं भग्र आवी भियं 
सातये हतौ घाजे विचयः पुरन्धीः भा भविष्े, ता दचीभिः नः प्रक्रम्‌ ॥१॥ 

३३९ अ्थे- दे ( भचीपती } शाक्ियोफि भविति (ववा) देवो. 
मे वघ) मेरी घनङ्को डामना करनेहारी (भमौ प्राचीं चिं) 
आदि सरक इद्धि { स्ते) अन्पाक्िे सिर कर्य {कं कनको, 

{ वाजे ) खत ( विश्वाः पुरन्धीः ) समी इद्धि्योद्ा ( भा मविष्टे ) पूतया 

प्रान फरो, (ता) तुभ दोनों { शचीभिः ) भपनो शरास्तियोति (नेः शक्तं ) 

इमे सामर्थ्यवान्‌ व्नादोय 
३३२ आया सपनो शिति बडाकनो 1 धन प्र करो, धद्धिको बदाभो, 
युद्धे ब्पनी सुरक्षाकी शसि प्राक्च करो 1 लपनी श्रियां वडाकर 


सामथ्मेषाच्‌ यनो । 
भभ्िनौ दै १३ 


( २५८) 


{३३३} 
३६२ अविष्टं थीप्वधिना न शासु प्रनावदरेतो जदं नो भस्तु। 


+~ 1 


अबा तकि तनये तूतुजान सुरसो दुववाति गमम्‌॥ 
३३३ अविष्टम्‌ । धीष 1 अश्विना । न॒ः । शाय । 
प्रजाऽवत््‌ । रतः | अह्यम्र्‌ | नः । अस्त ॥ 
आ । याम्‌] तोके । तनये । तूत॑जानाः ॥ 
सुऽरत्नासः } देवऽ्वीतिम्‌ । गमेम ॥६॥ 
३२३ अन्वयः- लिना { भासु धीषु नः भवि, न प्रजाचत्‌ रेतः भह्यं 
धस्णु; चां तोके तनये पू्‌ जानाः सुरष्नासः देवनीतिं सा गमेम ॥ ६५ 

३३३ थे हे मधिदेषो | ( भासु वीषु) इन वुद्धियोतिं य। कनेनिं (गः 
भविं ) मे सुरक्षित रलो, ( नः प्रजावत्‌ रेतः ) हगार सुशठन्तान उष्पन्न 
केसे समथ-नीयं ( भदटये अस्तु ) भक्षीण रहे; ( व ) तुग्दं (तोके तनये 
शुतुचानाः ) ए्रपौपकि सुखसंवपैनके चरमे दवरा करनेके ठि अदत्त करते 
इष ( सुरध्नासः ) च्छे रतन धार करके हम ( देववीतिं सा गेन) दैवोको 
पपित्रवाको भर्त करं ॥ 

२३३ मावार्थ-- शभ कर्मोक्ो फरते हष हम सुरक्षित रहं । सुपन्ताग 
खश्च कानेवाह्ा चीं हमारे भन्द्र जडे ! पुत्रपौनोका हित करनेकी रवा करो । 
हम श्छ वल्लर्कार्‌ धारण करके वेबोके सच्चिध पहृच॑। 

३३६ मानवधघमे- एम कमं करो अर अपनी स॒रक्षष करनेकी क्रित 
आप्त करो 1 लपना वी देषा शुम सस्कारषंपन्न करो कि लिषसे उत्तम दत्तान 
उेसपत्न ठो सरे। पुत्रपौत्रा छम सस्कारसंपन्न करो 1 अच्छे चश्मादंकार 


भरण करके दिस्य चिबुधकि पाक्त जाकर उनके ससे ददेस्य भात धारण 
करो 


{३३8६} 
३३४ एष स्यवा गतव सख्यं निभिितो मध्वो रातो घरस्मे। 
अरकता पना यातमर्वागश्न्ता हव्यं मालुपीपएु विष्ष।७ 


(२५९) 


३२४ एषः । स्यः] गाम्‌ । पुषैगत्वऽइव । षस्य । 
निऽधि । हिरः । साध्वी इति । रातः । अस्यै श्दि॥ 
अरवा । मन॑सा । आ । यातम्‌ । अर्वम्‌ । 
अश्वन्त । हत्यम्‌ । मर्ुपीषु । पिष ॥७॥ 

३३४ अन्ययः- माध्वी ] भसे रातः एषः स्यः निधिः यां सस्ये तू्वगला 
हय निदितः मातुपीषु विष्यु दम्यं खडुनन्ता भ्रटेटता मनसा घव्िना 
यातम्‌ ॥७॥ 

९९९ अर्ध ६ (मापी } मधु मापणकत भणदेवे | ( भसे रात) 
हममे दिया हमा ( पुषः स्यः निधिः ) यद वद गाण्डार (षांसष्ये) 
छम्दरी मिश्रके चिर ( पूवर्या हय हितः ) भप्रयन्तके समान भगिरस 
है) ( मादपोधु विष्व ) मानवी नाभो (हन्वं भभन्ता ) भत्तमागका सेवन 
रते ह्‌ तुमे ( भिद्यत सनता ) धरित मनक्ते (र्वाक्‌ भा पात्‌ ) 
सरे पास भाभो॥ 

[२३५ 

१३५ एफरिमून्‌ योग रणा सपरानि परिं वाँ सप छवो रथे 
गाद्‌) न वायन्ति सुभ्वो देबयुं्ाये वाँ रधं तरणयो 
वदन्ति ॥८॥ 

३३५ एकस्मिन्‌ । योगे । भरणा । समाने । 

रि। वाप । सष । चव; । रथ॑ः । गात्‌ ॥ 
न। पायन्ति सुऽग्ब॑ः। देवयुक्ता | 
ये 1 चाप्‌ । धूःऽसु 1 त्र्णयः } वदन्ति ॥८॥ 

३३५ अन्वयः-- गुरणा । एकसिन्‌ समाने योगे वाँ रथः सप्त सरवतः 
परि गात्‌; पे तरणयः पूष वा वहन्ति सुभ्वः देवयुः न वायान्ति १८॥ 

३५ भर्थ- दे ( अर्ण ) सरण करनेवाके मश्िदेवो ¡ (पृकसिनू समाने 
योगे } पु समान ध्वर्‌ ( वां रयः } वुम्हषा रभ॒( सष स्वतः ) सात 
चहनेवामे स्वोतकि भी (परिगत ) भागे श्ठक्नाताहै, (ये तरवः) जो 

तारण करनेवाक्ते चोट ( पू वां यदन्त ) पुरातनं वृष्टे ढोते ईह, पे (सुभ्वः) 
उस्छ्९ दंगे उपप ( देवयुक्ता ) देनो जोत इय हयोनेके क्छारण्य (न वायन्ति) 


म थक्तेष्ै। 
। 


(२६०) 


[३६1 
२२६ असथतां मघव॑द्धयो हि यूतं ये राया म॑देयं जुनन्ति । 
म्र ये बन्धं सुनृताभिसिरन्ते गभ्य॑ पश्चन्तो अद्वय 
षान ॥९॥ 
३३६ असथता । मष॑त्‌ऽम्यः 1 हि । मृतम्‌ । 
ये राया । मघष्देयम्‌ । ज्ञननन्िं ॥ 
प्र। ये। बन्धुम्‌ । सून॒द॑भिः। तिरन्त । 
गव्या ] पुञन्त॑ः । अव्या ] मानि ॥९॥ 

३६९ अन्वयः ये मस्या शक्या मघानि न्तः दन्धुं सूनृताभिः परतिरन्त 
राया मघदेयं जनन्ति, मधघवदुम्यः अप्तथता दि भूवम्‌ ॥९॥ 

३३६ शधै- (गे) जो (गम्या अदभ्या ) गायों तथा घोटोसि पभ 
( मघानि पृन्नन्तः) ेशववका दान कते हए ( षन्धुं ) बभ्धुको (सूतृतानिः 
भर तिरन्े ) सन्ची पानिय बान वेते रै भौर ( राया ) धनसे युक्त दोकर 
( मघदयै जनन्ति ) धनके देनेको प्रेरित करते , पेते डन ( मघवद्न्य. ) 
यैमषश्ा्ठो छोोके सिए (मतश्रता हि भूतं) दूरी जगह न जनिवाके 
यनो॥ 

३३९ भावाधे-- गापो, घोडो गौर धर्नोका दान कसे । घर्नोह्ा दान काते 
इष्‌ शुम भापणकरो ॥ योग्य रीतिसे दान द्र्नेवाके दाताभेकि पाती 
पहुंच ॥ 

[३२७] 
३२७ नृम दवम मणुतं युवाना याविष्टं वुिरशरिनाविरवत्‌। 
यतं रताति जरतं च पुरन्युयं वात स्वस्तिभिः सद्‌( नः॥ 
३३७ चु । मे । चव॑म्‌ । आ । शृणुतम्‌ । युवाना । 
यसि्म्‌ । वर्तिः । अथिनौ ] इराऽत्‌ ॥ 
धत्तम्‌ । रत्नानि । जरंतम्‌ 1 च । सूरीन्‌ । 
यूयम्‌ ¦ पात । स्वुस्तिऽभेः ] सद्‌। । न; ॥१०॥ 


(र्दद) 


३३७ जन्ययः- युदागा भषित] भे एपंलु भा धणं, हर्यत पतिः 
पिष्ट रतानि पतं दुरोन जपं च, स्वहिमिः दूतः दु एत ॥ १०५ 

९९७ ग्थ- दे (युका मदिनी) युवक भियो] (मेष््वं) मे 
गुकारं (जु श्रा शणुतं > भद सुन खे, ( दरवद परतः यादिदं ) भन्नयुक्ः 
परक ष्वे जाभो, ( रत्नानि धसं } र्नो अपने वातत धारण परौ, 
( सूरीन्‌ जस्त च ) विद्रानोष्टो सराहना करो, ( दक्िभिः यूषं ) दिका 
छपा कुम (नः सदा पात} गे इमेशा सुरक्षित ससो ॥ 

३३० भावा जो दुका कएता है उसद्वी वातत सुनो। नित धरते 
पर्यषठिषक्नहै मोरजोदात्य ह, षी जमो 1 स्वर्यं सनोस धारण क्से भौर 
दणनोक्ना दनि रो | सच्चे कानिपोहोदी प्रता करो। वद्प।णकारक साधर्मोति 
सपक पुरक्ष। धरो 1 


[२३८ ( ५. ७६८ १--९ ) पिराट्‌, <-९ विष्टप्‌ 1 
२३८ आ श्चभ्रा पातमधिना स्वश्वा गिरे दन्ता जुजुणा 

युवकौ! । हव्यानि च प्रमदा वीतं न॑। ॥१॥ 
३३८ आ । द्रा । यातम्‌ । जधिना | सञअश्व। 

भिरः।! दा । जुजुषाणा! युवाकोः ॥ 

हव्यानि । च॒ 1 भ्रततिंऽगरता । वीतम्‌ । न; ॥१॥ 


2३८ अन्यय.~ घा | स्वा ! दृष्च। अद्विना | युवाकोः निरः खनुषागा 
भा यातत, नः प्रवि्त। हम्यानि च पीतम्‌।॥ ९६४ 

३३८ अ्थ-- दे ( छपरा १ स्वश्च! ) धरिववर्जवाक्े नौर भच्छै घोडे रक्ते- 
यष ( दा ) ानरुविनाज्चक भश्िरेवों[ (युवाकोः तिर.) तुम्दारी सचा 
करनेवाकेकेः मापर्भोको ( चुषःणा } जादरपूदक स्वीकार करते दुष्‌ (जा यावं) 
भूभो, (न. प्रतिश्ुता >) एमारे इष्टे च्वि हुए (दम्यानि च वीत) 
इविारमीका सेवन करो ॥ 


{ ३३९] ( 
३३९ भ्र वामन्धांसि म्यन्यस्थुररं गन्तं हविरो वीये म॑। 
तिरो अरयो देवनानि भुतं नः 11२॥ 


( १६९) 


२३९ प्र। वाम्‌। अन्ति । मानि । स्युः 
अर्‌ । गन्तम्‌ । हविषः । वीतये । मे ॥ 
तिर! | अयः | दवनानि । श्त । न्‌:॥२॥ 

३३९ अन्वयः-- यां सदयानि भन्धांति भर अस्थुः, मे हविषः वीतये धरं 
गर्ते, भवेः तिरः नः हवनानि श्रुतम्‌ ॥ २॥ 

३९९ भ~ (वा मानि ) तुग्दरे लष श्चानन्ददायक ( सन्ति श्र 
ल्यु. ) सन्न रखे गधे दै । (मे दविपः वीते) मेरे विके भास्वाद्नके किप्‌ 
(भरं गन्त ) सीप यहां जागमन फले, (भ्यः तिरः) शदर्भोको हटाकर, { नः 
वनानि वं ) हमरे बकार्वोको सुन रो | 

२९९ भावाथ -- हवैव्धंङ भरचोका सेवन करो मौर प्ररुभोषो ग दो 1 

{ ३४० ] 
३४० प्र वाँ रो मनोजवा इयति तिरो रजीस्यश्चिना छतोिः। 
स्मरस्यं सयीवघ इयानः ॥३॥ 


३४० प्र । वाम्‌ ] रथ॑ः । मनं ;ऽजवाः । इयति । 
तिरः ! रजसि । अष्चिना । शतऽऊतिः ॥ 
अस्मम्य॑म्‌। सूयौवसू इतिं । इयानः ।।३॥ 

३४० अन्वयः सूयौवसू घश्निना । वां मनोजवाई रथः हयतोतिः बस्मभ्पे / 
द्वथानः रज॑सि तिरः भर इयति 1 ६) 

३8० अथे-- £ ( ूर्मावस्‌ ) सूर्वाहो वसानेवलि अधिदेवो १, (वां) 
सुप्य (मनेन्वाः, } सनकः तुरय वेगवान्‌ रथ ( पाततः ) तिक संरक्षणोसि 
सुरक्षित ोकर ( स्मभ्यं दानः) मदि पा माता हुजा (रजांसि तिरः प 
दयति ) भूएकके प्रेरोरो रार करके भरकपेतते तमीप भावाहष 

२४० मयार्थ वेगवान्‌ रथे विराजो क्षौर उसङ्ग सुषा कको प्रकारो 
करो 

[ ३४९ } 
३४१ भयं ह यद्र देवया उ अद्विरष्यो पिव्॑ति सोगसुद 
गुवम्याम्‌ । आ बल्ू कर वृतीच दन्यः ॥४॥ 


{ २६३) 


= 4 (४ 
३४१ अयम्‌ । इ ।यद्‌। चाम्‌। देव॒याः । ठँ इतिं । अररिः । 
३ म 
उष्य । विवक्ति । सगऽ । युवऽम्पांम्‌ ॥ 
आ । वल्गू इतिं । विप्रः 1 ववृतीत । दन्यः ॥४॥ 
३४१ अन्वयः भ्रयं सोमसुत्‌ भद्विः ६ यन्‌ उरः देषय। वां 
युष्या यिषक्ति, निभः यष्मू श्वः भा पनीत ॥ ९ ॥ 
३४१अप-- (भवे सोमसुव्‌ ) पष सोमरस नि्योटनेवारा ( भद्विः) 
ष (यद्‌ ) अप ( उर्व॑ः देवया ) ठस पदुपर [ प्रोमदद ] भार्द दोक 
देवको भोर ॥ (षाड) एम दोरनोषिदी एष्यते रन्दकर (बुवम्यौ 
विषदिति > तुत दोना स्यान सादित कनेक दिष्‌ विद्तेप रूपसे (सोभ 
पटने) शाद शता है) एष (विपः) जानी याजक, ( वणप.) सुन्दर 
रूपये हुष्दं ( दभ्यैः धा यदत ) वनीय भसनत धपनी लोर भाषित 
करता है) 
३४१ मावा - सोम दूने शा पष्यर सोमपर चदकर णे पूटनेका चान्द 
कर्ता है, चद ण्ड ठ्दं पके दयि धहानिके कियो पोता है । 


{३४२ } 
३४२ चित्रं ह यद्‌ वां मोज॑न न्वस्ति न्यत्र मर्िष्वन्तं 
शुोतम्‌ ) यो वामरोभानं दध॑ते श्रियः सन्‌ ॥५॥1 
~ ~ 1 
२४२ चिषरम्‌। ह । यत्‌ । पाम्‌ । भोजनम्‌ । उ । अति । . 
तति । अर्ये । सादिम्वन्वम्‌ । युयोतम्‌ ॥ 
यः } वाम्‌ । जओमानैमू.} दधे । धियः । षन्‌ ॥५॥ 

३९२ अन्धयः-- यत्‌ व वितरं भोजनं लु भक्ति दा मत्रे सहिष्वन्तं 
चि चुतं, यः प्रियः सन्‌ वा भोमाने दधते॥५॥ 

३४२ र्थ ( यच षां चिं ) ञो ठन दोव विकक्षण ( भोजनं छ 
शदिति इ) अन्रूपी दान हैजो ( जत्रये ) ऋषि भग्रिके सिए (मदिष्वन्तंनि 
युयोत ) प्ति यढ किये दमने दिया, क्योकि (यः प्रियः घन्‌) जो 
वुम्दासं प्मास होनेके कार्ण (कौ मानं दधते) तभ्दरि खुश्दपयक भाघ्षयका 
धारण करता दहे] 


[क 


(दष) 


ददे काथ रकण पुष्टिकर भभ दै, ब उन्दपि 


प~~ भि 
क 1 भा । दणि वद सनक तिय भक्त 8, 


भतरिर शतिः कानेते पदमे 1 

पं वद शवा श्यना ठ ति 
(५ = तपे शशो शुर करनेन छथि 
को शीघ्री वसे पुष्ट परवान्‌ भौर घुष्ठ दना स्के । 


दन्य भदन कावि कि 


{२४९ } 
२४२ इद स्यद्‌ वां जते अंभा भूरस्य्वानाय अती 
इदे । अपि यद्‌ व॑ इतति यत्थः ॥६॥ 
३४३ इव । त्य्‌ । वर्‌ । वे 1 शिन । भूत्‌ 
च्यव।नाय । प्रवीत्य॑म्‌ । हविःऽदे ॥ 
५१ १. 
अधिं । यत्‌ । वर्पः । इतःऽऊति । धत्थः ।॥६॥ 
३४३ सन्धय ~ उत भगिना ¡ हविर रते ्यवानाय वा स्यद्‌ मतीयं ूत्‌ 
यच्‌ इतऊति वर॑ः यि घव्य ॥६५ 
३४३ अथै- ( उत भश्चिना ) भोर दे ध्व ! ( एवि ) हविका दान 
करनेवादे (जुरते ष्यवानाय } चद व्यवानके लिए ( वां लत्‌ ) तुम्हारा षह 
उक षस (रीत् भूत्‌ ) वाप जाना हितकारक सिद्ध हमा, ( पत्‌ ) जो. 
कि (इवकति वपे ) हष गृधु सरक्षण देनेवाला स्प (अधि भ्यः ) तुन 
दोगेनिश्सेदेदिया॥ 
र ष्ठरे भावै च्यवन ऋपि भिव हुभा धा, उक पास भिदेव गे 
भर्‌ उसको तण ज्ञे] रूप दिव, उनको उस ऋपिपर षदो छपा हद । 


{ ३९] 
३९४ उत लं भृन्युमधिना सखायो मध्ये जहू्रेव॑सः 
भ, क, | ९.१ ४ ।॥ ध 
समुद्रे । निरीं पयुद्रंवा यो युवः ॥७॥ 
२४४ उत] त्यम्‌ । भुन्युम्‌ । ्िना । सस॑यः। 


ध्र 1. ४.३ 
मध्य | जु ॥ ॐ ऽएवतः | समुद्र ॥ 
निः। इम्‌ । पत्‌ । अरवा । यः | युवा! ॥७॥ 


(२६५) 

३४४ अन्वयः-- उत भशन ! वयं मुञ्यु दुरेषातः स्स्यथः समुद्रे गभ्ये 
„नभ य मुवाङः सदयाय दं चिः प्च ॥७४ 

३६8४ अ्थ- ( ठत भथिना) षर हे भण्रिवो] (ष्यं सुश्धुं) उत 
भुर्फुो ( एरेषासः सध्यवः }) यि चालवाटे मित्र ( समरे मध्ये गुः) 
सथ्चुन्दरफे मस्य छोट पुय, ( यः सुपु; ) भो सुम्हारी भक्ति कता भा 
(भशवा) वुम््ररि सीप पातां लाने कग ध), एषं निः पयत्‌) जते 
तुम पू्णैतय। पारे चे) 


३४४ भावा राजपुत्र युश्वु सदरम हुकता या, उप्णो भधपिवेनि 
डाथा भौर प्गुदुपार कर्के षर्‌ पहुंचाया । 


[३४५1 
२४५ वृकाय चिजसमानाय शक्तमुत युतं श्यये हूयमान।। 
यावृष्नामपिन्वतपपो म स्तु चिच्छकत्य॑धिना] शचीभिः 


२४५ वृकाय | चिद्‌ । जसंमानाप । रक्तम्‌ । 
उत । श्रुतम्‌ । यवं । दूयमना ॥ 
यौ । अध्न्याष्‌ । अपिन्वतेम्‌ । अपः । न । 
स्त्य्‌ । चिद्‌ । शक्ती । अच्िना । शचीभिः ॥८॥ 
३४५ ॐन्वयः- मश्विना ! जतनवन्रय शुकाय चिद्‌ पाक्त उत पूयमानाः 
पराये सतं; यौ शचीभिः शक्ती स्तयं चित्‌ कष्मया जपः न भवन्तम्‌ ॥ ८ ॥ 
इष्टम अर्थ- हे अधिदैवों } ( जघमानाय वकाम चित्‌) क्षोण होनेवाके 
पृषे भी दिते किए (शक्तं) तुम वामने छुके, (उत) भौर (ूवमाना 
शयवे श्रुतं) बु्टावा भनेपर्‌ शुका दित टो एसलिए्‌ तुम उसके कथनको भोर्‌ 
ध्यानदे लुक] (यौ) जो तुम दोनों (शचीभिः) कमो (वाक्ती) साम्य॑से 
८ स्तर्यं चित्‌ सशय ) वन्भ्या गायको भी (शदः न }) जकसमूहकी न्याह 
(अरिन्वयं ) तुम दुषारू धना चुके 
२४५ भावत्थ- गचिदिदोने पक्के थि सहायवभे दृषत्‌ विया, शयुकी 
धकार सुग रो, वन्ध्या भको उसे क्वि दुधारू व्तावा। =" 
मध्चिनौ द° ३४ 


[३४९द्‌] 
३४६ एष स्थ कारुसे सूक्ते युधान उपा सुमन्मा । 
इपा तं चषेद्न्ापयोभिवयं परत घस्तिभिः सदां नः॥९ 
३४६ एषः । स्यः। कारुः । जरते । सुऽ्डकतः। 
अपर । वृधानः । उपरम्‌ । सुऽमन्मां ॥ 
इपा । तम्‌ । वर्त्‌ । अघ्न्या । पये!ऽभिः। 
यूथम्‌ । पात । स्वस्तिऽभिः। सद्‌ । न; ॥९॥ 

१8६ अन्वयः- स्थः एषः सुमन्मा कारः उपतों शतन बुधान सूः जसे) 
भर्या पयोभिः हषा तं वर्त्‌, युवं नः स्वसततिभिः सदा पाठ॥९॥ 

३४६ मर्थ- ( स्यः एषः ) वहो यष ( घुमभ्मा ) उत्तम बुद्धिवाका (कारु) 
एमेकृरछ पुरुप ({ उपस प्रे ) उपाक पदङे ( बुघागः ) जागृत हता 
हभ, ( सूक्तैः नरते ) सोसि भथा करता ए; ( भ्या प्ोभि; ष्पा) 
भवभ्य गाप दृस्ते सौर भप्त्ते (तं वर्धत्‌ ) उसे दये, (यूयं नः) हुम 
हं (स्वत्िनिः सद्‌! पात ) हितकारक साधनोसे हमेएठा सुरक्षित रखो ॥ 


३७६ भावाथेः-- उपारे भक्त उठे शौर दषटदेषठादी स्तुति करे । 
मोक्षण होत ह उनी ष्टि गो भपनेदूणस्पो भसे करती दै। इष तदह 
धम हम सवका सरक्षण करो! 


[३४७] ( २० ७६९।१-८ ) रिष्‌ । 
३४७ मा शा रथो रोद॑सी बानो दिण्ययो वप॑मियौसशर। 
पतव॑तनिः पविभी रुचान इषा चोन्हा नपरद्ीजिनीयाद्‌। 1 
आ। वरम्‌ । रथ॑ः । रोद॑सी इति 1 बद्रधानः । 
हिरण्ययं; । वृष॑भिः । यात ! अबे; ॥ ` 
पृतऽगनिः । पृषिऽभिः । चानः 1 
षाम्‌ । बोन्दा । मुपि; । वाजिनींऽवान्‌ ।1१॥ 


३४७ 


(२९७) 


३४७ सन्ययः- दा दिरण्पयः, पृदयठनिः पदिनिः स्वानः, षष वोढा 
याजिनीयान्‌ सूपहिः, रोदसी पपात) रपः दरपमिः भगः भायात ॥१॥ 

३४७ अथ- ( य दिरण्ययः > पमार सुदर्णमय, ( पृतयतैनिः ) माने 
पूवको देनेव।सा, (पतिभिः स्वानः) भरसे जगमयाता हुभा (षा चोज) 
भप्त दपि स्थानपर पुपातेदाटा, (वाभिनीयान्‌ नुश्विः ) सेना धुत 
मारने! नेक षा < सेदरही प्दूषधानः ) दन्तकं भर मूोकको गमना 
भतिष्वनिते करता भा रथ (पमिः भद्विः } किट धोरति पुश्व एकर 
८भ। यातु) हर भाजप 


[३४८] 

३४८ स पप्रथानो अमि पञ्च भूम ्रिवन्धुरो मनसा माति युक्त 
विक्षो येन गच्छ॑थो देवयन्त! कुत्र चिद्‌ याम॑पश्िना 
दधाना ॥२॥ 

२४८ सः । प्रानः । अभि । पच्च । भूष । 
विऽ्न्धुरः । मन॑ । आ । यातु । युक्तः ॥ 

॥ 1 [4 1 
विषौ । येन॑ । गच्छः । देवृऽयन्तीः । 
इतरं ! चित्‌ । यामम्‌ 4 अशिना । दधौना॥२॥ 
२४७८ जन्वथः- भिना ! इभ्रचिव्‌ सामं दधाम मेन देवयन्तीः; पिल्लः 

गच्छपः सः त्रिवभ्धुर पश्च भूमा पप्रपानः मन्ता युक्वः भानि पतु ॥२॥ 

३४८ अध- हे ध्रवं ! ( छयनिव्‌ यामे दधाना ) कष्टौ मी याश्राका 
ध्रारेभ करते टद्‌ ( येन देवयन्दीः विदरः राण्य ) भिसपरसे शुम द्धो 
तमना करमेयारी पजनानेकरे समीप जावे दो, (षः प्रवन्धुरः) बह पीन 

घु्द्र रोस युक्त भोर ( पञ्च भूता पप्रथन: ) पारषोको विस्तारित करता 
दभा र्थ ( सनता युक्तः भनि यातु) दुगारिसेददी जोता दुभा संचार फो ॥ 
[३४९] 
~ 9 

३४९ स्वश्वा य॒शा यातम॒वाग्दततं निर्ध मधुमन्तं पिवाथः । 

विवा रयौ वृष्वाई यादमानोऽरन्वान्‌ दिषो चांधते 


वतैनिभ्याय्‌ ॥३॥ 
[-) 


(२६८) 
३४९ सुऽभशर । यशसा । आ । यातम्‌ । अवो । 
दस निऽथिम्‌ । मधुऽमन्तम्‌ । षिवा ॥ 
वि। वाम्‌ 1 रथ॑ः चृध्व 1 यादूमानः ॥ 
~ ९ 
अन्ताम्‌ । दिवः । बाधते । ववनिऽभ्याम्‌॥२॥ 
३४९ अन्वयः~ दा } सवश्वा यशसा भर्वार्‌धा यतं मधुमन्तं निधि 
पिबाथः) वो रथः वध्वा वद्मानः वत॑निस्यां ददः भस्तान्‌ वि चाधते॥ ३ ॥ 
३४९ भ्-- ह ( दष) शुविनाशर देवो ! ( स्वश्वा वकता ). भच्छे 
परोल भोर यक्षस्वी कायेन युक्त होक ( श्र्वोद्‌ भा यातं) हमारे पा 
साते भौर ( समन्तं निधिं पिवायः) मिस्ते पूर्णं हस रके भण्डारको 
फी जानो; ( षा रथः ) ठुग्हारा रय (वस्वा यादृमानः ) वधू साध भागे 
बढता हुभा (व्निन्या ) पदिभत ( दिवः अन्वयू वि बाधते ) चुखोकके 
अन्तिम विकी विक्षि रूपसे घान्दोखित एर्व है ॥ 


[३५९] 
३५० युबो$ भियं परि योपाऽवृणीत सूरो दुहिता परितकम्पायाम्‌। 
यद्‌ दैवयन्तमवैथः राचीभिः परि परेसमोमनां थां बयो 
मात्‌ ॥४॥ 
३५० ुगोः । भिम्‌ । पर । योषां । अवृणीत । 
चर 1 दुहिता ! परिऽ्तकम्पायाम्‌ ॥ 
यत्‌ । देव॒ऽयन्त॑म्‌ । अव॑थः । शचीभिः! । 
परि । धंषम्‌ । शमन । वम्‌ । वर॑ः । गात्‌॥४॥ 
३५० अच्ययः- सूरः दुदिदा योवा पर्विक्भ्यःकवा रुचो; धिपे षरि भवुभोव 
यत देववन्त नोनि" भवथः, वा चोन) प्रं वयः एरि गाद्‌ ॥9 ॥ 


३५० म्थं- ( सूरः दुद्िता › सूर्मी कन्या (योपा) युवी ख्या 
( परितिकयारया ) रात्रे भवमप्यर {युवोः भियं परि लचणोत ) तुम्दारी 
सोभा षदानेषारे रथ स्वीकार कर लुको, (यत्‌ ) जव { देवयन्द शचीनिः 


(२९९) 


अवथः ) देर्थोद्ो चाहनेवाठेको श्रत्ितयोते तुम सुरक्षित रखते हो, जव (वां 
कोमना ) बुगरा रक्षके कारण ( घरं द्यः ) दस भन्न ( परि चार्‌) चारों 
भोर फेंक लुका 


३५० भावाथ सूर्यदुन्री उवा राघ्रीके समय ल्राती है, घौर प्रकाशती हि, 
तथा षद्‌ भष्िदर्वोही शोभा चटातीषटै। जो यज्ञकसै कानेवे द उनकी 
सुरक्षा भक्धिदेव करते ट नौर ष समय यन्मे चाभ सोर भचा होता 
ब्हताहै! 


[३५१ } 

३५९१ मोहस्य वों रथिरा वस्तं सघा रथों युजानः परियाति 
यवः । तेन॑ नः शं योर्वो व्युष्टौ स्य॑धिना पहं यज्ञे 
अस्मिन्‌ ॥५॥ 

३५१ भः ह । स्यः । वाम्‌ । रथिरा । वस्ते । उलाः। 
रथ॑ः । युनानः 1 पृरिऽयाततिं । वर्तिः ॥ 
तेन॑ । नः । एप्‌ । योः । एप; । विऽऽ् । 
ति 1 अशिना । वहतम्‌ । ये । अस्मिन ॥५॥ 

९५९१ अन्वयः रथिय! यः वां स्वः रयः युज्ञानः वर्तिः परियाति, 
खा; वस्ते तेन भश्विना| उपल; व्युष्टा अस्मिन्‌ सक्तेन यो. नि वदतत 
३५१ अर्भ दे (रथिरा ) रथवलि देषो | (वःवां) जोहार (स्यः 
रथः , व रथ ( युजानः ) घोरे युक होनेषर (वर्तिः परियाति) घर घटा 
जाता दै, सै!? ( घाः यस्ते ) तेजस्वी करणेति विधो भाच्टादवित रहता 
है, (देन ) उधो रथस े भधिदेवो ! ( उपष्ःच्युषटो ) उपाके धकद 
~ होनेपर्‌ { भमन्‌ यत्ते ) इध यत्तमे (नः क्ंयोः) हमारे ड्द शान्ति 
शासि तथा दुःसतोकता ददाना ( नि वेहतं) करे ॥) 


(स्च 
३५२ नर गैरिव विदतं द्पाणाऽम्मार्कम्य मवनो्पं यातम्‌ । 
पुरुधा दि यां गातिरितवन्ते मा चागन्ये नि य॑मन्देवयन्वः॥ 


(२७०) 


३५२ नरा } गौराऽदव । त्रिऽ्युवम्‌ । तर्पणा । 
अस्माकंप्‌ । अय । सव॑ना । उप॑ । यात्तम्‌ 1 
परुऽया } हि । वाम्‌ । मृतिजभः । हवन्त । 
मा। वाम्‌ } अन्ये) नि। यमन्‌ ! देवुष्यन्त। ॥ ६) 
३९२ अन्वय ~ नश | जच गस्माक खवना उपए याच, तृषुणा विद्युत गारा 
दव, वां पुसतरा {र मतिभि हवन्ते, अनवे देवयन्तम चां मा नि यमन्‌ ॥ ६॥ 
३५२ शशै दे (नरा ) नेवा अदविदवो | ( सद्य धस्मारं सदना ) 
भाज हमारे मयनोक्षि (उप यात) समीप आभो, (दृषाणा ) प्या हुम दोनों 
{ विद्युत गौरा हव ) चपरकनेवारेः मोमरके भ्रति भैस्मीके च्य जद्द्‌ 
जाभो द पीञे। (वा) त (पुय हि) अनेक स्थानेमिं सचमुच 
( मतिभि दन्ते) इद्धिषक तैयार क्रिये स्तोतरोते [ वन्ते } लोग 
वसते है, ( भन्ये दवयन्ब ) वृपरे रोग जो देगोंी कामनाकरते हावे(वा 
मानि यमन्‌} तुष्देन रोकं ॥ 


[३५३] 
३५३ युपर भृग्युमपंविद्धं समुद्र उदहथुरणैसो अधने! । 
पेतत्रिभिरधमेरव्धथिभिदसनाभिरशिना पारयन्ता 1७) 
२३५३ युवम्‌ । भ॒ज्युम्‌ । अवदम्‌ ! सपद । 
उत्‌) उदयः} उमः । अर्चिधानैः 
पूतानेऽमिः । अथरमः | अन्याधञजमसेः। 
दनाः । उद्ना । पास्यस्ता ॥जौ 


२५३ गन्यय ~ अशिना | समुद्‌ भवविद्ध ुञ्यु युद घचिषनैः मश्रमे, 
शवस्याधामे प्रनाप्रम्‌, दुसनानि पारयन्ता नणस चत्‌ ऊदथु*॥७॥ 

2५३ अथ-- दे भन्रिदयो ) ( समुद्रे भववद्ध सज्य ) ससन्द्रमे रिरे 
हण युग्यो ( युव } हुम दोन ( भच्तिधाने >) क्षीण न होनेवारे ( मधप; 
अभ्ययिनि ) न यकनेतारे, ज्यथास्े ररित ( प्ाव्रिभि >) पीके तुल्य उने 
चार यादनसि भोर { द्मा, } च्त्यिभोसि (पार्यर्प) पार के चक्क इष्‌ 
( भर्गः उत्‌ उरधु ) ममुद्रनलममे उदर उशकर दूर पट्चा चुके ॥ 


(२७१) 


३५३ मावा्य- मुरु समुद्धत मिरा या । भ्िदवोने उसे उढाया, जपने 
वदनो, पक्षीसरश विभानं, उको दिया भौर सञुद्रकेकार ठे जाकर 
सको चर पटुचा दिया । ॥ 


[३५४] 
देण नगे हमा दृंणुतं युवाना याति वरतिरधिनाविराचत्‌। 
धत्तं रतनानि जरं च सूरीन्‌ यूथं पाच स्स्तिभिः सदा नः॥ 

५४ ड} म ? हवम्‌ । जा } बृणुतम्‌ । युवाना । 
यारिषटम्‌ । वतिः 1 अथिनौ । एय॑भ्वत्‌ ॥ 
त्तम्‌ । रत्नि । जवम्‌ । च । सूरीन्‌ । 
युयम्‌) प्रात 1 सस्तिऽ्भिः । सद्‌ । म्‌॥८॥ 

३५४ [ यह मेर ३२७ मे देखिये ] 
[३५५] (० ७।७०।१-७) 

२३५५ आ विश्ववाराऽ्विना सतं नः प्र तत्‌ स्थानमवाचि वां 
पथिन्याम्‌ } अश्वो न वाजी शरन अस्थादा य 
सेदशुरंयते न योनिम्‌ ।॥९॥ 

३५५ आ } विश्व्वारा । अश्विना 1 मतम्‌ ¡ नः । 
भ्र) ततर्‌) स्थनैम्‌ 1 अवाचि। वाम्‌। पृथिव्याम्‌॥ 
अश्वः न । वानी । गुनः । अस्थात्‌ । 

आ। यद्‌ ! सेदुः । प्रवते । न । योनिम्‌ ॥१॥ 


३५५ मन्वयः-~ विच्चवारा नरतरन॥ | परुभिम्यां वां चत्‌ स्यानं प्र अवाचि, 
नः भागते) चत्‌ ष्पे योनिंनजा सेदुः श्ुनट््ः याजो भशवः न भप्वात्‌॥१॥ 
शेषम अर्थ-- हे ( विचदाय श्धिन्म}) सरे वरणीष मध्वो) 
( श्यिम्या षां तत्‌ स्यानं} भूमिर्मे सुम दोर्नोह। वद स्थान (म भयादि ) 
निशरेय दंगे वनिं [षा जा लुका है, यासि (मः धागतं ) हमारे समीप 


(२७२) 


भाभो, सर (यत धुकसे योनि नया सेदधुः ) जिसपर स्थिर चैढेके रिष 
भपने निज स्थानपर यैरनेके समानी तुम पढे, वद स्यान ( शुनः चाजौ 
धश्च, म ) जिसको पीठपर पना सुखङार्क षो, देसे विड घोडेके समान 
यहा ( सस्यात्‌ } रखा है ॥ 


[१५६1 
२५६ सिषक्ति सा वौ समतिश्निष्ठाऽतपि पुमे म्य॑पो दुरोणे । 


योवां सप्दरान्त्सरित्‌! पिपरव्येत्या चिन्न सुयुज युजानः॥ 


३५६ प्िसक्ते । सा वाम्‌) सऽमत्तिः | चाष । 
अतापि । धरमेः । मचुष । द्रोणे ॥ 
यः] चाम्‌ । सुम॒द्रान्‌ । परितः पिप॑ति । 
एवऽ । चित्‌ । न । पुऽयुज । युजानः ॥२॥ 


३५६ अन्वय ~ सा चि घुपतिः षा तिक्त, मनुषः दुरोणे घमः 
सतापि। यः सुयुन। युज्ञानः पुदण्वा चित्‌ न, घां समुद्वान्‌ सरितः पिपतिं ॥२॥ 

३५६ अ्थै- ( सा चनिष्ठा सुमतिः ) पष्ट सप्यन्त चणनीष भब्ठो छु 
( षां सिसक्ति ) तुम्हारो सेद्ा करती है, ( मञुपः दुरोणे >) मानवे घर्म 
( घ, भतापि } भि प्रदक्ठदै (षः) जो ( घुगुनः युजानः ) उत्तभ जोति 
जानिद्रारे ( एतम्ब। पद्‌ न ) घोडेके हस्य ( वां ) वुम्धारे सपीप भाता दै 
भोर ( मुद्रान्‌ सरिति पिपरि ) समुन्दरो चथा द्वियो पूणं करता ह ॥ 

हेषत मावाथै-- हमारी बुद्धि मध्िदेवोको स्तुतिदरा सेवा करती है । 
भत्र यदत याजके वरस रग्नि दीप्त हना है, यक्त शुरू हला है 1 वह 


अच्िदेवेकरि समीप दवि पहुचाठा है भौर दृष्ट्रा नदियों भौर सम्॒गोमे 
भरसे सर देवा ै। 


[३५७] 
३५७ याति स्थानान्यधिना दधाथे दिषो यदीष्योष॑घोपषु विश्च। 
नि पतस्य मधन दन्तेषु जनय दाष्पे वरन्ता॥२॥ 


( २७३ ) 


३५७ यानि । स्थानानि । अशिना ! दधाथे इतिं । 
दिवः । यदीं । ओपंषीएु । विक्षु ॥ ॥ 
~, ४, 
नि । पर्थतस्य । मून । सदन्त । 
इम्‌ । जनेय । दादे । वह॑न्ता ॥२॥ 
३५७ अन्ययः-- भश्चिना ¡ दाशुषे नाय इपं वदन्ता, पवंतस्थ मूर्धनि 
नि सदेन्ता दिवः यद्धीपु जओोचधीषठु विष्ठु यानि स्थानानि दचाये॥२॥ 
२५५७ यर्थ - हे भष्देयो 1 ( दृष्पे सन्धय ) दानी पुरपफे शिप तुन (९य 
वहन्ता } भक पटुचाते ह, (पर्वतस्य मूधेनि) पराडके शिलसपर ( नि सदुन्ता } 


बैस्ते है, (दिवः) धरोकडी ( यह्वीषु भोधधीदु) बही नहो स्रोमभादि 
वनेस्पतियोनिं तथा ( विषु ) प्रसाभं (वानि स्थानानि दषे) जो वक्तस्थान 
हैः त्का धारणकरतेषि॥ 

३५७ भावाथ शश्वदेव दाता पुर्पकते रिषे भन्न देते है, परैत 
पिखरपर मैते है, वहातो सोमादि भौपधियां छा जो प्रजाजन चत्त 
करते है, उनकी सुरक्षा चवे टै! 


[३५८1 
३५८ चनिष्टं देवा ओपंवीष्वप्सु यद्योग्या अश्नवैथे कऋरयीणम्‌ । 
पुरूणि रत्ना दधतौ न्यस्मे अनु पर्वणि चख्यधुयुगानिं ४ 


३५८ चाषि्म्‌ । दवो । ओोप॑घोपु । अप्‌ऽषु 1 
यत्‌ । योग्याः) अश्नवैथे इतिं । कपीणाम्‌ ॥ 
पुरू 1 रत्ना । दध॑तो । नि । अस्मे इतिं । 
अबु । पूणि । च्यु । युगानि ॥४॥ 

३५८ मन्वयः- देवा 1 यच्‌ क्टपोणां पोग्याः मश्व्रैये, भोपधीपु भष्ठु , 
चनिष्ठ, शरम पुरूणि रध्नानि दधते। पूर्वनि युगानि अनु चर्क्थुः ॥ £ ॥ 

३५८ अ्े-- हे ( देवा } दानी सध्रेः | ( यद्‌ ऋषीणां योरा } णो 
श्ररधि येके योग्य भन्न ( भदनवेये >) तुम पात कररे दो, वक ( भोपप) 
वनस्पति ( ष्य ) जलेरिं (चनिष्टं ) सेवनीय भक्ञ ( भरमे ) इमे दो, 

सभिनौ दे० ३५ 


(२७8) 


सीर ( पुरूमि सनानि ) भनेर शव मी द्मे (नि बुषती) दो, सथा 
( पूणि युगानि } पूर युगोकि समानो ( भनुन्वस्पयुः ) ६न युगो 
प्रकट करो | 

३५८ भावाथै-- श्वपिोक्ि योग्य पवित्र क्र तुम मौपधिपोसि कीर 
जलोतति भात करते हो सौर भक्कष्ो बहुल एन भी देते हो, दत्य ससे 
तुम पूपं समय मबङ़ी सद्वायता कसति रहे, वसी सष्टायता धयभी करते 
षे | 

६५८ दिप्पणौ- यदा मन्न लेषपभि भौर जले सस्पन्न होनेवाछ। है । 
ध्ाकमोजनही रै । मषनदटहै। यहां पूवेदुग' कहे है| दपसे “नये लुग! 
जाने जतेष्। 


[ ६५९} 
३५९ शुश्रुवांसा चिदधिना पुरूण्यभि ब्रवाणि चक्षय ऋषीणाम्‌ । 
भरि प्र यतं बरमा जनायास्मे बा॑मस्त सुमविधनिं्ठा॥५॥ 


३५९ ु्रुऽगस॑ । चित्‌ । यधिना। पुरूणि । 


~ अभि। ब्रह्मणि । च॒क्षाधे इतिं । कपरीणाम्‌ ॥ 


परति । प्र । यतिभ ! वर॑म्‌] आ 1 जनाय । 
अस्मे इतिं। वाम्‌ । अस्तु । पुऽमविः। चनिषठा॥५॥ 
३५९ शन्वयः~ भश्धिना | श्रत्पौणौ पुरूणि ब्रह्याणि शुशर्वापा चिव्‌ 
सभि चक्षे, चरं प्रवि मा प्रयातं, नस्ते जनाय वां भुमिः चनिष्ठा भर्तु ॥५॥ 
९५९ अथै- हे श्रध्िदेवों ! (क्षीणां ) कऋवियेक्ति ( परूषि ) बहते 
(ब्रह्माणि) स्तोत्र ( छशरुवषा चित्‌ } सुनते हुपहौ (अभि चक्षाये ) चम 
सषक। निरोकषण करते हो, वथा ( बरं प्रति ) भेके प्रति (भाग्र पानं) भति 
षो, { भस्मे जनाय ) दन रोदि ट्प ( वां घुमक्गिः ) तमह भच्छी इदि 
(चनिष्ठ भष्तु } भश्च देनेपाकी हो ज्‌ | सदावक बन जाय ॥ 
[३६०] 
३९० यो यां यत्नो नात्वा दवि््मान्कुतम्र॑दमा समयो भवाति । 
उप॒ मर यातं वरमा वसिष्ठमिमा तरायन्ते य॒थस्याम्‌ 
॥ 1 


६ (र्षु) 


६६० यः । वाम्‌ । यज्ञः । नासस्या । हविष्मान्‌ । 
कृतऽन॑दा । सऽमृथैः । भवाति ॥ 
उष | म्र | यावम्‌ । रम्‌ । आ! { वसिष्टम्‌ 1 
इमा । बदमोणि । ऋच्यन्ते । युकऽभ्याम्‌ ॥६॥ 
३६० सन्वय नाव्या ! वा चः यश्च ददिष्माचू कृत-्हमा समयैः 
मव।ति; चरं विष्टं उष म! प्रयातं, युवम्यौ ईमा दमनि कथ्यन्ते || ६ ॥ 
३६० अर्थ~ टे सव्य-पालक भ्रिदेवों ! (वां यः यशः) तुम्हारा जो यज्ञ 
"( धविष्मान ) इविखे युक्त, ( ृत.वरह्म। ) जिधमे स्तोत्र निर्माण पणे दो लुका 
पषा, ( मम्यैः मवाठि ) मान्नो युक्त होता हे, उत ( वरं वतिषठं) श्रेष्ठ 
जरनोक्ो वसानेहरि यज्च-ाेके (उप) षमीष चुम भाप्र यातं } घा जमो, 
क्योकि ( युवभ्यां ) गुरुदारे किणदी ( दमा बह्याणि श्यन्ते ) ये सव इतोन्न 
क्रिये जिह ॥ 
६९० भावाश-- यक्त कयि जाते है उनमें भनेर जनसयुदाय सरिमकिव 
होति ट, उन मानकेक्ो हुललसे यल्तानेका क्ष्यं होता है} यद्‌ यक्ञृका युण्य 
स्वर्पटै। 


[३६१] 
२६१ दयं मनीषा इयम॑धिना गीरिमां दुक्त धपणा मेधाम्‌ । 
इमा नक्षाणि युव्रयून्प्मन्ययं पात स्वस्तिभेः सद न॥1७ 
२६१ हयम्‌ । गरनीपा । इयम्‌ । धिना । गीः । 
दमाम्‌ । सुऽयृक्तिम्‌ । वृषणा । युपेथाम्‌ ॥ 
इमा 1 व्र्माणि । युवस्यूनिं । शम्मन्‌ । 
यूथम्‌ । पात॒ । सस्विऽभिः सदा । नः॥७॥ 
३६९ अन्ययः- एणा जश्विना [ ये मनीषा, दयं गो,, दमा पुदिति 
ज्येय, युव-पूनि दमा ब्रह्माणि भग्मय्‌, नः सड यूवं स्वरस्विभिः पान ॥७॥ 
पृ अथै- हे (चषा) वलवान्‌ जिद १! (हवं मनीषा) षह 
नमाह इच्छादि, ( दषं सीः) धह हमवत मापण दे, दमारी { इमा सुवृ्ठ 
(| 


} 


(२७६ ) 
लपे } इस बन्दर स्वुतिका स्वीकार करो, क्योकि ( युव-यूनि ) तुम्हारी 
कामना पू सरनेवाटे ( दमा ब्रह्माणि ) वे स्तोन्र धव ( जम्भन्‌ ) भचङिति 
हृदे, (नः सदा) दमे हमेशा (युवं) तमरोग ( स्वष्तिभिः परत ) 
दिवारक साध्नोति सुरक्षितशरसो ॥ 


[३६२] (० ७।७६।९-६) 

३६२ अप॒ स्वसुंरुपसो नाधिहति रिणत्त कुष्णीरंरपायु पन्थ । 
अशथौमघा गोधा वां हुवेम दिवा नक्तं शमस्मद्‌ 
युंमोतम्‌ ।१॥ 

३६२ अप । स्वषु; । पं; । नक्‌ । सिदत । 
रिणक्ति । कृष्णीः । रुपाय । पर्थामू ॥ 
अशवऽमवा । गऽम॑वा 1 वाम्‌ । देम्‌ । 
दिवां 1 नक्त॑म्‌ । शरम्‌ । अस्मत्‌ । युयोतम्‌ ॥१॥ 


३६९ अन्वयः नक्‌ स्वसुः उवः भए जिदीते, भरुपाय ङष्णीः पन्थां 
रिणक्ति) घधामचघ। गोमघा वां हुवेम, भस्मव्‌ द्विवा नकते शररं युयोतम्‌ ॥ १॥ 

३६२ भरथ-- (नक्‌ ) रावं (स्वसुः ठप) वष्टन उपासे (भप जिहीते ) 
दर दती है} ( भर्या ) रू रगगङे सूपे स्थि ( कृप्णीः ) काटी रात्त 
( पन्था रिणक्ति ) मं शुा करती है, ( भश्वामध। गोमघा ) धोरो पथा 
गायोञो वैमवकरे स्वरूपम देनेवाले ( वांहुवेभ) तु दोनो इरति पचै, 
( भस्मु ) हमसे ( दिवा नवते } दिन तथा रात ( शर युषोतं ) दित्ता 
करनेवाकेको दूर करदो ॥ 

३६९ भावाय - राप्री उपसेद्र दो रही है, भैर वह सूर्य उद्रयक (रेये 
मानदो) दतोतरद तेजस्वी वी्तेन्नो रवति मागे शुाकर देना 
चर्ये । वीरे दचिन ह हि वे ध्वा कयनेवारे समाने करुन दूर 
क्रं घेर उनो बुरष्ठिव रखं। 


[शिर 
३६३ उपायातं दषे मत्यौय॒ स्येन ामर॑धिना वहन्ता । 
युुतमस्मदनिराममव दिवानक्तं माघी वायां नः॥२ , 


{ १७७) 


३६३ उपायात्‌ । दाय । मसीय । 
स्थेन । वामम्‌ । अशिना । वदन्ता ॥ 
न 
युयुवम्‌ } श्मव्‌ । अर्निराम्‌ । अमीषाम्‌ । 
दिवा । नक्तम्‌ । माघी इतिं । त्रातीधाम्‌ । नः ॥२॥ 
३६२ अन्वयः-- म।प्वी भधिना | रयेन यानं वरता दृष्ुवे मस्यीय उप 
भायात; भाम्‌ भनिर सनीवो युयुकेः नः दिवा गेषं व्राह्लीषाम्‌ 1२१ 
३६३ र्थ हे ( माध्त्री ) मदे स्वभाववाले मध्िदेवो | (दयेन धामे 
वदम्ता ) रथपर श्ुन्द्र भष ले ( दषे सर्वापि उप्-्ावातं } दनी 
मानवक खयीप भग्र; ( मस्मत्‌ ) हमसे (भनिरां=भन्‌-हूर ) भग्रके भमावको 
सौर ( शमीक चुवुते ) रोरको दूर करदो, (नः) इमे (दिवानक्तं दिनरात 
(व्रामीयां ) सुशक्षितर्सो॥ 
३६१ भावा्ध-- भशिरेव भपने मयपर उत्तम भद्र पते भौर मेषास 
भाकर हे दुं | भहा भरोग दमे दूर हो भौरसदा हमा सुरक्षाहो) 
३६३ मानवधर्म -- जनताहो उत्तम श्न मिक, उनसे लाल भौर से 
दर क्रिये जय धीर्‌ प्रजाकी सद्‌ा सुरक्षा होदी रहे 1 


[२९४] 
३९४ भ वां स्थ॑मवमस्यां व्यु सुश्च(यवो वृष॑णो वतैयन्तु । 
स्यूमगभल्तिदतुयुग्धिरशेराशिना वमन्तं षहेथाम्‌ ॥२॥ 
३६४ भा । बाप । रथ॑म्‌ । अवमस्याम्‌  विश्व॑ष्टौ } 
सस्नऽय्व॑ः । वरप॑णः । चरत॑यन्तु 1} 
स्युमऽगमस्तिम्‌ ।कतयुर्‌ऽमिंः । अर्थैः । 
आ । अधिना । वसुऽमन्तस्‌ ! वहेयाम्‌ ॥२॥ 
३६४ अन्वयः-- भवमस्यां ग्यु्टौ कृषणः सुभ्ायवः चां रथं घा वतवन्तुः 
भश्विना ¶ ऋतयुरिमि; नरैः स्यूम वसुमन्तं भ वहेथाम्‌ ॥ २॥ 


३६६ अ्थै-- ( वमस्य व्युष्टौ ) स्मीप्को उपाके उद्व धोनेपद 
( षणः सुभ्नायचः >) ब्दवमन्‌ सृुशभूेक जनानेदाढे थोडे ( वां रथं } वस्डरि 


( २७८) 


रयद्धो सा चतैयन्तु ) इधर छे भार हे भख्दवो | { छतयुग्मिः } सस्छत- 
पूव॑क जोति जनेवाके ( भ्रः स्यूमयमर्सिव ) धोडोदे सुखदाव किर्णवाके 
( वसुमन्तं भा वदां )चनयुशरव रथको इधर छै भाभो।) 

९६४ भावार्थ -- उपर्कास्ये उट, वकवानू भौर उतम गतिवि घोडे 
ते रथं्ने जोतो भौर उतत रधद्ठा जनते रटनेढे स्याने ठे तानो ( भौर 
उनकी दिथिति देषा) ॥ 


[ ३६५ ] 
३६५ यो वां रथों दप आति गोदा त्रिवन्धुे वुर्मो 
उस्लयामा ! आ न॑ एना नापत्योपं यातमभि यदव 
बिशवण्ट्यो जिगाति 1४॥ 


३६५ यः। वरामू्‌। रथः । नृपती इवि ृऽपवी। अलि । वोन्ा। 
विऽवरन्धूर, । बसुंऽ्मान्‌ । इस्रऽ्यांमा ॥ । 
आ । न॒ः । एना । नामत्या । उप॑ । य॒म्‌ 1 
उभि! यद्‌ । वराम्‌ । विशवऽप्छ्य॑ः । जिग।ति ॥४॥ 
३९५ भल्वय -- दरी नात्तव्वा बं यः रथः बपुमान्‌ उल्याम। 
प्रिवन्धुर। बोढद। भधति, एना न। उप भा याते, यत्‌ विश्वष्ट्यः वां जिगाति] 


३६५ अर्थं- हे ( चती नात्वा } मानवो रक्ष शौर सश्य.पाकक भि 
दैवो | (षच रथः) द्हाराजो रय ( वसुमान्‌ द्रम } धनथुकत पूवं 
भराह्यरर्ते जानिवाष्या) (व्रिवन्धुरः बन्दा असति) रीन देषनोवषदाकहथा 
स्थानपर्‌ शीघ्र प्टुंचानेवाय दै, ( एना } उससे (नः उपना घातं ) हमारे 
समीप भो, (वप्‌) सनि (दिश्ष्टन्यः) सपव जानिवादय रथ (वां जिगाति) 
शुम्दं शीघ्र ताह ॥ 


३६५ भाया्थ-- मातदोरी सुषा करनेवारे भिदेव द) खनन गथ 
भने धरसि युक्त दे) उष तीन यगन स्थानद भौर वद शीतर पटटुवाने- 
षाणा ह, पह सथ स्यान जा सस्ता, डन र्मे दढा वे मारिषा 
भाकौद । #॥ 


(२७९ } 


[द] 

३६६ युं ज्याने जरसे।ऽषक्ते नि येदपं उयुगराछमशव्‌ । 

निरदैसस्तम॑सः स्पतृम्िं नि जाहु ध्िणिरे घावमन्द॥५ 
२६१ युवम्‌ । च्यवानम्‌ 1 जरस॑; । अमुक्तम्‌ । 

नि । वेदवे । उहयुः 1 आम्‌ । अश्व॑म्‌ ॥ 

निः} अदसः । तम॑सः । स्पतेष्‌ । अत्रम्‌ । 

नि। जाहम्‌ । क्षियिरे । घातम्‌ । अन्वरितिं ॥५॥ 

३६१ अन्वयः- नाप्त; ध्ययानं ्घुमुक्तं, युपं भाष्यं धश्च पेदवे निजशयुः, 

भिं वमः महसः निष्पत, जाहुषं शिधिरे भन्वः नि प्तम्‌ ४५५ ॥ 


३६६ अर्थ- ( जरसः > धुदष्ेसे च्यवनो पतमने (अमुक्तं) चु दषा, 
( युवं सां भशं ) तुमने शीघ्रगामी घोडेको ( वेदवे नि उ्धुः) पेदु नरे- 
कफे पास पर्ता दिया, ( भ्रमः भसः ) भद्रो भेरेते भोर कषसे 
८ निष्प ) पूणैतपा पार छिमा सीर ( जाहुपं किधिरे भन्तः ) नरेश जाहुष- 
को श्न दुषु उपकः रज्यसे जनः ( नि धातं > तुमने विला दिया ॥ 


[ ३६७} 

२६७ इथं म॑नीएर इयम धिना गीरिमां सुदक्ति वृषणा जुपेथास्‌ । 
मा ब्राणि युव॒यून्य॑ग्मन्‌ युयं पात स्वस्तिभिः भद्‌ 
नः ॥६1! 

३९७ इयम्‌ । मनीषा । इयम्‌ । उधिना 1 गी; । 
इप्ाम्‌ । सुऽवृक्ते्‌ । वृषणा । जपेथ्‌ ॥ 
दमा । तरघषणि । वुव्‌ऽगूनिं । अग्धरत्‌ ! 
यूयम्‌ । पातु । खस्तिऽर्िः । सदं । नः ॥६॥ 

३९७ [यष्टमत्र दरे पर्देखे!] 


(२८०) 


[ ३६८ ] ( ० ७७२।१-५) 

३६८ आ सोम॑ नासत्या स्थेना्॑तिता पूरनद्रेणं यातम्‌ । 
अमि वां विश्वं नियुतः सचन्ते सपरा धिया तन्वा 
दयमाना 1९ 

-३६८ आ । गोऽम॑वा । नासस्या । रथन । 


अश्वऽवता । पुरुऽचन्द्रेणं । यातम्‌ ॥ 
भि } वाम्‌ । विश्व॑ः । निऽयुत॑; । सचन्ते । 
सयाया । धरिया । तन्वा । दुभाना ॥१॥. 

३६८ अन्वयः न।सश्या | गोमता सश्वावता पुरुच्चद्धेण रेन भा वाते; 
स्पाेया सिया ठ्वा शुभाना घां घि विश्वाः निगुतः सचन्ते ॥ १ ॥ 

३६८ अथे-- हे स्स्य-पाटक अधिदेवो ! { गोमता बघ्ावता } गार्वो शौर 
भश्वतसि भुरू (पुरश्चन्द्ेण रथेन ) विविध लादहावदापकं धनसे पूण रथपाते 
(भा यातं) भाभो; (स्वाहया क्षिया) स्परहणीय शोभाप्ते तथा ( तन्वा 
शुभाना ्रीरसे छ्तोमायमान होति हृष ( वां भमि) तुग्दं { विश्वाः नियुतः 
सचन्ते) प्रमी चोद तेष कषे ॥ 

३९८ मोवा्यै-- जण्णिदिव सप्यके पारक रै, मेय सोर वोदे तथा सुष्द्र 
रथ उने पाष है । वे सुन्दर भौर सुशोभित षै । घोटोरो रथम जोतङ्र वे 
भेट 

॥8 २९९] 
३६९ आ नो दे्ेमिरुप॑ं यातमवक्‌ सनोप॑सा नासत्या रथन । 
युषो नैः स॒ख्या पिष्यौणि समानो बन्धुरुत तस्य॑ 
वित्तम्‌ ॥२॥ 


[प भि 


३६९ आ । नः । देवोभैः ¡ उप॑ । यातम्‌ । र्जार्‌ । 
स॒ऽजोष॑सा । नासत्या । स्थन 1 
युवोः 1 हि} नः | सख्या पत्राभि } 
समानः । बन्धु! इते । रस्यं । वचम्‌ ॥२॥ 


(८२८) ~ 


३६९ सअभ्ययः-- नासर्वा ¡ देवेभि) सजञोपषा नः भर्वादि रथेन दप 
साथातम्‌। नः युकः हि सरवे पिश्याणि उव यन्पुः समानः तस्व वित्तम्‌ ॥२४ 
६९ अ्धै- दे प्यके पालक भ्ददर्ो | ( देपेभिः प्रनोपपा ) देवता. 
भोकि साथ पुम दोनो ( नः भर्व ) दमे समप (रैन चप भावात ) भने 
रथ पदर माजाभो वर्यो ( नः युोः हि} हमारी तुम्हारे साप (सद्या 
विभ्यागि >) मिघ्रता पिवररपराणत ह, ( उप दन्धुर सपान) सैर तुर 
दपुभाव भी समानं दै! (रस्य पितत) उस वातक्तो पम जानपेदी हो ॥ 

३६९ रिप्पती- स मेर (नः युवोः पिञयाणि सस्या) षहा है! 
भर्थात्‌ हमा पुश्दरि साय निव्रता पिषृपरंपरासे चलो यी दै, दषस यष 
विदधु हो रदा दै कि भश्रिदेषोर) दसन दस दतिषठ नरचिफे कुकमे पिवपिता" 
मष्से ची भाती रही षे) 

[ ३७० ] 
१२७० उदु स्तोमासो अधिनेोरुधञ्छामि नदाण्युपर् देधी; । 
, आगि्घिन्‌ रोद॑सी पिष्णयेमे अच्छा चिकन नात्मा 
विवक्ति ॥२॥ 

३७० उत्‌ । ठ विं । स्तोमिः! अधने! । अयुर्‌ । 
जामि । बरह्मणि । उपः । च । दवीः ॥ 
आऽविव। षन्‌ । रेदंसी धवि । धिष्ण्ये इतिं ¡ इमे इति। 
अच्छं । विभः । नासस्या । विरक्ति ॥२॥ 

३७० खन्ययः~ भघ्निनोः स्तोमासः देवीः वपल जामि ध्रह्याणि च उत्‌. 
आष्ठध्भू; दमे भिष्ण्ये रोदसी भाविचात्तन्‌ विप्रः नास्या भच्छ वियाक्षि ॥३॥ 

३७० अथ- (भश्रिनोः स्तोमासः) भश्विदेवकि स्तोध्र (देवीः उषक्षः) तेजस्वी 

~ उपार्भोको ( जामि ब्रह्माणि च ) बन्धुवत्‌ स्तोको मी ( उव्‌ भुभन्‌ } लय 
कद छु 1 ( इमे धिष्ण्ये रोदसी ) इन स्तुत्य धादाषरधेवोकी ( भाविवाक््रू 
विभ्रः १ परिचर्य कदत हभ हानी पुखप (मारया अच्छ विवक्षित } सष्य- 
पाकः भाददररयोहा वर्णन करता दै, स्तुति करता है ॥ 

३७० भावार्थ ~ भघिदधेवाक स्तोश्र उपःरालरहेदो गाये आते है, जिते 
खम भन्धु-वान्यव जाग्रत होरे दे । धुलोक भौर प््वीरी स्ति करता हुभा गक 
सराय स्य भधिदेवोङ्किमोस्दोत्ररावाहे। 

भविनी दे इद्‌ 


( २८९} 


[३७१] 
ह भ | 8१ कणं 1 1. ~; 
३७१ यि चेदुच्छन्तय॑धिनां उपासुः प्र बां ब्रह्मभि कारवों 
भरन्ते । उध्वं म स॑धिवा देवो अभरद्‌ वृददमय॑? 
सुमिधौ जरन्ते ॥४॥ 
३७१ बि । च 1 इत्‌ । इच्छन्ति ! थिनी । उपः । 
पर| बाप्र्‌। बरह्माणि । काखः । भरन्ते ॥ 
€ [१ 4 ् 
उष्यम्‌ । भाम्‌ । सपिता । देवः । भरेत्‌ । 
यह्‌ । धपय; । सुमऽधा । जन्ते ।॥४॥ 
३७१ अन्वयः- भधिनौ ! उपासः वि उच्छन्ति चेत्‌ वा कारवः वरदमानि प्र 
भर्न्ते वेव; सत्रिवा उष्य नालं धश्ेत्‌ समिधा भप्नयः रत्‌ जरन्ते ॥8॥ 


३७१ भथं-- दै भधिदवो | ( उपासः ) उप ( वि उच्छन्ति चेत्‌) 
मेभेराहयवेलो (वां) तुमं (कारय; ) र्यक्तालोग ( बरह्माणि प्र भरन्ते) 
श्तोप्र भर देते षपू कते या गावि, ( देवः सविता) सपितादेव ८ 
( ऋष्यै भाज बेत्‌ ] ङचे प्रकाशका भाधय केत! है, भपौव्‌ सू मग 
वान्‌ भने तेजस्य हिरणोवि जगमगानि रगा दै, त ( समिधा ) समि" 
धसि (भप्रय" ) (वृदत्‌ जरन्ते ) बहुत मशंतित होते ॥ 


[ ३७२} 

३७२ आ पृथातं्नमत्या प्रसताद्चिना यातमधरादुदक्तात्‌ । 
आ विश्वतः पाञ॑जन्येन राया युयं पत स्वासतिभिः सद्‌ 
ना 

२७२ आ । पथात्‌ । नासस्या । आ । पुर्व । 

आ । अशिना । यातम्‌ । अधरत्‌ । उद॑व ॥ 
आ } विश्वः । पाश्च॑ऽजन्येन । राया 
यूयम्‌ 1 पात्‌ । स्व॒स्विऽभिः । सदां । नः ॥५॥ 


(२८३ ) ् 


३७२ अन्वयः- नासस्या धिना { भधरात्‌ उदकवात्‌. प्रात्‌ पुरस्तात्‌ ` 
भा याम्‌; पान्चजन्येन राम विश्वतः गा ( यार्त) यूयं नः स्व्िभिः षदा 
फति ॥५॥ 

३७२ अ्थ॑-- ह सथ्यपालक जशो | ( सधरात्‌ ) नीचेसे { उदृकवात्‌ } 
उपरसे ८ एश्वाताव्‌ ) पोरे सौर (पुरस्तात्‌ ) मागेसे (भायां } 
पुम भानो; ( पाप्रजन्येन राया } परसि प्रकारके लोगोके दितकारी धमके साध 
( विश्वतः ) चरो भोरसे ( अपात ) त॒म भाभो, भौर ( वूंनः) तरमलोग 
शर्म ( स्वहिविभिः ) इव्थाणेोति ( घवा पाव ) देष सुरक्षित रलो ॥ 

[७३] (क. ७५७२।१-५) 

३७३ अत।रिप्प तम॑सस्पारमस्य प्रति स्तोमं देवयन्नो दधाना 
पुर्दा पुरुतमा पराजाऽमत्यो हवते आशना गाः ॥१॥ 

२७३ अत्॑सिमि 1 तम॑सः} पारम्‌ । अस्य । 
अ्रविं। स्तोमम्‌ । देवुऽयन्तंः } दधानाः 1 
परदेस । पुरऽतमा । पुजा । 
अमैस्यौ । हवते । अधिन(.। गीः ॥१॥ 

३७३ अन्वयः-- देवयन्त स्तोमे प्रति इषानाः भस्व तमन्त; पां 
शठारिप्म) सी; पुर्देषा सुख्वमा पुजा नम्या भख्िना हते ॥ १॥ 

३७२ अथै-- ( देवयन्तः ) देर्धोहो कामना ररते इद्‌ (घोरे श्रति 
षान. 3) सतोश्रको धारण करते हद्‌ ( अस दमस पारं भतारिन्म ) दस 

सधक पारम चङेगये{ (गी. ) वणो (उद्दा) भनेक क्यचि, 
८ तमा ) भव्यन्त विश्याक्त ( पुराज्ञा समल्यौ भध्रिन। ) पूरते ुपरलिद्ध 
भमर भधिदर्वो ( द्रवते) बुराती टै, उनङी स्तुति गाती ह ५ 

३७३ भावा्भ-- देषो स्तुति करते रुते शपेरो रात्र सताषठ हदं, वयाप 
स्रश्िदरगोङो स्तुति चद रहीहि) 

[३७ ] 

३७४ न्यु भियो मर्दुपः सादि दोरा नास्या यो यज॑ते बन्दुते 
च) अश्चीतं मध्वो अधिना उणाक आ बीं बोचेव्रिद्धेषु 
्रम॑स्वान्‌ ॥२॥ 

ॐ 


(र) 


३७४ नि । ई इतिं । प्रियः । मदुंपः । सावि । रोता । 
नासस्या । यः। यजते । वन्दते । च ॥ 
अश्नीतम्‌ 1 मध्व॑! । श्विनौ । उपाके] 
आ । वामर । वोचे ! पिदयेपु । प्रय॑स्वान्‌ ॥२॥ 
३७९ अल्वयः- नासरया भश्विना [ यः यजते वन्दते च, होता मतुषः 
प्रिय; नि सादि; दपाक्षे मध्वः भद्नीतं, पिधयेगषु प्रयस्वान्‌ वं भा वोचे ॥२॥ 
२७६ अर्थ ठे सस्यपाकक भब्निदे प | ( यः यने ) जो ब्त करता दै, 
( बन्द्ते च} क्षौर प्रणाम करता दे, पषा वह (होता मनुषः प्रियः) दानी नौर 
मानवकता प्यारा यद} ( नि सादि ) वे गया है, तुम दोन ( उपाके मध्वः 
णदृनीदं ) समीप जाकर मधुररतङ्य पान क्ये, (विदयेषु प्रयस्वान्‌) 
यशो लसन सायकेकरमने (वां भावोये) तुर्हारी स्तुति करता ट ॥ 
३७४ भावाथै- > नश्िदरके किये यजन करता हूं, खनको प्रणान 
करव हू, म उनका प्रिय भङ्व यदौ वेढा हू, मधचिदेव यदांभाये भौर मधुर 


सोमरसका पान क ! पने दन योने उत्तम नन सिद्ध क्षिया भौर उषे 
साय पर तुम्हारी स्तुति कतरताह 


{३७५} 
| 4 ८ „॥ = 
३७५ अहेम यततं पथ्ठुरणा इमां सुवाक्ते युपणा उपेथाप्‌। 
येव षि ६ (क ए. वा र] 
यषटीयेव परेपिपो वामबोधि अवि स्तोमेजेरमाणो वरसि 
३७५ अदैम 1 यन्तम्‌ । पथाम्‌ । उराणाः । 
इमाम्‌ । सुञक्तिम्‌ । वृषणा । छुपेथाम्‌ ॥ 
शुषटीवाऽईव । प्रऽद॑पिवः । वापर । थुवोषि । 
श्रि 1 स्तेनः । जरमाणः } वी 11२॥ 
३७५ अन्ययः- एषणा { इमां सुदि वेध, वा परति मेवितः जमाणःः 
धलिषठः धीदा दव प्तोत्िः भवोपि 1 पभा शरणाः यक्तं नहम्‌ | ३॥ 


३७५ सरथे- दे { वुपणा } पडि भवेद 1 हम ( इमा सवृ चधा ) 
स भष्ठो स्तुतिका सेवन छते, { वां प्रदि तरेपिवः 2 तुम्हारी भोर भजा 


(९८५) 


भा ( जरताणः वधिदठः } स्तुतिं करता दुभा पिष्ट ( द्द हव }गीप्र- 
गामी दूतक एष्व चुर ( स्मो! नोप ) स्युरि रोते जागत क्र शुका 
हि| ( पथां उषाणः ) यक्तमागोक्षा भलुपरण करनेषके हम सव तुम्हारे टि 
( वक्तं भेम ) यश्चको म्प कूर्द 

३७५ भायार्थ-- (जिसका मन देवतापरषी ल्या दे पसा एकाग्र भक्त 
यद वषिष्ठ दे, चद तुम्दारे स्तो गारा टे । यशरृमानका भनुतरण करन. 
सादे हभ सप तुग्हरे ह्िमिहीये यत्तका रदे ।( एकामताने स्तुति करनी 
चाष्िपे सौर भपना सद कम प्रमुहो सगण कएना चाहिवे । ) 


(३७१ 

३७६ उप स्या वष्ट गमतो बिद नो रपोहणा सरभता 
वी्धपाणी । समन्धौस्यग्मत मत्प्राणि सा नँ 
मर्धिष्टमा भ॑तं शिवेन ॥४॥ 

२७६ उप॑ । स्या । बह्वी इतिं । गमत्‌ः। विरू । नः। 
रःऽहनो । सम्‌ऽंता ! वीढप।णी इति वीछऽप।गो॥ 
सप्‌ । अन्धाँति ! अग्मत । मद्रा । 
मा! न॒ः । मूर्धि । आ । गतम्‌ । धिपेन ॥४॥ 

२७६ अन्वयः स्या बह्वी वीदुपष्नी रक्षोदणा संष्टत। नः तशं उष 
गमः) मससरागि नन्ति सं सग्न्त, नमा मर्म शिवेन भा गतम्‌॥ ९ ॥ 
३७६ अर्थ-- (ध्या वह } वे ठोनेवाे, ( वीष्ुगणी ) ष्द धोस चुक्त, 

( शोणा सचता ) राक्षषज्धा वथ करनेवाङे भौर संभारयुक्त भध्िदेव 

(जः विषं उप गवः ) दमारी भजक समीप जते है, ( मव्लरानि भन्पाक्षि 

सै भगत ) मानन्द देनेवारे भन दक हषो चुके, ( नः मा म्र ) द्मे क्ट 

नदो, सौर ( शितेन भा गतं ) हितकारक दंगसे दभर भाभो ॥ 
९७६ भावार्धै- भपने हथो चक वदाओ, दुषोका वध करो, सव सेमर 


युत्त करो, पजयन पास नामो, स्नन्ददायक खन्न इक्टे करो, कसीर 
कष्टन दरो, श्चनमावसे इर स्यनो । ( दयुमनावसे गमन करो! } 


(२८६) 


{३७9} 
३७७ आ प्थाठ॑नाषस्या पए्रस्तादािना यातमधरादुदक्तात्‌ । 
आ विश्वतः पाशथच॑जन्येन राया ययं पौत स्वस्तिभिः 
सदौ नः ॥षा 


३७७ आ । पथाताद्‌ ! नासस्या । आ । पूरस्ताव्‌ । 
आ । धिना यातवम्‌। अधरात्‌ । उदक्तात्‌ ॥ 
आ । विश्व॑ः । पाञ्च॑ऽलन्येन । राया । 
युयप्‌ । पात । स्स्विऽभिः । सद्‌। । नः ॥५॥ 
२७७ [ यद मेग्र ३७२ पर देखो ] 
[३७८] 
(लः, ७।५६।१-६) भपपयन्= (विषमः दृहदी छमा सतोबृहती) 
३७८ इमा उ वां दिर्वि्टय उस्रा हवन्ते आश्वेना | 
अयं पौपदेऽव॑से शचीवसू विशविशं दि गच्छ॑थः ॥१॥ 
३७८ इम! । सँ इतिं । वाम्‌ । दिप्टयः। 
उसा । हवन्ते । अधिना । 
अयम्‌ । वप्‌ । अदे 1 अवते । रची इतिं शचीऽवघ्। 
विदोूऽविशम्‌ । दि । गच्छथः ॥९॥ 


१७८ अन्ययः-- शचीवम्‌ 1 उद! नध्िना † दाः दिवि यां उ इव 
न्दे धवसे भये घर भद्ध, विरदिदय दि गस्डथः॥१॥ 

३७८ अथै-- हे { गचीवपू ) रफिरूपी घनसे वुक्त भौर (सरार पकाने 
ष्रि नप्प | ( दमा शव्रि्टकः) ये पुलोजष्टी भाति इष्ठ फरनेवाक 
(षाड) वम्दही ( इवन्ते )बुरुति (भवते) रक्षफिलिष्‌ (भयदां 
धे) यभ तुम्हरं खाता ह्‌, क्योकि ( विदाविशं दि गच्छथः 2) षम ९२ 
प्रजा समीप जति षहो 

३७८ धायाथ - भश्िदरेव सरग्ति संप्छरदै, दे भश्व उनकी पार्यत 
कते, पुरक सिम पमी उनदोषो स्ुदिरता, कोसि भद्ििव 
भ्ये मनुष्ये दात जातिरहु। ( भौर ढनदी सदाषत। षे ६।) 


(२८७ } 
[ ३७२ } 
२७९ पुं धितं द॑दधुभोजैनं नए चोदेथां सूनृते । 
प्रथं समनसा नि य॑च्छतं पिष॑तं सोम्यं मधुं ॥२॥ 


२३७९ युवम्‌ । चित्रम्‌ । दुदुधुः । भोज॑नम्‌ । नरा । 
चोदेधाम्‌ । स॒नृत।ऽवतं ॥ 
अवक्‌ । रथ॑म्‌ । सऽम॑नसा ) यच्छतम्‌ 
पिब॑तम्‌ । सोम्यम्‌ । मधं ॥२॥ 
३७९ यन्वयः-~ नरा ! युवे चिच्रं मोजनं दृदुधरुः, सृदरषवते चेोत्रेय।) सम 
मसा रे भर्वाक्‌ नि च्छं सोम्यं मधु परियतम्‌ 1२ ॥ 
३७२ अ्थ-- हे ( नरा ) नेता भिदो | (युष िग्रं भोजनं) ठम 
वोरो विविघप्र्ठारङा गोनन ( ददुः) दै लुकि ष्टो, भौर उसे < सद्तावते 
चोदेथां ) सस्यी वाणी्ते युक्त मनुष्यो प्ेरिवि करो; ( समनसा रधं ) एक 


विचाप्यक्ते होकर रथको ( भवौर्‌ नि यच्छतं ) हमारे सम्मुव रोकेरलो 
सौर (सोमपं गघु परिवतं ) रोम युक मीठे र्सका पालको ॥ 


३७९ मावाथै-- मगयवेक्धि नेता भष्ठिदेव भिविध प्रकारका भोनन 
मकतो्ते देते ६, मनुरष्पोहो सर्कर्मरो भोर वेदा करते है, भतः वेदन 
भनोमाषनात्ते हमेपाप्त भाजय भोर मधुर सोमर पौरचे। 


[३८० } 
३८० आ यातुं भूषतं मध्य॑? पिवितमश्विना । 
दरधं पयोः वृषणा नेन्यावस्‌ मा नो सर्धिषटमा ग॑तम्‌ 


३८० आ । यातम्‌ । उप॑ । भरपतरम्‌। 
मध्यः 1 पिबतम्‌ } अधिना ॥ 
दुग्धम्‌ 1 पय॑ः । वृषणा । जेन्यावसू इति । 
मा। न्‌! 1 सूचिम्‌ । आ । गतम्‌ ॥२॥ 


(९८) 


२३८० अन्ययः-- भन्णनयत्‌ एषणा लनिना धाया, क्प भूषतं मध्यः | 
9 ( ~~ 
विवह, नः मामर्विटिमा गते पणः द्वशर्‌ ॥ ९१ न 
0 ~ ठ ( जेन्वा-पस्‌ ) धर्नां सीतनेवा्ले ८ शर ध ^ 
५ ५ हत शग ष्वः 
(६ शा चां ) माभो, (ख्य मूषत 2) त 1 
णचि सधुतलका पान करो, (नयमा गर्वं) ध ध १ 
व 2) शालो भीर (क्वः दुग्धं) व दोहन चि 
[३८ ध 
थः न्ति भिभ्न॑तः । 
१ अश्वस ये वष्ठप॑ दा गरदं यवां दोय॑न्ति प्रित 
४ मधरयुभिंमरा हयेभिरश्विना 55 देवा यातमस्पयु ॥४॥ 


| 
३८१ अन्वोसः । ये। वराम्‌ । उप । दधुषा । गृषम्‌ । 
युवाम्‌ । दीरयन्वि । मिश्रः ॥ 
` दरञभिः । नरा । दंेभिः । अक्िना । 
आ । देडा। रातम्‌ । शसम इतयसऽयू ॥9॥ 

३८१ भन्ययः- वा वे अश्वास पिम्नल। युवा दा्पः यहे दप दीयन्ति; 
नरा लश्छिना । देवा | भस्पयू म्चयुभिः हवेमिः भा यातम्‌ ॥४॥ 

३८१ अर्थ- (वा ये भशा्ः ) तुम्दारे जो घोडे ( विभ्रतः पु) धारण 
कमेव पदं ( दपः गर) दानी ष्पे वरत (उप दीषन्ति) 
पदवादे ६, ( नरः ) नेषा अभ्विदेो { वया ( देवा ) देवता तुम 


( भक््मयू ) मत्ते भिकनेङो चा रतनेवलि होकर ( मघुधुभिः हवेभिः } 
प्रीप्रगामी चोर्टोसे ( भा चात) भा जाभो ॥ 


३८९ | 
३८२ अधां ह यन्तो य धः सचन्त सूर॑ः । 
वा यै्तो मपवंद्धयो धवं यथुछदिरस्मभ्यं नासंत्या॥५ 
३८२ अं । इ । यन्त॑; । अधना 1 
एष॑! । सचन्त॒ । सूर॑ः ॥ 
चा । यंसत्‌! । म॒धर्वद्ऽभ्यः । धुवम्‌ । यञ्चः । 
छदिः । अस्मभ्य॑म्‌ नास॑त्या ॥५॥ 


(९८९) 


६८२ अन्वयः- नासर्या भद्िना ! भया सूरयः चम्तः पक्षः घचन्त। 
^ मघषदृभ्यः भरमम्यं ता छः घुष यशः वेतः ॥५॥ 

२८२ घर्थ- दे सप्यणाछक भ्रधिदेषो ] ( अधः दुरयः ) भव षिद्‌ 
छोग € बन्द ) यद्न फरनेपर ( दक्षः सचन्त ह ) अनन प्रात करते है, (ममव- 
युभ्य भरसमर्यं ) घनिरु म कोगोरो ( ता } प्रद प्म दोनो ( छदिः) 
घर शीर ८ ४सवं यशः यंसतः ) सिर मश देदो ध 

३८२९ भावा्थै- (िद्ान्‌ रोग प्रपदन कर्के सन्न प्रप्त कते | उत 
सप्रङा वे यक्त फरते दै, जिससे उम पर भौर स्पिर यश गिरता है । 

१८९ मानवधर्म- मचष्य सण्यका पाछन करे, विद्धान्‌ बनकर प्रयश्नसे 
"विदिष भप प्राप्त करं, उसका यत करे, (सवी मार्ट लिये उक्तका स्मन 
क्र, ) भौर दषते ध्ेकोको भाधचय दैनेवारा घर शौर स्यायौ यद कमा । 


{ ३८३] 
३८२ भर ये य॒घुश्युकासो रथ।ह्व नृपातारौ जना॑नाम्‌ । 
ˆ इत समेन शवसा शरदचवुमैर उत धियान्ति स्ठितिम्‌॥९॥ 


३८३ प्र । ये । यमुः । युधा! । र्थाऽद्व । 
नंऽपातार! । अनांनाम्‌ ॥ . 
उव । स्तेनं । एवंसा । पृुबुः । नः 1 
एत । श्ियन्ति । सुऽ्ितिम्‌ ॥६॥ 

३८३ अन्वयः- ये जनाना नृपातारः बहशः रया-इूव प्र ययुः उत नरः 
स्वेन षावघा शुशाजुः डत सुक्षितिं क्षियन्ति ॥ ६ ॥ 

३८२ सरथ (ये जनान) जो सयोगो ( पातारः ) ररक (भ -दृश्र्तः) 
भेदिपे गुणोरो भाद्‌ पूतता्टो छोडरूर ( रथाः इन भ मयुः) रथे 
समान भणे षंदतेहै, ( उत नरः ) सथा वे चेतः (स्वेन षहा ) भपने निनी 
वश्ते ( ध्यः) बद ये भीर { उ खु्षविं क्ियन्व) ैखेही भच्छे स्यान्मे 
ददकेषटै। 

३८३ भआयाथै-- सच छोगोी सुरक्षा करो, करूर न वनो, मागे मदकर 
भगक्ति कते, सपना वर वदाकर सम्य बनो शीर डतम मून उचम दयसे 

ष्टो 
सधिनौ दे ३७ 


(२९०) 


[१८६) (क. ८५११9 ) । 
(१८४-४२० ) ्रह्ाहिथिः काण्वः । (२७ यस्) + गाम्री; ३७ र्ती । 
३८४ दरादिदेव यद्‌ सत्य॑रणपयुर्ंखितव्‌ । 
` चि भा विश्ववांतनत्‌ ॥१॥ 
३८४ दरात्‌ । दऽ । यत्‌ । सती] 


ते 


अरणभ््यः 1 अधि्वितद्‌ ॥ 


ति । मादम्‌ । विधां । ्त॒नव्‌ ॥१॥ 

३८५ अन्वयः~ यद्‌ शरपपुः दूराद्‌ दह इव सवी अहिश्िव्‌ भां 
विश्वया वि अतनतत ॥ १॥ 

६८४ अर्थ- ( चत्‌ ) जब ( भरूगस्तुः ) कार संगवषटी उपा ( दूरात्‌ 
द दद ठत ) दृरसेो मानो इरदौ भावी हई सो ( भशिश्ितत्‌ ) मशः 
हेत वणवा हु, तव ( माघे) सू्यको ( विश्वधा ) समी प्रकारे (ति 
सततत } फैषठा घु्ी ै॥' 

३८४ भावाधं~ जव छार रंगवाष्टी डपा देत वणेवाी चनने एमी तवा 
दिक्ेष प्राश हमा सौर सूयं मी चमकने कमा | 

ˆ [३८५] 
३८५ नृषद्‌ द॑स्ा मनोयुजा रथेन एृषुपाज॑सा । 
सचैमे अधिनोपसंम्‌ ॥२॥ 
३८५ नरऽ्वत्‌ 1 दघ । मन्‌ःऽयुजा । 
रथैन 1 पृथुऽपा्॑सा ॥ 
सये इतिं । श्ना] । उप्ष्‌ ॥२॥ 


९८५ अन्वयः -- दा भधचिन। ] यवत्‌ मनोयुना पृथुपाजा रथेन इषे 
सचेये 1९॥ 

३८१ सथै-- दे ( दा } शतुतिनाशक भण्दवो | (चरवत्‌) प्ुममेत- 
के समान हो पीर ( मनो-धुभा ) मने दा करते भाते ४, भौर ( ष्थ- 


पाजसा रथेन ) वदे विशा छ या भक्तया रयसे ( थसं घेये प खवा 
प्राप सापचकश्नेख्ठेष्ो॥ 


(१९१) । 


[३८९] 
३८६ युवाम्प यालिनीवस्‌ प्रति स्यम अरव । 
वाचं दूतो योहि ॥२॥ 
३८६ मुवा्यौम्‌ । वाचिनौवसू इतिं बाभिनीऽवघ । 


प्रतिं । समः ) अदशर ॥ 
पर्‌ । दुः । पथ । ओष्ठे ॥३॥ 
३८६ अन्यः-- पाजिनीवस्‌ । युषाम्यां धरति स्तोमाः नध््षत, दूतः 
यथा घाचं घोषे 1३ ~ 
१८९ अप॑ दे ( वाभिनी-षषू ) भनफो पसानेयाङे भभिदेवो | 
( एुवाम्णा परति } शुन्धी भोर ( स्तोमाः भरक्षव ) सोश्र भति दुष्‌ दील 
पते) ( एतः पथा } दूत सपति फणा हे, पेतेदौ (वाचं चोद) पाणीको 
मै पहरि पहुंवाता हू ॥ 
३८६ मावार्थ-- श्रिदेव धनको दैते ह, सलि छने कणोत सपे 
जावे, भौर सेवक पमान नङ्क विषयमे बैन करवै हैः । 


[३८७] 
३८७ पृर्ध्रिया ण॑ उत पुरम पुरू । 
। सुपे क्सो अधिनां ॥४॥ 
३८७ पुरऽगरिया । न! । इतये । 
परद्र । प्म इति भवधं ॥ 
सतु । फण्वांसः 1 अना ॥४॥ 


३८७ अन्वय) नः ऊतये पुषपरिवा पुरुषन्द्र। पुष्वदू अध्िना कण्वापत 
स्तुये४॥ 

३८७ अथै-- ( नः उत्ते ) हमारी सुरक्षाडे क्वि { पुरुभिः ) हुरो 
स्यरि ( गुरुमन््रा ) बहुतोंको मध्यन्त दर्धित करनेवारे ( पुषवसू } ध्रधिक धन 
देनेबष्ठे भादी ( स्ण्वासः स्तुषे) रण्व परिवारा मँ स्दति करहुं 

३८७ टिप्पणी ~ या 'कण्वासः+ पद्‌ कण्व क्के भेक शरपियोका 
वाचक है। 

कै 


(९९९) 


[३८८] 
२८८ म॑ वाजसाकनेपय॑न्वा शुभस्पती । 
गन्ता दर्पो गृहम्‌ ॥५॥ 
३८८ दिष्ठा । वाज॒ऽसात॑मा । 
प्यन्वा । शुभः 1 पठी इतिं ॥ 
गन्तारा । दाशुषः । गृहम्‌ ॥५॥ 
३८८ अन्वयः- मंदिण वाक्ञसालमा शुभस्पती इ्पयन व 
गन्तारा॥५॥ "1. 
३८८ बर्य-- < मेषि ) भव्वन्त महनीय, ( वाजलतातमा » यम 
षक देने्षरे (मस्ती ) छम क्यो पारनक्ता ( १ ४ 


उष्पश्न करनेष्ारे भौर ( दाद्छपः गरदं ) दानी पुश्पकषे घः 
वते स्रिदेव दहै ॥ रपर ( गन्तारा ) जने" 


३८८ भावार्ये-बरे, 'भज्ञदान करनेवाके, शुम काय कटेवाके, भघ्र 
\ 


अपपक्त करनेवाठे, दाताकी ५ 
व १ । सद्ायताथं उसके घर नानेवारे भिदेव ह। (वैसे- 


[३८९ ] 
1*. 1 = भ 
८ न 
२८९ वा दुबाय द्व सुमषामवितारिगौम्‌ । 
यतैव्यविषटकषतम्‌ ॥६॥ 
३८९ ता । सुऽ्देवाय॑ । दागुप । 
(4 ॥ 
धुते! । गन्वु्मू । उतम्‌ ॥६॥ 
३८९ अन्वयः सुदेवाय दाञ्ुदे त। अवितारिणीं सुनेषां गम्य 
अक्षतम्‌ ॥ ६॥ ॥ भवित शुने गम्वूविं पूरैः 
२८९ मथै-- ( खुदेवाय ) भ्म सेजस्वो ( द्वे ) वानी 
वे विख्याच तुम दोनों म॑िदरेव { भवित्रारिणीं } ८ च व 


भच्छोचुद्धि तथा ( ग्रति धूष्रः उक्षतं | सौर्माी सुरः 
परति सच देपे\ सुरक्षा करने षाक्ितिरो 


(१९३) 


३८६ भावाथ ष्ठे दादाक तारक सौर गोरक्षक-युद्धिने घरीर देरक्षक- 
पाक्ितिको सश्रिदरेव शादिते मधिक स॒मे दने 1 

३८९ मानयधर्मं ~ प्रवादि पारपा सेवन कके भप्नी सागक-दाकिति, 
सुषुदि भौर मोरक्षणक्ी शरित प्दादे 1 


[ ३९०} 
३९० आ नु स्वोमृषपं द्रवत्‌ व्यं स्येनेभिराश्चभिः। 
यातम्ेमिरश्चिना ॥७॥ 
३९० आ } नः स्तोमम्‌ 1 उप॑ । द्रवद्‌ । 
तूय॑म्‌ । स्येनेभिः । आशऽभिः ॥ 
यातम्‌ । अशैभिः ।, अधित ॥७॥ 

३९० अन्वयः भिना | इवेनेभिः नाह्युभिः सश्रेमिः न; स्तोमं शप तूर्य 
दररदत्‌ भा चतम्‌ ॥७॥ 

३९० अर्थ-- दे भवधो } ( श्येनेमिः ) दयेनपक्षी$े समान ( माद्भिः 
शक्रेभिः } सीघ्राामौ पोोसे ( गः स्तोमं उप ) मरि यश्चके समीप (वषं 
दवत्‌ ) द्द भौर ददते दौदते (ष्यत) अधो ॥ 

[ ३९२} 
३९१ येभिश्विलः परावतो दिवो विशवानि सेचना। 
शक्तस्‌ परिदीय॑यः ॥८॥ 
३९१ येभिः । तिख्रः 1 प्राऽत॑! । 
विवः 1 विश्वानि | रोचना ॥ 
तीर्‌ ! अदुर्‌ । प्रिऽ्दीय॑थः ॥८॥ 


३९१ अन्वयः- हिखरः दिवः प्रीन्‌ जक्तून्‌ रावतः येभिः विश्वानि शोचना 
परिदीयथः) ८€॥ 

३९१ अर्ध- ( रिखः दिवः ) तीन दिन नौर ( तीन्‌ भकचून्‌ ) तीम रातो 
तक ( पर्वः ) दूर देशस ( येभिः) निन र्नो संडवतासे ( विश्वानि 
रोचना ) घमो जगमग तेनो-गोरोकि ( परिदीयथः ) दंगिे त्म सेषार्‌ 
करते हो उन्दषर चैसर इयर नाभो ( 


(१९४) 


९९१ रिप्पणी-- भधिदेवोके यान देनयश्षीके स्स भाक्षमें कीन 
दिन घर्‌ तीन रा्तोवक भविकल रूपसे सचार करते धे। 
{२९२} 
३९२ इव नो गोमतीरिष उत सातीरंदविदा । 


पि पथः सातये सितम्‌ ॥९॥ 
३९२ उत । नः । गोऽमतीः । इष॑ । 
उत } साती! । अहःऽविदा ॥ 
धिं । पथः । सातये । पितम्‌ ॥९॥ 
३९९ अन्वय - भहर्विदा | उत नः मोमदी दषः उत साती, सतवे 
पथ वि सितम्‌ ॥९॥ 
३९९ अ्थ॑~ दै (भदरविद्‌१) दिनको जतखानिहरे | (उत) भौर पुक बात दै 
छि ( न, गोमतो इप ) हरं गापोचि युक्त भन्न ( उत घावीः ) नै।र बरौटने- 


योग सपत्रा देदो, ( क्ातये ) ठीक दान एरनेके व्यि (प्रथ विपित) 
मागे चतडादो॥ 


[३९३] 
३९३ आ नो मोम॑न्तमधिना सुवीरं सुरथं रयिम्‌ । 
वोव्दमश्वायतीरिष; ॥१०॥ 
३९३ आ 1 न॒ः । गोऽम॑न्तम्‌ । अधिना । 
सुम्पीरम्‌ । सुऽरथ॑म्‌ । रपिम्‌ ॥ 
यो्डम्‌ । अश्वऽवत्तीः । इष॑; ॥१०॥ 
३९३ अन्यः भिना ] न भश्वागती हप गोमन्त सुष्प सुवीर श्विना 
योधम्‌ ॥ १०५ 
१९३ अथ- दे भ्िदेनो । (न } दमे (श्यद्‌ दव पो ल भ 
(धुय सुवीर रवि } भष्ठ रथ तथा वीर सतानस युक धन ( घा दो 3 
पटाद] 
ष [३९8 | < 
२९४ धा्रधाना दमस्पती दघ! दिपवयवरवनी | 
पितं सोभ्य मधुं ॥१९॥ 


{२९५} 


३९४ उवृधाना । स॒मः! पती इर्ति । 
दस । दिण्यवरत॑मौ इति िरण्य्यकतमी ॥ 
पितम्‌ । सम्म ।मघुं ॥११॥ 
६९४ यन्वयः--- श्भखतो | खा [ ष्िरण्यतनी [ दाषूधात सोम्यं मधु 
पिक्तम्‌ १११ 
३९४ यर्थ- दे { इलः -पती ) शम क्योकि सधिपति [ ( दसा) गु 
विना | ( हिरण्यवतो ) स्वर्णमय रथवाले भक्िदेवें ! ( व्रूषाना) 
धदते हपु तुम दोन (सोम्ये मधु पिथव ) सोमरकषघे मिरावि पाददृका 
पानकेे॥ 


{३९५ ] 
३९५ अस्मभ्यं वाजिनी सषव॑द्धवश सुप्रथ॑! । 
छदि यैन्तमदभ्यम्‌ ॥१२॥ 
३९५ म॒स्मभ्य॑म्‌ । वातिनीवसु इतिं बानिनीऽवम्‌ । 
म॒षू्वद्‌ऽम्यः । च । सुऽपर्थैः ॥ 
छदिः । यन्तम्‌ । अदाभ्यम्‌ ॥१२॥ 
_ ३९५ अन्वयः-- वानिनी -बषू | लक्ष्यं मघवद्धय च पसश्रथः भद्ान्पं 
छर्दिः यन्तम्‌ \! १२॥ 

३९५ अथे- हे ( चाजिनी-वसु ) सेनारूपी धनवङे { ( सस्नम्यं) 
हमे ( अघवद्धयः च ) यैर घलि (समयः ) अश्वम विष्ीने ( भदाभ्यं 
छ; यन्तं ) पुराने भखंभद याने सुटड घर देदो ॥ 

, [६1 
३९६ निषु ब्रह्म जर्नानां याहं तूयमा ग॑तम्‌ । 
मो प्वपन्यो उपरतम्‌ ॥१२॥ 
३९६ नि। सु} बह । जनानाम्‌ । 
या! अविष्टम्‌ । त्य॑म्‌ । आ ) य॒त्तम्‌ ॥ 
मो इवि । सु । अन्यान्‌ । उवं । अरत ॥१२॥ 


(२९१) 


३९६ अन्वयः- या जनानां ब्रम सु नि लविषट, तूयं घातं, भम्वानूमो 
सु उपाएठम्‌ #९३ ५ 
३९६ अधै- (या) जो हुम दोनो ( जनानां घ्म ) जनताके श्नको 
(खनि भवि } भतत मेति एव घुरक्ित रख चुके,पेसै छम ( सथं भतं ) 
वहुव ल्रद भाले ८ भन्यानू ) दूसरोके ( उप ) समी (मो सु भारतं) कमी न 
जातो 
॥ [२९७] 
२९७ अस्य पि॑रतमश्चिना युवे मदस्य चारणः । 
मध्वो रातस्य पिष्ण्या ॥१४॥ 
३९७ अस्य । पिवत्‌ । अथिना । 
युवम्‌ । मदस्य । चारणः ॥ 
मध्यैः | रातस्यं । धिष्ण्या ।१४॥ 
३९७ शन्वयः~ धिष्ण्या कशर्िना ¡ भस्य चारुणः मदस्य मध्वः रातय 
पिबतम्‌ ॥ १७ ॥ 
३९७ भर्थ--हे (८ धिष्ण्या > पूजनीव भच्विदेय ! ( भस्य चारणः ) 
हष सुन्दर ( मदस्य मध्वः ) हपेजनक, सौरे सोमो जोकि ( रातस्य ) 
दानद्ठियाजा चुका है ( पिबतं) तुम पौजा्ो॥ 


\ [३९८] ४ 
३९८ शस्मे आ वृहतं रथिं शव्॑न्वं सृत्िणंमू । 
परशं विर्घायसम्‌ ॥१५॥ 
३९८ जुस्ते इं । जा । वहतम्‌ \ रयिम्‌ । 
शवऽव॑न्तम्‌ । सहसिण॑म्‌ ॥ 
पुरुऽुम्‌ 1 विश्वऽषौयसम्‌ ॥१५॥ 
२९८ अल्चयः~ परश्ुं विश्वधायषं शतवन्तं सदचिणं रमि भस्मे भा 
दतम्‌ ॥ १५ ॥ 
२९८ अर्थै-- दे मध्वो ! ( परुं) बहु तो निवात दनेवाकत ( विश्व 
घां ) पमीका धारण करनेे ( शतवन्ठं सदलिणं रवर } सैको हनातें 
संश्पावाहे धनको ( भमै भा वतम्‌ } इमँ पचारे ॥ 


( ९९७) 


[३९९] 
३९९ पुत्रा चिद्धि कौ नरा विह्वयन्ते मनीषिणः । 


वापद्धिरकिना भतम्‌ ॥१६॥ 


३९९ पुरुऽत्रा ! चित्‌ । दि 1 व्र । नरा । 
वियन्ते । मनीषिणः ॥ 
याघतूऽरभिः । अश्विना । आ ] गम्‌ ॥१६॥ 
३९९ सन्वयः~ सश्धिना ! मनीविणः नयः षां पुरा चित्‌ हि वि-हवपन्ते; ` 
घाघद्धि! घा गतस्‌ 1 १६९॥ 
३९९ अर्थ ( मनीषिणः नरा >) मननसीक नेवा (परौ) तम्टं ( पुद्धा 


विध्दि) सभी दथा जरूर ( दि-दयन्ते ) दिरेय स्पते ठाति ठै 
हषक्िए्‌ ( पाधद्धिः भ। गतं ) वाहनोसे भमो ॥ 


{४०० ] 
४०० जनासो वृक्वब॑हिपो हविष्मन्तो अरेः । 
युवां हवन्ते अधिना ॥१७॥ 
४०० नेनांसः । वुक्तभ्वर्हिपः । 
हषिष्म॑न्त! । अरम्‌ऽफृवः ॥ 
युवाम्‌ । हवन्ते । अधिना ॥१७॥ 
४95 समन्वयः सश्िना ! एुक्वर्हिपः इविष्पन्तः सरतः जनाः युवा 
श्वस्ते ॥ १७ ॥ 
४०० अथै { द्विपः ) कुयारत केलावे हुप्‌ ( हविषा भाक्तः) 
हविषाठे) धककृत ( जनाप्तः ) छोय ( युतं दषन्ते ) म्द इकति ै। 
{९०९1 
४०१ यध्माकंम्य व।म्पं स्तोमो बर्हिषो जन्व॑मः । 
युवाभ्यां सूत्वश्िना ॥ १८॥ 
४०१ अस्मार्भम्‌ । अच । वार्‌ । अयम्‌ । 
स्त्म । वार्ह; । अन्तमः 1 
युवाभ्याम्‌ । श्रतु । जश्चिना ॥१८॥ 
भष्छिनौ ३. ३८ 


(२९८) 
४०१ सन्वयः- भध जचिना | भस्माकं भयं वौ वाहिषठः स्तोः युवाभ्यां 
खन्तमः सूतु ॥ १८ ॥ 
४०१ अथ- ( भध ) भाज दे मधिदेवो [ ( भमा भये ) हमा यष 


( वा वाहि) तुश्वि प्रति व्यन्त शातुरढसि जनेचाषठा (स्तोमः ) स्तोत्र 
( युवाभ्यां भन्तमरः भूषु ) तुम्हारे भतीव निकर चक्ता जाए || 


[४०२] 

४०२ यो दवं सधनो इतिरा्हितो रथचणे । 

तवः पिबतमधिना ॥१९॥ 
४०२ यः| ष्। वाम्‌ । मधुनः । चति । 

आदितः । रथुऽचपैणे ॥ 

त्तं! । पितम्‌ । अशिना ॥१९॥ 
+ ४०२९ अन्वयः- भष्ठिना ! वां रयचपंणे यः मधुन} इतिः भाहित। ह ततः 
पितम्‌ ॥ १९. ॥ 

४०२ सथै-- हे जधवदेदो | ८ वा रथवर्पमे ) पुम्हादे रके देखनेयोग्य 
अगते ( य; मधुनः रतिः } जो मधुका दतेन ( दितः ह ) रण हुभारै, 
( हषः पिषतं ) खसे पानकरो प 

[४०३] 
४०३ तेन॑ नो वाजिनीवसू पशचं तोकाय शं ग । 
वदतं पीव॑ीरिप॑ः ॥२०॥ 


४०३ तेन॑ । नः । वाजिनीवसू इतिं पाजिनीऽष । 
पश्च । तोकाय । शाम्‌ । गवै ॥ 
वहतम्‌ । पीवरे! 1 दषः ॥२०॥ 


ॐ? अन्दः ~ को -क्द्‌ † न, से स्योकाय तये दाः वीव; इषः 
सेन वहतम्‌ ॥ ९०॥ 

४०६ भर्थ॑- दे ( षामिनी- वषु ) यशश्चिाहो घनन मानेवारे भशवे | 
(नः पचे दोह्य हमि पदु च्या षान ओद ( गवे} गैके हिर (शे) 
सुचष्ठारक हो स दंगे (पीवरी; दपः ) षष्ट सद्वपामप्रि्पो (तेन षदं) 
देष श्त दषर ठे भाभो ॥ 


(६९९) 


[४०8] 
४०४ इव ने दिव्या इयं उत सिन्धूरहविंदा 1 
अप दैव वर्पैथः ॥२९॥ 


४०४ इत 1 नः । दिव्याः । इष॑ः । 
डव । सिन्धून्‌ । अह।ऽपिदा ॥ 
४ 
अप॑ । दवाराऽश्व । यथः ॥२१॥ 
४०8 अन्वयः भदर्थिदु | उत नः दिग्पाः दपः डत सिन्धून्‌ द्राण दव 
भप वपम ९१॥ 
४०४ भध रे (भदः विदा ) दिनको जवने | ( खत ) धर (नः) 
हतै ( दिम्पाः दषः ) ठश्वहोटिकी भद्रसामभिर्यो (उत सिन्धून्‌ ) तथा 


बहनेषाठे जरपमूपसेरो, (द्वात दव ) मासे जर जैसे छोरे नते दै षैसेही, 
( भष वर्यः ) पुम वारि लगावार कर देते रधो ॥ 


(४०५] 
४०५ कदा वोः तौरनपो विध्‌ समुद ज॑ितो न॑रा । 
यद्‌ घां रधो पिशिष्प्मत्‌ ॥२२॥ 
४०५ कुदा । त्राम्‌ 1 तौरनपः । विधव्‌ । 
समुर । जितः । तरा ॥ 
यत्‌ । वाम्‌ । रथ॑ः । विऽभिः । पाद्‌ ॥२२॥ 


४०५ अद्वयः -- नर । समुद्रे जदितः तोरन्थः घों कडा विन्‌ पार्थः 
यत्‌ विनिः पतत्‌ ।।र२२॥ 

६०५ सत- ६ (जरा) नेता भभव । (स्वदे जहिवः तौरूयः) सञुम्दश्मे 
केका भा तुता पुत्र (वांष्दय दिष्‌ ) कम्दारी स्तुति भढ कव करषुडा { 
(ष्व रथः) शम्हारारम (यत्‌ विभिः पतत्‌ ) ,गक्‌ पक्षी कैताज्डतेषटप्‌ 
क्ागया भा ४ 

ॐ 


(३००) 


[४०६] 
४०६.युव कप्वांय नासुत्याऽपिरिप्ाय हम्यं । 


~ शवदूतीदैशस्यथः ॥२२॥ 
४०६ युवम्‌ । कण्वाय । नाच] । 
अपिऽरिप्ताय । हर्म्ये ॥ 
शत्‌ । छती; । दतस्यथः ॥२३॥ 


४०६ अन्वयः-- नासत्पा ¡ अपिर्सिय कण्वाय धुवं शश्वत्‌ हर्म्ये उतीः 
दृकषक्यधः 1 २३1 


४०६ अधै-- है सष्वपाकक धिदेयो | ( भपिरिषाय कण्वाय ) दु ती 


कण्वो { युवे ) हम ( राश्वत्‌ ) मेश) (एभ्य ) पे नषटकम ( उही, 
दशस्य; ) भनेर ससक्षणदेतेष्ो॥ 


] 
४०७ षामिर य॑दमतिमिमेव्य॑सीमिः सु्षसितर्भि+ । 
यदू चँ वुप्ण्वघ्र हषे ॥२४॥ 
४०७ ताभि! । आ । यावम्‌ । उतिऽभिः । 
नव्य॑सीभिः । सुगस्तिऽभिः ॥ 
यत्‌ । वाम्‌ 1 वपस्‌ दिं वृपणुऽवघु । दये ।२४॥ 


8०७ अन्वयः यूषण्वष्‌ ] यत्‌ व हुवे, नम्यसीभिः शुशस्तिभिः सामि 
उति; श्या धाठम्‌ [रशा 


४०७ अथे-रे (वरषण्डप्‌ |) घनक्षा धपा करने भाग्रेदेवो ! (यत्‌ वाः 
हये ) सि पणं सारदा ह इषरिष्‌ (नम्यसीभिः सुशस्विभिः) नद 
मली्मोति प्रतंत्ीव यातत चौर (ताभिः ऊतिभिः} उन सरक्षणेक्ति युक 
होकर (भा पातं ) दषर ्ाधो ॥ 


{४०८} 
४०८ यथा चिद्‌ कण्वमार्॑तं प्रियमेधट्पस्तुतम्‌ । 
अग्निं परिारमधिना ॥२५॥ 


(२०१) 


४०८ यथां } चिच्‌ ¡ कर्णम्‌ । जतम । 
प्रियऽ्मैषम्‌ । उपऽस्तततम्‌ ॥ 
अरतिम्‌ । द्विजाम़ । अष्िना ॥२५॥ 


४०८ सन्वयः- भिना } यथा शिन्नारं भक उप्तं प्रियो कण्वं 
चिव्‌ भावतम्‌ | २५।। 


६०८ अथ - दे भधिदेवो | ( यथािम्नां भत्रि) जैत्ते रिजारको, 
सत्रिको, ( सप्स्ुतं प्रियमेध कण्वं चिद्‌ ) उपस्तुवको, भिषमेभको भौर 
कण्वो भी ( शावतं ) पुमे सुरक्षित क्षिपा 11 


[४०९] 
४०९ यथोत छर्ये धरनेऽं गोष्व॒गस्त्य॑म्‌ । 
यथ विषु सोभ॑रिम्‌ ॥९६॥ 
४०९ यथां । इव । कृत्य । घनं । 
अद्म्‌ । गोषु । अगस्त्यम्‌ ॥ 
यथां । बर्ज । सोभ॑रिम्‌ ॥२६॥ 


६०९ अन्ययः- उत यथा ङृरभये धने भशं गोषु भगर्टवं, यथ। सोमर 
वाजु 1२६1) 


४०९ मर्थं (उत) भौर (यथः कूपे षते) जैसे संपादन करनेयोग्य 
भनको पानेमे (षश्च ) शको (गोपु भगस्यं ) गोौ्ोक्ी पामरे भगर्तो 
(चया सोद षजेपु ) से सोमको युदधोमिं सुमने बचाया था ॥ 

[४९१०] 
१० एवाव॑दू वां प्रपण्वस्‌ अतो बा भूयो अशिना । 
गृ सुप्नमीमदे ॥२७१ 
४१० एववेन्‌ । वार्‌ । वृषण्वसु इतिं वृपण्‌ऽघच 1 
अर्वः 1 वा | मय॑ः । उिन्‌ 1 
गणन्व॑ः । सुश्नम्‌ । इमहे ।२७॥ 


(३०२) 


४१० भन्वयः~ दृषण्वघु भिना । गृणन्तः षां एतावत्‌ भतः शवः षा 
सुभ्नं महे २७ 
१० सधै- पैसे हे ( वृपण्वष्‌ ) धनको वप फरनेहरि पराध 1 
(च मृणन्दः ) तुमसे सरदन्प करते इर ( एवावत्‌ ) दना (शदः मूधः 
चा) या दसस भी भविक (सुग दमे ) सुस यावन एम के ह ॥ 
[४११] 

४११ रथं दिण्यवन्धुरं हिरण्यासीश्ुमश्चिना । 

आ हि स्थयें दिविष्शैम्‌ ॥२८॥ 
४११ रथ्॑‌ । दि्यऽवन्धुरम्‌ । 

क्िण्यऽ्भभीदयम्‌ । अशिना ॥ 

आ । दि । स्थायः | दिविसपृवैष्‌ ॥२८॥ 


४११ अन्वयः भक्विना ! दिरण्यवन्पु एहिरेण्य-धमीश्चं दिवि ष्पे रे 
भार्याः हि ॥ १८॥ 

४११ मधं -- शे भव्यो | { हिरण्यवन्धुरं) युवभमय उद्वाम ( दिर 
ण्य-भभीश्चं) सनदे च।युक या राानवाके ( दिष्टां ) धुरोकष्की 
नेषा ( स्थं घा सपाय छि ) रथपर तुम भयरक्च चर जत्तिष्ठो ॥ 

` [४९२] 
४१२९ हिरण्ययीं चां रभिरीषा अक्षौ दिरण्ययः | 
उमा चक्रा द्िण्ययां ॥२९॥ 
४१२ दिरण्ययीं । व॒ । रर्भि।। 
देषा । अक्ष॑; । दिष्य; ॥ 
भा च॒क्ता। हिरण्ययं ॥२९॥ 


धर शन्वयः-- वौ रमिः ईषा हिरण्ययो मक्षः हिरण्ययः उभा चमा 
हिरण्यया ॥२दी 

८१९ सर्थं-- ( द रमिः दषा हिरण्ययी ) तष्डारी भाषन्‌ देनेवाली 
एकर पुनद दे, ( भक्षः दिरण्ययः ) परिवेशो घु0 सुक्धमय दै ( श्मा 
चक [हेएयय। } दोनो पिये भी सुदगंके षने दृपै॥ 


१०३) 


[४१३ ] 
४१२ तेन॑ नो पाजिनीषष् प्रावत॑धिदा ग॑तम्‌ | , 
उपेमां सतिं मम॑ ॥३०॥ 
४१३ तेनं । नः । वाजिनीवसू इतिं वाजिनीऽवघ | 
पराऽवतः चिप्र । आ ! गतप ॥ 
उप । दमाम्‌ । घुऽस्तुतिम्‌ । मम॑ ।२०॥ 

४१३ अन्वयः--- वाजिनी-वस्‌ ¦ तेन मां मम सुतं नः परावतः 
चिष्‌ उप श्रा गतम्‌ ४२३०॥ 

१६ अथे- दे { वाजिनी ) बर्को भन्‌ समदानेवाक्े ! (तेन ) 
उस रथसे ( मां ममर सुटि ) इस मेषी अच्छो स्तुतिको घुननेके त्वि 
(नः) दमारे पाल ८ परा दवः चित्‌ ) दूर देशस भो ( उप भा गतं ) समीप 
भाषे ॥ ४ 

[४१४] 
४१४ आ वहेथे पराफात्‌ पूर्वीर श्न्तावधिना 1 
इषो दासीरमत्यौ ५२९॥ 
४१४ आ । वृषे इतिं । पराकात्‌ । 
पूर्वा । अन्ती । उश्चन्‌ा ॥ 
५.५ 
पं! । दासीः । अमस्य ॥३१॥ 


8९६ अन्वयः भमस्यप भशन | पूर्वी दीः दषः हन्तो पराङ्ाच्‌ 
सा षेये ॥ ३९॥ 

४१७ अ्थै--~ ३े € भस्य > भ-मरजील लशिवेये  ( पूवाः दपीः 
इषः > बहुतरी दासो भन्नप्ामन्रय[ ( मदन्तो ) पर्त करते हुए 
( पणात्‌ भा बरद } सुदूर दरेशसे शषर ष्य परटुचते दो ॥ 


[एष्व] 
४१५ आ नँ युतेरा अनोमिय सया यवमधिना 1 
पुरेशन्द्र नासत्या ।३२॥ 


(२०8) 


४१५ आ] नः! युतैः । आ । भरवैऽमिः | 
आ ¦ रया । यातम्‌ । उशना ॥ 
पुरैऽचन््र । नाव्या ॥ ३२१ 


४१५अन्बयः-- दुर-घद/ 1 यातव्या अच्चिना | नः सुम्मैः अवोभिः 
शषा ना यातम्‌ ॥ ३२) 


४१५ सथै-- दे (पद-चन्दा } बहुतोडो नन्द देनेवारे पुवं सत्प 
मध्वो ! ( नः) इमारे समीप ( चुम्तः ्रवोमिः राप्रा ) घनो, शर्नो चथा 
वैमवतते युक्त होकर (ष्मा यातं) बाभोषध 

{४१६} 
४१६ शट वा धवितण्तवो बयो वहन्ह पथेन । 
अच्छ सवध्युरं जन॑म्‌ ।३३॥ 
४१६ आ] दद । वृष्‌ । परपिवसप्तवः } 
यम! । वहन्तु । पनः ॥ 
अच्छं । सुऽ्घयूरम्‌ ! जन॑म्‌ ॥ ३२ ॥ 


पै अन्वेय)- देह पर्णिनः धुपित-स्छवः वथः श्वध्वरं जं शष्ठ 
वौभादहदन्तु॥३३॥ 


8९६ अशे-- ( दह ) हषर ( पर्मिनः ) पंसवाठे ( धरुषितम्सवः षयः ) 
सिनिर्धह्पयःफ़े एवं गपिधीक पक्षी जेते घोटे (स्वभ्वरे जनं बष्) भष्ठे भरि. 
सक कायं करने छोगोकि परति (वां भा वहन्तु) कु से भै ॥ 

[8१७] 
४१७ रथै बामचगायतं य इषा पतते सद्‌ । 
न चक्रमभि पपते ॥३४॥ 
४१७ र्थम्‌ । वाम्‌ 1 अदुऽगायसम्‌ 1 
यः । दपा । वतते । सह ॥ 
त ¡ चकम्‌ । अभि । पाध ॥२४ 


(३०५) 


8९७ अन्वय थः दषा छह वतैते ( तं) धां भनुखयसं रथं चकेन 
सनि बाधतते ॥ ३६ ॥ 
४९७ अर्थ- ( यः दूषा सह वर्तते ) जो भवे साय सहता उस (वा 
सुताय रषं $ शुम्हरि रपो जिसके पीठे स्तुति कानेदाङे चरेय रदे दै 
(चं न भमि वाघते ) पतुतैन्प कष्ट नही पर्वता ॥ 
ध [४१८] 

४१८ हिरण्ययेन स्थेन द्रवसपणिभिस्वैः । 
धीजवना नास॑त्या ॥६५॥ 

४१८ दिण्यंयैन । रयैन ] 
द्रसणिऽभमिः। उचैः ॥ 
धीऽजंवना । नास॑त्या ॥३५॥ 

8१८ शन्धयः-- धीजवना नासस्या | दृवव्पाणिभिः अशनैः दिरण्षयेन 
रथेन (मा यक्तम्‌) ॥ ३५ 
"४१८ गथ हे ( धी-सवनः ) बुद्धिके तुद्य देययाके रश्व भवि | 
( बवच-पामिभिः गश्रः ) दौदते हृषु घोरो भौर ( हिरण्ययेन रथेन ) 
सुदणमय रथस्ते भानो ४ 


[४१९] 

४१९ युवं मुं जागवांसं स्वदथो वा तुषण्वष्‌ | 

ता नः प्रङ्कतमिपा रयिर्‌ ॥३९॥ (त 
४१९ युवम्‌ । मम्‌ । सरागुऽ्वासि्‌ । 

स्वदथः { वा । युपुण्वस्‌ इतिं वुपण्‌ऽबघर ॥ 

ता। न। पृक्स्‌ । श्या । रृयि्‌ ॥२६॥ 
४१९ अश्यवः-~- शृषण्यव्‌ ! युवे वा जागव श्नं श्वदथः, शा नर रथं 
दपा पद्म्‌ ४ २६ 

मग्नौ दे" १९ 


(३०8) 


४१९ ज्थ-- हे ( एरण्यत्‌ ) धनको वर्था करनेररि । ( युवा ) तुम 
तपे ( जाश खगं सदथः ) नृ एव हंनेवोष्व सोमक्ष सेवन फते हो, 
पे (ला) ने यौन (नः रवि} हमि धनको ( ष्पा शद्कं } शन्ते 
जोढदो॥ 


[४९०] 
४२० ताभ अश्विना सनीनां विद्यात नवनाप्‌ 1३७) 
४२० ता। म । धिना । सनीनाम्‌ 
विद्या॑म्‌ । नवानाम्‌ ॥३७॥ 
४२० अन्येयः- भदिना | हा मे नवानां सनीनां तिधाठम्‌ ॥ ३७ ॥ 


४९० अ~ दे अशिवो] देसे हुम विख्यात ( ता ) वे दोनौं (भे) मेरेङिप्‌ 
(भवान सनीनां विघातं ) नये प्रवुर्नोको जानष्ठो ॥ 


॥४२१॥ ( क. ८।८।१-२३ ) 
(३२९९७९३) सभ्वंसः काण्व; 1 दुष्‌ । 


४२१ आ जो बिशव॑मिरूतिभिरधिंना गच्छं युधम्‌ 1 
दघरा हिरण्यवर्तनी पितं सेम्यं मधुं ॥१॥ 
४२१ आ। नः | विश्वाभिः । सतिऽभिः। 
आशिना । गच्छतम्‌ । युवम्‌ ॥ 
दसौ । हिर॑ण्यवसैनी इति दिरण्यऽधर्नी । 
पितम्‌ । सोम्यम्‌ । मधुं ॥९॥ 


छर्‌ सन्धय -- सेगिन \ दृ ! दिरण्यवरदनो † दुवे पवश्वाभिः उतििः 
मः धागच्छत, सोभ्पे मधु पिबतम्‌ ॥ ९१ 

४११ मर्थ दे अघ्देवों | दे (दता ) शनुदिष्वंसक ! हे { द्िरण्यवतनी ) 
सुवणं मय रथवाके ! ( युषे ) वुम दोनों ( विश्वाभिः उतिभिः) इभो सरक्षण 
लायोजनाभोके सोथ ( नः भागच्छं ) हसे समोष्‌ भाभो भौर (लोम्वं 
मधु पिबतं ) स्ोमष्खक्पी मे रका पान करो 


(३०७) ‡ 


{४९२} 
४२२ आ नूनं यातमश्विना स्थ॑न धरैलचा । 
शली हिरण्यपेशसा कवी गम्भीरपेतष्रा ॥२॥ 
४२२ आ । नूनम्‌ । यातुम्‌ । अक्षिना। 
रथेन । सूर्थऽत्वचा ॥ 
शी इतिं । दिरभ्यऽ्पेशसा । 
कथ इतति । गम्भीरऽचेतसा ॥२॥ 

४२२ अन्वयः- घज | हिरण्यपेशसा { ®वी ! गंभीरचेतषा भश्िना | नूनं 
धूपंष्वच। रयेन भा वातम्‌] २॥ 

४९९ भर्थ~दे ( सजी ) मोगयोग्य सधनो पूय १ हे ( दिरण्येगासा ) 
शुवणेके कने भरकर धारण करनेदाि { दै (कवी गेमीस्वेतसा ) ~ 
वदरी विक्ाक मनवा अशिवो | ( नूं ) भव सचमुच ( सूर्यस्वचा 
इभेन म। यावं } सूरयैसश्स कौलिनाङे रथप्र चदकर हेभर पधारो ॥ 

[४९९ } 
४२२ आ यततं नहपसपर्योऽन्वार्ाद्‌ सुवृक्तिभिः । 
पिवथो अशिना मधु कण्वानां सवने सुतप्‌॥२॥ 
४२३ आ । यातुम्‌ । नहुषः । परि । आ । 
अन्दरिक्ाद्‌ । सुवरक्तिऽभिः 
पिबाथः । अधचिना। मधुं # 
कण्वानाम्‌ । स्ने । सुतम्‌ ॥२॥ 

४२३ अन्वयः शशिना ! सुशक्तिभिः सन्वरिक्त्‌ नहा परिमा यवः 
कण्डानां सदने सुतं मधु पिषियः॥ ३) 

४९३ सध-- दे नवि्वो ! ८ सद्भिः ) सुन्दर स्दवियोके आस्य 
भाकवित एोकर ( धन्तगक्षाव्‌ नरष: परि 9 भन्तिकिसेसे या मानवी रोके. 
शेशे (भ्य कत) भाशते ओर कण्वोके ( सवते घते 2) णमे निष्पादित 


( सषु पिषाघः ) मीडे सोमरस दी नामोत 
|, 


(३०८ ) 


[४२९1 
४२४ शआ नीं यातं दिवस्पयौऽन्तरिकषादधभरिया । 
प्र! कण्व॑स्य वामि सुपावं प्रोम्यं मधुं ॥४॥ 
४२७ आ] न+ । यातम्‌ । दिव\। परि। आ। 


अन्तरिक्षात्‌ । अधभध्रया॥ 
पुत्रः । कण्व॑स्य । वाम्‌ । इद । 
सुसाव॑ । सोम्यम्‌ । मधु ॥९॥ 
४२४ अन्वयः-- दिवः प्ररिभा भन्तरक्त्‌ नः ना यात, लघतिषा। 
कण्वस्य पुत्रः दए व सोस्पं मधु सुषाव ॥ £ ॥ 


४२४ अथै-- ( दिवः परि ) युलोकसे तथा ( भा भन्तरिललात्‌) भन्वरिक्ष- 
सेभी (नः नायातं) दमि सतीष्‌ भामो, हे ( भधघ्निवा ) भषोभाग भर्षत्‌ ` 


मूक्ञोरूको चादनेवाढो | ( कण्वस्य पुनः) केण्बयेः पुज्रने ( द ) इस 
जगदे (र्वा) तुम्दारे सिप्‌ { सोभ्य मु सुषाव ) सोमसे युक्त दाटद्का छनन 
क्रिमाहे॥ 


{ ४२५] 
=| ॥। |, क 
४२५ आ ने सातषप॑श्रलष्धिना सोम॑पीतये । 
स्वाहा स्तोमस्य वर्धना प्र फवी धीतिभिर्नरा ॥५॥ 
४२५ आ | नः । यातम्‌ | उ्॑ऽश्ति । 
अश्विना । सोमऽपीतये ॥ 
स्वाह } स्तोमस्य ) वर्धना] 
भ्र। क्वौ इतिं 1 धीविऽभिः ] न्रा ॥५॥ 
४२५ अन्वयः तरा ! कवी 1 अन्ना ] स्वाहा स्वोमस्य प्रवधनानः 
उश्ुति धीतिभिः सोमपीतये भा यातम्‌ ॥१्‌॥ 
२५ अथै- हे (नरा { ववी | ) नेता नैर कऋन्वद्यी भव्यो | तुन 
८ स्वादा रूणेमस्व म्रवर्थनः ) सवैस्व प्वागद्वारा स्तोत्रे बढानैदारि दो, हस- 
लिए (नः उपषटुति) दमरि यमे ( धोतिमि सोम-पीवये ना वातं) 
कके घाम च्य जानेवाछे सोपपानङे छिप्‌ मानो + 


(३०९) 


[8६] 
४२६ यिद्ध वँ पुर ऋषयो जदरेऽव॑से नरा । 
आ यातमश्विना ग॑तयुपेमां सुति मम॑ ॥६॥ 


४२६ यत्‌ । चिद्‌। दि। उम्‌ । पुरा । पर्पयः । ` 
१9 चैते 
सुदूरे । अयति । नरा ॥ 
आ। । यातम्‌] अशिन्‌] । आ । गतम्‌ । 
उप॑ । दमाम्‌ । सुऽस्तुविम्‌ । मम॑ ॥६॥ 

8९६ सन्वयः-- नरा शशिना ! पुरा शरषयः सत्‌ चित्‌ भवसेष दहि 
जुरे, जा यातं; मन दमा सृष्टि उप का गतम्‌॥६॥ 

४६ अथै-~ हे (तर) नेता बश्रेदेवों { (षया रषयः ) पद 
भपित ( यत्‌. चित्‌ ) जव वमी (लयते ) रक्षके न्प (षाहि चहरे 
तु पुदछरा धा तव तुमने उसे सुन छ्य या, ति्‌ भव भी (भ! वातं 
भाजो; (नम दमा सुस्तुतिं ) नेरी इस भण्डी स्तुति सुनकर (उष घा गतेः 
समौप भाजानो 1 

[४९७ } 
४२७ दिवश्चिद्‌ रोचनादध्या सों गन्तं स्वर्विदा । 
धीमि्ैत्सभरचेतसा स्तोमे भिर्दवनश्रता ७ 
४२७ द्ववः । चित्‌ । रोचनात्‌ । अधिं । 
आ । नुः । गन्तम्‌ । स्वाऽविदा ॥ 
धीभिः । वत्सऽप्रचेतप्ा । 
स्वंमिंभिः। हवनश्रुता ॥७ा 

४९७ उन्वयः--स्वः-विद्ा । ठवन-नुष | वल्~मवेतमा ! स्तोमेभिः 
धीभिः नेचनात्‌ दिवः चित्‌ नः पि भा यन्तम्‌ ॥७॥ 

७९७ अर्थ ( स्वः-पिदः) दे स्वकीय कद्ठिणो सानतेकटे । ( इवग 
शरुता ) भारी पुकारे घुननेवाद्धो { ( नक्त -प्रवेववा > बुश्रभद कवनेषोग्य 


पर एव्नेवाके ! ( स्वोेधिः भीतिः ) स्मेरे भौर कि ( रोचन्‌ दिवि 
सिवु) जगमग युरोच्चे भी (नः शपि ध्या गन्म) दमत वनोद भामो 


(३१०) 


[४१८] 

४२८ किमन्ये पर्मीसतेऽस्मत्‌ स्तोमेमिरधिनां । 

पुत्रः कण्व॑स्य वापूरपिगीभिर्वर्सो अवीवृधत्‌ ॥८॥ 
४२८ किमू । अन्ये । परं ! आसते । 

अरपर्‌ } स्तोमेभिः । यशिनां ॥ 

„+ 

पत्रः । कण्वस्य । वाय । श्रविः 1 

गौऽभिः । वत्सः । अवीवृधत्‌ ॥८॥ 

४९८ अन्वयः-- भरभत्‌ अन्ये र स्तोमेभिः भविना पररि मापते? 
कण्वष्य पुत्रः करपिः बस्तः वां गीरमिः भवोदृषत्‌ ॥ ८ ॥ 

४९८ अथे-( भस्मन्‌ भम्य ) हमे छोदरर षरे रोग ( रि स्तोमेभिः ) 
कया स्तो्नोसे ( शधिना परि भासते ) भधिदेवोके चारो भोर भाषैना करने 
किप्‌ वरते १ कण्वे पुध्र वरस ऋषिने (षा) वुम्दं (गीरभिः भवीपरृषत) 
स्तुतिखे सष वढाय। ह~ भोपा्ित कविय है ॥ 

[४९९] 
४२९ आ वुँ तिप दहावुतेऽहत्‌ स्तोमेभिरश्िना । 
अरर वृध॑हन्तमरा ता नें मूतं मयोधवा ॥९॥ 
४९९ आ । वाम्‌ । निप्र; 1 इह । अवते । 
अहत्‌ । स्तोमेभिः । अशिना ॥ 
असा । वृत्रदन्‌ऽतमा । 
ठा। नुः । मूत॒म्‌ ] मन्‌ऽं ॥९॥ 

४९९ अन्वयः- भरिमा वृध्रहन्य्सा भिना ! दद भवसे विप्रःवाषा 
द्भव; सा नः मयोभुवा चूतस्‌ ॥९॥ 

४२९ अर्थ- दे (भपप) दोपरह्ति तथा ( पृषरहन्तम। )} व्र 
क्यम्‌ चिनाशाध्ता भगवो [ ( दह भवते ) षर रक्षे दिष्‌ (रिपः) 
शारी पुद्य (षां भा स्न्‌ ) व्ह युता (ता) वे विद्ध म दोनों 
(भः तपोधुया भूतं ) दम टिप सुचदायक दयो | 


(३११) 


[४३०] 
४३० अ यदू वां योष॑णा रथमातिंद्ाजिनीवकच । 
विश्वान्यश्विना युवं प्र धीवान्य॑गच्छवम्‌ ॥१०॥ 
४३० आ । यच्‌ । याम्‌ ! योष॑णा ! र्थम्‌ । 
अर्तषठत्‌ । बानिनीषुसू दतं वाजिनीऽवसू ॥ 
विश्वानि । अध्वना । युबम्‌ । , 
भ्र। धीतानिं । अगच्छतम्‌ ॥१०॥ 

४३० अन्वयः वाजिनी-वसू | सश्िनौ } यत्‌ वारयं योषणाना 
स्षतिष्टव्‌ धुव विश्वानि धौतानि भ्र जगच्ठतम्‌ ॥ १० ॥ 

४९० छथै-- दे ( वाजिनी-वसू ) वकशाछी चनव नच्विदेषों | 
(यत्‌ प श्यं ) ज्र तुहारे रथपर ( सोपणा भा भविषटत्‌ ) मदि पूणेतया 
चढ गयी धो, तव (दुवे } तुम दोनों ( विश्वानि घीतानि.) समी ध्यानम दवे 
ष्‌ विषरधोके समीप ( म मगच्ठतं ) प्रक्पसे चके गयेये॥ 

{8२६1 
४३१ अर्दः सदस्ननिणिला रथेना ्यातमधिना । 
वुरुषो शर मधुमदरचोऽंसीत्‌ काव्यः कमि ११॥ 
४२१ अर्व; ¦ सदसैऽनिर्निजा । ~ 
रथेन । आ । यातम । अशिना ॥ 
वत्सः । घाप । मधुऽमत्‌ । वर्च॑ः । 
अशचैकीद्‌ । कन्यः.। र्वि; ॥११॥ 

४३१ मन्वयः- कविः काष्यः वत्सः वां मधुमत्‌ चचः भक्ततीत्‌ भत 
सश्चिना ! सष्ख-निर्गिजः रयेन भा यातम्‌।! ११ ॥ 

४३१ अ~ (कविः) विद्धान्‌ ( काम्यः चष्तः) कविका ध्र तरपि धत्त 
( वा) छम दोनोडककिप्‌ ( मदमद कचः मभेंलीत्‌ ) मदुर मापण कह वरा, 


(धवः ) शषकिप्‌ दे मश्वे | ( सदद्-चि्िभा श्येन भाया } सद 
प्रकारे तेजस्वी रथपर चढ़कर भाभो 1 


(९९२) 


[४३९] 
४३२ परमन भस्य मनोतरा रथीणाम्‌ } 
क 1, । 1 
स्तोमं मे अश्विनाविममभि वर्ह अनृपाताम्‌ ॥१२॥ 
द्र रुव ू। । 
४२२ पृरुऽमन्द्रा } पुवतू इति पृहजछ ॥ 
मनोतरा । रयीणाम्‌ ॥ 
स्तोम॑म्‌ । मे । अशिनं । इमम्‌ । 
आभि । ष्ठी इतिं 1 उनुपाताम्‌ ॥१२॥ 

६३२ अनपय ~- रीण मनोतरा । पुरमन््ा ! पुरूव्‌ सद्िना { वही 
मै द्म स्तोम भनि छनूपातास्‌ || १२ ॥ 

४९२ अर्थ-- हे (रयीणां मनोत ) धनस्पदानेष्ि पनःपूरवक देने. 
पाके ! ( पुदमन्दा ) बट्व भान्द देनेदाटठे ॥ ( पुरूवषु ) भधिक् धमव 
सचदेवा 1 हुम ( चहो) ठोनियाङे को भौर (मे हम स्तोमे) मेरे श्य 
स्तोत्र ( भानि भनूपातां ) सुनकर भ्रतित कते ॥ 

[४३९] 
४३३ आ नो विशान्यधिना धत्तं राास्यहया । 
कृतं नं लियो मा नें रीरधतं निदे॥१३॥ 
४३६ आ। नः] विश्वानि । अशिन्‌ । 
धचम्‌ । राधापि 1 देया ॥ 
कृतम्‌ । नुः । चिर्यऽबतः । 
मा] नु 1 रौरषतम्‌ | निदे ॥१२॥ 

४३६ अन्यय -भध्िना | न विश्वानि बहया राधि सा घत्त नः 
पपिवियावत. छत, निदे न सा रीरथतम्‌ ॥ १३ ॥ 

एदे अर्थ- हे भच्िदुवो ! (न ) हम ( विश्वानि भदृवा राधांसि) 
सभी भकारे लण्शा न करनेवाऊे घन ( भा घत्त ) सादो, ( नः श्ूपिवियावतः 
कप ) मे समयक मनुकूक कार्यं करेवलते वना दो नीर ( निदे } निन्दस्ये 


ल्ष(न मः दीप्यत) दमं नरे दारो [ अर्पाष्टम निन्दक्से कोषो दर 
ग सके देखा प्रघ कर इलो ] ॥ 


(३१३) 


[४३४ ] 
४३४ यन्नासत्या पराति द्रा स्थो अभ्यर्म्बरे । 
अत॑! सहस्र॑निणिजा रथेना यांतमधिना ॥१४॥ 
४३४ यत्‌) नासस्या । प्रावतं 1 
यत्‌ । धा । स्थः । अधिं | म्न॑रे ॥ 
अद; । स॒दस॑ऽनिर्निजा । 
स्थ॑न । आ । धतुम्‌ । अष्ेना ॥१४॥ 
४३६ अन्वयः-- मास्या भश्चिना ] यत्‌ पराति स्थः पत्‌ षारभषरे भयि 
( स्थः ) भतः सहस्रनिर्गिजा रथेन धा यातम्‌ ॥१४॥ 
8१8 अर्थै- हे सत्वयुक्तं लध्व ! ( यत्‌ परावति स्थः) जो ठम वृर 
देशमे हो (यच्‌वा) यातो ( भम्ब भवि स्थः) समीपही कीं विमल 


ष्टो, (शत ) उख स्थानसे ( स्नि्णिज। रयेन ) सदत ्ोभावा्टे रथपरसे 
(भामां) भा्नो॥ 


[४३५1 
४३५ यो चँ नासद्यावपिगीभिवैतंसो अवीवृधत्‌ । 
तसतं सदस॑निर्णिजमिपै धत्तं घतश्रुव॑म्‌ ॥ १५॥ 
४३५ यः 1 वाम्‌ । नाषर्यौ । फः । 
गीःऽभिः । बर्सः । अबीधृषत्‌ ॥ 
तस्मै । पहस॑ऽनिर्निनम्‌ । 
इषम्‌ । धत्तम्‌ ! घतऽश्चत॑म्‌ ॥१५॥ 


~¬ 

४३५ सन्यवः-- नाततो 1 यः वर्तः पदिः वा यीर्भैः भवीवृषस्‌ सत 
चृतक्चतं सष्ट्निणिजं इय धत्तम्‌ ॥ १५] 

8३५ अर्थ-- दे सस्यनिढ भधिदवों | { यः वस्तः कपिः } जोक्रपि 
षष्ठ (यां गीर्भिः अवीषरचष्‌ ) पुम्द सपने भापरगोदि दर्दिगत-पपित- 
कर धुरा, (सर ) (खसे पत्तं) घौ टपशनेवाकते ( सदश्चनिभेने 
दपं धतं ) सष रोभा देनेवटे छप्रशो दे दाषो ॥ 

भविनौ दे ए 


(३१९) 


[४३६] 
४३६ प्रासा उर घृतथुतमश्चिना यच्छतं युवम्‌ । 
यो घँ मुपनायं तुष्व॑दमूयाददुनस्पती ॥१६॥ 
४३६ प्र । अस्त । उरम्‌ । धृत्‌ऽ्त॑ष्‌ । 
अधना । यच्छतम्‌ । युवम्‌ ॥ 
यः । धराम्‌ । सुन्नायं । तुस्तव॑द्‌ । 
वसुऽ्यात्‌ । दानुनः । पती इतिं ॥१६॥ 

४६ अन्वयः-- दग्लुनःपती भश्चिना ! यः सुर्नाय वाँ तुक्‌, वस-याघ्‌ 
रमै युवं धृतश्ुतं उ पर यस्छतम्‌ ॥ १६॥ 

४३६ अर्भ- दे ( शालुनध्पती ) दानके भधिपति धधिदेवों | ( चः सुम्नाय } 
जो पुस छि ( यौ तुषटवत्‌ ) तगह स्वति कर का दै भौर ( वसू-यात्‌ ) 
धन्षो कामना कदने कने, ( भस्मै ) द्तफे किप्‌ ( युव ) इम दोनों ( पृष्व 
उर प्र यच्छतं ) घो दपद्चानेवाफे बछकारी भक्त देभो ॥ 

{४२७ ] 
४३७ आ ने गन्तं रिशादसेमं स्तोमं पुरुथुजा । 
कृतं नैः सुभियो| नमा दातमभिष्टये ॥१७॥ 
४३७ आ । नः । गन्तुम्‌ । रिशादसा । 
दमम्‌ । स्तोम॑म्‌ । पुरुऽपरजा ॥ 
कूतम्‌ । नुः । सुऽभ्िय॑ः । नरा । 
हमा । दातुम्‌ 1 जसिष्टे ॥१७॥ 


४३७ मम्वयः- नर। ! रिशादसा परसुजा ! नः हमं स्तोमे ला गन्तं, 
नः दु्षियः एतं, साष्टे हमा दातम्‌ ॥ ७ ॥ 

४३७ मथे-- दे ( नबा ) चेदा ! ( स्थिता पुरसुना ) दिषकक 
विनाशक भोर बहत मोगवाके | ( नः धमं तोम ) हमारे इष स्तोको 
नकर ( भा गन्त ) भामो, ( न, सुभियः एतं ) हने सुन्दर श्चोमासे युक 


करो नौर ( भनिष्टये एमा दातं ) सुखी प्राक लिए इन भावश्यक षस्तु- 
पोको देदो ॥ 


~ (३१५) 


{४३८ 
४३८ आरा वि्ाभिरतिर्भः प्रियमेधा अहूषत । 
राज॑न्तावष्वराणामश्रिना यामहूषिषु ॥१८॥ 
४३८ आ । वाम्‌ । विश्ौभिः । उविऽभिः। 
तरिय्मेथाः । अदत्‌ ॥ 
`राजन्तौ ! अध्वराणाम्‌ । 
अश्विना । याम॑हूतिषु ॥१८॥ 

४३८ अन्वयः-- मश्विना { मध्वराणां राजन्तौ घां यामहूतिषु चिश्वाभिः 
तिभिः भियमेघाः भा महूषत ॥ १८॥ 

४३८ अर्थ - दे भव्िदेवों ! ८ अध्वराणां जन्तौ व) हिंसारहित 
का्ोमि विराजमान दमे ( याप्र-हूतिषु ) यार्न सम्मिङित होनेकेः दिए कथि 
जाननेयाले रतोत्रपाठेिं ८ विश्वाभिः; उतिभि} ) समी संरक्षण भायोजनाभोके 
साथ आनिकि किथे (प्रियमेषाः भा गहूषत ) पियतेध लो्गोनि पूर्णतया वु 
शकापाहै॥ 


{४३६} 
४३९ आ नै मन्तं मयोुवाऽविना शंव युवम्‌ । 
यो थँ परिपन्यू पौठिभिगीभिर्वैतसो अवीवृधत्‌ ।॥१९॥ 
४३९ आ । नुः 1 गन्तुम्‌ । म॒यःऽचवां । 
अशिना 1 शऽव । युवम्‌ ॥ 
यः] वराम्‌ । पिप्य इदं । पीचिऽभिः । 
गरी४ऽभिः । चृस्सः । अवीन्‌ ।॥१९॥ 


४३९ भन्वयः-- विपन्यू सच्धिना ¦ युवं गः सः न्तः यः षरघः मपो-युवा 
रोधा शं धीतिभिः गीर्भिः भवीश्षद्‌ ॥.१९॥ 

४३९ भर्थ- दे ( विपन्यू ) प्रशंसनीय भिदेव | ( दुदं नः भा गन्तं ) 
हम दोनो दमं समीप भानोः ( यः वत्तः) जो वह च्य क्रपि ( मयो-युवा 
श्मुका फी) सुखदायक एवं श्ानिवदायर तुन्दं ( धीतिभिः गोभिः मवीषरषत्‌) 
कमस तमा मापो प्रेति करवा है ॥ 

के 


[ ०] 
४४० याभिः कण्वं मेातिधिं यामि दच्॑रजम्‌ । 
याभिमे्मावत ताभिर्नोस्यं नरा ॥२०॥ 
४४० याभिः | कणम्‌ 1 मेध॑ऽअविथिम्‌ । 
याभिः । वरषुम्‌ । द्परऽ्नजम्‌॥ 
याभि! । गोऽयम्‌  अर्व॑तम्‌। 
ताभि नः । अवतम्‌ । नरा ॥२०॥ 
छ८० अन्वयः-- नर | वाभि; मेधातिथिं कण्वं, याभिः व-व्रजं वर, 
याभिः गोष भाते ताभिः नः भवतम्‌ ॥ २५॥ 


४० अध- हे (नर ) नेता भव्देवो } ( वामि) गिनको सष्टायताते 
मेघातिधि कण्यकीो (याभि. दशरज वषं) जिनसे दष बारे रखनेवारे वकी 
करीर ( याभिः गो शयं भावत } जिनसे जीणे गाये रखतेध।केको रक्षा 
भी, (साभि न. भवतं ) वनसे हमै वयानो )\ 


[४४१] 
४४१ ानिनैरा वरसरदस्युमावैतं इत्ये धन । 
ताभिः पमो अश्विना रातं वाज॑सातये ॥२९॥ 
४२१ यामिः। नरा । व्रसदैसयुम्‌ । 
आक्रम्‌ । कृत्व्य । धने | 
ताभिः । ख } उस्पान्‌ ! उष्िना । 
भ्र अव॒तम्‌ | बाज॑ऽसातये ॥२१॥ 


४४१९ अन्वय -- नरा अशिना | कृर्ये घने चाभि प्रपरदस्युं भावतं ताभिः 
स्मान्‌ वाजसातये सु प्र नवपम्‌ ॥२९॥ 
४४१ अर्थ- ( हृष्ये घने ) निष्पाद्नीय नङ्क बरन मिनत प्रघतदस्युकी 
(भावं ) सक्षाकी मी, ( चानिः ) उनसे ( भर्मानू ) दमे ( वाजमातये ) 
धनकषा षैदपाग कदनेके लिए (सुभ भवते ) भकीमोति सुरक्षित रसो ॥ 


(३९७) 


[ ४४२] 
४२ प्र घरं स्तोमा! सुचक्तयो गिरी बर्धन्लधिना । 
परा वृत्रहन्तमा ता नों भूवं पुरुसद। ॥२२॥ 
४४२ प्र । वाम्‌ । स्तोमाः । सुऽवृक्तय॑ः 1 
गिर॑! । उधन्तु । अशिना ॥ 
परंऽत्रा । वृत्न्‌ऽतमा । 
ता। नः | भृतुम्‌ । परुऽस्पुहा ॥२२॥ 
ठर अन्वयः- पुरता [ बरप्रहन्तमा अधना † वां सुच्रक्तयः गिरः रतोमाः 
भ्रवर्धन्तु, तानः ुदर्षृद। भूतम्‌ 1 २२॥ 
8४२ अ्- हे ( पुरप्रा ) बहुत छोङे व्राणकर्तां घौर ( पृ्रदन्वमा ) 
शरे भए्यन्व बिनासकर्ता भकिदरर्वो 1 ( वा चुदृत्त्यः र; ) वेम दोनो 
भकीभोति रचे हर्‌ भाषण भौर ( स्तोमाः प्र वघेवन्तु) स्तोप्र चूर वदाय, 


(का) बे गिष्यात तुम दोन ( नः पुरसद भूतं ) मारि छिएु शवषयन्त सवर 
पीच पनो॥ 


[४४९] 
४७३ वरीणि पदान्यश्विनोराविः सान्ति गुहं प्रः । 
कवी कतस्य पत्म॑मिररवाग्‌ जीवेभ्यस्परिं ॥२३॥ 
४४२ चीं । प्दानिं । अधिनेः । 
आधिः । र्न । गुह । प्रः ॥ 
करम इतिं । तस्य॑ । पत्म॑ऽभिः । 
अवक्‌ । जीवेस्य॑; । परिं ॥२३॥ 


४५३ मन्वयः-- भद्डिनोः रुद्ध त्रीनि पदानि परः जात्रिः सन्ति) श्रुतस्य 
पएष्मभिः कवी जीवेभ्यः भर्वाद्‌ १९॥ ९३॥ 

-६७३ अथं ~ भध्िदेनोके (गुदा) गुहाम रखे इष (रोगि पदानि } तीन पद्‌ 
(परः भाविः सकत ) परले स्थाने पकट इष्‌ है) ( कतस्य परमाभिः ) ऋते 
मगेसि ( कमो ) विदान्‌ ल्िदेव ( जारस्य भर्याक्‌ ) जीवकिक्तिष्‌ भमि. 
शख होकर ( परि ) उतप्रसे भाते दै ॥ 


(३९८) 


[४४६४] (ऋ ८९।१-२१) 
(४४४8४) दाक; काण्वः! घवुधुष्‌ \ १,९,६११४७-१५१ बृहती; 
२-३,२०-२१ मायद्री; ५ फकुप्‌ ; १० ब्रिषटप्‌ ; ११ विराद्‌। १२ जगती । 
४४६ आ नूनम॑धिना युवं वरत्सस्य॑ गन्तमवसे । 
ग्राम यच्छतमवृकं पृथु च्छादिुतं या अरंदयः ।।१॥ 
८०८ 
ण्डे आ । नूनम्‌ । अभि । युवम्‌ । 
चत्सस्यं । गन्तम्‌ 1 अवसे ॥ 
1 
प्र \ असौ । यच्छतम्‌ । युक्‌ । पथु। छर्दिः । 
युयुतम्‌ । याः । अरातयः ॥१॥ 


४६४ जन्वयः-- धन्विना । युवं नूनं वश्पस्व भवसे स गन्तं। भस्मे षु 
अवृक छदिः प्र सच्छे, चाः भरावयः युबुतम्‌ ॥ १ ॥ 

४४४ अर्थ-- दे भध्िदेवो ! { ददे ) दम दोनो ( नमे ) भष पचमुच 
( बस्सस्म भवस भागरतं )षप्सकी रक्षके कि भामो ( यस्मे ) दते ( प्रथु ) 
वस्ती ( भदकं छर्दिः भ यच्छतं ) षृक-मेदिये जेते फोधी छोंगोसि रदित घर 
देके; पश्चात्‌ ( याः भरातयः युयुतं ) जो शह है, उन्हे दूर करदो ॥ 


{६४५ ] 
४४५ यदन्तरिक्षे यद्‌ दिवि यत्‌ पञ्च मापा वं | 
मृम्णं तद्‌ ध॑त्तमधिना ॥२॥ 
४४५ यत्‌ । अन्तरिक्षे । यत्‌ । दिवि । 
यत्‌ पञ । मालान्‌ । अड ॥ 
नृम्ण । चत्‌ । घचम्‌ । जधिना ॥२॥ 
८४५ सन्वयः- धन्विना ! यत्‌ नृम्ण अन्तरिक्ष, यत्‌ दिवि, यत्‌ पन्न मानु 
पान्‌ नु तत्‌ धतम्‌ ॥ २॥ 
क अर्थ दे मिवा 1 ( यल्‌ चुम्णे ) जो घन षन्तरिश्मे (चत्‌ 
दिमि ) जो युके (यत्‌ पल म्तुषान्‌ भच ) नो पाच वरदे मानव-वगौके 
पर पाया नाव! है, ( दत्‌ धत्तं) च्से दमारे ष्प् षष्टो 


(३१९ ) 


[४४६ ] 
४ण्दै येव दंसास्यशचिना विप्र॑ः पासिमृद्चः | 
एवेत्‌ काण्वस्य योधतम्‌ ॥३॥ ˆ 
४४६ ये । वाम्‌ । दंसोसि ¦ थधिना । 
~ विप्रंसः। प्रिऽ्ममृषः ॥ 
एव । इव्‌ । काण्बस्य॑ । बोधतम्‌ ॥२॥ 
8४६ अन्वयः-- मच्छिने। [ वे विप्रा; खा दृषदि परि मषः एव व्‌ 
काण्वस्य वोघतम्‌ 11३1 
88६ सथं दे शष्िदेषे । (ये विप्रासः ) जो ज्ञानी (वां दषांलि 
म्ह कर्मोको ८ परि मचृष्यः ) पूणतथ सोच चुके है, ( एव षू) उसी 
प्रकार ( काण्वस्य बोधतं ) कण्व पुत्र श्रायेनाको जान को ॥ 


ठ [ 88७] 
४५७ अयं वौ घर्मो अंधिना स्तोमेन परिं पच्यते । 
अयं सोमो मधुमान्‌ साजिनीवमसू यन वृतं चिकतथ॥४॥ 
४४७ अयम्‌ । याम्‌ । धर्मः । अधिना। 
स्तोमेन 1 परिं । सिच्यते ॥ 
ययम्‌। सोम॑ः । मधुऽमान्‌ । वाजिनीयषु इतिं बानिनीऽवघ | 
येन॑ | वृषम्‌ । चिकेतथः ।॥४॥ 
४8७ मत्वयः~ वाजिनी-वसू भिना | सां भयं धर्मः स्तोमेन पि 
पिष्यते! मधुमान्‌ भयं सोमः येन षृघ्रं चिकेदयः ॥ ४॥ 


४8७ अर्थ-- हे { वधङनेनी-वस्‌ } सेना थनदाके [ (व) दुग्हरेष्‌ 
( अपं घम्‌) यष्ट यक्ष (स्तोमेन ) स्वोप्रपास्फै साय ( परि स्निष्यत्े) 
पूतया सादा जवा हैः ( मधुमान्‌ धयं सोमः ) सधुरिमामय यद्‌ सोम 
है (चेन ) मिसे, एम ( णुत चिद्ेतधः ) इतरो प््चानच्ठे हो ॥ 


(३९०) 


[४४८] 
४४८ यद्प्ु यद्वनस्पतौ यदेप॑वीषु पुरुदंससा कृतम्‌ । 
तेनं माऽिष्टमधिना ॥५॥ 
४४८ यत्‌ । अपऽसु । यत्‌ । चनस्पत्त 1 
यद्‌ । ओधू्ायु । पुरुऽदंसम्ा । कृतम्‌ ॥ 
चेन । मा । अविष्टम्‌ । अशिना ॥५॥ 
४४८ अन्वथ+~- दुस्ता अश्रिना | यत्‌ भोपधोपु यष्‌ वनसपत्तौ सत्‌ 
भप्मु एतं तेन मा भव्रि्टम्‌ ॥ ५॥ 
४४८ सरथ ह ( परु-दैषा विविच कारवे! ( षद्‌ लोपवीषु ) जो 
सोपि ( यद्‌ वनस्पतौ ) जो वटे माश वेभ्मे तया ( यत्‌ भप्ु } जो 


जरति { एत ) तमने कायं कियाद, (तेन } उससे ( मह धवि्ं} 
मेरीभीरक्षाक्रो॥ 


[४४९1 
४४९ यजसस्या शुरण्यथो यद्‌ चा देवाभिप्ज्यथैः । 
अयं वां चसो मतिभिर्न विन्धते हविपन्तं हि गच्छथः। 
४४९ यत्‌ ¡ नास॒त्या । भुरण्यथ॑ः । । 
यत्‌} बा) देवा ] भिपन्यथः ॥ 
अयम्‌ । वाम्‌ । बस्स । म॒विऽभेः । न । पिन्धृते | 
हषिप्म॑न्तम्‌ । दि । गच्छथः ॥६॥ 


४8९. गन्वयर-- देवा नात्वा | चत्‌ सुरण्य्चः यत्‌ द! भिप्यथः भं 
वासः च| मतिभिः न विन्धते, द्विष्मस्तं हि गच्छः ॥ ६ ॥ 

४९९ सथै- ई ( गेवा ) दानी या द्ोवमान सष्यषूणे भच्िदेव | ( यतु 
सुर्यपः } जो दम मरणा कां करते षठो, (यत्‌ वा} यानौ शुम 
(िषश्ययः ) सीपथ देक रेया पादे कषे दो, ( मधं यशः ) यद वर्त 
(षा) कं (मतिनिः न विग्पते) दिगि नष्टौ पाता द, वपो म 
( हविष्मन्तं हि गष्टयः) हरि माथ रमेव पापो जावे ठो ॥ 


(३९१) 


[ ४५५ 
४५० आ नूनप्रधिनोपिः स्तोमे चिकेत वामया । 
आ साम मधुमत्तम घम चि्ादथ्ीगि ॥७॥ 
४५० आ । नूनघरू । अनोः । क्षिः } 
स्तोम॑स्‌ । चिकेत । वामया ॥ 
आ। स्रामम्‌ । मथुमद्‌ऽतमम्‌ 1 
०3 1 
र्मम्‌ । तिश्ात्‌ । अथरवैषि ॥७॥ 

४५० अन्वयः- नूनं षिः भश्चिनोः स्तोमे वामय। भना चिकेत, मधुमत्तम 
सोमं घमं मपर्वेणि मा सिन्चात्‌ ॥७0॥ 

१० अर्थे- (नूनं ) सरचपुच ष्टरि ( अध्रिनोः स्तोमं ) भष्विदेवोकि 
स्तोभ्रहठो ( वामया भा चिकेत ) उक बुद्धि पणैतया पहचाना है ( सधु 
मत्तम सोमे धर्म ) भव्यन्त मीडे सोगको तथा घर्मो (भपर्णि भा सिचस्‌ ) 
सयनम सौव चुरादटै॥ 

[४५१] 
४५१ आ नुनं रुषि स्थ॑ तिष्ठाथो आश्विना । 
आवां स्तोमा इमे मम्‌ नमो न इच्यवीरत ॥८॥ 
४५१ आ । ननम्‌ । रघुऽयत्तनिम्‌ । 
रथ॑म्‌ । तिष्ठाथः। अशिना ॥ 
आ। वाम्‌ । स्तोमा! । इमे । म॑ । 
नभः । न । चुच्यवीरत ॥८॥ 


४५१ अन्वयः- नूनं रघुवर्तनिं रथं भिदा ] भा तिष्ठथः, ममन दमे स्तोमाः 
ममःन वां त्रा घुच्यवीरत ॥८॥ 

४५१ अयै- ( चूल ) सचमुच ( रयुवतेि रथं ) शीघ्रगामी र्पप्‌ हे 
भश्िदेवो | ( भरविष्टायः } प्म चवते हो; ( मम इमे ए्नोमाः) मेरे मै स्तोत्र 
(नमन) भाकाशकी रनद प्ये (व) ) त्रे { भा सुष्यषीरत 9 
पास पटुचे हैष 

भश्चिनौदेन- षट्‌ 


(३९९) < 
[४५२] 
४५२ यद वां नासत्योक्चैराचुच्युवीमहिं । 
यद्‌ वा वाणीभिराधनेयेत्‌ कण्वस्यं बोधतम्‌ ॥९॥ 
४५२ यत्‌ । अद्य । वराम्‌} नासत्या ! 
उक्थैः । आऽचच्युवीमहिं ॥ 
यत्‌ । वा| वाणीभिः। अष्चिना । 
एव । इत्‌ । काण्वस्य । योधतम्‌ \।९॥ 
४५९ अन्ययः-- नासस्या भश्रिना { यत्‌ शक्यः भथ वां भद्ुच्युवीमदि 
शत्‌ घ्। घाणीमिः, कण्वस्य पूव दत्‌ बोधतम्‌ (९॥ 


४५२ सथै-- दे रस्यते रदित भारिदेषों } ( यष्‌ ) जव ( उक्थैः ) 
स्तो््रोसे ( भय च ) भाज दिनि हम ग्द (< भादुभ्युवीमदि >) भपनौ भोर 
भधूृत्त कश है, ( पत्‌ वा वाणीसिः ) सा साधारण भापणेतति पेता करते है, 


तो ( काण्वस्य पूव दत्‌ योधतं }) निङचय जानो रि पष्ट फण्वपुत्रकाही 
कायेदै॥ 


[४५३ ] 

४५३ यदू वाँ कुष्ठी दद यद व्य॑श शपिवद्‌ वां दीर्त॑मा 
जुवं 1 एथी यद्‌ वाँ वैन्यः सा्दनेषठेवेदवों अधिना 
चेतयेथाम्‌ ॥१०।। 

४५२ यत्‌ । याम्‌ । क्ीवान्‌। उत । यत्‌ । विऽअ॑शः। 
ऋषि । यद्‌ । वाम्‌ । दीषऽ्द॑माः । जुहार्च ॥ 
एथ । यत्‌ । वाम्‌ । वैन्यः । सदनेषु । 
एव । शत्‌ । अर्वः । धिना । चेतयेयाम्‌ ॥१०॥ 


४५३ अन्वयः भश्च] था यत्‌ कक्षीवान्‌ उव षतु स्यश्च, वधु 
शीनमाः सुहाम, सदनेषु यद्‌ दन्यः परष्वी व॑, भवः एव वेवयेयाम्‌ ॥१०॥ 


(२९३) 


४५९ सधे- हे भधेय } ( शा यत्‌ ) द्द जद शक्षीकरनरे ( उव यत्‌) 
शौर जव स्पश्वने पधा [यत्‌ वो दीचैतपरः जुदाव }) निष -सप्रय वे 
हीषैतमनि बकाया पा; € सवुनेपु यत्‌ ) सरोम जवि येनपतर पीने (षा) 
म्ह पुकारा था, दय तुमने उधर प्यान दिया, ( धवः पव } हदीक्िष्‌ भवकी 
पार मी ( चेतवेयो ) हमारी पुकारकशो-पहचान लो ॥ 

{ ६५६ } 
४५४ यातं छंदिष्पा उत नै! परस्पा मृतं ल॑गस्पा उत नस्तनूपा 
पूर्विस्तोफाय्‌ तनयाय यातम्‌ ॥११॥ 
४५४ यातम्‌ । छदिगऽपौ । उत । नः । परःऽपा | 
भृतम्‌ । जगद्‌ऽपौ । उत ! नः। तनुऽपा ॥ 
विः । ठोकार्थं । तर्नयाय । यूतम्‌ ॥११॥ 


४५९ सत्वयः- छरदिःफौ | याते, उत नः परम्पा भूतम्‌, जगत्‌-पौ उत 
न; तनूपा, पोषाय तनप्राप वर्ति; दातम्‌ ५११॥ 

४५४ भर्ध-- दे ( छरदिःपौ ) घरके सपक्ष | ( यातं) जाभो (उत) 
भौर ( नः परभा भूतं ) हमि भव्यन्ठ उच्च कोटिके रक्ष % बनो, तथ! (जगत्‌ 
पौ ) गविश्ीकके रक्षक (शतनः तनूश्ः ) एवं हमि शरीरके सर्षछदो 
जाभो, ( तोकाय तगपाय ) पतरपौश्रके हिते लिए ( वर्तिः पातं ) धरषर 
आया करो ॥ 

[ धषण] ध 
४५५ यदिन्द्रेण सुरथं याथो अंशिना यद वायुना मध॑ 
समत्र । मदादित्येभक्शमिः सजपा यद्‌ बा 
मिष्णोरविकरमणेषु विषयः ॥१२॥ 
४५५ यर्‌ । इन्दरंण । स॒ऽर्॑मर्‌ 1 याथः । अश्विना । 
येत्‌ । वा । वायुना । मर्थः । ममूऽरओक्ा ॥ 
षत्‌ । आदिव्येभिः। क्थऽभिः ! सऽनोप॑सा | 


यत्‌। वा। विष्णो; । पिऽकर्मणेषु! विषयः ॥१२॥ 
# 


(३२९९) 


४५५ अन्धयः- मधिना | यत्‌ इन्द्रेण प्रथं याथः, चत्‌. वा पायुना 
समोकसा भवयः, मद्‌ भादिस्वेमिः शरथुमिः सजोषसा यत्‌ चा विष्णोः विषः 
मणेपु तिष्ठथः ॥१२॥ , 

४५५ घधं- रे भधिदेवो ! ( यस्‌ दन्देण } जो छम इनके पाध ( सष्य 
याथः) एक रपपर वेदक चकते जते हो, (यत्‌ या) जयवा { वायुना 
समोकसा सवथः ) यायुके साथ दको षर रहते टो, (पत्‌ ) याज 
( मादिसयेभिः श्रखभिः ) नदितिके सुन या ऋय संन कारीगरी (सजो. 
पा ) साथ वरमू निवास कति ष्ठो, ( यत्‌ वा>) रवा जव ( विष्णोः 
विक्रमणेषु तिष्ठथः ) विष्णु विततेष सेचने तुम उपारिपत दोते ष्टो, [प्र 
मरि समीप सवश नाभो ] ॥ 


[४५६] 
४५९ यदुयाश्रिनाबहं हुवेय वाज॑सातये । 
यर्‌ पु तुर्वणे सह्स्तच्छ॑मधिनोरव॑ः ।।१३॥ 
४५६ यत्‌ । अद्य | अशिनं । जुष्‌ । 
दयेयं । पाजैऽपातये ॥ 
यत्‌ । पृदुऽ्सु । र्णं । सद; । 
तत्‌ । शठम्‌ । अधिनोंः । अवेः ॥१३॥ 
४५९ भन्वयः- भध पत्‌ पाजपाचये धदं भविन हुवेय} भधिदोः तत्‌ 
भवः प्रष्ठ पत्‌ एृरसु तुव॑णे सदः ॥१३॥ 
४५द भर्थ- (भ्य मयत्‌ ) भाग जषफि ( याजलतावये } भश्नका दटवारा 
कानि किप्‌ ( भं भक्विनौ हुये) म भशिदेवोरो बुक तो वे दय 
मायेत, को ( भेन तत्‌ जवः ) भशधिदेवो। वह सरक्षण ( भेष यत्‌ 


शु ) उष दै, नो युद ( तुवणे सहः} श्ुदथ करने पूर्मं क्षमता 
स्वता) 


{ ४५७] 
14, भ 


४५७ आ नूनं यांदमिनेमा हन्यानिं नां हिवा । 
म, ॥ प (> तुर्व 1 त्रिमे ५ ॥ 
हमे सोमासो अथि तुवं यदांपिमे कण्वेषु वाम॑।॥१४॥ 


(३९५) 


४५७ आ । नूनम । यातम्‌ । अ्चिना । 
इमा । हन्यानिं । बाम । हिता ॥ 
इमे ! सोमांषः । अधि । तुर्व । यदौ । 
इमे । केणवरेषु । चाप्‌ । अथं ॥१४॥ 
४५७ अन्वयः ~ भविन | नून भायां, वां इमा दम्यानि हिता; मे 
सोमासः बचे वदो गरि, इमे रुण्वेषु भय वाम्‌ ४ 
४५७ अर्थ- हे नधिदेवों ! ( नूनं ) अवद्य { भा यत्ति ) सामो, ( वो दमा 
ष्यानि दिता) तुम दोनेक्रिजिप्‌ ये हविरमाग सेषु है (इमे सोमाः) 
ये सोभ ( तुवेशे यदौ भे ) तुव पुवं यदुके श्पर पराये नते है, (मे 


कण्वेषु ) ये कण्वोके मकानपर्‌ विद्मानद्धै (भयां) भौर भवये कुण्ड 
कपि स्सेरहै॥ 


[४५८ } 
४५८ यन्तौस्या पराके अवौके अस्तिं मेपजम्‌ । 
तेन नूनं बिंमुदायं प्रचेतसा छदिरैरसाय॑ यच्छतम्‌॥ १५॥ 


४५८ यत्‌ । नास॒च्या । पराके । 
अवाक । अशस्ति । भेषजम्‌ ॥ 
(. = 
तेन॑ । नूनम्‌ । विऽमदायं । प्रभ्चेतसा । ~ 
छदिः । वरहाय । यच्छतम्‌ ॥१५॥ 
४५९ अन्ययः- भरचेवता नाक्ततया ¡ यत्‌ परकर भव भेषजं भरति, वैन 
किमद्य वध्तायं नून छर्दिः पच्छतम्‌ पहन 


४६१८ अर्ध दे ( प्रखेवघ्ता नावध्या) उष्ृष्ट मनवाके तया भनलत्ते वृर 
रहनेवाटे जशदरवो { (यन्‌ प्रदे) गो दू दग (भरो) समीषभी 
( मेष भति ) भपय विधमन दे, (तेन ) उषक्े ( विमदाय वताय 
मदे एषित कवि वर्सके लिप्‌ (नूनं) निश्वयसे ( छर्दिः यरं ) घर 
द डो 


(१९६) 


[ ४५९ ] 
४५९ अधस प्र देव्या साकं याचादगश्िनः । 
ग्यावदव्पा मृतिं बि रातिं मर््यम्यः ॥१६॥ 
४५९ अ्स्सि । ठँ इतिं । 9 । देव्या । 
साकम्‌ । वाचा । अहम्‌ । अधिनी ॥ 
वि । आवः । देषि । आ । प्रतिप । 
बि । रातिम्‌ । मर्खस्यः ॥१६॥ 
४५९ अन्वय ~ भद भश्चिनो दभ्या वाचा स्रक्‌ प्र भजुलि, देति । 
म्यस्य मति रातिं वि भाव, प्१६॥ 
६५९ अ्थं-- ( भह ) रै ( भशचिनो ) भचिदेवोङी (द्भ्य वाचा साक) 
दिष्यगुणलतपन्नव्‌णीके पाप (म मयुर ) विशेष रीतिसि जागृगष्षे चण 


ह, इसङ्पि दे (दवि) धघोतमान उपे | ( मरयेस्य }) मानर्वोको ( मति 
रातिं ) हद्धि तथा दनको ( वि भाव. } संधरा दरार स्पर्ट करो ॥ 


[४६०] 
४६० प्र वोँषयोपो अशिना प्रदेनि ०) महि। 

प्र य॑होदरुपक्‌ पर मदीय री वृहद्‌ ॥१७॥ 
४६० प्र] वोध्य | उषः । अधना । ` 

भ्र। देवि । सूनृते । म॒हि। 

भ्र। युज्ञऽहोतः । आनुषक्‌ । 


(शन) मदाय 1 रवः बृहद्‌ ॥१७॥ 


४६० अन्वय - देवि! सूदे] मदि उप | भश्विनाप्र पोषय दे यन्नद्योतर्‌ 
शासुषन्‌ मद्य वृहत्‌ श्रव श्र ( वोचय )}॥ १७ ॥ 

४९० अथ-- ठे चोतभ्रान | ( सूत ) मलो्मवि रे चल्नेवाली 
८ मि» पूजनीय उप |च. मश्िदेवोको (पर गोधेय ) नाशन क्ट (य्न 
होतर्‌ ) यत्तमे दवन करने 1 (भानुपकः ) प्रतनसूपसे ( मदाय) ट्ष 
उवच करनेकरे रिद्‌ ( जदवत्‌ धव ) टे मािभत्तकोभीदेदो॥ 


(२२७) 


{ ४६१] 
४६१ यदुषो यासि माना सं शण रोचते । 
आ हायि स्थों वर्वियौति नपायय॑म्‌ ॥१८॥ 
४६१ यत्‌ । उपः । यासि । माना । 
समू । ष्र्यैण 1 रोचते ॥ 
आ। ह। अयम्‌ । अ्िर्नोः । रथ॑ः । 
तिः । याति । नुऽपार्य॑म्‌ ॥१८॥ 

४६१ अन्वय+-- उ: [ यत्‌ भानुना याति, सूरेण सं रोचते) छश्िणोः 
भयं रथः ह नुपाय्पं घर्तिः बा याहि ॥ १८ ॥ 

४६१ अधै-- दे उे } ( बद्‌ सानुना यमि) जो तू क्ण बुक्तष्ो 
ची जाती है, भौर (सूरण पं रोचसे) सूक साथ अन्त जामगरती है उसी 
समय ( अध्िनोः शयं रथः इ) भधिदर्वोह्ा यहं रय निश्वघे (तृपां 
वर्तिः भा चाति ) मागघोति पाछन करनेयोग्य घर चला भादा दै ॥ 

[४६२ | 
४६२ यदापीतासो अंशवो ग्नो न दढ ऊध॑भिः । 
यदू षा चाणीरनेपत प्र देवयन्तो अशिना १९॥ 
४६२ यत्‌) आऽपीतासः। अक्षयः । 
गाव॑ः | न । वृहू । उथंऽभिः ॥ 
यत्‌। चा } पाणी? । अरनूपत 
प्र । देवऽयन्त॑! । अशिना ॥१९॥ 

४६९ अन्वयः-~ ऊषमिः गावः न यत्‌ लापीतासः भंशवः दुद; पत्‌ दा 
देवयन्ठ! घाणीः भधिना प सनूधव ॥ १९ 

४६२ अर्थ (ऊधभिः गात्रः न ) पनि गयं भित प्रक्र दृष दवैतीषटै 
ैसेष्टो { यत्‌ ) जद { नापो शंवः ) पये हृष्‌ सोनर्त ( दुद) दोहन 


कष्ठे, (यल्‌ वा) या जन ( देवयन्तः ) देदोरो ङामनः करनेद्रे (वाणीः) 
काणिवोदे ( मद्छिना प अनूपक ) भ्रव लब स्त॒ठि ऊर है ॥ 


{३०८} 


[ ६६३} 
४६३ प्र द्य प्र चसे प्र ृपाद॑य्‌ वणे । 
भ्र दक्षाय प्रचेतसा ॥२०॥ 
४६२ प्र । दयुम्नाय । प्र । शर्ते । 
पर| नऽसक्ल॑य । शर्मणे ॥ 
भ्र) दृ्षौय । प्रञ्चेतघा ॥२०॥ 


४६३ अन्ययः- भरचेतस्य 1 सुम्नाय, शवसे, नृमाद्याय, शर्मणे, ुक्षाच 
प्र ॥९९॥ 


दरे सर्धै- दे ( परचेतवा ) उक्ृट भनवलि भष्िदेवो | ( युग्नाय ) 


धनके किष, ( दावे ) वके ठि, ( नू-ता्वाय कामग ) निसते मान्वो- 


म सहनशक्तिः ष्ठे रेपे लके टिप ( दक्षाय) दक्षताकेकिष्‌ (भ)त्ू्र 
भाषोजना करो ॥) 


[४९ ] 
४६४ यजनं धीभिरश्विना पिर्योनां निपीद॑थः । 
यद्‌ वा सु्े्भिरुकथ्या ॥२१॥ 
४६४ यत्‌} नूनम्‌ । धीभिः । धिना] 
पिह! । योनां । निऽसीद॑थः॥ - 
यत्‌ । वा । सुभि; । उक्थ्या ॥२१॥ 


४६8 अन्वयः-- उक्थ्या भधिनः { मून यत्‌ पितुर योना धीनिः; चत्‌ वा 
सुम्नेभिः नि सीदयः ॥ २१॥ 


४९8 अथ-- ( उक्थ्या जश्धिना १ ) हे मरक्तनीय भतिद | ( मूनं यत्‌) 
पचस जव ( पितुः वोन। } पताके स्यान्मे ( घौनिः यत्‌ वा सुग्नेभि. ) 
कार्ये भयवा हुलस ( नि-सीद्थः } वेड जति हे ॥ 


(३९९) 


{४९५ 1 (ऋ. ८१०९-६) 
( एदेष-४७० ) प्रगाथो (चौरः) काण्वः | ट बहती, २ मध्ये उवोिः, 
३ अनुष्टुप्‌ ( पिंग्ररूमतेन-लेकुमतो ), ‰ प्ाह्ताप्पकितिः, 
५-प्‌ प्रगाथः= (५ बुहती+ ६ सतोबुहतो 
४६५ यत्‌ स्थो दीर्षभर॑सब्रनि यद्‌ बद रोचने दिः। 
यद्‌ वां समुद्रे अभया्ैते गृदेऽत आ यांदमाक्विना ॥१॥ 
४६५ यत्‌ । स्थः। दुीर्थऽर॑घद्मनि । 
यत । बा । अदः 1 रोचने । दिवः ॥ 
यत्‌ । वो । सुमृद्रे । अधिं । आदते । गरे । 
अतः ] आ । यातप्‌। अधिना ॥१॥ 
४६१ उन्वयः-- भश्छिना { यत्‌ दीर्घ-प्सद्यनि यत्‌ वा सदुः दिवः रोचने 
स्थः, यम्‌ वा साते गुदे युद मधि घतः श्ना यातम्‌] टा 


४९५ अर्थ-- हे भधिेवां ! (थर्‌ ) जो ठम ( दौर्प्रवद्मनि) वे 
घरि युक छो ( यत्‌ वा ) सयदा ,( मदः द्विवः रोचने ) उस दुरोकूके 
जगमगति स्थाने ( स्यः) रहते दो, (पत्‌ वा) चा( नाकृते गृहे) वरो 
सोर रोक शनाये धर्मे, ( सुद भरधि ) सयुन्दरमे रे, परन्द॒ ( भतः )' 
यतति (भः चाम }) दर घाघो भ 


[ ४६९} 

४६६ यद्‌ वां य्॒तं मनवे संमिमिक्षथुरेषेत्‌ फाण्वस्यं बोषतम्‌। 
बृहस्पातं विशवाच देव जदं हव इनद्रविष्णं 
अश्िनावुहषंसा ॥२॥ 

४६६ यत्‌ ] वा । युक्षम्‌ । मनवे । सपूऽमिपि्ुः । 
एव । इव्‌ । काण्वस्य 1 घोधतम्‌ ॥ 
चृहस्पाततिम्‌ । विश्वान्‌ । देवान्‌ । अदम्‌ । दषे । 
इन््रविष् दति । यिनं 1 आगुभदेष्॑ा॥२॥ 


भभ्रिनौ दे ४९ 


(३३०) 


४६६ भन्वयः~ सनवे यजं यत्वा स्मिमिक्षयुः हण्वस्य पूव इद्‌ शेधरतः 
धह वृहस्पति विश्वान्‌ देवान्‌ हन्द्राविप्णू भागुद्ेवपा भश्छिनो हषे ॥ ९ ॥ क 
दद्‌ भथै-- ( मनवे यकं } मुके लिप्‌ यशो (यत्‌ या संमिनि- 
कथः) जिषर पंगचे हमने दोक तरह धित किया था, ( ्ाण्दस्य एव दव ) 
कण्वपग्रके यक्चकरो मी उती सरह ( योधं ) नक्त छो) ( नदं ) मै युषस्पति- 
को ( विश्वन्‌ देवान्‌) समी देवोन, इन्द एवं दिच्युको चया ( भण्देपसा 
अश्विनौ एवे ) परोप्रयामी चोरोतते युक्त भष्वदवोको रावा दं ॥ 
[8९७] 
४६७ त्या न्वौधिनां हे सुदंससा मृमे कुता । 
ययोरस्ति प्र णैः सुर्यं देबेष्मध्याप्य॑म्‌ ॥३॥ 
४६७ त्या ¦ नु । अशिना । हवे । 
सुष्दसंसा । सुभे । कृता ॥ 
यो; । आसति । भ । नः । सुर्य । 
देवेषु । अधि । अप्य्‌ ॥२॥ 


४६७ गन्वयः-- ष्या सुद्नला गमे कृता लध्िना, ययोः नः सख्यं देवेषु 
भधि जाप्यं प्र भस्त, जुह्वे ॥६॥ 


४१७ अथ-- ( ष्या ) उन दोनो ( सुदा >) भव्छे कमै रेवा ˆ 
( गमे कृता भिना ) ग्रहण कनेक किप उशन्न हृष्‌ मशिदे्वोको, ( ययोः} 
जिनकी ( नः सख्यं ) इमे मिश्रता ( देवेषु भधि भाष्यं ) देवोन भात करने- 
योग्य ( प्र भिति ) उच्च कोटिकीटहै, ( चु इवे ) समी धदव 


[४६८] 
४६८ ययोरधि प्र यज्ञा असुरे सन्ति सृरय॑ः । 

ता य्ञस्या॑रसय परचैतसा खधाभियौ पिरतः सोम्यं 
मधुं ॥४॥ 

„ ४६८ य्वोः । अषि । प्र । यन्ना । 
असूरे । सन्द । सूरयः ॥ 
ता। यक्ञस्यं । अध्वरस्य । प्रऽ्चैतघा । 
स्वपाः । वा । पितः । सोम्यम्‌। मधु ॥४॥ 


(३३१) 


४६८ अन्वयः-- ययो; धषि याः अ { सन्ति), नदूरे दत्वम्‌ ता 
भध्वरस्य यज्ञस्य प्रचेतसा या स्वधामिः सोम्यं मधु ददतः 18 ॥ 

४६८ अथ ( वोः कधि } जिन दोनेक्ि चक पर( सन्ति) प्रर्पते ते 
द, जो ( भसे सूरयः ) भविद्वानोनिं विद्धान्‌ बकर काथं कति दहै, (ता) 
वे दोनों ( भध्वरक्य यद्तस्य } दे सारद्ित यज्चङे ८ भवेतत्ता ) भच्छे जाता 
है, तथा( या) जो (स्ववानिः) भपनी धारक शक्तियो {सोम्ये भष रिषत) 
सोमयुक्त मघुषीकतिै॥ 


{४९९ ] 
४६९ यद्चाश्चंनावपाग्यत्ाक्स्थो यांजिनीवघ्‌ । 
यददहवयनवि त्व यदौँ हुवे वामथ माऽऽ म॑तम्‌।॥५॥ 


४६९ यद्‌ । अय । सिन । अपाक्‌ । 
यच्‌ ) प्राक्‌ । स्थः} वाजिनीवसू इतिं पाजिनीऽवध। 
यत्‌ दर्यं । अन॑वि । तुवो । पदौ । 
हषे । वाम्‌ । अध॑ । मा । आ । गुतम्‌ ॥५॥ 


४६९९ अन्वयः-- पामिनीवतू शिनौ ] भच यत्‌ पाक्‌ यत्‌ प्राक्‌ स्पः 
यत्‌ दुद्यवि भनदि तुशे यदौ (स्यः) वाहवे, भय माजा रतम्‌॥५॥ 

ए६९ अर्थ- दै ( वाजिनीवषु) सेनासूपी धनवाठे भशवो ¡ ( भच यत्‌), 
भाज लो घुम ( भाक्‌ ) पश्चिम दिशा (यत्‌ प्राक्‌ ) या पूतेदिशामें 
(ष्यः) टो, (यव्‌)भो प्म दुय, भल, वंश यदुके पासि रो, प 
(काहु > मे वेम खवा हूं ( मष) मच्छा भव (म) घ्रा गतम्‌) मेदे निकट 
श्राभो ॥ 


४ {४७०} 
४७० यदुन्वरशे प्रवर॑थः पुनः यद्‌ वेमे रोरी जयं 1 


मद स्पाभिरयिचिषठयो रथमत आ ग्रावमशचिना ॥६॥ 
1 


(३३१) 


४७० यत्‌ । अन्तरिक्षे । पत॑यः ध एर्व । , 
यत्‌ । वा। इमे इतिं । रोदसी ति । अं ॥ 
यत्‌। ओ । स्वधाभिः । अधिऽतिष्ठथः। रथ॑म्‌ । 
अः । आ । युतम्‌ । चिना ॥६॥ 
४७० अन्वयः पुरसुज्ञा अश्वितए { यत्‌ भन्वरिक्षे पतय, यवु वा दमे 
रोदसी भनु (पतथः), यव्‌ चा रथ स्वधाभिः घायि-दि्टयः, भतः भा यातम्‌॥६॥ 


४७० अथ- हे ( दघुजा } बहुत बडी जवार भिदवो | (यद्‌) 
जोम { धन्तरिक्षि पतथः ) भम्तरिकष्मे उडून करते दो, ( यत्‌ षाडइमे 
रोदसी भद } भथवां इन दो चो या भूरटोकके वीच चरे जति हो, ( त्‌ 
चा} पाकी ({ रथे स्वामिः घधितिष्ठ.) स्थरं नपनी धारक शक्तिमोसि 
चद लाते षो, ( भतः ला यात ) उघरहे दधर भानो ॥ 


[8७१] (ऋ. ८।१८८) 
(७७१) दरिगविटिः; काण्वः । उष्णिक्‌ 1 


४७१ इत त्पा दैव्यौ भिषजा ध न॑ः करतो अधिन।। 
युयुयातामितो रपो अप्‌ छि; 1८॥ 

४७१ उत । त्या । द्व्या । मिना । 
शम्‌ । नः । कुरवः । अधिनां ॥ 
युयुपात॑पू्‌ । इतः । रप॑ः । पुं | तिः ॥८॥ 


४७६ अन्वय ~ उव श्या दम्धा निपना जच्िनान, धं करत; इतः किष. 
भप दपः युयुखतम्‌ ५ ॥ 


६७१ भथ -- ( उत ) सीर ( स्यः } वे दोनों (दैष्या सिषना ) दिम श्ैध 
भष्िदेष (ल; स करतः) इमि छप्‌ सु देते है, तथा (दत ) दहते ( ल्िधः 
सपृ} गचभोसे एदराह (रपः युयुयात ) दोपको दूर भगाय ॥ 


६७१ मावाय-- कैच नर्ते चिचिा-दमे भ्रवोग दो भौर जनता सुख 
यदि भो दोपो भीर गोगो षटरष्टर। 


(२३९) 


[8७२] (९० ८१२२।९-१८) 
८ ९७२-४८९) सोमरिः काण्वः । १-द्‌ प्रगाथः = (पमा 
चहशीत+समा सतोबृदती), ७ बृहती, € भनुष्ट्प्‌ , १९१ ककुप्‌, 
१२ मध्ये ज्योततिः, भगाः = ( ९,१२.९५.१७, ककम्‌, 
१०,१६,१६,१८ सतोब्रृटती } 
४७२ ओ स्यम॑ह आ रथ॑मचया दंिं्मृतयं । 
, यमशठिना सुहवा रुद्रवतैनी आ सूर्ययं तस्थथुः) १॥ 


४७२ ओ दिं । स्यम्‌ । अ्वि। आ । स्थ॑म्‌। - 
अद्य । द॑सिष्ठषू । जतय ॥ 


आ | सूर्यये । त॒स्यधुंः ॥१॥ 


४७२ अन्वथः-- भो, भथ व्व तिष्ठं रथ॑, यं सुवा सद्वतेनी सश्चिना 
धू्यधि भा वस्यः, उततये भा भ्व ॥१२॥ 

४७२ अर्थ-( घो }) भाट, ({ नय) भाज्ञ ( व्यं ) उक्र ( दषिष्ठं रं) 
भत्यन्त दशनीय रथक्छो, (चं) जिए { सुहवा ) सुलपूेक बुरनेथोभ्य 
( ख्दवतंनौ } दुखको दृए कनेक मागे जाने भधिदेव ( सूप 


घ सस्पधुः ) सपद्िीटेर्‌ चड युकेये, ( अत्रये ज। भद्ध) संरक्षणकेकिप मं 
नको बुरातादहूं] 


४७२९ रिप्पणी -- दद (र्द्‌-र) = रोतेश्ये दर करने 


+ दुभ्खको 
वृर कर्नेवारे ॥ 


[४७३] 
४७३ पचुपुषं सुदं पुरस्पटं मव्य याज्ञेषु पूरम्‌ | 
स॒चनायन्तं सुमतिभिः सोभरे विददपसतमनेदसंम्‌॥२॥ 
४७३ पृथेऽआपुप॑म्‌ । सुऽदष्‌ ¦ पुरुऽसभू । 
भृज्युम्‌ । यपु । पूर्व्यम्‌ ॥ 
सननाऽबृन्तम्‌ । म॒मतिऽमिंः । सोभरे । 
विऽ्देषसम्‌ । अनेदसंप्‌ ॥२॥ 


(३३४) 


४७१ अन्वयः- सोमे! पूर्वां, सदयं, घरं, सु, वेषु पू, 
सचनावन्तं, विद्यं भनेदपं [ रथं ] सुमतिभिः ॥९॥ 

४७३ गधे~ दे (सोमर) सोभरी ऋषि] (पूर्वा -पुष) १६ भनिवाहे श्तोता- 
सरके पोषण, ( सुदवं ) सुगमतापूवेक जुकानेयीग्य, ( पुर -स्पृहं ) षहु- 
तसे रोग मिती दष्ठा कते है देसे, ( सुश्यु ) यंभ्युको, भोजनं देनेवे, 
( वजञेषु पूर ) वुद्धोमं सथसे पे जाकर खरे होगेवाले, ( सचनावन्तं ) 
सभो सोसि युक, ( वि -देषसं ) शशयुभोक। विनेय सूपे देष करनैवाङे एवं 

( भमेदतं ) शुटिरदिव भशिदरेवदि रथो तू ( सुमतिभिः ) भण्टी मतनीय 
ध्तुतिोसि भ्रशंसिव कर ॥ 


{ ४७४] 
४७४ दह रया पुरुभूतमा देवा नमेमिरक्िनौ ] 
अवरचीना स्वस करामहे गन्तारा दापे। गृहम्‌ ॥२॥ 
४७४ इह । त्या ! पुरुऽमूत॑मा । 
दथा । नम॑पऽभमिः । अशिना ॥ 
अवौचीना । सु । अवसे । करामहे । 
गन्तारा । दादु । गृहम्‌ ॥२॥ “ 


४७४ अन्वय र्या ददः गृह गन्तारा, दैवा पुरुभूतमा भष्िना इह 
ममोनिः स्ववसे अर्वाचीना करामहे \३॥ 
8७४ मथै-- (ष्वा ) वे दोनों ( दा्चयः गृहं गन्ता ) दानी परूषक 
घर जानेवाे, (देवा ) तेजस्वी सौर ( पुह-भूतमा > वत भविक मारे 
सपस्थिच होनेथारे धच्चिदेवोरो ( दह ) दजर ( ममोभिः } नमनपूव॑श ( ध्व 


यसे) भरीमोति रक्षा केके छिद्‌ ( भवरवीना करामहे ) इमरि समिसुख 
षते ॥ 


॥ +) 
४७५ युवो रथ॑स्य परं उफमीयत इमोन्यद्वपिपण्यति । 
अरस्मो अच्छ॑ पुमतिवीं ्मस्पती आ परेतुसि घाबह्‌॥४॥ 


(३९५) 

४७५ युबो । रथ॑स्य । परि । चक्रम्‌ । ईयते । 
मा । अन्यत्‌ । वाम्‌ । इषण्यति ॥ 
अस्मान्‌ । अच्छं । सुऽप॒तिः । वम्‌ । शम । पती इति । 
आ । घेः । घावतु ॥४॥ 


४७५ अन्वयः-- युवो; रथस्य चक्रं परि दयते, जन्दत दमा वां इषण्यति 
छ्यमश्पती { वां सुमतिः, धेनुः दव, भष्टम।न्‌ सच्छ छा धावतु (1 8 ॥ 


४७५ सर्थ-~ (युवो. थस्य चकत )` तगह रथका चकर ( परि यते ) 
चारौ भोर.चा साता है भौर ( भन्यत्‌ ) दूखरा पिया (देना वां दषण्यति) 
परणक्ष्षौ सुरे श्राह केतः है इदमङ्िए्‌ है ( श्चभस्पी ) छमके भषति 1 
( वाँ सुमतिः ) व्रमहारो बच्छी इद्धि, ( घेनु+ इव ) गायके तुर्य जोकि 
धपते धष्देके समीप दौडी चली जातो दै, ( जस्ान्‌ मच्छ सा घावतु ) 
मरि समीप लश्द दरौडवी भानाय ॥ 


\ 


[४७६ } 
४७६ रथो यो याँ त्रिवन्धुरो हिरण्यामीश्चरश्िना । 
परि यावाए्थिवी भूष॑ति श्ृतस्तेनं नासस्या ग॑तम्‌॥॥५॥ 
४७६ रथ॑ । यः । वम्‌ ] त्रिऽवन्धरः । 
हिरण्य ऋ _ । 
ऽअभीश्चः। अधिना ॥ 
परं । चावांशरथिवी इति । मूर । भरतः । 
तेष । चसत्या । आ 1 गतम्‌ ॥५॥ 
४७६ सन्वयः~ नासष्या शशिना † वां यः त्रिवन्पुरः दिरण्व-भमीश्चः 
सयः श्वः द्यावा-एपिवी परि सूति चैन श्य गतम षा 


४७६ अर्थ-- हे प्स्यमय अश्विदेव ! (बं यः) म दोनोश्नजो (प्रि 
चन्पुरः दिरण्य-सभोश्ुः) तीन स्थानें सुन्दर मतीत एोनेदार घौर सुवर्भमय 
चाबूक गुरू रथ ( भुतः ) रिख्याव द वया ( च्ावा-षधिवी प्ररि भूषति ) 
शुरेक पूव ूखोकष्ठो अशक्त करता टै ( छेन क्षा गरतं) दशस दूषर पभोग 


( ३३६ 


{४७७ 
9७७ दशस्यन्ता ममे पल्य दवि यत्‌ वकण कथः | 
ता कौम युमातिर्मिः शुमस्पती अर्थिना प्रस्त॑वीमदि॥६ 
४७७ दशस्यन्ता । नवि । पूवम्‌ । दिवि । 
यथम्‌ । वृण । क्थः ॥ 
ता] याम्‌ । अच! सुमतिऽभिः। शुभः। पती इतति । 
अधना | प्र। स्तुवीमहि ॥६॥ 
७७ अन्वयः- मनवे पूर दिदि दशस्यन्वा वृकेण चदं कवयः; छमस्पती 
भक्चिना {भद्यता वां सुमतिभिः स्तुवीयदि ॥६्‌। 
६७७ अर्थ- हे ( शछमस्पती ) समकर पानरत भधिदेवो ! ( मनवे पूष ) 
मुके पहले धिद्यमान घन घ्ादि (दिवि दशस्यन्ता ) पुकोकमे देते इए तुम 
(फेण यवे रूप॑थः ) दक्से जौरो भूमिपर खचिते हो भर्थात्‌ कृषिकमे रते 


षो (भच) मन (तावाँ) देते दिषयात तुम दो्नोको ( सुमतिभिः) 
भ्ठ प्रत्र बुदधि्पोसे (५ स्यु्ीमदि) सू प्रतत करते टै॥ 


[४७८ ] 
४७८ उप॑ नो वानिनीवद्च यातमतस्यं पथिभिः । 
येभिस्तकषिं भषण प्रासदस्यवं महे शचत्राय जिन्व॑थः ॥७॥ 
४७८ उषं । न्‌! । वाज्जिनीषस्‌ इतिं यजिनीऽबघ । 
यादम्‌ । क्रतस्यं । प्रथिभिः ॥ 
येभिः । त्म्‌ । वृपणा । त्रासदस्यवम्‌ । 
म॒हे । शरत्राय॑ । जिन्वथः ॥७॥ 
४७८ मन्यथ .-- वाजिनी-वषू ! षरूपणा | येभिः; ऋतस्य पथिभिः 
प्रा्दृध्ववे ५ पदे क्षत्राय जिन्वथः, नः ठप याद्म्‌ 1ओो 
89८ मथ--- हे ( वाजिनी-षस्‌ ) भद्र पा सेनाषूपो धमवाछठि कौर 
( पणा ) चङिि्ठ भव्रिदेवों ! ( येभिः प्रदस्य पथिभिः ) जिन शतके मासि 
तरपदु्युक धुत् कृकषिक्नो ( महे शश्राच) षरेमागी क्षग्रियोचित वोर किष 


(जिन्दधः) प्रत्ति श्रनि जाने दो उन्दं मागे (नः डप यत्त हमर - 
प्रमीप घाप ॥ 


(३६७) 


[४७९ ] 
४७९ अयं ब्रासद्रिभिः सतः सोमो नरा बृषण्य्च । 
आ यतिं सोमपीतये पिं दाद्ुपो गहे ॥८॥ 
४७९ अयम्‌ । चामर । अद्विऽभिः । सत्तः | 
~~ सोम॑; । नरा । वपण्वस्‌ इतिं यपण्ऽबघठ ॥ 
आ । यातम्‌ । साम॑ऽपीवये । 
पितम्‌ । दा्युर्षः । गृहे ॥८॥ 

४७९ अन्वयः नरा ! शपण्वस्‌ ] भये सोणः षां भेदिभिः सुः सोम 
परीत्य घ्ना याते, दाषः गृहे पितम्‌ ) ८ ) 

४७९ अशै-- है ( नरा) नेता शवं ८ धृषण्वद्‌ ) धनको वर्षा करमर 
भष 1 ( भवं सोमः ) चह सोमरत ( वा ) दस दोनो लिए (भव्रिभिः 
सुः) पश्यरत एटश्र निचोढा गवा दै; ( सोमपीतये डा चतं ) सोमपानके 
ति्‌ भाज्ञानो नौर ( दषुपः गूहे पिध्रतं ) दनीके चर छशा पान फरो ॥ 


[४८० } 
४८० आ हि इृहव॑मधिना रथे फेल हिरण्यये वुपण्यघर । 
युञ्जाथां पीवरीरिषः ॥९]॥ 
४८० आ । दि 1 स्हद॑म्‌ । अशिना । 
रथै । पोरे । हिरण्यये ॥ 
वृषण्वसू इतं टषण्‌ऽय्‌। 
युन्जा्थम्‌ । यीक॑सै; । इप॑ः ॥९॥ 
४८० अन्वयः-- एपण्दसू सिना | हिरण्यये कोते खये घा सदतं हि, 
पदिः दपः युज्ञापपय्‌ 1९1 
+ ४८० अथै ठे ( दूपण्बष्‌ > धनङो वर्षा कलहे भिदे । ( हिर्यये 
कोति श्ये ) सुव्मय मासारयद्‌ रथपर ( भा रदत हि ) चदकर दैो धौ 
( पीवरी पः युन्जाधां ) शट करनेवाली सुतण्द भत्रसाममिर्योका संपोग 
करदो ध्र 
सपरी 2, 8३ 


(२३८) ॥ 


[४८९] 
४८१ याभिः पक्थमवथो याभिरधिरु याभिर्् िजोपसम्‌ । 
ताभिरमो मरू सय॑मध्िना ग॑तं भिपुच्यतं यदातुरस्‌॥१० 


४८१ याभिः } पएक्यम्‌ ] अव॑थः ! याभिः | जर्धरिस्मुम्‌। ~ 
यार्भिः । वृभ्रम्‌ 1 विऽजोपसप्‌ ॥ 
ताभिः न\। मषु! तच॑म्‌। जशिना । आा। गतम्‌ । 
मिप॒ञ्यतम्‌ । यत्‌ । आरम्‌ ॥१०॥ 

४८९ सन्धयः भिना } यामिः पकं भवयः, यामिः मनि, याभिः 
{विजोपसं चष्टे, ताभिः नः तूप भक्ष ला गते यतु महुरं मिषन्यतम्‌ 1 १० ॥ 
" ४८१ अथे- द स्वो !( यामिः ) जिन ाकियोसे < पक्वं भवथः ) 
पक्ष्य नरे्की रक्षा करते हो, (याभिः नधि) जिनते पेते जसको अचति कि 

न्िसको गित छो स्कादट न दाल सकता टो मौर ( याभि; वि-नोषसं 
भ्यं ) जिनकी सद्दे विशेष सेवा करनेवाले बम्द नरेशक्षो सेवा करते हो, 
( षिः ) उनसे धुत एोकर ( नः तूयं ) एमारे समीप शीघ्र ( मषु भा गदं } 


तरन्त मालो तपा ( यत्‌ मातुर) जो कोषं बीमार दीख पडे उषी ( निष 
श्यतं ) घौपधादिदरार चिङशपा करो ॥ 


[४८९] 
४८२ यद््रिगादो अश्रिगू इदा चिद अधिना हवामहे । 
वुं गीभिर्विपन्यये; ॥११॥ 
४८२ यत्‌ । अध्रिऽगाषः } अर्धिग्‌ इत्यभिऽम्‌ । 
इदा । चिद्‌ 1 अद; । अधिन। } दवामहे ॥ 
चयम्‌ । गी४ऽभिः । विपन्यवः ॥११॥ 


४८१ सन्ययः-- पठ्‌ विपन्यवः भध्रिदादः वयं गीर्भिः भह षदा चित्‌ 
क्षधिपू. भश्रिना हवामहे ॥ ११॥ 


(३२९) 


४८२ र्थ- ८ यत्‌ ) जयक्रि { विपन्यवः } इद्धिमानू, ( भधिगावः 
वयं ) कावर भदुभव न करते" ष्‌ हम ( गीर्भिः ) सापणोि ( भद्धः 
हदा चित्‌ ) दिनके दस समय भी ( धघिगू. भधिना ) अपरत्तिदसं गतिषाके 
भशि ८ इवामदे ) इकति है ठो वे भवद्यदी येगे ॥ 

४८२ टिप्पण्पै-- भधि-यु, अध्धि-यावःनजिनकी मौव भो बवती दै, 
जिनकी गौर्भोको फो रोक नदीं खता । 


[४८३] 
४८३ तामरा यां वृषणोपं मे हवं भिशवपयु गिशववार॑म्‌ । 
इषा मंहिष्ठा शुरुभव॑मा नरा याभिः मिं यवृधस्ताभिरा 
ग॑तम्‌ ॥१२॥ . ४ 


४८३ ताभिः 1 आ । य॒त॒म्‌। वृषणा । उप॑। मे । हव॑म्‌ । ` 
विश्व्युम्‌ | विश्वऽवायम्‌ ॥ 
दूषा । संदा । पुरुभूतमा । नरा । 
याभिः किम्‌ ववृधुः । ताभिः। आ। गतम्‌॥१२॥ 


-। ४९ 

४८६ सन्वयः- शृषणा ! मे विश्वप्सुं विश्ववारं हवं मा ताभिः उप याठम्‌। 
सुरभूतमा मदिष्ठ नरा | पानिः फिविं वादु; ठानिः दूषा ला गतम्‌ ॥१२॥ 

४८३ अथं - दे ( षणा ) बर्वानो ! (मे ) मेरी ( चिश््षुं >) घभी रूष 
पारण करमैवाकी एवं ( विश्ववारं दवं ) सदने स्वीकरणीप पुकारो घुनकर 
(भा) दमे मभिमुल होकर ( त्पामिः उप यातं ) उन शक्तिया युक््पिसि 
सञ्जो समीप लामो) दे ( एरमूतमा ) भविता उपस्िपित होनिवाङे 1 
(मदिष्ठ नदरा ) अतिश्चय दान दैनेवके पुवं नेवा सभिदरेवों { (याभिः 
किदं वाषरघुः ) जिन शकि तुमने क्रो जकपूर्गे कर द्विया { ताभिः इषा 
भा गतम्‌.) उनसे भौर भससे युक्त टो दष घाभो ध 


[४८४ ] 
४८५ तागिद्‌ा चिद्॑नौ तावधिन्‌। न्द॑मान्‌ उप॑ घरुवे । 
दा स नमभिरीमे ॥१३॥ 


नै ड 


(३४०) 


४८४ तौ इदा । चित्‌ । अनाम्‌ ।, 
तौ । अधित । वन्दमानः । उप । दवे ॥ 
तौ । ई इति । नमेःऽभिः । ईमहे ॥१२॥ 


४८४ भन्वयः- धदानां ददा चिद्‌ तौ अश्विना वन्दमानः तौ उप हुवे, 
ममोनभि; तौ उदन ॥ १२॥ 

४८४ स्थे ( अदानां इदा पित्‌ ) दिनो इत भवषरपरही ( सौ ) उन 
दमो भण्देदको ( वन्दमानः ) नमन करता हुभा, ( तौ उप पुषे } दने 
समप जाकर घ्रं जपन! यकभ्य कहता हू, { नमोभिः } नमनपूवक (तौ स 
महि) उन्दक्षो दम चात दे ॥ 


[४८५ ] 
४८५ ताषिद्‌ दोपा चा दपं शभस्पती ता याम॑न्‌ सद्रव॑॑नी। 
मानो मीय रिपवे वाजिनीवषट परो रुद्रादपि स्यतमू। 
४८५ तौ । इत्‌ । दोषा । तौ । इषं । शुभः । पती दति । 
ता। ममन । रद्रेतैनी इति रद्रऽैनी ॥ 
मा। नुः । तोय । रपि । वाजिनीवसू इति 
पाजिनीऽष } 
परः । शद्रो । अविं । स्यत ॥१४॥ 


४८५ यन्थयः-- द शुभस्पती दोषा इव्‌, सौ उपि ता रद्रवतनी यामन्‌ 
(मेहे), ाजिनीवसु सौ ! नः रिर्य मर्वाष मा प्रदा भि स्तम्‌ ॥१७॥ 

४८५ यर्थ- ( तौ शुभस्पती ) उन दो भव्यो पाठक भध्िदेगोरो 
(दोषा दष) रके मेकेषर भो, { ती उपसि ) उद मादश्कार भौ, ( चा 
स्रव ) नदो सीरगदवके पथपर चङ्नेवषे नश्रद्ोकषो ( वामन्‌ ) 
यापना कर्वे समय दम शाते द । दे ( वाजिनी -वद्‌ य्दौ ) षदरूपी घन- 
याहे { पको सकनम 1 ( नः) हम ( रिषे मर्ताय ) शदुभूत मानने 
छिद्‌ (मा परः भति स्यतं) नकमोभतेक्ट दो] शुको हमार पता 
मके] 


(६४१) 


४८५ भावा्थ-- द्मः पाटन करो, वीरो मार्गते गमन करो, ब्लड 
भम मानो, शदो पना पदा न दो, भरना स्यान घुरक्षित रो । 


{ ४८६ ] # 
४८६ आ सुग्म्पायु सुग्म्यं ्रादा सथैनाक्रिन घा सुश्षणी। 
हे पितेव सोर्मरी ॥१५॥ 


४८६ आ । सुर्याय । सम्यम्‌ । 
गरतरितिं 1 रथ॑न ) अधिना। वा । सक्षणी इति ॥ 
हषे । पिताञ्दष । सोमरी ॥१५॥ 
४८६ अभ्वयः-- सोमरी पित दव हुये, सक्षणी गधिना सुर्याय प्रातः 
रथेन वा दुर्यं क्या हष ८ 


४८६ अथं - भँ सोभरी (षिता इव हमे) परिता जित तरद पर्ने 
शुढाता है बेसे्ी बुकावा हु; ( सक्षणी } सेवनीय षन्िरेवों ( सुण्याध ) 
ख पलि सोरयता रखनेवक्तेको ( प्रान ) सुब ( रथेन वा ) चाषो 
रथपर्से ( सगं भा ) सुल पर्ुवनिष्े किप नाभो ॥ 


[४८७] 
४८७ ममेनवसा वृपणा मदच्युता मकषुगमाभेूतिभिः। 
आरान्तांचिद्‌ भूतम॒स्मे अव॑से पुव भिः पुरमोजसा॥१६९॥ 
४८७ मन्ऽजवसा { यवण । सद्‌ऽ्च्यता † 
म॒पुमूऽगमार्भिः । उतिभिः ॥ 
आराद्‌ ! चिन । मृतम्‌ । अस्मे इतिं । वरते । 
पर्यामिः । प्रुऽभोजघा ॥१६॥ 


४८७ गन्वयः-- मनो-जवस 1 कृपणा पुद-नोयसः । मदच्युता ! भरने 
भवते पूर्वोनिः मधुमान ऊभिः सादाच्ाद्‌ चिद सूतम्‌ 1 २६ ॥ 


(९४१) 


४८७ अथ दे (मनोजवा ) ममवच्‌ वेगे जनिवाके 1 ( दपण ) , 
मरवा } ( एर-नोनखा } बहु कोगोंहो भोगे साधन देनेवाङे 1( मव 
श्या ) पाके मदशषो हदानेवारे ! भधिद्वो | ( भस्मे वसे ) महरी रक्षे 
छिद्‌ ( पू्वाभिः ) बहुसो वथा ( म्ु-गमामिः ऊिमिः ) श्री गतिदाछी 
रक्षणक पारत युक दोकर ( भारात्ताद्‌ चित्‌ ) समीपही ( भूतं ) हुम 
र्नेरुगो ॥ 


[४८८1 
४८८ आ नो अश्वावदश्विना वतिौषिषठं मधुपातमा मरा। 
गोम॑द्‌ च्चा हिरण्यवत्‌ ॥ १७ ॥ 
४८८ आ । न्‌! । अशव॑ऽ्वत्‌ । अधिना । 
वतिः । यासिष्टम्‌ । मधुऽणावमा । नरा ॥ 


गोऽम॑त्‌ । दुखा । दिरण्य्बद्‌ ।१७॥ 


४८८ अन्वयः- मधुपातमा ! दल्ञा ¡ नरा धन्विना ! लः गोमत्‌ भश्र॑वत 
दिरण्यवत्‌, वर्तिः ला यासिष्टम्‌ ।1 १७॥। 


४८८ अर्थ- हे { मघु-पातमा ) भस्यन्त मधुर सोप्ररख पीने दारे ! ( दला) 
शघुेनाशक 1 (नरा) नेता मश्रिदेवां ¦ (नः गोमत्‌ धश्चावप्‌ ) हमारे 
गोपन पुवं वाज्िधनसे पूणे (ैरण्यवत्‌ वर्तिः भा याति) सुबणेयुक्त निषास- 
स्थरे लाभो ॥ । 

[४८९ } 
४८९ सुश्राव सुवीरं सुष्टु वा्येमना पृं रसिन । 
अशिना वोौमायानें याजिनीवसू पिर्वा वामानि धीमदि॥ 
४ ^, #3॥ 
४८९ सुररावुगम्‌ 1 इञ्वयभर्‌ ॥ पुष्ट । चायम्‌ | 
अनाधृष्टम्‌ । रसखिना ॥ 
अस्मन्‌ । आ । वाम्‌ । आाऽ्यानें । वाजिनीवसू इति 
वाजिनीव | 
विवा | यामानि | पीमटि ॥१८॥ 


(३४३) 


४८९ अन्वयः-- वभमिनी ~व ! रशचषसिवगा धनाथ, सुप्रावर्, सुषीं 
शष्ट चा, च अस्मिन्‌ भायनि विचा नामानि भा धीप्रहि ॥ १८ ॥ 

४८९ अर्थ-- हे ( वाजिनी-वस्‌ ) बररूपौ धंनवाले | रक्षिना भन्‌- 
साध) रक्षणशक्तेसे युक्त पुरुप द्वारा भौ भितप्र्‌ हमा करना संभव 
इभा हो, ( सुपरावगौ > सुगमतासे प्रदान रनेयोरय भौर ( सुवीर्यं सुष्डु वाव ) 
भष्छी वीरतासे युक्त भतः मङीर्मो्ि स्वीकरणीय देसे बुति युक्त ( विष्ठा 
वामानि }) ससी धनोंहो ( वौ मरिमिन्‌ मायाने ) पुम दोनेके दस भागमनसे 
(भा भीमिं) दम धारण करते ॥ 


[४९०] ( ऋ- ८।२६।१-१९) ५ 
(४९०--५4०८ ) विश्रमना वैयश्चः;व्यश्चो चाऽतनिरषः 1 दविक, 
१६-१९ गायन्नी। 
४९० युषो पू रथं हुम सुधस्ठुस्याय सूरिषु । 
ˆ -अतुतेदकषा युपणा बुपण्ब्र ॥१॥ 
४९० युवोः । छं इतिं । सु । रथ॑म्‌ । हवे । 
ˆ सरघञ्सतुत्याय ) सुरिषु । 
अर्ूऽदक्षा । यृपशा । वृषण्वसू इति युपण्‌ऽबद्च।।१॥ 
४९० अन्ययः~ भवूतैदक्षा  टुवणा ¡ इदण्वद्‌ १ सूरिषु सघस्तुष्वाय युवोः 
र्थंखघुडरे॥१॥ 
8९० अर्थ-- हे (भतत दक्षा) देते षङ धारण करतेवाञे & निते दरदा 
को नष्टम करसे घोर ( वृषणा } बरवानू चया ( दृषण्वसू ) धनक्की वर्था 
कनेशरे भश्िदृवो { ( सूरिषु ) विदाने ( सघस्तुरपाय ) एकी प्राप 


भशं करनेक्ठे ङ्प ( युवोः रयं ब } तदार रथकोदो ई सु हवै} सशीर्मति 
युत्ता ह १॥ 


[६९१1 
४९१ युवं ब॑रो दपाम्णे महे तनँ नासत्या । 
अवोभिर्यायो वृपणा वृषण्वघ्र ॥२ा 


(३४४) 


४९१ युम्‌ । प्रो इदि । सुऽ । 
महे 1 तनै ) नासस्या 1 
अर्व॑;ऽभिः । याथः । वृषणा । वृषण्वसु इतिं 
नृपण्‌ऽचस्‌ ॥२॥ 
४९९ मत्वयः- ना्तष्या १ दपण | चृपण्पसू । युवे सु-साम्ने मदे ठनि 
सवोभिः याधः; घरो 1॥२॥ 
४९१ अथ-- हे असघ्यसे दूर रष्टनेवाछे ! ( श्रपणा } दविष्ठ चथा 
{ चूषण्वसू ) घनकी ब्रटि एरोवरे भष्धर्नो 1 { युवे ) चम { सुसाम्ने 
मष तत ) सुप्ामन्‌ॐ छिए ददा धन मिक प्स दृच्छाते ( भयोभिः यायः } 
सरणोसे य होकर यापर! करे टो उसी तरह मेरेदिप्‌ भी प्रयत करो, पेषी 
भैना ( वरो) दे वर नेरा ¶तूकर ॥ 
[४९२] 
४९२ ता वमद ईंवामदे हव्येभिवीभिनीवघ । 
पू्वीरिप इपय॑न्तानतिं श्प; ॥२॥ 
४९२ ता । वाप्रू । अच । इवामहे । 
हृव्येभिः 1 वाजिनीवसू इति वाजिनीऽव् 1 
पू्ीः । इः । द्पय॑न्तो । अदिं । क्षपः ॥३॥ 


४९९ मन्वप.-- वातिनी -चस्‌ | क्षपः लति धता चां पूर्वाः दषः द्रप 
तो दभ्येभिः वामहे ॥३॥ 


४२ अर्थै- दे ( वाजिनी-दघ्‌ ) पशु धनवाके भधिद्वों ! (क्षपः 
कवि} राप्रीके धीत जनेषर (श्च एए व ) भाजडन विष्णा तुरह्‌ ओक 
( पूवी, धव" इपयन्तौ ) वहुवकषी भब्रततामपनर्मोको चाहते दो ( दष्येभिः इवा 
मदे ) दवनीय वस्तुक भदान षाय म वरते ह ५ 

(४९३ ] 
४९३ जा जाँ वार्दि्ठो जधिना रथो याहु श्त न॑रा । 
उ स्तोमाच्‌ त्रस्य दर्थः भिये ॥४ा 


(३९५ ) 


४९३ आ } याम्‌ । वारि! । अधिना । 
रथ॑ः । यातु । श्रुतः । तस्‌ ॥ 
उप॑ । स्तोमान्‌ । त्रस्य । दुरेथः । श्रिये ॥४॥ 

४९९ अन्वयः-- ना सिना | वा वाहिष्ठो शतः रथाःश्रा याहु पुरस्य 
ष्वोमान्‌ च्चये उप दथः ॥ ४ ॥ 

४९३ अथै- दे (नस) नेना भविं} (वां वाहिषठः) ब्द सव 
जगह जगद पहुचनिताङा भि {श्रुतः ) विख्यात रथ (भायात) 
दधर्‌ चला आये; पश्र ८ पुरस्य स्वमान. ) शीघ्रतया राय करनेवाङेके 
स्तोका, ( क्रिये ) लोके किए (उष दशंथः) समीप जाकर दर्सनणो ॥ 


[ ४९४] 
४९४ जुषाणा चिद्िनाऽऽ म॑न्येथां वृषण्वसर 1 
युं हि रद्रा परैधो अति द्विष॑ः ॥५॥ 
४९९ चहराणा । चित्‌] उषिना । 
आ । मन्येथाम्‌ । वृपप्वस्‌ इतिं यृपण्ऽवस्‌ ॥ 
युवम्‌ । हि । रद्रा । परपैयः } अति। द्िपापा 

४९४ अन्वयः दपण्वसु भच्िना | जुहुराणा चित्‌ सा मग्येयां युनं रुढा 
षि द्विष. धति पथः) ५॥) 

४९४ अर्थ॑~ हे ( ष्रुएप्यसू } धनको वरा ®रनेहरे भण्दिवों १ ( कहुराणा 
धित मा मर्या ) कुटि भकृतिके गेरि भो मान्यता देदो क्योकि ( दुव 
श्द्ाद्दि) एमत्तो रादु रुषनिविष्ो पीर (द्विषः सति परयः) दपर 
नेवा श्रु पार्‌ वाके भागि बदते हो ॥ 

[४९५] 
४९५ दुस्ता दि विर््मानुपद्यक्षाभं; परिदीयथः 
यियंजिन्या मधुवणां शुभस्पती ॥६।॥ 


४९्‌ दन्ना ¡ दि। विश्वम्‌ । आनुपर्‌ । 
म॒ष्ठऽभिः । प्रिऽ्दीरय॑यः ॥ 


धिषमुऽचिनया 1 मुंऽवणौ। य॒मः। पवी दरदि।द॥ 
अ) > + 


(३४१) 


४९५ अन्दयः-- दख । मघुदणा | धियंजिन्वा -{ छयुमश्यकी ! मुनिः 
विश्वं भाशुपक्‌ परिदीयथः हि ॥ 8 ॥ 

४९५ अद्ध हे (गख। ) दशनीय ! ( मधु-षणौ } मधुर णवा { 
{ पधयं-जिन्वा ) बुद्धि या कर्माक्न दीक पाटन पीणन-करनेदाे | ( छनः 
पी ) शभ लीजोकि खधिपति [ भ्रव | ( मश्षुभिः ) पीघ्रणामी घोटकि 
साय ( विश्वं भानुषक्‌ ) पके घ्मीप छधाठार ( ¶२ दीवधः) चतुर्वि चके 
क्ति हो दें सेशाय नहह ॥ 


19९8] 
४९६ उप॑ नो यातमधिना राया विश्वपा चह । 
सघर्षाना सुवीरावनपच्युता ॥७॥ 
४९६ उप॑ । न्‌! । यातम्‌ । अश्चिना | 
राया । पिश्वऽपषं । स॒ह ॥ 
सुघऽवाना । सुऽ्वीरौ । अनपऽचछुदा ।\७॥ 


४९६ मन्दयः ~ मघवान। | क्षनदच्युता | सुदोरै सिना ! भः विश्वषा 
शया पह उप यत्तम्‌ ॥७ऽ॥ 


४९६ मधं- हे ( मघवाना 1) देचवंसपन्त ! (मेनरू-भर्युता) न 
पदृभष्ट प्‌ ( घुवीयै ) भच्छे वीर सश्िदेवो| | ( नः ) मरि समीप { विश्व. 
पुषा राप्रा सह) सकी पुष्टि करने रे घने युक्त होकर ( उप याते ) भाभो॥ 

[४९७] 
४९७ आ मै अस्व प्रतीम्य मिन््र॑नाप्त्या गतम्‌ । 
देया देपेभिरघ सचनैस्वमा ॥८॥ 
४९७ आ । भर । अस्य । प्रतीर्य । 
इन्द्रनासत्या । ग॒तम्‌ ॥ 
दा । देवेर्भिः । अच । स॒चनाऽतमा ॥८॥ 


४९७ अन्वयः- इन्द-नापत्वा । रेवा देवे घदनस्तमा अच ये मष्यं 
प्रतीष्य भा गतम्‌ ॥८॥ 


(३8७) 


४९७ अर्थ दे दद्र एवं सष्यमक्त भध्िदेर्वो | चम (देवा) दानी नौर 
८ कैवेभिः प्चनः तम्‌। ) विद्धानोद्धे अष्यम् सिक मनम युक्त दोनेबदि 
हयो, भतः ( भश्च मे भ्य प्रतीष्य ) लान मेरे एस स्तोत्रके श्युत्तर्के स्पे 
(भागतं) शवर पशस ॥ 


{४९८ 1 
४९८ व॒यं हि वां हवामह उश्चण्यन्तों व्यश्वबद्‌ । 
भुमतिभिरूपं विभ्राषिदा ग॑तम्‌ ॥९॥ 


४९८ वयम्‌ | दि । वाम्‌ । हवामहे । 
उकुण्यन्यः । व्य॒श्चऽनच्‌ ॥ 
सुमविऽभिः 1 उप॑ । विप्रौ । इह । आ । ग॒तम्‌ ॥९॥ 
४९८ अस्वयः- विप्रौ | वयं श्यश्चवत्‌ क्षण्यन्तः वा हि दवामह; सुम 
तिभिः दद श्प भा रातम्‌ | ९॥) 


४९८ अधै- दै ( विप्रौ ) कानी भिव ] ( वये प्रवत्‌) हम प्यके 
सपान, ( उक्षण्मन्तः ) इच्छा करते द्‌ (व हि श्वामहे) तब्देदी बरवे 
है, श्रि ( सुभतिभिः दह ) भय्डी बुद्धयो पतरं धिचारोे युक्त होकर हषर 
(त्प भातं ) सप्रीप भाधो॥ 


[ ४९२ } 
४९९ अशिता तपे स्ति कुवित्‌ ते भव॑ दवम्‌ । 
नेदीयसः कुकयातः पणीत ॥१०॥ 
४९९ अश्चिना ! ठु । क्रये । सतुहि । 
कुमित्र्‌ । ते| थवः । द्वम्‌ ॥ । 
नेदीयसः । कूखयाठः । पणीन्‌ । इव ॥१०॥ 
४९९ मन्वयः- श्ये । भध्रितौ सु स्सुटि, वे द्वं वि्‌ सवतः एत 


पभीनू नेदीयः दुलवातः) १८ | 
:, 


४९९ अर्धे- टे प्रयिवर । सू जशी ( सु सहि ) भलीर्मोति सर 
दना कर्‌, कयोकषिये दोनो (तेवं) तेरी पुकास्ठो ( उचित श्रवततः ) बहु 
तथार्‌ घुनज्तेदै, (ख्व) घौर ( पोत्र ) स्वाधीं स्धागहिोको एवं 
(जेक्ीकतः ) समीप पव प्‌ शनुभोरो (कख्ावः) विन €र डादते है ॥ 


[५०० ] 
५०० चैयुश्वस्य श्रतं नरोतौ मे अस्य बेंदथः । 
सनोप॑त्ा वर्णो मि्ो अर्यमा ॥११॥ 
५०० वयश्वसयं । श्रृतप्‌ । नर । 
उतो इतिं । मे । अस्य । वेदथः ॥ 
सुऽजोपसा । चरणः । पित्रः । अर्यमा ॥११॥ 
५०० अन्यय;-- गरा ! दैसश्वष्य श्रुतं डत भस्य गे वेदः; वरणः मिन 
भ्य॑मा सजोषसा ॥ ११॥ 
५०० अरयै-- हे (नरा ) नेता लच्िदेवो [ ( वैयश्वस्य तं ) म्यश्के पुत्रके 
कथनको सुने मो (ठते) लार ( भस्वमे वेदथः) हृ मेरे मापणकरो रोक तर 
आन्‌ छो) पर्ण, पितर एवं जयेम { सजोषा ) दके दो षर साजे ॥ 


[५०१] 
५०१ युबाद॑सस्य िष(युवानींस्य सूरिभिः । 
अदरहवुपणा मद्यं धवम्‌ ॥१२॥ 
५०१ युपाऽ्द॑चस्य । पिष्ण्या । 
युवाऽनौवस्य । सृरिऽर्भिः ॥ 
अदैःऽअदः 1 वृषणा । मर्‌ । शिशषतम्‌॥१२॥ 


५०१ अन्वय धिष्ण्या षमा | सूरिभिः युदानीठस्य युवादत्तस्य धहः 
नष. मष निक्तम्‌ ॥ १२ ॥ 


५०१ नध~- दे ( चिष्ण्पा पूषणा 1) प्रेसंसादं एवं दच्छादरतिं कनहर 
भव्िरेवा 1 ( स॒रिभिः } पिदा ( युवानीतस्य युद दृ्तस्थ ) पम छार 
भोश्वनदेधुकेषटो ठसे( नदः बद्धः) रद्विनि ( मद्यं शिक्ष) सुरे दे रालो॥ 


(३६९) 


{५०९1 

ण०२ योर्वा महञमिरावृतोऽधिवन्ना वधू । 

समन्ता शुभे च॑क्राते अधिन। ।॥१३॥ 
५०२ यः । वमू । यर्म; । आवृतः । 

अधिऽच्ा । वृपूऽहुव ॥ 

सपुर्यन्तां । एमे । चक्राते शतं । शविना॥१२॥ 

५०२ अन्वयः-- भयिवखा वप्‌; दय यः वा यकतेिः भागतः, सपना 

अश्विन दुमे चकते + ९२५ 


५७२ अर्थे- ( नधि -वक्ल( यभू; द्द ) 4१२ भोढी दहं नववशकके समान 
(षः>जो मानष( वां पञ्ञेभिः भाढृतः ) तम्दा यक्लोति पूर्ततया ठका टमा 
षो, उसे ( पपयेन्ता ) भमीष्ट घोजोके प्रद्‌ानसे पूजित करते टुप्‌ भव्विदैव 
(छे चकते } भी दाते वद रहे देता प्रयन्ध कर देते है ॥ 


५०९ टिप्पणी (अधियक्ञा वधूः स्कृता" देस मेश्रमागसते दसा दील्ता 
दै च्च यथू-नवविवाद्वि खो-शरीरप्र पने षच्चसे भी धिक. भोढती 
भी ] भाजब्ङ पजा यदप्रया दै ॥ 


{५०३ 
५०३ यो वा्खयचस्तमं चिति मृषारपर्‌ । 
र्विर॑शिना परं यातमस्मयू ॥१४॥ 
५०३ यः । वाम्‌ ¡ उषुन्यच॑ःऽवमम्‌ । 
चिेवति । नृऽपाय्य॑म्‌ 
यतिः । अ्रिना । परि । यातम्‌ अस्मऽप्‌ इत्यंस्मऽयू॥ 


५०६ अन्वयः -- भव्रिना { य। उहस्चस्तगं नूषाययं चां चिकेति, वर्िः 
भ्स्मयूं पहि यातम्‌ ॥ ९४ ॥ 


२५० }) 


५०३ अ्धै- रे भविदेवो | (यः) नो ( उदष्यधस्वर्म ) भष्वन्व चिः 
स्पीणे तथा ( सू-पाय्पं ) नेदाषेद्ार्‌ सुरक्षित रषरनेवोग्प स्पानको (प 
चिकेतति } चुश्ारे डिप्‌ पतशाता हे, उतदैः ( वर्तिः ) धरन ( भक्ममू } 
हमारी चाद रसेव पम ( परि यातं ) पारे सोरसे च्ञ जाभो ॥ 


{५०8 } 
५०४ अस्मभ्यं सुप्य यातं वर्तिनपायय॑मू | 
विपुद्रैव य्मुदधुेरा ॥१५॥ 
५०४ अस्मम्य॑मृ । सु । वृषु इतिं वृपण्‌ऽवस । 
यातम्‌ । वतिः । नृऽपाय्य॑म्‌ ॥ 
पिपुदरहौऽक । यञनम्‌ । उः । गिर ॥१५॥ 
५०४ अन्वय.- दृपण्वष्‌ । नृषाय्यं वरि; गप्मण्यं घु गाते) #िप मं 
तिषुदुहैव ऊदथु" ॥ १५॥ 


~ 


५१०४ अथै~- दे ( वृषण्वसू ) घनी वर्षा कततेहारे भशवो । ( नूृपाप्पं 
दरति; ) नेवामोसि रक्षणीय घरे (भस्मभ्य ) दमि द्िष्डेः हिप (षु 
यातं) भङीर्मोति जानो, मयो वम ८ गिरा पकं ) मवसे यत्चको 


( विषु -हुह। एव उद्षयु; ) समी शवु्भोद्धि चधर्स्वा बागी तरह इन 
केगभे ॥ 


{५०५} 
५०५ बाहो वुं दवान्‌ स्तोमे दूतो हवन । 
* युषास्पों भूत्वश्विना ॥१६॥ 
प्प्‌ पहिष्ठः । शम्‌ । स्वाना । 
स्तोमैः 1 दूतः ) दूत्‌ । नरा } 
युवाम्पाम्‌ । भृतु । अधिना ॥१६॥ 


५०५ अन्वयः-- सग॒ भश्िना | हवानां वां वादिष्टः स्तोमः कृतः हवन्‌ 
युवाभ्यां मूत 1 ६६॥ 


(२५१) 


१८५ अथ -- हे ( नरा ) नेतः भण १ ( इवायं ) तु नो इका 
भेजे जाते है उम (षां वाहिष्ः ) प॒म्दें भष्यविक गात्रं पराप्त होनेवाला 
( स्तोमः दूत हुत्‌ ) हवा स्तोत्र दूत वनकर हर उखाष्‌ ओर वष्ट 
( बुवाभ्यां ) तुम्हं प्रिय ( भूषु >) भरतो्तष्ो॥ 


[ ५०६ ] 
` ५०६ यददो दविवो अणव इषो बा मदथो गृहे । 
शतमिन्मं अमस्या ॥१७॥ 
५०६ यत्‌ । अद्‌? । दिषः । अव । 
ष! । चा । पर्थ! । गहे ॥ 
भरतम्‌ । इत्‌ । मे) अमत्या ॥१७॥ 
५०६ अन्ययः- मर्या | त्‌ दिवषः! अणेव, दषः गृहे वा सवथः से सदः 
श्तं व्‌ ॥ १७ ॥ 


५०६ अर्थ-- हे ( भ~म्णं ) ममर सशिदेवों ¡ ( यत्‌ दिवः) जोष्ुम 
धुोकमे ( नर्णवे ) वथुद्रमे ( दपः गृहे बा) पा भभीषके घर्म (मदथः ) 
र्षित होते हो, परन्तु (मे भरुः ) मेरा तक मापण ( श्तं ष्‌) चुम भवङ्व 
घनष्धेना॥ 


{ ५५७] 
५०७ सुत स्या तयारी ब्ब नदीनाम्‌ । 
सिग्पुरहि्यवर्तैनिः ॥१८॥ 
८५०७ उत 1 स्या । घेतऽयार्यरी । 
यारिष्ठा । वाग्‌ । नदीनाम्‌ ॥ 
सिन्धुः । हिरण्यऽवरैनिः ॥१८॥ 


५०७ मन्वयः-~ हत-गङोना वा वाहिष्ठास्या शरेतयावी दिर वतिः 
„ विभ्य; ॥द८॥ 


(३५९) 


५०७ अथं (उत) नीरमो ( नदना वाँ बादिष्ड) नद्रिवापरं एह 
भिक दु स्थागपर षटुदानेवाडो ( ध्य। शेतयावरी ) बह श्भर--निर्मक 


गतिवारी ( हिरण्यवर्तनिः ) सुयणनुषय तेजस्वी मानवा ( बिन्पुः ) 
नीट ॥ 


{ ५०८] 
५०८ स्पदेतय। सुरीत्यौऽधिना शेय धिा । 
येथे जु्रमावाना ॥१९॥ 
५०८ स्मत्‌ । एतय। । सुऽकीत्यौ । 
अश्विना | शेयः । पिया ॥ 
वये इतिं । शुभ्रयावाना ॥१९॥ 


५०८ अन्वयः ~ शुभ्रयावाना भविता ! पतव। सुहहो्या शतच धिया 
स्मत्‌ बहेभे ॥ १९} 

५०८ अर्थ-हे ( शभ-सावाना ) निष्कलंक गिवते भशि | { पवया 
सुकष्णां 2 दन भष्छटी कीर्िंकाको ( शेता पिया ) सकतेदृ-निप्करुक शुतधिसे 
तुम दोनों ( स्म्‌ वदधये ) क्वाणो नोर-जाते एो--द्ुम पथं हिति" 
शद्‌ मागैके पथिक बनतेषहो 


[५०९] (० ८१३५।२ १४) 

(५०९५१३२) इयावाश्च भत्रेयः\ दपरीिष्टा्भ्योतिः (चिष्टप्‌) 
, २२.२४ सक्तिः, २३ मदादेदती । 

५०९ जिननदरेण वरणेन विष्णुनाऽऽदित्यै सवसुभिः 
सावा । स॒जोष॑सा उप्र सूर्येण च सोरम 
पिविततमश्विना })१॥ 

५०९ अभरिन| । इन्द्रेण । वणेन । विष्णुना । 
अद्त्थिः । खैः । व्ुऽभिः । सचाऽषुवा ॥ 
सुऽनोर्थसौ । उपसं । सूर्येण । च । 
सोमम्‌ । पिघतम्‌ । शशिना ॥१॥ 


५ 


( ३५३) 


५९९ यन्वथ-- भशधिना ! लाप्निना इन्द्रेण दर्गेन विष्णुना सालैः 
षसुभिः दैः सवासुवा उपदा सू्ेन च मजोदयः सोने रितम्‌ } र ॥ 
५०९ अर्थं हे भश्रिदेवो ¡ तुम भनि, इन्द, वरग, बिष्णु, भादिष्यौ 

षसुरमो एवं सोके सेधोे ( सचा-भुदा } युक्त दोकर ( उपस सूदे च 

सजोषसा ) भौर शातधा सूर्यः भिरुकर ( घो विव्रतसु ) सोमरहका 

सेवन कंरो ॥ 
[५१०] 

५१० रिश्वौमिपीमिर्भव॑नेन वानिना दिवा पधिन्याऽद्रिभिः 
सचान! । सजोपंषा उपसा षण च सोमं 
पियतमश्चिना ॥२॥ 

५१० विश्वामिः। घीमिः। वनेन । वाजिना ] 
दिवा । पुथिन्या । अद्रिऽमिः । सुचाऽवा ॥ 
स॒ऽनोप॑सौ । उपतां । पर्येण । च । 

` घोमंप्‌ । पिवत्‌ । अधिना ।॥२॥ 
५१० शन्वयः-- वाजिना भचिना | दिवि, एथिष्या, भद्रिभिः, विश्वाभि! 

धीभिः भुवनेन सचाभुवा, उप्र सूर्येन च सजोपपया सोप पिवतय्‌ ॥ ए॥ 

५१० अर्य-- हे ( वाजिना) वलकछन्‌ भशवो ( दिका पथिभ्यः) 
धुरो पुवं भूषोश्वरणं छो, ( घद्रिभि >) न दौढनेवाटोचि, ( विश्वाभि, ~ 
घोभिः भुवनेन सचाभुवा ) समी इुद्धियो एवं भुवने युक्त ह्‌ तथा उवा 
सौर सू्से सभ्मिङ्ति होकर सोमपान करो ॥ 

[५१२] 


५११ विरधरविवैविभिरकादवैरिदािरमरिरमरयभिः सचायषा। 


सजसा उपस सूर्येण च सोमं पिवततमधिना ॥२॥ 

५११ पिशरैः। देषः । विऽभिः। एकादयः । इह । 
अत्‌ऽभिः। म॒रुद्भिः । शरपुऽमिः ) प्रचाऽयव। ॥ 
सऽजोरपसौ । उपा । सूर्येण । च । 


सोम्‌ । पिगरतप्‌ । अश्विना ॥२॥ 
सश्र 2० &५ 


(३५४) 


५११ अन्ययः-- भन्विना | इह भरिभिः परदुः विश्रैः वैवैः मगुभिः 
सहन्निः भद्धिः षचासुवा, उपनता सूर्येण € सनोपत्ता सोमं पिषतम्‌ ॥ ३ ॥ 

५११ अर्थ- ह सननिदेवो ! ( द€ ) यर्हीपर (प्रिभिः पकादैः विशः 
देवैः ) सभी तेतीप देवोपि, ( खगुभिः मरद्धिः षद्धिः) दगूरभो, वीर 


मत तथा जष्टोे (सचासुदा ) सगव होकर भौर ठषा पूवं घूथैके साय 
र्षण सोपरपान क्रो ॥ 


[५१९] 
५१२ जुषे यं पोध॑तं हव॑स्य मे विशेद्‌ देयौ सव॒ना 
गच्छतम्‌ । स॒जोष॑सा इषमा रयेण वेप नो 
वोब्दमधिना १४ 


५१२ जुपेाम्‌ । य्ञ्‌ । बोष॑तम्‌ 1 हव॑स्य । मे । 
विश्वौ । इद । देवौ 1 सव॑ना । अवं । गच्छतम्‌ ॥ 
स॒ऽजोपंसौ । उपसं । सूर्येण । च । 
आ । इष॑म्‌ । नः 1 बोब्डुम्‌ । अशिना ॥४॥ 
९९२ अन्वयः-- भश्विना { यक्तं युपे, मे वस्य योधर, देदौ दश विश्वा 
सथन शव गच्छतम्‌; उपता सूर्ेण च सजोषा नः दवं वोन्दम्‌; ॥४॥ 
५९१२ अर्थ-- ह मश्च ¡ ( यज्ञ ुवेथां ) यरा सेवन करे, ( मे 
हवस्य बोधते ) मेरी प्राधेना ज्ञान डो, ( देषो ) दानी तुम दोनों ( इह विश्वा 


सवना भव गस्छतं ) धर पमी सवनोकि निकट सायो, पश्चात्‌ उषा एवं 
स्के साथ (नः दयं घों ) दर्भे अप्र प्ुचादो ॥ 


(११) 
५१३ स्तोमं जुपेथां पुवशरव॑ ऊन्यनां बिशचेद देवौ सवना 
गच्छतम्‌ । सुभोष॑सा उपा सूर्येण चेषं नो ` 
बोन्दमधिना ॥५॥ 


(३५५) 


५१३ स्तोमम्‌ । जुषे । युवशाऽह्व । कन्याम्‌ । 
बिश्व । इद । देवौ । सव॑ना । अध॑ । गच्छतम्‌ ॥ 
सऽजोप॑सौ । उपस । सूर्येण । च । 
आ । इष॑म्‌ । नः । बो्छम्‌ । अश्विना ॥५॥ 
५१३ सन्वयः-- देवौ अश्विनौ [ कल्वरना युवा हव स्तोमं शेयं विश्वा 
सवना दह भव गच्छतम्‌; डया सूर्येण च सोवा नः दपं वोन्म्‌ ॥५॥ 


५१२ अथै- हे ( देवौ ) दानी प्रा चोवमान अश्विय ! { ङन्यनायुवशा 
श्व ) कन्पा-कमनीय युवतिर्योशनो युवक सते चाहते है वैसेशी ( स्तोमे जपै 
था) एमारे स्तोत्रका सेषन करो, ता ( विश्वा सवना) प्रमी सवननि (दद 
भगष्छतं ) धर भाकर परै जामों; सूये प्यं उपर्वेकाके पम तुम दोनों 
हमे भग्र पहूचादो॥ 


[५१४ 1 

५१४ भिर जेयमष्व॒रं सवथा विश्वेद देवौ मवनाष॑ 
गच्छतम्‌ । सुजोष॑सा उपसा सूर्येण चेषं नो 
योक्हमधिना ॥६॥ 

५१४ गिर॑ः । जुपेथाम्‌ । अध्वरम्‌ । जुषेथाम्‌ । 
विर्वा | इद । देवौ । सर्वना। अधं । गच्छतम्‌ ॥ 
सुऽजोप॑सौ । उपसं । सूर्येण । च । ^ 
आ । इषुम्‌ । नः । बोच्डम्‌ । अषिना ॥६॥ 

५१४ अन्वयः इद (रः सुयेया, भष्यरं जुदेथा, देषौ विश्वा सवना भव 
गच्छतम्‌} भशिता | उपघा सूर्येण च सजोदता भः दपं योन्डम्‌ ॥६॥ 


५१४ अ्ै-( ६९ गिरः चेषा ) यर्होपर मारे सापो स्वीष्टार करो, 
(भ्‌ खपे ) दला कार्ये छ्‌ भादृषपूह उपास्येव रहो ( देवौ ) 
दानो दोषर ॒म { विचा सवनाम गच्छं ) सभी स्वनो भानो, हे 
भित) | सूमोदेष दधा उभ्वेकते हमे भश पटुपा दो ॥ 

१ ५ 


(३५६) 


{५९५ ] 
५१५ दृषमिवं पठथो वनेदुप सोमं सुतं म॑हवपेवां 
गच्छथः । स॒जोष॑सा उपा सूरयण च॒ 
त्ि्ररयौतमधिना ॥७॥ 
५१५ हाद््ियाऽद्व । पतथः । बन । शत्‌ । उ१। 
सोमम्‌। युतम्‌ । मृरिपाऽव । अवं । गृचछष्‌ः॥ 
सुऽजोष॑सीं । उषसौ । सूरयैण । च । 
भरिः। वृतिः । यातुम्‌ । घिना ॥७) . 
५१५ अत्वयः-- भध्विन। ! सुतं सों महिषा दव भयं गच्छथः, पन 
क्ारिदरवा दव श्प पतथः दत्‌ उपा सूत्रेण च सजोषा वर्तिः त्रि यातपर 9 
५१५ अघे दे जथर (सुत सो ) निोटफष्स्वे दुषु सोमकैः प्रति 
(महिष हव भव रच्छयः ) भंसकि तण्व~बहुढ व्यासे ठोकर जाते हो, 
{ वना) जोकि समीप ( द।ष्दिवा दव) पंके तस्य (इष पतयः 
हद्‌ ) च्छे भवि पो, ऽःकार पूवं सू्ोदुयेः सगय ( वर्तिः तरि यां ) 
घरक समीर सीन षार जानो ॥ 


{५९६1 

५१६ हंसाविव पतथो अधुगानितर सों सुतं म॑हिपेवायं 
मच्छधः । स॒जोष॑सा उपस! सूर्येण च 
प्रिवति्तमधिना ॥८॥ 

५१६ हेसौऽदय । पतथः । अध्यनीऽईव 
सोम॑ष्‌ । सुतम्‌ । म॒हिपाऽई । ज॑ | गच्छधः॥ 
पऽजेप॑सौ । उपसं । सूर्येण । च्‌ । 
तरिः । वतिः 1 यातम्‌ । अश्चिना ॥८॥ 


११६ अन्वयः-- शश्चिना । दसौ दव न्वगी द्रव पतथः, सुतं सोमे 
मर्ष हृद लव ग्ड, यवसा सूर्येव च सनोपक्ा अपिः किः यातम्‌ ॥ ८॥ 


(९५७ ) 


११६ सध ( षसौ श्व ) दंसोको नाई, ( भध्वयौ इव } पथिकैः 
तुर्य ( पतयः ) त॒म उरते भागिरते हो, निचोटकर रल सोमको प्ीनेके 
किए, जैसे दो नेसे तालाय समीक जते है ेषेही, तुम भतिद; उपा 
पमे सू्॑से युक्ष हो तीन पार घर चटे जाभो | ` 

[५१७ } 
५१७ वयेनार्धिव पतथो हव्यद्‌तये सोमं सुतं म॑हिपेवावं 


गच्छथः } सनो्॑सा उपस सूर्येण च 
विर्वर्तियौतमधिना ॥९॥ 


५१७ श्येनौऽईव । पतुथः-। हत्य ऽदतये । 


सोमम्‌ । सुतम्‌ ! म॒हिपाऽदैव } अष । गच्छथ! 
सऽनोप॑सौ । पता ¦ सूर्येण । च । 
त्रिः । वतिः । यातुम्‌ ! अशिना ॥९॥ 
५१७ अन्धयः- इम्यदातये दयेन ईव पतयः, सुतं सोमं महिषा दृव वव 
गस्छयः $ हे भश्िन। | उपा सूयेण च सजोषा वर्तिः न्निः यातम्‌ ॥९॥ 


५१७ अर्य- ( दभ्य-दूातये ) शच्रका दून काते दिद ( इयेनौ ष्व 
पतथः; ) चा पीके समान वेगसते भत्ति ष्टो, तैवार सोमरवको पीने किप्‌ 
, भसे एय शीपधतिदते भे हो; दे मण्य  वषःकाल पूवं मूर्पोवियशो 
वेपि सौन यार जानो।। 


( ५९८ } 

५१८ प्रतं च पृप्णतं चा च॑ गच्छ प्रजां च॑ धततं द्रविणं 
च धत्तम्‌ । स॒जोष॑सा उपस! सरेण चो नो 
यत्तमधिना ॥१०॥ 

५१८ पिब॑तम्‌ । च्‌ । तुप्णुतमू । च्‌ । अ! । च । गच्छद्‌ | 
१ऽजाम्‌ । च । त्त्‌ । द्र्विणपर । च्‌ । धच ॥ 
सुऽजोष॑सौ । उपसं । पूरेण । च । उर्मम्‌ | नः। 

„. धृततष्‌ । ष्विना ॥१०॥ 


(२५८) 


५१८ अन्वयः- पिविदं पुष्युतं च शा गच्छं च, परण वरविणं रव पतम्‌; 
मशिना ! डतरा सूर्येण च सजोषा नः उजं धत्तम्‌ 1 १० ॥ 


५१८ अथै- (रिवतं तृप्णुत च ) सोमरस पौ जाभो भौर तृप्त बनो था 
(भा गच्छं च) धा जो; (प्रन द्रदिणं च धरं ) सन्तान पए घनवेभवको 
देडारो) दे भखदरवे। { सूयं एवं उपाके साथ रहते ९ तुम ( नः उन पततं ) 
मे बट देभो ॥ 

[५१९] 
५१९ जयतं च्‌ प्र स्तुतं च प्र चीव प्रजां च॑ घत द्रतरिणं 
सजो , 
च घ्तम्‌ । स॒जोष॑सा उपमा सरेण चो नो 
, धत्तमधिना ॥११॥ 


५१९ जतम्‌ । च । प्र । स्तुतम्‌ । च । प्र च॒ । अवतम्‌ । 
ग्रऽजामू । च्‌ 1 ध॒त्तम्‌ । द्रविणम्‌ । च। पत्तम्‌॥ 
सुऽजोप॑सौ ! उपसं । सूर्येण । च्‌ । 
ऊर्जम्‌ । नः । धत्तम्‌ । अशिना ॥११॥ 


५१९ सन्धयः सश्चिना { जयते प्रस्तुतं च, भर धवतं, प्रजां द्रविणं च 
धन्त; खुपसा घूरधेण च सजोप्ता नः ऊर्जं धत्तम्‌ ॥ ११ ॥ 

५१९ अर्थ~ दे धष्िेवों ! ( जयतं, प्रस्तं च ) तुम जीत छो भौर पर्स 
करो, (भ भवतं ) सूब रक्षा करो, सन्तति तथा व्रष्यका दान छो, जषा 
पू सूरयके साप रते दप हमे वट ददो ॥ 


{ ५२०] 
५२० हतं च॒ शवून्‌ यत॑तं च मित्रिणः प्रजां च॑ धत दरविणं 
च पचम । स॒जोष॑सा उपता पूर्य चो नो पत्तमधिना॥ 
५२० हृतप््‌ । च्‌ । शरन्‌ | यवम्‌ । च॒ । पिप्रिणः । 
प्रजाम्‌ । च। घचम्‌ । द्रविणम्‌ । च 1 भत्म्‌॥ 
परऽजप॑सौ । पष । सूर्येण । च ॥ 
ऊम्‌ । नः । धवम्‌ । अथिना ।॥१२॥ 


(२५९) 


५१० अन्वयः भून्‌ हतं, मित्रिणः यततं ` च, परजा द्रविणे च धतत 
अद्ठिना  दधप्ता सूर्येण च सजोषसा नः उजं धत्तम्‌ ॥ १२ ॥ ट 
५२० सर्थै-- ( शभू दतं ) दमनो दध करो शौर (भिभ्रिगः यततं} 
मित्रोको पनिष्ठा यर्न करो, प्रजा तथा चनका दान करो, दे अश्विदेवो [उपा 

पूवे सूवसे सम्िच्िविहोदह्मेश्लदो॥ 


[५२९-५२३] 
५२१ मित्रावरुणन्ता उत्त धवन म॒रुत्व॑न्ता जरितगैच्छथो 
ह्म्‌ । सजोषसा उपसा एर्येण चाद्ितयेयौठमधिना।। १२ 
५२२ अर्विरखन्ता उत विष्णबन्वा मरुत्वन्ता जरिहच्छयो 
हव॑म्‌ । सजोप॑साउपसा ध्य चादितयै्ौतमधिना॥ १४ 
५२३ श्रपुमन्ता वुपणा बाजंबन्ता म॒रुत्व॑न्ता जरितच्छथो ` 
हवमू्‌। स॒जोष॑सा उपा सूर्येण चादवितयै्यौतमश्विना।। १५ 


मित्रावर्णऽवन्तौ । उत । षर्म॑ऽबन्ता । 
म॒रुसव॑न्ता । जरितः । गच्छथः । दवम्‌ ॥ 
सऽजोप॑सौ 1 उपसं । सूर्येण । च । 
आदित्यैः । यातम्‌ । अशिना ५१२॥ 
५२२ अ्िरस्वन्तौ । इत । विष्णुःऽबन्वा 1 
म॒रुत्व॑न्ता । जगतिः । गच्छथः । इव॑म्‌ ॥ 
सुऽजोप॑तौ 1 उपस । सूर्येण । च । 
आदित्यैः । यात्र । अधिना ॥१४॥ 
५२३ प्रमुऽमन्ठ । वृषणा 1 वाजऽवन्ता ! 
म॒रुतन्ता 1 जरितुः । गच्छथः । हव॑म्‌ ॥ 
सुऽजो॑सौ । उपसं 1 सूर्येण । च ॥ 
आदित्यः । यतम्‌ । धिना ॥१५॥ 


५५२ 


1 


(३६०) 


१३ ९-'९.९९ अन्वय 4 सिना नित्वहययन्ता) ध्वनता उक सक्व 
न्ता, मगिरस्वन्ता उत दिष्णुवन्, ऋभुमन्तय, वासवम्ता व्रषणः जरितु" इव 
गच्छः, उपा सुवण मादिष्यै च सजोपस्प यातम्‌ ॥ १३ १५॥ 

५२१-५६९३ अथं- हे भश्चिदोर्वो 1 तुम भिर, वर्ण, धमे एषे वीर मश्त्के 
साय तया भगिरत्‌ भौर विष्णु साय, ऋरभुर्भो तथा जके सवय (प्रूपणा ) 
यवान्‌ बनकर ( जिः हवे गरः ) स्तोताकी पुकार सुनकर चके भति 
ष्टो] उषा, सूयं त शरदि तिने पुश सथ ( यात } तुम समन कशे 

[५०४-५२६ ] 

५२४ ब्रह्म॑ जिन्यतम्‌त जिन्वतं धियो हते रक्षसि सेष॑तममीवाः 

स॒नेोषत्ा उपसा ष्य॑ण च सोरम सुन्धतो अशिना ॥१६ 
५२५ कषे जिन्वतमृत भिन्त नन्‌ हतं रकषाति सेध॑तममी्रा 

स॒जोप॑सा उपस सूर्येण चं सोमं सुनय॒तो अशिना ॥१७ 
५२६ धेनूर्जिन्वतमुत जिन्वतं विक हृते रक्षाधि सेधतममीधा!। - 

सजोपैमा उपा मरयैण च सोमे सुन्व॒तो अंश्िना ॥१८॥ 
५२४ प््ठं । जिन्य॒तम्‌ । उठ । भिन्यतम्‌ । धियः । 

हृतम्‌ । रक्षौपि । सेष॑तप्‌ । अमीवाः क 

स॒ऽजोष॑पौ । उपा । सर्म । च । 

सोमम्‌ । सन्यतः) अष्चिना ।॥१६।। 
५२५ भत्रम्‌ । जिन्वतम्‌ 1 उत जिन्वतम्‌ । नरन्‌ । 

इम्‌ ) र्षासि । तेध॑तस्‌ । अमीवाः ॥ 

सुऽजोप॑सो । उपमां । सयग ! च्‌ 1 

सोम॑म्‌ । सन्यतः ! अश्ना ॥१७॥ 
५२६ धमः । जिन्यतम्‌ 1 उत । जिन्वतम्‌ । विशः | 

हृतम्‌ । रौमि । सेव्‌ । अमीवाः ॥ 

सजो । उपमां । पूर्ण । च | 

सोम॑म्‌ । मुनयः । भ्रधिना ॥१८॥ 


(३९) 


५२४-९२६ अन्वयः- लधिना । रक्षति श्त, शमोवाः सेघते, षह्य उत 
भियः, क्षत्रे उत. नुन्‌, पेन; ठत विशः निन्पतं) उपर सूर्येण च सजो 
सोमं सुर्बतः .„ ॥ १६-६३८ ॥ 

५२४-५२द्‌ अथ दहे शिदवों ! ( रक्षाति षतं > राक्षसोका वधकरो 
( भमीषाः सेधतं ) रोगो दूर करो ( वक्ष उत धियः) कान, कायै ( क्षं 
उह ननू ) क्षात्रते पथा जेतृष्व गुर्णोरो ( चेच्‌ उत विशः ) गायों एवं 
भजार ( जिन्वतं ) पुट रसो भोर उपभ्वेका! पथं सूर्योदये सगय 
८ सोमं सुन्वतः ) सोभ निचोदते हूंपके समीक जाकर सोमपान करो ॥ 


त [ ५२७-५२९ ] 

५२७ उत्रैखि शणतं पुनयस्तुतिं दयावाशव॑स्य सुन्व॒तो म॑दच्युता । 
सलोर्प्ा उपा सू्यैण चाश्विना तिरोहधम्‌ ॥१९॥ 

५२८ सर्गौ इय सृजतं सुष्टीरपं उयावाश्व॑स्य सुन्यपो म॑दच्युता । 
स॒जोष॑सा उपसा सूर्येण चाधिंना तिरोहयम्‌ ॥२०॥ 

५२९ रदभीखिव यच्छतमध्यरी उप॑ शयावाश्वस्य सुन्वतो 


॑द्चछुडा । स॒जोप॑ता उपा सूर्यण्‌ चपशचैना 
िरोअ॑हथम्‌ ॥२१॥ 


५२७ उग्रौणऽदइ्व । शृणुतम्‌ । पूर्व्यऽस्त॑तिम्‌। 
उयावऽअ॑चस्य 1 सुन्य॒तः । मद्ऽ्युता ॥ 
स॒ऽनोपसी ! उपस । सूरण । च्‌ । 
अधना 1 विरःऽअद्चयम्‌ ।१९॥ 

५२८ सर्गौसूऽहव । सृजतम्‌ । सुऽस्त॒तीः । उप॑ । 
इ्यावऽअं्स्य । सन्यतः । मदुऽच्यता ॥! 
सुऽजोषंसौ [ उपसां । सूर्येण । च 1 


सधना । तिराऽअंद्दयम्‌ । २०॥ 
भविन दे ४६ 


(३६२) 


५२९ रमीच्‌ऽदव । यच्छतम्‌ । अध्वराच्‌ । उप॑ 1 
श्यायऽभ॑स्य । सुन्यतः । म॒द्ऽच्युता ॥ 
1 
स॒ऽबोप॑सी 1 । उसां । षछयैण 1 च्‌ । 
अधिंना 1 तिराऽभ॑हयम्‌ ॥२१॥ 

५२७-५२९ अन्वयः- मदच्युत नद्विना ! सुन्वतः कयावाशस्य पष्य 
स्तुतिं भ्रः दव वणुच, सुदतीः सरन्‌. इव उदस्खदम्‌, रडमोच्‌ इद अध्वरान्‌ 
प यच्छत्य्‌; उपस सू्देण च सजोषसो तिरोभद्तयम्‌ ..* ॥१९-२९॥ 

५९७-५१९ अथै- हे ( रदध्युता) शयुधोकि गवं हरण करनेवाले भश्च 
देव । ( सुन्वत; इयावाश्वस्य ) सोमरस निधोरक्र तेयार्‌ करदे हष इयाव। 
शो ( पूम्स्त॒तिं ) भ्रथम स्तुतिको ( स्तरे; हव शृणुतं ) लेते त॒म भव्रिी 
भरशंसको सुन के पे, वैसेदी इन रो, (सुषुतः ) धष्ठी स्पुव्यिकि ( सर्गान्‌ 
हष उप चयते } समीप माकर देवोकि समान दान देदो सौर ( रदमीन्‌ दव ) 
किरणो या रूगामोह्यो नादं ( घभ्वरानू उप यथ्छतं ) दिघारटिव कार्यो 


समीपसे नियंत्रित करो, उषा एवं सूरयोदयके समय एर तैयार षनाप्‌ हुष्‌ 
सोमफोपानक्रो॥ 


[ ५३०-५३९ ] 

५३० अर्वाग्‌ रथं नि य॑च्छतं पिब॑तं सोम्यं मधुं | 
आ यातमलिना ग॑तमवृस्ुषमहं ये पततं रतानि 
दाशुषे ॥२२॥ 

५३१ नमोगङे प्रस्थिते अध्वरे नरा पिवक्षंणस्य पीतये । 
आ यातमाचेना ग॑तमव्॒यवमदं हषे धतं रतानि 
दुद्यपे ॥२३॥ 

५३२ स्वाहा्वस्य र्पतं सुस्वं देवाबन्ध॑सः । 


आ यांठमधिना गवमवसयर्वमदं हमे धतं रतानि 
दे ॥२४॥ 


५३० 


५३१ 


५३२ 


५३०-५३२ अन्वयः~ घध्निना 1 भा यातं, भा पतं, नहं मवष्दुः व हे; 
रथे र्षा नि वच्छ, सोम्यं मधु पिवतं; विवक्षणस्य प्रियते नमोवाके 
प्व पीलये नरा भा यार्त; सवादातस्व खुतक्य भन्धसः देदौ पम्पतं, दृशये 


(३९३) 


वीक्‌ । रथ॑म्‌ । नि । यच्छम्‌ । 
पिवत्‌ । सोम्यम्‌ । मधु ॥ 

आ । यातुम्‌ । यिना । या । गतम्‌ | 
अवस्यु; । वाम्‌ । दम्‌ । हुवे । 
धम्‌] रलानि । दप ॥२२॥ 


नेपःऽबराके । भऽस्थिते ¦ अष्वरे । तरा) 
पिक्ष॑स्य । पीतये ॥ 


. आ । यातम्‌ । शचिना । आ । गतम्‌ । 


भषृसयुः । वाम्‌ । अदस्‌ । इषे । 
पचर । रत्नानि । दुष्य ॥२३॥ 


स्ाह।ऽछृतस्य । वुम्यम्‌ । 

सुतस्य । देवौ । अन्ध॑सः ॥ 

आ । यातर्‌ । सिना । आ । शतम्‌ । 
अवस्यु; । जाम्‌ । अभ्‌ । हुये । 

यच । रत्नानि । दाशे ॥२४॥ 


गस्नानि चप्‌ ॥ २२-९४॥ 


५३०-५३२ अर्थ-- हे भष्िेवो { ( भा याते) भागां} तुप भाभो, चे 
माभो; ( भह भवस्युः ) मै रक्षणार्या होर ( वा हुवे ) तुमं घकावा ह} 
( स्थं भ्वर्‌ ति यच्छते) रयन हमर भभिमुल रोर छो, (सोम्यं मु पिव) 
सोमरस भिरामे इप्‌ मधुक्षा रान करो ( दिवक्षणस्य प्रदिषते } विेष धमस 
हरि ठोतेदाठेके वित ( नमोवाके अध्वरे ) नमन एवं दिनःरद्िव काथ 
म ( पीते ) सोम पीके छ्यु (नग) हे रेषा धच्ििषो। भाभी 


दैः 


(३६४) 


( स्वाहाहृतस्य सवस्य धन्थसः) दवन किये तथ निचोरे हए भन्नरतणा पान 
करे ( देवौ तृम्पतं ) दनी हुम तृक्े दनो शयर पश्चात्‌ ( ददे रनानि धत्तं ) 
दनक किप्‌ रनद दानो ५ “ 


[ ५३३-५३५ ] (ऋ. ८।४२1९ प्‌) 
(५९३-५९५ ) नाभःकः काण्वः, छनन सप्रेयो वा 1 भनुष्टुष्‌ ६ 


५३२३ घा वां प्राव॑णो अशिना धीमिरविपरं अच॒च्यवुः । 
नासस्या सोम॑पोतये नभन्तामन्यके स॑मे ॥४॥ 

५३४ यथां गामतरिरशिना गीर्भिविप्रो अजोहवीत्‌ । 
मात्या सोर्मपीतये नम॑न्तामन्यके स॑मे ॥५॥ 

५३५ एवा वमह ऊतये यथाञ्ुबन्त मेधिराः । = - 
नासस्या सोम॑पीतये नभ॑न्तामन्पके स॑मे ।॥६॥ 

५३३ आ । बम्‌ । अर्वणः । उश्चिना । 
घौमिः । विग्रः । च्च्यवुः ॥ 
नासस्या । सोमऽपीतये । 
नभ॑न्ताम्‌ । अन्यके 1 समे ॥४॥ 

५३४ यथ॑ वाम्‌ । अत्रिः । सिना 1 
गीऽऽभिः । विप्रः । अनजेहवीद्‌ ॥ 
नास॑त्या । सोम॑ ऽपीतये । 
नम॑न्तामू । अन्यके । समे ॥५ा। 

५२५ एव । वाम्‌ । अदे । उत । 
यथां । अद्टुबन्त ! मेधिराः ॥ # 
नास॑त्या । सोमऽपीतये । 
नरन्‌ । अन्यके । समे ॥६॥ 

५३३-५३५ यन्ययः-- नानस्यः भन्न { सोसपीतये ध विग्राः प्रावाणः 


भा भचु्वनुपः यथा क्षत्रि किपः वो गोर्भिः भजोदवीव्‌ मभा नेविषः भह. 
धन्त प्च यां उतवे भद्ध भन्यके सते गमन्यम्‌ ॥ ४-६॥ 


(३६५) 


५३२-०३५ अर्थ है सध्यङ प्रवर्तर अशिवो ¡ ( सोमपीतये ) सोमपानके 
पपु (वा) इष दोनो रिष (दविपः जावपणः) सान्द्र एवं स्वोम करटनेकेः पत्थर 
(म भवु्वुः ) रप दप्ति ख है, ( यथा ) जपै चपि भप्निने, जो (पिपर } 
कानी था, ( वां सोनः जजोदवीत्‌ ) पुम्दें मापणोदधारा इुञाया था, ( पया 
मेभिरः भडुवन्त ) जसे विद्वारनोनि बुद्छाया मा, ( एव ) वैसे ( वां रतये 
भह) तुम रक्षा करनेके छिद्‌ लाता हु, ( अन्यके समे नमन्तं ) दूषरे 
छो रक्चक दुक जा ॥ 


[५३६ } ( ऋ. ८।५७। [९ वाङ °] १-४) 
(५२६--५३९ ) मेध्यः काण्वः । श्रिष्टु्‌। 
५३६ युवं देया कहना पूर््यणं युक्ता स्थने तविषं य॑जत्रा 1 
आगच्छतं नासस्य¡ शचीभिरिदं ततीयं सव॑नं पिबाथः ॥ 
५३६ युवम्‌ । देवा । करतुना । पूर्णं । 
युक्ताः । रथ॑न । तुतिपम्‌ । युजघ्रा ॥ 
आ । अगच्छतम्‌ । चाप्रत्या । शचीभिः । 
इदम्‌ । तृतीयम्‌ ! सव॑नम्‌ । पिवायुः ॥१॥ 

११३६ न्वयः देवा 1 पजच्रा नाश्नस्व। ¡ सुदं पर्येण करतुना युक्ता रथेन 
तविषं धा ऽगच्छतं तचीन्निः ददं तृतीय सतनं पिवपः ॥१॥ 

५३९ अर्थ- हे (देवा ) दैवताकूपो ¡ ( यजश्रा ) दे पूजनोध ? दे सत्यके 
पा 1 ( युव ) पुम दोनों ( पूरण क्रहुना युका ) पू्ेखलीन कासे युक्त 
दोकर (रेन राविषं भ्ाऽगच्टःं ) रथरसे वद्धे हस्ति दुर्‌ भाओ; 
( सचीभिः ) रद्िपोसति ( ददं युतीयं छने विष्ाथः } इल तीरे तवमम सोम 
दीलाभो॥ 


{१९७} 
५३७ युवां वास्यं एकादशासः सत्याः सत्यस्य॑ द्यो 


परस्तात्‌ 1 अम्पायौ यं सव॑नं जुएाणा पातं मो्मपविना 
दीच्॑री ॥२) 


(दष) 


५३७ युवाम्‌ । देवाः । त्रय॑ः । एश्ादवासंः । 
सत्याः । सत्यस्य॑ । ददृशे । पुरस्ताद्‌ ॥ 
अस्माकम्‌ । यज्ञम्‌ । स्वनम्‌ । जुपाणा । 
पातम्‌। सोम॑म्‌। अश्विना । दीम इति दोदिऽयपी ॥२ 


५३७ अन्वयः भ्रयः एकादशासः सत्याः देचाः दुद्रा सध्यस्य पुरस्तत्‌ 
बुद्धो, दीपन) भश्धिना { लस्माक यक्त सवन जुषाणा सोतं पातम्‌ \२॥ 

५२३७ सर्थ-- ( त्रयः एकादक्षा्ः } तीनयुने ग्वार यने ३३ ( स्वा 
देवा }) सच्े देव, ( युबा) म दोनों { सष्यक्ष पुरश्वात्‌ ददश ] 
मस्यके भागे दील पडे, हे ( दोद्प्नो } जगमगति धप्नके सर्ज तेजस्वी 
भश्विदेवो | { भस्माङ मन्त सवनं जुषाणा ) हमारे यन्त तथा सवना सेषन 
करते दु { सोम पात | सोमका पानक्यो॥ 


[५३८1 
५३८ पनाय्यं तदंधिना कृतं वाँ वृषभो दिवो रज॑स; प्थिव्या। 
ससं शंस॑ उव ये गबिौ स्वा* श्‌ वौ उप॑ याता 
पिब॑प्ये ॥२॥ 
५३८ पुनाय्य॑म्‌ । तत्‌ 1 अश्विना । कृतम्‌ । वाम्‌ । 
वृमः } दिवः 1 स्॑सः । पृथिव्या; ॥ 
सृदस॑म्‌ । शं! । उत । ये । गोऽ्टौ | 
सवौन्‌ । इत्‌। तान्‌ । उप॑ । याव । पिभ्यै ॥३॥ 


५३८ अन्वव -- भच्ठिना | षां तत्‌ एत एन।प्य (यत्‌ ) दिवः पृथिग्य 
ग्मः श्रूपम +ये गविष्टो षदृद्धशषपा तानू सर्वान्‌ दत्‌ पिवध्यै डप यात ॥३॥ 

५३८ जर्थं- ( सश्विना ) हे भध्िदेषो | (वा तत्‌ छृतं ) तुम्हारा ष 
कथे ( रास्व } प्रशसनीय दै, जोकि ( दिः ) युख्ेकसे ( प्पिष्पा.) 
मद्रके दिदके णप्‌ (रनः एषम: ) जष््टो वर्षा ररनेवाला दला हे, 
(बे गविष्टौ ) जो गापेदकि द्रदनेमें ( स्र पता ) दज कटनेणोग्य कायं 
होते ई, ( छन्‌ सर्वान्‌ इद्‌ }) उन समी स्यद्तेदे समीप जरूर (पिष्प्यैखप 
पाद ) दीने रिद्‌ चङे जामो॥ 


( देषेऽ) 


[५३९ ] 


८३९ अपचो भाणो निहितो यजत्रेमा भिरो नासस्योयं यातपर्‌ । 
पिव॑तं सोम्‌ मधुमन्तमसे प्र दाश्वांष॑मवतं शचीभिः ४॥ 
५३९- अयम्‌ । वाम्‌ । मागः । निऽ्हिव; 1 यजत्रा । 
इमाः 1 भिर | नासष्यए ! उप॑ । यातम्‌ ॥ 
पितम्‌ । सभम्‌ । मघुंऽमन्तम्‌ । अस्मेऽति । 
प्र । दाशम्‌ । अवतम्‌ । घचीमिः ॥४॥ 
५१९ अन्वयः वज्ञघ्रा नाष्य | चां भयं मागः निहितः, दमाः तिद 
खपु यार्व, सरमे मधुमन्तं सोमे पिद्रत! दाद शचीभिः प्र मवतम्‌ ॥ 8 ॥ 
५५३९ अथै~ हे ( यजघ्रा ) पूजनीय भध्िरेवां ! ( वां) तुम दोनेकि 
छप्‌ ( भयं मागः निदितः ) यह भाग यादिष रलाहे ( दमाः गिरः 
प॒ याते ) हन भाषणोंक़ो घुननेके छि हमारे समीप भाभो ( भस्मे मधुमन्तं 


क्षोमं विगतं ) हमा छिए मधु उठे हु सोमा पान करो जीर ( दशसं 
हाचीभि। ) दानीको भपनी दाक्तिोखे ( भ्र भवतं) यये मारन सुरक्षित रको॥ 


(५९०-५8२] (क. ८७३।१-१८ ) 
(५8०-५५ॐ) गोपवन धात्रेयः सक्ठवधिवां ॥ गायत्री} 

उदीराथामरतायते युञ्जाथांमधिना रथ॑म्‌ 1 
अन्वि पद्ुतु वामवः ॥१॥ 
निमिष॑थिजवीयसा रथेना यातपराशरिना । 
अन्ति पश्चतु वामनः ॥२॥ 
५४२ उपै स्ट्णीतमवर॑ये हिमेन घेमोधिना । 

अन्ति पवू वामवः ॥२॥ 
५४० उत्‌ । ईराथाम्‌ । एतऽयते । 

युजञााम्‌ । अधिना । रथ॑म्‌ ॥ 

अन्वि । सद्‌ ! भूतु । वाम्‌ । अवः ॥१॥ 


५४ 


(1 


~ (३८) 


५४१ निऽमिष॑। । चित्‌ । जगींयसा ) 
रथेन । आ । रातम्‌ । अशिना ॥ 
1 4 
अन्वि । सत्‌ । भरतु । वाम्‌ । अः ॥९॥ 
॥ [4 
५४२ .उ१ | स्तृणीतम्‌ । अत्रये । 
हिमेन घर्मम्‌ 1 अन्‌] ॥ 
अन्ति । सत्‌ ।. पतु । वाम्‌ । अर्वः ॥३॥ 

४०-५७२ भन्वयः- भश्िना | शतायते उदीराथा, रथं चुम्नाषौः नि~ 
मिषः चित्‌ जवीयसा रथेन भ शातं) अचे घर्मं हिमेन उप स्तृणीत; वां भ्रवः 
भन्ति सत्‌ भूतु ॥ १-३॥ 

५४०-५४२ सर्थ-- रे भध्िदर्यो ! ( ऋतायते उदीरायां ) सर मासे 
लानेदरिके किष तुम भाजानो, ( रयं बजाया ) रथको पैवार फरो; ( नितिषः 
चित्‌ जवीयसा ) पक्से भी वेगवान्‌ ( रथेन भा यात } रथप्रते भाजाभो; 
( भशर ) रपि भत्रिके दिष्‌ ( घत हिमेन ) ग्म भसधिको बक्से ( चप सु 


णीं ) वक सुपे हो, ( षा भवः) ुम्दभी रक्षा ( भन्ति सत्‌ भूतु ) सदैव 
हमे निकट विद्यमान एोततो रहं ॥ 


[ ५४३-५४५ ] 
५४३ कुदं स्थः इदं जग्मथुः इद सयेनेषरं पेतथुः । 
अन्ति पद्धूु ब्ामवैः था 
५४४ यदु किं चिच्छुश्रया्दपिमं हवम्‌ । 
अन्ति पूत घामव॑ः ॥५॥ 
५४५ जश्िनौ यागहूतेम नेदिष्ठं याम्पाप््‌। 
आन्ति प्रू वामः ॥९॥ 
५४२ दुं । स्थः । दुं । जग्धः । 
उद । इयैनाऽदूव । पेतथुः ॥ 
आन्ति 1 पद्‌। भनु ।.वाम्‌ । अव॑; ॥४॥ 


(३६९) 


५४४ यत्‌ । थच । फर । करट । चित्‌। 
शश्रयातंषू । दमम्‌ । हव॑म्‌ ॥ 
अन्वि] सत्‌ | भृतु । वाम्‌ । अः ॥५॥ 
५४५ अशिनां] चामऽहूवंमा । 
नेदिष्ठम्‌ । यापि । आप्यम्‌ ॥ 
अन्वि । सत्‌] भृतु । वाम्‌ । अवः ॥६॥ 
०९९-५९५ न्वपः- छद स्थः १ कुड जम्मधुः ¶ इयेना ६व कुह पेषथुः { 


मथ पत्‌ कहिं किं चित्‌ इमं हव छ्युधुपाते; यामहूतमा अशिना नेदिष्ठे भाष्यं 
यामि, वां भव; भन्ति सत्‌ मूतु १४-६५ 


५४३-प४५ मथ-- ( कड स्यः ) मर। तुम कह हो? ( कृद जममधुः) 
दतकाभो तो किधर तुम जा चुके { ( श्येना इव ) वान पंक न्याह (कुड 
वेवधुः) सक] चुम क्रिरग्ये ये ? (भश्च >) भाज ( पतर) भरर 
( किं करि चित ) क्रिसी नी स्थान या छिस भी कालत ( इमं इवं शकष" 
याते ) दख पुकार्को तुम पुन सको सो; ( याफषुतसा छश्िना ) चिश्कुर 
ठीक समय सुकानेयोग्य भ्िदेवोको ( नेदिष्ठं भाष्यं यानि) करप्रष्त निकटवर्ती 
धान्भवके तुक्य समक्त ९ म उनके पाल चषा जाता ह, ( वा भवः भन्ति पत्‌ 
भूतु ) तम्हषरा संरक्षण प्तमीपवर्ता हो जाए ॥ 


[ ५९६५४७९ ] 

४६ अर्बन्तमत्र॑ये गहं $णतं य॒वमंन्चना । 
अन्ति पद्धैतु बाम; ॥७॥ 

५४७ वरेथे अभिमादपो वर्ते वर्वत्रये । 
अन्ति प्त वामवः ॥<॥ 

४८ प्र सदर्वधरिरादस्ता धारंममेरेशायत । 
अन्ति पृद्ुतु वामवः 1९॥ 

५४९ दा ग॑तं यषण्वच मृण म इमं शव॑प्‌ । 
अन्वि पद्धू वामव॑ः ॥१०॥ 


मग्नौ देन 8७ 


(३७० } 


५४६ अन्तम्‌ । अररये । गृहम्‌ । 

कृणुतम्‌ 1 युच्‌ } ओश्वना ।} 

अन्ति । सत्‌ । भृतु } वाम्‌ । अवः 19) 
५४७ तेरे ददं । अभिग्‌ । आऽतपः 

वद॑ते} वल्य } अत्रये (1 

अन्ति । सत्‌ । भरतु । घाम्‌ । अवः ॥८॥ 
५४८ प्र} सृप्घऽ्वंधिः । आऽशसा | 

धाराम्‌ । जपेः । अशायत ॥ 

अन्ति] सद्‌ । मतु । षाम्‌ । अवः ॥९॥ 
५४९ इह ! आ । गतम्‌ । वुपण्यस्‌ इतिं शृपण्‌ऽवघ्र | 

शुण॒तम्‌। मे । इमम्‌ । दवम्‌ ॥ 

अन्ति । सद्‌ । भरतु । याम्‌ ! अब॑\ ॥१०॥ 


१४६-५४९ अन्वय लश्विना ] युवं अत्रये सथन्तं गृहं छृणुत, च्णु 
वदते भ्ये प्रालप.अन्नि वरेयेः खष्ठदधि. भारा कनेः धारा म अशावत; बुष. 
ण्वसू मे ह्म हवे श्णुत, इह सा गत, वां भवः भन्ति सत्‌ भूतु ॥७-१०॥ 
५४२-५४९ सथे-- हे भव्िदेवो ! < युवं मग्रे ) तुमने भत्रे वे 
{ भवम्त गृहं छणुतं । रक्षणक्षम धर वना घुके] ८ वस्गु वदवे श्रये ) सुन्दर 
दंस भापण कानेदाके भव्रिके कयि ( भावप भर्तिं चरेय ) चारो स्नोरसे 
धेधकते हष भप्निको दरापि हो, प्रक्ठदभिने (जाश सापे प्रशासे (भक्तेः 
भाप प्र भश्ञायत ) खिडी ऊँची खुपटदो चूनरितक विष्ाया। दे ( ब्रूषण्व्रसू } 
धनी व्या करनेवले} (पे धमे दे शृणुत ) मेहि दस पुङारको सुने 
{मागतं } दप भानो मेरी शष्ठ टै कि तुम्दारा संरक्षण षमोप रदे ॥ 


{ ५५०-५५२ ] 
५५० किमिद भँ पुराणवञजरंपोरिव शस्यते 
अन्ति पद्ध वामवः ॥११। 


५५१ 


धव्र्‌ 


पथु? 


५५१ 


पचर 


५५०-५५२ अन्वयः-- वा ङि दं चरतोः पुराणश्त्‌ रवं शस्यते) वा 
सजञाध्यं प्षमानं, भश्चिना 1 चन्धुः पमानः; अष्िना | यां वःरथः रोदसी 


(३७१) 


समानं मा सजात्यं समानो वन्धुरधिना 
आन्ति द्ध वाम; ॥१२॥ 

यो वाँ रजौस्यश्विन। स्थो णियाति रोमी । 
अन्ति पद्ूतु वरामः ॥१३॥ 


किमू । इदम्‌ । वाम्‌ । पुराण॒ऽवत्‌ 1 
अर॑तो;ऽह्व । स्यते ॥ 

अन्वि । सत्‌ । प्रतु । वाम्‌ । अध॑: ॥११॥ 
समानम्‌ । वाम्‌ । स॒ऽना्य्॑‌ । 

समानः । न्धः । थश्चिना ॥ 

अन्वि । सत्‌! भरतु । वाम्‌ । अर्वः ॥१२॥ 
यः। वाम्‌ । रजासि । अधितना। 

रथ॑ः-। विऽयातिं । रोद॑सी इतिं ॥ 

अन्धि। सत्‌ । भरतु { वाम्‌ । अ¦ ॥१३॥ 


रजसि वियाति; षां घद। मन्ति सत्‌ भूतु ॥ ११-१३॥ 


५५०-१५२ भथै-- ( षां ) तम दोनो वर्तिं ( किंदई) यक्ष्या 
{ जतो; परगरणवव्‌ वास्यते } वृदे होनेदारोँको पुरानी सात जेपी भण्डी 
रगत है, वैते प्रवाया जाता द; ( चां पनाप्ं मानं } परम्हारा उषच्च 
ना समानहै भौर हे भशवे | ( वन्धुः समानः ) वाथव भी समाने 
(बौ यःस्थः } तुन्हारजोरप ( रोद्ी रजोनि वियाति) पुरोकभौर 
भूरोक एवं भन्य भुवनो एर कर चका जता है, दतरदिपु हम चादते 


क्कि वुण््यरा संरक्षण समीर रदनेवाटा सेवे ॥ 


५५३ 


[१५३-५५५ ] 
आ नौ गन्यैमिरदध्यैः स॒दचैरुपं गच्छतम्‌ । 
जन्ति द्रुत मय॑ः ॥१४॥ 


॥ 


(३७२) 


१५५७ मा नौ गन्यैमिरश्वयैः सदत्तैभिरति ख्यतम्‌ । 
अन्ति पद्ूतु वामनं: ॥१५॥ 

५५५ अरुणय्सुरपा अ॑भूदक्ज्योतिंकरतावरी । 
अन्ति पदु वामवः ।॥१६॥ 


५५३ आ । नु! । गन्येभिः । अच््यैः | 
ˆ सहः । उप॑ । गच्छतम्‌ ॥ 
अन्ध । सत्‌। मतु । वाम्‌ । अव॑; ॥१४॥ 
५५४ मा | नः । गन्यैभिः । अच्न्यैः | 
सष्भिः । अपिं । स्तम्‌ ॥ 
अन्ध । सद्‌ । मतु । काम्‌ । अः ॥१५॥ 
५५५ अरुणञप्युः । उपा ! अरमत्‌ । 
अदः । व्योति; । क्रतऽव॑री ॥ 
अन्वि । सत्‌ 1 भूतु ! वाम्‌ । अवः ॥१६॥ 


५५३-५५५ सन्वय (~ नः सरसैः गस्यैभिःर धङ्वयैः भ। उप गच्छतं; नः सह" 
पेभिः गम्यभिः भङष्यैः मा अति दयत; उपा भदणप्षु! भभूष्‌, कऋरवावरी 


ब्योतिः सकः) वा सवः भन्ति सत्‌ भूतु | १४-१६ ॥ 


५१३-५५५ सथै-- ( नः मदसैः } मोहे समीप दवा (, गण्यमिः 
भैः }) गायो सौरो साय (धा ठप गच्छतं ) समीप 
भाजाभो | ( नः } इमे ( सष्सेनिः गम्पेनिः बदश्यैः }) दनाय गौ भौर 
भोर रासि ( माभति स्यतं ) बुक्तदोोर न जाभो ! (खषा भगः 
भभू }) रपर्वेमाक्ाहिमा मयद्पवारी ह ( क्रतापरी उपोतिः भकः | 
आनते घुर वह अरडागषा सजन कएयुषो है, दषछिए्‌ वुष्हारा सशक्त समीप 


रदनेषार। धमे ५ 
[ ५५६-५५७ ] 
५५६ अशिना सु विचाकंरद्‌ यं परमौ शव । 
आति पृ्रुतु काम॑ः ॥ एणा 


(३७३ ) 


५५७ पुरं न ष्णा रल कृप्णय। बाधि विशा । 
अन्ति प्त वामवः ॥१८॥ ॥ 


५५६ अश्विना । सु । विऽचाकरात्‌ । 
वृक्षम्‌ । प्रश्चमान्‌ऽइव ॥ 
अन्वि । ष्‌ भरतु । जाम्‌ । रः ॥१७॥ 
५५७ पूरम्‌ । न । धृष्णो इतिं । आ । रुन । 
कृष्णया । घापितः | विश्या ॥ 
अन्ति । सन्‌ । भूतु । वाम्‌ । अः ॥१८॥ 


५५६-५५७ अन्वयः भन्विना पच्छमान्‌ वृक्षं दथ घु विचाकशद ष्न्गो| 
छष्णया विश्या एधितः पुरं न ठज; या अवः अन्ति षत्‌ भूतु ॥ १७-१८ ॥ 

५५६-५५७ गर्ध- हे धष्ेको ! ( परष्यमान्‌ पृक्षं हतर) दाथ 
कुररो रखनेदारा पेदको असे तोढ इछता है, वैसेही भपेरेको मिदाशर सुवं 
ठो प्रा्षमान होतया है । ( धृष्णो ) दे सादी | (कृस्णया दिश! वाधितः) - 
ङी प्रजासे पीटितत्‌ ( पुरं नदन) शघ्रुनगरीको जैसे हन्ने भ क्निया, 
वैते्टी श्ते विनष्ट कर । घुम दोनोका सरक्षण षमीप र्दनेवाङा होवे ॥ 


[५५८-५६१] ( ० <।८५।१-९ ) 
( ५५८-५६§ ) एषण नाद्कनिरसः । शयत्र । 


५५८ आ मे हवं नासुत्याऽधिना गच्छतं युवम्‌ । 
मध्वः सोम॑स्य पीतये ॥१॥ 

५५९ दमं मे स्तोम॑मधिनेमं मेँ श॒तं हव॑म्‌ । 
मध्यः सोम॑स्य पवये ॥२॥ 

५६० अयं वौ दषणं अशिना दवंते वाजिनीव । 
मध्व; सोस्य पीतये ॥३॥ 

५६१ श्रण॒तं ज॑रितुर्दवं ष्णस्य स्तुवतो न॑रा । 
मध्व॒ः सोमस्य पीतये ॥७॥ ४ 


(३७४) 


१५८ आ । मे । हवम्‌ । नास्त्या । 
अर्चिना । गच्छतस्‌ । युवम्‌ ॥ 
मध्व॑ः] सोमस्य । पीतये ॥१॥ 
५५९ इमम्‌ । मे । स्तोम॑प्‌ । उष्िना 1 
मम्‌ } र } णतम्‌ । हव॑म्‌ ॥ 
ष्व॑ः । सोैस्य । पीतय ॥२॥ 
५६० अयम्‌ । भराम्‌ । कृष्ण । भुजिना । 
हर्षते । याजिनीवमू इत्ति ाजिनीऽवघ्न ॥ 
म्नः सोम॑स्य । पीतये ॥२॥ 
५६१ शृणुतम्‌ । जरिहः । हम्‌ । 
कृष्णस्य । स्तुवत; 1 नरा 1 
मर्व! | सोम॑स्य । पीतये ।४॥ 
५५८ अन्वय ~ नासष्या सच्िना | युव मष्द, सोमस्य परीरयेमे इव 
भा गच्छतम्‌ । 
५५९ अन्वय -~ भश्रिना । मध्व सोमस्य पीतवेमे मदक) मे दम 
स्तोप श्रुतम्‌ । 
५६० अन्वय ~~ वजिनीवसू जधिना । मध्य, सोमस्य पीतये भ कुष्ण 
वाहवते। 


५६६ अन्वय.-- नरा । जरितु ए्गस्य स्तुवत हव मप्व॒ सोमस्य 
पीतये श्णुतम्‌ । 


५५८५६९१ अथ -~- दे ( नासष्वा ) सप्दालकत परीरो । ( वाजिनी वसू ) 
सेनाम चनं पमकषनेवारे { मस जच्िना ) नेतः अनदेषो 1 ( युव ) हम 
दीनो ( मध्व सोमस्व परोतये ) मधुर्मिमय सोमङो पीने रिष्‌ ( नेह 
भा गच्छत ) मेरी इहरशो नकर भाओ, (मे इम इव >) मेरी दक्त पुकरासकने 
(मे ्मस्तोम ) मेरे इष स्तोघ्ररो( शशु) सुन दो, ( धय कृष्ण, फेय 
ष्य क्रथि (षादवत } तुष दुलाता दै, ( जपतु ष्णस्य ) स्तोता दृण 
(स्तुव }) पयसा करै मगर ( शव शरणुद ) उवङ पुश्राकको सुनो 0 


(२७५) 


[ ५६९-५६४ 1 
५६२ दरदिभन्तमदा्यं बिभाय स्तुवते न॑रा 
मध्वः सोम॑स्य पीतये ॥५॥ 
५६३ गर्तं दाप गृहमिस्या स्ततो धिना । 
मध्वः सोमस्य पीतये ॥६। 
५६४ गुञ्ाधां रास॑भं रथे वीदे वृपणयय्‌ । 
मध्वः सोम॑स्य परीत्यै ॥७॥ 


५६२ ठुर्दि। । यन्तम्‌ । अद्यम्‌ 1 
विग्राय । स्तुवते । नरा ॥ 
मध्व॑; । सोम॑स्य । पीतये ॥५॥ 
५६३ गच्छतम्‌ । दा; ) गृहम्‌ । 
इत्था । स्तुवतः । अशिना ॥ 
मर्यः । सोम॑स्य । पीतये ॥६॥ 
५६४ युल्ञायांम्‌ । रास॑मम्‌ । रथं । 
वीछऽ्थ्गे । वृषण्वसु इतिं वृषण्‌ऽवशच ¶ 
मध्व॑ः । सोम॑स्य । पीतये ॥७॥ 
५६२ अन्वयः- नरा ! स्तवते विप्राय अद्यं छर्दिः भप्वः पोष्य 
पीतये । 
५६१ अन्वयः सिना १ दृष्या स्तुतः दृश्चुषः गरू गच्छतम्‌; मघ्दः०। 
५६६ अन्वयः-- इदण्वष्‌ ! वीश्वङञे रये राम युजायां; भघ्वः* | 
५३९-५६४ अभै-- दे (नया) नेतः भशवो । ( स्छवते विप्राय) 
अंसा करनेवारे शानीजो (भदास्यं छर्दि } न दुवनेवाला वर (मध्वः सोमध्य 
पोतपे) मीडे सोमक पानके किप्‌ (यन्तं ) देदो। (दृष्या स्तुवतः ) इष दंगसे 
सरना करते डपु (दाषः गृहं गण्टवे) दानीके घर पटो । हे ( दरूषण्वष्‌ ) 


घनक्ौ व्वा करनेवाे ¡ ( वौदु-भंपे रपे ) घुष्ट रथपर (राप्तमं युम्जाधां) 
गरजनेषाक्ते ोद्फो जोव दो ॥ 


(८९७६९) 


[ ५६५-५६६ ] 
प६५ प्िषन्धुरेणं धिता रथेना यौतमध्रिना । 
मध्वः सोम॑स्य पीतय ॥८॥ 
५६६ न्‌ मे भित्ते नासत्याऽिला प्रावतं युवम्‌ । 
मध्व; सोम॑स्य पीतये ॥९॥ 


५६५ त्रिऽबन्धरणं । प्रिऽयत। 1 
रथैन । आ । यातम्‌ । अशिता ॥ 
मध्यैः | सोम॑स्य 1 पीतये ॥८॥ 
५५६६ नु । मे । गिर॑ः । नासत्या । 
अशिना 1 प्र । जपत्‌ । युवम्‌ ॥ 
मर्व; । सोम॑स्य । पीतये ॥९॥ 


५६५ अन्वयः-- भच्िना ! प्रिता ब्रिषन्पुरेण रयेन मध्वः सोमस्य दते 
ध। चातम्‌ ॥ 


५६६ अन्वयः-- नासप्या भष्छिना युवेगे गिरः चुप कवते) मप्षःज | 
५६५-५६६ अथे प भध्िदेवों | ( पिवृ्ठा 9) तिक्ोने भाकारके (त्रि 
खश्धुरेण रथेन ) सीन रटसि युक्त रथपाते ( मध्र सोमस्य पीतये >) मीडे 
पोमरके पानके ङिष्‌ (भा यात ) भाभो॥ हे सायपू्णं भवेद । ( युव } 
तुम (मे गिरः) मेरे भापणोको ( वप्र क्षवतं ) प्रेमे सुनो॥ 
{ ५६७ 1 ( ऋ. ८८६।१-५) 
५१६७-५७९) एष्ण भाट्गिरसः, विश्छकषो चा कपरः । जगती । 
५६९७ उभा हि दल्ता भिषजां मयोथवोभा दध॑स्य॒ वच॑सो 
बभूबुः । तावाँ विश्वको हवते तरक्ये मानोबि 
यट स॒ख्या मुमोच॑तम्‌ ॥१॥ 


५६७ उमा 1 दि । दुस्ता । भिषजां । मयःऽवां । 
उमा । दुस्य । वच॑सः । वभूव; ॥ 
ता । धामू । विश्व॑ः । हवते । तन्‌ऽकथे । 
मा। नः} वि । यैटम्‌। सुरूपा । मुमोष॑तम्‌ ।1१॥ 


( ३७७ ) 


५६७ अन्वथः-- दता [उभ हि सयोमुवा पिपजा, दक्षस्य वचसः भा 
बभूवथुः । तनूकयता य दिक्च हवते, सा सख्यामाति यौष्ट, सुमोचतम्‌ ॥ 

५६७ अर्थ-- हे ( द्च्ा \ दुश॑नोय वीरो | ( खभाषहि मघोभुवा ) त॒म 
कोनी सुखदायक (भिषजा) वेध हो भोर ( दक्षस्य वचसः) वक्ष्व 
क्रिमे मापणके क्तिवे ( उमा बभूवथुः) तुम होर्नो योग्यो; ( तनूकयता च) 
शारी सुरकाष्के किप्‌ सुम दोनोको ( विश्वकः हवते ) यह दिश्वक ऋषि 
शन्त ( नः सण्यामादिषौऽ) हमे सापो मिग्रतकितूरन फमोभौर 
( सुभोचतं ) म युक्त करो । दु : हे इमे सुक्त करे ॥ 


[५६८ ] 

५६८ कुथा नूनं घा परिम॑ना उप॑ स्ववयुबं भिये ददयुर्स्यश्टये । 
तापर निश्व॑फतो देवते ठनृकृये मानो वि मेषं सूया 
म॒मोष्वतम्‌ ॥२॥ 

५६८ कथा । नूनम्‌ । वाम्‌ । विऽम॑नाः } उप॑ । स्तचृच्‌ । 

वम्‌ । विरम्‌ । दुदुभुः । बर्य॑ःऽद्ये ॥ 
ता । वाम्‌ | विश्वकः । हृयते । तेनूऽकुथे । 
मा। नुः | वे। यौषटम्‌ । स्या । ममोष॑तम्‌॥२॥ 


५६८ अन्वयः-- विमना नूनं घा कथा उप र्हवत्‌ { वह्य-दष्टये युवं भियं 
दुशुशु! । विश्वह: तनूर्ये ता वां हदते, नः सपा मा वि यौ, सुमोचतम्‌ ॥ 
५६८ अ्थै-- (विमना नूनं } दिमना करषिने सचय (न) कया रप 
स्तन्‌ ) तुम्हारी कसे भरशंखाको यी? ( वस्यइष्टये ) प्रशस्त धनको पानि 
किष ( युवं धिप ददथुः) पतुमनेष्मं शुद्धिदी टै] ( विष्ठकः तनुष्येषं 
हवते ) पिश्वक शरीरो सुरक्षाके लिये गरग्दे लाता, (नः स्त्पामाङि 
यौषे) हमारी मित्रताहो गव दूर करो भोर दमे दुर्से { मुमोचतं ) भुक्त 
करदो 
[५६९] 
५६९ युवं दि प्प पूरु्जेमवतं विष्णापयैददपुषस्य्॑टये । 
तारां विश्व॑को हेयत सनृकथे मानौषि यो स॒ख्या 


ममोष॑तथ्‌ ॥२॥ 
मदिनी दे०४८ 


(३७८) 


५६९ युवम्‌ । हि । स्म्‌ । पुरुऽजा । इमम्‌ । एषम्‌ । 
विष्णा । ददः 1 वस्य॑ःऽदएये ॥ 
प [8 र ( 
ता। चाम्‌ । विश्वकः । वते । त॒नुऽकृषे । 
मा) नुः बि यष्टर्‌ | सख्या 1 मुमोचतम्‌ ॥३॥ 
५६९ सन्यय ~ दुरचजा ! विष्णाप्वं युय हि सम्म एषतु चस्य शण्य 
दु" । ता घो तन्ये विश्वकः इवते, न सद्वा मा वि यौ, मुमोचतम्‌ 7 
५६९ अथं - दे (दुरुय॒जा) भनेको मोजन देनेवाक्े वीरो । (विष्णाप्वे } 
विष्णापूढे किण ( युवदहिस्म) हुम दोनेनि सचयुच (दम पतु) 
हष सष्दधिरो ( वस्य -दटये दृद्थु ) धनको हरिके किष दे दियाया) ८ष। 
वो) रेपे हम दोरनोरो { सनूकृये ) शरौरको सुर्के देतु विश्वह ( इवते ) 
लाता दै (न. सक्या ) हमारी पिग्रताको ( मा धियौ) दूरमकरो भौर 
हत ( सुमोचत ) दूष दु खसे सुक्त करो ॥ 


{१७०1 
८७० उत त्यं वीरं ध॑नसामंजीपिणं दूरे चिद सन्वमवसे 
हवामदे । यस्य स्वादिष्ठा सुमतिः पित्थेथा मा नो 
वि यों सख्या मुमोच॑तम्‌ ॥४॥ 
५७० उत । व्यम्‌! वीरम्‌ । धृनऽसाम्‌ । करीषम्‌ । 
दुरे \ पित्‌ । सन्त॑म्‌ । अवसे । दवा ॥ 
यस्य॑ । स्वादिष्ठा । सुपि; । पितुः । यथा । 
पन; \ पि} यष्‌ \ सख्यः । मुमोचतम्‌ रौ 
५७० अन्वय -- उत र्य धनसा ऋजौविण बीर, यस्य सुमति यथःपितु 
स्वादिष्ठा, वृर सन्त चित्‌ भवसे हवामदे, सण्या न, मा वि चौष्ट, सुमोचततम्‌॥ 
५७५ अ्थ- ( उत्तस्य ) जर उस्र ( धनसा कजीपिण वीरं ) धनक। 
दवारा छरनेवाे धर्‌ सोप भवनेपास रखमेदाङे वीरको, (ष्य सुमति ) 
लिसष्ी भष्छी इद्धि ( यथा व्ह स्वादिष्ठा} पित्देः समान्‌ भष्वन्त सुर्‌ 


(९७९) 


रती दै, दघको ( धूर षन्तं चित्‌ ) दर -रहनेष१ भी ( भवते इवामरे } 
भपनौ रक्षे कवि इम बुर है । हे वीरो] ( सरण्या) मित्रता कारण (नः 
सा पिव ) हे वृर न कये, ( पमोचःं ) भौर दते दुःखत हानो ॥ 


[५७१1 
५७१ क्रतेन दैवः संवित्त श॑मायत क्रतस्य दृर्विया वि 
प्रये । प्तं सासाह महि चिद्‌ पृतन्यतो मानोषि 
यैं सख्या मुमोचतम्‌ ॥५॥ 
५७१ पतेन । देवः । सुप्ति । शम्‌ऽधायते । 
तस्य॑ । शृद्ग॑म्‌ । उविंया | वि । प्रये ॥ 
कूतम्‌ । सन्नाह । महि । चित्‌ । पन्यतः । 
मा। नुः। वि । यम्‌ । सख्या । मुमोच॑तम्‌॥५॥ 
५७१ मन्ययः~ देवः पविता ऋतेन रानायते, कऋतस्व ग्य उर्विया वि 
परमप । मदि शृवन्यत्ः चित्‌ श्रतं साषाह, न; मः वि वे सख्या उमोचतम्‌॥ 


५७१ भर्थ- ( देषः सविता } योदमान सूर्यं ( चर्तेन शमापते ) कतस 
सादेकाख्के समय शान्त होता जीर (-छ्ुतत्य श्रं ) शतके ऊचे मागको 
( शर्वा वि प्रये ) भध्वष्त विल्ाद रीतिसे कच्ता है; ( मदि पृतन्यतः 
चित्‌) ्डे वदे सेनकि साथ भाष्रमण करनेदाङोकहो भी ( कतं साताह) 
चरत परामूत करता टै, (नः मा वि यौषे) हमा मुमसते विडिटनहो नौर 
८ स्या समोचतं ) भिचरतसे हमें सश्से दुरङ्णदो ॥ 


[ ५७२ ] ( ह. ८।८७।१-६ } 
(५७२-५७७) कृष्ण भदूगिरसो वाविष्ठो बा युम्नीकः, पिमे 
आङ्गिरसो वा । प्रगाथः विषमः बृ्तीन+समा सतोवृहती } 
५७२ चमन रः स्तोमो अशिन्‌] करिविर सेक आ ग॑तम्‌ । _ 
प्यः सुतस्य स दिवि प्रियो नैरा पातं गौराभिविरिथे॥१ 
नैः 


(९८०) 


५७२ द्युम्नी ! वाम्‌ । स्तोम॑ः । थिन । 
करिविर । न । सेके 1 आ । रातुषू ॥ 
मर्व; 1 सुतस्य । सः । द्विवि } शियः 1 
॥. ॐ 1. 
नरा। पातम्‌ । गौ रौऽ्व । इरिणे ॥९॥ 
५७९ अन्वथ!-- भश्रिनौ | सेके क्रिविः न धां स्तोमः धुम्नी, भा पतभ । 
मश | पुतस्य मध्वः सः हिवि प्रियः, हरिनि गौरौ इव पातम्‌ ॥ 
५७९ अर्प- दे भश्षिेवों ! (सेकैः रिपिः न) छ सादनेपर इश 
भिस भकार पातीसे मरा रहता ह, येतेही ( वा स्तोमः धुम्नो ) गुम्दा् सतोत् 
“तेजस्वी हो जाताहै, ( सा गतं ) त॒म नाभो, दे ( नर) तरेता पीरो।{ हुतस्य 
मध्वः } सोमर मधुर रष ( चः दिवि प्रियः) चुकोकम भी प्यारा दोरा, 


(दि मौरी इद पातं ) जक स्भानपर दो मूग जैसे पोते पैसेष्टो वुतभी 
हस रस्काषपातक्रोष 


{५७६} 
५७२ पिपत पमे मघुंमन्तमधिना ऽऽपर्हि सीदतं नरा । 
ता म॑न्दसाना मरदुपो दुरोण आ नि पतिं वेद॑सा वय॑ः॥२ 
५७३ पिब॑तम्‌ । वममर । मधुंऽमन्तम्‌ । अधिन्‌। । 
आ । बर्हिः । सीदतम्‌ । नरा ॥ 
वा । मन्दसाना । मरपः। दुरोणे ! आ । 
नि। प्रातम्‌ । वेद॑सा । वय॑ः ॥२॥ 


५७३ भस्दधः-- सत जन्विना १ मधुमन्तं चर पिवते, वहिः भ। सीदतं; 
मदुषः दुरोणे मन्दमान सा वेदक्ा वथः आ निपातम्‌ ॥ 

५७३ जथं- दे ( यरा) नेत। भध्विदेयो. ! ( मधुमन्तं घै दवतं ) भीष 
सोतरश्रका पान करो, ( बहिः भा सोदुनं ) ङुशवातनपर्‌ भाक मेड जाभो। 
4 मधुपः दुरोगे } मानवक घरपर { मन्दाना त! } दर्धित होगेवाज्े तुम दोनो 
( बेद्स्ावयः ना नियानं} पनते कती जयुका रक्षगक्ी | 


(३८१) 


५ 


[५७8 ] 
पछ आ चा विश्वामिश्तिमिः भरियसैषा अहुयत । 
_ ता वृततिषौतमुपंपृक्तव्दिपो जष्टं यतं दिविंटि¶ ॥२॥ 


५७ आ । चष । विश्वाभिः । एुतिऽभिः। 
प्रियमा; | उपत्‌ ॥ 
ता) य॒तिः। यतम्‌ । उप । व॒क्तऽम॑दिषः। 
जुष्टम्‌ । यज्ञम्‌ । दिविष्टिषु ॥२॥ 
५७९ अन्ययः-- पिपमेष। यां विश्वानि उनिनिः धरदप्न । बृषवहिष 
षति हा प यात, दिनिष्टिपु यक्त जम्‌ ॥ 


५७९ सर्थ-- ( प्रियमेधः ) यश्चरो प्यारमरी दष्टे देखने काके भियमेध 
शपिपोति ( पां विश्वानि; तिनि हूत ) वृर सभी सरक्षणभावोजनाभोदे 
सध भपते पाम जुखाय। ह । ( पृक्तदटिंप यिं ) कुःशानन जितने कै र्वा 
दै, पेसे मानवश्च ष( (ता उप यात) वे तुन दोनों वौ चले जानो, ( दित्रि 
षु प ज) दिष्य स्यानं किय जानेवार कारयि मरक सेवनक्रो॥ 


[५७५ | 
५७५ पिपत सोमं सधुमन्तमधिना ऽध्वहिः सीदतं सुमत्‌ । 
ता वावृधाना उप॑ सुष्टुतिं दिवो गन्वं गौराविेरिणम्‌॥४ 
५७५ पिब॑तम्‌ । सोम॑ । मधुंऽपन्तम्‌ । अधचिनर । 
आ । बुर्दिः । सीदतम्‌ । सुऽमद्‌ ॥ 
ता} ववधानी । उपं | सुऽस्वतिम्‌ । दिव! । 
गन्तप्‌ । गारांऽद्व । इारणप्र्‌ 1४॥ 


५७५ अन्वयः भश्िन। | सुमत्‌ बहि रा सोदन, मपुषिन्न प्रेम विमत, 
हरिण रौ इव दिक ना उदपान सुष्टुतिं उप गश्वप्‌ ॥ 


(३८२) 


५७५ अर्ध-- दे ( भवना) भधिदेवों ¡ ( घुमत्‌ वर्हिः भा सीदहं ) सुल- 
करक ऊुश्नासनपर लाकर चैटो 1 ( मधुमन्त सोमं पिवतं ) मीटे दोभरसतका 
पानष्रो। ( रिण मौय द्व ) नटाायक्ि समी दो रन जते जते है, 
देसी { दिव! तः वाचाय) सुरे वरर तुम दोनों वदते दुष्‌ ( घुष्ट्षि 
डप दान्तं ) ष्टी स्तुलिक्े समीप देकर सुनो 

[५७६ } 

५७६ आ नूनं य।तमधिनाऽ्ंभिः परुपिवप्ठभिः । 

दा दिरण्यवतैनी श्यमस्पतो पातं सोम॑मृवावृभा ॥५॥ 
५७६ आ ! नूनम्‌ । यातम्‌ । अश्ना । 

अच्रैमिः । भ्ुपिरम्सऽभिः ॥ 

दस । हिरण्पवपैनी इवि दिरण्यऽयरतनी । 

शमः । पृष इदि । 

पात्‌ । सोम॑म्‌ । छतऽवुधा ॥५॥ 


५५३६ उरुदयः-- दक्षा | दिरण्ययतेनी । छमस्वती | क्रहाषृघा लवि | 
शून पुविवष्ठुनि लक्रेमिः ना यति सोमं वातम्‌ ॥ 

५७६ अथै हे ( दशना ) शश्ुविन(शकतो { ( हिरण्वदतेनी ) सुयमे रथसे 
युक ( श॒भस्वतो ) सन्नेविः पालक] भीर ( प्रतापा भाप्ेना ) तके 
कदमेहारे भशवा] (नून) षचधुच भष ( पृवितस्षुभिः भवेभिः } 
शतत स्वरूप्वाहे धोरति (भायात) भाभो, भौर { सोम पतं ) सोमस 
पानष्रो॥ 


{५७७ } 
५७७ बयं दि वु हवामहे विपन्यवो विप्रास वाज॑सातये । 
चा व॒ल्गू दुघा पुरुदंसा पिषाऽ्िना भषटया ग॑तम्‌॥६ 
५७७ चयम्‌ ! दि 1 याम्‌ 1 दवम । विपन्य । 
विप्रौसा । बाज॑ऽघ्ातये 1 


सा । वुर्म्‌ इतिं । दुखा । पृरुष्दद॑मा । पि 
अर्धिना । भृष्ठौ 1 आ । मृतम्‌ ॥६॥ 


(६८३) 


१५७३ मम्ययः-- ससिना | कयं विवस्वतः विद्रादः काजनाने षाद 
हवाप्रहा सा वडप्‌ इहा पुनम विषा गृहो भा गतत) ॥ 

५७७ भर्थ- हे नसिदृे | (षयं विपर्यवः पिना) पम त्द्‌, 
जानी शोत ( याजमाने ) भक्ता वदना र्क्नेके (पु [ यहि हतामै) 
शुण्टटो बुर टै, दुष्हिप्‌ (ता वल्नू मुखा) त धम प्रनप्र सपवात वाद 
तिष्यंपक ( पुददेषसा र विविध कायक्िमार्‌ ( विषा) वुदधिमनि शुम को 
€ पृषो भा पहं) अद्वू भा ज्भो 1, 


[५७८] ( %. ८।१०१।७-८}) 
(५७८-५७९) जनतुप्निमितः ॥ प्रताधः = { विद्मा बृहती 
समा षरोषृहनी ) | 
८७८ आं मे चचस्युय॑ता चयमत्त॑मानि क| । 
उमा यतिं नाप्तत्या स॒जोषा प्रविं हव्यानि पीपये॥७॥ 


५७८ आ । मने । वचसि । उच्‌ऽय॑ता । 
दयमत्‌ऽतमानि । कलं। ॥ 
उमा । यातम्‌ । नास्या । स॒ऽजोष॑ा । ॥ 
प्रविं 1 हव्यानि । वीठयें ॥७॥ 


५७८ अन्वयः-- नासस्या { उभा सजोपत्ता हग्यानि दीन्ये मे र्त्‌ 
यता चयुमत्तमानि कृष्वा वचि प्रति भा यात्र ॥ 


५७८ गथ -- हे पष्वपाकक वोरो ] { उमा जोपचा } दोनों मिककष्ी 
( हम्यानि वीतये ) हविभीगका भास्वादु केने ङिष्‌ (मे) गरे ( उत्‌-यत) 
पुमत्तमानि ) जघ्यग्त प्रहमशषसान ( क्वा वचांसि ) कार्यकखाप भौर भाप्णके 
( प्रति ष्ष याते ) समीप माजाभो ष 


{ ५७९] 
५७९ गतिं यद्‌ वामरक्षसं हवामहे युवाम्यां वाजिनीवद् । 
चीं होत्र प्रतिरन्तावितं नरा गृणाना जमदभिना।॥८॥ 


३८ > 


५७९ रतिम्‌ । यत्‌ । पाम्‌ । अरक्षस्‌ । द्वामदे । 
युवाभ्याम्‌ । वाजिनीयुसु इति बाजिनीऽवघ्र ॥ 
~ प्राचीम्‌ । द्रम्‌ । प्रऽ्तिरन्तीं | इतम्‌ । नरा । 
सुणाना । जमद्‌ऽअप्रिना ॥८॥ 
५७९ अन्वयः-- नगा वागिनी-वत्‌ ! चत्‌ युवाभ्यां भशक्ष दाति इना" 
महै, जमनु्निनव गगना पर्ची होरां धतिरन्गौ हतम्‌ ॥ 


५७९ अर्ष -- दे नेता तया ( चाजिनी-वस्‌ ) सेनारूपी पनवां भधर 
(ण्त्‌) जम ( युवाभ्यां) चम दोनोतति { भरक्षतं रातिं ) रक्षतोकि 
कोति रदित द्‌।नक्तो ( याहे ) म चाहते है, तंव ( जमदुतरिना दूणाना } 
लते रतिर तन दोन! ( प्राची होत्रा मरतिरन्तो) पूवोभिुल भशंसाको 
दाते हद्‌ ( हतं ) दर भाभो | 
६५८९} { ऋ, ए०२४।४-६ ) 
(५८०-५८१) पन्तो विदः, पराजपपध्यो वा, वाधको वसुष । भवुषटप्‌। 
५८० युवं शकरा मायाधिन। इमीची निरमन्थतम्‌ । - 
विषदेन यदीनिता नास॑त्या निरमन्थतम्‌ ॥४॥ 
५८१ विश्वं देवा अहृपन्त समीष्योनिष्पतन्त्योः | 
नास्यायन्रुवन्‌ देवाः पुनरा वहतादिति ॥५॥ ॥ 
५८० युवं । श॒क्रा  मायाऽविना । 
स॒मोची इतिं स॒मूऽदची । निः । अमन्यतम्‌ ॥ 
मिऽमदेन॑ । यत्‌ । इेडिवा । 
नास॑त्या । निःऽअर्मन्यतपर्‌ ॥४॥ 
विश्च } देवाः अकृपन्त 1 
सम्‌ऽदेच्योः । निःऽपर॑न्त्यो, । 
नासंस्यौ ( अन्व्‌ । ठेवा; । 
पुनः । आ । वृहताद्‌ \ देति पा 


५८ 


1 


(९८4) 


१८० अन्ययः-- शक्ता | सापािनि | यत्‌ नात्वा, विषदेन दणत युतं 
पमीसी निः भप्रन्पतपर षठा 


५८१ अन्ययः- समीपष्पो निः-पथन्णोः विश्च देहाः भहपत। दाः 
मापत्यो भुवन्‌ पुमः लानहठाच्‌ दति ५५] 


५८०-५८१ अर्ध हे { धका ) शद्ठिपम्प्न एतं ( सावादिना >) भाषि 
„ पंकारक सामप्वंसे युक भिया [ ( वर्‌ }) जद ( नात्या विमदेन णित) 
सष्यपारुक पपा विमर्हारा प्रशेतित ( शुदं ) गुम दोनो ( पमीली >) पर्वा 
सग्मिठित होकर ( निः भमन्पतं ) प्एस्पत्ते भरिषो म्र पै इर तुके, 
उत्त सप्रथ ( तमीप्योः निः-प्रठन्धवो. ) दोने। से दपु काटोते चिनार 
पूर निकक्तो धौ, ( विषे देवाः शकषन्त ) सभी देर क्षुति करे कगे, (दषाः 
नाहष्पौ भुवन्‌ ) देवेनि तलयपूमं भश्विरेदोति इषा, ( पुनः भावहतात्‌ इति ) 
स्यि घोडे ददे किर धरले भयं 


[५८२ ] 
५५८२ मूुमन्मे प्रायणं मधुमद्‌ पुनुराय॑नम्‌ । 
क ने देवा दवद॑या युवं मधुमवस्कतप्‌ ।।६॥ 
५८२ मधुऽमत्‌ । मे । पराऽ्यय॑नम्‌ । 

मधुमत्‌ । पुन॑ः । आऽअ्य॑नम्‌ ॥ 

ता। नः। देषा । देवतया । 

युवम्‌ । सपंऽमतः । कृतम्‌ ॥\६॥ 

५८९ अन्दय--- मे परवणे मधुमत्‌, पुनरावण मधुमलह; देवा | का युवं 
" भः देवतया मधुमतः कृतम्‌ ॥ ६॥ 


५८० अर्थ-- ( से > सेरा (पराप्रण यदमव्‌) बूर निक लाना तिगतते 
पै हो, (नदयणं समद्‌) किर रोर थाना सी मदुरिमामय कते; हे (देवा) 
दानी सश्चिदेषो} ( ता युवं ) देसे विश्यालवे प्म दोनो ( नः बेवतय। } 
इमे, विभ्य धक्तिते युक्त ोनेके कारण ( मधुमतः कृतं } महिमान 
वनादो॥ 


मभरिनौ द° ४९ 


(३८३) 


[५८३} ( ऋ€ १०।३९।१- १९} 
८ ५८३-६१० ) काक्षीवती घोषा । नगती, १8 त्रिष्टुप्‌ । 


५८३ यो शं परिज्मा स॒वदैधिना रथो दोपामुपासो हव्यं 
हविधःता ¦ शश्त्तमासस्तथं बाभिद्‌ बयं पितुनं नाम॑ 
सुय हवामरे ॥१॥ 

५८३ यः। वाग्‌ । परऽज्मा । युऽयृद्‌। उ्चिना । रथ॑ः । 


दोषाम्‌ । ऊषः । हर्य; | दविप्मता ॥ 
शृशवच्ऽवमासैः । वम्‌ । ई इति । वराम्‌ । इदम्‌ । त्रयस्‌ । 
पितुः । न 1 नामं । सुऽदरव॑म्‌ । हवामहे ॥१॥ 


५८३ अन्वयः- भष्ठिन। ] वां यः परजा, सुरत, हदिष््रता दोषां उपः 
ष्यः रथः तं छ वर्य, वा सुहवं, शच्पपा्तः पिततः दं नान न हवामहै॥१॥ 
५८३ अ्थै-- हे घि ! (वां यः) त॒म दोनो जो ( परिजम। ) 
चासं भोर जनेवपा, ( सदत्‌ ) भको जति दक दभा, ( हविष्मता दोषां 
उप्त एभ्यः रपः ) दवि र्नेवारेे छिए्‌ दातविन दुढनिथोग्य रथ है, ( से 
ड ) उसे्ी (वयं ) हम, ( बा सुदं ) पुम दोनेकि किष सुगमतापूतक दुका 
नेयोप्प दै, देता समश्तकर ( शशवत्तमाषः; ) परमेक किप्‌ (पि; ददं नामन) 
दिताफे दतत नामको जिपतरह छेते, उसी प्रकार ( हवामहे ) रति 
है, भर्थात्‌ संकटे भानेषर जैसे पिवाको रते है पैसेही भापत्तिते धिर जानि 
पर पुग्करि रथको धर भानेको सूचना देते है, भर्थात्‌ तुमं सुकते है ॥ 
५८8 ] 
५८४ चोद॑ सूनृताः पिन्तं धिय॒ उद्‌ पुरंधीरीरयतं 
तदुदमि । यसं सामं छणुतं नो अशिना सोमं 
न चाहं मषु नस्कृतम्‌ ॥२॥ 
५८४ चोदयत । सूनृताः । पिन्वतम्‌ । धिय॑; । 
उद्‌। पुर॑मऽधी; । ईरयतम्‌ । व्‌ । युवमसि ॥ 
य॒शसम्‌ । मागम्‌ । कृणुतम्‌ । नः । अना 
सोम॑म्‌ । न । चारम्‌ । मघव॑द्‌ऽसु । न कतम्‌ ॥२॥ । 


(९८७) 


१८४ मन्वयः~ भशन तत्‌ ठदमपि, सूनृताः पो श्यत, भिः पिन्थते, 
परध! उष्‌ दस्यते; म मामं परमं शृणुतं, पादं सों न, मयतस भा 
तम्‌ ॥ २॥ 

५८४ अर्स-- दे भग्यं 1 ( स्‌ उदपरसि ) इम इतस बतशो चाहते है 
षि पुम ( सूचृठाः चोदयतं ) सष्यपानिर्पोढो परैरिति कषे, ( पिवः दिन्वतं ) 
कमे) य बुदधिपोक्तो परिपुष्ट करो, ( पुरं-घीः उत्‌. रयतं ) पटतसे लोगोकी 
धारक शररिथोको विकतिष कषे, (नः भणं } मरि भागक (चतस कृत) 
यशू नादो, घौर ( चदं सोमे न) सुन्वुर सोमक तुक्य ( मघयण्ठुनः 
छने ) भनक हते यना दो, द्म घनयुक्त पावो ॥ 

{५८५} . 

५८५ अुशाजरिद्धवयो युषं ममेऽनाशोधिदधितासंपुमस्यं चिद्‌। 
अन्धस्यं चिन्नासत्या कृशस्य॑ चिदुवामिदाहुभिषज। 
सव्यं चित्‌ ॥२॥ ~ 

५८५ अमाऽलुरः । पित्‌ । मवयः । युवम्‌ । भग॑! । 

अनाशोः। चित्‌ । अवितारं । अवमस्यं । चित्‌ ॥ 

अन्वस्य । चित्‌ । नापत्या । कुशस्य । चित्‌ । 

युवाम्‌ । इच्‌ । आदुः । भिषजां । सतस्य । चिद्‌।।२॥ 

५८५ अन्वयः-- नाषध्या] युद मनाङ्ुहः चित्‌ मगः सवथः, भनधस्य 
चित्‌, भरमर्प चित्‌, सनासः चित्‌, कर्य चित्‌ मवितारा, युवां द, स्तस्य 
चित्‌. भिषजा धाः ॥20 

टम अपै- हे पष्वपूणं भिदेव ! ( युवे ) वम ( भमाकुः चित्‌) घरमे 
जीण होनेवारी कन्याके ञ्षभी( भगः भदः ) देश्वयंस्पी हो जते ह, 
भौर ( अन्धस्य चित्‌ ) भन्धेके भी, ( भवसस्य चित्‌ ) अव्यस्त निम्न ष्रेणोके 
भी, ( क्षनाशोः चिद्‌ ) छनसन करनेवाेका भी ( हवस्य चित्‌ जद्िताध >) 
दीन हुवे मी रक्षणक्तौ हो, चथा ( युवां इव्‌ ) तुदरदौी ( शनघ्य चित्‌ 
भिषजा लाहुः ) दटेषटेे सी वैच करते ॥ 

५८५ माचा्ध-- भविदेव चरमे रङ्नेदाली अविरत कन्थो मी 
सौमाप्य देते है, भन्धेकी नासं देवः कष्ते है, दुव॑, दीन, इधको मी 
अक देते भौर सेके भवयव जोट वेतेदे। 

# 


(१८८) 


„ ५८५ मानवचर्म- मानव समाजे देषा प्रवय हो कि भविवादिव घीको 
भी सुखे रनेकी ष्यथर्थ। शो, भन्बेह दष्ट भिक, नोयको उद्नति प्रा हो, 
भोगहीनद्नो मोग मिक, इष हट यने, ददे भयव जोट दिये जोव 1 
शज्य॑पन्ञे मह तब होता रह। 


[ ५८६ ] 
५८६ यवं स्यानं सनयं यथा रथं पुनपुंवातं चरथाय तक्षु 
निषटौरनयमूदुरद्यस्परि विश्वत वं सवनेष परवाय्य।॥४ 


५८९ युनम्‌ । च्यवानम्‌ । स॒नय॑मू | यथां। रथम्‌ । 
पूनः । युवौनम्‌ । चरथाय । तक्षु! ॥ 
निः । बौग्नयम्‌ । उहथः । अद्‌ऽभ्य । परि । 
विश्व । इत्‌ । ता । वाम्‌ । सव॑नेषु । प्रऽवाच्य्‌|॥४॥ 
५८६ अन्वयः यु सनयं च्यवान, र्थ यपा, चरथाप पतः पुवानं 
तक्षु, रौप्यं भद्ध परि निः ऊदधुः, च ता विश्वा शव्‌ सदनेषु प्रव।च्वा॥६ 
५८६ मर्थ-- ( युष ) वम दोनोति ( सनयं स्यवानं ) पूदे चयवानो 
( ग्धं यथा ) रथद्छो भिष्ठ तरह ( चाधाय ) संचार करने किप्‌ रिरिसि नया 
कना डालते है पैसेही ( इनः युवानं एक्षयुः >) पिर पएश्षार पुवक्‌ वना दिया; 
पृ पुग्ररो ( भनपः परि ) जञकि अपरसे (नि; उष्युः) पूर्सयादे 
चरते हु दश्स्यानतक पहुचा दिषा। (वातावित्रादृत्‌) दु्डषि बे 
समी काय भवद्यही ( सवनेषु प्रवाच्या ) यन्तम प्रकते कषनेखापकह | 
५८६ भावा्थ- पूरो जवान सनानेका परदध हो, वृदे जवान भनति चकते 


दिते रहे । अर्मे टूवनेवहिको ऊषर खाक रता जाय। इत तरद पर्णन 
काते कै गाञयप्रवधद्रारा होति रहे । 


{५८७} 
१८७ पगा वँ गरीयो प्र जरा जनेऽयो दासधुर्भिषज। 
मोद्य । दा गुं इ नव्य॑से करागेऽयं न। त्या 
अदुरि्यधा दर्त्‌ ॥५॥ 


(३८९) 


५८७ पुरुणा । बापू । वीय । प्र! जव । जने । 

अथो दति । ६। आपुयुः । मिप । मय।ऽव ॥ 

ता बापू । ठ] नर्य] ज॑ । करामहे । 

अयम्‌ ! नामुत्या । श्रद्‌ । अरिः । यथां । दध॑द्‌ ॥५॥ 
५८७ अल्वयः~ वां पुराणा धीव जने भ्र धव, नप निपतता मयी-मुषाद 
आधु, नपे भिः यया धतु दुचत्‌ नावल सावां नन्द नु भवतत 
क्राम १५॥ 


५८७ भर्थ-- ( पा इुराण। पार्या ) तुभ दोन चने चीरतपू्णं कू, 
( जने भ्र परव) जततमिं सूर कट्‌ देता हु, ( जप ) भोर सुम (भिषन। मयो- 
सुतरा भापधुः ) सचमुच कद्याणकारकर पेय वतेदहो, ( घव भिः) पद 
गासन पुष ( पया ) जिह तदह ( घन्‌ दधत्‌ ) विश्ाप रष्र ठे, वैतेदी 
दे स्ये युष भष्िवो! ( त पा) ठन विराव तुम दोनो ( नम्पौ तु) 
भञमुच नदीन जते ( भवते कराह) नपनी रक्षे सिर निधीरििम। 
निपुच्त्फरदेतेष्॥ 


५८७ भावाथे- घदिदेव ची्ायुक्त कम कर्ते दै, व यैव दै भौ 


जनवाद सुक पदाति र दूणको हम भरनी सुक्षत्र कावेके क्लिप निमुभः 
षपतेदै। 


५८७ मनवम शुषोष्य दियतो नपे कुहुरः सुश्वल्याध्न्यवेः चिवि 
स्थायी स्पे तिपुक्छ करनायोष्यद्ये\ 


{५4६} 

५८८ दयं वामदे धतं म अश्विना पुत्रव पितरा म 
विक्षतम्‌ । भनौपिर) असन्ारयामेति, पुरा तस्यां 
अभिशव॑स्तैरवं स्पृतम्‌ ॥६॥ 

५८८ द्यम्‌ ! वाम्‌ । अद । पणुतम्‌ । मे । अश्विना । 
वुत्राय॑ऽद्व । पितयं । पद्यम्‌ । शिष्तम्‌ \ 
खनीपिः । अक्ताः । अतजात्या | अमतिः 
युता 1 तस्याः } मिस्ते; 1 अर्व । स्पृतुषर्‌ ॥६॥ 


(२९०) 


५८८ अन्य ~ भागिना ! गं दय भद्ध, मे शणुन, पितरा पुत्राय इव मश्च 
शिक्षत] जनापि भना भलसाध्या भवतिः, तसपा धभिशषस्तै पुरा भव 
स्परत्‌ 1॥६॥ 

५८८ सर्प ते जिद{! (य्‌) सुष्द (दयक) ययै ल्य 
रशी हू, (मे णत) मेरी पकार सुन रो, सौर (पितरा प्राय द्व) मातःपिता 
पुव यते लिखते ¢, पेते ( न निक्त ) सुशरो सिक्षा दो, मोहि भ 
( नू-भापिः ) बन्धुरहित ( भजार } कानि, ( भ-स्जार्या ) सजातीय 
रहित भोर ( भ-मरति ) बुद्दिदीन हूं दनदिप्‌ ( तस्था भसिश्षसते पृष) 
डल भमिशापतरे भाक्मणके पकी युक्षरो (घ्व स्पत) सक्टोषे पार 
पटवः दौ ॥ 

५८८ भावा - जे ली \ या पुत्प मी ) यन्पुरदित, भतान, सुबिन, 
ज्।विव।ोसे रदित शलक्षाथदह्ो उनकी मी सुरक्षा भौर उक्ति होतेव 
प्रमध दोना चाष्िपि। 


[५८९1 
५८९ युवं रथन विम॒दाय॑ दुनष्युव नयहधुः पुरुमिवस्य 
योष॑णाम्‌ । युवं हतं वभ्रिभत्पा अगच्छतं युधं सूर्पुति 
चकुः परधये ॥७\) । 
५८९. युवम्‌ । र्यैन। विऽमदायं । दुनषयु॑ू । 
नि! उहुः। पृषऽमित्रस्यं । येप॑णाम्‌ ॥ 
युवम्‌ । हव॑म्‌ १ गुतिऽमत्याः । अगच्छतम्‌ | 
युवम्‌ । सुऽुतिम्‌ । चक्रथुः । पुरमूऽथये ॥७॥ 

५८९ अन्वय -- युव पुरुमित्रस्य योपण। द्न्भयुव रथेन विमद्य नि 
उहधु 1 वभिवद्या दब युच भगच्छत, युव पुरन्भवे सुपु चकथु ॥७॥ 

५८९ सर्ध- ( युत } तुप दोनो { पुत्त्रस्य सोष्णं इ^्युव ) पुरभिध 
क) पञिन् कन्या {रधन } रथपरसे {विमदाय नि उदथुः) पिमद्कै ष 
प्र छुके भौर वन्निततीकी (दव) पुकार सुनकर ( युव भगच्छते) 
प दोन दश्च निट नः पहुंच, तथा [ युव } पुममे ( अरन्ये ) बहुते|का 
धारणं केवाली बुदधिमवौ घ्व रिण (षु पुं} भवी मति धनोध्वादन 
डी ग्धस्था ( चक्थु ) वगसुकेहो॥ 


(३९१) 


[५९०] ~ 

५९० युं विप्र॑स्य जरणधैेगुषः पुन॑ः करेशकणुते युव.य॑। 1 
युवं बन्दूनमूदयदादुपथुरयवं सुचो विऽ्पलमर्तवे रृयः॥ 
युवम्‌! विप्र॑स्य । जरणाम्‌ । उपऽईयुप॑) । 
पुनरत 1 कर; । अकृणुतुप्‌ ) युच्‌ । चय; ॥ 
युवम्‌ चन्दनम्‌ । छस्य्‌ऽदात्‌ 1 उतू1 पथु 
युवम्‌ । सद्यः । विदपरा्‌ । एषे । केथः॥८॥ 

५९० जष्वयः-~- युवं विप्रस्य कलेः जणा उपेयुषः वय. पुनः युवत 
भकु युवं रपदात्‌ वन्दनं उत्‌ ऊपथुः, युवे एतवे विड्वर{ मधः हृषः ५८५ 

१९० अधं-- (युवे › तुमने ( विप्रस्य छेः ) विदान्‌ कि नामक 
शपि, जोकि ( जणो उदुप.) घुदप्येको दशको परटुच घुका था, ( वथः } 
सव्याको ( सुनः युवत्‌ भकृशुते ) फिर युचकवव्‌ बना दिवा ( बुं) 
तुमने ( परश्यदात्‌ बन्द्नं }) गर करसे बन्दन नाश्रु कषिष्ठो (उत्‌ 


उपशः } उपर ठडाल्िया भौर ( युवं विद्यं ) मने विपा नामक 
दाजक्ुमारीको ( पुतवे घद्यः कृथः } प्षचार करनेयोग्य तुरन्तो यन दिया ॥ 


५५९ 


| 


(५९९1 " 
५९१ युचं हं रेभं वृषणा गुदं हितष्टदैस्यते समचासमधिना । 
युवमृचीस॑मुत त्म्य ओभेन्न्तं चुः सुषव॑धपे॥९ 
५९१ युम्‌ । द । रेभम्‌ । वुपणा । श । हिकम्‌ । 
उच्‌ । येट्य॒तम्‌ । म मृऽवांस॑म्‌ । अधिन्‌। ॥ 
युवम्‌ । करयीम्‌ 1 उतत । त॒प्तम्‌ । अत्र॑ये । 
ओम॑नूऽवन्वम्‌ । चक्रथुः । सुप्ऽव॑धरमे ॥९॥ 


५९३ अन्वयः वृषणः अधना ! युवं ह गुहा हित मख्वा्िरेमं खत 
पर्वतम्‌; युव डत भच्रवे सक्त वऋरषीस भोमन्वन्ते चश्युः, सषवध्रये ॥ ९॥ 


{ ३९६) 
पद्‌ पर्ष-- ह {यूषा ) दच्छापरङ्ि बूरति कलेश भिवे | 
{ शुष) छमने चमु ( गुह हवित } पुका्मे एते हुए ( भचति चमं 
नियमाण रेमे ( उत्‌ ररत ) उपर उदा किय) धा, ( युं उत > भीर छनन 
भवि प्रनिके लिषए्‌ ( क्त फवीसे ) धचकने दुष्‌ काागर्को ( भोसम्वन्ठ 
सक्तुः ) सरकषणगाला सुखदाय यना द्विव, तथ { सठवप्रये ) सपतवधिके 
लिपु भो वसीही सदायतानश्षीयी॥ 


| ५९२] 
५९२ यु शेतं प्दमेऽधिनःऽभं मवभिवीनै्वती च वाजिनम्‌] 
चर्यं ददधुदरीययत्स॑यं मग न नृभ्यो दण्यं मोद॑ ॥ 


५९२ युवम्‌ । शवम्‌ । पेदवे । अशिना । अश्व॑म्‌ । 
नतऽ्भिः । वानः 1 नवती । च । बराजिनम्‌ ॥ 
चुकैरय॑म्‌ । दुदुधुः । दरवयद्‌ऽस॑खम्‌ । 
मग॑म्‌। न। नुऽभ्येः। इव्य॑म्‌ । मय्‌ऽधुकर्‌ ॥१०॥ 

५९२ उरन्वय --- भक्तिन। | देदवे चव नवभिः नचतती वाजैः च वानिन। 
बाकथरसख्ल) चद्स्य सेतत, गयोभुद, दम्य प्तं भश, नृभ्यः भगेन, 
कु्षुः 1० 

५९२ अथं- ह भावदो [ ( पेदवे युक ) पेदु नरेशक्ो तुमने ( नवनिः 
नवती वाजे, च वागिन) निन्पाक्षये बलोति वरिष्ठ ( वरावयत्‌- सं ) 
शष भिर््रोकरो भो भगनिदाके, ( चेश्व ) भ्यन्तं कायश ( मेत, 
मयोश्ुय ) पके रगवाके, सुखदाथक, ( दम्य धश्च) दगोन करनेयोभ्च घोडेको, 
(नृभ्य. मगन } मानर्बोहो रेश्वयैके दानङके सयध्न + (दष्थुः) दे दिवा था 


1 


[५९३] 
५९२ न तं राजानावदिते इव्॑नन निं अश्नति दुशं नरे 
भयम्‌ । स्धचिना सुवा रद्रवरंनी पुरर कषयः 
पर्या सुद ॥११॥ पं 


(३९३) 


५९३ न । तम्‌ { राजानौ । अदिते । इर्दः । चन 1 
न) अंह । अुश्चोति। दुऽहवम्‌ । नकिः । मुयम्‌॥ 
यम्‌ । अशिना । सुऽ] सटती इवि सद्रऽवर्वनी । 
प्राऽरथम्‌ । कृणुथः । पल्यां । सद ॥११॥ 
५९६ यन्ययः- राजानौ ! सुदवर्तनी | दिते | सुहवा अशिना ! यं परमा 
सष पुरोग शुषः त न इुतश्चन भेदः, न दुरितं नकि्मये भश्नोति ॥ १९ ॥ 
१५९३ मर्थ-- हे ( दानी ) दिराजमान ( शयतंनी ) एके मागेते 
जानवर ( छदिते ) अदीन | ( सुव) सुखसे जुकानेधोग्य भश्िरेके !{ च॑} 
जिते तुन ( पर्या सद ) पल्नोके बाय ( दुरोरधं कृणुथः ) सधक लग्रे 
रश देकेष्ठो, याजिप्कारेय भप्त रहताहै देता बनादेतेद्ो, (तं) उसे 
८ न कुतश्चन ) करसि भी नहं ( लेहः ) पाप देशका ( न हरिति ) माह 
पुराद, तथा (न क्रिः भव लक्षोति)ोन दर भी प्राह्ठदोताहै ॥ 


1५4९8] 

५९४ आ तेन॑ यातं मन॑सो जवीयसा रये वं वागमवंश्चकरंधिना । 
यस्य॒ योगे दु्िदा ला्॑ते धिव दुमे अर्दनी सुदिनं 
धिवस्॑तः ।॥ ९२] 

५९४ आ । तेर्न । यातम्‌ । मन॑तः 1 जनीय } , 
रथ॑म्‌ यम्‌} चाप्‌ । भवः । चक्रुः । मधि ॥ 
यस्य॑ 1 यें । दुरिता । जाय॑ते { दिवः । 
इमे इतिं । भर्दनी इवि । सुदिने इवि सुऽदिनं । 
परिवस्व॑त; ॥१२॥ 


५९६ मन्यः शिन } ये रयं कमय वौ चक्रथुः, सस्य सोगे दिवा 
दिता जायते, विवस्व; उसे हरी सुदिने, तैन मनस्तः सदीवप्ता भा 
य तमू र्दा 

श्रधिमी ३०५० 


(३९8) 


१९४ सै -- हे भग्पदेद } (व रे) दि रथषटो ( परमद वा चक्रुः) 
व्युभोनि प्रे छिद बनाया धा, ( यस्य योगे ) निस जट भनिर (दिवः 
षिता लायते ) खा प्रकट होती हे, तथा ( विवस्वतः } बिवस्वानुके ( उम 
सहनी घुदिने › चनें द्विन भष पेन प्रतीत होते है, (तेन मनः जोषमा) 
ङस मनसे सौ भक्षत भपिक् देगव।े रयपरते ( शा वातं } दर्‌ भामो ॥ 


[१९५] 
५९५ ता वुरियौतं जयुषा वि पथैतमपि्यतं शयवे घेठुम॑धिना । 
` श्फैस्य चिद्‌ वतिकाम॒न्तरास्यायुवं र्चीभिप्ेसिवा- 
संवतम्‌ ॥९३॥ 
५९५ ता । वर्तिः । यातुम्‌ । युप । पि । पतम्‌ । 
अपिन्वतम्‌ । श॒यवे । पलम्‌ । अशिता ॥ 
रस्य चित्‌ । वर्हिकाम्‌ । जन्त; । आस्यात्‌ । 
युबम्‌ । शचीभिः । य्॒षिताम्‌ । अमुञ्चतम्‌ ॥१२॥ , 
~ "९ खन्वयः- अध्िना ! ता जयुषा पव॑ वि वर्दिः यातं, शववे धेनुं 
भविन्वर्त; युवं शचीभिः प्रपि वर्तिं दूरस्य भास्यात्‌ भन्तः चित्‌ 


समुन्घतम्‌ ॥ १२ ॥ 


५९५ अयै-- दे अश्विदेव ¡ ( ता) वे प्रति तुम दोनों ( जयुषा ) जय, 
पीर रपस ( परेतं पि ) प्टाढक। रु्घनकर ( वतिः याते ) घर च्े.जाभो, 
{ शरषवे ) युके केष { चेनु जपिन्वततं ) सायको पुषट चथ दूधवाली घना सुके 
हो; ( दवं ) ठम दोनों ( शचीभिः ) शचि ( मितां वर्कं ) निगक्णी 
ह चिषिषाक्ले ( बकस्य भास्यात्‌ सन्तः चित्‌ ) भेये दके भीतरते 
मी ( षमुचतं ) कटा छक ॥ 


[ ५९६] 
५९६ एतं वां स्तोम॑मधिनावकमीवश्षाम्‌ शृमेषो न रथ॑म्‌ । 
पृस योष॑णां न र्ये नित्यं न सूं तन॑यं द्ानाः॥ 


क ए क 


(३९५) 


५९8 एवम्‌ । बाम्‌ । स्तोम । अधित । अकम 1 
अतंक्षाम । भूर्गवः | न | रथ॑म्‌ ॥ 
नि । अमृक्ाम्‌ । येो॑णाम्‌ । न । सर्य | 
नित्य॑म्‌ । न सूनुम्‌ । तन॑यम्‌ । दधानाः ॥१४॥ ` 


५९६ अन्वय भच्चिनौ 1 श्चुमवः रथं न, वां एतं स्वो नकम मतक्षाम) 
सूत न, निष्वं तनयं इधानाः, सर्पे योषणां न नि शथक्ाम ॥ १8 ॥ 

५९ खथै- टे भष्रिदृवों (गदः रथं न) ष्टयकंणोदव कोग रथको जैसे 
दीक दीक वनद है, उदीप्रश्षर (च णं स्तोमं ) चम्दारे ठप्‌ दत स्सोकरनन 
( धके }) वना लुक ह, चया ( भतक्षाम ) भढी भौति निर्माण न्मा दैः 
( पूं न ) सौरतत दुच्रके दय ( नियं ) हेते किए ( तनं दृभानःः ) 
सन्तानको समीप रसते दुर्‌ ( मये योषणा न ) मातनषे घरमे जीको नेता 


रवे है, उसो प्रकार तुग्हरे स्ठोघ्रमो दस ( नि जष्टञाम ) पूणैतया निङ्धीष 
कायुं 


[५९७ ] ( ऋ. २०।७०।१-१४)} 
५९७ रथं यन्तुं इह को द वां नर प्रति धमन्तं सुविषायं 
भूपति । प्रातर्यावौणं विभ्वं विविच पस्तोर्मस्तो- 
दमानं धिया चपि १॥ 


५९७ रथ॑म्‌ । यान्तम्‌ । इद । कः । ह । वराम्‌ । नर॒ । 
शरि । युऽमन्व॑म्‌ । सुविदायं । मृषि ॥ 
प्रातऽया्ानम्‌ । विऽम्ब॑मू । वि्ेऽशे ! 
वस्तो ःऽबरस्तो$ } वमानम्‌ । धिया । दमि ॥१॥ 

५९७ अन्वयः जरा { वा अ्ादरयादाणे, मन्तं, विस्वं, विते विकते पत्त) 
शस्दोः यमानं, यान्तं रथं कुह छः ह शनि चषा सुविवाप भ्रति 


भूपति 10 
भैः 


(३९६) 


५९७ कथे- रे (नरा) नेवा धणे | (चा) तम्हरि ( पराः 
यादे ) सुषदही त्रा @िद्‌ निक पडनेवारे, ( धमन्तं ) चोत्ताना 
( पिमं ) अमावशासी, ( वि्नैषिसे ) दर वरदद्धौ जनाद ( पर्तोऽवस्तोः 
पषटमानं ) प्रतिदिन धनसंपदा पर्हुचनिवाके, (वान्त ) हमेशा चरने- 
पे (प्प ) रपको ( कुद) भला क्रिणर (कः द } कौनसा मनुष्य ( सामि 
धिषा ) यज्ते शुदिपू्॑रु ( सुविताय रति भूपति ) सङरे दिश्‌ नष्ट 
करत द? रथको दधर भाने देरी कथो हो री दे१॥ 


॥ 

५९८ दं स्विद्‌ दोषा इह वस्तोरधिनः एुह॑मिपित्ं करपः 
कृषतु, । को व शयुत्रा विव देवरं मँ न योषां 
कृण॒ते सधस्थ आ ॥२॥ 

५९८ दं । छित्‌ । दोषा ! इद । वस्त; 1 अश्विना । 
कदं । ग॒भिऽपित्वम्‌ । करतः । इद । उपः ॥ 
कः । वाप । दय॒ऽत्रा । विधवाऽइव । देषरंम्‌ । 
मर्ैम्‌। न । योपा । पृते । स॒षऽस्थं । आ॥२॥ 


५९८ शन्वयः-- भश्रिन। { दोषा कुह रिवत्‌? पस्तोः ऊह ? फुष उपतु ‰ 
ह भनिपित्व करत † शयुत्रा वक, देवर वि~खवा व, योषा र्थन, 
सध्ये भा कृणुते १॥ २॥ 

५९८ भर्थ-- दे घष्विदेरनो | ( दोषा कुह द्वित्‌ ) रातके समय तुम कं 
शते हो † ( वस्तोः कृद ) ओर दिनके समय कथ निवा करते दो † (वह 
ऊषतुः ) म श्षदतङ किंस स्थानम रह चुके १ ( कुह अभिरिष्वं करवः) किष 
जगह भा तुस रसदन करते हयो टि (दयुप्रा वा) सयुके रक्णक्ा त॒म्टे (क ) 
भला कोन, ( देवर्‌ वि~घत्रा इव ) देवस्क्रो विधवे समान, ( योषा म॑ 
न्‌} नारी मानयदो नैते भाङपिव करती है, उसी तरद ( सधस्पे घ! छृणुत ) 
मष्टान्‌ घरमे भपनो मोर्‌ प्रवृत्त कता दै ?॥ 


(५९० ] 
५८९९ प्रात्रेये जरणेव काप॑या वस्तेस्तोर्यैजदा गच्छथो 
गृहम्‌ । कर्यं ष्वृस्ा भवथः कस्यै वा नरा राजपुत्रम्‌ 
सय॒नाय॑ं मच्छयः \1३॥ 


(९९७) 
५९९ प्रातः । जरे इतिं । जरणाऽद ।.काष॑या । 
वस्तोःऽवस्तोः । यज॒ता 1 गच्छथः । गम्‌ ॥ 
कस्य॑ । ध्वना भवथ॒ः । कस्य । व्रा । न । 
राजपु्राऽदईव । सवना । अव॑ । गच्छथः ।३॥ 
५९९ सन्वयः-- नरा ¡ कापया जरणा इव श्रावः ०रेथे, वस्तोः-वस्तोः 
पंजता शृं गच्छथः, छस्य ध्वसत( भवथः १ कस्य सवनः वा राजदुत द्वे भव 
गच्छथः ?॥३॥ 


५९९. अर्थ- दे (मग ) मेता धश्रये | ( कापया जरणा दव } वैता 
छिककी घाणीसषे वृद्ध नेरा ऊस प्रशपित होतेह उषी तरद ततमे [ भातः 
सेरेषे ) सुबह प्र्मरित हठे हो भर्थाव्‌ स्तोता ोग तुम्हारी स्गाह्ट्ना करतेष्ै 
कोक तुम ( वस्तोः वस्तोः ) प्रतिदिन ( यजता ) पूजनीय ष्ेते टर, ( गृ 
गच्छथः } रोगो धर चे जाते हो; ( कस्य भ्गता मवधः ) मका किसको 
राका विष्वं तुभ श्रते ष्टो १ ( कश्य सवना वा ) य? मह्ध किसके यज्ञो 
पुम ( रश्जुशरा दव } राजकुमारी नादं ( भव गच्छथः) चदे जत्तिषो }॥ 


[६००] 

६०० युवां मेवं वारणा प्रगण्यवो दमा वस्तोैतरिषा नि 
दयाम । युं दोध॑तुथा सुते जरेषं जनाय वहथः 
समस्पती ॥४9\ 

६०० .युवाम्‌ । मगाऽ्ईदव । वारणा । मुगण्वतर॑ः । 
दोषा ! वस्तोः ! हविषां 1 नि । याणे ॥ 
युवम्‌ । होत्र । करषऽथा । जुद्ते । नगर । 
हषम्‌ । जनाय | वहः 1-ुमः 1 पवी इवि ॥४॥ 


६०० अन्वयः -- नरा { ूगण्ययः कम्रा सगा दव, युवा दधिषा दोषा 
करोः नि दव्ममदे, युवं क्ततुषा शोध्रा उद्धरे, भस्वती जताय इषं 
वदथः 80 


(२९८) 


६०० अर्थ- हे (नरा) नेता भद्धिदेवों ¡ ( छगण्यपः ) सोरे दूने. 
चाले {पारणा सगा इव ) इटातेयोग्य चाघसदरा पञ्चरमोङधी तरह हम 
(युवा) चम्दे (ददिष) हविकरे साथ (दोषा वस्वः नि द्यामि) रातदरिन निमम- ` 
पृषंक धा ्ै भीर ( युवं) दरमहा किप ( ऋषा ) विभिन श्रतभेकि 
भनुदधक ( होत्रां जहत ) भाटतिका दान दे डाङ्ते द, भीर त॒म ( श्चमस्ह्ी ) 


भष्ठे कमेड भयिपति शोत हु ( जनाव पं दधः } जनतद्े दिषु भन्न 
पृहुंचाते रटत ष्ठो ॥ 


, . ६०१] ट 
६०१ युवा ह घोषा पीश्विना यती रागं उवे दुहिता पृच्छे 
वौ नरा । भतं मे अददं उत म॑तमक्तमेऽशव।षते रथिं 

, शक्तमधैते ॥५॥ 


६०१ युवम्‌ । ह । पोपां। परि । अ्चिना । यवी । 


राचः 1 उवे 1 दुषिवा } पृच्छे । वाम्‌ । नरा ॥ 
मृतम्‌ । मे । उदं । उव । भरतम्‌ । अक्तये । 
अशव॑ऽवते। रथिनं । शक्तम्‌ । अते ॥५॥ 

६०१ अन्वयः- नरा } राज्ञः दुहिता घोषा युधौ द परि पती उवे वा षष्ठे) 
मे भह्के भूतं डत भक्तवे भूत्ते, भश्रावते रथिने भर्ते क्षक्तम्‌ ॥ ५ ॥ 

६०१ अ्थ॑-- ठे (नरः) नेत! भश्िदेवों ¦ (रान्तः दुता घोषा) राजङ्ग्री 
घोषा (युवां ह) त॒म्दारे संध (११ यती उचे) चली नाती इह कह घुकी, (वा 
ष्ठे ) भय तुमने प्रदेन करता ह; ( मे नदे भूते ) मेरेढिप्‌ दिनके समय 
इधर रो (उत भक्तवे भूतं ) भोर रात्रीरो वेर मी मेरे समीप रहो तथ। 
८ मेवषवते रथिने ) घोषेवष्डे तया रथवाञेके क्थ ( भते पर्त) भौर 
घोेके किप्‌ दित करनेके किये समर्यं पणो ॥ 

[९०१] 
६०२ युवं फएयी एः पयैश्िना रथं विज्ञो न इस्त जरिति- 
तैशाययः । युवो मष्ठा प्यधित मष्धाता म॑रव 
निष्कृतं न योपुणा ॥६॥ 


(३९९) 


६०२ युत्रम्‌ | फवौ इति । स्थः । परि । धिना । र्थम्‌ । 
र 1 क, 
विश॑ः । न । त्सं । जरितुः । नुश्चायथः ॥ 
१ 
युषो; । ह ! सक्षा । परं । अधिना । मधं 1 
आसा । सरत्‌ । तिः्कृवम्‌ । न । योष॑णा ॥९॥ 

६०२ अन्वयः-- सिना { कवी युं यं परिस्थ., कुत्सः जरितुः विश्षः 
सषाययः) योषणा निष्छृततं न, युषषोः मधु ह मक्षा; भाक्ता एरि मठ ॥ ६ ॥ 

६०२ अथ- दे भचिदेवो 1 (क्वो युवं > विद्वान्‌ तुम दोनो ८ रथं परि 
स्यः ) रथङ्धो चारो भोरसे चेर खदे रहते हो भौर ( करः न ) कुष्सक वुत्य ` 
( जरितुः वि न्षायथः) स्तोता रोके समीप जाते षो; (योषणा निष्ठं 
न) नारी भखी भोति तैयार दिष्‌ हृद्‌ मधुको निष तरद ध्कटाकर केतीदै 
वैसे ( युषोऽमधुषह) दमे मधुकोही ( सक्षाः आता) समतिलर्यौ 
हसे (परि भरत } तसिं भोरे वटोरतीद्ै॥ 

" [६०३ 1 
६०३ युषे ई भ्य युनमंधिना वश युवं शिजारपथनायपारषुः 
युषो ररावा परि सुर्यम।सते युवोर्हमयेसा सुस्रमा चके॥ 
६०२ युवम्‌। ह। मुज्युम्‌ ! युवम्‌ । अश्वता । वश्च । 
युवम्‌ । शिजारंम्‌ । उकनाम्‌ । उप॑ । आरथुः ॥ 
युवोः 1 ररावा । परि । स॒ख्यम्‌ } थासते । 
युवोः । अम्‌ । अव॑सा । युस्षम्‌ । आ । चके ॥७॥ 

६०६ अन्वयः-- भश्धिना | युद इ युज्य, वशं युवं, शिञ्जारं दना युवं 
ख्प घार्धुः; रराचा युवोः खये परि शाते; भहं युको; अवेत सुं 
भाच्के॥७॥ 

६०३ यथै- दे श्वा! (दवं  सग्यु) धम असुके पाच यपे, (वशं युय) 
शुम वके दाह भो भये ( कारं उशना युवं ) पिजर वथा दशनप" ( यप 
सथुः ) समीष दुन चके मदे ये; (ररास >) दाह्य भक्व (युवोः क्ण्यं परि 
शासते >) पुम्दारो पिका पनिद्यी अरीशः करतः हे, ( भह ) म ( वुको 
दघ ) वम्हाते राले ( चुभ्तं भा चके ) सुर पाना बाहवा 


(४०० ) 


॥ 2. {[ १०४] 
कृश युधम॑िना शयु युवं विधन्तं पि्राहुम्यथ।। 
निरस्यः स्तनयं॑न्तमथिनापं चजमूृरयथः सप्तास्यप्‌॥ 
मू। ह । फृषपू । युवम्‌ । अश्चिना 1 शयम्‌ । 
मू | विधन्त॑म्‌], विधम्‌ । उरुप्यथः ॥ 
म्‌ सनऽम्यः | स्तनयन्तम्‌ | आदचना } 
प॑ । त्रम्‌ । उ्णुुः । सक्षऽस्यम्‌ ॥८॥ 
६०४ अन्वयः अशिना | कृशे सुवं ह, शु युवं, धिषन्तं विध्व यु 
अरष्यथः, युवे सतास्यं स्तनयन्तं चज सनिभ्यः भप उययः ॥ ८ ॥ ? 
६०४.मर्थै- हे घ्व ! ( कृसं युवं ह ) दु॑ररो तुह, ( श्वु चुवं ) 
शयन करनेवाकेको चुम, ( विधन्तं विधवां ) आन्रसरदित विधवाको भी ( युवं 
उरप्थथः ) तुम बचति ो\ ( युवं ) ठम ( सक्तां सतनयन्तं ) भं 
प्रात द्वातेवाक्ते तपा भावाज करनेवासे -गौलेक्षि वादको ( सनिभ्यः भप 
कर्णीः ) दातानोके किप खोर देवेहो॥ 
~ ६०४ भाया्थ-- मश्विदेव हधको दुष्ट वनाति है, भोर दिस्तीपर सोमे 
वाक्ते षीमारको रोगरदित घनति दै, -निराधित विधवाङी" खाया करते 
भौर दातार्भोको गौर) दुन करनेके च्यि सात द्वारोवाङे नौ खोरनिके 


समय शम्द्‌ करमनेवाक्ते गौभोकि दिशो सोर देते भौर गौभोकादानमभी 
करते है। ~ ५ 


६०४ युवं ह 
स्‌ 


8) 
॥ 
न्ट 
4 ५६ ५. ५5: ६4 ४.4 
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६०५ जर्निष्ट योप पवय॑त्‌ कनीनको मि चारंहन्‌ परीरथों 
देखना जु । आऽ रीयन्ते निउनेव सिन्ध॑वोऽसा 
हः पवि, स्‌ रसकम्‌ ५४ ५ 

०५ जनिष्ट । योपा । पृतय॑त्‌ । कनीनकः । - 

पि । च । अष्टन्‌ ! वीरः ( दसन? । अचु 
आ । अस्तै। रीयन्ते । निबनाऽदव । सिन्ध॑वः । 
अस्मै । अदं । मवति ! वत्‌ । पतिऽत्वनमे ॥९॥ 
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६९०५ अन्वयः योपा जनिष्ट, कनीनको पतयत्‌, दंघनाः धु वोहभः 
चवि भरद्‌, भस्म निवना इव सिनवः भा रीयन्ते, भह भरम हत्‌ 
परतिश्वनं वति ॥९॥ प 

६०५ मर्थ ( योपा जनिष्ट } युवति रषणी हो यथी है, ( कनीनकः 
पतयत्‌ ) इष्टि श्प पडी है, ( दंसना भयु} तुम्हारे कमेक लिये ( वीशभः 
चवि भरुहन्‌ ) छतावनस्पतिपां भी सून्‌ षने रगे, ( भस्म ) दस्के हिप 
८ निना दव लिन्भयः मा रीयन्ते }) ऊपरदे ददनेधारी मवि समान 
मोमा ष्ठ रषा दै पे (भद्रे भस्त्र) दस दिनके किप्‌ { तलु परतिष्वनं 
भवति ) बहू परतिपन होतादै॥ 

६०५ भाधाथ-- जय कन्या तरुण होती है तच उक्तङीं पष त्दणपर्‌ 
जाती दै, इनके स्यि विवि कमौके करनेके छ्य वनस्पतिर्यो बदती भौर 
पठ -पकवाछी धनती द, पर्वतप्रे पूदनेवाछी नदियां सुदो जा मिती 
४ । इस तर तद्णीके कारण पतित्वकी धिद्धि हतौ है । 

६०५ टिप्यणी~ कभ्य। लसण दोषी है, तब वद परतिकी रामना करती 
है, चमसति्ोसे फक खष्पन्च मेके समान वक ठगी भपनेको तान 
होने इष्ठ कवौ हे, घौर नदौ स्ख॒दक्नो मिरुतेके समान वह पिको माष 
छरती है । दख सरह चर्णीका समागम पतिते होताहे 1 


[६० 
६०६ जीवं रदन्ति वि म॑यन्ते अष्वेरे दीषौमन्‌ प्रतिं 
दीियुर्मः । वामं पिविम्यो यदं समिर मयु 
पिस्य जनैः परिष्व ॥१०॥ 


९०९ जीवम्‌ । श्दष्ठि † वि । यन्ते । अश्वरे । 
दीषोमू्‌ ! जुं । पऽ्वितिम्‌ 1 दीधिः । नरः ॥ 
`. " वामम्‌ । पिदऽम्यैः। े | इदम्‌ । समूऽ्दिरे । , , 
मय॑ ! पर्तिऽभ्यः ] जन॑यः 1 प्रिऽस्यनें 1 १०॥ 


६०६ भन्वयः-- चरः जीद ददन्ति, भध्वरे वि मयन्ते, दर्भो मधिर्ति 
भञु दधियुः पे ददं धाम रिदभ्पो खमेरिरे,भमयः पतिम्यः मयः परिष्वने११० 
भश्रिनो दे ५६ 


(४०२) 


६०६ भ्थं- ( नरः } जो मदुष्य ( जीवं सदृन्ति ) जओवके दिव छिपे 
रोते है, भर्थाव्‌ दिव करनेके (किये कष्ट डडाकर सपना परेम व्यक्त करते टै, वेषही 
( खध्वंरे वि मयन्ते ) गदाश्रमङूप यत्तमँ खीको विदेय सुख पहुवातेष्टै। वे 
( दीष प्रतितिश्षनु) दीर्ध वधन ( विवाहके बन्धन ) के भवुदषट शकर 
सवे पारनक्रा मार स्ववं ( दिः) चारण करते ई! (ये दवं दाम 
पितृभ्यः समेरिरे ) जो इ रमणीय सतानको पितरे हितषे शि प्रेरित 
कते है, वेषौ ( जनयः पतिभ्यः मयः परिष्वजे ) सिरो लपने परतिथोको सुल 
देनेके ष्ठि धाङिगनदेतीरै॥ 


६०६ भावाथै- जो पुरुष गपमे कुटुम्बो दित कनेक विये भष्व॑त 
कष्ट ठाति ह, वेष्टौ दिंसारहित प्रेममय याश्रमे सवको सुषौ करते है, 
वेदौ विवाऽका दीष बंधन धारण काते हैः स्थात्‌ विवाऽ-दिच्छेद नष्टौ करते । 
धै पन रमणीव सतानको पितरो छ्य उन्न करते हि। इनी लिव 
भपने पति्ोको सुखी शरनेके ङिमे उनको आार्दगन देती ह 1 


६०६ मानवधम ~ स्वजनों जीर्योरो सुल करने पि मतुष्य 
कष्ट करं, गुरश्याश्रममें रहकर सको घुलली कर, पेमसे रदे, विषाहका प्रदी 
यथन धारण ¢, विषाह-विष्ठेद्‌ म करं । रमणीय संतानका पाकन फरक 
पितरतको सुती करं । रेते मेममय कम्मे खी पतिका सख भटढनेके किमि 
पतिो सारडिगन देवे । 


[९०७1 
६०७ न तस्य॑ विद्म तदु घुमर वोचतु युवां ह यद्‌ वृत्या! 
डति योनिषु । प्रियोियस्य वृप॒मस्य॑ रेषिनों गरं 
म॑मि्माश्विना तदुदमसि ॥११॥ 


६०७ न । तस्य॑ । विग्र । उत्‌! ऊ इति। ए।.भ । योचत्‌। 
युवा । ह । यत्‌ । युचत्याः । देति । योनिषु ॥ 
परिपऽदंन्तियस्य । वृपमस्यं । रेतिनः 
ग्‌ । गमेम 1 अधिना । च्‌ । परति ॥११॥ 


ध (४०) 


६०७ भन्वयः- खश्धिना { तस्यमविश्च, ठद्‌ सुप्र बो्व ख, यत्‌. युवा 
ह मुबष्याः योनिषु ति; तत्‌ दमि { यत्‌ ) रेतिनः मियन्दक्तियद्य एष. 
भस्य गृहं गमेम ए १६॥ 


९०७ सथै-- दहे ( भश्रिना ) भध्विदेवो ! ( सस्व न विश्च ) खसे षस 
सुखो हम गीं सान्ते, ( तव्‌ सु र वोचत ङ) गोद तुम वर्णन करते 
है! ( द्‌ धुव € धुकलयाः योनिषु कषेति ) जो सुश्च तण दुरुप तदणीके साप 
घरमे रहता इभा प्रप्त करत! हे, ( वद्‌ उदमलि ) वद सुख हम चादते ह, 
( य्‌ रेहिनः प्रिव-उल्लियस्य दृपमस्य गृदं गतम } जो बीर्यवान्‌ युवतिपर 
प्रेम करनैयाके वेर लैस हष्ु्े घर जार्यगे भौर प्राक्त रूर ॥ 

६०७ भ्यवाथै- हे धश्रिवरेवे। } पड उठ भयणेनोय है कि भो त्मने 
शृदस्पाशरमिर्भोडो प्रा धोता है रेता पणेन किया है। जो घुख तण छरणीके 
काथ घर श्दष्र आर्त श्त तै भौर निक दुखके दिये वीवेवान्‌ कीर 
मेम फल्नेवाले पलिष्ठ तर्णके धरर र्र्‌ व्य हवी परक्न करना चाष्ट है! 


{६०८ ] । 

६०८ आ बामिगन्त्ुमृतिषीजिनीवम्‌ न्य॑धिना दत्सु कामां 
अयंसत । अभूतं गोषा धुना चंभस्यवी श्रिया 
अम्णो दुर्ध अश्नामि ॥१२॥ 


६०८ आ । चम्‌ ¦ अगन्‌ । सुऽ्मतिः । वाजिनीवसू 
इवि बाजिनीऽपद्च 1 ४ 
मि । उधिना। देद्‌ऽसु 1 कामाः 1 अयंसत ॥ 
अभूतम्‌ । गोपा । सिना । शुभः। परती इतिं । 
परियाः । अर्यम्णः । दु्यौन्‌ । अक्लीमहि ॥१२॥ 

६०८ अन्वय पलिनी-व्‌ भश्िना { मतिः ख भानाच्‌, दण्यु 
कालाः नि सयत) शभस्र्ती 1 भिशुजा गोपा मभूतं, तरिवा अयेग्णः दर्पात 
भरीगदिष१११ 

) 
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६०८अ्थ- हे ( वाभिनी-वस्‌ ) येगारूपी धनवा लशव | ( सुमतिः 
षाशना धान्‌) सुवुदि तुम्हारे निकट घः जाए नौर (हरु कामाः नि शयत) 
सन्वःफणेप्निं दष्ठाद्‌ नियत्रित हो; हे ( श्चभ-पती ) भच्ठी वातोडि पाट 
नरु अन्िदेवो । ( मिधुना मोपा भूतं ) तुम दोनों सरक्षक चनो, ताकि 
(किमा) च्यि होकर एम ( धवस्य हुर्यात्‌ भशीप्रि } भर्वमके परोको 
पहुब आर्ये ॥ 

६०८ माघाथ- दे भचर | हमे पास णनि सुबुद्धि धमहारे भ्वर्‌ 
हो, च्रे यपत यो दश्छा ददे, छन दोन हमपे सक्ष घनो भर दम 
च्रे प्यरि पर्ने भौर यगा भानन्दसे यतत रते रं । 


[६७९] 
६०९ ता भ॑न्दसाना मपो दुरोण आ ध॒त्तं रथि समीरं 
वस्यै । कृतं तीर्थे सुपपाणं छंमसती स्थाणुं 
पयष्ठामं दुर्मतिं हवम्‌ ॥१३॥ ^ 


६०९ ता ) मन्दुसाना । मप ! दुरोणे । आ । 
पत्त । रयिश्‌ । सदऽवीरम्‌ । वचस्यते ॥ 
कृतस्‌ } तीष । सुऽ्पानम्‌ । शुभः । पती इं । 
स्थाणुम्‌। प्थेऽस्थाम्‌ । अप॑ । दु:ऽपतिम्‌ । हतुम्‌॥१३॥ 
६०९ न्धयः- मन्दमानः त। मतव; दुरोणे वचस्यवे सदषीरं रमि भ! 
धत्तम्‌) श्र मस्पसी | सीरं सुपपाणं छृतं, पथेष्ठां श्याधं दुमंतिं भप दम्‌ ॥१३१ 
६०९अथ ~ ( मन्दसाना ता) हिव होति हुए घे प्रधम दोनों 
( जपः दुरोरे ) नानव चठ चम ( चर्यते ) -मापण करतेषठो दृष्छा 
कएनेवाकेष्ठो ( सदवीरं रविं भा धत्तं ) पीरोचे युक्त घन देशो ¡ £ (श्मः 
पती) भष्ठे एके धियति धव्यो | ( सौर्यं सुप्रपाणं कृतं } जकवी्दो 
भष्डी तरद पान कतनेदोग्प दना दो पीव ( पवे-स्पां स्प) मार्क 


मभ्य इड मरे शोनेाटे श्च १ परपरकरो तथा ( दुमेतिं भवतं } दुगष्मा 
पुदर्टो मार मग्नो 


(४०५) 


६०९ भावाथं- जो यक्चशारमें शछमविचार प्रकट फरता है, उको 
रे्ठा घन मिङे कि निस्के साथ संरक्षक वीर सद्‌ रहते है । सदं छोग च्छे 
कमेटी कते रहे, जरस्थान पयिघ्र रं, मायके कंकट दूर चि जाप, 
भौर दु बुद्धि मरुष्यका नाशो । 


{६१०1 
६१० क्त सिदद दैतमास्धिनां पिष दुसरा मादयेते शुभस्पती 
कनि मे कतमस्य जम्तुर्िस्य बा यज॑मानस्य 
चा गुदम्‌ ॥१४॥ 
६१० ष्ठं । सित्‌ । अच । कतमां । जधिन।। 
` विष । दकता । मादयेते इतिं । गुमः । पती इति ॥ 
क| मू 1 नि। येमे । कत॒मस्य॑ । जग्मू! । 
विप्र॑स्य । वा। यजमानस्य । घा। गृहम्‌॥१४॥ 

६१० अन्वयः -- दक्ता ¡ इमस्फ्ती शश्विना ! भच कव रिवत्‌ कतमामु 
विक्षु मादुषेते ष््कःनि येने, कत्रमष्य शिषरस्यव। यनमानस्यवा गुह 
जगतुः? ॥१8॥ 

६१० अथै-- हे ( दकल ) दशनीय ( इमस्पतौ ) भच्छे कमोके पालक 
भशिदेवो | ( भय कड सित्‌) भाज भष क्रिधर ( कतमासु विषु) परीनक्ती 
भ्रताभोनि ( सपदयेते ) दपर पिव ष्टो रहो १( रकः नियमे) इन्हे कौन 
अका शपनी भोर भाकरपिंत कर रष्वतःं हे १( कतमस्य विप्रस्य वा यजमानस्य 


या शूष) भष ्ि्ि प्राह्मगके या धजमानके घर ( जरनवरः) वेदनो 
श्वरे गये 


[६१९] ( ° १०।४१।१-२) 
६ ६२९-६१३ ) घुर घोषः । जगती । 


६११ समानमु खं परदूवयुकप्य+ रथं परिचक्रं वना 
गनिग्मवषर्‌ । परिज्मानं विदध्वं सुवृक्तिमिवेयं 
व्या उपष् वामदे ॥१॥ 


(४०६) 


६११ समानम्‌ फँ इति । स्यम्‌ । पुरुऽदूतम्‌ । उक्थ्यम्‌ । 
रथ॑म्‌ । गिऽचक्रम्‌ । सव॑ना 1 गनिःमवम्‌ ॥ 
परिंऽन्मानम्‌ । विद्य॑म्‌ । सुवुक्तेऽ्भिः 
वुममू्‌ । विऽ्॑टौ । उपः 1 हवामहे ॥१॥ 


६११ थन्वयः--- स्यं समानं, पुट, उक्थ्य, त्रिचकं, सवना शनिं, 
परिञमानं, विदथ्यं रय वयं ठतः व्युष्टौ सुदृक्तिभिः दवामदे ॥ १ ॥ 

६१९ अथै-- ( धयं समानं ) उस तुम दोनो ङिष्‌ समान ( एर्ट्रते ) 
पष्टुतेनि बुष्टाये हए ( खषध्पं ) परेसनीय, ( त्रिचक्रं ) तीन पदि्योति यु 
( सवना गनिग्भतं } यक्तं जनेवाके ( परिरमानं } चारों सोर गतिशीक 
( विदुध्यं रथं) यके रिष्‌ या युद्धे दिष्‌ योग्य रथश्च ( वये उषतः 


शयुष्टो ) दम सव उपवे प्रादुर्भाव होनेपर { स॒दकतिभिः हवामहे } 
भच्छी स्तुतिर्योति बरत 


1६१२] 

६१२ प्रातयुजं नासस्याधि तिष्ठथः प्रात॒यीवाणं मधवादनं 
रथ॑म्‌ । विश्च येन गच्छथो यज्वरी शीरोर्धियक्तं 
दोद॑मन्माशिना ॥२॥ 


९१२ प्रतःऽयुरजप्‌ । नासत्या । अधिं । तिष्टथः। 
्रातऽयारवानम्‌ 1 मुधुऽवाद॑नम्‌ । रथ॑म्‌ ॥ 
पिकः । येन॑ । गच्छः । यज्वरी? । नरा 1 
फर; 1 चिद्‌ । यतनम्‌ । होवऽमन्वम्‌ । धिना ॥२॥ 
६१२ न्ययः-- नत्या अशिना } नरं! मपुवाहनं पातर्वायाग प्रावः 


युं सथं भि ण्ठः, पेन पण्रीः विः, कारैः छोतुमन्तं मकं दिव्‌ 
गष्डषः॥ २९1 


(8०७) 


६१९ अथे ~- दे सव्यपूर्ण तथा { नरा ) चेता भश्च ! ( मधवादनं ) 
सु योेनाञ, ( पावः-पावानं ) सुमहद यात्र टि९्‌ निकणतेवाे, ( भातः 
यु) इसि पातःकालष चोहोंसे शुक्त दोनेवक्ति रथपर (भमि तिठधः) 
पम चवते ष्ठो, ८ येम ) निघ रथसे ( यज्वरी विषः ) यजनशीन मजाक 
समीप भौर (कीरेः होतृमन्ते य चिद्‌ गच्छथ; ) स्तोता दानी छोगोति 
संक यनक परति मी द्म ब्र जविष्ठो ॥ 


{ 5९३] 
६१२ शषवयुं या मधुपाणिं सुदस््य॑ममिषं ब।पृतदैव दमूनसम्‌। 
विप्र॑स्य वा यद्‌ सर्व॑नानि गच्छथोऽत आ यातं 
मधुपेय॑मधिना ॥२॥ 


६१२ उष्वर्ैम्‌ 1 बा । मधुंऽपाणिम्‌ । सुऽदसत्य॑स्‌ । 
अभ्निषंम्‌ । वा । प्रृतदषम्‌ । दसन्‌ ॥ 
विप्रस्य । वा । यत्‌ ] सव॑नानि । गच्छयः । 
त॑ । आ । यातम्‌ । मुऽपेय॑म्‌। अशविना॥२॥ 
६१३ सन्वय सन्ठिना ! मधुपा सुदषयं मध्वदं वा धृदक्षं वभूनसं 
भप्निघ वा, यसु द्विपस्य सवनानि चा णच्छयः गदः मधुरय भा सातम्‌ ॥३॥ 
६१३ सर्थ-- दे भि | ( मधुपा सुर्य ) हाप मधु धारण न्य 
षु मौर षापोहधि भच्छे कायं करनेवङे ( ष्वद वा) भ्ययुके परस, 
अथा ( धृतदक्षं दमूनसं भश्धिधं वा ) यकत भार्ण कयि दए द्षन देनेकी 
दष्छा कगनेवषे भद्धिहोग्रीके समीप, पा ( पतु विप्रस्य सवनानि षा) जो पुम 
विद्वामुके पतों ( गण्टयः ) चकते जति ष्टो, ( भतः ) तो मी वदसे ( मथु- 
पेषं भाचातं ) मधरु जिसमें पीनेके चि मिरुषाष्ते दे हमारे परमे 
चे ल्षाभोा 
[ ६१४ ] (ऋ. १०।१०६९.१-११) 
(६१४-६२१४) भूठरः कादयपः । त्रिष्‌ ॥ 
६१४ उमा इ मूनं उदिदरधयेे वि रन्वये षियो वघ्वापरव । 
सुकना याते भम॑जीगःसुदिनैव्‌ ए जा तंसयेये॥१ 


(६०८) 


६१९ उमौ द इदि । नूनम्‌ । तद्‌ । श्‌ । अये इतिं । 
वि । तन्वाथे इतिं । चिय॑ः । व्र । रपसीऽव ॥ 
सुधरीचीना । यात॑वे । भ्र । ईष्‌ । अजीगरिति । 
सुदिनौऽदव । पृः । आ । तं येधे इतिं ॥१॥ 


६१४ अल्वयः- उमौ नून सस्‌ इत्‌ भपेवेये, धियः वि सन्वाधे, भपएसा 
ह्व वघो। हं सभ्रोचोना यातवे प्र भजोगः, सुदिना हव दक्षः भा तंप्रयेये॥१॥ 
१४ अर्थं दे भश्चिनौ ! { उमौ > हम दोनो { नूं तत्‌ ६त्‌ ) निः 
सन्देह बही हमारा स्तो ( अरधयेये ) चाहते 1 भीर( भियः वि 
तन्वा) भपनी बुदधेोको दित केके छप्‌ केटति है ॥ ( नपस 
दव वस्म } शे दो नोखदहे वस्त्रक सैकाते ६। (रं पधीचीना यातवेभ्र 
भजीग) ) पह भक्त तुम दोनो साथ रहनेवारोही स्तुति लभी प्रतिक छिप 
करता है 1 भौर ( सुधिना द्व पृक्षः भा संसयेये ) उत्तम दिनम जिस्ल तरह 
सव कोश जपनी सजावट कतत द, वैतेह्ी भत्तो सजावट तुम्शारे करते है॥१॥ 
{५८७} 
६१५ दर फैरषु श्रये प्रामोगेव चान्या शासुरेथः । 
देष दि छठे यछा जनैषु माप॑ स्थातं भटियाना 
६१५ इशरांऽदव । एर । भयेथे इतिं । 
भ्रायोगाऽ्द्व 1 शवान । शासुः । जा 1 इयः ॥ 
दुा्ध्व ! हि। स्थः ! युष । जरेषु । 
मा । अप॑ । स्थातम्‌ 1 मरहिपाऽ्व 1 अव॒ऽपारनाद्‌॥२॥ 
६१५ अन्वयः उष्टारा दव फर्वरीु पयेये शाभ्या प्रायोणा दरव शाघुः भा 
दुष) १६ जने चृ। ईष चत्ता स्फः मदठिषो हव भव परानाघर सा भप स्यात 
६९५ भये- ८ उष्टरा व श्रीषु श्रये ) दैक निघ तरह वाघा 
भूनिङा माश्रष करदे दै, ( श्ान्वा श्रायोगा इव चासु; भा इषः ) भनमाषिङ्े 
चि भरयश्न करनेवाके दोर लैदे शाखनकै पास जति | ( दि जनेषु शूला 
„ इव यशक्ता स्य, ) जनतन राजदूत जसे यशस्वी होते ४। { मिष) दष 


धद पानात्‌ मा धर स्याचम्‌ ) उष तरह भैतेके समान जटपानस्थानसे- 
प्ोमपानस्यानचे-दूर्‌ मत होधो ॥९॥ 


(४०९) 


[६१६] 
६१६ साकंयुजा दकुनस्येव पक्षा पवय चित्रा यज्गरा गपि । 
अभ्निरि देगयोदीदिषांप्ठा परिजमानेब यजथः पुा॥३ 
६१६ कपूयां । शषुनस्य॑ऽद्व । पक्षा । 
पृशवाऽद । चित्रा । यजः । जा । गमिष्टम्‌ ॥ 
अमिःऽईब । देव॒ऽ्यो । दीदिवांसं { 
पररिजमामाभ्द्व  यजञयः । पुरुऽत्रा ॥२॥ 
६११ अन्वयः शङ्कनस्य दव पक्षा माकं युजा, चित्रा पशं दष यद्ध; भा 
गमिष्टम्‌) देवयोः भक्नि; दव दी दिवा, पररिञ्माना इव दुद्रा यजथः ॥ ३ ॥ 
६९६ अर्थै- ( शङुगस्य द्रव पदा सयुजा } शुन्त-पकषोे दो ९ ससे 
साध साये रदे है । ( चिप्र पठाव युः भा गमि) दौ विकक्षण 
पष्ठ जैे पिरुकर जाठे हैँ । (देवयोः भ्न; इव वौद्िवास। ) दिष्य भनिके 


समान दीत्िमान, त्म दोनों ( परिज्माना इव पुरुत्रा पजथः ) चरो भोर 
जानिचाके भनक स्यामोत जाक्र्‌ यजन कठव ॥ 


४ [६९०] 
६१७ आपी वो अस्मे पितरेव पुत्ोगरेवं सजा मृषतीच तर्य । 
दयेव पुष्टयै किर्थेव भुज्य शषटीवानेव हवमा ग॑पिद्‌॥४ 


६१७ आपी इतिं । १४। अस्मे इतिं । पितर।ऽइव । पपरा । 
इग्रजल । सुचः । नृप दि नुपतीऽइव दुर 
इयौऽदन । पषटये । फिरणांऽस । अन्यै । 
चष्ठीवान।ऽदव । द्वम्‌ । आ । गमिष्टम्‌ ॥४॥ 

६१७ मन्धयः-- भस्मे वः भाषो, पितरो इव इताः रुषा उपरा धव, दये , 
यपत श्व, पद्य श्यौ इद, सुञ्यै कणा इव, धुषटीवाना इष हवं भा गमि. 


्म॥8६॥ 
स्रिगौ ३०५२ 


( ४१०) 


६१७ सर्थ-- ( भस्मे वः भापौ ) हमारे रपि भाप दोनों प्राह &। 
( पितरौ दव पुतः; 9 पुत्रके छिव मातापिता कसे ( सचा उध्रा द्व ) तेजसे 
दी्िमान उग्रवीरफे समान, ( तुये छपती दव ) स्वरसे कां करनेव्के 
खमि संरक्षक राजामि समान, ( पुष्ये दयां इव ) पुषटीके किये भग्वानोकि 
समान, (सुश्यै किरणा इव) भोगके छिे सुैकिरणोक समान, ( ु्टीवाना 
इष दयं भा गमिष्ट) गतिमानोके समान तुम दोनो यस्मान पाप जति ह ॥ 

[६१८] 
६१८ वंसगेव पुपर्य शिम्बातां मितेव श्रता कतरा शात॑पन्ता। 
बजेयोचा पय॑सा परमया सेेवेषा सपय पुरीषा ॥५॥ 
६१८ व॑स॑गाऽहव । पुर्या । विम्धात। । 
मित्रा । श्रुता 1 शतसा । शातंपन्ता ॥ 
चाज। ऽव \ उचा । वय॑सा । पुर््यऽस्पा । 
मेपाऽह्व } इषा । सपयौ । पुरीषा ॥५॥ 

६१८ अन्वयः-- वंघगा इव पूर्वया, क्षिभ्वाता भिय्रा व, श्रता शतरा 
शातपश्ता; वाजा हष चथसा उच्चा, पर्म्ये-स्थ। मेषा शव इषा सपरा 
युरीर॥५॥ 

६१८ सथ -- ( वघ्तगा दत्र पूपया ) वैके समान पुष्ट, ( शिम्बाता। 
मिक्रा दैव ) सुखदायी भिरि समान, (क्ता शतरा पपतपन्ता ) सव्यका¶ी, 
शको सुसोकि दाता भत ४ स्तुतिके मोग्य, ( वाजा वं वयतत। उषा ) 
घोडकि समान शारीरे ऊचे, ( प्रग्यं-सथा मेषा ईव हा सपर्या पुरीषा } 
शाकषान्नसिथित, मेके समान पूजनीय भौर पोषक तुमदहो॥ 


६१९ स॒ण्येव जर्भरी तुरी मेते तुर्फरी पर्फरीका । 
उदन्यजेव जेम॑ना मदेरू ता मे जराय्वनरं मरायु ॥६॥ 
६१९ सृष्याञदय । लरमरी इति । तुर्पशैत्‌ इतिं 1 
ध । तुर्फरी इतिं । परफीरीका ॥ 
उदन्यजाऽदष । जेम॑ना । मदेरू शतिं । 
चा । म । जरायु । अजरम्‌ । मुरां ॥६॥ 


(४११) 


६९९ अन्वयः~ सृण्या दव जमी तुपैरीवू, नैतोसा शव पफ पर्फरीका 
शद्न्यज। ध्व जेमना मदेरू, ता मे जरायु मरायु ज्रम्‌ ॥ ६ ॥ 

६१९ भर्ध-- ( चण्वा व जर्भरी शुषरीव्‌ ) लेक निप त हापीमा 
पोषण करता भौर कट भी देता है, (नेवोक्चाद्रय वरी पर्फरीका) घातक 
शष्के समान नाशक भौर विदारक, ( खदन्यजा दव जेमना मदे ) जरते 
सष्पस्न रण्नके समान तेजस्वी, जयग्रीक मीर ह्ैवर्षक, (ता मे जरायु मरायु 
मजं ) वे दोनों म्रिदेव मेरे जीण होनेवाङे भौर मरेवाङे शरीरो भलर 
बनावे ॥ 

[६९०] 
६२० पेन चर्धरं जारं मरय क्षगरवार्थषु वर्वरीथ उग्रा 1 
करम्‌ नाप॑त्‌ खरम जाखरचमौषुंप॑करस्यद्रयीणाम्‌ ॥७ 


६२० पृ्नाऽदैव । चथरम्‌ । जार॑म्‌ । मरायु । 
ष्॑ऽदय । अर्थैषु । तर्वरीथः। उग्रा । 
क्म्‌ इति । न । जपत्‌ । खरमजा । खरऽ्ु! ! 
यायु! । न । पर्फरव्‌ । क्षय । रयीणाम्‌ ॥७॥ 
६९० अन्वयः--र्मा | पच्च! इव चरं जार, मरायु भये क्षश्र दव तत 
रीः छ्रमू म खरञ् खरमच्ना लापत्‌, यथुःन परफरत्‌ रयीणां क्षयत्‌ ॥ ७॥ 
६९० खथ दे ( वप्रा ) वीरो 1( प्च दव चरं जरं ) शयु पराजित 
करनेवाछे वीरोके समान तुम दोर्नो, मेरे जर्जर भौर पृदषोनेवषि भौर 
( मशु ) मरनेवाङे क्ररीरको { अर्थेषु क्षप्य इव वतंरीपः ) घव प्रकारे 
शयग्ययदारोि शप्र जख्दे समान सुरक्षित करते हो | ( कमून खरश्‌ सए 
भभ्ना भापव्‌ ) ्रसुदेयोकि समान वेगवान्‌ रथ तुम वरेगवार्नोडो प्रातो । वह 


रथ ( वावुः न परफ॑रतु ) वायु समान वैगसचे जे भोर ( व्ोणां क्षेयव्‌ ) 
धर्नोको प्रष्ठ करे 1 


[९९९] 
६२१ परमे मधुं जरर पनेर मगेऽविदा तुर्फरी षारिनाऽरम्‌। 
पतरेव चचरा चन्द्रनिधैर्मन्॑गा मनुन्या४ न जग्मी 


क 


(४१९) 


६२१ धर्मीऽद्व । मधुं । जठरं । सनेरू इति । 
भगेऽअनिता । तुर्फरी इतिं । पासि । अर॑म्‌ ॥ 
प्तुराऽईव । चचरा । चन्द्रऽनिरनिक्‌ । 
मन॑४ऽकद्घा । मनन्यां । न । जग्प्री इतिं ॥८॥ 


६९१ अन्वयः- घमौ दव जडे मघ सनेरू, भगे-भविता भरे कुफरी 
फारिवा; पता हव चचरा चन्द निर्भिर्‌, मनः मनन्पा ण जग्मी ॥&॥ 


६९१ अर्ध (चमौ एव जेर मधु सनेरू ) एपानेदे पाणे प्ता दूष 
चखा तुम भपते पेरे मधुर सोमर सेवन करते हो, ( भो-नविदा भरं परी 
फारिवा ) घनक़ सरक्षण करने सपय शनिं सक पराञ्च तरेम चाग कर्ते) 
( परतरा दव चचरा चन्दुनिर्भेषु > चेगचे उदनेचे लाकातसचारी पक्षीके 
समान धोर्‌ चन्द्रफे समान सुद्र सूपधारी, ( मनश्चहरा मनन्या न जग्म ) 
मनसे फोभा वदानेयाटे, मनन कएनेवाके भौर सद्कर्मवेः ह्थानपते जानेवरे, 
चे भश्िदेवषैः॥ 


[६९९] 
६२२ पृहन्तेव गम्भरेषु प्रतिष्ठं पदभ गाधं तरते बिदाधः। 
कर्व शासुर्‌नु दि स्मगायोऽैव नो मनतं चित्रमञ॑॥९ 
६२२ यृदस्त।ऽद्व । गुम्भ । प्रतिऽस्याम्‌ । 
प्ादऽ्धव । गाधम्‌ { तर॑ते। विदाथ; ॥ 
य्‌ 1 
करणीौऽद्व । चासु? । अचु 1 दि ! स्मरथ, । 
येशौऽय । न; । भृतम्‌ । चित्रम्‌ । अभ॑॥९॥ 
६९२ अन्वयः-- वृहन्ता हव गम्भरेषु भिषा विवुष्यः, दरतः पादु डव 


दषे ( विदायः ), कण इव पादुः दि लनु स्मरायः, अंशा दूय नः विग्रं भः 
भजवम्‌ ५९॥ 


(४१३) 


६९९ यर्थ { इृदन्ता इव गम्भरेषु प्रतिष्ठां विदाधः }) वटे वौरोके समान 
मुम कटीण गम्भीर स्थिति भी भपनी धुसथिति स्थिर रखना जानते ह । 
( तपत, पादा द गाध विदयः) तैरनेवाकेके पारे समान तुम जसी 
गादेको जानते । ( कर्णा दृव लाः द्वि द स्मराथः ) कानि षमान 
पुम त्तम शासनकर्ता्टो सा्ञाका लयवा भक्तकी पुकारा स्मरण रखते रै 
( भरता दव भः चित्रे भ्यः मजं ) भयय्ोकि घदभागी होनेदेः समान तम 
दमरि खत्तय फमका सेवन करते है ॥ 


[ ९२३ ] 
६२३ आपररेव मेये सारपेव गिं नीचीनबररि । 


कीनारेव स्वेदमातिष्यिदाना क्षामेवोज यवसा 
स॑चेथे ॥१०॥ 


६२३ आद्गराऽ्य । मधुं । आ । ईरयेये इतिं । 
सारषाऽदव । गिं । सीचीन॑ऽवारे ॥ 
कीनारंऽव । खेदम्‌ । जाऽसि्धिदराना । 
क्षाम॑ऽद्व । ऊजा । सुवसऽभत्‌ । सचेथे इपि॥१०॥ 


६९३ अन्वयः-- भाह्गग इव मघु भा दंरयेधे, सारघा दव नीचीन-षरे 
यवि; की-नारा इय स्वेदं भाक्तिष्विदाना, मा इव सुययतास्‌ सजा 
सचे ॥९१०॥ 


दै९६ अ्थ- ( नारक्तयादव मधुला दरयेमे ) पर्याक्त वर्षी ककनेवक्े 
मेघो समान मुर्‌ जक तुम प्रवाहित करते है, ( सार्धा दव नीचीनवार 
गनि ) मधुमक्रिलियोकि समान तुम गौ स्तनरप्िं मधुर वृध प्ररि करते ६। 
( श्ठी-नारा दव स्वेद आादिष्विदाना } घरे नीच मानवके समपरान तुम पसीना 
बष्ादेते है । ( श्वाना द्रव सुयवस््द्‌ ऊनो सचेये >) क्लीण मौके उत्तम नौका 
घास सीकर पट होने समान सुम मष्टरो चटवान्‌ वनादरेते ह ॥ 


(४१४) 


{६१४} 

६२४ क्र्याप्‌ स्तोमं सनुयाम वाजमा नो मन्त्रं सयद्धषं 
यातू । यदो न पकं मधु गोष्वन्तरा भूतश 
अधिनोः काममप्राः ॥११॥ 

६२४ प्रुष्याम॑ । स्तोम॑म्‌ । सनुयाम । ब्जम्‌ । 

आ} स्‌! 1 मन्त्र॑म्‌ । सुऽरथा । हह । उप॑ । यातम्‌ ॥ 

यश्चै! । न । पृक्षम्‌ । मधुं । गें । अन्वः। 

आ । भृतऽअसः । अधने । काम्‌ । अप्राः ॥११॥ 
६९४ जन्वय+- स्तोमे ऋष्याग, याजं सनुवाम, सरथा दह मः मन्ध उप 


शा पातम्‌) पोपु भन्तः पक्वं घु यक्ते न, मूतक्ः जश्न कामना 
भपराः॥ १९॥ 

६९8 धथे-- हग ( स्तोमे ष्याम ) सच्छपफो षदति द । (वान 
सलुपाम ) भका दान करते ( सप्पा दृष नः मनर उप भः पात) पथते 
पहर यद धमि मननीय तोघ्र घुननेके द्यि भानौ । ( गोषु भन्तः पके 
अधु योन) गौके न्द्र परिप मधुर भलर तुमने रशा है| दसक्मि। 


( मूतर अश्विनोः शाम्‌ भा भग्र ) मूर्ता नंशकूय कवि निरयो 
भतरित यभेच्छ तथा पूणेरूपतते कता हे ॥ 


(रष (व १०।१३१।९-५) 
(६९२५-६) सुकीर्तिः काक्षीगवः ! 8 भलुषटव्‌ , ५ प्रष्टुम्‌ | 
६२५ युवं सरामंमशचिना नद्ैचाबामुरे सचा । 
छिपिपना छभस्पती इन्द्रं कर्मस्वावतम्‌ पा 
६२५ युवम्‌ । सुरामम्‌ । अश्विना । 
नश्च । सुरे । सच ॥ 
विऽपिणाना । यमुः । पती इतिं । 
इन्द्रस्‌ । कमऽ । आयतम्‌ ॥४॥ 


~~~ 


(४९५१ 


६९५ सन्वय शुभस्पती अकिना | सुमे पिपाना युद, एला भाषुरे 
नमुचौ कर्म॑सु इन्दं धावत्‌ ॥ 8] 

द अ्थ- हे ( छभस्पतो सश्ठिना )उत्तम कर्मो संरक्षक दोनो भधि- 
देषो 1 ( घुम वि-पिपानः चवं ) उत्तम रमणोय रघा पान करनेवाकते तुम 
( कचा } घ्य साय रहनेवाङे दोनों देधोनि ( नारे नमुचौ कषु इन्दं भाय- 
सम्‌.) नञुची असुरे घाय होनेवाठे युद्रूप करमो द्वौ सुरक्ष। को ॥ 


[६१द्‌] 

६२६ पुत्रमितर पितरांयधिनोमेनद्राबयु। काव्यैदंसनांमिः । 
यत्‌ स्रामं जयि शचीभिः सर॑स्वती खा 
मपवक्नभिष्णद्‌ ॥५॥ 

६२६ पुप्‌ऽशव । पितर । अधिन। | उमा । 

। आवथुः । कार्यैः । दंसनाभिः ॥ 
यत्‌ । सुराम॑म्‌ 1 विं । अपिर; । शचीभिः । 
सरस्वती । त्वा । मघव॒न्‌ । अभिष्णक्‌ ॥५॥ 


पद्‌ अन्वय.- पिवते पुत्र य उभा भश्चिन। कामैः दुनि; भावधुः, 
सुरामं यसू शचीभिः घपिवः, मघवन्‌ | सरदरवती रका सखमिष्णक््‌ ॥ ५॥ 

दरद्‌ अ- दे शन ¡ ( पितरौ पुत्र हव ) माठापितय पुत्री चैष र्षा 
कसते ह वैसे ( उमा भद्धिना काष्येः दंसनाभिः भवयः ) तुन कोनो मशेख- 
गोय क्सि मारी रक्षा कति है 1 ( घुशमं यत्‌ शचीभिः भविः } श्म 
रमणीय रस भमी एवित भयुयार सुमने पौया है । दे { मघवन्‌ ) इन्दर | 
(सरप्वती एवा भभिष्णङ्‌) सरस््ती तग्रा सेवा करती हे, वणेन कतीह ॥ 


[९२७ ] (न. १०।१४१६-९) 
(६१९७-६) सत्रिः सांख्यः । भयुदटप्‌ । 
६२७ त्यं िदश्खवलर्‌मर्थमश्ं न व्र । 
कुषीन्तं यदी पुना! रथं न ईणुथो नव॑म्‌ ॥९॥ 


(४१६) 


६२७ त्यम्‌ । चित्‌ । अत्रिम्‌ । रतऽ्चरम्‌ । 
अर्थम्‌ ! अश्व॑म्‌ । न 1 याते ॥ 
कुषवन्तम्‌ । यदं । पुनरिति । 
रथ॑म्‌ । न । कृणुथः । नवम्‌ ॥१॥ १, 


६२७ अन्वयः-- स्वे च्वि अव्यरं भशरिः भशं न याते भये; 
यवि कक्षीनन्तं इनः नव रप न कृणुमः ॥९॥ 


६९७ अध-- ( स्यं चित्‌ श्तजुरं भ्र ) उप भवघुरेकि उपद्रवे क्षीण 
ष्‌ भनि ( भश्ं न यात्र) सोदे मान वेपसे जलिके दिवे (भर) सप्रथ 
नके धपे परुपने दाप दो \ ६ पदि कक्ठीदन्प पुन वद्‌ रथं न एणः ) 


वैसे °क्षोचान्‌ छपिशो पुनः सरण, रयक्ो पुनः नया नानेक समान 
नाया ॥ 


[8९८] 
६२८ स्यं चिदश्वं न बाजिनैमरेणवो यभस्न॑त । 
द्वं मारेथ म सि ष्य॑तमतरि यवमा रज॑ः ॥२॥ 
६२८ स्यम्‌ । चिद्‌ । अशम्‌ । न । वालिनम्‌ । 
रेणव॑ । यम्‌ । अत्नत ॥ 
दकम्‌ । ग्रन्थिम्‌ । न । ति ! स्यतम्‌ | 
अर्चम्‌ । यविष्ठम्‌ । आ । रज॑! ॥२॥ 


६२८ अन्वय+- शरेगकः, वादिने अश्व न+ य भश्नतः ष्यं चिक्‌ मतत्रं 
यविप्रं रजः भावि ध्यते चहं मरन्ि न ॥२॥ 


६२८ अर्थ- (अत्नः, वाजिन भशं न, पं भसनत} चूडके समान तिर 
न॑ रहमेदारे श्घुरोनि, वेगवान्‌ भश्वङे समान जित लच्रिको दौघर्ताथा| 
(प्यं स्वित्‌ मरि यविष्ठं) उद भत्रिषठो तक्म वनाश (रजः घा दिष्पतं }) 


दस भूरोक्मे वन्य्ुवव किया । { दवद प्रन्यिम) जैसे कोषं ष्ट प्रमिधिको 
छोदष्ठेवादेष 


(४९७) 


[६९९] 
६२९ नरा दृपतिषठायत्रये शचश्रा सिपांसते धिय॑ः । 


+ ~न श 


अथादिनाँ दिवो न॑रा पुनः स्तोमो न विशसं ॥२॥ 
६२९ नर । दंसिष्ठ । अत्रये | 
शभरा । सिस्ितम्‌ । षिय॑ः ॥ 
अथ॑ । हि । बाप । दिवः । नरा । 
पुनरिति । स्तोम॑ः । न । विऽश६।।२॥ 
६९९ अन्वयः नरा एंषिषठौ श्रा ! तपरे धिव सिषासतम नय हि 
दिवः स्तोमः न नरा | वे। पुनः बिश्षसे ॥३॥ 


६२९ अथ- हे (तरा दंषिष्टौ श्रः >) नेता दुशंनीष सुन्धर वीते! 

( म्नमे धिव लिपासतं ) शत्रिके लि उततम बुद्धि सौर कमि्क्विो तुमने 

द्विषा (भ्य हिर स्वोभःन ) पश्चत्‌ दिम स्तोत्रे पमान, द (नरा) 

नेहा वीरो [८ शां इनः विशसे ) वहो म प्रोनोही इनः विननेप प्रशा कने 
रगा ॥ 


(६९० } 
६३० चिते तद्‌ वाँ राधसा राततिः सुमतिरश्विना । 
आ यन्नः सर्द॑ने पृथौ सम॑ने पपथो नरा ॥४॥ 


६३० चिते) तत्र्‌। वाम्‌ । सुरापा! 
र्तिः । सुऽ्मतिः। अशिनः ॥ 
आ। यत्‌ 1 नुः । सदने । पृथौ । 
सम॑ने । पपुः । नरा ५४॥ 


६९० मन्ययः-- सुराधा मध्िना ] सुमतिः राति सत्‌ षाँ चिपे। मग 
यतु पौ लमने सदने नः आ दर्यः 118 ॥ 
स्न द षड 


(४१८) 


६३० अ्थं-- हे ( सुराधा भधिना ) उतम दान बनेवाङे भश्चिदेवे। ! 
( सुमतिः शात्तिः चत्‌ चा चिते ) तुम्हारो उत्तन उुद्धि भौर उत्तम दुपदृर्द-षाकिद 
यह एब तुग्हे उतम शानक सूचक है । हे ( नद ) मेदाथो | (यच्‌ प्रयै 
समने सदने नः भाप्ंयः ) तुम बिस्तृत यक्षगृहमें हमारी सुरक्षा कते रै 
दसल्यि हम तुग्दारी सक्ति करति 


{ ६३१] 
६३१ युवं मुल्यं संद्र आ रजसः पार शटतितम्‌ । 
यातमच्छां पत्निभिनौसैत्या स्रावयै तम्‌ ॥५॥ 
६२१ युवम्‌ । भृन्युम्‌ । समुद्रे । आ । 
रजसः। प्रे । इटषितम्‌ ॥ 
यातम । अच्छ । पतृत्रिऽभिः । 
नासैस्या । सातये । कतम्‌ ॥५॥ 


६३१ भन्वथः-- युवं प्तमुतरे, रक्तः पि दंद्सितं जुष्य भष्छ; पतत्रिभिः 
भा याते) नापतष्वा । सातये कृतपर्‌ ॥ ५ ॥ 


६३१ भर्थै-- ( युवे तमु, रजसः परे दद्टितं सुज्यु भ्ठ 9 एम योनो 
समुकुम, रेतकः परदेशे परे टूवनेवकते सुक पास ( पततिभिः भा यातं ) 


पटु गये । है ( नाव्या ) सत्यपारको 1 { सादय छृतं ) यह दमने खनकी 
सष्ययदफि कयि स्षि॥ 


[ 8३९} 
६३२ आवां सुतः शंू व मरि विर्तरेदसा। 
` समस्मे षतं तसेत्सं न शिष्यतः ५९६; 
६३२ जा। षाम्‌ 1 सुम्नैः 1 य इवेति शूर 1 
भर्षा) षि ४ 1 
समू । यस्ते इदि । मुपठम्‌ । नरा । 
इत्छम्‌ १ । पिम्यीः । इ; १९॥ 


(४१९) 


६३२ अन्वयः-- विश्ववेदसा नर! वां शंदू इव महिषा सुकतैः-भाः 
दिप्युषी! दषः खरं न स्मे से भूपम्‌ ॥ ६॥ 

६९९ भर्ध-- हे ( दिग्रवेदा नरा } सब जाननेदाङे नेवा वीर (वां 
यू इव संदिष्ठा सुदधैः भा ) चुम दोनों सुलदायी राजा्मोढे समान न्मनि 
योग्य, सब्र सुखसाधनोकि साय हमारे पास घते है । ( पष्युपीः दवः उषे न 
भस्मे सं मूषतं ) पुष्ट करेवा घनङे होजङो ( मौके दुगषाशयको } देनेके 
समान, परौ धन देकर सुभूषित करो ॥ 


1६३१) ( क. १०१८४६३ ) 
(६३६) प्व गर्मकतो, विष्णुं आजाप्द्यः । भनुषुष्‌ । 

६३३ हिर्ययी अरणी यं निर्मन्य॑तो अश्विना । 

तं ते ग हवामदे द्मे माति श्वम ॥२॥ 
६३२ हिरण्यय इतिं । अरणी इतिं । यम्‌ । 

नि+ऽमन्धेतः । अश्विनौ ॥ 

ठमू] ते) गर्भम्‌ 1 वामहे । 

दुमे । माति । ष्पे ॥३॥ 

६१३ अल्वयः-- दिरण्यवी अरणो द भिनि। नि्ैश्यतः। तंते गर्भं 
इष। षि इएमे माति सूतवे ३॥ 

९३३ भथ { दिरण्यषो रणो } सु णष्ठो नगर्यो ( ये भद्धिना निने, 
म्धत। ) गिसद्यो भ्रिदेव मेह, (सेते गर्भ॑ ्वामदे) हेली दहे 
कपि उस गर्भो म भावान करते है कि वह ( दृश्रमे मासि सूतवे ) तदे 
मपे शथष्न दहो चाय ॥ 


[६३४] (वा. य. १४1१-५) 
६३७ ध्रवधिविर्बयानिरभवासिं धरुवं योनिमासीद साधुया । 
उख्य॑स्य कें यमं य॑पाणाधिन।ऽष्व्‌ सादयवामिदत्व 


„ „~ 


(४९७) 


६२९ प्रमधितिरिति धरब्थितिः । प्रययोनिरिति धुव्यौनिः। 
धरुवा 1 असि) ध्रुवम्‌ } योर्मिम्‌ ! मा । सीद्‌] 
साधुयेति साधुऽया ॥ 


उरूप॑सय ] केतुम्‌ । प्रथमम्‌ । पाणा । 
अधिन। । अष्वर्ऽत्य्॑वयं । सादयताम्‌। इद । खा॥१ 
६३४ अन्वयः-- धुबक्षितिः, श्ुवपोनिः धवा, उख्यस्य प्रथमं केतुं पाणा 
अस्ति) साया भ्रुवं योनि भा सीद, भध्दयूं भष्िनो ष्वा इद सादयताम्‌ ४१५ 
६३९ ग्धे- तु ( प्दबक्षितिः ) स्थर रदनेवारी (भ्टवयोनिः) स्थिर जन्म. 
सथानमें रहनेवाषी भत पुव ( श्वा ) स्थिर हो । < उर्यस्य प्रषमं केतं षाणा 
केष्ि ) उपाके प्रथम ध्वजण्की सेवा करनेदाटी ६ \ भदः ( स्ाष्ुया दवं 
सोन भा सीद्‌ ) त्तम पद्तिसे हषर स्थानम यैठ । ( शप्वयूं भध्िनौ एवा 


षद सादयता ) भर्द्क कायै कएेवडे दोनों सश्विदेय तुक्ञे पष्ट यापन 
करं | भिको मधकर शस वेदे रतं॥ 


[६९५ ] 
६३५ कलायिनी धतव॑ती पुःन्धिः स्योने सीद सदने प्ूथिय्या॥। 
अभि स॑ रद्रा वस॑वो गृणन्तिमा यं पीपिषि 
सौर्मगायाश्रिनोऽध्व्य सांदयतामिंह त्वां ॥२॥ 


६२५ युलायिनीं । पृतयृवीतं पृतऽव॑ती । पूर॑न्धिरिति 
पुरमूऽधिः । स्योने । सीद्‌ । स्दने । पथिन्धाः 
अमि । खा । रद्राः । वक्तवः । गणन्तु 1 
इमा । वरदं । पीपिहि । सौमेगाय । 
उध्यिनां । अच्वुयऽरय्॑यषू । सादया । एद । स!॥।२ 
६३५ अन्वयः-- एचिन्ाः स्पोने सदने सीद, डुदटामिनी तयत पुराभ्विः 


वतयः ददर व्वा मनि मृगन्दु, सौभमाय इमा ब्रा पोषि, भभ्वमूं भविनी 
श्वा हह स्वावरुपताम्र्‌ पर ष् 


(४२१) 


६२५ शथै-- ( ए्रयिभ्वाः स्योने सदने सीद ) प्रवय उपरके सुखदापी 
स्थाने यै । ( ङकायिनी धृतवती } धरवाषटी मोर घीसे सरपूर ' दाकर . 
८ पषन्षिः } नगरका धारण करेवा दे । (वसवः सद्धाः स्वा बनि गरणन्तु)} 
निवात कनेबाके भौर श्रुन्ो ख्मिवलि चीर त्री भर्तां । (सौमगाय 
इमा प्रम पीपिद्धि) ठत्तम भाग्य प्राघ्ठ करनेढे चिवि इय स्तोत्रणो-दस 
जानकोरखमय बना्नो । ( नप्वयूं मनत व्वा दह सादयता ) जाक शाय 
करनेवाङे दोनों भष्विदेव तुते यदां स्थापन कर्‌ \ 


[६९8] 
६२६ स्ैैशषैक्पितेह सीद देवार्मा६ समने गुहे रणाय । 
पितेतैधि सनव आ सुरो्वा स्ववशा ठन्वा 
संविंशस्वाधिन।ऽघ्वयं सौद्यतामिह त्व। ॥२॥ 


६३६ स्वैः । दक्षैः । दधुपितेति दशंऽपिता। इह ) सीद । 
देषानाम्र्‌ । सुभे । वहते ! रणाय ॥ 
पितेति पिताऽद् । एषि । सूनं । आ। 
सुरेयेतिं सुऽरेवा । स्यपरेलेतिं । सुऽवेश्ा । 
तन्वा । समू । विशस्व । 
अशिना अघ्वूऽवय॑ययू । सादयताम्‌ । इद । स्था ॥ 
६३६ अन्वयः-- पित! षूनवे इद देश्षषिना देवानां रणनय चुतो सुने षैः 


दक्षि; इद सोद; सुशेवा एषि, स्वावरा। तन्या सविस्य भष्वयूं जधिनौ ष्वा 
ह-साद्यव।प्‌ ॥ ३ ॥ 


६३६ अर्थ-- ( पिता सूनवे इव ) जल पिव दुषो सदारा दैता है श्म 
सरह { दक्षपिम देवानःं रणाय ) चक शरक्तग करनेवष्छी दोर द्विस्प दिद 
धोक भानद्के वये (चते सुत्ने ) यदे घुस्वदे लिये ( सैः द्कैः इह मीद } 
पने वलेक्ि साय तुम यषा लाकर उ 1 ( सुक्तवः एषि ) उत्तम सेष। दते 
योभ्ष हो । {स्वावेशा नन्वा सं दविदास्य ) सुखे प्रदेव कियोग्य उत्तम 
चपकठ शस्ते वद भनक इह । नप्युं गभ्दधेव तुके यहां स्थापन कं ॥ 


(४९९) 


{६२७} 
६२७ पथिव्पाः पुतैपमस्यप्पो नाम सां स्वा वितर 
अमि गृणन्तु देवाः । 
स्तोमपृष्ठा परवव॑तीह सीद प्रजावदस्मे द्रविभाऽऽ 
य॑जस्याधिन्‌।ऽष्वरभं सादयतामिह स्व॑ ॥४॥ 
६३७ पिन्या, । पृरीयम्‌ । असि । अप्त! । नाम॑ । 
तापर्‌ । घ्या । बिश्व । अमि । गणन्तु । वेवाः॥ 
स्वपति स्तोम्‌ऽष्ा। पृतवरीतिं पृऽव॑ती । इह । 
सीद्‌ । प्रनावदितिं अनाऽय॑द्‌ । अस्मेऽइत्यस्मे । 
द्रविणा । आ 1 यजस्व 1 ` 
धिन । अधर्षयं । सादयताम्‌ । इद । सा ॥ 
६३७ सन्ययः-- एभिम्या। पुरीष भप नाम भलि तां व्वा विरे देवाः 


धि गृणन्तु) स्तोमा धृतवती इट्‌ घीद्‌ प्रजदत्‌ द्वदिण क्षसे भा यज्ञह्व 
भध्वयूं नच्िनै ध्वा दह साद्पताम्‌ ४४६१५ 

३७ घथै-- ( दधिभ्यः पुरीष } द एृथ्वीको पणे करनेबाठी, (ष्तः 
नाम भति) वै. वदुकङा मह्नसस ष्टो { (नां ष्वा रिश्च देर भनि गृणन्तु) तुमधषरी 
संब देव प्रदासा कं{। ( स्ोमपृष्टा धरतवती ) स्तोश्ति प्ररि भीर घीसे 
मरपूर एकर { ददं सीद ) यहा र } { ्रजाषत्‌ द्रविणा अस्मे भ्न] यजस्व ) 
सतान सीर घन दर्म दे 1 भध्ववुं भवदेव चश बहर्त] 


[१९८1 
६३८ अदिरपस्त्वा पुषे सौदयाम्यन्वरिस्य धीं व्िटमभ॑नी 
दिकामार्धेपतनीं शुव॑नानाम्‌ 1 


उरिरप्यो अपाम॑सि विशक॑मी त किरधिन्‌।ऽधवू 
सांद्यतामिद त्वां 1५ 


(४२९२) 


९३८ अदित्याः । खा 1 पृष्ठे । सादयामि । 
अन्तरिक्षस्य । घ्रम्‌ । विष्टम्भनीम्‌ । दिशाम्‌ ॥ 
अर्थिपतनीमित्यधिऽपलनो्‌ । व॑नानाय्‌ । उरि दर्तः 
अपाम्‌। ्रसि। चषि वि्ऽकं्मां । ते छि 
अशिनं । अध्यय इतय्॑वय्‌ । सादयताम्‌ । हह । स्वा॥५ 
६३८ अन्वयः भन्तरिक्षस्य ध्री, सवनानां नधिपत्नी खा मदिष्याः 


प्रहे साद्यापि! शपां द्रप्सः ऊर्मिः लसि, ते ऋषिः दिशवक्मा भप्वयू भविनी 
ष्वा हए सादयताम्‌ ॥५॥ 
१३८ सयं-- ( भन्तरिक्षर्य ध्री ) भन्तरिक्षका धारण करनेवाली, 
( सुवनानर भभनिप्नीं } सुवर्नोका पान करनेवारी, (स्वा भव्या 
पठे सादा) तुम्दरे वीक ऊषर स्थिर रूपसे सपापित करते ई । (मपां दरप्ः 
ऊर्मिः भि) तू रदककी ब्रीद हो । (ते ऋषिः विश्वम >) तेराढ्षा 
विक्वकमौ है । भण्वयू सश्ि्रूठ तुके यदं श्याएन करं ॥ 
[६३९] ( वा० य> ३८१०११३} 

६३९ पिश्वा आदा दक्षिणसद्‌ विश्वन्‌ देवानयाडिद । 

स्राहाषतस्य वर्मस्य मथो पि्तमधिना(॥ १०॥ 
8६३९ विश्वाः । आश्र; । दक्षिणसदििं दक्षिणऽपत्‌ ] 

विशस्‌ । देवान्‌ 1 अयाट्‌ । इह ॥ 

स्वा्ाृतस्येणि स्वादाऽटतस्य । पुभैस्य॑ । 

मो; । पिच्म्‌ । अशिना ॥१०॥ 


६३९ मन्वयः-- इह दक्षिणल्व दिशाः भाश; विषवत्‌ वैवान्‌ भयाद्‌; 
भद्धिना | श्वाहाहृदस्य मधोः धरमेस्य पिववम्‌ 1 १५ ॥ 

६९९ सर्थ-- { दद दक्षिणतव्‌ }) यहां शृक्चिण दिशम रदनेषाडा 
{ विष्ठाः षणः विश्वान्‌ देदान्‌ भयाद्‌ ) सव विशाभों भोर सब दर्वोकापजन 
करता ह । दे ( भदधिवया } भाविदधेवां | ( स्वाहाङृस्य मधोः परमस्य विदद) 
स्वाह्यकाररूषंक दिपे मुर रषा षान म्ये 


(४१४) 


[९४० ] 
६४० अपातामधिनां धर्ममनु चार्वाश्रयिवी अंमरसताम्‌ । 
रैव सत्थ; सन्तु \\१३॥ 
६४० अपाताम्‌ । अधिनां । वर्ष्‌ । अचं । 
धावांपयिवीऽदति चावापृथिची । अम्सातापर्‌ ॥ 
इह । एव । रातय॑। । सृन्तु ॥६३॥ 


६४० अन्यवः सधिना वमः नपातं चादाद्विदी मन्वत; हह 
एथ रातयः सन्तु ॥ ९२ ॥ 


६४० अर्थ -- ( दिना घम पास ) भदिवदेदोनि रसष्ठा पान क्रिया दै \ 
उसका (चावाष्रयिवो अन्वमंसातो ) घु भोर पृष्कोने अनुमोदन किया दै । 
( दव पव रातयः सन्तु ) यही सव घन दहै ॥ 


[38९१] ( साम९ ६०५) 
(६४) भदिवनौ वैवस्वतो । इृदती 


॥ 1 3 ४ ड [५ र । नः, र 
६४१ बृ; को वामश्विना तपानो देदा मत्ये; 1 

ॐ 9 दे > 9 ॥६,१ ५ चबष्वे ३४ २३३ १ चे 

स्ता बामरमया क्षयमार्णेोऽशुनेर्थघ्ु आद्यया ॥२॥ 
६४१ इ-स्थः। कः! चाम्‌ । अधिना | 

तपानः । देबा । मत्यः ¶ 

# १ 

प्रता] वाम्‌ । अहमया । क्षपमाणः। 

अध्शुना । इत्यम्‌ । उ । आत्‌ ! उ । 

अन्यथा । अन्‌} यथा 1३ 


४९ अन्ययः-- देगा भवना ! कः ऊः मध्व॑ः वदा वपानः व भद्नया 
इता भद्रता क्षपमागः जादून वफाद्प्पे ड ॥३॥ 


(४२५) 


६४१ घर्ध॑-- टे (देवा भविन) प्रकारामान भको ! ( कुषः कः म्यः) 
भूमेपर रहनेवाका क्न मानव ( वां पानः ) पुम्दको प्रका दे सकताषहैषट 
(बां महमा } भाषो खनेके किये दैनेके धर्थं ( प्ता अञ्चना क्षयमाणः >) 
कृटफर निकके रसे कारण क्षीण हुमा, थका हा, उपात्तक ( बहन्‌ यथा) 
यथेच्छ भोनन करनेवेकरे समान { इयं उ } टी धनवान्‌ होता है ॥ 

[६8१९ } ( णयवै. २।९९।६ } 
( ६९२-९४५ ) बयां \ श्िष्टष्‌ । 

६४२ शिवाभिषटे हृद॑यं त्॑याम्यनमीवो मोदिपीष्ठाः सुवचः । 

सयासिने पियत मन्यमेतमधिनों रूपं पैरिधाय॑ मायाधू 
६४२ शिवाभिः । ते । हृदयम्‌ । तपयामि । 

अनमीव; । मोदिपीषठाः । सुऽवचः ॥ 

सुऽवासिनी । पिबताम्‌ । मन्थम्‌ 1 एतम्‌ । 

अशिनो । रूपम्‌ । परिऽायं । म्रायाम्‌ ॥६॥ 

६२ अन्ययः-- शिवाभिः तते हद्यं तपयामि, भनमीवः सुवर्चाः मोद्ि- 
पोष्टा) सवातिनौ भधिनोः रूपं माया परिधाय एतं मन्थं परिवम्‌ ॥६॥ 

६४९ अथै [ पिवामि; वे हृदयं त्याभि ) कलयाण करमेषा्टी 
विष्यति मै तेरे कदयकी घुसि कत्ता हं । व्‌. ( भन्‌-भमीवः सुदर्चाः मोदि. 
चीषठाः ) नीरोग भौर उत्तम तेजस्वी दोकर भानन्दप्रसन्न हो । ( सवासिमौ } 
साथ रहनेवाे पुम दोनो ( भश्चिनोः रूर ) भशरिङवोकि समान जुदर रणको 
पोर उनको ( सायां परिधाय ) कुशरूताप्‌र क्प कनेरो हात्िव्ठो धारण 
कर ( एवं मन्थं पिबतं } इस मदुर रका पान करो ॥ 


[ ९४३ ] < मघव. ६।५०।६-३ ) 
भर्या (भमवष्ठामः) \ १ विराद्‌ गती, ९-३ प्यापुक्तिः। 
६४२ हतं दं संप्रद्कमाघुमरचिना छिन्तं शिरो जपि पृष्टीः 
शुंगीतम्‌ । यब्ाजेददानपिं नदत छखमयामथं छुतं 
घान्पापि ॥९॥ 
अपिमो देन ५४ 


(४९६) 


६४३ हतम्‌ । तदैम्‌ । सम्‌ऽअद्धम्‌ । शाखुम्‌ । 
अश्विना । छिन्तम्‌ । शिरः । अपिं । पुष्टी, । शुणीतम्‌॥ 
यर्बानू । न । इत्‌ । अदान्‌ । अपि । नद्यतम्‌ । 
ैम्‌ । अथं । अभ॑यम्‌ । कृतम्‌ । यान्या[य ॥१॥ 
६9३ अन्धयः-- भनौ { तद समदूकं भासु हतं शिरः छिन्ते पृष्टीः भति 
शृणीवम्‌ } यवान्‌ न दद्‌ भङ्ानू्‌ सुखं भपि नक्तं, श्रथ धान्याय भमयं 
क्यम्‌ १ ॥ 


६४३ अथै-- हे ( भधिनौ ) भश्विवो 1 ( सदं समद््क माघ हतं ) 
नाध करनेवाले विरमे रइनेषाके चूटेको मारो 1 ( शिरः छिन्तं ) उसका दिं 
काटो । ( पृष्टो; भपि ऋणीतं ) उको पौठघोषो 1 वे वृह ( पवनूनषत्‌ 
भदानू ) जौफोन सावे । ( सुखं लदि नद्यव ) उनका सुखं वंद कते । ( भध 
घान्थाप भनवे हृरुते ) भौर घान्यके किये निर्भयता करो ॥ 


[1\/1 
६७४ तरद ह पर्व ६ भ्य हा उषैकस । 
व्र्ेवासंस्थितं हृविरन॑दन्त इमान्यवानन्तो अपोदिंत॥ 
६४४ तदै 1 ६ । परवद । है । जस्य । है । उप॑ऽकस ॥ 
न॒हमाऽव । अ॑मूऽस्थिवम्‌ । मिः । अन॑दन्तः 
इमान्‌ 1 सवान्‌ 1 अर्दिसन्त; । अप्ऽउदित ॥२॥ 
१९४ सन्द .-- द च 1 द वस्र , ह जभ दयत १ श्र) दद वत - 
स्थितं एविः इमान्‌ यवान्‌ भनट्न्वः भर्दिषन्त। अगोद्रिद ॥ २॥ 


६९४ अथ- (हे ष्व ) रे हलक । (द पण हे पकम १ ( दे जभ्म 
शप्त) एर द्य भौर दु ¡ {महण इव भसंस्थिवं दविः) भ्या मैषा मरत 
पदि छोढता हे, उस तरद ( इमान्‌ पवान्‌ सनदुन्तः भहिंसन्तः } दन 
जोमोषोम कते नोन गषत दुष्‌ ( भपोदिद ) वर श्ट बाभो॥ 


५ 


(४९७ } 


{ ६६५1 
६४५ वदौपते व्ापते व्टजम्मा आा प्रणो मर । 
य आर्या व्यद्धरा ये के च स्थ व्य[रास्तान्त्सषौन्‌ 
जम्मयामसि ॥२॥ 


६४५ तरऽपते। वघऽपते। तृषठऽजम्भाः। आ । बुणोत॒ ।मर। 
ये 1 आरण्याः । बिऽ्द्वराः ॥. 
ये| के। च्‌! स्थ | विऽअद्रराः। 
तान्‌ । सर्वीन्‌ । नम्भयामपि ॥३॥ 
६९५ अन्वयः-- सदपि, वघायते, वृष्टम्म { मे भा श्मोत। ये भ।१०ब्‌ 
ब्यद्वराः येके च म्यद्वराःस्य वानर सर्वाम्‌ जम्मयामतिध६॥ 
पिष मर्थ॑-- ए ( वर्दाप्ते ) मह! िहक | हे ( पघापते ) गकम | 
है < वृ्टलम्म ) कीक्ष्ण दंदूवाे { ( मे मा शणोत ) मेरा मापण सुनो ॥ (ये 
कारण्याः म्यद्वराः ) जो भरण्यर्मे रहकर सिक खानेवे है भौर (येके 
ष्यद्वशः स्थ) जो कोटे सर्घभक्षर दै (वान्‌ सर्वान्‌ जम्मभामति ) न 
सबदादम नाश करते । 
[ ६8६ ] ( भथवं. २।३०।९) 
(९६१) प्रजापतिः ! शुषटष्‌ । 
६४६ से वेया॑थो अधिना कामिना सं च वबक्षुयः। 
सै बां भगसो अग्मत सं चित्तानि सयुं वता ॥२॥ 
६४६ सम्‌ 1 च । इद्‌ ] नय॑; । अथिना। 
कामिना । सम्‌ । च । वक्ष॑थः ॥ 
समर्‌। षाम्‌ । भगांतः । अग्मत } 
सम्‌ । चित्तानि । सम्‌ । ऊं इतिं ! वता ॥२॥ 
६४६ भन्वयः-- कामिना भक्निना | चद्ूतः पे नयाय, षसं वक्षः 


च| मगाः स भरमव चित्तानि स धतानिप्तम्‌ 1९१५ 
॥, 


(४१८) 


६४६ सर्थ-- हे ( कामिना भविन ) इच्छा कानेषाङे भष्धिवेवो ¡ ( = 
हदः से नाथः > यदव॑से भिरुकद चरो, ( च सं बक्षः } भौर सिरुकर क्षि 
गो | ( वां भगाः सं भमव ) चुम दरोनेमि र्वे तुम्हारे साथ रै, ( धिः 
स्निह्‌ ) वित्त मिरे रदे, { बरवानि सं) बुम्हरि क्म पर दो॥ 

दष मेके (कामिना धाशिविना' वे १द्‌ भदिवदेवोकि समान शकटे रहनेवाष्टी 
पतिपर्नीके दश है ॥ 

। [६8७] ( भयव. ६।१०२।६-३ ) 
(६९७-६४९) जगदक्षिः। भहु । 
६४७ यथाऽयं गाये अंशविना समेति स च यते । 
एवा मामभि ते मनैः समैतु से च ववैवाम्‌ ॥१॥ 
६४७ यथां । अयम्‌ । बाहः । अशिना । 
समृऽएविं । सम्‌ । च । वैते ॥ 
एव । मामू । ञमि | ते 1 मन॑ः | 
पुम्‌ऽर्ठु । सम्‌ । च । वृतताम्‌ ॥१॥ 


६९७ अन्वयः अधिनी | यथा शये वादः स एति संवर्ते) एवात 
मनः मा मित्तंभा पतु सं वत््तच॥ १॥ 


६४७ सथ दे ( सद्िवनौ ) भदिददेधो ! ( यथ। भयं वाः सं एति ) 
जिष तरह वह घोटा साथ साथ तता ट, लोर ( सं यतेते ) मिरकर रहता हे, 
(एवा के सनः मा भि) वेसातेरा मनमेरेपात्त (संभा पतु ) भाक्त 
षो जपे, भरं (षं वर्ततां च) मेरे सायरदे॥ 


[६४८] 
६४८ आऽदं लिदामि ते मनं राजाश्व पृटवार्भव । 
रेप्मच्छिनं यथा रण मिं वे वेत मन॑ः ॥२॥ 
६४८ आ } अद्‌ । खिद्रापि । ते । मन॑! । 
गाज॒ऽश्रश्वः पृष्टयामूऽईैव | 
रेप्मञ्डिलम्‌ । यथां । ठण॑ष्‌ । 
मधि ] ते । वेष्टताम्‌ । मन॑ः ॥२॥ 


(४२९) 


६४८ अन्वयः- भह ते मनः भा लिदामि श्यौ राजाश्व; हव मथा 
रेभनच्छिन्े तूणं ते मनः मपि वेटताम्‌ ॥ २ ॥ 


६९८ भर्ध- ( भह ते मनः भा चिदभि) मेँ तेरा मन खींचत। हूं । (रश्व 
राजादवः एव ) गादीको धेष्ठ पोटा जैसा दीवा दे, ( यया रेषा-छिननं 
तूण ) मा िननभिक्त चास पुर दूरेसे चिपक है, वेला ( ते मनः मवि 
वेष्टत } तेय सन मेरे प्ता चिषश्ता रहे () 


{९४९1 
६४९ आञ्जनस्य मदुषैस्य इष्ठस्य नरछदस्य च । 
तुरो मग्॑व दस्ताम्यामनुरो्नू्रे ॥२॥ 
६४९ आऽअज्खनस्य । महुध॑स्य । 
कषठस्य । नङंदस्य । च्‌ ॥ 
तुरः । मर्गस्य । दस्ताम्यापर्‌ । 
अनुऽरोध॑नम्‌ । उव्‌ । भरे ॥२॥ 


४९ भन्बयः-- हरः भगस्व आञ्जनस्य मदुषस्य दष्टस्य गषदुस्प च 
ष्श्ताम्थां भ्रलुतेषनं उद्धरे )३॥ 


६४९ अथे-- ( तुरः भगस्य > घ्वरास प्रा होनेवाकेः माग्यको, ( भाज्ञ- 
नस्य मदस्य }) भक्षनके सपान हर्पित्त करनेवते, ( कृष्टस्य न्वस्य 


ष्ताभ्यां ) कूट भीर नरद समान ष्टापो द्वारा ( अनुगो षने उद्धरे ) मदुदकताते 
प्रात करता हू ॥ 


इन सीन मग्रं पतिपट्लीक] परस्पर प्रेम णश दहे यह विपपहै ॥ 


[ ६८० } ( भयव. ६१६९१ १--३) (१ 
(६५०-- ९५२) विश्वामित्रः । भनुष्डप्‌ } 
६५० बरापुरेना समारत वष्ट पोपाय भियताम्‌ | 
इन्द्र आभ्यो अधिं नदद्‌ शरो मूप्ने चिक्गिरखतु ॥१॥ 


(४३०) 


६५० बापु" एनाः । पुम्‌ । 
ख ¦ पोपय । धियुताम्‌ ॥ 
इन्द्र, । खस्य; 1 आं । जपत्‌ 1 
रुद्रः } भूमने} विकित्स॒तु 1 
६५० अन्वयः-- वायुः एनाः से भाकरत्‌, त्वे्टा गोपाय धियती। इचः 
म्यः भवि प्रवत्‌, सदः भूल्ने दिष्िसत्तु॥ १५ 
६५९ अर्थ (वायु; एना स लाकरत्‌ ) वायु इन गौर्माको दक्हाररे, 
( पटा पोपाय रियतं ) ष्वष्टा इनको पुष किये धरे, ( दन्दः भाभ्यः 
कधि प्रवत्‌ ) इन्दर इनको बुावे, ( रुदः मूऽते सिकिर्धतु ) ख पनी बृद्धि 
क्रनेके लि चिङ्ि्सिको॥ 
[६५१] 
६५१ लोितेन्‌ स्वथिविना मिथुनं कयोः कृषि । 
अर्मन्‌] र्ष्म द॑स्तु रजय बहु ॥२॥ 
६५१ रोषितेन । स्वऽधिविना । 
। कयोः । कृषि ॥ 
द । अथिनं । रक्ष । 
वद्‌ । असतु । प्रऽजय ! पहु ॥२॥ 
६५१ मन्वयः-- रोषितेन स्वधितिन। कर्णरोः मिथुनं एमि) भनौ 
कदम भक्ता तव्‌ प्रजया ट भर्तु 1 २॥ 
६५९ अथे-- ( छोदितेन स्वयितिना } कोरेष्टी शादे ( कणैोः 
मिथुनं कचि ) काहि उपर जोडा दिन्द कर । [ भविनी कुन भश ) 


कश्चिदेव चिन्ह कर, ( तत्‌ प्रभया बहु धस्तु) षद कसम्ततिकि साध बहूव 
हिषकारीदि ॥ 


{ ६५१२] 
६५२ यथां चदु्ैवमुरा यथां मनुष्य उत्त । 
एवा संदस्तपोपाय रणतं लक्ष्मांधिना ॥३॥ 


(४३१) 


६५२ यथां । च॒क्र! । देवऽथसुराः । 
यथां । मनुष्या; । उव ॥ 
एवं । सह्ऽपोषायं । 
कृणुतम्‌ । रक्ष्म। अशिना ॥२॥ 

६५२ अन्वयः-- यथा देवासुणः चद्ुः उत चथा मनुष्याः; अश्विना! 
एवा सहेक्तपोषाय कम कृणुतम्‌ \ ३॥ 

६५९ अध-- ( पथा देवासुराः च्षुः) जैसे देवों भौर भसुरोने विन्द 
कयि, ( डत यथा मनुष्याः ) ओर जते मधुष्य मी करते ६, हे ( भश्िना) 
हे भशि | ( एषा सदक्तपोपाय ठष्म छृणुत ) स प्रशा पलो प्रह्महो 
शुके ये गोलोदर चिन क्ते) 

अश्विसदेचारी देवगणः । 
(१) अधिषरस्वतीनद्रा! । 
[ ६५२ ] (६५३-६६९) ( वा. च. १९।३२-२५) 
६५३ यस्ते रमु; सम्भूत ओपधीपु सम्य शषः घुर॑पा 
सुवस्॑ । तेन॑ जिन्व॒ यज॑मानं पदेन सरंस्वती- 
मिनागिन्द्र॑मिम्‌ ॥३३॥ 


६५३ यः । तरे । रस॑ः । सम्भूत इति सपरऽमुंतः । ओप॑घीषु । 
सोमस्य । शुष्म॑ः । सुर॑या । सुतस्य ॥ 
तेन॑ । जिन्व 1 यलंमानमू 1 मदेन । 


) सर॑स्वतीम्‌ । अधनं । न्दरम्‌ । अमिम्‌ ॥२३॥ 


१५३ सन्ययः ~ भोपीष् वे यः रषः सम्डतः, सुरया घुदस्य पत्ोमस्व 
शर्म") वैन मदेन यजमानं सरस्वरधां भश्िनौ दन्त भाति जिन्व ॥ ३९ ॥ 
६५३ भर्ध- ( भोपधीयु ते यः इः सम्ब्ुवः ) भोपधिपोें वैरा जो रघ 
भरपूर भरकर रहा हे, (खुरया सुचस्व सोमस्य छठप्मः) नरके साय ददे हष 
सोप्ररसशाणो ष्छटै, ( पेन मदन ) आनन्दि रस्से (पजमामं वरस्कती 


भश्रितौ दन्तं भातं ) यजमान, सरस्बवी, भवदेव, इन्र भौर भ्रिदो (भम्ब) 
प्र्ष्नकट् प 


(४३२) 


1 ६५४] 
६५४ यमाना नशवेरा्शदधि सर॑स्वत्यसनोदिद्धियायं । 
इमे त याक मधुंमन्वामेन्दु < सोम राजानि म॑क्षयामि 


६५४ यम्‌ । अश्विना । नधचेः ! आसुरात्‌ ! अधिं । 
सरस्वती ! असनोत्‌ । इन्द्रियाय ॥ 
ह्मम्‌ । तम्‌ । दकम्‌ ! पधुमन्तम्‌ । इन्दुम्‌ । 
सोमम्‌ । राजनम्‌ । इहं ! मृष्यामि ॥६४॥ 
देण मन्वयः-- चिना नयतेः असुरात्‌ भष ये, सर्दी दाच भु. 
नोधः ते दमं शुकं मधुभन्तं दनद राजानं सोम दृ भक्षयामि ॥ १ ॥ 


६५४ मथै -- ( भिना नसुचेः भसुरात्‌ भचि यं ) सच्िदरेगोनि नयुचि- 
भषुरमे जो सोम खाया, ( सरस्वती हृन्दराय भसुनोत्‌ ) सरस्वलीने दन्दके 
छे जिसका रस निचोदा, (ते दमं शुकं मधुमन्तं राजानं सोमे) उती श 
छभ्रवणे मधुर भौर लाण्ड्‌।द्‌ देनेवाले दीक्िमान सोमरपको (शह भक्षयामि) 
म इतत परते तरै मक्षण कत्ता ॥ 3 


[६५५] 
६५५ यदत्र॑ रिप रसिन; सुरस्य यदिन्द्रो अपित्रच्छचीमिः । 
अहं वदस्य मन॑सा येन्‌ सोम राजानमिह म॑धयगमि॥ 
६५५ यत्‌ \ अत्रं । रिपू । रतिर्न । सुतस्य } 
यद्‌ । इन्द्रः । यपिषत्‌ । एचीमिः ॥ 
अम्‌ ! षद्‌ ! अस्यु ! मन॑सा । विनं 1 
सोम॑म्‌ । राजानम्‌ । इद । मष्ठयामि ५२५॥ 


६५५ प्नन्वयः- रत्तिनः घुतस्व पत्‌ भयर ततिं सदोभि. इन्वः पष्‌ मपि. 
बल्‌; तत्‌ भ्य दाजाने सोमं इह रिवेन मगा भक्षयामि ॥ ३५५ 


(४३६) 


द५५मथ-- ( रसिनः सुवस्य थत्‌ भत पिते ) रसयुशत सोमरस जो 
शश यक्षं किपटा है, विपका टै, ( शचीभिः इन्द्रः यत्‌ भपिवत्‌ ) ग्तवा 
समेत इन्द जिसे पीता है, ८ तद्‌ भस्य राजानं सोमं ह क्विवेन मनप मक्ष. 
यानि) डस तेजस्वी सोमरतक्नो यष मँ द्यम सनोमावनाके साय भक्षण 
कहता ॥ 

[६५६] (वा, व. २०1६७-६९ } 
६५६ अधिनां हविरसिन्ियं नतेर्धिया सरस्वदी । 
आ शुक्रमासुराढं मघभिन्द्र॑य भिरे ॥६७॥ 
६५६ अशिना । हविः । इ्रियम्‌ । 
न्षेः । धिया । सर॑स्वी । 
आ । शक्षम्‌ । स्ापुराद्‌ । ई । 
मघम्‌ । इन्दरौय । जुरे ॥६७॥ 
६५६ अन्वयः-- मश्विना सरस्वत भिया नच; भषुराध्‌, इश्राय पं 
, हब! हनिव्रियं भं वसु जधिरे ॥ ६७॥ 

६५६ मथ-~ ( सदिवना सरस्ववो धिया ) मदिवदेव भौर सरर्वतीने 
इदिप्यैक ( नञः भाघ्ुशय्‌ ) नमुचि भुर ( शृन्य्राय श्य हविः इच्िं 
मधं वसु ) इन्दो देनेके ठप गरव विरूप दन्वियरारितवधेक पूननीय 
न जैप्ता योगस (भा जभिरे) काया प्याहे॥ 


६५७] 
६५७ यम॒धिना सर॑स्वसी हपिपेनद्रमवेर्थयन्‌ । 
स बिंद वलं मधे न्ंचावाुरे सच ॥६८॥) 
६५७ यम्‌ । अशिनं 1 सर्खती । 
विप । इन्द्रस्‌ । अरव॑रधयन्‌ ॥ 
स! । तिमेद । परद्र । मघम्‌ 
नुचौ । आसरे 1 ठचा ॥६८॥ 


मभ्िनै ३० ५५ 


(४३४) 


६५७ भन्धयः-- धश्चिना सरस्वती यं इन्र इविधा वषैयनु सः नही 
सासुरे सचा भं चरु विभेद ॥६८ § 

६५७ स्थ -- ( श्विना सरध्वती त इनदरं ) भदिवदेश भौर सरस्दसीने 
भिख दन्तो ( विपा वघथन्‌ ) हवि देकर पाया, ( सः नमुधौ भाघुरे घा 


मधं बट विभेद ) खस इन्दने नमुचि भषुरशो भौर उष्के पाये षर 
भषुरशो मी चूर दूर किचा॥ 


[ ६५८] 
६५८ तमिन्द्रं पशवः सचाधिनोभा सरस्वती । 
द्धौना अभ्यनपत हविपा यच्च इद्धियैः ॥६९॥ 


६५८ तम्‌ । हन्द । प्व; । सवां । 
अधिनां । उभा । सर॑स्वती ॥ 
दधौनाः । मि । अनपत । 
हिप । यत्ते । इद्ियेः ॥६९॥ 


६५८ खन्वयः-- पकषवः म नत्विना सरस्वती घा यज्ञे इविषा दन्दिवैः 
दधानाः तं इन्द्र भम्यनूषत ॥ ९९ ॥ 

६५८ अथै-- ( पशवः उमा भदिविणा सरस्वती सचा } त्रय पश, पोना 
भदिवदेष भौर सरस्वती एषित होकर ( यज्ञे ्दिपा दष्ठियेः वषानः ) 
यश्च इविष्याप्रते दादि शफ्तर्योको वदाक वरू धारण करके ( तं भम्य- 
भूषत ) उ दन्दकी प्षासाकी 1 


[ ६५९ } ( षा. प, ३१।६८-५८} 

६५९ देवं पुर्दिः सर॑स्वती सदेबमिन्द्र अ्धिन। । 
तेलो न चक्र्वां दधुरिन्दरियं ष॑सुवतें 
यसुषेय॑स्य व्यन्तु यज॑ ॥४८॥ 


(8) 


६५९ देवम्‌ । वहिः । सर॑स्रती । सुदेवमिदिं सुदेवम्‌ । 
इनदर । अधना ॥ तेज॑ः। न। चः । 
अयोः । बर्दिपा 1 दधुः । इयम्‌ । 
वसुवनऽदतिं वसुऽ्यने । बसुपेयस्येतिं 
बसुऽषेय॑स्य । व्यन्तु । यज॑ ।॥४८॥ 


६५९ अन्येयः-- सुदं वर्हि देवं वर्दिषा भश्चिना सरस्वती इन्द्र तेजः 
न भक्योः च्यु; दृन्दिं दधुः वसुवने षदुभेव्य भवन्त, ( होतः1) 
मज ॥ ४८ ॥ 

६५९ स्रथै-- (सुदेवे ष्टिः) देवोको भिय पह षदे । (देवं चर्हिषा 
भद्दिना सरस्वती ) इस दैवे दपि वर्स भदिववेवोनि भौर स्रसबतीने 
(प्रे तेजः न मक्षयो; वश्च इन्दियं दधः ) इन्द्रम तेन भीर भासो दशंन 
परतितर्पी दति धारण [किया ¦ ( वसुवने बपुभेयस्प भ्यन्दु ) दम घन भप्त 
शो धत्वे नके संप्रदते प्र होनिषादा ददि द्नदेवोगनोमप्तष्ो। टै 
( क्षेणः । पज) हे एवन चरनेषे ! यजन छ१॥ 


[8६०] 

६६० देवीद्रीरों अशिना भिषजेन्द्रे सरस्वती । 
प्राणं न वची नपि दासे दपुरिदेयं चवं 
बसुपेयंरय व्यन्तु यजं ॥४९॥ 

६६० देवी; । द्वारः । अश्विना । भिपज। । इन्द्रं । सरंस्मती ॥ 
शरणम्‌ । न 1 वीरम्‌ । नति 1 दवा । दधुः । द्धियम्‌ । 
वसुयन इतिं वसऽयने । वभुषेयस्मतिं बसुऽभे्स्य । 
व्यन्तु । यजं ॥४९॥ 

६९० अन्ययः- देवोः दा दः भिषजा भदिविना सवत्वती, इने वी 


मसि पर्णं दन्विपं वुः वसुवने शुनेवह्य स्वन्वु, ( हेतः  ) पज ॥ ४९ ॥ 
ष 


(४३६) 


६९० यर्थ-- ( देवौ! द्वारः) ये हार देविय है 1 ( द्वारः मिद्‌ 
अदिवना सरस्वती ) ये द्वार, वै भदिवदेव भौर सरस्वती इन्दोनि मिककर, 
(दे वीप नसि प्राणं दियं दषुः) श्ये वीये, नाधिका पराणङ्प 
हविष स्थिर रखा । हम भन पिके रिय धनदे पर्ष हविष्या ये देव रहण 
क । हे ( षोः | यज्ञ ) होता| बू यजन कर ५ 


[ ६९१] 
६६१ देवी उपातवृधिना सुत्रमेन्दरे सर॑स्वती । 
पहं न वा्च॑गास्य उषाभ्यां दधुरिष्धियं वसुषनें 
बमुधेयेस्य ष्यन्तु यजं ॥५०॥ 
६६१ देवीऽदति देवी । उपासौ । उपपराषि्युपसौ । अभिन।। 
सुतरामेतिं सुऽत्रामा 1 इन्द्रं । सरस्वती ॥ 
येस॑म्‌ । न 1 वाच॑म्‌ । आस्ये । उपास्यम्‌ । दधुः । 
इद्धम्‌ । वुवनुऽइतिं स । रसुभेयस्पेति 
वसुऽधेय॑स्य । च्यन्तु । यज॑ ॥५०॥ 
६६१ कम्बयः- उषासा देवी सुत्रामा भश्रिनां सरस्वती दशर षक भाप्ये 
काचन दन्द गृधु; वसुवने ययुषेयस्य भ्यन्तु ( दोवः ! ) यज ॥ ५० ॥ 
६६९ भर्थ-- ( उषासा देवी ) उप चीर नक्त ये देदतारह। ( घुत्रा्ा 
भदविवना सरस्वती ) शम संरक्षण करेवा भद्विवदेव भीर सरश्वतीये 
भिष्टकर ( दने वक्तं, भास्ये वाचं न हति दधुः ) द्वेन द, सुख वाणी- 
चा दद्धि घारण करती । हें चन प्रत दो दसष्िये अतसि प्रा ददेष्या- 
श स्धीकारये वेव कर| दे ( होतः! यज) होता| चरू यजन ॥ 


{६६२} 
६६२ दुव जोध सर॑स्वर्यश्िनन्द्रमब्ंयन्‌ । 
भ्रं न कथैयोय॑शनो जोषरौभ्यां दधुरिन्दियं 
यंसन वमुषेयंस्य व्यन्तु यजनं ॥५१॥ 


(४३५) 


१९२ देवीऽदतिं देवी । जो्टौऽइति जोष । सर॑स्वती । 
उना । द्दम्‌ । अव्य ॥ 
` त्रम्‌ । न। क्णेयो। । यथः | जे्ीभ्वा्‌ । 
दयु । इृ्दरिपम्‌ । वसुन इतिं वमुऽबने। वपुपेषस्येति 
वषुऽबेय॑स्य । व्यन्तु । यज॑ ॥५१॥ 

१९९ अन्वयः-- जोट देवी गो्ीस्पं भश्रिना सरष्ववी द्रे भवभ॑पन 
भो न कणैयोः यशः दन्द दधुः वशुवने पेयस्य श्यन्ु ( होतः। ) 
पन ॥५१॥ 

§२ अथं (जेष्ट देवी ) सुख देनेवाी दो देवादु गू भौरनौमे 
| ( जोष्टीम्व भद्विभ तरस्वती ) एने साथ भव्िेव नौर्‌ प्रस्वती 
येद बर भैर फानोनि श्रर्ण ददिष फरण कती है| एते घन्‌ प्रात 
हो षले धनसे परा इविष्याक्न पे देव वीक । हे ( होतः! पज) हेग] 
पू प्रजन कर॥ 


[ ६९१1 

६६२ देवी एजीहृी द दषे सर्वत्यधिन। भिपन।ऽबवः। 
शुक्रं न ज्योति स्वन॑योरा॑ती धत्त इद्धियं ब॑सुवनें 
वपुषेय॑स्य व्यन्तु यज॑ ॥५२॥ 

६६६ देवी इतिं देवी । उनंहुतीऽदत्यूजीऽभ।हती । 
दुषेऽईपि दषे । सुद्धे सुदुघां । इन्द्रं । सर॑स्वती । 
अशिनां । भिषजां । अवतः ॥ कम्‌ । न । ज्योति! । 
स्वर्नयोः । आहुती इत्य।ऽहुवी । धतः । इद्धियम्‌ । 
रुन इतिं बमुऽचे । पहुषेयस्येतिं यञऽपेष॑स्प । 
प्य॒स्तु । यज॑ ॥५२॥ 

पै६९ मन्ययः-- सुवे दुये च ऊशांहवी देदी भिषजा भद्धिना सवस्वती 


दग्रे मवतः ऽपोति। धस स्तोः भाती छश त दद्व, वतुवने वपुषेपत्म 
म्प्तु (होतः |) पञ ५ 


(४१८) 


देधे मर्धै- ( सुदुषै हुवे घ उ्णादती देवी ) शम दोह भिका हेवा 
है वेपी यकं दृष देतेवष्ठी दो देविय । खनके साय सन्धि भरर 
सरस्वती इृग्रका { भवतः } रक्षण करती है, शृन्दनि उसे ( ऽपोतिः 
प्तः ) तेज घाग च्वि भौर ( स्वनयोः शफ न ददरियं ) पठने पटव्ेक 
हंदवियशक्िववपेक तूथ पाएण शिया । द्मे घन मिरे दसडिये घनतते धरा 
विप्पाक्षये देव स्वीकारं \ दे (दौः | यज) होता षू पञ्जनक्र॥ 


[ ६६४] 
६६४ देवा देवानाँ भिषजा दयेक॑राविनद्रमशिन। । 
वप्टूकरिः र॑स्वठी लिपिं न दृद॑ये मवि दोव॑म्यां 
दधुरिन्दरियं ववने बसुषेय॑स्य य्यन्तु यज॑ ॥५२॥ 


दबा देवानमू्‌। भिपल॑ । होतो । इनम्‌ । भधिन। +| 
यपद्कारिरिषिं बपद्ऽकारैः । स्स्वदीः ! लिप । 

म । दृ्दये । म॒तिम्‌ । होव॑म्यामिति दोचैऽम्याम्‌ । 
दधुः । इदधियम्‌ । वसुवन्‌ इतिं बसुऽ्पनें । 
वसुधेयस्य वसुऽथेय॑स्य । व्यन्तु । यज्नं ॥५२॥ 


६९ 


स्ट 


६६48 मन्वयः- देवानं दोभते देदा चट्‌ भिष्रज। भज्िन। प्रस्दत्ती 
द्रे पवर्ि दुधुः दये मतिं इन्दि होतृर्थां वसुवमे वदुभेवस्य ्पन्वु 
(दीततः ! ) यज ॥५३॥ 


6९ अथं ~~ ( देदानां होतात देवा } देवो छिये दन करनेवारे दौ 
देवष । उनके ताथ तथाह वपटूकूरिः भिषजा नच्धिना सरस्वती ) बषट्‌. 
काद खप्य अश्रेद ओर सरश्वती पिरह (दनद वविं दुः }) दन्दके 
किये तेजा घण करते रदे । उसके ( हषरये मति इद्ियं ) हरदयम छन्दो 
मतिरूप इग्द्रिय धारण किया } पमे चन भिक्त इमस्य दम्यसे श्राह होनिषासे 
दविष्याश्नकः द्वीकार ये देव कर्‌ हे ( होतः { यज) होरा [ चु यनन कर्‌ ॥ 


(४२९) 


[६९५] 

६६५ देवीस्तिपरसि्तो देवीरधिनेडा सर॑स्वती । 
शूषं न मध्ये नाभ्यामिनद्रंय दधुरिन्द्रि वषमे 
भमुधेयस्य व्यन्पु य॑ ॥५४॥ 

६६५ दवीः । तिषः । विष्ठः । देवीः । सिना । इ।। 

॥॥ 

सरस्वती ॥ शष॑म्‌ ! न। म्ये | नाभ्याम्‌ । हन्द । 
दधुः । इद्रियम्‌ । वसुन्‌ हिं वतुऽ्ने । 
वुसुषेयध्येतिं पसुऽषेय॑स्य । यन्तु । यजं ॥५४॥ 

६९५ उन्वयः-- तिक्छहितसः देवीः, भविन, दरा सरस्वती देवीः दरा 
नभ्यं मध्ये श्रूं न इन्द्रियं दधुः वहुवमे बुपेवस्य म्बम्तु { होतः |) 
यन ॥ ५४॥ 

६९५ अर्थे (तिदिः देवीः) दीन देविय टै (अधिनी, हटा पर्वतो) 
भिदेव, मागुभूमि क्षौर सरस्वती ( विधा) ये दविर्यं [ द्स्दाप नाप्य 
मध्वे शुदं न दद्र ) दरक ठिवे नानि बररूपी ददिव { दषु ) धारण 
ती द । मे धन भिकते इष्य बम्यसे भाप होमेषाण। हनिष्पाक्न पे 
षिव क्षे । हे ( होतः ! यज) होता {त्‌ य्न करा 


[ १६६} 

६६६ देव इन्द्रो नराण ध्स॑शिवूयः सर॑स्वत्याधिभ्यामीयते रथ॑ः। 
रेतो न रूपमण्तं जनिरमिन्द्रप स्वा दधंदिद्ध्िार्णे 
ववने वसुभेय॑स्य श्यन्तु यजं ॥५४५॥ 

६६६ देवः । इनदरः । नरास! । पिपरूयऽ६ि प्रवृह्य 
सरेस्वस्या । अधिम्यामित्यधिऽम्याम्‌ । दते । रथ! ॥ 
रेवै?.। न । स्म्‌ । अघव॑म्‌ । जनित्रम्‌ 1 

इन्द्रीय । त्वष्ट । दरद्‌ । इद्धया । 
परसुवनतर शतिं वसुऽयन । यसुषेयस्येतिं बसूऽथेय॑स्य 1 
य्यन्त॒ 1 यर्ज [५ष॥ 


{४४८} 


६६8 सम्वयः-~~- एयः सरस्यती भशिमयं दयत, दषः प्रिदरूपः एवा 
नरस देवः, रेतः सूपं तं न जनिन दन्तियाणि इन्तराय दधत, वद्ुवने 
वघुधेयस्य भ्वन्तु ( होतः | ) यज 1 ५५॥ 


६६६ सर्थ~ ( रथः सरस्वती अश्विभ्यां ईयते ) जिका रय साष्वती 
षर दोनों भवदेव सचते गते है । वद ( द्रः प्रिवूप। स्वहा मराधसः 
बरैषः ) णसु, तीनो स्यातं जिका घर टै पसा स्वा लौर ररौ द्वारा पर 
शित देव भे सख { स्तः रूपं भृतं न जनिघ्रं ) रेष भूतप जनन्िप पा 
( हृिप्राणि इन्द्राय दत्‌ ) सव दृद्निया दन्दके शिप्रे धारण करते] धत 
शन मिले दसकिए्‌ धनपते भ होनेयाला एविष्यान्न पे दैवे । हे ( होतः 
यज्ञ) ह्येता] तू यजन कर॥ 


[६९७] 
६६७ दषो देवैभतस्पतिर्दिरण्यप्णो अधिभ्या९ सरंसत्या 
पिप्पल दृन्द्रीय पच्यते मधुं । 
ओजो न ज॒तिक्रैपमो न मामं बनस्पर्विर्ना द्धदिद्धियाणिं 
वसुन वपुेय॑स्य व्यन्तु यज ॥५६॥ 


६६७ देषः । दमैः । बनुस्प्विः। हिरण्यपर्ण ऽइति दिरण्यऽ्पणं 
अधिभ्याभिस्यिऽभ्यीम्‌ । सर॑स्वत्या । सुपिष्पर्िं 
सुऽपिष्पलः । इन्द्रौय । पृच्यते । मधुं ॥ ओनंः । न । 
जूतिः । पमः । न । मारम॑म्‌ । वनस्पर्विः । ज़! ! 
दत्‌ ] इद्दियामि । वसुबनऽदतिं बसऽबने । 
वृसुभरेयश्यातिं वस॒ऽपे्स्य । व्यन्तु । यज्‌ ॥५६॥ 

६६७ अन्वयः-- वनस्पतिः इन्दध्य मघु परथते दैवैः हिरण्यपणैः अश्विभ्यां 


सरष्वश्या पुषिष्यकः ऋषभः मोजः म जूति सामं न इभ्वियागि दभत्‌, वसुवने 
अघुेयस्य ष्यन्तु ( होतः | ) यज ॥ पदा 


(४१) 


६६७ र्थ ( यनस्पततिः दृन्राय मषु स्यते ) वनस्पति इन्दे लिय 
मथर रको परिक करता दै । (देवैः हिरण्यपमैः अशरिभ्यां सरस्वत्या) देवो 
ोजनासे सुवमैके पत्रासि युत, भश्िदेव भौर सर्वलोके हारा ( सुपिप्पलः 
परषभः ) चत्तपर फदपूरुसे भरा श्रषमक दनस्पति, ( भोजः न नुतिः भामं 
मे इ्दिधाणि दधत्‌ ) तेज, बल, वेग सर प्रभावपूर्णं दद्ि्यो चारण 
कतः ] चन हमे पा हो दषदिये धने मास हविष्या ये दनक ॥ 
{ केव; यज} होत्या [दू यज्ञनकर॥ ` 


[ ६६८] 

६६८ देवं वूर्हिवीरितीनामष्वरे स्तीर्णमधिभ्यामूर्णमदाः 
सस्वरया स्योनामिनदर ते सदः ॥ 
हाथ मम्युध रानां विषां दधुरिन्द्रि वसुवने 

६ बसुधेय॑स्य व्यन्तु यज ॥५७] 

६६८ देवम्‌ । वर्हः । वारितीनाम्‌ । अभ्र । स्तीर्णम्‌ । 
सधिभ्पामिस्यशिऽभ्याम्‌ । उीग्रदाऽस्यूणैऽमदा! ॥ 
सर॑स्वत्या । स्योनम्‌ । इन्द्र । ते । संद; ॥ 

मन्यु द. 1 
दाये । मन्युम्‌ । राजानम्‌ । पर्षा । दधुः । इृदधियम्‌। 
युसुवन इतिं वसुऽवन । वसुषेयस्ोतिं मसुऽपेस्य । 
व्य॒न्तु । यज ॥५७॥ 

६८ अन्यः इन्व । देवं उीन्नदाः एयोनं वारितीना बहि भष्वरेते 
पतुः. गध्या सरश्वव्या सतीम ईशायै राजानं पण्यं इन्दरिगे दषुः, कुवते 
चसुषेयस्य भ्यन्दु ( होतः ] ) यज ॥ ५७ ५ 

६६८ अर्थ-- ३ ( ट्व ) इन्व । ( दयं उण; स्योन ) कामान, 
नके समान मृदु, शुक्त देनेवाक! ( वारितीनां अहिः ) जक उत्प गुमोरा 
य बहि वष्ठी ईस ( ष्व ते सदः ) यथम ठेर स्थाने । यष भासन 
( भार्या रदस्वर्य। स्तीणं ) नच्िदेव सौर सरस्वतीति कैषा है । ( हंपापे 
सज्यने भमु दुः ) दस स्वामीवेः किप तेजस्थी सत्ाषर्प इंद्विव भार्ण 
स्था दे] हस धन भिरे इषह्िये इत चने प्राप्त हविष्य भपणें स्वि दै 
चहुदेवद। दे (धोः | षम) होता त्‌ यजन कद 

भभ्रिनौ दे* ५६ ॥ 


६६९ 


६६९ 


(४४९ } 


{ ६९९] 
देषो उभिः खिद्‌ देवान्‌ यदू यथायथ 
ोतांरापिन्द्रमध्िन। चाचा चाच सर॑स्वतीमभि सोप 
स्थष्टकत्‌ सिट इन्द्रः सुधराम। सपिता वरणो भिपगिे 
देवो वनस्पतिः स्थि देवा आज्यपाः सिष्ठो अभिरमिन! 
होता होत्रे सिषट्रद्‌ यश्नोन दधंदिन्दिथमूमपचिति£ 
सधां व॑सुबने वपुपेय॑स्य स्यन्तु यज॑ ॥५८॥ 


देषः । थ॒म्निः। चिष्टरदितिं लिष्ऽत्‌ । देवान्‌ । 
यक्चत्‌ । यथायथमिति यथाऽयथ्‌ । होतारौ । इनद्रग्‌ । 
अधन) ! वाचा । वाच॑म्‌ । सरस्वतीम्‌ । यपम्‌ । 
सोम॑म्‌ । सिष्टकदितिं धिषटऽत्‌। सिति स॒ऽई९५ 
इन्द्रः । सूत्रामेतिं सुञ्त्रामां । सविता। वरणः] भिपक्‌। 
इष्ट । देवः । मनस्पतिः चिष्टाऽहति सऽ्शाः। देवाः । 
आआय्यपाऽत्याज्यऽपाः । सिष्टऽहति उऽईट! । अपिः 
अभरिनां । होता । होत्रे । खिषटृदितिं स्ि्टऽछत्‌ । 
यञ्चः! न । दध॑त्‌ । उद्धियम्‌ । उरन्‌ । अर्पचितिमिस्॑- 
पुऽचितिम्‌ । स्वधाम्‌ । वुन्‌ इतिं बसुऽवने । 
बसुधेयस्येदि चसुऽघेय॑स्य । व्यन्तु । यज ॥५८॥ 


६६९ अन्वयः-- शिवश्छृत्‌ भभ्निः देवः यथायथं देवाच्‌ यक्षत्‌ होतारा दे 
भ्धिना दाचा वाचं सरस्वतीं भप्नि च सोमं, हिवषङ्व्‌ सुत्रामा इन्दः स्विष्टः 
सविता भिषक्‌ चरणः इष्टः देवः बनस्पतिः दष्ट. साञ्पपाः देवाः स्विष्टा; भप्निता 
भभिः दष्टः, सिदिषटृत्‌ होता होत्रे यसः दन्दियं कन मपचितिं न सवघा वृत्‌, 
वद्धुकने वसुधेय्व भ्यन्तु { होतः ] } य ॥ ५८५ 


(४६३) 


९९ अर्थ-- { दिवथ्छवु भिः देवः } छलिवषव्‌ भप्विष है, ( पथा- 
यपं देवानू यक्ष.) यथायोग्य रीपिसे शसने सम दैवो वजन क्िफटै। 
{ होरा शृं भश्रिना वाचा वां सरस्वती भक्ति च सोमं } शेता, श्व, 
अश्िद्ैव, वाणी सरस्वती, धक्नि मौर गोमका यजन किये? है । ( स्विषहव्‌ 
सुत्रामा इन्द्रः } स्वि्टहत्‌ सेरकषर दन्द, { स्विष्टः मविता ) यजनश्रिवा गया 
सविता, (निषर्‌ वेरूगः दृष्टः देवः वनस्पतिः इष्टः) पै वरण इष्ट देव वेन. 
स्पति, ( घाज्यपाः देवाः स्विष्ट: } धी पीनिवि देवोका यजन हूभादहै।( 
( भक्निनाभश्निः हृष्टः ) भसिद्रारा भश्गिरो भजन इभा हे । { षिवष्टहव्‌ होत्र 
यशः दन्द्यं गं भपपितिं न स्वधा दधत्‌ } वन कामेवाठेके लिये यशा, 
ददिय, षठ, रस, भल्ल दिका धारण क्रिया है| ह्मे घन नरिङे शतणठिवे 
पनसे प्रात दविष्याभन ये देव प्रा दरं] है ( होतः ! पज) क्षेत | व्‌ पजन 
ष्(॥ 


(२) अधिद्रयादयः । 
। [६७०] ( वा० य० १८।११९ , 
६७० अश्विना षम पौतर हादवौनिमर्विवामिंरुतिभिः । 
तन्त्रायिणे नमो ावा्यिवीम्याम्‌ ॥१२॥ 


६७० अर्चिना । घ॒र्मम्‌ । पतम्‌ । हार्दीनम्‌ । 
अदैः । दिवािः । उतिभिरिप्पुतिऽ्मिः ॥ 
तन्द्रायिणे । नम॑; । धावांप्रयियीभ्याम्‌ ॥१२॥ 


९७० अन्वयः भव्िना | अददवरामिः कतिभिः हादनिं घम पातं तश्रा 
विणे ष्छयष्टधिवीम्यं नमः ॥ १९॥ 

६७० अ्थ-- ठे (मन्मना ) अच्विदरेवो { < मदरदिवाभिः सन्नि) 
मकरे भोर सदो भवने सरक्षणदेषय (ददानि भम भवे } इदप 
भवदाद्‌ देतेवाषे द मवे कूदे पोत्र सृश््ा करो । ( तस्द्रपिणे चवि 
पीम्पौ नमः ) प्गगनक्प भादिन, घ भौ भृतिदधे दिवे परणानटै॥ 

(. 
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(२) अशि, शृदस्पतिः। 
[६७१] (भयव ० ५।२६।१९ } 
-(६७२) चद \ पर तिदाकद्रः चदुप्यदा पायग्री । 

६७१ अश्विना ब्रह्मणा यातमर्वाश्चौ बपट्‌कारेण यत्तं वषय॑न्तौ । 
वृैसपते ब्रह्मणा यावर यलो अयं स्वरिदं 
यज॑मानाय स्वाह ॥१२] 

६७१ अशिना । अर्णा । आ । यिप । 
अयौ । वपद्ऽकरेणं । यज्ञम्‌ । वर्षन्त ॥ 
स्पते । बर्ण । आ। यहि । अड्‌ । यत्नः 
अयम्‌ । स्यू । इदप । यज॑मानाय । स्वाद।॥१२॥ 


६७१ अन्वयः भशिन। ! ब्रह्मणा वषद्करिण यज्ञं वपैयन्तौ लध्वी भ। 
यातम्‌ । वृहस्पते प्रह्मणा नर्वाद्‌ भा वादि, भयं यशः यजमानाय स्वः दु 
स्वषहा॥१९२१५ 

६७१ अर्थ दे ( भभ्धिनः } भष्वदेवों ! ( परहमणय षदद्‌कतीण पने 
दयैयन्त ) ताम्‌ भर दानद्रारा यज्ञो यदत दर्‌ ( भरव भ। वातं ] दमि 
प्रान भानो । हे (दृषस्पते ! ब्रद्मण। गर्वार्‌ भा पाद्व) ताने साथ पातत नानो| 


८ भथ यत्त॒ सजसानाय स्वः ) यह यत्त यजमान] तेज बएानैवार। होवे । 
( स्वाहा) यत्ने भाष्ममनप्रेणहो॥ 


(४) स्मेनः, अधिनी । 
[द७र} ( जयवे० २।३।४ } 
(९७२-६७८) अथर्वा । बिष्ट । 
६७२ श्येनो हव्यं नँमृत्या परस्मादन्यकतरे अप॑ चर॑न्तम्‌ । 
अधित पन्था ृणुतां सुगं तै इमं संजाता 
अभिसंविशध्वम्‌ ॥४॥ 
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१७२ द्येन; । ह्यम्‌ | नयतु । आ । पर॑स्मात्‌ । 
अन्यऽ । अप॑ऽहदरम्‌ । यन्तम्‌ ॥ 
पृशिन।} पर्थू । कृणुताम्‌ । सुगम्‌ ! तै । 
इमम्‌ । सञजाता; । अभिऽसद्िशस्वम्‌ ॥४॥ 

६७२ अन्वयः--- भन्थधेत्रे धपरद्धं चलन्तं देर दवेनः परदहतात्‌ भा नपतु। 
भवित ते पर्थं सुन कृणुतां । सजाताः दमं अनिसेविशप्वम्‌ ॥ 8 ॥ 

६७२ अर्थ-- ( धन्यके शपरद दन्तं दम्यं ) भन्य परदशर्ने लिव 
मतम दानेवाछ सर्व्रनयोग्य राजो ( दयेनः परस्मात्‌ ना नवत ) इवेन 
समान वेगे दूते देशसे ठे भावे) ( भषित ते पर्प सुं कृषुदा ) भभ्रि. 
देव तेरे मारको मुखत चछनेयोधय वनने । ( सन्तताः दमं भनिपदिशध्वं ) 
सजातीष ढो दस राजादये पुनः रश्यर १३९ ररा ॥ 


(५) अधिनी, चौषिता। ~ 
[९७१] ( अथर्व ६६३ ) परिरद। विराड्‌ राधश्री । 
३७३ धिये मेश्िना प्रवतं न उरुष्या ण उरम्मतप्रुन्छये । 
ौरष्पितेयपियं दच्छना या ॥३"- `` 
६७३ प्रिये } सम्‌ । अष्ठिना ) प्र अवतम्‌ । 
नुः । इर्म्य । नः। उरऽन्॒न्‌। अभरऽु्छम्‌ ॥ 
यौ) पिः) यव्यं । दुच्छुना । या #३॥ , 
९७३ भन्वयः-- भरिन। [ पिये सः भे दतं, उषए-रतन्‌ 1 भप्युच्छन्‌ 
नः ठदष्य सौ, पिता पा दुषु, पाव ५३ 


७३ अरभ-- रे (धष) गदिल } (रिव गः मेपरातने) बुधि भवा 
नैके किदे एनी उत्प सुष्ा शगे। ६ ( उद्-ञ्मन्‌ ) वितेव पिदा 
( भवपुष्छन्‌ नः द्षव ) मून कति दुद्‌ नृ एमातो मुष्का दे( धौः 
वि} पोषे विता! € वा दुच्छूना, पावय } जो दुगेनि लोपे दषद८ १ 
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(६) बृहस्पतिः, अधिनौ । 
[६७६] ( अथवे० ६।६९।१-३ ) नगषटप्‌। 

६७४ भिरा्वरगराधु हिरण्ये गोपु मयैः । 

सुरायां सिच्यमानायां कीलाल सधृ तन्पपिं ॥१॥ 
६७४ गिरौ । अरगरधिषु । 

हिरण्ये । गोष॑ । यत्‌ । यैः ॥ 

सुरायाम्‌ । सिन्यमानायाम्‌ ! 

पील । मधं । तत्‌ । मयि ॥१॥ 

६७४ अन्वयः गिरौ भरगरदेषु प्िरण्ये गोपु यत्‌ पशः िष्यतातात 

सुधया कीकर मधु तद्‌ मपि॥१॥ 


६७४ अ~ ( गिरौ भरगर्षु हिरण्वे गोषु ) परत, चक्षयर५, घुण भीर 
गौं ( भत्‌ यश्चः) जो याहे, तथा ( सिभ्यमानाथ सुराय) हनेवारी 
पर्जन्धारति तधा ( कीलकते मधु ) जो भक्षे मघुर्तादहि वह सव (तव्‌ मपि) 
घुम प्रा््टो ॥ 


{९७५} 
६७५ अश्विना सारयेणं ग्रा मधुनार्क्तं एुभस्पती । 
यथा सरस्वती वाच॑मावदांमि जनौ अं ॥२॥ 
६७५ अश्विना । सारवेणं । मा । 
धरना । अल्न्तम्‌ । गुमः । पती इतिं ॥ 
यथां । मरैस्वतीम्‌ । वाच॑म्‌ । 
उाऽवरदानि । जनान्‌ । जु ॥२॥ 


७९ अन्यवः शुमस्दती भद्धिनौ { साप्वेण मधुना सा भष्वत, भभा 
भरस्वनी दाच जनात्‌ भनु भावानि ॥२॥ 


( ४४७ फ 


कछष अर्थं ( श्ुमखतो मिनी ) शुम स्वासो भरव । ( पायेण 
मथुन्यमा ्द्कत } सरम मधुसे सुद्धे यक्त करो । (यधा भरनस्वर्ती वाचं) जिहते 
माग्यदाङ्ली वागीको (जनत्‌ भनु भावदानि ) कौगोकि प्रतितं बोदं, प्रैषा 
कते+ 


{६७६} 
६७६ भि वर्चो अथौ यशोऽथो यस्य यत्‌ पव॑ः। 
सन्परापिं प्रजापति यामिव हतु ।॥२॥ 
६७६ मध । वचैः । जथो इं । यदः 
अथौ पततं । व्तस्यं । यत्‌ । प्रय॑ः ॥ 
त्‌ मिं । प्रनाऽपतिः। 
दिवि । धाम्‌ । टैहतु ॥२॥ 

६७§ गन्वयः-- मि वच, मपो वषः मयो यज्ञ्य व्‌ पथः प्रजापतिः 
तव्‌ मपि रतु दिषि चदव ॥३॥ 

६७६ अर्थ-- ( सवि वद्धः) सृते ठे किले, (भमो वशः) मोएर 
मिक्त, ( भधो यक्ञस्ष यत्‌ पृथः ) वत्ता जो सार है,जो दूध है, ( प्रजपतिः एत्‌ 
मयि द्तु) प्रजापति वह पुने स्वे, दते देष ( दिधि इव ) सैपा यणो 
म मका रोता दूयता वेजस्वी हो जाञ॥ 

(७) सामिनस्यं, अधिने \ 
1६७७] ( अथव्‌० ७।५२।१-२) 
१ कडुम्मत्यनुष्टप्‌ , २ उगतो। 


६७७, सुकतानं तुः स्पोभैः सृक्षानमरणेभिः 
संकनान॑माशविना युबमिदास्मघ्ु नि य॑च्छतम्‌ ॥१॥ 
६७० पुम्‌ऽकञानष्‌ । नः 1 सर्गः । 
सुपूऽलान॑म्‌ । अरणेमिः 1 
परम्‌ऽर्म्‌ 1 जिना । युवम्‌ । 
शद } श्म । नि । यच्छतम्‌ ॥१॥ 
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६७७ अन्वयः भद्िनौ । नः स्वेभिः सश्ान भशणमिः तैकषानं युवं ईह 
धपा सज्ञान नि यच्छतम्‌ ॥ ए ॥ 


६७७ अश्च -- हे ( मच्िने। ) भदिवदेवों ! ( नः स्वमिः सजाने) षे 
सवने साध मिरूकर रहेका क्तान हो । | घरणेभिः सज्ञान) दग ˆ 
निकृष्ट छो साप पिरूर रहनेक कान हो । ( युवं इह सषा ) तुम 
यदा दमभे ( सेद्धानं नि यच्छत ) रिकतकर र्नेका ञान रिथररस्वो ॥ 


[६७८] 
६७८ सं जानामहै मन॑सा सं चिङ्कितवा म। युंष्महि मन॑प्ा 
दैव्येन । मा धोपा उस्र विनिदैते मेषुः 
पपुदिनद्ुस्याहन्यागति ॥२॥ 


६७८ पतम्‌ । जानामहै । मन॑सा । सम्‌ । चिकिसा । 
मा। युष्यरहि । मरन॑घा । दैन्यैन ॥ 
मा पोषा! । उत्‌। स्थुः ¦ पुरे । बिऽनिरते। 
भा 1 दषुः \ पृषत्‌ । इन्द्रस्य । अर्हनि । आऽमति ॥२॥ 


६७८ अन्वयः-- मन्ना जानाम चिङ्िष्द! स दैश्येन मनश्ना मायुष्पदि 
शने विनिर्ेते घोषाः मा उष्युः, भागते अहनि दशस इषुः म पतत्‌ ॥ ९॥ 


६७८ शं -- ( मनसा सेजानामहे } मनसे मिक्तकर्‌ रषनेक। शान १18 
के, ( चिद्श्वास >) शानसे भी परिकर रहना वख । (दम्येव मना) 
मनको दिभ्य कके रषे ( मा युष्मदि ) कभी विसे न कर, भाप्रतमे कूद 
मदने द्रं! ( बहु विनिहते) षदो नार होने ( धोका. मा वर्ुर) 
ददिः शस्य उदे शापस्य विरोधन ह भौर उसे होनेवाला चष, 
हषा माद्रि भी नक्ष 1८ नायते भदनि ) मदिष्व्े ( दन्वश्य द्पुःमा 
प्रतत ) इष्य शा ल्ल मपर न रे । इनयरके मन्ते दम मपदमषीनरते 


(४४९) 


(८) वर्मः, अधिनौ । 
{ 8७९ ] ( लय ७।७३।१--५,८) 
१,४ जगतत, २ पर्याद्दती, ३,५.८ वरिषठुर्‌ 1 
६७९ स्भिद्धो अश्िमैपणा रथी द्विषस्तपतो घर्मो ु्ते बामिप 
मधं । व॒यं हि वँ पुरुदर्मासो अशिना हर्वामदे 
सधमादपु कारपः ॥१॥ 
६७९ समरऽइदधः । अभि । वरणा । रथी । दिषः। 
तः। यमेः । ददते । गाम्‌ । इषे। मधु ॥ 
चयम्‌ । हि । बाप । पुरुऽदमासिः । 
अशिना । हवामदे । सथऽमदिषु । कारवः ॥१॥ 


६७९ अन्वयः दूषणौ धिन ! रथी सनिः षमिद्ध; घमेः तक्तः वां ष्पे 
मधु द्यते वयं घुरंदमासः कारवः सध-मदिषु वा हवामहे ॥ १ ॥ 

६७९ स्थै-- हे ( शृपणौ भरिवनौ ) वकवानू भधिवदेवे। | ( दिवः रथी 
भक्तिः समिद्धः) अकात्तका रथ जैसा भन्न प्रदोष हुभा है । ( घर्मः वत) 
यह पाश्ररष्ण हुमा है] (वां वे मधु दुटते ) भापके यके र्थि मधुर रस 
निकारा जा दा टै ( बयं पुरदरमासरः कारवः } म सन धटे घरवाक्ते कुशल 
तासे क्म करनेवारे लोग ( सघ-मददेपु वां इवमे ) साथ साय रसदा 
करनेके समय भाष दोतोक्ो चकते ॥ 


{ ६८०] 
६८० सिद्धो अगिर॑धिना तपरो वाँ घमं आ ग॑तम्‌ । 
दन्तै नूनं वुपणेद घेनयो दा दीति वेतः ॥२॥ 
९८० समदः । अग्निः । धिना । 
तप्तः यापर । परमैः | आ । रात॒ष्‌ ॥ 
दुरन्त ! नन्‌ । वपरणा । दह । 
येनर्बः } दख । मद॑न्ति । वेधः ॥२॥ 


आनं ये* ५७ 


(७4९ )} 


६८५ शग्षयः-- वनो -सश्चिनो । स्नः सिद) षा चम हषः चा गतः 
मूलं इह धेनवः दुन्ते, वसते ] वेतः मदन्ति ॥ २॥ 

६८० स्थ - हे ( कृषणः शशिनो ) बडवानद्‌ चिदेव } (नस्निः समद) 
धि प्रषीष्ठ हणाद, ( वां घर्मः तषठः ) शापक्रे दिये बह वूघका पत्रत्तप भवा 
द । दस्मे ( भा गतं ) भानो | (नूनं द घेनवः दुशन्ते ) निश्वयसे यह 
सौते दुही जाती ह । हे ( वक्त ) दुरोन देवो | ( वेध; मदुकिति ) काथ 
पूते क्म कामेवासेही शार्नद्‌ प्र करते ई | 


[६८१1 
६८१ स्राहा़्तः पचिम यको यो अधिनेधमसो देवपानः । 


तम विश्वै. अमत।सो डषाणा गन्धर्वस्य प्रत्यास्ना 
रिहन्ति ॥३॥ 


६८१ स्वाहऽकृतः । श्रचिः । देषु । यन्नः । 
य) । य॒धिने।; । चमसः । देवऽपान॑; ॥ 
तम्‌ । डं इति । बिश । अम्रतासः । जुपाणा\। 
गन्धर्वस्य । प्रतिं । आसा । रिहन्ति ॥३॥ 
६८१ अन्ययः-- यः सदिकनो; देवपानः खमघः देवेषु स्व।इ। हतः दुखिः 
विशे भतस) तं ड शुपःणा (तं ख) पर्धदेस्य भाष्ना प्रति हहिफ्ति ॥ ३॥ 


६८१ सर्थ-- ( य। भ्धिनोः देवपानः चमषः ) जो भद्धदिवोका पेषोदो 
शपाम कशतरेवाङः चमक है, वह { देवे रवा्हतः श्वरिः ) ववेक हिने 
सपेण होतेके कारण पतत्र है । ( विच्चे भगहा तंह शुषाणः ) सवदे 
रघीकासेवतकषतिहु । भोर {तं ड गभदेसय भान प्रति हन्ति) दही 


गभरपके सन्ते प्ररं कतेटहै+ 
{ ९८२} 
६८२ मदुक्षिणास्््ईं वृतं पयोऽ स न|पधिना षाग आ 


गंवम्‌  माप्वीं घतांरा तिदयस्य स्पती ठप षमे पिम 
गोनमे दिवः ॥४॥ 


(४५१) 


६८२ यत्‌ । उषिपांषु । आऽहवम्‌ । घृतम्‌ । पथ । 
अयम्‌ । सः । वाम्‌ । अभ्रिना । भागः । आ । ग॒तभू॥ 
भाच इतिं । धतंर्‌ । विदधस्य । 
यती इतिं सद्‌ऽपती । तुम्‌ । धर्मम्‌ । पितम्‌ । “ 
रोचमे । दिवः ॥४॥ 

६८९ भन्ववग-- भनौ ¡ मत उधियाघु नात शतं परयः भयं सवा 
भागः भा गतं; माध्वी विष्पस्य धर्तार षती ] विवः सेचते ततं णभ 
“ पिवितम्‌॥8॥ 

६८२ अर्थ हे ( नश्रिनौ ) भब्िदेवो | (यत्‌ डिषायु भातं षते 
पपः) णो गीतिं रखा इभा षौभौरदूधरहै, ( वंस वानागः ) षह 
त भापकाही भाग दहै, इतके किये घुम दोनों ( भा गतं ) भाभो। है ( माध्वी 
विबुधस्प धर्तार सष्पवी>) मधुर शमपर प्रेम शरनेवाटे, युद्धे भाष देनेषङे 
कतम स्वामी | ( दिवः रोचते वहं धम पिकं ) पाशके होते तपे षहो 
भीभो ॥ 


[&<३ ] 
६८३ तप्तो चां परमो नतु स्वदोता प्र धामश पय॑स्वान्‌ । 
मघोदुर्धस्यांशचिना तनाय वसे पातं पय॑स उसिपः।पा 
६८३ वषत । याम्‌ । यमैः । नकत्‌ । स्वऽ्दोदा । 
४४ ४ 
भ्र । वाम्‌ । अष्वु। । चरतु । पयस्वान्‌ ॥ ` 
मधोः । दुग्धस्य । अधिना । ठनाय|; । 
ब्ीतम्‌ । पतिम्‌ । पय॑सः ! उस्मियायाः ॥५॥ 
६८३ भअन्वयः-भश्चिनी { तक; घर्मः वा नक्षत॒, स्वहोता पयस्वान्‌ भध्वरमुः 
का चरतु! तनाय उद्िषष्या४ मध्तेः दुगस्य पयसः वीते पलम्‌ ५१ 
६८३ मथर (भश्विनी ) भदिञदेवो 1 (तः षमः वो गलप) तपे दूषरो 
दुम दोनों पराह करो | ( स्व होता पयस्वान्‌ भव्यः पौ प्र दातु) स्वयं इन 
करमेबाद्य दून ठेर भाप भष्दयुं भाद दोनोंडीसेवाक्रे | ( तनापाः बधि. 
कायाः भोः इग्धद्य पपतः }) ह्य गौरे मदर दृषदो ( पीव भाक } रह 
ङे मीडरो॥ 
# 


(४५९) 


[ ९८६ ] 
६८४ हिङकुण्वती वसुपत्नी शना वत्समिच्छन्ती मन॑सा न्यागन्‌। 
द्दासशिम्य पयो! अध्न्येयं सा-दथतां महते सोमगाय 
६८४ एिङ्छवृष्वती । वुसुऽपनी' ( वनाम्‌ । 
रसम्‌ । इच्छन्ती । मन॑सा । निऽभर्भन्‌ ॥ 
दुहाम्‌ । अधिऽप्यांम्‌ (पय॑ः । अध्नया । 


हयम्‌ । सा । वधैताम्‌ । महते। सौभगाय ॥८॥ ~ 
६८४ अन्वय; ~ द्िदूक्रण्वतो वसना पसुपप्नो मनसा वसं इच्छन्ती नि- 
भागन्‌, हय भध्न्या भचिभ्यां पयःदुहा सा आदते सौभगाम वधताम्‌ ।। ८ ॥ 
६८४ भथै- ( ि्ृण्वती वसूनां वसुपत्नी ) दिकार करनेवाकी वधुभोको 
दुर विरनिवाो, ( मनस्य वस्स दृच्छन्ती नि-षागन्‌ ) भसे भपने दचदटेको 
बिकनी दच्छ। करती हं पाठ भागवी है । (दयं भनया भश्िभ्यां पयः दुद) 
यह भवश्य गौ सशदेवोे ठिथि दूष देवे 1 भौर (सा मदते सौमगाय वर्धता) 
षह मरे देशैक! सवन करनेके कयि वदे ॥ 
2 
(९) मधु, अश्विनो । 
{६८५ ] ( भयव, ९।१।११,१६-१७,१९ } 
भनुष्टुप्‌, १७ उपरिषटाद्विराद्‌ शरदो । 
६८५ यथा सोम॑ः प्रातः सव्रने उधिनोर्मव॑ति पिषः । 
एवा म अशिना] वर्च आस्मनिं धियताम्‌ ॥११॥ 
६८५ यथा । सोम॑ः । श्रतःऽभरने । 
अश्विनं । भव॑ति । परियः ॥ 
एव । मे । अशिना । वैः । 
आत्मानं । धितम्‌ ॥११॥ 


६८4 अन्वयः-- यथा सोभः प्रातःसवने अशिनो प्रियः भवति, भविता | 
प्षामे ननाप्मनि वरद ध्रिपत्ताम्‌ ५२६९५ 


६८५ र्थ ( चधा सोमः प्रातःसवने 3) सेस। सोग्ररस भधावःसषन भते 
(भदिकनो प्रिय; मदति) निवेद प्रिय हो दे, (भस्विना) वदध) 
{द्वा मे भामानि) पला मरी भामा { यकैः नियत) तेकक्ना चारणक्रते त 


(४५१४ ॥ 


[8८8 ] 
६८६ पथा सपु मधुषृत॑ः संमरन्ति मधावधिं । 
एवा सं अधिना बच शत्मनिं प्रियताम्‌ ॥१६९॥ 
६८६ य्था । मधु । मधुकृतः | 
समूऽमर॑न्ति । मधौ । अधि ॥ 
एब । मे । अश्विना । वरैः । 
* आमनि । थियताम्‌ ॥१६॥ 
६८६ अन्धयः-- यथा मघुङृतः मधी भचि मघ भरन्ति, अशिना! एव। 
मे बचैः तेजः बर भोजः ध्रियताम्‌ ॥ १६ ॥ ~ 


दै अथै- ( यथा मधुकृतः ) ततो मधुनक्लर्थो ( मधौ भयि मधु सभ 
गन्ति ) मधुकोशमे मशको सेचित करती दहै, हे ( भश्िना ) अष्िदेवो | (एव। 
म) दषा मेरेलिये ( वर्चः तेजः वर्तं शोमः पिपरा) प्रगाय, मेज, यक भीर्‌ 
साप्यं प्वारण क ॥ 


[६८७] 
६८७ यथा मक्षा इदं मधं नयन्ति मधावधिं । 

एवा भे अश्विन्‌! वर्चस्ेजो बलमोज॑ष भियताम्‌ ॥१५७॥ 
६८७ यथ! । मक्षा? । इदम्‌ । मधु । 

निऽजञजन्ति । मधौ । अविं ॥ 

एष । मे । अश्ना । वचैः 

तेज॑ः । बह॑म्‌ । ओज॑ः । च । भियताम्‌ ॥१७॥ 


६८७ आन्वयः-- यथा मक्षाः इवं मठ मधौ मधि स्यन्ति एवा 
भद्धिवनी | मे यद्वः तैजः बं मोजः धियतान्‌ ॥ २७५ 

८७ अर्थं -- ( यथा मकाः } जेसी मर्यो (दं मथु ) षद मधु (मधौ 
भविन्यस्फम्ति ) मपुदधे कोस भरदेते दै, ( एवा ) दम तप हे (धिनी) 
भधिदैरनो | ( मे वर्चः तेजः वड मोग पियतां > मेते परमष्व, ते नीह 
तद्द्‌ घास्य त्रो ॥ ् 


(४५४) 


{९८<1 
६८८ अशिना सासेणं मा मधुनाऽङ्कं शभस्पवी । 
यधा बरसी साचभावदानि जनौ अरं ॥१९॥ 
६८८ अशिना । प्रारपें । मरा । 
मधुना.। भर््तम्‌ । शरुसः। पी ६ति ॥ 
पथो } चचैस्वरीम्‌ । वाचम्‌ । 
आऽवदानि । अनन्‌ । अयं ॥१९॥ 
६८८ भन्वयः- धमर्पती भश्चिनौ ! सरवे मधघुम। प। धे भ्त) पथ। 
ष्ध्वतीं चाच जनान्‌ लनु लावदानि ॥ १९॥ 
६८८ अर्थ-- दे ( छमस्वती भविन ) श्मः पाकर भवदेव | ( सा 
येण मधुना मा सं अवतं ) सररप मधुते सुकते पुकत करो । ( पथा वचक्वती 


वाख ) सेमा तेजस्यी मापण ( जनान्‌ भु भावदनि ) छोगोकि प्रति बोर 
सदं चैसामेग मीडभाषणष्रो ॥ 


(१०) सिनीवासीसरस्थर्यधिनः । 
[६८९ } ( - १०।१८४।९ ) 
(६८९) स्या गर्भरहौ, विप्युवा प्राजापव्यः । भगुहटुष्‌ ॥ 

६८९ ग पररि पिनीवालि गम पेहि सरस्वति 1 

णर ते अधिनी देवाचा पतौ पू्क॑रसजा ॥२॥ 
६८९ गमम्‌ । घेषि । छित्रीवाटि । 

शरभम्‌ । यष्टि । सरस्वति ॥ 

गभम्‌ । ते । अभिनी । देवो । 

अ \ पुतम्‌ । एुष्क॑रऽसजञा २५१ 


६८९ अन्वयः- हिनीवादि । गरम चेटि, मर्ठति } परमं तेहि, पष्य 
खमा भरियनी वेदः ग मम भाधघत्ताप्‌ ॥ २४ 
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दम शेप शाज्ीगतिःसक्त्रिनो 
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